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0.
AURKEZPENA


Txosten honek 2008ko Lan Merkatuaren Erroldaren emaitza nagusiak biltzen ditu, Eskari Fasean, (LME-Eskaria). Estatistika-tratamendua Euskal Autonomia Erkidegoko (EAE) 6.504 establezimenduko lagin adierazgarri batean lortutako informazioa oinarri hartuta garatu da.


Bost kapitulu nagusitan egituratzen da txostena. Lehen kapituluak Euskal Autonomia Erkidegoko enpresa-establezimenduei eta establezimendu horiek sortutako enpleguei buruzko zifra handiak aurkezten ditu. Aurkezpena sektoreko zein lurraldeko hurbilketa batetik garatzen da, zentroen identifikazio-aldagai nagusiak kontuan izanda, hala nola tamaina, sozietate mota, jardueraren sektorea eta adarra, lurralde historikoa eta eskualdea.


Bigarren kapitulua egungo enplegua zehazten saiatzen da, hainbat faktore kontuan hartuta —hala nola generoaren eta adinaren araberako partaidetza, enpresarekin harremanetan jartzeko moduak, bereziki kontratu-harremanak, enpleguaren okupazioari dagokion antzinatasuna edo denbora partzialeko lanaren intzidentzia aipatuta— sektore- eta lurralde-eremuei dagokienez dauden berezitasunak azpimarratuz. Era berean, enpleguaren egitura sozio-profesionala eta haren ezaugarriak aztertzen ditu bereziki.


Hirugarren kapituluan zehatz jorratzen da 2008. urteko lan-merkatuaren dinamika. Testuinguru horretan aztertzen da 2008. urteko urtarriletik urrira bitarteko aldian izandako alten eta bajen bilakaera EAEko enpresa-establezimenduetan, baita ondoriozko saldoa ere, hainbat aldagai kontuan hartuta, hala nola jardueraren sektorea, lurraldea edo adarra. Halaber, establezimenduek egungo plantillei begira duten portaerari buruzko zenbait alderdi biltzen dira, baita kontratatzeko aukerak eta zailtasunak ere. Azkenik, Euskadiko produkzio-zentroek jendea laneratzeko erabiltzen dituzten bide nagusiei buruzko informazioa ere ematen du kapitulu horrek.


Txostenaren laugarren kapituluak EAEko establezimenduen prestakuntza-praktikei buruzko zifra handiak aurkezten ditu, hori baita lehentasunezko arreta-gaietako bat LMEan (Eskaria). Egindako prestakuntzaren eragina eta ezaugarriak, prestakuntza-edukiak eta ikastaroetara bertaratuen zehaztapena aztertzen dira.


Azkenik, euskal produkzio-sistemaren modernizazioari, egokitzeko eta berritzeko haren ahalmenari eta nazioarteko merkatuan duen posizioari buruzko zenbait datu orokor aurkezten dira azken kapituluan. Testuinguru horretan informatizazioko eta Internetera sartzeko maila, lehiakortasunari lotutako alderdi nagusiak, produkzio-prozesuan sartutako aldaketak, garatutako berrikuntza-ekintzak, produkzio-ahalmenaren bilakaera eta EAEko produkzio-zentroek erabiltzen dituzten nazioartekotze-estrategiak aztertzen dira.


2008ko edizioan, urte horretako LMEak (Eskaria) eranskin bat gehitu du, eta mende berriko lehen hamarkadaren bukaerako finantza-krisiak EAEko produkzio-establezimenduetan izan duen eragina aztertzen da eranskin horretan.

1.
EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO SARE EKONOMIKOAREN ZEHAZTAPENA: ESTABLEZIMENDUAK ETA ENPLEGUAK


Txosten honetako lehen kapituluak Euskadiko Autonomia Erkidegoko enpresa-establezimenduei buruzko zifra handiak eta 2008. urtean establezimendu horiek sortutako enpleguak, aurkezten ditu, urte horretako urria kontuan hartuta aztertuta. Sektoreko zein lurraldeko hurbilketa batetik garatzen da aurkezpena, hainbat aldagai kontuan hartuta, establezimendu mota edo horren tamaina, esaterako.

1.1.
Datu orokorrak


LMEak (Eskaria) euskal ekonomiaren sektore eta adar gehienak biltzen ditu. Nolanahi ere, honako hiru adar hauek kanpo geratzen dira: lehen sektorea, etxe-zerbitzua eta Administrazioa zentzu zorrotzean
. 


Hortaz, 2008ko LMEan (Eskaria) bildutako produkzio-sistemaren zatira mugatuta, EAEko enpresa-sareak guztira 191.233 produkzio-zentro ditu funtzionamenduan 2008. urtean. Lantoki horiek sortutako enpleguen guztizkoa 901.801 izan da
.


Aurreko urteei dagokienez, goranzko joerari eutsi zaio, bai 1996az geroztik ikusten den establezimendu kopuruari dagokionez, bai enplegu-bolumenari dagokionez. Izan ere, 2004-2008 aldian % 9,6 igo da establezimendu kopurua, eta % 7,6 enpleguena. 2004ko urritik 2008ko urrira bitarteko epeak erakusten du, hortaz, funtsezko aurrerapausoa dagoela euskal ekonomiaren dinamikan.

1. grafikoa

Establezimendu kopuruaren eta enpleguaren bilakaera

(1996-2008)

[image: image4.wmf]% 12,9

% 13,1

% 51,1

% 51,3

% 36,0

% 35,6

% 0,0

% 10,0

% 20,0

% 30,0

% 40,0

% 50,0

% 60,0

Araba

Bizkaia

Gipuzkoa

2004

2008


Iturria: 1996-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Hala eta guztiz ere, aurreko aldietan atzemandako enplegu-hazkundearen erritmoen beheranzko joera bermatu egin da. Izan ere, enplegu-bolumena % 7,6 hazi da, 2000-2004 aldiko % 12,4aren eta 1996-2000 laurtekoan izandako % 16,5aren azpitik, argi eta garbi. Bilakaera hori bateragarria da azken lau urte hauetan establezimendu kopuruak izan duen igoera handiarekin (% 9,6); izan ere, 2000-2004 aldiarekin alderatzen badugu, esan dezakegu gorakada izan dela, aldi horretan geldotze nabarmena izan baitzen establezimendu berriak sortzeari dagokionez: % 4,7, 1996-2000 laurtekoan, aldiz, % 13,7. 


Eskuragarri ditugun zifrek berresten dute, alde batetik, lanpostu berriak sortzeko erritmoari dagokionez, mende berriaren lehenengo urteetan epe luzerako jaitsiera izan dela, nahiz eta 2000ko urritik 2008ko urrira bitarteko aldian enpleguaren hazkunderako joerari eutsi egin zaion. Joera hori bateragarria da, alde batetik, azken lau urte hauetako prozesuaren, hots, establezimendu berriak irekitzeko prozesuaren, gorakadarekin; nolanahi ere, hori kontrajarrita dago 2000-2004 aldia eta 1996-2000 aldia alderatuta ikusten den geldotzearekin. Datu horiek guztiek erakusten dute 2004-2008 aldian izandako enplegua sortzeko bultzada produkzio-zentro berriak (baina tamainari dagokionez txikiagoak) sortzean datzala neurri handi batean.


1996tik 2008ra bitarteko urteak euskal ekonomiaren hedapen oso sendoko aldiak izan dira, edozein kasutan ere. Oro har, aldi horretan % 30,5eko hazkundea izan da establezimenduen kopuruari dagokionez, eta % 41eko hazkundea, aldiz, enpleguaren bolumenari dagokionez, erregistro bikainak biak ere, zalantzarik gabe.

1.2.
Establezimenduen tamaina


Enpresa-sarean eta enpleguan establezimendu txiki eta ertainek, mikroenpresak barne, duten nagusitasunak euskal ekonomiaren funtsezko ezaugarria izaten jarraitzen du 2008an ere.


Ildo horretan, Euskadiko produkzio-sistema oraindik ere mikroestablezimenduen multzo zabal batek osatzen du batez ere. EAEko lantokien % 74,8 1 edo 2 langileko establezimenduek osatzen dute. Establezimendu horiek indar handia dute oraindik ere enpleguari dagokionez, eta Euskadin sortutako enpleguen bosten bat baino zertxobait gehiago biltzen dute (% 21).


Establezimendu kopuru handiena 1 edo 2 langileko zentroetan biltzen da, baina enpleguaren zati handiena, % 55,2 zehazki, establezimendu txiki eta ertainei dagokie, 3-99 langilerekin. Produkzio-zentro horiek garrantzi handia dute, halaber, establezimenduen banaketan, eta EAEn kokatutako zentro guztien % 24,8 dira.


100 langiletik gorako establezimenduetako enplegua ETEei dagokiena baina askoz ere txikiagoa da. Establezimendu horiek —euskal produkzio-zentroen % 0,4 baino ez dira— Euskadin dagoen enpleguaren % 23,8 biltzen dute, 1 edo 2 langileko establezimenduei dagozkien enpleguen garrantzi erlatiboaren gainetik portzentajezko 3 puntu baino zertxobait gutxiago.


Zentro txikiagoetan enpleguak duen garrantzia kontuan izanda, euskal establezimenduen batez besteko tamaina txikiak bere horretan irauten du 2008. urtean: batez beste 4,72 enplegu establezimendu bakoitzeko, 2004ko 4,80tik zertxobait beherago.


Aurreko zifrek erakusten dute azken aldian aldaketa batzuk izan direla, eta 1996-2004 aldian ikusitako joeren kontrakoa adierazten dute aldaketa horiek. Ildo horretatik, establezimendu txikienen garrantzi erlatiboaren beherakadaren eta dimentsio handiagoko establezimenduei dagokienaren gorakadaren prozesua eten egin da. Gauzak horrela, mikroestablezimenduen kolektiboak garrantzi erlatiboa murrizteko duen joera gelditu egin da, lantokien guztizkoan duten partaidetza 1996ko % 77,6tik 2000ko % 75,8ra eta 2004ko % 74,6ra igaro baita. 2008. urtean, proportzioa zertxobait igo da eta % 74,8 izatera iritsi da.


Paraleloan, 3-99 enpleguko establezimenduen garrantzia –1996an % 22 zen eta 2000n eta 2004an % 23,8 eta % 25,0 izatera igaro zen, hurrenez hurren– % 24,8ra jaitsi da 2008an. 100 enpleguko edo gehiagoko zentroen garrantzia % 0,4an atxiki da 1996-2008 aldian.


Jarduera duten produkzio-zentroen guztizko zenbatekoaren epe luzerako hazkundearen testuinguruan, aipatutako joerek ez dute eragiten, ordea, inolako egonkortzerik establezimendu berriak sortzeari dagokionez, baizik eta zentro horien barneko banaketari eutsi egin zaio orokorrean. 50 enplegutik gorako establezimenduei dagokienez, esate baterako, egiaztatzen da establezimendu horien bolumena nabarmen igo dela azken urte hauetan: 1996an 1.449 establezimendu ziren, 2000n 1.680, 2004an 1.953 eta 2008an 2.015. Bilakaera positibo horrek bere horretan jarraitzen du 100 langiletik gorako zentroak soil-soilik kontuan hartzen baditugu (560 1996an, 674 2000n, 716 2004an eta 746 2008an).


Zentro kopuruaren azken aldiko bilakaerari buruzko hurbilketa zehatzagoa egiten badugu, ikusiko dugu, ordea, barne-joera desberdinak daudela. Alde batetik, 2004-2008 aldian ikusten da % 8tik % 10era bitarteko igoera dagoela 50 enplegu baino gutxiagoko establezimendu kopuruari dagokionez, hazkunde-erritmo hori ikus daiteke, halaber, 250-499 enpleguko zentroetan. 500-999 enpleguko lantokien kasuan, igoera % 31,1 da. Aitzitik, egiaztatzen da 50-249 enpleguko edo 1.000 langile baino gehiagoko establezimendu kopurua ia egonkortuta dagoela.


Azken buruan, zentro txikienen gorakada erkatu handiagoari esker ulertzen da euskal produkzio-zentroen batez besteko tamainaren jaitsiera. 2004ra bitarte tamaina horrek goranzko joera zuen; izan ere, 1996an adierazlea zentro bakoitzeko 4,36 enplegu izatetik 2000n 4,47 izatera eta 2004an 4,80 izatera igaro zen. 2008an, zifra 4,72 lanpostura jaitsi da establezimendu bakoitzeko.

1.1 koadroa.

Establezimenduak, establezimenduaren tamainaren arabera (2004-2008)

Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak (%-tan)

	
	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	174.471
	100
	191.233
	100
	9,6

	
	
	
	
	
	

	ENPLEGU GERUZA 

	3 baino gutxiago
	130.112
	74,6
	143.095
	74,8
	10,0

	3-9
	30.695
	17,6
	33.442
	17,5
	8,9

	10-49
	11.708
	6,7
	12.681
	6,6
	8,3

	50-99
	1.237
	0,7
	1.269
	0,7
	2,6

	100-249
	500
	0,3
	502
	0,3
	0,4

	250-499
	154
	0,1
	168
	0,1
	9,1

	500-999
	45
	0,0
	59
	0,0
	31,1

	1.000tik gora
	17
	0,0
	17
	0,0
	0,0


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Enplegu-datuen bilakaerak erakusten du, bestalde, 2004-2008 aldian joera-aldaketa deigarriak izan direla eta, batzuetan, 2000-2004 aldian hasieran ikusitakoak luzatzen dituztela, baina, beste batzuetan, errealitate berri bat dagoela.


1996-2000 aldian enplegua sortzeko erritmoak bereziki handiak ziren 100 lanpostu edo gehiagoko establezimenduetan, 2000-2004 aldian, ordea, hazkunde-erritmo handienak 10-249 langileko establezimenduek izan zituzten. Ildo horretan, 2000-2004 laurtekoko enplegu kopuruaren igoera 100-249 enpleguko zentroetan izandako % 17,6aren eta 50-99 enpleguko zentroei dagokien % 30,9aren artekoa da (% 21,3 10-49 langileko zentroen kasuan). 2004-2008 aldian, ordea, enpleguaren igoera 10-49 langileko establezimenduetan soilik da garrantzitsua, % 9,8ko igoera izan baitute. Zifra % 2,5era jaisten da 50-99 langileko establezimenduetan, baina 100-249 enpleguko zentroetan % 0,5 jaisten da enplegu-maila.


Bestalde, 2004-2008 aldian ikusitako enpleguaren hazkundea (% 6,5) batez bestekoa baino zertxobait beherago dago 3-9 enpleguko establezimenduei dagokienez, eta hazkunde-erritmoak ere 2004-2008 aldian izandako % 12,9tik behera jaitsi dira.


Kontrakoa gertatzen da, ordea, 3 langile baino gutxiagoko establezimenduei dagokienez. Kasu horretan, hazkunde-erritmoa 2000-2004 aldiko % 6,6tik 2004-2008 laurtekoko % 8,3ra igarotzen da, hazkunde-erritmo horrek EAEko batez besteko mailak gainditzen ditu.


250 langileko edo gehiagoko zentroen bilakaerak ere hobera egin du. Nahiz eta bi aldietan enpleguaren igoerak batez bestekotik behera egon, hazkunde-tasa, esate baterako, 2000-2004 aldiko % 5,8 izatetik 2004-2008 laurtekoko % 6,9 izatera igaro da 250-499 langileko establezimenduen kasuan. Baina deigarriena da 500 langileko edo gehiagoko establezimenduen kasuan 2000-2004 aldian enpleguak nabarmen behera egin ondoren, 2004-2008 aldian berriz ere bilakaera positiboa izan duela. Gauzak horrela, enplegua % 34,9 igo da 500-999 enpleguko zentroetan eta % 5,1 1.000 langileko edo gehiagoko zentroetan. Hala eta guztiz ere, 1.000 enplegutik gorako establezimenduek soilik dute enplegu-maila txikiagoa 2008an 2000n baino.


1996-2008 aldian enpleguak izandako hazkunde handiko aldia orokorrean hartzen badugu, esan dezakegu enplegu-bolumenari dagokionez, igoera handienak, % 40tik gorako hazkundeekin, 10-99 enpleguko eta 250-999 langileko zentroek dituztela
. 10-49 enpleguko kasuetan soilik ikus daiteke, ordea, hazkundea batez bestekotik gorakoa dela 2000-2008 aldiko bi laurtekoetan.


1996-2008 aldiko hazkundea % 33 ingurukoa da 3-9 eta 100-249 langileko zentroetan (% 33,5 eta % 33,7, hurrenez hurren), eta 3 langile baino gutxiagoko edo 1.000 enplegutik gorako establezimenduetan zifrak % 25 ingurura jaitsi dira (% 24,9 eta % 24,5 hain zuzen ere). Nolanahi ere, azken horien berezitasuna da enplegu-zifra txikiagoa dela 2008an 2000n baino.


2004an ikusten zenez, adierazitako zifrek erakusten dute, epe luzera, enpleguak 10-99 langileko enpresa txikian eta ertainean izan duela hazkunde handiena. Salbuespen bakarra 250-999 langileko zentroak dira; izan ere, 1996-2008 aldian enplegua sortzeko erritmoak alderatzen baditugu, ikusiko dugu erritmo horiek behera egiten dutela establezimendu handiagoetara edo txikiagoetara hurbiltzen bagara.


Adierazitako bilakaerak badu eragina enpleguko partaidetza-zifretan, batez ere 10-99 langileko zentroetako enpleguaren banaketaren garrantzi erlatiboaren hazkundean. Zentro mota horrek enpleguan duen garrantzia 1996an % 33,6 izatetik 2000n % 34,2, 2004an % 37,6 eta 2008an % 37,7 izatera igaro da, nahiz eta okupazioaren hazkundea txikiagoa den 50-99 langileko zentroetan 2004-2008 aldian.


Epe luzera, zentro mota horietan etengabe igo da enpleguaren garrantzi erlatiboa 1996aren ondorengo urteetan. Izan ere, enpleguan izandako partaidetzak egonkortzeko joera izan du eta baita jaistekoa ere 100-499 langileko zentroetan (1996ko % 15,5etik 2000n eta 2004an ikusitako % 15,8ra, eta, azkenean proportzioa % 15era jaitsi da 2008an). Mikroestablezimenduen kasuan ere partaidetza erlatiboak behera egin du; izan ere, 1996an enpleguaren % 23,7 izatetik 2000n % 22 eta 2004an eta 2008an % 21 inguru izatera igaro da. Jaitsiera hori 3-9 langileko zentroen kasuan ere gertatu da (1996an % 18,6 izatetik 2000n eta 2004an % 17,8 inguru eta 2008an % 17,6 izatera igaro da) baita 500 enplegu baino gehiagoko zentroetan ere. Nahiz eta azken kasu honetan, 2004-2008 aldian enpleguko partaidetza % 8tik % 8,8ra igo –zifra hori 1996ko % 8,7aren antzekoa da–, ikusten da beherakada nabarmena izan dela establezimendu horiek 2000n izan zuten % 10,4a kontuan hartzen badugu.


Aurreko datuak enpleguaren egitura orokorra ere kontuan izanda balioetsi behar dira, eta, arestian ikusi dugun bezala, establezimendu ertainetan bildu-bildua dago egitura orokor hori. Arrazoi hori dela-eta, 1996-2008 aldian sortutako 262.209 enplegu garbietatik, % 47,6 10-99 langileko zentroei dagokie, eta proportzio hori % 62,8raino igotzen da 3-9 enpleguko establezimenduak ere barnean hartzen baditugu. Hazkundearen gainerakoa % 14,4an dagokie mikroestablezimenduei, % 13,8 100-499 enpleguko zentroei, eta % 9an 500 langileko edo gehiagoko establezimenduei.

1.2 koadroa.

Enplegua, establezimenduaren tamainaren arabera (2004-2008)

Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak (%-tan)

	
	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	837.752
	100
	901.801
	100
	7,6

	
	
	
	
	
	

	ENPLEGU GERUZA 
	
	

	3 baino gutxiago
	174.599
	20,8
	189.169
	21,0
	8,3

	3-9
	148.754
	17,8
	158.482
	17,6
	6,5

	10-49
	227.071
	27,1
	249.229
	27,6
	9,8

	50-99
	88.270
	10,5
	90.514
	10,0
	2,5

	100-249
	78.213
	9,3
	77.785
	8,6
	-0,5

	250-499
	53.786
	6,4
	57.493
	6,4
	6,9

	500-999
	29.088
	3,5
	39.232
	4,4
	34,9

	1.000tik gora
	37.971
	4,5
	39.896
	4,4
	5,1


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.3.
Establezimendu mota


Aurreko urteetan bezala, enpresa pribatua da nagusi 2008. urtean ere euskal ekonomiari gagozkiola. Gauzak horrela, EAEko establezimenduen eta enpleguaren zatirik handiena (% 96,7 eta % 84,6, hurrenez hurren) sektore soil-soilik pribatuari dagokio (gizarte-ekonomia alde batera utzita).


Datuak epe luzera kontuan hartzen badira, ikusten da, gainera, enpresa pribatuen posizio nagusia finkatzen dela. Hortaz, ikusten da 1996az geroztik enpresa pribatuen garrantzi espezifikoaren arteko aldea handitu egin dela EAEko ekonomia-sarean, enpleguari dagokionez behintzat (1996ko % 81,7tik 2000ko % 82,6ra, 2004ko % 83,7ra eta 2008ko % 84,6ra igo da). Establezimenduei dagokienez, 1996-2000 aldian % 96,1etik % 96,7ra bitarteko hazkundea izan ostean, azken zifra horri eutsi egin zaio 2008an, nahiz eta 2000n ikusitako % 96,4tik zertxobait gora egin duen.


Enpleguak sektore pribatuan izan duen azken aldiko bilakaerak erakusten du, ordea, muga batzuk daudela hazkundeari dagokionez. Izan ere, 2000-2004 laurtekoan % 14 hazi zen lanpostu kopurua, enpleguaren hazkundea, ordea, % 8,7ra jaitsi da 2004-2008 aldian. Bilakaera hori kontrajarrita dago establezimendu kopuruari dagokionez izandako % 9,9ko hazkundearekin, 2000-2004 laurtekoko % 4,3tik gora baitago.


Enplegu pribatuaren hazkunde-erritmoetan izandako geldotzearen aurrean, enplegu publikoaren bilakaeraren ezaugarria da beste urteekin alderatuta, dinamika hobea dela azken laurtekoan
. Eta horrela, eten egin da 2000-2004 aldiko joera negatiboa, establezimendu publiko kopurua % 1,5 jaitsi baita, eta jaitsiera hori are handiagoa da enplegu elkartuaren kasuan (% -3,7). 1996-2000 aldian ere establezimenduen bolumenaren beherakada nabarmendu bazen ere (% -6,9), enpleguaren bilakaera negatibo hori kontrastean zegoen 1996-2000 aldian izandako % 10,8ko hazkundearekin. 


2004-2008 aldian ere gora egin du ekonomiaren sektore publikoko enplegu-mailak, okupatutako lanpostuen bolumena % 8,9 igo baita, sektore pribatuan baino bi hamarren gehiago. Igoera hori kontrajarrita dago establezimendu kopuruaren jaitsierak laurteko honetan izan duen finkatze-prozesuarekin, berriz ere % 2,2 jaitsi baita.


Enplegu publikoan ikusitako aldaketa positiboa kontrajarrita dago enpleguaren bilakaerak gizarte-ekonomiaren sektorean izan duen bilakaerarekin; izan ere, sektore horrek oso dinamika ona izan zuen 2000-2004 aldian. 


1996-2000 aldian izandako jaitsieraren ondoren, (% 1,6tik % 1,4ra) gizarte-ekonomiaren zentroek ikusi zuten beren partaidetza igo egin zela EAEko zentro guztietan, % 1,9 2008an. Bilakaera horri esker, gizarte-ekonomiak posizioak berreskuratu zituen enpleguari dagokionez, 2000. urtean partaidetza % 6,7 izatetik 2004an % 7,1 izatera igaro baitzen, sektore horrek 1996an zifra hori zuen.

Nahiz eta 1996-2000 aldian gizarte-ekonomiaren bilakaera sektore soil-soilik pribatuaren bilakaera baino okerragoa zen zentroei nahiz enpleguei dagokienez, 2000-2004 laurtekoan gizarte-ekonomia zen aldi horretako hazkunde-maila handienak zituen sektorea: % 19, sektore pribatuaren kasuan, aldiz, % 14 enpleguaren hazkundeari dagokionez, eta % 36,8 % 4,3arekin kontrajarrita establezimendu kopuruaren hazkundeari dagokionez.


Datu positibo horiekin erabat kontrajarrita, 2004-2008 laurtekoari dagozkion datuek erakusten dute gizarte-ekonomiak dinamismoa galdu duela nabarmen Euskadin. Establezimendu kopurua % 3,2 igo den arren, enplegu-bolumena % 6,6 jaitsi da. Jaitsiera hori ez dator bat ekonomiaren gainerako alorretako % 9tik zertxobait beherago dauden igoerekin.


Sektore publikoko enpleguak izandako igoera garrantzitsuak eta establezimendu kopuruan izandako jaitsierak eragin du establezimenduen batez besteko tamaina asko igotzea sektore honetan; errealitate hori gutxienez 1996az geroztik ikusten da. Izan ere, 1996an, sektore publikoan establezimendu bakoitzeko 21,9 enplegu izatetik 2000n 26 enplegu eta 2004an 25,5 enplegu izatera igaro da, eta adierazlea produkzio-zentro bakoitzeko 28,3 lanpostura igo da 2008an.


Gizarte-ekonomiaren kasuan, enpleguak izandako azken aldiko jaitsiera establezimendu kopurua igo izanarekin lotzen da, eta horrek esan nahi du establezimenduen batez besteko tamainari dagokionez jaitsiera izan dela; errealitate hori sektore honetako bilakaeraren ezaugarria da mende berri honetan. Ildo horretatik, 1996-2000 aldian establezimendu bakoitzeko 18,9 enplegu izatetik 20,9 izatera igo ostean, adierazlea 18,2ra jaitsi da 2004an eta 16,4ra 2008an.


Establezimenduen batez besteko tamaina jaisteak enpresa pribatuari ere eragin dio. Sektore horretan, ordea, 2004ra bitarte egiaztatu zen establezimenduen batez besteko tamaina igo egin zela. 1996an establezimendu bakoitzeko 3,7 enplegu izatetik 2000n 3,8 eta 2004an 4,2 izatera igaro zen; zirkunstantzia horrek erakusten zuen enplegu kopuruaren bilakaera establezimendu kopuruarena baino hobea izan zela ordura arte.


Sektore pribatuari dagokionez, establezimendu bakoitzeko enplegu kopuruari buruzko zifra, ordea, 4,1era jaitsi da 2008an; hori gertatu da establezimendu kopurua 2004-2008 aldiko enplegu-zifrei dagokiena baino gehiago hazi delako sektore honetan. Sektore publikoari dagokionez, joera-aldaketa horrek esan nahi du establezimenduen batez besteko tamainan izan diren aldeak areagotu egin direla (alde hori ia 24,2 puntu beherago dago 2008an sektore pribatuan). Aldea txikiagoa bada ere, eta enplegu-zifretan izandako jaitsierarekin kontrajarrita dagoen gizarte-ekonomiako establezimendu kopuruan izandako igoeraren ondorioz azken lau urte hauetan jaisteko joera duen arren, gizarte-ekonomiako sektoreari dagokionez ere aldea garrantzitsua da, sektore pribatuko establezimenduen batez besteko tamaina 12,3 puntu txikiagoa baita.


Sektore pribatuak ekonomian izan duen nagusitasunaren eta azkenaldian izan duen bilakaera positiboaren datu deigarria —betiere enplegua sortzeari gagozkiola– honako hau da: 1996-2008 aldian sortutako enplegu garbiaren % 91,6 euskal ekonomiaren sektore horri soilik dagokio, eta sektore publikoari eta gizarte-ekonomiari, aldiz, % 4,4 eta % 4 besterik ez, hurrenez hurren.

1.3 koadroa.

Establezimenduak eta enplegua, establezimendu motaren arabera (2004-2008)

Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak (%-tan)

	ESTABLEZIMENDUAK


	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	174.471
	100,0
	191.233
	100
	9,6

	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	

	Publikoa 
	3.000
	1,7
	2.935
	1,5
	-2,2

	Gizarte Ekonomia
	3.293
	1,9
	3.398
	1,8
	3,2

	Gainerako enpresak
	168.178
	96,4
	184.901
	96,7
	9,9


	ENPLEGUA
	2004
	
	2008
	
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	837.752
	100,0
	901.801
	100
	7,6

	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	

	Publikoa 
	76.384
	9,1
	83.160
	9,2
	8,9

	Gizarte Ekonomia
	59.785
	7,1
	55.812
	6,2
	-6,6

	Gainerako enpresak
	701.584
	83,7
	762.829
	84,6
	8,7


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Gipuzkoan gizarte-ekonomiak duen eragina da atal honetan azpimarratu beharreko alderdi bat. Izan ere, lurralde historiko horrek gure Autonomia Erkidegoko gizarte-ekonomiaren enpleguaren erdia baino zertxobait gehiago biltzen du 2008an, % 50,2 zehazki, eta guztizko enpleguaren gaineko eta biztanleko haren ratioek Bizkaiarenak eta Arabarenak bikoiztu egiten dituzte. Esaterako, guztizko enpleguaren % 9,4 da Gipuzkoan gizarte-ekonomia, eta Bizkaian eta Araban, aldiz, % 4,8 eta % 4, hurrenez hurren.


Aitzitik, azken aldiko bilakaerak erakusten du Gipuzkoak jaitsiera erlatiboa izan duela gizarte-ekonomian. Sektorearen enpleguak eutsi egin dio, funtsean, Bizkaian, 2004-2008 aldian, baina enpleguaren jaitsiera % 11,2ra iritsi da Gipuzkoan, eta Arabako % 7,3ko jaitsiera ere gainditu du. Azterketa honetan 2000-2004 aldia sartzen badugu –gizarte-ekonomiari dagokionez, aldi horretan okupazioaren hazkundea handia izan da Araban eta Bizkaian (% 24,6 eta % 31,8, hurrenez hurren; Gipuzkoan, aldiz, % 10,5)–, bilakaeraren aldea oraindik deigarriagoa da. Oro har, Bizkaiak enpleguaren % 31,9 irabazi du 2000-2008 aldian, eta Arabak % 15,5; Gipuzkoa, aldiz, 2008an nabarmendu da gizarte-ekonomiaren sektorean enplegua 2000koa baino % 1,9 txikiagoa delako. Gipuzkoako gizarte-ekonomiak lurraldearen guztizko enpleguan duen garrantzia % 11,1etik % 9,4ra jaitsi da 2000-2008 aldian. Araban, % 4,3tik % 4ra jaitsi da, baina Bizkaian % 4,5etik % 4,8ra igo da.


Bizkaian eta Araban bilakaera erlatiboa hobea izateak azaltzen du lurralde horiek sektoreko guztizko enpleguaren garrantzia 2000-2008 aldian handitu izana, 2000n enpleguaren % 43,2 izatetik 2004an % 47,2 eta 2008an % 49,8 izatera igaro baita. Gipuzkoan, ordea, jaitsiera dago, 2000n enpleguen % 56,8 izatetik 2004an % 52,8 eta 2008an % 50,2 izatera igaro baita. Nolanahi ere, 2004ra bitarte, gizarte-ekonomian Gipuzkoak izan duen garrantzi erlatiboaren jaitsierak lurralde horrek 1996an zuen posiziora eramaten du, urte horretan Gipuzkoak euskal gizarte-ekonomiaren enpleguan zuen partaidetza % 52,1 baitzen, azken aldiko okupazioaren jaitsierari dagokionez, ordea, atzerapena deigarriagoa da. 


Ikus daitekeenez, Euskadiko gizarte-ekonomian Gipuzkoak zuen nagusitasuna nabarmen hasi da aldatzen azken urte hauetan. Gertakari hori Gipuzkoako lurraldeak enplegua sortzeari dagokionez 2000-2004 aldian izan duen dinamismo erlatibo txikiagoa izatearekin eta 2004-2008 aldian izandako okupazioaren jaitsierarekin lotzen da.

1.4 koadroa.

Gizarte-ekonomiaren enpleguaren banaketa (2004-2008)

Probintziako enpleguan eta biztanleriaren gain duen intzidentzia (%-tan)

	2008
	Abs.
	% ber.
	Guztizko enpleguaren gaineko %-a
	Enplegua/100 biz.

	EAE
	55.812
	100
	6,2
	2,6

	
	 
	 
	
	 

	Araba
	  5.624
	10,1
	4,0
	1,8

	Bizkaia
	22.175
	39,7
	4,8
	1,9

	Gipuzkoa
	28.013
	50,2
	9,4
	4,0


	2004
	Abs.
	% ber.
	Guztizko enpleguaren gaineko %-a
	Enplegua/100 biz.

	EAE
	59.785
	100,0
	  7,1
	2,8

	
	
	
	
	

	Araba
	  6.069
	  10,2
	  4,6
	2,1

	Bizkaia
	22.164
	  37,1
	  5,3
	2,0

	Gipuzkoa
	31.552
	  52,8
	11,0
	4,6


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.4.
Jarduera-sektorea


2004an, euskal ekonomiaren tertziarizazio-prozesua finkatzen ari zen oraindik. Enpleguen sektore-banaketa egoera horren isla zen, eta enpleguen % 61,6 biltzen zituen zerbitzu-sektorean, % 28,7 industriaren sektorean eta % 9,7 eraikuntzarenean. 2004-2008 aldian zerbitzuetan enpleguaren hazkundea handiagoa izateak finkatu egiten du joera hori; izan ere, 2008an sektoreak enpleguaren % 65,5 bildu zuen, industriaren % 24,6aren eta eraikuntzaren % 9,9aren gainetik.


Establezimenduei gagozkiela, tertziarizazio-prozesu hori oraindik ere argiago zehazten da, produkzio-zentroen % 77,9 bilduta zerbitzu-sektorean, % 14,3 eraikuntzarenean eta % 7,8 industriarenean. Zerbitzu-sektoreko establezimenduek industriako sektorekoekin alderatuta duten batez besteko tamaina txikiagoaren adierazgarri da hori (4 enplegu establezimenduko 2008an; aldiz, % 14,9 industriaren sektorean), eta eraikuntzaren sektorean soilik da txikiagoa aztergai dugun tamaina (3,3 enplegu/establezimendu).


Enpleguaren osotasuna kontuan izanda, eta ez LMEan aztertutako sektoreak soilik, tertziarizazio-prozesua argiago agertzen zaigu. Gauzak horrela, zerbitzu-sektoreko enpleguaren proportzioak hazten jarraitzen du, eta 1996an % 62,3 izatetik 2000n % 63,8, 2004an % 64,1 eta 2008an % 67,3 izatera igaro da. Industriaren garrantzia, aldiz, 1996an eta 2000n % 27,1 izatetik 2004an % 25,8 eta 2008an % 22,5 izatera igaro da, eta gauza bera gertatzen da nekazaritzan eta arrantzan (1996an % 3,5 izatetik 2000n % 2,2, 2004an % 1,4 eta 2008an % 1,2 izatera igaro da). Zerbitzuetakoa ez izaki eta bilakaera positiboa izan duen sektore bakarra eraikuntzaren sektorea da, garrantzi erlatiboari dagokionez 1996ko eta 2000ko % 7tik 2004ko % 8,7ra eta 2008ko % 9,1era igaro baita.


Industria-enpleguak garrantzi erlatiboa galtzeak erakusten du, zalantzarik gabe, enpleguaren hazkundea handiagoa dela zerbitzu-sektorean 1996-2004 aldian. Nahiz eta 1996-2000 aldian industriaren hazkundea zerbitzuena baino zertxobait txikiagoa izan zen (batean % 14,8, bestean, aldiz % 17,8), aldea argi eta garbi nabarmentzen da 2000-2004 laurtekoan, zerbitzuetan % 12,1eko hazkundea izan baita, industrian izandako % 6,1a gainditzen duena. Oro har, zerbitzuetako enpleguak % 32,1ean egin du gora 1996tik 2004ra bitartean, eta zerbitzuetan eta industrian, aldiz, % 32,1ean eta % 21,7an, hurrenez hurren.


Baina beste elementu erabakigarri bat 2004az geroztik industria-enpleguan ikusi den krisia da. Izan ere, zerbitzuetako okupazioaren hazkunde-erritmoak gora egin du 2004-2008 aldian (aurreko laurtekoan % 12,1 izatetik % 14,4 izatera igaro da, 1996-2000 aldiko % 17,8ko mailatik oso hurbil), baina industria-enplegua % 7,8 jaitsi da 2004-2008 aldian. Hazkundearen hasierako dezelerazioaren ondoren (1996an eta 2000n % 14,8 izatetik 2000-2004an % 6,1 izatera igaro da) azken urte hauetan izandako jaitsiera handia dator.


Industria-krisia ezin da LMEan (Eskaria) aintzat hartutako beste bi sektoreetako bakar batekin ere alderatu, ezta eraikuntzarekin ere; sektore hori nabarmentzen zen enpleguaren hazkundea oso handia zelako 1996-2004 aldian: % 58,6. Hazkunde horren zatirik handiena 2000-2004 laurtekoari zegokion, eta horixe genuen aldi horretan enplegua sortzeko erritmoa bizkortu zuen sektore bakarra 1996-2000 aldiarekin alderatuta (% 39,7 batetik eta % 13,6 bestetik). Hortaz, sektore horrek enpleguan duen garrantzia 1996ko eta 2000ko % 8 inguruko mailetatik 2004ko % 9,7ra igaro zen, batez ere industriaren kaltetan, sektore horrek garrantzia modu jarraituan galdu baitzuen 1996az geroztik (urte horretan % 30,9 zen, 2000n, aldiz, % 30,4 eta 2004an % 28,7).


2004-2008 aldian dezeleratu egin da okupazioaren hazkundea eraikuntzan –2000-2004 aldian % 39,7 izatetik 2000-2008 aldian % 10,4 izatera igaro da–, baina sektore horrek bere hedapen-joerari eutsi dio azken lau urte hauetan, EAEko guztizko enpleguari egiten dion ekarpena % 9,9ra igo baita 2008an.


Eraikuntzak enplegu-hazkundean izan duen eraginak, batez ere 2000-2004 aldian, ez du, dena dela, ilundu behar mende berri honen hasierako urteetan zerbitzuek duten garrantzia enpleguaren sorkuntzari dagokionez. Izan ere, 2000. urtetik 2008. urtera bitarteko aldian sektore hedatzaileek sortutako enplegu garbi berrien % 80,6 zerbitzu-sektoreari dagokio, % 14,9, aldiz, eraikuntzari, eta industriak 5.000 enplegu galdu ditu aldi horretan.


1996-2008 aldi osoko ikuspegiari dagokionez, industriaren zereginaren emaitza garbia positiboa bada ere, sektore horrek okupazio-hazkunde handiko aldi horretan ikusitako enpleguaren hazkunde garbiaren % 9,2 soilik da, eraikuntzaren % 14,6a baino proportzio txikiagoa. Hazkundearen zati handiena zerbitzu-sektoreari dagokio berriz ere: % 76,2.


1996-2008 aldian Euskadin izan den enpleguaren hazkunde handia, hortaz, zerbitzu-sektorean okupazio berria sortzean oinarritzen da batez ere. Ekarpena txikia da erakuntzari dagokionez, eta, askoz ere argiago ikusten da industriari dagokionez. Gainerako sektoreak ez bezala, industriak dinamismoa galdu du mende berriko lehenengo urteak igaro ahala, eta, azkenean, okupazioari dagokionez, krisian sartu da 2004-2008 laurtekoan.

1.5 koadroa.

Establezimenduak eta enplegua jarduera-sektorearen arabera (2004-2008)

Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak (%-tan)

	ESTABLEZIMENDUAK


	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	174.471
	100,0
	191.233
	100
	9,6

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	15.120
	8,7
	14.885
	7,8
	-1,6

	Eraikuntza
	23.990
	13,8
	27.300
	14,3
	13,8

	Zerbitzuak
	135.361
	77,6
	149.048
	77,9
	10,1


	ENPLEGUA
	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	837.752
	100,0
	901.801
	100
	7,6

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	240.516
	28,7
	221.728
	24,6
	-7,8

	Eraikuntza
	80.887
	9,7
	89.305
	9,9
	10,4

	Zerbitzuak
	516.349
	61,6
	590.767
	65,5
	14,4


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.5.
Jarduera-adarra


Jarduera-adarren araberako azterketak erakusten digunez, lau adar nagusik biltzen dute EAEko ekonomia-sarea osatzen duten enpleguaren eta establezimenduen zatirik handiena.


Adar nagusia merkataritzarena, ostalaritzarena eta konponketena da oraindik. 207.742 enplegu izanik, adar honek edo adar multzo honek enpleguaren % 23 biltzen du, eta enpresa-establezimenduen % 33,4. 1996-2004 aldian, lau urtetik behin % 9-9,5 inguru hazi ostean (aldi horretan gainerako adarrak hazi direna baino gutxiago) adar horretako enplegua % 13,7 hazi da 2004-2008 aldian, EAEko % 7,6ko batez bestekoa baino gehiago. Nahiz eta, 1996. urtearekin alderatuta, adar multzo horren garrantzi erlatiboa gutxitu den establezimenduei eta enpleguei dagokienez (azken kasu horretan, 1996ko % 23,9tik egungo % 23ra igaro da) enpleguari egiten dion ekarpenak gora egin du 2008an; izan ere, 2000n eta 2004an % 22,5 eta % 21,8 zen, hurrenez hurren.


Adar mota horretan enpleguak izan duen azken aldiko berreskuratzea produkzio-zentroen kopuruari dagokionez izan duen goranzko joerarekin lotzen da neurri handi batean. Hortaz, 1996-2000 aldian establezimendu kopuruaren gorakada mugatua izan den arren (% 2,3), ikusten da zentro kopuruak behera egin duela 2000-2004 aldian (% -6,9), eta % 4,8ko jaitsiera globala izan dela 1996-2004 aldian, eta hori kontrajarrita dago 2004-2008 laurtekoko % 5,1eko hazkundearekin. Goranzko joera horrek ez du aldatzen, ordea, azken aldiko bilakaeraren ezaugarria, hots, enpleguaren kontzentrazioa handiagoa izatea. Hortaz, zentro bakoitzeko enpleguaren batez besteko tamaina 1996an 2,4 zen, 2000n, ordea, 2,6, 2004an 3,0 eta 2008an 3,2.


2008an, merkataritza-zerbitzu orokorrak
 bigarren okupazio-adar handi gisa finkatu dira EAEn, guztizko 154.519 enplegurekin, hau da, guztizko enpleguaren % 17,1. 2000-2004 aldian adar hori zen hirugarren adar hedatuena EAEko ekonomian enpleguari zegokionez, enplegua % 28,8 igo baitzen; nolanahi ere, igoera hori 1996-2000 aldian izandako % 36,9 baino txikiagoa da; izan ere, aldi horretan adar hori euskal enpleguaren hazkunde erlatiboaren bide nagusia zen. 2004-2008 aldian, merkataritza-zerbitzuak nagusitzen dira berriz ere; okupazio-hazkundea % 19,4 baita; dena dela, hazkunde hori 1996-2004 aldian izandako hazkunde-mailak baino txikiagoa da.


Adierazitako bilakaera positiboaren ondorioz, ordea, adar horren garrantziak gora egiten jarraitzen du, 1996an enpleguaren % 11,5 izatetik 2000n % 13,5, 2004an % 15,4 eta gaur egun % 17,1 izatera igaro da. Igoera hori, halaber, nabarmena da establezimenduei dagokienez; izan ere, 1996an guztizkoaren % 13,4 izatetik, 2000n % 16,3, 2004an % 19,7 eta 2008an % 22,2 izatera igaro da. Nolanahi ere, establezimenduen batez besteko tamainari ia aldatu gabe eutsi zaio 1996-2008 aldian, establezimendu bakoitzeko 3,6-3,8 enplegu izan baitira, zirkunstantzia horrek erakusten du adar honetan izandako okupazioaren hazkundearen eta produkzio-zentro berriak irekitzearen artean lotura dagoela.


Aurreko adarrek izandako bilakaera positiboarekin kontrajarrita, 2004-2008 aldian metal-industria bigarren postutik hirugarrenera igaro da euskal ekonomian enplegu-bolumen handiena duen adar gisa, guztira 148.902 enplegu izan baitira. Zentroen batez besteko tamaina handiaren ondorioz (20,6 enplegu establezimenduko), guztizko establezimenduen % 3,8 besterik ez bada ere, 2008an EAEn dagoen enpleguaren % 16,5 biltzen du industria-adar horrek.


Aurreko zifrak horrek, ordea, 2004-2008 aldian adar horri eragiten dion okupazio-krisiaren ondorioak erakusten ditu. Izan ere, adarraren bilakaera positiboa zen 2004. urtera bitarte. Adar horren garrantzi erlatiboak goranzko joera arina agertu du: (1996ko % 17,3tik 2000ko % 17,4ra eta 2004ko % 18ra igaro da). Gainerako ekonomiarena baino hazkunde-maila handiagoa erakutsi zuen bilakaera horrek, nabarmena 1996tik 2000ra bitartean (% 17,4 batetik eta % 16,5 bestetik EAE osoan) zein, oraindik ere argiago, 2000-2004 aldian (% 15,9 batetik eta % 12,4 bestetik), enpleguaren hazkunde-erritmoen halako atxikitzeak ere definitutako testuinguru batean. Aldi osoa kontuan hartuta, adar horretako enplegua % 36,1 hazi zen 1996tik 2004ra bitarte, eta % 31, aldiz, LMEan (Eskaria) aztertutako sektore guztiak kontuan hartuta. 


Adierazitakoarekin kontrajarrita, 2004-2008 aldian metal-industriak enpleguaren % 1,2 galdu du, eta % 16,5era murriztu da EAEko guztizko enpleguan duen partaidetza.


Krisiak ez dio eragin, ordea, enpleguak sektore horretan bizi duen kontzentrazio-prozesuari. Joera areagotu egin zen 2000tik aurrera; izan ere, maila txikiagoko batez besteko tamainaren zifrak establezimendu bakoitzeko 18 enplegura igaro ziren 1996-2000 aldian eta % 20,3ra 2004an, eta 2008an finkatu egin da establezimendu bakoitzeko 20,6 enplegu izatera iritsi baitira.


Hezkuntza- eta osasun-adarrak
 laugarren tokian agertzen dira, 126.786 lanpostuko guztizko enplegu-bolumenarekin. 2000. urtean, adar multzo hori hirugarren lekuan zegoen, ordea. Izan ere, adar mota horrek guztizko enpleguan duen garrantzia jaisten ari da, 2008an enpleguaren % 14,1 baita, 1996ko % 14,8a eta 2000ko % 15,3a baino handiagoa, baina 2004ko % 13,4a baino txikiagoa. 2004-2008 aldian adierazle-mailan ikusitako berreskuratzea enplegu zifrek izandako % 13,1eko igoerarekin lotzen da; nolanahi ere, zifra hori 1996-2000 aldian ikusitako % 20,5a baino txikiagoa da, baina eten egingo du 2000-2004 aldian enpleguak izandako % 1,6ko jaitsiera.


Gainerako adarretan enpleguak izan duen bilakaera kontuan hartzen badugu, ikusiko dugu sektoreen artean alde handiak daudela. Alderdi positiboan, enplegu-hazkundeari dagokionez, zerbitzu-sektoreko gainerako adarretan eta eraikuntzan garraioen eta komunikazioen adarraren % 8,8tik beste zerbitzu batzuetako % 12,5era bitarte dauden mailei eutsi zaie 2004-2008 aldian, eraikuntzari dagokionez, % 10,4ko hazkundearekin.  


Bestelako zerbitzuen eta eraikuntzaren kasuan, bilakaera hori bereziki positiboa da; izan ere, bi adar horien ezaugarria da, 2000-2004 aldian enpleguaren hazkundearen lehen postuetan egoteaz gain, –% 35etik gorako zifrekin– lanerako hazkunde-erritmoa nabarmen bizkortu dela 1996-2000 aldiarekin alderatuta, bereziki bestelako zerbitzuen kasuan (% 6,1eko hazkundea aldi horretan, eta % 13,6, aldiz, eraikuntzaren kasuan). Aztertutako adarren edo adar multzoen lanerako hazkundea EAEko batez bestekoa baino handiagoa da 2000-2008 aldian.


Aztertutako adarrek izandako bilakaera positiboaren ondorioz, 2000-2008 aldian nabarmen handitu da guztizko enpleguan duten partaidetza (% 7,8tik % 9,9ra eraikuntzaren kasuan eta % 4,2tik % 5,3ra bestelako zerbitzuen kasuan). Dena dela, aipatu behar da adar horiek 1996-2000 aldian garrantzi erlatiboa galdu zutela (enpleguari egindako ekarpena % 8 zen eta % 4,6 lehenengo erreferentzia-datan); horrenbestez, benetako aurrerapena ez zen hain deigarria izan. Horretaz gain, guztizko enpleguan duten partaidetza egonkortu egin da, praktikan, 2004-2008 aldian.


Eraikuntzan eta bestelako zerbitzuetan ikusitakoarekin kontrajarrita, garraioen eta komunikazioen kasuan, enpleguak 2000-2004 aldian hazkunderako zuen joera Euskadiko batez bestekoa baino txikiagoa zen: % 4,8. Nolanahi ere, egoerak hobera egin du 2004-2008 aldian, okupazio-hazkundea % 8,8 baita, zifra hori 1996-2000 aldiko % 16,5ak soilik gainditu du. Hala eta guztiz ere, adar horrek garrantzi erlatibo pixka bat galdu du euskal ekonomian, 1996-2000 aldian guztizko enpleguari egiten zion ekarpena % 6,3 izatetik % 6 ingurura igaro baita 2004-2008 aldian. Bilakaera hori enpleguaren nolabaiteko kontzentrazio-prozesuarekin lotzen da. Hortaz, zentroen tamaina zentro bakoitzeko 2,8 enplegu izatetik 3,5 enplegu izatera igaro da 1996-2008 aldian.


Manufaktura-industriaren ezaugarria zen 2000-2004 aldian enpleguaren hazkundea Euskadiko batez bestekoa baino txikiagoa izatea (% 6,5); errealitate hori, bestalde, atzematen zen 1996-2000 aldian, nahiz eta laurteko horretan hazkundea % 10,5 izan. 1996-2004 aldian hazkundeak izandako dezeleraziorako joera enplegu-krisi handia bihurtu da 2004tik aurrera, okupazioa % 17,3 jaitsi baita 2004-2008 aldian. Horren ondorioz, guztizko enpleguaren garrantzi erlatiboa nabarmen eta etengabe jaitsi da, eta ekarpena % 6,2 besterik ez da izan 2008an, adar horrek 1996an zuen % 8,9a baino txikiagoa, argi eta garbi. 


Kasu honetan, krisia enpleguaren kontzentrazioa txikiagoa izatearekin lotzen da. Manufaktura-industriari dagokionez, zentroen tamaina –1996-2004 aldian 8,8tik 9,7ra igo zen– 8,4ra jaitsi da 2008an.


Energia-industriak aurreko bi adarren antza du –garraioak eta komunikazioak eta manufaktura-industria– batez bestekoarekin alderatuta 1996tik 2000ra bitarte enpleguaren hazkunde-maila txikiagoa izateari dagokionez (bata % 13,1, bestea, aldiz, % 16,5). Kasu horretan, ordea, manufaktura-produkzioan ikusten den enpleguaren jaitsiera handia 2000-2004 laurtekora aurreratu da; aldi horretan energia-industriak lanpostuen % 32,9 galdu du. 1996-2004 aldi osoari dagokionez, zirkunstantzia horrek ekonomiaren adar hori enplegu-jaitsieraren postu garbian kokatzen du orokorrean. 2004-2008 aldian, gainera, krisia finkatu egiten da, okupazioa berriz ere jaitsi egin delako; kasu honetan, jaitsiera hori enpleguaren % 23,3ra iritsi da.


Osorik hartuta, orain arte aurkeztutako datuek erakusten dutenez, eta betiere hazkunde erlatiboari gagozkiola, eraikuntzari, merkataritza-zerbitzuei eta bestelako zerbitzuei dagokie 1996-2008 aldiko bilakaerarik onena, aldi horretako enplegu-hazkundea bestelako zerbitzuen % 62,7tik merkataritza-zerbitzuen % 110,7ra bitartekoa baita (% 75,2 eraikuntzan). Enpleguaren hazkundea % 30-35 ingurukoa da aldi osoan zerbitzu-sektorearen gainerako adarretan, baita metal-industrian ere, 2004-2008 aldiko jaitsiera gorabehera. Aitzitik, gainerako industriaren ezaugarria da enplegua nabarmen jaitsi izana, manufaktura-industriako lanpostuen jaitsiera % 2,7 baita, eta energia-industriarena % 41,8.


Gehien hedatu diren adarrek –eraikuntza, merkataritza-zerbitzuak eta bestelako zerbitzuak– termino erlatiboetan garrantzi erabakigarria izateaz gain, enpleguaren hazkunde absolutuaren funtsezko zati bat biltzen dute 1996-2008 aldian. Aldi bakoitzean enpleguaren bilakaera positiboa izan duten sektoreak soilik kontuan hartzen baditugu, eraikuntzak, merkataritza-zerbitzuek eta bestelako zerbitzuek 1996-2008 aldian ikusitako enpleguaren hazkundearen % 50 dira; nolanahi ere, esan behar da % 29,4 merkataritza-zerbitzuei soilik dagokiela. 


Zerbitzu-sektoreko gainerako adarrek enplegu berri garbiaren beste % 36,3a ematen dute; nolanahi ere, % 19,8 merkataritza-, ostalaritza- eta konponketa-adarrei soilik egotz dakieke. Gainerako % 13,8a metal-industriari dagokio.


Aipatutako datuak aztertu ondoren esan behar da, enpleguaren hazkunde erlatiboaren mailak handiagoak edo txikiagoak izanda ere, 1996-2008 aldian EAEn enplegu-hazkundearen funtsezko zatia biltzen duten bi adarrak merkataritza-zerbitzuak eta merkataritza-, ostalaritza- eta konponketa-adarrak direla. Aipatutako bi adar multzo handi horiek aldi horretako enpleguaren hazkunde garbiaren ia erdia biltzen dute, % 49,2 zehazki. 1996-2008 aldian okupazioak izandako igoera handia merkataritza-jardueren garapenean oinarritzen da batez ere.

1.6 koadroa.

Establezimenduak jarduera-adarraren arabera (2004-2008)

(Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak, %-tan)

	ESTABLEZIMENDUAK


	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	174.471
	100,0
	191.233
	100
	9,6

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	773
	0,4
	1.053
	0,6
	36,2

	Metal-industria
	7.433
	4,3
	7.230
	3,8
	-2,7

	Manufaktura-industria
	6.915
	4,0
	6.602
	3,5
	-4,5

	Eraikuntza
	23.990
	13,8
	27.300
	14,3
	13,8

	Merkataritza, ost. eta kon.
	60.841
	34,9
	63.947
	33,4
	5,1

	Garraioak eta komunikazioak
	14.868
	8,5
	15.327
	8,0
	3,1

	Merkataritza-zerbitzuak
	34.327
	19,7
	42.541
	22,2
	23,9

	Hezkuntza/Osasuna
	12.254
	7,0
	13.408
	7,0
	9,4

	Bestelako zerbitzuak
	13.072
	7,5
	13.825
	7,2
	5,8


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.7 koadroa.

Enplegua jarduera-adarraren arabera (2004-2008)

(Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak, %-tan)

	ENPLEGUA
	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	837.752
	100,0
	901.801
	100
	7,6

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	22.537
	2,7
	17.279
	1,9
	-23,3

	Metal-industria
	150.784
	18,0
	148.902
	16,5
	-1,2

	Manufaktura-industria
	67.195
	8,0
	55.548
	6,2
	-17,3

	Eraikuntza
	80.887
	9,7
	89.305
	9,9
	10,4

	Merkataritza, ost. eta kon.
	182.742
	21,8
	207.742
	23,0
	13,7

	Garraioak eta komunikazioak
	49.467
	5,9
	53.840
	6,0
	8,8

	Merkataritza-zerbitzuak
	129.420
	15,4
	154.519
	17,1
	19,4

	Hezkuntza/Osasuna
	112.146
	13,4
	126.786
	14,1
	13,1

	Bestelako zerbitzuak
	42.574
	5,1
	47.881
	5,3
	12,5


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.6.
Lurralde Historikoa


Lurralde historikoaren araberako enpresa-egiturak, neurri batean, jarraitutasuna erakusten du aurreko urteekin alderatuta. Gauzak horrela, bi enpresa-establezimendu eta enplegutatik bat Bizkaian dago oraindik ere (% 51,3 eta % 51,1, hurrenez hurren). Gipuzkoa datorkio atzetik, establezimenduen % 35,6arekin eta enpleguen % 33,2arekin, eta Arabak, berriz, zentroen % 13,1 eta langileen % 15,8 biltzen du.

2. grafikoa

Establezimenduen bilakaera Lurralde Historikoaren arabera, 2004-2008
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3. grafikoa

Enpleguaren bilakaera Lurralde Historikoaren arabera, 2004-2008

(% horizontalak)
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Datuen azterketa zehatzak erakusten digunez, ordea, aldaketa izan da enpleguaren bilakaeran Lurralde Historiko guztietan azken lau urteei gagozkiela.


Alderdirik deigarriena 2004-2008 laurtekoan Bizkaian ikusten den enplegua sortzeari buruzko bultzada handiarekin lotzen da. Ildo horretatik, enplegu-hazkundeari dagokionez lurralde horrek soilik gainditzen du % 10eko zifra, baina horretaz gain, hazkunde-erritmoak egonkorrak dira mende berriaren lehenengo urteetan. Nahiz eta 1996-2000 laurtekoan izandako % 18,3tik beherago dagoen, 2004-2008 aldian Bizkaiko enplegu-hazkundea % 10,4 izateak bermatzen du, funtsean, 2000-2004 aldian izandako % 11,3ko igoera.


Bizkaiko bilakaerarekin kontrajarrita, Araban azken urte hauetan murriztu egin da laurtekoko hazkunde-bultzada. Hortaz, enpleguaren hazkundea % 6,7ra jaitsi da 2004-2008 aldian, 2000-2004 aldiko % 18,3tik eta 1996-2000 aldiko % 11,8tik behera, argi eta garbi.


Joera bera dago Gipuzkoan, hazkundea % 11,5etik % 4,1era jaitsi baita 2000-2004 alditik 2004-2008 aldira bitarte. Baina Araban ez bezala, (lurralde horretan hazkunde-erritmoak gora egin du 2000-2004 aldian, 1996-2000 aldiarekin alderatuta) enplegu-hazkundearen jaitsiera-prozesua aurreratu egin da mendearen lehenengo urteetara Gipuzkoan. Hortaz, hazkunde-erritmoak behera egin du 2000-2004 aldian, 1996-2000 aldiko % 16,1rekin alderatuta.


Oro har, Bizkaian hazi da gehien enplegua 1996-2008 aldian, % 45,3ko hazkundea izan baitu, Arabako eta Gipuzkoako hazkundea baino handiagoa, horiek % 41,1 eta % 34,8 baitira, hurrenez hurren.


Adierazitako bilakaerak garrantzi berezia du enplegu-arloko irabazi gordinen banaketari dagokionez. Horrela, Bizkaiak enplegu berrien % 54,9 biltzen zuen 1996-2000 aldian, eta 2000-20004 aldian, aldiz, enplegu berrien % 54,2 Arabari eta Gipuzkoari zegokien. Hori dela-eta, 1996an enpleguen % 49,6 izatetik 2000n % 50,3 izatera igaro ondoren, Bizkaia berriz ere guztizko enpleguen % 50aren mailaren azpitik dago Euskadin 2004. urtean (% 49,8).


2004-2008 aldian, ordea, enplegu berriaren sorrera Bizkaian kokatzen da modu erabakigarrian; izan ere, lurralde horrek enplegu berriaren % 67,6 biltzen du, Gipuzkoak, aldiz, soilik % 18,5 eta Arabak, % 13,9. Oro har, 1996-2008 aldian sortutako enplegu berri garbien % 54,8 biltzen du Bizkaiak, Gipuzkoako % 29,4aren eta Arabako % 15,8aren gainetik.


Azken aldian izandako bilakaera positiboari esker, EAEko guztizko enpleguan Bizkaiak duen partaidetza % 49,8tik % 51,1era (1996-2008 aldian lortutako mailarik handiena) igo da 2004-2008 aldian. Aitzitik, azken lau urte hauetan Gipuzkoak enpleguari egin dion ekarpen urria dela medio, lurralde horretako garrantzi erlatiboa % 33,2 da, 1996ko % 34,7ko gehienekoaren azpitik. Arabak urte hartako % 15,7ko mailari eutsi dio, funtsean, % 15,8 baita.


Enplegu-aldagaiari dagokionez ikusitakoarekin kontrajarrita, lurraldearen arabera portaera askoz ere homogeneoagoa da establezimenduen azken aldiko bilakaerari dagokionez. Produkzio-zentroen kopurua % 8,4 igo da Gipuzkoan 2004-2008 aldian, % 10,1 Bizkaian eta % 11 Araban. Establezimendu berriak sortzeari dagokionez, azken lau urte hauetan Araba aitzindari izateak aurretiazko joera finkatzen du, ordea. Izan ere, establezimendu kopuruari dagokionez, Araban igoera handiagoa zen 2000-2004 aldian: % 6,4, Gipuzkoan, aldiz, % 5,2 eta Bizkaian % 3,9. Gauza bera gertatzen zen 1996-2000 aldian, hazkundea % 15,3 baitzen Araban, Gipuzkoan eta Bizkaian, aldiz, % 14,2 eta % 13, hurrenez hurren.


1996-2008 aldi osoari dagokionez, Arabako establezimendu kopurua % 36,2 hazi da, Gipuzkoan, aldiz, % 30,2 eta Bizkaian % 29,3; joera hori kontraesanean dago, beraz, enpleguak Bizkaian izan duen hazkunde handiagoarekin. Elkarrengandik urruntzen den bilakaera hori establezimenduen batez besteko tamainaren igoera Bizkaian handiagoa izatearekin lotzen da, produkzio-zentro bakoitzeko enpleguen zifra % 4,18tik 4,69ra igaro baita lurralde horretan 1996-2008 aldian. Igoera txikiagoa da Araban (% 5,48tik 5,68ra jaitsi da) baita Gipuzkoan ere (% 4,24tik % 4,39ra jaitsi da).

1.8 koadroa.

Establezimenduak eta enplegua Lurralde Historikoaren arabera (2004-2008)

(Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak, %-tan)

	ESTABLEZIMENDUAK


	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	174.471
	100,0
	191.233
	100
	9,6

	
	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	

	Araba
	22.518
	12,9
	25.005
	13,1
	11,0

	Bizkaia
	89.152
	51,1
	98.143
	51,3
	10,1

	Gipuzkoa
	62.801
	36,0
	68.085
	35,6
	8,4


	ENPLEGUA
	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	837.752
	100,0
	901.801
	100
	7,6

	
	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	

	Araba
	133.178
	15,9
	142.072
	15,8
	6,7

	Bizkaia
	417.402
	49,8
	460.717
	51,1
	10,4

	Gipuzkoa
	287.173
	34,3
	299.012
	33,2
	4,1


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.7.
Eskualdea


Enpleguaren banaketari bere horretan eutsi zaio eskualde-eremuan 2008an, eta enpresa-establezimenduen eta haiek sortutako enpleguaren zatirik handiena EAEko hiru hiriburuen inguruan biltzen da.


Bilbok eta Eskuinaldeak nahiz Ezkerraldeak batera osatzen dutenari dagokio kontzentrazio handieneko area. Eremu horretan biltzen dira EAEko establezimenduen % 41,8 eta enpleguaren % 41,4. 


Donostialdean, bestalde, EAEko establezimenduen % 25,8 eta enpleguaren % 22,2 biltzen dira.


Gasteizko eskualdean (Araba osoa hartzen du barnean, lurraldeko iparraldea izan ezik) EAEko establezimenduen % 11,5 eta enpleguaren % 13,5 biltzen dira.


Dena den, ez da ahaztu behar Durangaldeko, Debagoieneko eta Tolosa-Goierriko eskualdeak barnean hartzen dituen hedapen-arearen garrantzia, produkzio-zentroen % 12,1rekin eta enpleguen % 14,2arekin, Gasteizko areari dagokiona baino proportzio handiagoa, hortaz.


Enpleguaren azken aldiko bilakaera eskualdeen arabera aztertuta, egiazta daiteke 2004-2008 aldiko hazkunde-maila handienak Bizkaiko eskualde gehienei dagozkiela; nolanahi ere, Bilbo Ezkerraldean dago gehienekoa: % 14,4. Hazkundea % 10,5etik % 11ra bitartekoa da Bilbo Eskuinaldean eta Bizkaia-Kostan, Bilbon, ordea, % 8,6 lortu da. Bizkaitik kanpo, soilik Gasteiz eta Donostialdea iritsi dira hazkunde-maila horietara, % 8,1 eta % 7,1, hurrenez hurren.


Nolanahi ere, Bizkaiko eskualde guztiak ez dira nabarmentzen enplegua EAEko batez bestekoa baino handiagoa delako; izan ere, Durangaldeko hazkundea % 5,6 da, Tolosa-Goierriko % 5,4ko mailaren antzekoa.


Egoera okerragoan daude Aiarako eta Deba bailarako eskualdeak, 2004-2008 aldian enplegu-jaitsiera izan baita eskualde horietan. Jaitsiera hori txikia da Aiaran eta Debabarrenean, (enplegu-mailak % 1,1 eta % 1,7 jaitsi dira, hurrenez hurren) Debagoienean, aldiz, ez da hori gertatu. Eskualde horrek bere guztizko enpleguaren % 10,1 galdu du azken lau urte hauetan.


Bilbon eta Bizkaia-Kostan izan ezik (eskualde horietan enpleguaren hazkundea oso txikia izan zen 2000-2004 aldian: % 2tik % 3ra bitartekoa), gainerako kasuetan ikusten da hazkunde-mailen jaitsiera garrantzitsua dela, orokorrean, 2004-2008 aldian. Jaitsiera nabarmenenak Arabako eskualdeei, Deba bailarakoei eta Bilbo Eskuinaldeari dagozkie. Eremu horietan, enpleguaren hazkunde-erritmoak 2000-2004 aldian ikusitako erritmoekin alderatzen baditugu, ikusiko dugu 10 puntu baino gehiago jaitsi direla azken laurteko honetan. Aiaran eta Debako eskualdeetan, enplegu-sorkuntzan izandako bultzadaren jaitsierak esan nahi du okupazio-jaitsierak izan direla.


Enplegua sortzeko erritmoetan izandako beheranzko joera hori bereziki kezkagarria da beren okupazio-joera aurreko aldiekin alderatuta 2000-2004 aldian jaisten ikusten zuten eskualdeetan. 


1996-2000 aldian enplegu-sorkuntza handiagoa izateagatik (% 15etik gorako zifrak) nabarmendu ziren eskualdeetan gertatzen da, zehazki, bilakaera hori. Egoera horretan daude, esaterako, eskualde hauek: Aiara (1996-2000 aldian % 24,6 izatetik 2000-2004 aldian % 12 izatera igaro da, eta % 1,1eko jaitsiera izan du 2004-2008 aldian), Durangaldea (% 19,5 izatetik % 9,5 izatera igaro da eta % 5,6 positiboa du oraindik) eta Donostialdea (18,3 izatetik % 11,9 izatera igaro da, eta % 7,1 positiboa du). Baina Debagoienari dagokio bilakaerarik okerrena. 1996-2000 aldian enplegua 17,1 hazi zen, baina 2000-2004 aldian erritmoa % 6,8ra jaitsi zen, eta jaitsiera hori % 10,1 izan zen 2004-2008 aldian.


Egia esan, 1996-2000 aldian enpleguen sorkuntzari dagokionez hazkunde handiena izan duten eskualdeak hartzen baditugu, Bilbo Eskuinaldeak soilik lortu du lehen postuei eustea 2000-2004 aldian. Izan ere, Bilbo Eskuinaldea da 1996-2008 aldi osoan bere enplegu-maila gehien handitzen ikusten duen eskualdea, hamabi urte horietan eskualde horretako lanpostu bolumena % 77 igo baita, hazkunde-intentsitate horretara Bilbo Ezkerraldea soilik hurbildu da, % 55,9rekin. Aipatutako maila horietara iritsi gabe, enpleguaren hazkundea oso garrantzitsua da (% 33tik % 42ra bitarte) Gasteizko eskualdeetan, Bizkaia-Kostan, Durangaldean, Donostialdean eta Tolosa-Goierrin. Hazkundea Bilbon jaisten da zertxobait, eskualde horretan hazkunde hori % 29,6 baita aztertutako aldian.


Enpleguaren azken aldiko krisiaren eraginak eta Debagoienean okupazioaren hazkundea txikia izateak muturrik negatiboenean kokatzen ditu Deba bailarako eskualdeak. 1996. urteari dagokionez, 2008an dagoen enplegua soilik % 17,1 hazi da Debabarrenean, eta Debagoienean % 12,5eko gutxienekoa.


Enpleguko irabazi garbiei dagokienez, Nerbioi ibaiaren bi aldeak nabarmentzen dira bereziki. Ezkerraldeak eta Eskuinaldeak 2004tik 2008ra bitarte sortutako enplegu berriaren % 35,6 biltzen dute, 2000-2004 aldian izandako % 37,1aren parean eta 1996-2000 aldian izandako % 22,3aren oso gainetik. Bi eskualde horiek izan dira enplegu-sortzaile nagusiak 1996-2008 aldian, sortutako enplegu garbi berriaren % 31,3 biltzen baitute. 2004-2008 aldian Bilbon enplegua berreskuratu denez gero, (azken lau urte hauetan sortutako okupazio berriaren % 18,9 biltzen da eskualde horretan) aipatutako ekarpena % 45,4ra igo da Bilboko area osoan.


Donostialdea (enplegu berriaren % 24,4 bildu zuen 1996tik 2000ra bitarte) bigarren posizioan dago 2000-2004 aldian, oraindik ere garrantzitsua den % 21,5eko mailarekin, baita 2004-2008 aldian ere, maila hori % 19,5 baita. Oro har, eskualde horrek enplegu berriaren % 22,5 biltzen du 1996tik 2008ra bitarteko aldiari dagokionez.


Lanpostu berriak sortzeari dagokionez, 2000-2004 aldian posizio garrantzitsua berreskuratu ostean, (guztizkoaren % 19,9) Gasteizko eskualdeak nagusitasuna galdu du, ordea, 2004-2008 aldian, eskualde hedakorrenek sortutako enplegu berriaren % 13,4ko ekarpena egin baitu eskualde horrek. 1996-2000 aldian enplegu berriaren % 7,9 soilik bildu ostean, eskualde horren ekarpena 1996-2008 aldian sortutako lanpostu berrien % 13,7 da, Bilbori dagokion % 14,1aren azpitik.


Oro har, 1996-2008 aldiko enplegu berriaren % 81,6 aintzat hartutako hiri-eskualde handiei dagokie, soilik % 9,4 egotz baitakieke Durangaldeko eta Bizkaia-Kostako eskualdeei, % 6,9 Gipuzkoako gainerako eskualdeei eta soilik % 2,1 Aiarari.


Testuinguru horretan deigarria da Durangaldeko, Debagoieneko eta Tolosa-Goierriko hedapen-eremuak –eskualde multzo horrek Gasteizko eremuak baino enplegu gehiago sortu zuen 1996-2004 aldian– garrantzia galdu izana. 


Hedapen-eremu horrek posizioak galdu ditu azken urteetan, eta enplegu berriari egiten dion ekarpena 1996-2000 aldian % 15,4 izatetik 2000-2004 aldian % 12,1 eta 2004-2008 aldian % 2,5 izatera igaro da. Joera-aldaketa hori 2004az geroztik eskualde horietan guztietan enpleguaren hazkunde-erritmoak izandako apaltze nabarmenak azaltzen du; prozesu hori, bestalde, atzematen zen Durangaldeko eta Debagoieneko eskualdeetan 2000-2004 aldian. Baina, halaber, erabakigarria da 2004-2008 aldian Debagoienean ikusi zen lanpostu kopuruaren jaitsiera nabarmena.

1.9 koadroa.

Establezimenduak eskualdearen arabera (2004-2008)

(Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak, %-tan)

	ESTABLEZIMENDUAK


	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	174.471
	100,0
	191.233
	100
	9,6

	
	
	
	
	
	

	ESKUALDEA
	
	
	
	

	Gasteiz
	19.577
	11,2
	21.918
	11,5
	12,0

	Aiara
	2.940
	1,7
	3.087
	1,6
	5,0

	Eskuinaldea
	13.056
	7,5
	14.890
	7,8
	14,0

	Bilbo
	34.048
	19,5
	37.098
	19,4
	9,0

	Ezkerraldea
	25.417
	14,6
	27.916
	14,6
	9,8

	Bizkaia-Kosta
	8.203
	4,7
	9.095
	4,8
	10,9

	Durangaldea
	8.427
	4,8
	9.145
	4,8
	8,5

	Donostialdea
	45.030
	25,8
	49.392
	25,8
	9,7

	Tolosa-Goierri
	8.973
	5,1
	9.582
	5,0
	6,8

	Debagoiena
	4.267
	2,4
	4.474
	2,3
	4,9

	Debabarrena
	4.531
	2,6
	4.637
	2,4
	2,3


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.10 koadroa.

Enplegua eskualdearen arabera (2004-2008)

(Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak, %-tan)

	ENPLEGUA
	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	837.752
	100,0
	901.801
	100
	7,6

	
	
	
	
	
	

	ESKUALDEA
	
	
	
	

	Gasteiz
	112.886
	13,5
	122.007
	13,5
	8,1

	Aiara
	20.292
	2,4
	20.064
	2,2
	-1,1

	Eskuinaldea
	72.834
	8,7
	80.498
	8,9
	10,5

	Bilbo
	149.028
	17,8
	161.895
	18,0
	8,6

	Ezkerraldea
	114.744
	13,7
	131.319
	14,6
	14,4

	Bizkaia-Kosta
	32.690
	3,9
	36.223
	4,0
	10,8

	Durangaldea
	48.106
	5,7
	50.782
	5,6
	5,6

	Donostialdea
	186.593
	22,3
	199.910
	22,2
	7,1

	Tolosa-Goierri
	43.902
	5,2
	46.279
	5,1
	5,4

	Debagoiena
	34.574
	4,1
	31.095
	3,4
	-10,1

	Debabarrena
	22.104
	2,6
	21.728
	2,4
	-1,7


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.8.
Lurralde Historikoa eta jarduera.


Enpleguaren bilakaera lurralde historikoaren eta jarduera-sektorearen arabera aztertzen badugu, gehiago sakondu ahal izango ditugu azken urte hauetan ikusitako joera batzuk. Alde batetik, egiaztatzen da Bizkaiak 2004-2008 aldian enpleguan izandako partaidetzaren hobekuntza erlatiboa zerbitzu-sektorearen bilakaera positiboa izatearekin lotzen dela batez ere; eremu horretan Bizkaiak enpleguaren % 53,5 bildu du 2004an, baina 2008an % 54,5 bildu duenez gero, 2000n zegokion garrantzia berreskuratu du. Lurralde horrek industrian duen partaidetza-maila, ordea, 2004ko mailen antzekoa da (batean % 40,6, bestean, aldiz, % 40,5), 2000ko % 40,9aren eta 1996ko % 41,5aren azpitik. Eraikuntzari dagokionez, enpleguari egin dion ekarpena etengabe igo da 1996-2004 aldian (1996ko % 52,7tik 2000ko % 53,8ra eta 2004ko % 55,3ra igaro da), guztizko enpleguari egindako ekarpena, ordea, % 54,5era jaitsi da 2008an.


Gipuzkoaren kasuan, EAEko guztizko euskal enpleguan izaten ari den partaidetzaren galera arin baina jarraiturako joera epe luzera zerbitzuek eta eraikuntzak izan duten bilakaera okerragoaren ondorio da batez ere. Bi sektoreetan, Gipuzkoak enpleguan duen partaidetza 1996an izandakoa baino txikiagoa da: % 30,3 2008an, 1996an, aldiz, % 32,3 eraikuntzari dagokionez, % 31,4 eta % 33,1 zerbitzuei dagokienez. Partaidetzaren jaitsiera deigarriagoa da zerbitzuen kasuan azken laurtekoan, 2004-2008 aldian % 32,5etik % 31,4ra jaitsi baita; eraikuntzaren kasuan, ordea, partaidetzari dagokionez izandako jaitsierarik nabarmenena 2000-2004 aldiari dagokio, % 32,6 izatetik % 30,5 izatera igaro baita. 


Dena den, industriako posizio-galerari ere lotuta dago azken bilakaera hori Gipuzkoan. Horrela, enpleguan izandako partaidetza 1996-2000 aldian % 38,5etik % 40ra igo ondoren, Gipuzkoa euskal industria-enpleguaren % 39,3an dago 2004an, eta 2008an % 38,9ko gutxienekoa lortu du. Gipuzkoa Bizkaia baino hiru puntu beherago zegoen 1996an (batak % 38,5, besteak, aldiz, % 41,5), baina 2000n puntu batera baino gutxiagora hurbildu zen (% 40 eta % 40,9, hurrenez hurren). Nolanahi ere, Bizkaiarekiko distantziak gora egin du orduz geroztik (% 39,3, Bizkaiko eskualdean, aldiz, % 40,5 2004an; Gipuzkoan 38,9, Bizkaian, aldiz, % 40,6 2008an).


EAEko enplegu osoan Arabaren zeregina 2004-2008 laurtekoan egonkortu izanak esan nahi du, neurri handi batean, 1996-2000 aldian okerrera egin ondoren eta 2000-2004 aldian berreskuratu ostean lurralde horrek 2004an lortu zituen posizioak finkatu egin direla. Ildo horretatik, ikusitako joerek eragiten dute, funtsean, 2004az geroztik Araba 1996an zeukan posizioan kokatzea berriz ere. Industria-sektorean, esaterako, euskal enpleguan lurraldeak duen garrantzia % 19,2tik % 20,4ra igo bada 2000-2008 aldian, maila hori 1996koaren antzekoa da; urte horretan Araba Euskadiko industriaren guztizko enpleguaren % 20,1 zen. Zerbitzuei dagokienez, 2000-2004 aldian bilakaera egokia izan da (sektoreko enpleguan lurraldeak duen garrantzia % 13,3 izatetik % 14,2 izatera igaro da) eta 2004-2008 aldian zifrak egonkortu egin dira, aldiaren amaieran enpleguaren % 14,1 baitzen Araban, 1996ko zifra baino zertxobait gorago oraindik (% 13,7). Azkenik, eraikuntzaren enpleguan 2000-2008 aldian Arabak izandako partaidetzaren etengabeko hobekuntzak (% 13,6tik % 15,2ra igaro da) ere ahalbidetu du euskal enpleguan duen partaidetza 1996an lortutako mailetan kokatzea (% 15).

1.11 koadroa.

Establezimenduak eta enplegua Lurralde Historikoen eta jarduera-sektorearen arabera 
(2000-2008)

(% horizontalak)

	
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	2008
	Establ.
	Enplegua
	Establ.
	Enplegua
	Establ.
	Enplegua

	GUZTIRA
	13,1
	15,8
	51,3
	51,1
	35,6
	33,2

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	

	Industria
	16,7
	20,4
	44,7
	40,6
	38,7
	38,9

	Eraikuntza
	13,3
	15,2
	47,9
	54,5
	38,8
	30,3

	Zerbitzuak
	12,7
	14,1
	52,6
	54,5
	34,7
	31,4


	
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	2004
	Establ.
	Enplegua
	Establ.
	Enplegua
	Establ.
	Enplegua

	GUZTIRA
	12,9
	15,9
	51,1
	49,8
	36,0
	34,3

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	

	Industria
	16,1
	20,2
	44,3
	40,5
	39,6
	39,3

	Eraikuntza
	13,1
	14,2
	47,0
	55,3
	39,9
	30,5

	Zerbitzuak
	12,5
	14,2
	52,6
	53,3
	34,9
	32,5


	
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	2000
	Establ.
	Enplegua
	Establ.
	Enplegua
	Establ.
	Enplegua

	GUZTIRA
	12,7
	15,1
	51,5
	50,3
	35,8
	34,6

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	

	Industria
	14,5
	19,2
	46,1
	40,9
	39,4
	40,0

	Eraikuntza
	13,5
	13,6
	45,4
	53,8
	41,0
	32,6

	Zerbitzuak
	12,5
	13,3
	52,9
	54,5
	34,7
	32,2


Iturria: 2000-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Eraikuntzaren garrantziak 2000-2004 aldian izan duen hazkunde handiaren ondoren enpleguak zerbitzuetan izan duen bultzadaren ondorioz, tertziarizazio-prozesuak gora egin du Bizkaian 2004-2008 laurtekoan. Hortaz, zerbitzu-sektorearen garrantzia 2000ko % 67tik 2004ko % 65,9ra jaitsi ondoren, nabarmen igo da 2008an, % 69,9ko maila lortu arte. Zerbitzuetako sektorean enpleguak Araban eta Gipuzkoan izan duen bilakaera erlatiboa hobea izateak esan nahi du ekonomiaren tertziariazio-prozesua areagotu egin dela bi lurralde horietan azken lau urte hauetan. Arabari dagokionez, zerbitzu-sektorearen garrantzia 2000n % 54,4 izatetik 2004an % 55,0 eta 2008an % 58,6 izatera igaro da. Horixe bera gertatzen da Gipuzkoan; izan ere, lurralde horretan hirugarren sektoreko enpleguaren garrantzia 2000n % 57,5 zen, 2004an eta 2008an, aldiz, % 58,5 eta % 62,1, hurrenez hurren.


2000-2004 aldian, eraikuntzako enpleguaren hazkunde erlatiboa hiru Lurralde Historikoetan handiagoa izateak esan nahi zuen sektorearen garrantzi erlatiboa igo egin zela, laurteko horretan % 7,0 izatetik % 8,6 izatera igaro zen Araban, % 7,3 izatetik % 8,6 izatera Gipuzkoan eta % 8,3 izatetik % 10,7 izatera Bizkaian. 2004-2008 aldian, goranzko joerari eutsi zaio Araban eta Gipuzkoan; izan ere, 2008ko guztizko enpleguan % 9,6ko eta % 9,1eko partaidetza erlatiboa lortu dute, hurrenez hurren. Partaidetza egonkortu egin da, ordea, Bizkaian, 2008an % 10,6 baita.


Bestalde, industria-sektorearen garrantzi erlatiboaren galera finkatu egin da hiru lurraldeetan. Beherakada nabarmena zen 2000-2004 aldian, enplegu hori % 38,6 izatetik % 36,4 izatera igaro baitzen Araban; % 24,7tik % 23,3ra Bizkaian, eta % 35,2tik % 33,0ra Gipuzkoan. Baina garrantziaren jaitsiera areagotu egin da 2004-2008 aldian. Industriak guztizko enpleguan duen garrantzia % 36,4tik % 31,9ra jaitsi da Araban, % 23,3tik % 19,6ra Bizkaian, eta % 33tik % 28,9ra Gipuzkoan. Araban eta Bizkaian, industriaren bilakaera horrek finkatu egin du garrantzi erlatiboa galtzeko 1996az geroztik izan den etengabeko joera, betiere 1996-2000 aldian Gipuzkoan ikusitako hazkundeari kontrajarrita. Industriak Gipuzkoako enpleguan duen garrantzia 1996ko % 34,3tik 2000ko % 35,2ra igo da.


Nolanahi ere, datuek erakusten dute Bizkaiaren eta gainerako lurraldeen artean dauden aldeei eutsi egin zaiela; lurralde hartan tertziariazio-maila handia da eta hori kontraesanean dago industriak eta eraikuntzak Gipuzkoan eta Araban garrantzi erlatibo handiagoa izatearekin. Nolanahi ere, zerbitzu-sektoretik kanpoko enpleguaren % 40 baino gehiago dago Araban, % 41,4, zehazki; Bizkaian, ordea, % 30,1 baino ez dago; proportzio hori % 41,5etik % 37,9ra jaitsi da Gipuzkoan 2004-2008 aldian.

1.12 koadroa.

Enpleguak Lurralde Historikoaren eta jarduera-sektorearen arabera (2000-2008)

(% bertikalak)

	2008
	EAE
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	24,6
	31,9
	19,6
	28,9

	Eraikuntza
	  9,9
	  9,6
	10,6
	  9,1

	Zerbitzuak
	65,5
	58,6
	69,9
	62,1

	
	
	
	
	

	2004
	EAE
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	28,7
	36,4
	23,3
	33,0

	Eraikuntza
	  9,7
	  8,6
	10,7
	  8,6

	Zerbitzuak
	61,6
	55,0
	65,9
	58,5

	
	
	
	
	

	2000
	EAE
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	30,4
	38,6
	24,7
	35,2

	Eraikuntza
	  7,8
	  7,0
	  8,3
	  7,3

	Zerbitzuak
	61,8
	54,4
	67,0
	57,5


Iturria: 2000-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

2004-2008 aldian Euskadiko lurralde guztietan ikusitako enpleguaren bilakaera positiboak esan nahi du enpleguaren hazkundea nabarmena eta orokorra izan dela biztanle bakoitzeko, 100 biztanleko 41,5 enplegu izan baitira 2008an. Testuinguru horretan, ordea, daturik aipagarriena da 2004-2008 aldian Bizkaian ikusitako enpleguaren bilakaera hobea denez gero, lurralde hori beste bi lurraldeetara hurbil daitekeela enplegua biztanle bakoitzeko adierazlean. Horrela, Bizkaia 100 biztanleko 40 enpleguko mailan kokatzen da 2008an; nolanahi ere, Gipuzkoako 42,4 puntuetatik 2,4 puntu beherago dago eta Arabako 45,3 puntuetatik 5,3 beherago. LMEa egiten denetik Bizkaiaren eta gainerako lurraldeen artean ikusi den alde txikiena da.
4. grafikoa

Enplegu/biztanle erlazioaren bilakaera Lurralde Historikoaren arabera (2000-2008)

(Enplegua 100 biztanleko)
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Iturria: 2000-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

1.13 koadroan egiazta daitekeenez, Bizkaiko enpleguak guztizko biztanleriarekiko duen garrantzi txikiagoa erabat oinarritzen da Bizkaiko industria-enpleguaren garrantzi nabarmen txikiagoan EAEko beste bi lurraldeekin alderatuz gero. Horrela, Bizkaian 100 biztanle bakoitzeko industria-enpleguaren ratioa (7,8) Arabari eta Gipuzkoari dagokienaren oso azpitik dago (14,4 eta 12,2, hurrenez hurren).


1996-2004 aldian ikusten zena ez bezala, egia da Arabarekin eta Gipuzkoarekin alderatuta Bizkaiak duen distantzia murriztu egin dela 2004-2008 aldian aztertutako adierazleari dagokionez. Baina hori ez da gertatu Bizkaiko industrian enpleguak aurrera egin duelako, zeren industria-enplegua 100 biztanleko 8,6tik 7,8ra jaitsi baita 2004-2008 aldian. Arrazoia, hain zuzen ere, adierazleak erreferentziazko aldian beste bi lurraldeetan izan duen jaitsiera nabarmena da. Izan ere, 100 biztanleko enplegua 16,4tik 14,4ra jaitsi da Araban, eta 13,8tik 12,2ra Gipuzkoan. 


Industria-krisiaren eragina agerikoa da, eta bi lurralde horietan 2004ra bitarte ikusitako goranzko prozesuaren etenean nahiz azken jaitsieraren intentsitatean ikusten da eragin hori. Nahiz eta Gipuzkoan adierazlea 1996koa baino handiagoa den (12,2; urte hartan, aldiz 11,2), Araban ia maila berean dago (14,4; 1996an, aldiz, 14,1). Ezin da esan Bizkaian igoera nabarmena dagoenik joan den mendeko 90eko hamarkadaren erdialdeari dagokionez, 100 biztanleko 7,8 industria-enplegu baitaude, baina zifra horrek ozta-ozta gainditzen du 1996ko 7,2a. Azken aldiko krisiak industria-enpleguan izandako intentsitatea nabarmena da, egiaztatu baitugu 1996-2004 aldian industria-enpleguari dagokionez lau urte eskasean ikusitako berreskuratzea 2004-2008 laurtekoan ia desagertu dela, batez ere Araban.


Industrian ikusitako aldeen aurrean, eraikuntzaren sektorean, ordea, 100 biztanleko enpleguaren garrantzia antzekoa da lurralde guztietan: gutxieneko 3,8 Gipuzkoan eta gehieneko 4,3 Araban, eta zifra horretara asko hurbiltzen da Bizkaia: 4,2.


Zerbitzuei dagokienez, bestalde, 2004-2008 laurtekoan aurrerakada handia izan zuen Bizkaiak. Izan ere, lurralde horretako 100 biztanleko enpleguaren ratioa 24,3tik 27,9ra igo da laurteko horretan, eta lurralde horrek du adierazlerik handiena 2008an, Arabako eta Gipuzkoako 26,5etik hurbil dauden zifren gainetik. Horrela, Bizkaiak berreskuratu egin du 2000n sektore-arloan lortu zuen lehen postua. 


Azken aldiko datuek eragin dute, hortaz, 2000-2004 aldian zerbitzu-sektorearen enpleguan Bizkaiak izandako kontrako bilakaera etetea. 1996an gertatzen zen bezala, zerbitzuen alorrean 100 biztanleko enpleguaren ratioa zertxobait txikiagoa da Bizkaian 2004an (24,3; Gipuzkoan, aldiz, 24,5 eta Araban 24,8). 2008an, ordea, zerbitzu-sektoreari dagokionez, biztanleko enpleguaren maila lurralde horretan Arabako eta Gipuzkoako maila baino 1,5 puntu gorago dago.


Eraikuntza- eta zerbitzu-sektoreek enpleguan hobekuntza nabarmena duten arren, Bizkaia EAEko gainerako lurraldeak baino askoz beherago dago, lurralde horretako eragin erlatiboa oraindik mugatua delako industria-enpleguaren alorrean, XX. mendeko 70eko hamarkadatik 90eko hamarkadara bitarteko urteetako desindustrializazio handiaren ondorioa da hori. Kolokatasun hori Bizkaiko zerbitzu-sektorearen garapena indartuz konpentsatu nahi izan da, baina 1996-2008 aldian izan duen bilakaera positiboak ezin izan du konpentsatu industria-defizitaren eragin diferentziala, ezta EAEko gainerako lurraldeetan azken aldiko industria-krisiaren testuinguruan ere.

1.13 koadroa.

Enpleguak 100 biztanle bakoitzeko Lurralde Historikoaren eta jarduera-sektorearen arabera (2004-2008)

	
	2004. urtea
	2008. urtea

	
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	

	Industria
	16,4
	  8,6
	13,8
	14,4
	  7,8
	12,2

	Eraikuntza
	  3,9
	  3,9
	  3,6
	  4,3
	  4,2
	  3,8

	Zerbitzuak
	24,8
	24,3
	24,5
	26,5
	27,9
	26,3

	GUZTIRA
	45,0
	36,8
	41,8
	45,3
	40,0
	42,4


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Jarduera-adarraren araberako datuek intereseko informazio osagarria ematen dute biztanle bakoitzeko enpleguaren eragina aztertzeko. Alde batetik, 1.14 koadroan egiazta daiteke, hasiera batean, industriaren barruan Araba nabarmentzen dela 2008an Euskadiko enplegu-maila handienak dituelako hainbat adarretan.


Egoera hori 2004. urtera bitarte industria-eremuan Arabak izan duen bilakaera positiboarekin lotzen da neurri handi batean. Urte horretan, lurralde hori lehen postuan zegoen biztanle bakoitzeko enplegua gehiago hazi zelako 2000-2004 laurtekoan, bai manufaktura-sektorean, bai metal-industrian, eta zirkunstantzia horri esker Gipuzkoatik nabarmen aldendu zen. Hortaz, biztanleko 4,9 enplegutik 5,4 enplegura bitarteko hazkundearen aurrean, Arabako eta Gipuzkoako manufaktura-industriaren indizea 100 biztanleko 3,6 enplegutan egonkortu zen 2000-2004 aldian, 2008ko 3,7ko indizearen azpitik. Metal-industriari gagozkiola, Araban hazkunde nabarmena izan zen, 2000n 100 biztanleko 7,4 enplegu izatetik 2004an 9,3 izatera igaro zen, eta, era horretan, Gipuzkoako maila lortu zen, lurralde hori 2000n Arabaren gainetik zegoen, argi eta garbi (batean 8,4; bestean, aldiz, 7,4). Nahiz eta 2000-2004 aldian Arabaren biztanle bakoitzeko enpleguaren adierazlea Bizkaiarena eta Gipuzkoarena baino askoz gehiago jaitsi zen energia-industriaren alorrean, bi lurralde horietako indizeak baino indize handiagoak ditu 2004an.


Industriari dagokionez, Arabako posizioa lurralde horretako metal-industriak azken lau urte hauetan izandako nolabaiteko erresistentziarekin lotzen da, ordea, 2008an 100 biztanleko 9,2 enpleguko mailari eutsi baitio, 2004ko gehieneko maila baino hamarren bat beherago, Gipuzkoan izandako 6 hamarreneko jaitsierarekin kontrajarrita (9,3tik 8,6ra jaitsi da 2004-2008 aldian). Aitzitik, gainerako industria-sektorearen azken aldiko bilakaera oso negatiboa da. 2004-2008 aldian, Araban 5,4tik 4,2ra jaitsi da 100 biztanleko enpleguen adierazlea manufaktura-industrian, eta 1,7tik 1,1era energia-industrian; nolanahi ere, bi adar multzo horietako mailak 1996koak baino txikiagoak dira. Energia-sektorean izandako jaitsierak 2000-2004 aldian atzematen zen beheranzko joera bermatzen du, manufaktura-industriaren bilakaerak, ordea, erakusten du eten garbia dagoela 1996-2004 aldian zertxobait gorantz zihoan lineari dagokionez. Nahiz eta kasu honetan esan daitekeen biztanle bakoitzeko enplegu-maila egonkortu egin dela, aurreko bilakaeraren etenak metal-industriaren azken aldiko bilakaera ere definitzen du neurri handi batean, eta ildo horretatik, 100 biztanleko enpleguaren adierazleei dagokienez, 1996az geroztik hasitako etengabeko aurrerapenekiko joera eten egin da, aurrerapen horiek bereziki deigarriak izan ziren 2000-2004 aldian.


Dena dela, industria-krisia ageri da gainerako lurraldeetan ere, baita gutxien industrializatuta dagoen lurraldean ere, hots, Bizkaian. Alde batetik, lurralde horretan industria-eremuan ikusitako aurrerapen-prozesu nagusia, metal-adarren bilakaerarekin lotuta dagoena, eten egin da: 1996-2004 aldian 100 biztanleko 3,9 enplegu izatetik 5,2 enplegu izatea lortu ostean, zifra egonkortu egin da 2008an. Zifra hori okerragoa da, ordea, manufaktura-industrian; izan ere, 2004-2008 aldian 100 biztanleko 2,4 enplegutik 1,8 enplegura jaitsi da, 1996ko 2,0ko zifra baino maila txikiagoa. Gauza bera gertatzen da energia-sektorean, 2008an 100 biztanleko 0,8 enpleguko maila du, 1996-2000 aldiko 1,4ko mailaren azpitik.


Dena dela, 2004-2008 aldian industria-enpleguan izan duen bilakaerarik negatiboena Gipuzkoari dagokiona da, lurralde horretan jaitsiera esanguratsuak daude industria-adarren hiru multzo handietan. Jaitsierak metal-industriari ere eragiten dio, 9,3tik 8,6ra bitarteko jaitsiera baitago 100 biztanleko enpleguen adierazlean. Araban bezalaxe, lurralde horretan ere biztanle bakoitzeko enpleguaren jaitsiera handia dago manufaktura-industriaren adarretan, eta esan daiteke jaitsiera horrek mende berriaren hasieran duela jatorria. Hortaz, 1996-2000 aldian 100 biztanleko enplegua 3,1etik 3,7ra igo ostean, zifra hori 3,6ra jaitsi da 2004an eta 3,0ra 2008an. 2000. urteaz geroztik enpleguak izandako bilakaera negatiboa ere bada energia-industriaren ezaugarria lurralde horretan ere, 2000n 100 biztanleko 1,3 enplegu izatetik 0,6 izatera jaitsi baita 2008an.


Egiazta daitekeenez, industriaren barruan, metal-adarra da 1996-2000 aldian Euskadiko lurralde guztietan enpleguaren goranzko etengabeko joerari eutsi dion adar bakarra, prozesu horrek zailtasun ugariz, eta Gipuzkoako salbuespen erlatiboarekin, egonkortzeko joera du 2008an. Gainerako adarrei dagokienez, atzeman da 100 biztanleko enplegu-adierazleak behera egin duela, orokorrean, 2004-2008 aldian, eta beherakada-prozesu horren hasiera 2000-2004 aldian bilatu behar da kasu batzuetan –energia-industria orokorrean eta manufaktura-industria Gipuzkoan–. Azken aldiko bilakaera negatiboa dago Bizkaian ere, eta zirkunstantzia horrek laguntzen du biztanleko enplegu-adierazleari dagokionez lurralde horretan dagoen alde negatiboari eusten.


Krisiaren edo industria-adarren talde handien biztanle bakoitzeko enplegua egonkortzearen testuinguruan, deigarria da eraikuntzak goranzko joerari eustea 2004-2008 aldian hiru lurralde historikoetan. 100 biztanleko enplegu-adierazlea 100 biztanleko 2,5 enpleguko zifratik hurbil dauden zifretara igaro da 1996an, 3,8-4,2 mailetara 2008an, 2004ko zifretatik bi hamarrenetik lau hamarrenera bitarte gorago. Bestelako adarrek edo sektoreek ez bezala, lurraldearen araberako zifren oreka da 2008ko egoeraren ezaugarria oraindik.


Bilakaera positibo hori da, halaber, zerbitzu-sektoreko adar handien ezaugarria ere, baita hain deigarria ez den kasuan ere, hots, garraioen eta komunikazioen kasuan; izan ere, adar horietan aurrerapena 100 biztanleko 0,5 enplegu inguruko mailetara jaitsi da 1996-2008 aldian. Adar multzo horren hazkunderako mugak, Bizkaian nabarmenak ziren 2000z geroztik, Arabara ere hedatu ziren 2004-2008 laurtekoan, eta adierazlearen epe luzerako goranzko joerari Gipuzkoan soilik eutsi zaio. 100 biztanleko 2,6 enplegurekin, Gipuzkoa 2008an lehen postuan dago adar multzo horretan; nolanahi ere, Arabako eta Bizkaiko mailetatik hurbil (2,2 eta 2,5, hurrenez hurren).


Biztanle bakoitzeko enplegu-mailei dagokienez, 1996-2008 aldian aurrerapen mugatua duen beste adar bat bestelako zerbitzuena da, Bizkaian eta Gipuzkoan bederatzi hamarreneko hobekuntza izan baitu, baina Arabaren kasuan, hiru hamarrenekoa izan du; hortaz, neurri handi batean esan daiteke lurralde horretan biztanle bakoitzeko enplegua egonkortzeko joera dagoela epe luzera. Abiapuntua 1996an Arabarentzat positiboagoa zenez gero, lurraldeen araberako aldeak, ordea, mugatuak dira 2008an, 100 biztanleko 1,9 enplegu Araban; Bizkaian eta Gipuzkoan, aldiz, 2,2 eta 2,4, hurrenez hurren.


Aitzitik, okupazioaren bultzada handia izatea da zerbitzu-sektoreko gainerako adarren ezaugarria, baita adar horietan 100 biztanleko enplegu-mailek aurrerapen handia izatea ere 2004-2008 aldian. Bultzadarik handiena merkataritza-jarduerara bideratutako adarrei dagokie orokorrean, bereziki merkataritza-zerbitzuei, 100 biztanleko enpleguaren adierazleari dagokionez, igoerak 3-4 puntukoak baitira lurralde bakoitzean.


Beste adar batzuetan ikusitakoari kontrajarrita, Bizkaia aitzindari garbi gisa finkatu da 100 biztanleko enpleguari dagokionez, merkataritza-zerbitzuei lotutako adarretan. Kasu horretan, Bizkaiak, 100 biztanleko 7,8 enplegurekin, Arabako 6,7a eta Gipuzkoako 6,2a gainditu du 2008an; zifra horiek kasu guztietan 100 biztanleko 3-3,5 enplegutik hurbil zeuden 1996ko mailak baino askoz ere handiagoak dira. Merkataritza-zerbitzuak dira epe luzera argi eta garbi hedatzen ari den adar bakarra enpleguari dagokionez; izan ere, Bizkaia beste bi lurraldeen gainetik kokatzen da argi eta garbi. Errealitate hori 1996-2000 aldian ikusitako bilakaera positiboarekin lotzen da batez ere, baina 2004-2008 aldian bizi izandako dinamika hedakor garrantzitsuari eustearekin ere lotzen da; laurteko horretan dinamika hori askoz ere adierazgarriagoa baita Gipuzkoan. 2000. urtetik aurrera, Gipuzkoak adar horietan posizioak galdu ditu Bizkaiaren aurrean; izan ere, 2004-2008 aldian gutxiago hazi izanak Arabako adierazletik ere aldendu egiten du 2008an.


Nahiz eta prozesua ez den hain deigarria, 1996-2008 aldian Bizkaian hobera egin dute 100 biztanleko enplegu-mailek merkataritza-, ostalaritza eta konponketa-adarretan. Kasu horretan, ordea, bilakaera horrek balio du, batez ere, lurraldea Arabako eta Gipuzkoako biztanle bakoitzeko enplegu-mailetara hurbiltzeko, maila horiek guztiak, 2008an, 100 biztanleko 9,5 enpleguko zifraren inguru baitaude.


2004. urtera bitarte, 100 biztanleko enpleguari dagokionez, batez ere industria-adarretan ikusten zen Bizkaia egoera txarrean zegoela, eta egoera hori merkataritza-, ostalaritza- eta konponketa-adarren ezaugarria ere bazen. Nahiz eta adar horiek bilakaera positiboa izan, Bizkaiko adierazlea gainerako lurraldeena baino beherago zegoen 2004an (100 biztanleko 8,3 enplegu; Gipuzkoan eta Araban, aldiz, 8,9 eta 9,5, hurrenez hurren). Horretaz gain, aldea 1996koa baino handiagoa zen (2004an, 1,2 puntu Arabarekin alderatuta eta 0,6 Gipuzkoarekin alderatuta, 0,5eko eta 0,4ko mailak izan baitzituzten urte hartan). 2004-2008 aldian, 100 biztanleko enplegu-mailak hazkunde handia izan du Bizkaian, adierazlea 8,3 izatetik 9,6 izatera igaro baita, Gipuzkoan ikusitako mailaren gainetik, lurralde horretan 8,9tik 9,7ra igaro baita; horretaz gain, Arabako zifrak egonkortu egin dira (2008an 9,4; 2004an, aldiz, 9,5), eta gaur egungo egoera finkatu egin da; hortaz, adierazle-mailei dagokienez, esan daiteke lurraldeak orekatuta daudela.


Zerbitzu-sektoreko hirugarren adar multzo handia –2004-2008 aldian eutsi dio bere joera hedakorrari– hezkuntzarena, osasunarena eta gizarte-zerbitzuena da. Kasu horretan, ordea, 100 biztanleko enplegu-adierazleak 1996-2008 aldian izandako hazkundea 1-1,5 puntuko mailetara jaitsi da lurraldeen arabera. 2004-2008 aldian Araba lehenengo postuetan dago, eta 100 biztanleko 6,3 enplegu izatera iritsi da, Bizkaiko 5,9 enpleguen eta Gipuzkoako 5,5 enpleguen gainetik.


Azken lau urte hauetan Bizkaia da, ordea, adar multzo horretan bere posizioa hobetu duen lurraldea; izan ere, aurreko bilakaera, hots, hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen eremuan Bizkaiaren posizioak okerrera egingo zuela adierazten zuen bilakaera eten egin da. Hortaz, 2004ko errealitateak —hots, 100 biztanleko 5,1 enplegu Bizkaian eta 5,5, aldiz, Araban eta Gipuzkoan— 1996ko egoerara ekartzen digu atzera (4,3 Bizkaian, eta 4,7 Gipuzkoan eta 4,8 Araban), 2000. urtean lortutako lurraldearen araberako oreka-posizioa hautsiz. Bizkaiaren desfase hori azken lau urteetan adierazleak izandako beherakadarekin ere lotzen zen (5,4tik 5,1era) Araban eta Gipuzkoan zifrak egonkortzeko joera zuten testuinguruan.


2008an, ordea, Bizkaia Arabako egoerara hurbildu da, eta, gainera, gainditu egin du argi samar, Gipuzkoako 100 biztanleko enplegu-maila. Zirkunstantzia horrek 2000. urteaz geroztik lurralde horretan adierazlearen mailan ikusten den egonkortasuna islatzen du. Hortaz, 1996-2000 aldian 4,7tik 5,4ra igo ostean, mailak 100 biztanleko 5,5 enplegu inguruko zifrari eutsi dio 2004an nahiz 2008an.


Adarrak orokorrean hartuta, egiaztatu da, beraz, gainerako lurraldeekin alderatuta, 100 biztanleko enpleguaren maila orokorra txikiagoa dela Bizkaian eta hori industria-adarrekin lotzen da soilik 2008an; izan ere, merkataritza-, ostalaritza- eta konponketa-adarrei dagokienez lurralde horretan 2004an oraindik zegoen kontrako aldea gainditu egin da.


Aipatu behar den bigarren gaia da Gipuzkoa eta Araba alderatuta 100 biztanleko enplegu-maila txikiagoa izatea bi faktorerekin lotzen dela. Faktore horietako lehenak erreferentzia egiten dio industriaren eta eraikuntzaren sektoreetan biztanle bakoitzeko enplegu-maila txikiagoa izateari (100 biztanleko 18,8 enplegu Araban, Gipuzkoan, aldiz, 16,1). Kasu horretan, alderdirik deigarriena da energia- eta manufaktura-industriek duten garrantziari dagokionez tradizionalki Arabaren aldekoa izan den aldeari eraikuntzari, eta modu are deigarriagoan, metal-industriari dagokiona ere gehitu behar zaiola 2008an.


Gipuzkoarekin alderatuta, posizioari dagokionez Araba lehen postuan egotea azaltzen duen bigarren faktorea da 2008an merkataritza-zerbitzuek eragin handiagoa dutela (batean 6,7; bestean, aldiz, 100 biztanleko 6,2 enplegu) baita hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen alorreko adarrek ere (batean 6,3; bestean, aldiz, 5,5). Metal-industriarekin gertatzen den bezala, eta neurri batean eraikuntzarekin, ikusitako aldea 2004-2008 laurtekoan finkatzen da batez ere. Testuinguru horretan, Gipuzkoak zerbitzuen gainerako adarretan –merkataritza, ostalaritza eta konponketak; garraioak eta komunikazioak eta bestelako zerbitzuak– ikusitako desoreka konpentsatu baino ez du egin, eremu horretan lurralde horrek lehenengo postuari eutsi dio 2008an. Eta hori guztia kontuan izanda 2004-2008 aldia lurralde horretan hedakorra dela adar horiei dagokienez, Arabaren ezaugarri den egonkortasunarekin kontrajarrita. Esparru horretan izandako aurrerapena bereziki argia da merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen adarrei dagokienez, 100 biztanleko enplegua 8,9tik 9,7ra igo da Gipuzkoan.

1.14 koadroa.

Enpleguak 100 biztanle bakoitzeko Lurralde Historikoaren eta jarduera-adarraren arabera 
(1996-2008)

	Jarduera-adarra
	Lurralde Historikoa

	2008
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	GUZTIRA
	45,3
	40,0
	42,4

	Energia-ind. eta antzekoak
	  1,1
	  0,8
	  0,6

	Metal-industria
	  9,2
	  5,2
	  8,6

	Manufaktura-industria
	  4,2
	  1,8
	  3,0

	Eraikuntza
	  4,3
	  4,2
	  3,8

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	  9,4
	  9,6
	  9,7

	Garraioak eta Komunikazioak
	  2,2
	  2,5
	  2,6

	Merkataritza-zerbitzuak
	  6,7
	  7,8
	  6,2

	Hezkuntza/Osasuna
	  6,3
	  5,9
	  5,5

	Bestelako zerbitzuak
	  1,9
	  2,2
	  2,4

	2004
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	GUZTIRA
	45,0
	36,8
	41,8

	Energia-ind. eta antzekoak
	  1,7
	  1,0
	  0,9

	Metal-industria
	  9,3
	  5,2
	  9,3

	Manufaktura-industria
	  5,4
	  2,4
	  3,6

	Eraikuntza
	  3,9
	  3,9
	  3,6

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	  9,5
	  8,3
	  8,9

	Garraioak eta Komunikazioak
	  2,3
	  2,4
	  2,3

	Merkataritza-zerbitzuak
	  5,6
	  6,6
	  5,6

	Hezkuntza/Osasuna
	  5,5
	  5,1
	  5,5

	Bestelako zerbitzuak
	  1,9
	  1,9
	  2,2

	2000
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	GUZTIRA
	39,6
	33,0
	38,1

	Energia-ind. eta antzekoak
	  3,0
	  1,4
	  1,3

	Metal-industria
	  7,4
	  4,5
	  8,4

	Manufaktura-industria
	  4,9
	  2,2
	  3,7

	Eraikuntza
	  2,8
	  2,7
	  2,8

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	  8,3
	  7,6
	  8,5

	Garraioak eta Komunikazioak
	  2,0
	  2,4
	  2,2

	Merkataritza-zerbitzuak
	  4,1
	  5,2
	  4,3

	Hezkuntza/Osasuna
	  5,6
	  5,4
	  5,4

	Bestelako zerbitzuak
	  1,5
	  1,4
	  1,6

	1996
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	GUZTIRA
	35,9
	28,0
	32,7

	Energia-ind. eta antzekoak
	  2,4
	  1,4
	  1,1

	Metal-industria
	  6,9
	  3,9
	  7,0

	Manufaktura-industria
	  4,8
	  2,0
	  3,1

	Eraikuntza
	  2,7
	  2,4
	  2,4

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	  7,6
	  7,1
	  7,5

	Garraioak eta Komunikazioak
	  1,5
	  2,0
	  2,1

	Merkataritza-zerbitzuak
	  3,6
	  3,6
	  3,2

	Hezkuntza/Osasuna
	  4,8
	  4,3
	  4,7

	Bestelako zerbitzuak
	  1,6
	  1,3
	  1,5


Iturria: 1996-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
1.9.
Lurralde Historikoa eta establezimenduen tamaina


Euskal ekonomia-sarearen atomizazioa da tertziarizazio-prozesuaren eta eraikuntzaren sektorearen garrantzi erlatiboaren hazkundearen ondorioetako bat. Tertziarizazio-mailen arteko aldeek garrantzia dute lurralde-errealitateak azaltzeari begira, establezimenduen batez besteko tamainari gagozkiola. Horrela, Arabak, lurralde historiko industrialenak, Bizkaiarena eta Gipuzkoarena baino establezimenduen batez besteko tamaina handiagoa du argi eta garbi (5,68 enpelgu/establezimendu batetik, eta 4,69 eta 4,39 bestetik, hurrenez hurren). 


Dena dela, Arabako establezimendu handiagorako joera hori sektore guztietan erkidea dela esan behar da. Hori bereziki nabaria da industrian (18,2 enplegu/establezimendu Araban, eta Gipuzkoan eta Bizkaian, aldiz, 15,0 eta 13,6, hurrenez hurren), baina zerbitzuen sektorean ere egiazta daiteke (4,4, eta Bizkaian eta Gipuzkoan, aldiz, 4,1 eta 3,6, hurrenez hurren). Eraikuntzan soilik, batez besteko tamaina antzekoa da Araban eta Bizkaian, 3,7 enplegu/establezimendu Gipuzkoako 2,6aren aldean. Errealitate ezberdintasun hori ez da 2008ra mugatzen, izan ere, Bizkaiko eraikuntzaren salbuespenarekin, 2000n nahiz 2004an ere atzeman zitekeen.


Nolanahi ere, aldaketa aipagarria da, 2004tik 2008ra bitartean aurreko laurtekoan ikusten den establezimenduen handitzeko batez besteko joera hausten dela eta horrek ia sektore eta lurralde guztiak eraginpean hartzen dituela. 2000tik 2004ra artean, jadanik sortuta zeuden establezimenduetan okupazio-igoerari lotuta zegoen enpleguaren hazkunde-ereduari hertsiki lotuta zegoen inguruabar hori. Izan ere, eraikuntzan du (sektore horretan izan zuen aldian hazkunderik handiena zentro berrien sorkuntzak) garrantzirik gutxien establezimenduen batez besteko tamainaren hazkunde-prozesu horrek (2000n 3,3 enplegu/zentro izatetik 2004an 3,4 izatera igaro da). Aitzitik, industrian argien ikusten zen (nahiz eta establezimendu kopuruak beherakada izan zuen bertan 2000tik 2004ra bitartean) enpleguaren kontzentrazio-prozesua, establezimenduen batez besteko tamainaren gehikuntza horretan islatuta (2000n 14 enplegu/zentro izatetik 2004an 15,9 izatera igaro zen batez besteko tamaina). Zerbitzuetan, 2000. urtean 3,5 enplegu/zentro izatetik 2004an 3,8 izatera eraman zuen gehikuntzak.


2004tik 2008ra bitartean, handitzeko joera zerbitzuen sektoreko establezimenduen batez besteko tamainan iraun du bakarrik, 3,8 enplegu/zentrotik 4,0ra igoz. Dena den, joera hori ez da lurralde osoan orokorra, izan ere, Gipuzkoan 3,6 enplegu/zentro jaso dira 2004an.


Eraikuntzan, oraindik ere establezimendu kopuruaren hazkundeak enpleguei dagokiena baino handiagoa izanik ezaugarri, batez besteko tamaina 3,4 enplegu/zentrotik 3,3ra erori da 2004tik 2008ra bitartean. Hala ere, prozesu horrek Bizkaia hartzen du eraginpean batez ere, batez besteko tamaina 4 enplegu/zentrotik 3,7ra erori delarik bertan, aldiz, Gipuzkoan eta Araban zifrak egonkortzeko joera ikusten da.


Funtsezko aldaketa industriari eragiten diona da, 2004tik 2008ra bitartean enplegu-mailaren beherakada establezimendu kopuruari dagokiona baino handiagoa izanik bere ezaugarria. Beraz, zentro bakoitzeko batez besteko enplegu kopuruaren erorketari lotuta dago industria-krisia. Hori bereziki deigarri da Araban, 19,9 enplegu/zentrotik 18,2ra jaitsi baita. Erorketa 14,6 enplegu/zentrotik 13,6ra da Bizkaian eta 15,8tik 15era Gipuzkoan.

1.15 koadroa.

Establezimenduen batez beste tamaina (enplegua/establezimendua)

Lurralde Historikoaren eta jarduera-sektorearen arabera (2000-2008)

	2008
	EAE
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	GUZTIRA
	 4,72
	 5,68
	 4,69
	 4,39

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	14,9
	18,2
	13,6
	15,0

	Eraikuntza
	 3,3
	 3,7
	 3,7
	 2,6

	Zerbitzuak
	 4,0
	 4,4
	 4,1
	 3,6


	2004
	EAE
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	GUZTIRA
	4,80
	5,91
	4,68
	4,57

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	15,9
	19,9
	14,6
	15,8

	Eraikuntza
	 3,4
	 3,6
	 4,0
	 2,6

	Zerbitzuak
	 3,8
	 4,3
	 3,9
	 3,6


	2000
	EAE
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	GUZTIRA
	 4,47
	 5,32
	 4,37
	4,31

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	14,0
	18,6
	12,4
	14,2

	Eraikuntza
	 3,3
	 3,3
	 3,9
	 2,6

	Zerbitzuak
	 3,5
	 3,7
	 3,6
	 3,2


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2000-2008ko eskaria)

Edonola ere, Arabako eta gainerako Lurralde Historikoetako zentroen batez besteko tamaina handiagoetan ikusitako aldeak autonomoen eta parekagarrien kolektiboaren garrantzi erlatibo desberdinari lotuta daude neurri handi batean (langile independenteak soldatapeko 1ekin), eta, oro har, 10 enplegu baino gutxiagoko establezimenduen multzoaren enpleguarenarekin. Izan ere, hori askoz ere txikiagoa da Araban (% 32,9 Araban eta horren aldean % 39 Bizkaian eta % 40,6 Gipuzkoan). Errealitate hori 2004an ikusitakoaren aldean areagotu da, Araban eroriz (urte horretan enplegu osoaren % 34,5 mota horretakoa zen), Bizkaiko egonkortzearekin kontrastean (% 39,3 2004an) eta Gipuzkoako igoerarekin ere (% 39,5 2004an).


10 enplegu baino gehiagoko establezimenduen enplegua, aldiz, handiagoa da Araban, batez ere 1.000 langiletik gorako zentroei (enplegu guztiaren % 5,7 eta aldean % 4,8 Bizkaian eta % 3,2 Gipuzkoan) eta 10-249 langileko establezimenduei dagokienez (39,6, eta Gipuzkoan eta Bizkaian, aldiz, % 37,9 eta % 36,9, hurrenez hurren).
1.16 koadroa.

Enpleguak Lurralde Historikoaren eta establezimenduaren tamainaren arabera

(% bertikalak)

	
	EAE
	Araba
	Bizkaia
	Gipuzkoa

	Autonomoak
	 8,1
	 5,9
	 8,2
	 9,2

	Enplegu bat
	 1,3
	 0,7
	 1,2
	 1,8

	Bi enplegu
	11,5
	 9,7
	12,3
	11,1

	3-9 enplegu
	17,6
	16,7
	17,3
	18,5

	10-49 enplegu
	27,6
	30,3
	27,4
	26,7

	50-99 enplegu
	10,0
	10,0
	 9,7
	10,6

	100-249 enplegu
	 8,6
	10,9
	 8,0
	 8,6

	250-499 enplegu
	 6,4
	 6,2
	 6,5
	 6,2

	500-999 enplegu
	 4,4
	 3,9
	 4,7
	 4,0

	> 1000 enplegu
	 4,4
	 5,7
	 4,8
	 3,2


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Azken batean, zentroen batez besteko tamainaren aldaketak azaltzeko garaian, tertziarizazio-prozesuan lurraldeari lotutako aldeez gain, kontuan izan behar da enpresa antolatzeko ereduek EAEko lurraldeetan izan duten eragina desberdina izan dela. Horrela, enpresa ertainaren eta enpresa handiaren garrantzi erlatibo handiagoa da nabarmentzekoa Araban, Bizkaian eta Gipuzkoan, aldiz, handiagoa da 10 enplegu baino gutxiagoko establezimenduena.


Aipatzeko beste alderdia enplegu autonomo eta parekagarriak Gipuzkoan duen eragina da. Lurralde horren kasuan, Bizkaikoen aldean Gipuzkoako zentroen batez besteko tamaina txikiagoa azaltzen du errealitate horrek, nahiz eta industriak Gipuzkoako lurraldean garrantzi askoz handiagoa izan. Gipuzkoan, enplegu autonomoa edo langile bakarreko zentroetakoa enplegu osoaren % 11 da, % 9,4 Bizkaian eta % 6,6 eskas Araban. 


Gipuzkoako enpleguaren atomizazio handiago hori industriaren eremuan atzeman da, behintzat Arabaren aldean (15 emplegu/zentro Arabako 18,2aren aldean) nahiz eraikuntza eta zerbitzuetako sektoreen eremuaren batez besteko tamaina nabarmen txikiagoan (2,6 eraikuntzan eta aldean 3,7 Araban eta Bizkaian; 3,6 zerbitzuen sektorean eta aldean 4,1 Bizkaian eta 4,4 Araban).

2-
ENPLEGUAREN ZEHAZTAPENA


Txostenaren bigarren kapituluak Euskal Autonomia Erkidegoan dagoen enplegua zehazten du. Horretarako, enpleguan sexuaren eta adinaren araberako parte-hartzearekin edo enpleguaren egitura sozio-profesionalarekin loturiko gaiak kontuan hartzen dira, azken kasu horretan arreta berezia jarriz profesional moten sektoreko eta lurraldeko banaketari. Kapituluan baita ere aipatzen dira enpresarekiko harremanari buruzko alderdiak, bereziki lanposturako sarbideko antzinatasunaren aldetik, eta lanaldi motari edo langileen eta enpresaren arteko kontratu-ereduari buruzkoak.

2.1.
Enpleguaren banaketa generoaren arabera


Ikuspuntu demografiko batetik begiratuta, euskal ekonomiak sorturiko enpleguaren ezaugarri nagusienetakoa da generoaren arteko bereizketa, emakumeak bertan duen garrantzi erlatiboa oraindik ere desberdina baita. Dena den, emakumeek EAEko enpresa-establezimenduetan duten presentzia portzentajezko 8 puntutan gehitu da azken hamabi urteetan, 1996ko % 32,8tik 2000ko 35,7ra, 2004ko 37,8ra eta 2008ko 40,7ra igaro baita.


Ekonomiako sektoretan gertatu da hazkunde hori, baina, emakumeen presentzia oraindik ere oso minoritarioa da industria-sektorean (% 19,9) zein eraikuntzan (% 8,4). Zerbitzuen sektorean baino ez da gertatzen sexuen oreka, enplegu horiek emakumeen biztanleriaren % 52,9k betetzen baititu. Azken hamabi urteetan izan den emakumeen presentziaren igoera ekonomiaren sektore honi dagokio hain zuzen, % 45,4tik 7,5 puntu igo baita 1996 ondoren. Aipaturiko hazkundea 5,6 da eraikuntzan, 1996ko hasierako datua % 6 izanik, eta 5 puntu industrian (% 14,9 1996an).


Industria da izatez enpleguan emakumeen sarbideari erresistentzia handiena egin dien sektore-eremua. 1996-2000 aldian ikusten den 2,4 puntuko hazkundearen ondoren portzentajezko 1,3 puntuko hazkundea etorri zen 2000-2004 nahiz 2004-2008 aldietan. Nahiz eta hasieran joera eraikuntzakoaren antzekoa izan, 1996-2000 aldian 1,7 hazi zelarik eta 2000-2004 aldian ia 0,7, 2004-2008 aldian sektorean emakumezko biztanleriaren garrantzia 3,2 puntu igo zen.


Zerbitzuen bilakaerak emakumeen parte-hartzearen 1,6 puntuko hazkundea erakutsi du 2004-2008 aldian, 1996-2000 eta 2000-2004 laurtekoetako 3 puntu inguruko zifrak baino gutxiago. Nolanahi ere, kasu horretan, emakumeen sarbidea enpleguan geldotzea askoz gutxiago kezkatzekoa da, izan ere, portzentajezko edozein hazkunde orain sektorean gizonezkoen presentziaren desfase bihur baitaiteke. Egiaz, 2004tik aurrera enpleguan emakumeen presentzia nagusi den ekonomiako sektorea hori baita.

2.1 koadroa.

Emakumeen garrantzi erlatiboa enpleguan jarduera-sektorearen arabera (1996-2008).

(Guztizko enpleguaren gaineko %-a)

	
	1996
	2000
	2004
	2008

	GUZTIRA
	32,8
	35,7
	37,8
	40,7

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	14,9
	17,3
	18,6
	19,9

	Eraikuntza
	 6,0
	 7,7
	 8,4
	11,6

	Zerbitzuak
	45,4
	48,3
	51,3
	52,9


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (1996-2008ko eskaria)

Enpleguan emakumeen garrantzi erlatiboaren hazkunderako joera adarren arabera ere ikus daiteke, bilakaera horrek generoaren araberako lanaren banaketa gogorraren irudi orokorra aldatzen ez badu ere.


Emakumeak enpleguan duen garrantzia nagusi da zerbitzuen sektorearen zenbait adarretan, hala nola hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan (guztizko enpleguaren % 70,4) eta bestelako zerbitzuetan (% 61,4), eta etxe-zerbitzuan ere (azterlan honetan bildu gabekoa). Merkataritza, ostalaritza eta konponketetan zifrak orekatzen dira (% 50,4) eta merkataritzako zerbitzu orokorretan ere (% 49,2). Proportzioak behera egiten du, aldiz, (% 26,6) manufaktura-industrian, eta emakumearen presentzia are txikiagoa da gainerako industrian (% 19,2 energia-sektorean eta % 17,5 metal-industrian), garraio eta komunikabideetan (% 24,2) eta eraikuntzan (% 11,6).


1996-2008 aldian enpleguan emakumearen garrantziaren bilakaera aztertuz, industria eta eraikuntzaren zati handienean 5-5,5 puntuko igoerak ikusten dira, gehiena energia-sektorean dagoelarik 7,4 punturekin. Hori horrela izanik ere, haien parte-hartzeak sektore horietan ez du % 26,6ko gehienekoa gainditzen manufaktura-industrian 2008. urtearen amaieran.


Emakumearen garrantziaren igoera txikiagoa da industrian eta eraikuntzan ikusitakoa baino eta 4,2 puntutan kokatzen da 1996-2008 aldian hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan. Dena den, kasu honetan emakumearen presentzia nagusia ezaugarri duten adar-talde bat da, 2008an % 70eko partaidetzara iritsiz.


Azken hamabi urteetan produkzio-sisteman emakumeen partaidetzaren hazkunde garrantzitsuenak merkataritzaren, ostalaritza eta konponketen, merkataritza-zerbitzuen eta beste zerbitzuen adarrei dagokie. Adar horietan, emakumearen partaidetzaren hazkundea enpleguan 9,5-11,5 puntutan kokatzen da. 


Hala ere, kontuan harturiko adar bakoitzean ezberdinak dira emakumeen enplegura sarbidearen aldiak. Merkataritza-zerbitzuetan 1996-2000 aldian 7,4 puntuko hasierako hazkundea ikusten da, 1996an emakumearen parte-hartzea % 37,8tik 2000n % 45,2ra igaroz, eta zifra hori 2004an mantentzen da. Hala ere, 2004-2008 aldian emakumeen presentziak berriz gora egin zuen, beste lau puntutan zabalduz, eta horrek sexuaren araberako orekara lehen aldiz hurbiltzea ekarri zuen, okupazioan emakumeen parte-hartzearen % 49,2arekin 2008an.


Merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan aldiz, 1996-2000 aldiko 5,6 puntuko hazkundea 2000-2004 aldian sendotu zen, beste 5,8 puntuko hazkundearekin. 2004-2008 aldian ordea, sektoreko enpleguan emakumearen presentzia erlatiboa ─1996-2004 aldian % 39,4tik 50,8ra iragandakoa ─, 0,4 puntu gutxitu da, adar horietako enpleguaren % 50ean emakumeen presentzia sendotuz. Hala ere, ikusitako bilakaerak merkataritza-zerbitzuetan bezala, enpleguan generoen arteko orekarako joera islatzen du adar-talde horretan.


Beste zerbitzuetan, emakumeen parte-hartzearen datuek 1996-2000 aldian jadanik generoaren araberako oreka-egoera islatzen zuten, emakumeen artean enpleguaren % 52aren inguruko zifrarekin. 2000-2004 aldiak, hala ere, emakumeen enpleguaren bultzada indartsua markatzen du, 2004. urtearen amaieran % 59,1era iritsi baitzen. Nahiz eta hurrengo lau urteetan bultzada arinki murriztu, emakumeen parte-hartzea enplegu osoaren % 61,4an kokatu arte hazi da adar horretan 2008an.


Garraio eta komunikazioen adarrak berariazko aipamena merezi du. Kasu horretan, 2000-2004 aldian 4,9 puntuko igoerak 1996an ikusi zenarekiko enpleguan emakumearen partaidetzak izan zuen erorketa nabarmena ezkutatzen zuen, urte horretan emakumeek enpleguaren % 28 betetzen baitzuten eta 2004an ia enpleguaren % 20,7. Nahiz eta emakumearen garrantzia enpleguan goraka hasi 2008an % 24,4raino 1996-2008 aldian emakumeen biztanleriaren eragin erlatiboaren hazkundea ikusten ez den adar bakarra da.

2.2 koadroa.

Emakumeen garrantzi erlatiboa enpleguan jarduera-adarraren arabera (1996-2008).

(Guztizko enpleguaren gaineko %-a)

	
	1996
	2000
	2004
	2008

	GUZTIRA
	32,8
	35,7
	37,8
	40,7

	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	11,8
	13,3
	17,8
	19,2

	Metal-industria
	12,6
	14,5
	15,7
	17,5

	Manufaktura-industria
	21,1
	25,3
	25,4
	26,6

	Eraikuntza
	 6,0
	 7,7
	 8,4
	11,6

	Merkataritza, ost. eta kon.
	39,4
	45,0
	50,8
	50,4

	Garraioak eta komunikazioak
	28,0
	15,8
	20,7
	24,2

	Merkataritza-zerbitzuak
	37,8
	45,2
	45,2
	49,2

	Hezkuntza Osasuna
	66,2
	68,1
	69,7
	70,4

	Bestelako zerbitzuak
	51,8
	52,7
	59,1
	61,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (1996-2008ko eskaria)

Establezimendu motaren arabera, alde nabarmena ikus daiteke zentro publikoen —emakumeen garrantzi erlatiboa oso maioritarioa da (% 67,6)— eta sektore pribatuaren artean, gizarte-ekonomiaren esparruan (% 39,6) zein gainerako establezimenduen esparruan (% 37,8). 


Jarduera adarren arabera ikusitako bilakaera ezberdinekin kontrastea eginez, emakumeen garrantzi erlatiboa enpleguan igo da 1996-2008 aldian, establezimendu publiko nahiz pribatuetan: 5,2 puntu sektore publikoan, 8,8 pribatuan eta 8,9 gizarte-ekonomian. 


Sektore publikoan, enpleguan emakumeen 1996ko % 60 baino gehiagoko partaidetzatik hasita, enpleguan emakumearen garrantzi hazkorrerako joera lehenik moteldu zen eta azkenean orekatu. Hori kontuan izanik, 1996-2000 aldian partaidetzan 3,1 puntuko hazkundearen ondoren, emakumeek betetzako lanpostuen zifra % 62,4tik 65,5era aldatuz, hazkundea 2000-2004 aldian 2,3 puntura murriztu zen eta gehieneko partaidetza azken urte horretan lortu zen, % 67,8. Benetan, partaidetza bi hamarren erori zen 2008an, urteko % 67,6an kokatuz.

2000-2004 aldian enplegura emakumearen sarbide-prozesua berdin-berdin geldotzen zela islatu ondoren, 2,4 puntuko hazkundearekin 1996-2000 laurteko 3,2 puntukoaren azpitik, 2004-2008 aldian goraka ekin dio berriz – 3,3, puntu – establezimenduetako enpleguan emakumeen partaidetza-ehunekoak sektore pribatuan.

 Emakumearen garrantzia mota horretako zentroen enpleguetan etengabe hazi zen aintzat harturiko aldian, emakumeen partaidetzak 1996ko % 28,9tik 2008ko % 37,8ra aldatuz. Ikusitako bilakaera positiboa izan den arren, emakumeen enplegua argi eta garbi gutxiengoan dago oraindik ere ekonomiaren eremu horretan.


Emakumeen laneratzearen bultzada, 2004. urtera arte gizarte-ekonomian maila handiena lortu ondoren (2,8 puntuko hazkundearekin 1996-2000 aldian eta 4,1 2000-2004 aldian), bere aldetik muga batzuetara iritsi da 2004-2008 aldian ekonomia sozialean, 1,9 eskaseko hazkundearekin. Beraz, 1996-2004 aldian % 30,8tik 37,7ra igo ondoren, ekonomia sozialean emakumearen partaidetza enpleguan % 39,6an kokatu da 2008an, izan ere, sektore pribatuan ikusitakoaren antzeko zifra.

2.3 koadroa.

Emakumeen garrantzi erlatiboa enpleguan establezimenduaren arabera (1996-2008).

(Guztizko enpleguaren gaineko %-a)

	
	1996
	2000
	2004
	2008

	GUZTIRA
	32,8
	35,7
	37,8
	40,7

	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	

	Publikoak
	62,4
	65,5
	67,8
	67,6

	Gizarte Ekonomia
	30,8
	33,6
	37,7
	39,6

	Gainerako enpresak
	28,9
	32,1
	34,5
	37,8


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (1996-2008ko eskaria)

Establezimenduaren tamainaren arabera enpleguan emakumearen garrantzia aztertzean, 10 enplegu baino gutxiagoko establezimenduetan emakumearen presentzia erlatibo handiagoa nabari da (3 langile baino gutxiagoko establezimenduetan % 42,5 eta 3-9 enplegukoetan % 46,6), baita 1.000 enplegu baino gehiagokoetan ere (% 46,9). 2008an, 50-99 langileko zentroetan ere proportzioa garrantzitsua da berdin-berdin (% 41,6). Proportzioa batez bestekoa baino txikiagoa da 10-49 langileko establezimenduetan % 37,1ean kokatuz eta % 35-40an ibili dira 100-999 langilekoak.


Bilakaerari dagokionez, bereziki azpimarratzekoa da emakumeen enpleguaren garrantzi erlatiboaren igoera 3-9 enpleguko zentroetan eta 1.000 enplegutik gorako zentroetan. Lehen kasuan, emakumeen partaidetza 1996ko % 32,9tik % 46,6ra igaro da 2008. urtean, bigarrenean, % 34,1etik % 46,9ra da igoera. Hala ere, kontuan harturiko aldian emakumeen partaidetza enpleguan etengabe hazten bada ere zentro txikienetan, 1.000 baino gehiagoko establezimenduetan 1996-2000 aldian bildu zen benetan, emakumearen partaidetzaren igoera % 34,1etik 45,8ra izanik. 2004an % 48,4ra iritsi ondoren, 2004-2008 aldian emakumeen partaidetzaren 1,5 puntuko erorketa ikusi zen, azkenean aipaturiko % 46,9ra iritsiz.


Prozesua ezberdina izan zen 500-999 langileko zentroetan. Hori kontuan izanik, emakumearen partaidetza 1996-2000 aldian % 28,9tik 26,8ra erori ondoren, hazkunde-hasiera funtsezko eta etengabea ikusten da hortik aurrera, 2008an % 39,7ko integrazio-mailaraino iritsiz.


50-99 langileko establezimenduetako emakumeen enpleguaren hazkundea ere aipagarria da, nahiz eta kasu horretan hazkunde hori 2000-2004 aldiko zifren egonkortzeak baldintzatu. Hortaz, 1996ko % 31,9tik 2000ko % 34,3ra igo ondoren, emakumeen partaidetza % 36 eskas igo zen 2004an, 2008an sendo goraka hasi aurretik % 41,6ra iritsi arte. Zertxobait txikiago bada ere, 100-249 enpleguko zentroetan ere garrantzitsua da hazkundea, emakumeen partaidetza 1996ko % 27,3tik egungo % 36ra igoz. 50-99 langilekoetan bezala, kasu horretan ere 2000-2004 aldiko emakumeen partaidetzaren zifren egonkortzeari baldintzatuta dago aurrerakuntza.


Emakumeen enplegurako sarbidearen mailaren hobekuntza aldiz, 5 puntu inguruko zifratara murriztu zen 1996-2008 aldian 19-49 langileko zentroetan nahiz 250-499koetan, eta errealitate horrek azaltzen du mota horretako zentroetako enpleguan emakumeen partaidetza oraindik ere nahiko minoritarioa izatea. 250-499 enpleguko establezimenduen kasuan arazoaren zati garrantzitsu bat 1996-2004 aldian ikusitako egonkortzeari lotzen bazaio (partaidetza-tasak zertxobait egin zuen aurrera % 30,5etik 31,6ra aldi horretan, bultzada berria jaso aurretik geroago egungo % 35,3ra iritsi arte), 10-49 langilekoetan aurrerakuntza gero eta txikiagoa ikusten da emakumearen enplegurako sarbidean urteak aurrera doazen heinean. Hortaz, % 31,8tik 34,3ra 2,5 puntuko irabaziarekin aldatu ondoren, emakumeen partaidetza-tasa % 36,2raino egiten du aurrera 2004an 1,9 puntuko hazkundearekin, eta azkenean % 37,1era egiten du aurrera 2008an, hazkundea jadanik 0,9 puntura murriztuz. Deigarri da, zentzu zabalago batean, enpleguan emakumearen partaidetzaren aurrerakuntzan bizitasuna galtzeko prozesu hori 3-49 enpleguko establezimenduen multzoaren ezaugarri izatea.

Aipatzeko azken datu bat da laneratzearen aurrerakuntza murriztua ere ikusten dela 1996-2008 aldian 3 langile baino gutxiagoko establezimenduetan. Kasu horren berezitasuna da emakumeen partaidetza handia duten zentroak izatea, aldi horretan betiere EAEko batez besteko zifren gainetik kokatuta, % 37,2arekin 1996an eta % 42,5arekin 2008an. Hala ere, konparatiboki negatiboa den bilakaera horrek esan nahi du zentro horiek 1996an emakumeen partaidetza handiena islatzetik, 2004an eta 2008an enplegura emakumeen sarbide-rankingean hirugarren lekua betetzera igarotzen direla.


Emakumeen partaidetza-mailaren bilakaerak, nolanahi ere, batez bestekoa baino tasa argi eta garbi handiagoek markatua izateko joera dute 10 enplegu baino gutxiagoko establezimenduetan, gero tasa horiek erori zirelarik —50-99 enpleguko zentroenak salbu— gutxieneko partaidetzaraino iritsiz 250-499 enpleguko establezimenduetan. Tamaina handieneko zentroetan enplegura sarbide-maila berriz goraka hasi da, emakumeen gehieneko partaidetza 1000 langile baino gehiagoko zentroetan lortuz. 2000tik aurrera 599-999 enpleguko zentroetan ikusi den aldaketak, enpleguan emakumeen partaidetzaren hazkunde sendoarekin, 1000 enplegu edo gehiagoko zentroetan 1996-2000 laurtekoan ikusten denaren paralelo, arrazoizko egiten du emakumearen lanera sarbide handiena hurrengo urteetan mota horietako zentroetara zabaldu ahal izatea.

2.4 koadroa.

Emakumeen garrantzi erlatiboa enpleguan establezimenduaren tamainaren arabera (1996-2008).

(Guztizko enpleguaren gaineko %-a)

	
	1996
	2000
	2004
	2008

	GUZTIRA
	32,8
	35,7
	37,8
	40,7

	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	37,2
	37,8
	39,0
	42,5

	3-9 enplegu
	32,9
	38,6
	42,8
	46,6

	10-49 enplegu
	31,8
	34,3
	36,2
	37,1

	50-99 enplegu
	31,9
	34,3
	36,0
	41,6

	100-249 enplegu
	27,3
	31,8
	32,0
	36,0

	250-499 enplegu
	30,5
	30,0
	31,6
	35,3

	500-999 enplegu
	28,9
	26,8
	35,6
	39,7

	1.000tik gora
	34,1
	45,8
	48,4
	46,9


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (1996-2008ko eskaria)

Emakumeek produkzio-sisteman duten garrantzia lanbide-kategoriaren arabera aztertuta, egiazta daitekeenez enplegatu administrarien kolektiboan argi eta garbi gehiengoa dira (% 76,5), eta halako oreka ikus daiteke generoen arabera teknikarien eta laguntzako profesionalen artean (% 49,4). Emakumeen enpleguaren garrantzia batez bestekoaren nabarmen azpitik dago, aldiz, zuzendarien artean (% 28,8), langile kualifikatuen artean (% 33,2) eta, kasu bereziki deigarrian, erdi-mailako kargudunen artean (% 25,2). Tarteko posizio batean, emakumeen partaidetza kualifikatu gabeko lanetan % 42,1era heltzen da.


Aldaketa berri deigarriena kualifikatu gabeko lan mota horretara emakumearen laneratze-prozesu sendoari dagokio, hain zuzen. 2004an % 34,9an kokatu ondoren, 1996ko % 30,5 baino lau puntu eskas gainetik, 2004-2008 aldian 7,3 puntuko igoera jaso da egungo % 42,1era iritsiz. Dena den, epe luzara emakumeen partaidetza-indizeen aurrerakuntza handiena enpleguan emakumeen laneratzea handia duen taldeari dagokio, langile administrariena, % 63,8tik 76,5era igoz 1996-2008 aldian, gainera zabaltze-prozesuan aldi baterako hausturarik gabe.


Gainerako mota profesional ia guztietan, era berean funtsezko aurrerakuntzez hitz egin daiteke, 9 eta 9,5 puntuko partaidetza-igoerekin 1996-2008 aldian. Alde batetik, honek 1996an ordezkapen gutxiago zuten emakumeen kolektibo batzuk hartzen ditu eraginpean, erdi-mailako kargudunak (% 15,7tik 25,2rako hazkundearekin 2008an) eta langile kualifikatuak (% 24tik % 33,2ra). Beste aldetik, horrek emakumeen partaidetza handieneko talde bat hartzen du eraginpean, laguntzarako tekniko eta profesionalena, kontuan harturiko aldian % 40,7tik 49,4ra igoz; kasu horretan erabakigarria da 1996-2000 aldian ikusitako bultzada, urte horretan jadanik parte-hartzearen tasa % 47,4ra iritsi zelarik.


Ikuspegi positibo horien aldean, azken garaiko bilakaeran ikuspegi negatibo bati eusten zaio, zuzendaritzako postuetara emakumearen sarbideari lotuta. Lan mota horietara emakumearen laneratzeak gora egin ez, gainera 2004ra arte ikusi zen bazterketa-prozesua sendotzen da. Partaidetza-indizeak horrela etengabe erori ziren 1996ko % 31tik, 2000ko % 30,6ra, 2004ko % 30,2ra eta 2008ko % 28,8ra arte.

2.5 koadroa.

Emakumeen enpleguaren garrantzi erlatiboa lanbide-kategoriaren arabera (1996-2008)

(Guztizko enpleguaren gaineko %-a)

	
	1996
	2000
	2004
	2008

	GUZTIRA
	32,8
	35,7
	37,8
	40,7

	
	
	
	
	

	LANBIDE KATEGORIA
	
	
	
	

	Zuzendariak
	31,0
	30,6
	30,2
	28,8

	Teknikariak
	40,7
	47,4
	47,8
	49,4

	Erdi-mailako kargudunak
	15,7
	15,6
	21,8
	25,2

	Administrariak
	63,8
	68,1
	71,5
	76,5

	Langile kualifikatuak
	24,0
	26,4
	30,8
	33,2

	Langile kualifikatu gabeak
	30,5
	34,9
	34,8
	42,1


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (1996-2008ko eskaria)

Emakumeen enplegua beste aldetik kontuan hartuta lanbide-kategoriaren eta jarduera-adarraren arabera, emakumeen guztizko enpleguan gaur egun garrantzi handiagoa dute emakumeen taldeak honako hauek dira, ordena honetan:


a)

Merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretako langileak, kualifikatuak edo kualifikatu gabeak (% 19,8).


b)

Hezkuntza, osasun eta gizarte-zerbitzuetako zuzendari, profesional edo erdi-mailako kargudunak (% 15,6).


c)

Merkataritza-zerbitzuetako zuzendari, profesionalak edo erdi-mailako kargudunak (% 8,9).


d)

Hezkuntza, osasun eta gizarte-zerbitzuetako langileak, kualifikatuak edo kualifikatu gabeak (% 6,4).


e)

Merkataritza-zerbitzuetako langileak, kualifikatuak edo kualifikatu gabeak (% 5,9).


f)

Industria-adar guztietako langileak, kualifikatuak edo kualifikatu gabeak (% 5,9).


g)

Merkataritza zerbitzuetako langile administrariak (% 5,9).


h)

Merkataritza, ostalaritza eta konponketetako zuzendari, profesional edo erdi-mailako kargudunak (% 5,8).


i)

Bestelako zerbitzuetako langileak, kualifikatuak edo kualifikatu gabeak (% 4,8).


Guztira, adierazitako kolektiboek emakumeen 2008an EAEn dagoen enpleguaren % 79 ordezkatzen dute.


Lurraldearen ikuspegitik, emakumeek erlatiboki antzeko partaidetza-maila dute hiru probintzietako enpresa-sarean. Dena den, emakumeek enpleguan duten partaidetza zertxobait handiagoa da Bizkaian eta Gipuzkoan (% 41 eta 40,8 hurrenez hurren) Araban baino (% 39,4).


Azken bilakaerak erakusten duenez, emakumeen partaidetza-indizeek hobekuntza izan dute lurraldeetan, beren artean alde garrantzitsuak badituzte ere, azaldu beharrekoak. Ildo horretan, emakumeen partaidetza-mailan 1996tik 2000ra bitartean Gipuzkoan gertaturiko geldialdiaren ondorioz (0,4 puntukoa baino ez den hobekuntza), lurralde horretan egin da aurrerapausorik txikiena emakumeak enplegua eskuratzeari dagokionez 2008. urtera arte (5,8 puntu 1996-2008 aldian Bizkaiko 8,8 eta Arabako 9,5aren aldean). Gauzak horrela, 1996an argi eta garbi emakumeak enpleguan zuen partaidetza diferentzial handieneko lurraldea izatetik (Bizkaiak baino 2,8 puntu gehiago eta Arabak baino 5,1 gehiago), 2008an Bizkaiko partaidetza-tasak baino bi hamarren gutxiago izatera pasa da eta 1,4 puntu eskas Araba baino gehiago izatera.


Bestalde, nahiz eta 2000-2004 aldian aurrerakuntza Gipuzkoakoa baino txikiagoa izan, 1996-2000 aldian 4 puntu baino gehiago handitu da emakumeen partaidetza-tasa Araban eta Bizkaian, eta horrek euren laneratze-maila Gipuzkoakora hurbiltzea ahalbidetzen du 2000n eta 2004an. 2004-2008 aldian, bilakaera egiaz oso antzekoa da lurralde guztietan, partaidetzaren aurrerakuntza kasu guztietan 2,8-3 puntutan kokatzen delarik.


Dena den, emakumeen partaidetza-mailan ikusitako bateratasun-prozesutik Bizkaia da hoberen atera dena, 2000. urtetik aurrera enpleguan emakumearen presentzia erlatibo handiena duen lurralde gisa sendotuz. Errealitate hori Bizkaiko lurraldean dagoen tertziarizazio-maila handiagoari lotzen zaio neurri handi batean.

2.6 koadroa.

Emakumeen enpleguaren garrantzi erlatiboa Lurralde Historikoaren arabera (1996-2008)

(Guztizko enpleguaren gaineko %-a)

	
	1996
	2000
	2004
	2008

	GUZTIRA
	32,8
	35,7
	37,8
	40,7

	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	

	Araba
	29,9
	34,4
	36,5
	39,4

	Bizkaia
	32,2
	36,4
	38,0
	41,0

	Gipuzkoa
	35,0
	35,4
	38,0
	40,8


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (1996-2008ko eskaria)
2.2.
Enpleguaren banaketa adinaren arabera


LMEak zuzeneko informazioa eskatzen du euskal enpresa-sistemak gaur egun eskainitako enpleguetan dagoen jendearen adinari buruz. Duela zenbait urtetik egunera informazio bereiziagoa dago baliagarri adinaren arabera, eta horrek adinaren aldagaiaren analisia sakonago egitea ahalbidetzen du. Ildo horretan, biztanle gazteenek (35 urtetik behera), bitarteko adinekoek (35-54 urte) eta zaharragoek (55 urtetik gora) enpleguaren banaketan duten eragina azter dezakegu.


Lorturiko datuetatik ondoriozta daitekeenez, hasteko, EAEko enpleguaren % 30,4 gaur egun 35 urtetik beherako jendeari dagokio, eta gehiengoa (% 56) bitarteko taldean bilduta dago. 55 urte baino gehiagokoak enplegatuen kolektibo osoaren gainerako % 13,7 dira, izan ere 2004ko % 12,2tik goraka doan proportzioa da.


Euskadiko enpleguaren egituran 55 urte baino gehiagoko biztanleek ordezkatzen duten garrantzia mugatua bada ere, aurreko datuek enplegua duen biztanleriaren ageriko zahartze-prozesua islatzen dute. Bereziki aipagarria da 35 urte baino gutxiagokoen garrantziaren erorketa etengabea 2000n ordezkatzen zuten % 36,4tik eta 2004an lortzen zuten % 34,2tik. Bitarteko adineko taldearen garrantzia aldiz, % 53,6tik 56ra igo da 2004-2008 aldian.


Gazteek enpleguetan duten barneratze-maila nahiko antzekoa da jarduera-sektore guztietan. Hala ere, 2000-2004 aldian ikusitakoaren aldean, proportzio hori jadanik ez da industrian ikusten den gehieneko mailara iristen. Sektore horretan, 35 urte baino gutxiagoko langileek enplegu guztien % 30,1 betetzen dute, eraikuntzari dagokion % 28aren gainetik oraindik ere, baina jadanik zerbitzu-sektoreari dagokion % 30,8aren azpitik. 2004-2008 aldian, partaidetza-zifrak sektore guztietan era esanguratsuan erori ziren: industrian % 35,1etik 30,1era, eraikuntzan % 33,7tik 28ra eta zerbitzuetan % 33,9tik 30,8ra. Erorketa horiek 2000-2004an jadanik ikusi zirenak sendotzen dituzte (1,7 puntu industrian, 2 puntu eraikuntzan eta 2,4 puntu zerbitzuetan).


Jarduera-adarren araberako hurbilketak enplegu gaztearen proportzioa alderatuz gero EAEn zein lan-eremutan den txikiago zehaztasun gehiagorekin ezagutzea ahalbidetzen du. Hori energiaren industriarekin gertatzen da, baita garraio eta komunikazioen adarrekin, eta hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuenekin ere. Adar horietan guztietan, 35 urte baino gutxiagokoen garrantzia % 24-26 inguruan kokatu zen, 2008an ere egoera horretara hurbildu da eraikuntzan eta manufaktura-industrian ikusitako errealitatea % 27-28ko partaidetza-zifrekin. Zerbitzuen sektoretik kanpo, kolektibo horren garrantziak % 30 metal-industrian bakarrik gainditzen du % 31,9rekin. Hala ere, gazteen biztanleriaren presentzia handiagoa duten zerbitzuen adarretan ere —merkataritza, ostalaritza eta konponketak, merkataritza zerbitzuak eta beste zerbitzuak— biztanleria mota horren presentzia mugatuta dago, partaidetza-tasak % 33-35era iristen direlarik.


Testuinguru horretan, enpleguan gazteen biztanleriaren partaidetzan azken garaiko erorketan batzuk bereziki deigarriak dira. Gauzak horrela, 2004-2008 aldian 35 urte baino gutxiagokoen presentzia % 37,3tik 31,9ra erori da metal-industrian eta % 39,9tik 34ra merkataritza-zerbitzuetan. Azken laurteko erorketa bizienak dira, 2004an enpleguan gazteen presentzia handiena duten hirutik bi adar eraginpean hartzen dituelarik. Hirugarrenak, beste zerbitzuek, kolektibo horren garrantziaren murrizketa EAEko batez bestekoaren beherakada baino handiagoa islatzen du ere, 35 urte baino gutxiagokoen proportzioa % 39,5etik 35era eroriz 2004-2008 laurtekoan.


55 urte baino gehiagoko biztanleriari dagokionez, 2008an haren presentzia nahiko antzekoa da industriakoak ez diren adarretan, % 12-12,5eko zifrekin. Hala ere, biztanleria horren garrantzia era esanguratsuan handitu da, industria-eremuan. Metal-industrian eta manufakturako industrian % 16-17 inguruan kokatu da, gehienezkoa energia-industrian lortuz % 21,7rekin. Zahartze-prozesua adierazgarria da industrian, bereziki energia-sektorean, 55 urte baino gehiagokoen garrantzia % 16,7tik 21,7ra aldatuz 2004-2008 aldian. Oro har, adin-talde horren garrantzia % 14,6tik 16,8ra aldatu da 2004-2008 aldian industrian, eta igoera % 10,8tik 12,7ra da zerbitzuetan.


55 urte baino gehiagoko biztanleriari dagokion garrantzi erlatiboak behera egin duen sektore bakarra eraikuntza da, partaidetza-tasa % 13,9tik 12,4ra aldatuz 2004-2008 aldian. Ikusi den eran, hala ere, ez dira gazteak prozesuaren onura lortzen dutenak, 35-54 urtekoak baizik, euren presentzia sektorean 2004ko % 52,4tik egungo 59,6ra igo baita.

2.7 koadroa.

Enpleguaren banaketa adinaren eta jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(% horizontalak)

	
	Adin-tartea

	
	< 35 urte
	35-54 urte
	>= 55 urte

	GUZTIRA
	30,4
	56,0
	13,7

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria 
	30,1
	53,1
	16,8

	Eraikuntza
	28,0
	59,6
	12,4

	Zerbitzuak
	30,8
	56,5
	12,7

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	

	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	23,7
	54,6
	21,7

	Metal-industria
	31,9
	51,8
	16,3

	Manufaktura-industria
	27,3
	56,1
	16,6

	Eraikuntza
	28,0
	59,6
	12,4

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	33,0
	54,4
	12,6

	Garraio eta Komunikabideak
	25,9
	61,1
	13,0

	Merkataritza-zerbitzuak
	34,0
	54,0
	12,0

	Hezkuntza-Osasuna
	23,9
	62,5
	13,6

	Bestelako zerbitzuak
	35,0
	52,6
	12,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)

Establezimenduaren mota juridikoak ere garrantzizko aldeak sartzen ditu enpleguan adin-taldeek duten presentzia erlatiboan. Gauzak horrela, gizarte-ekonomiako eta sektore pribatuko gainerako enpresen establezimenduen kasuan, adinaren araberako askoz egitura gazteagoa egiaztatu da, enplegatuen % 31,5-32,5ek 35 urte baino gutxiago baititu. Sektore publikoaren mendeko zentroetan ehuneko horrek nabarmen egiten du behera, eta enplegu guztiaren % 18,3an dago.


Deigarria da sektore publikoa izatea hain zuzen 2008an gazteen kolektiboaren garrantzi erlatiboaren beherakada handiena jasotzen duen eremuetako bat 2000n zegoen egoeraren aldean, izan ere, urte horretan enpleguan 35 urte baino gutxiagokoen presentzia % 27,0 zen. Erorketak, hala ere, 2000-2004 aldiari dagozkio batez ere, jadanik kokatua zegoen gazteen biztanleriaren partaidetza-tasa 2004an % 18,3an ikusten zelarik.


Dena den, erorketa-prozesua ere da garrantzitsua gizarte-ekonomian, 2000n 35 urte baino gutxiagokoen % 42,5etik % 37,6ra aldatuz 2004an eta % 32,3ra 2008an. Nahiz eta era berean beheraka, sektore pribatuko joera zertxobait astiroago da (2000n % 37,1etik % 35,7ra aldatu zen 2004an eta % 31,5era 2008an). Baina gizarte-ekonomiari eta sektore pribatuari 2004-2008 laurtekoan dagokien datu negatiboena da lantokietan ez dela inolako zantzurik ikusten gazteen biztanleriaren presentziaren beherakada-prozesuaren euspena adierazten duenik.


Adin gehieneko langileen garrantziak argi eta garbi gora egiteko joera du enplegatu gazteen presentzia txikiagoa den eremuetan. Hortaz, 55 urte baino gehiagoko enplegatuen proportzioa askoz handiagoa da sektore publikoan, adin hori baina zaharragoen % 16,9, sektore pribatuko % 13,4 baino gehiago eta gizarte-ekonomiako % 12,4 baino gehiago ere. Kolektibo horrek sektore publikoan duen garrantziak gora sendo egitea dakarte datu horiek 2004ko % 12,8tik abiatuz. Izan ere, egungo egoeran ez bezala, 2004an 55 urte baino gehiagokoen presentzia erlatiboki antzekoa zen zentro mota guztietan, gizarte-ekonomiaren % 11,6aren eta zentro publikoetako % 12,8aren arteko aldaketekin.

2.8 koadroa.

Enpleguaren banaketa adinaren eta establezimendu motaren arabera

(% horizontalak)

	
	Adin-tartea

	
	< 35 urte
	35-54 urte
	>= 55 urte

	GUZTIRA
	30,4
	56,0
	13,7

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoak
	18,2
	64,9
	16,9

	Gizarte Ekonomia
	32,3
	55,4
	12,4

	Gainerako enpresak
	31,5
	55,0
	13,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)

Establezimenduaren tamaina aldagaia ere da esanguratsua adinaren arabera enplegua duen biztanleriaren banaketaren analisian. 3 enplegutik beherako establezimenduen salbuespen nagusiarekin —izan ere, bertan gertatzen da guztien arteko mailarik baxuena (% 20,5)—, oro har, gazteen, 35 urtetik beherakoen, indar handiagorako joera dago zentroen tamaina txikitzen den neurrian, % 34tik 35era bitarteko gehieneko puntekin 3-49 enpleguko zentroetan. 1000 enplegu baino gehiagoko zentroetan, aldiz, proportzioa % 24,5 eskasekoa da eta 250-999 enpleguetakoetan, % 32,5etik 33,5era bitartekoa, hau da, 50-249 langileko establezimenduetako % 31-31,5eko zifren kasuan baino pixka bat gehiago.


250-999 enpleguetako zentroetako biztanleria gaztearen garrantzia, alderatuz gero handia, 500-999 langileko zentroen azken garaiko bilakaerari zor zaio neurri batean. 2000-2004 aldian 35 urte baino gutxiagokoen biztanleriaren partaidetza % 30,9tik 33,7ra igo ondoren, tamainaren araberako zentro mota bakarra da azken laurtekoan biztanleria gaztearen garrantziari eusten diona, 2008an % 33,3 izanik. Ez da berdin gertatzen 1000 enplegu baino gehiagoko zentroetan. Kasu horretan, 2000-2004 aldian % 29tik 32,7ra igo ondoren, 2008an partaidetza-tasa % 24,5era jaitsi da. Gainerako zentroetan, enpleguan 35 urte baino gutxiagoko biztanleriaren partaidetza-tasaren erorketarako joerari etengabe eusten zaio 2000-2008 aldian, kasu guztietan 5,5-7,5 puntuko erorketekin.


55 urte baino gehiagoko biztanleriari dagokionez, argi ikusten da zentroaren tamaina handitu ahala euren partaidetza ere handitzen dela, 100-999 langileko zentroetan % 14-15ean kokatuz eta 1000 enplegu baino gehiagokoetan % 21,9an gehienez. Zifrak % 12,5era jaisten dira 50-99 enpleguko zentroetan eta % 9,5-10,5era 3-49 enplegukoetan. Hala ere, 55 urte baino gehiagokoen proportzioak bere neurririk handienetakoa heltzen duela adierazi behar da, % 19,6arekin 3 enplegatu baino gutxiagoko establezimenduetan.

2.9 koadroa.

Enpleguaren banaketa adinaren arabera establezimenduaren tamainari jarraiki

(% horizontalak)

	
	Adin-tartea

	
	< 35 urte
	( 35 urte
	< 35 urte

	
	
	
	

	GUZTIRA
	30,4
	56,0
	13,7

	
	
	
	

	ENPLEGU GERUZA
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	20,5
	59,9
	19,6

	3-9 enplegu
	34,2
	56,5
	 9,3

	10-49 enplegu
	34,7
	54,8
	10,4

	50-99 enplegu
	31,5
	55,9
	12,5

	100-249 enplegu
	31,1
	54,4
	14,4

	250-499 enplegu
	32,3
	53,2
	14,6

	500-999 enplegu
	33,3
	51,9
	14,8

	1000 enplegutik gora
	24,5
	53,6
	21,9


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)

Lurraldeen ikuspegiari dagokionez, Araban du enplegu gazteak indar erlatibo handiena (% 31,9). Bizkaian kolektibo horren garrantzi erlatiboa % 30,3 da eta Gipuzkoan % 29,8. Dena dela, hiru lurraldeetan ere beherakada nabarmena du enplegu gaztearen partaidetzak 2000. eta 2004. urteekiko.


55 urte baino gehiagoko biztanleria kontuan hartuta, Gipuzkoa da enplegatuen biztanleria zahartuena duen lurraldea. 55 urte baino gehiagokoak lurralde horretako enplegu osoaren % 14,6 dira, Bizkaiko % 13,4aren eta Arabako % 12,5aren aldean. Kostako bi lurraldeek ez bezala, (2004-2008 laurtekoan hazkunde deigarria ikusten da horietan, 2004an 55 urte baino gehiagokoen presentzia % 11,1 zen Bizkaian eta % 13,6 Gipuzkoan), pertsona mota horren proportzioari funtsean egonkor eustea lortzen du Arabak enpleguaren banaketan (2004an % 12,4).

2.10 koadroa.

Enpleguaren banaketa adinaren arabera Lurralde Historiko bakoitzeko

(% horizontalak)

	
	Adin-tartea

	
	< 35 urte
	35-54 urte
	>= 55 urte

	GUZTIRA
	30,4
	56,0
	13,7

	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	

	Araba
	31,9
	55,6
	12,5

	Bizkaia
	30,3
	56,3
	13,4

	Gipuzkoa
	29,8
	55,6
	14,6


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)
2.3.
Enpleguaren lanbide-egitura

2.3.1.
Azterketa orokorra


EAEko establezimenduen lanbide-egiturak 2000. eta 2004. urteetako ezaugarri orokor berak atxikitzen ditu, eta egitura horren piramide-formako taxua da azpimarratzekoa. Horrela, langileen taldeak (kualifikatuak eta kualifikatu gabeak) enplegu guztiaren % 51,3 biltzen du. Kolektibo horri enplegatu administrariena erants diezaiokegu, 2008ko enplegu guztien % 10 alegia. 


Epe luzera, adierazitako bi kolektiboen garrantziak egonkortasunera jotzen du, 2000-2004 aldian zenbait zantzutako aldaketak izan badira ere. Hortaz, 2000-2004 laurtekoan % 10,3tik 9,5era jaitsi ondoren, enplegatu administrarien kolektiboaren garrantzia % 10ean kokatu zen berriz 2008an. Aldiz, % 51,6tik 53,1era aldatu ondoren 2000-2004 aldian, langile kualifikatu eta kualifikatu gabeen garrantzia % 51,3ra jaitsi zen 2008an.


Hala ere, langileen kolektiboaren garrantzi erlatiboa 2000-2008 aldian aldatu da, langile kualifikatuen presentzia erlatiboa goraka ikusten delarik, 1996tik benetan, urte horretako % 36,9tik 2000ko % 38,3ra, 2004ko % 39,7ra eta 2008ko % 40,2ra aldatuz. Bestalde, kualifikatu gabeko langileen partaidetza enpleguan 1996ko % 14tik erori da % 13,5 baino zifra zertxobait txikiagoetara 2000. eta 2004. urteetan eta % 11,1era 2008an.


Antolakunde ekonomikoaren goiko aldean, enplegu guztiaren % 34,4 dira teknikari eta zuzendariak, 2004ko % 33,1 baino proportzio handiagoa baina 1996ko eta 2000ko proportzioen antzekoa (% 34,5). Dena dela, birbanaketa gertatu da teknikari eta laguntzako profesionalen taldearen alde, epe luzerako joeraren adierazgarri. Horrela, teknikarien proportzioa etengabe hazten da enplegatuen artean (1996an % 15,3 izatetik 2000n 17,5, 2004an 18,1 eta 2008an 19,5 izatera igaro da), eta zuzendariek, ordea, gero eta garrantzi gutxiago dute (% 19,2 1996an, % 17 2000n, % 15,1 2004an eta % 14,9 2008an).


Erdi-mailako kargudunen taldeak, berriz, enpleguen % 4,3 biltzen du, 2000ko 3,6aren gainetik, baina 2004ko (% 4,3) nahiz 1996ko (% 4,2) antzeko mailan.

5. grafikoa

Enpleguaren bilakaera lanbide-kategoriaren arabera (2000-2008)

(% horizontalak)
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Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2000-2008ko eskaria)

Oro har, aurkezturiko datuek adierazten dutenez, enpleguaren 2008ra arteko bilakaera positiboak batez ere langile kualifikatuen, erdi-mailako kargudunen eta teknikarien taldeen hazkundea dakar, talde horiek guztiak 2000n enpleguaren % 59,4 izatetik egun % 63,9 izatera igaro baitira. Honako hauek dira 2000-2008 aldian enplegua gehien hazten ikusi duten lanbide-kategoriak: % 44 erdi-mailako kargudunen kasuan, % 34,4 teknikarien kasuan eta % 27 langile kualifikatuen kasuan. Hazkundea oraindik ere handia da, % 17,9 enplegatu administrariei dagokienez, % 6,3ra mugatuz zuzendarien artean eta ia % 1,2 kualifikatu gabeko okupatuen artean.


Epe luzeagorako ikuspegi batean, eta 1996az geroztik gertaturiko aldaketak kontuan izanda, gehien aldatu den bolumena teknikariena dela egiaztatu da, % 79ko hazkundearekin enplegu-mailan, langile kualifikatuen artean jasotako % 53,5 bakarrik hurbiltzen baitzaio. Hala ere, hazkundea oraindik ere oso garrantzitsua da erdi-mailako kargudunen artean, % 42,7arekin, nahiz enplegatu administrarien artean (% 36,4). Aldiz, kualifikatu gabeko langileen artean % 12,4ra mugatzen da eta % 9,5era zuzendarien artean.


Termino absolututan, 1996tik 2008ra bitartean izandako enplegu garbiaren % 48,2 langile kualifikatuei dagokiela egiaztatzen da, teknikarien % 29,6aren gainetik. Enplegatu administrariak beste % 9,2 dira eta horien aldean zuzendariak, erdi-mailako kargudunak eta kualifikatu gabeko langileak % 4tik 4,5era bitartekoak.


Oro har, % 61,6arekin, enpleguaren hazkundearen zati garrantzitsuena enplegatu administrariei eta langile kualifikatuei nahiz kualifikatu gabeei dagokie, zuzendariei, teknikariei eta erdi-mailako kargudunei dagokien % 38,4aren gainetik baitaude. Hala ere, aipatu behar diren hazkundearen aldi baterako zenbait erritmo ikusten dira. Hortaz, 1996-2004 aldian okupazioaren hazkundearen funtsezko zatia kualifikazio gutxieneko biztanleriari dagokio. Hortaz, enplegatu administrariek eta langile kualifikatuek edo kualifikatu gabeek, okupazioaren hazkunde osoaren % 66,9 biltzen dute. Errealitate horrek zentzua aldatu du 2004-2008 aldian, okupazioaren hazkunde garbiaren % 54,8 zuzendariei, teknikariei eta erdi-mailako kardudunei dagokielarik. Izan ere, nahiz eta enplegatu administrarien eta langile kualifikatuen edo kualifikatu gabeen artean 1996-2008 aldiko okupazioaren hazkunde osoaren % 17,9 eskasa azken lau urteei dagokien, proportzioa % 34,9ra igo da zuzendariei, teknikariei eta erdi-mailako kargudunei dagokionean.


Adierazitako joeren atzean euskal okupazioaren egituraren ageriko kualifikazio-prozesu bat atzeman daiteke. Horren bidez, teknikarien eta langile kualifikatuen biztanleriaren garrantzi erlatiboa etengabe handitu da, 1996ko % 52,3tik 2000ko % 55,8ra, 2004ko % 57,8ra eta 2008ko % 59,7ra aldatuz. Hori da benetan kontuan harturiko urteetan nabarmentzeko benetan garrantzitsua den joera. 1996-2008 aldian enpleguaren hazkunde garbiaren % 77,8 bi lanbide kategoria horietara esklusiboki egokitzeak agerian uzten du hori.


Hala ere, bi talde profesional horietan enpleguaren hazkundearen erritmoen aldaketa batzuk azpimarratzea komeni da, izan ere, 2004-2008 aldian talde hedakorretan okupazio berriaren % 71,7 biltzen jarraitzen dute. Alde positiboan, azken lau urteetako enplegu teknikoaren hazkundea 2000-2004 aldian ikusitako % 15,9ari eusten badio ere, langile kualifikatuen biztanleria funtsean moteldu da, 2000-2004 aldiko % 16,4tik 2004-2008 laurteko % 9,1era eroriz. Kualifikatuak edo kualifikatu gabeak, langileen biztanleriaren zenbateko osoaren hazkundearen erorketa gogorrari lotzen zaio orokorrean joera hori, 2000-2004 aldiko % 15,6tik azken laurteko % 4,1era aldatuz. Hala ere, moteltzearen zati handiena, kualifikazio gutxieneko lanpostuen okupazioaren krisiari lotzen zaio, 2004-2008 aldiko kualifikazio gabeko langileen bolumenaren % 10,6ko murrizketa batekin.


Langileen biztanleria mota guztien artean ikusi den moteltzeari, gainera, erdi-mailako kargudunei dagokiena erantsi zaie. Hortaz, enpleguaren hazkundea 2000-2004 aldiko % 34,7tik 2004-2008ko % 6,9ra murriztu da.


Aitzitik, enplegatu administrarien arteko okupazioaren hazkundea goraka hasi da. Lanbide kategoria horretan ikusitako hazkundea 2000-2004 aldian % 4,1 izan bazen ere, 2004-2008 laurtekoan % 13,2 hazi zen. 2000-2004 aldian % 0,4 erori ondoren, % 6,7arekin zuzendarien arteko enpleguan, 2004-2008 laurtekoan goranzko errekuperazioa erakutsi zuen.

2.11 koadroa.

Enpleguak lanbide kategoriaren arabera (2004-2008)

Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak, (%-tan)

	ENPLEGUA
	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	837.752
	100,0
	901.801
	100
	 7,6

	
	
	
	
	
	

	LANBIDE KATEGORIA
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Zuzendariak
	126.121
	15,1
	134.607
	14,9
	 6,7

	Teknikariak
	151.509
	18,1
	175.627
	19,5
	 15,9

	Erdi-mailako kargudunak
	35.850
	4,3
	38.341
	4,3
	 6,9

	Administrariak
	79.709
	9,5
	90.248
	10,0
	 13,2

	Langile kualifikatuak
	332.434
	39,7
	362.710
	40,2
	 9,1

	Langile kualifikatu gabeak
	112.130
	13,4
	100.268
	11,1
	-10,6


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2004-2008ko eskaria)
2.3.2.
Lanbide-azterketa jarduera-adarren arabera


Lanerako sistemaren ezaugarriak oso desberdinak dira sektore-ikuspegi batetik hurbilduz gero. 


Lanbide kategoria guztien sektore-azterketak modu nabarian bereizitako egitura agerian uzten du. Gauzak horrela, industrian eta eraikuntzan langileak sektore-enpleguaren % 60-67,5 dira (% 69-75,5 enplegatu administrariak gehitzen baditugu), eta zerbitzuen sektorean % 44 eskas dira (% 54,9 administrariak barnean hartzen baditugu). Beste ezaugarri bereizlea kualifikaziorik gabeko langileen garrantzi erlatiboa da, industrian askoz ezarpen handiagoarekin. Kualifikazio gabeko langileen garrantzia sektore horren % 17,3 bada ere, eraikuntzan eta beste zerbitzuetan presentzia % 9 inguruko zifretara murrizten da.


Sektore-alde horiek are deigarriagoak dira jarduera-adarren arabera aztertzen badira, ekonomia-sektore bakoitzean barne hartzen diren adar guztiak aintzat hartzean egiazta daitekeenez.

Industria


Industria-adarrek orokorrean gainerako adar eta sektoreek baino piramide-egitura luzexkagoa dute ezaugarri. Horrela, kategoria baxuek eta ertain-baxuek (langileak eta enplegatu administrariak) osatzen duten lanbide-egituraren oinarria handiagoa da, energia-industriaren gutxieneko % 67,3tik manufaktura- eta metal-industriako % 75,7-77,7ra.


Bereziki esanguratsua da kualifikazio gabeko langileen kolektiboaren garrantzia industria-adarretan, energia-industrian % 14,2ko proportzioarekin, % 15,6 manufakturakoan eta % 18,3 metalarenean, kasu guztietan EAEko batez besteko orokorraren gainetik argi eta garbi, % 11,1ean kokatua. Izan ere, kategoria horretako enpleguen zati garrantzitsu bat industrian biltzen da, zehazki % 38,3 industriako enpleguaren garrantzi orokorraren aldean (% 24,6). Industriak euskal ekonomiako langile kualifikatuen multzoaren proportzio esanguratsua ere biltzen du (guztizkoaren % 30,6). 


Laneko sailkapenaren goiko zatian, maila handieneko kategoriak – hala nola, zuzendariena edo teknikariena – gehienez enplegu guztiaren % 10 eta 16,5 dira hurrenez hurren industria-adar bakoitzean, neurri batean EAEko batez bestekoa baino askoz tamaina handiagoa ezaugarri duten industria-establezimenduen lanbide-dibertsifikazio sakonarengatik. Erdi-mailako kargudunek, aldiz, (halako dimentsioa duten enpresetara loturiko kategoria da hori) presentzia erlatibo handiagoa dute industria-adar horietan (enplegu osoaren % 5,1etik % 8,2ra bitarte). Izan ere, EAEko erdi-mailako kargudun guztien % 34 industrian enplegatuta dago.


Dena den, adierazi beharra dago industriaren garrantzia jaitsi egin dela sektore horrek eragin gehien zuen kategorietan 2000tik 2008ra bitarte. Gauzak horrela, 2000. urtean langile kualifikatu gabeen enpleguen % 50,5 jasotzetik 2004. urtean % 45,4 eta 2008. urtean % 38,3 jasotzera igaro da industria. Langile kualifikatuei dagokienez % 37,6tik 34,4ra eta 30,6ra erori dira zifrak eta erdi-mailako kargudunei dagokienez, % 46,6tik 39,8ra eta 34ra.

Eraikuntza


Eraikuntzaren sektorearen profilak industria-adarren antza du kategoria baxu eta ertain-baxuen indar erlatiboari dagokionez. Horrela, langile kualifikatuak edo kualifikatu gabeak, enplegu osoaren % 60 betetzen dute, eta proportzio hori % 69ra igotzen da enplegatu administrarien taldea kontuan hartuz gero.


Industria-adarrekiko alde deigarriena zera da, langile kualifikatu gabeek indar erlatibo txikiagoa dutela eraikuntzaren sektorean, talde hori sektore enpleguaren % 9 besterik ez baita, gainera, 2004ko % 11,5ekin alderatuz beheraka joera du. Dena den, adierazi beharra dago alde hori estatistika-sailkapeneko moduekin lotzen dela batez ere, sailkapenek joera handiagoa baitute eraikuntzako langileen taldearen zati bat langile kualifikatu gisa sailkatzeko, industrian ikusitako sailkapen-joeraren aldean.


Aipatu beharrekoa da, industria eta eraikuntza elkarrekin kontuan harturik, bi sektore horiek EAEko langile kualifikatu gabeen ia erdia barnean hartzen dutela (enplegu guztiaren % 46,3). Langile kualifikatu eta erdi-mailako kargudunen zati esanguratsu bat ere biltzen dute (enplegu guztiaren % 43,2 eta 44,4, hurrenez hurren). Hala ere, industriari buruz esaten zen eran, kasu horretan 2000. urtetik ikusten da ere langile mota horren garrantziaren joera beheraka. Urte horretan, industriak eta eraikuntzak langile kualifikatu gabeen % 55,9 biltzen zuten, langile kualifikatuen % 50,7 eta erdi-mailako kargudunen % 54,3. 2004an, zifra horiek % 53,7, % 48,2 eta % 49,5 ziren, hurrenez hurren.

Zerbitzuak


Kategoria ertain eta ertain-altuek enpleguan duten garrantzi erlatiboa gainerako ekonomia-sektoreetan ematen denarekin alderatuta nabarmen handiagoa dela du ezaugarritzat Zerbitzuen sektoreak, bere osotasunean hartuta. Dena dela, alde esanguratsuak daude jarduera-adarren artean.


Alde batetik, merkataritza, ostalaritza eta konponketen taldeek, baita garraio eta komunikazioen eta beste zerbitzuen adarrek ere, gaur egun industria-adarretara hurbiltzen den profila erakusten dute beren lanbide-egituran, batez ere langile-kolektiboaren izaera nagusiarengatik.


Gauzak horrela, 2008an merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarraren barruan nabarmentzekoa da langileen % 65,5eko presentzia, % 59,1 kualifikatuak, eta % 7,1 enplegatu administratzaileak, teknikari eta erdi-mailako kargudunen presentzia eskasarekin kontrastean (% 6 eta % 4,3, hurrenez hurren). Industrian ez bezala, zuzendarien garrantzi erlatiboa handitzen da, adar mota horietan enplegua duten biztanle guztien % 17,2 izanik.


EAEko enplegu osoan betetzen duen % 23aren aldean, adar-talde horren garrantzia bereziki deigarria da langile kualifikatuei dagokienez, kategori horri dagokion EAEko enpleguaren % 33,9 bilduz (2000.eta 2004. urteetako % 26-27ko zifren aldean). Nahiz eta oraindik handia izan, zuzendarien enplegu guztiaren partaidetza, % 26,6arekin, nabarmen jaitsi da, 2004ko % 36,3tik. Murrizketa 2004 baino lehenagokoa da, izan ere, adierazitako adarretan zuzendarien enpleguaren kontzentrazioak nabarmen behera jotzen zuela lehenago ikusten zen, zehazki 2000. urtean lortu zuen % 42,4rekiko.


Enpleguaren gorako joerari eusten zaion testuinguruan, soldatapekoak ez diren zuzendarien biztanleria soldatapeko egoerara aldaketa erlatibo bat erakusten dute aurreko datuek, eta zehazki langile kualifikatuen garrantzi erlatiboa handitzen da (2004ko % 48,6tik 2008ko % 59,1era, eta zuzendariaren biztanleriaren pisua % 25,1etik 17,2ra erori da aipaturiko laurtekoan).


Garraio eta komunikazioen adarrean langileek ere enpleguaren zati garrantzitsua betetzen dute, guztizkoaren % 50,9 (kualifikatuek % 43,9 eta kualifikatu gabeek % 7), eta enplegatu administrariek adar horietako lanpostuen beste % 14,7. Erdi-mailako kargudunen eta teknikarien presentzia berriz murritza da, % 4,8 eta 9,8 hurrenez hurren. Hala ere, zuzendarien garrantzia % 19,7 esanguratsura iristen da 2008an, 2004an atzemandako % 6,8 baino askoz gehiago. Merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan ikusitakoa ez bezala kasu horretan langilearen posiziotik zuzendariarenera aldaketa erlatiboa gertatu da 2004-2008 aldian. Testuinguru horretan, langile kualifikatuen garrantzi erlatiboa % 60,2tik 43,9ra erori dela aipatu behar da aldi horretan.


Beste zerbitzuen adarraren barruan, guztizko enpleguaren % 56,2ra iristen da langileen kolektiboa, eta administrarien % 9,7 gehitu behar zaio horri. Goi-mailako lanbide kategorietan, berriz, teknikarien garrantzi espezifikoa hasten da nabarmentzen, adarreko enpleguaren % 15,4arekin, zuzendarien biztanleriari egotz dakiokeen % 16,3aren azpitik. Kargudun administrarien garrantzia, % 2,4rekin, oso gutxitua da, aldiz, beste zerbitzuetan.


Orain arte adierazitako adarrekin kontrastean, teknikarien edota zuzendarien biztanleriaren garrantzia nagusi da merkataritza-zerbitzuetan, baita hezkuntzako, osasuneko, eta gizarte-zerbitzuetako adarretan ere.


Hezkuntzako, osasuneko, eta gizarte-zerbitzuetako adarretan teknikariak izatez gehiengoan daude argi eta garbi (% 59,2, 2004ko % 60,2aren eta 2000ko % 59,8aren zertxobait azpitik). Kolektibo profesional horren garrantziak ia-ia bikoiztu egiten ditu kategori baxuen edo ertain-baxuen multzoa (langileak eta enplegatu administrariak), enplegu guztiaren % 30,3. 


Hezkuntzako, osasuneko eta gizarte-zerbitzuetako adarren protagonismoa EAEko enplegu tekniko osoan erabakigarria da izatez, eta Euskadin kategoria teknikoko lanpostua duten pertsonen % 42,7k bere lan profesionala jarduera-eremu horietan betetzen du (LMEan aztertutako adarrentzat). Ehunekoa, hala ere, aurreko urteetakoa baino nahiko txikiago da, 2000n % 52,1arekin eta 2004an % 44,6rekin; horrek, enplegu teknikoaren bilakaera alderatuta ez hain aldekoa erakusten du jarduera-adar horretan 2000-2008 aldian.


Merkataritza-zerbitzu orokorrak ere nabarmentzen dira kategoria altuko langileen garrantzi oso handiarengatik, teknikarien % 29,6arekin eta zuzendarien % 22,3arekin, azken kasu horretan EAEko zifra handiena. Kategoria profesional baxuenak adarreko enpleguaren % 44,1 dira, eta enplegatu administrarien garrantzi erlatiboa da azpimarratzekoa (enpleguaren % 17,6). Zuzendaritzako langileei buruz ikusitako eran, berdin-berdin, enplegatu administrariei dagokien enpleguaren garrantzi erlatiboa euskal ekonomiako adar guztien artean handiena da. Guztira, merkataritza-zerbitzuetako enpleguaren % 39,9 zuzendariei eta enplegatu administrariei dagokie, EAE guztian ikusten den batez bestekoa (% 24,9) baino askoz gehiago, alegia.


LMEan jasotako EAEko ekonomia osoan zuzendari eta enplegatu administrari guztien % 25,6k eta 30,2k, hurrenez hurren, izatez merkataritza-zerbitzuetan egiten du lan. Proportzioa oso deigarria da teknikarien kolektiboari dagokionean ere, horietako % 26k ekonomiaren adar horretan lan egiten baitu. Adierazitako kategoria profesionaletan, gainera, enpleguan sektorearen partaidetza handitzeko joera du azken urteetan (% 20,8 zen zuzendariei buruz eta % 17 teknikariei buruz; enplegatu administrariei buruz soilik mantentzen da % 30arekin 2000. urtean).

Baterako hurbilketa


Orain arte ekarritako datuak kontuan izanda, azpimarra dezakegu industrian badela langileen eta enplegatuen kategoriak nagusi diren eredu profesional bat, normalean langileei dagokien enpleguaren bi heren baino gehiago biltzen dituena
. Industria-adarren beste ezaugarri bat lan gutxiago kualifikatuaren garrantzi erabakigarria da (enpleguaren % 14-18).


Nahiz eta kualifikatu gabeko langileen presentzia gutxiago izan (enpleguaren % 9), eredu hori eraikuntzaren sektoreari aplika daiteke, langile eta enplegatu administrarien % 69arekin. Antzekoa da ere merkataritzako, ostalaritza eta konponketetako, garraio eta komunikazioetako eta beste zerbitzuetako adarren egoera, langileen edo enplegatu administrarien kategoria profesionalei dagokien enpleguen % 65-72,5ekin. Hala ere, beste zerbitzuetan izan ezik (% 15,9arekin), adar horietan guztietan kualifikatu gabeko langileen garrantzia industriakoa baino nabarmen txikiagoa da. Horri lotuta, gainera, zuzendari eta autonomoen garrantzi erlatibo handiagoa da aipagarri (% 16-21 arteko zifrekin industriako % 7,4ko batez bestekoaren aldean, gehiengoa manufaktura-industrian izanik % 10,1ekin).


Merkataritza-zerbitzu orokorren zerbitzua aurreko ereduaren aurkako poloan dago, partaidetza erlatibo oso sendoarekin zuzendariei eta teknikariei dagokienez (% 22,3 eta % 29,6, hurrenez hurren) zein erdi-mailako kargudun eta langile administrariei dagokienez (% 21,6 oro har). Guztira, enpleguaren % 73,5 langile gisa ezin defini daitekeen kategoria profesionalei dagokie.


Adierazitako joera hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan areagotzen da, enpleguaren % 77,5ekin langileak ez diren kategorietan. Kasu horretan, dena den, teknikarien garrantzia da ezaugarri erabakigarria. Mota horretako langileak enpleguaren egituran gehiengo diren LMEan jasotako adar bakarrak dira, enplegu guztiaren % 59,2rekin.

2.12 koadroa.

Enpleguaren banaketa lanbide kategoriaren arabera sektore eta jarduera-adar bakoitzeko

(% horizontalak)

	 
	Lanbide Kategoria

	
	Zuzendariak
	Teknikariak
	Erdi-mailako kargudunak
	Enplegat.
	Langile kualifik.
	Langile kualifik. gabeak

	GUZTIRA
	14,9
	19,5
	4,3
	10,0
	40,2
	11,1

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	

	Industria
	 7,4
	11,2
	5,9
	 8,1
	50,1
	17,3

	Eraikuntza
	21,0
	 5,6
	4,5
	 9,0
	51,0
	 9,0

	Zerbitzuak
	16,8
	24,7
	3,6
	10,9
	34,9
	 9,1

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antz.
	 8,0
	16,5
	8,2
	12,8
	40,4
	14,2

	Metal-industria
	 6,3
	12,1
	5,9
	 7,9
	49,4
	18,3

	Manufaktura-industria
	10,1
	 7,1
	5,1
	 7,1
	55,1
	15,6

	Eraikuntza
	21,0
	 5,6
	4,5
	 9,0
	51,0
	 9,0

	Mer., ost. eta kon.
	17,2
	 6,0
	4,3
	 7,1
	59,1
	 6,3

	Garraioa eta komunik.
	19,7
	 9,8
	4,8
	14,7
	43,9
	 7,0

	Merkatatitza-zerb.
	22,3
	29,6
	4,0
	17,6
	12,7
	13,9

	Hezkuntza-Osasuna
	 8,5
	59,2
	2,0
	 7,8
	16,3
	 6,2

	Bestelako zerbitzuak
	16,3
	15,4
	2,4
	 9,7
	40,3
	15,9


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)

Orain arte adierazitakoa ikusita, bi aldaketa nagusi nabarmendu behar dira jarduera-adarraren eta okupazio-kategoriaren araberako azken bilakaeran. Zuzendariei dagokionez, alde batetik, eraikuntzan 2004-2008 aldian ikusi den zuzendaritzara sarbide-prozesua aipagarria da, bereziki bizia garraio eta komunikazioetan. Lehen kasuan, zuzendarien garrantzia % 15,2tik 21era igo da eta bigarrenean % 6,8tik 19,7ra. Prozesu horrekin batera langileen biztanleriaren garrantzia erori da era esanguratsuan, batez ere lan kualifikatuak egiten dituen horrena.


Adierazitako prozesuak aurkako zentzuan jarduten du, aldiz, merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako adarretan zuzendarien garrantzia 2004ko % 25,1etik 2008ko % 17,2ra eroriz. Langile kualifikatu gisa okupatutako biztanleriaren garrantzia paraleloki handitu da % 48,6tik 59,1era.


Aipatu beharreko beste garrantzi-aldaketak industriako adar batzuk hartzen ditu eraginpean, batez ere energia eta manufakturakoak. Kasu horretan, aipatu beharreko bilakaera kualifikatu gabeko langileen biztanleriaren garrantziaren erorketa sendoari buruzkoa da (2004ko % 22,7tik 2008ko % 14,2ra energia-industrian eta % 25,5etik 15,6ra manufakturakoan), langile kualifikatu gisa okupatutako biztanleriaren garrantzi erlatiboaren hazkundearen paralelo doana (% 32,1etik 40,4ra energia-industrian; % 45,2tik 55,1era manufaktura-industrian).


Ikus daitekeenez, aldaketa horiek lanbide-egituraren kualifikazio-prozesu bat dakarte orokorrean, langileen biztanleria kualifikatu gabe izatetik kualifikatu izatera daraman aldaketa erlatibo batekin industria-adar batzuetan, eta kolektibo garrantzitsuen sarbidea ere zuzendaritzaren eremura eraikuntzan eta garraio eta komunikazioen adarretan. Dena den, kontrako zentzuko prozesu bat atzematen da merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan, biztanleriaren zati bat soldatapeko bihurtzeari lotuta, nahiz eta ez izan nahitaez interpretagarria, ez behintzat modu automatikoan deskualifikazioari dagokionez. Izan ere, adar horietako zuzendarietako batzuek langile kualifikatuen biztanleriaren ezaugarri bereziak partekatzen dituzte, eta kasu horretan erraza da soldatapeko kokapenetik soldata gabeko batera aldatzea eta alderantziz.


Bilakaera jarduera-adarren eta lanbide-kategoriaren arabera kontuan izanda, eta betiere azken lau urteetan okupazioaren bilakaera positiboa izan duten taldeei gagozkiela, 2004-2008 aldian enpleguaren sorkuntza garbia honako talde hauetan gertatu dela egiazta daiteke:


*
Merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako langile kualifikatuak (enplegu garbiaren hazkundea duten taldeetan sortutako enplegu garbiaren % 31,7).


*
Eraikuntzako, garraio eta komunikazioetako eta merkataritza-zerbitzuetako zuzendariak (Guztiaren % 17,7, kontuan harturiko adar edo adar-multzo bakoitzari egoz daitekeen okupazio-igoeraren % 6, % 6,7 eta % 4,9arekin).


*
Merkataritza-zerbitzuetako teknikariak (guztizkoaren % 9,5).


*
Hezkuntzako, osasuneko eta gizarte-zerbitzuetako teknikariak (guztizkoaren % 7).


*
Merkataritza-zerbitzuetako enplegatu administrariak (guztizkoaren % 5,3).


Oro har, enplegu garbi berrien sorkuntzaren % 71,2, betiere aldi horretan enpleguaren hazkundea duten taldeei gagozkiela, adierazitako kolektibo horietan biltzen da 2004-2008 laurtekoan.


Enpleguaren erorketari dagokionez, horien % 93,6 adarren araberako honako kategoria hauei dagokie:


*
% 31,5 industria eta eraikuntzako langile kualifikatu gabeei, eta hortxe erabakigarria da manufaktura-industrian atzemandako erorketa (% 19,5aren aldean, energiakoan % 6,1, metalekoan % 3,1 eta eraikuntzan % 2,9). Talde horri beste % 6 erantsi behar zaio merkataritza, ostalaritza eta konponketetako langile ez kualifikatuei dagozkiena.


*
% 23 merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako adarretako zuzendariei dagokiena, eta beste % 4,7 erantsi behar zaio industria-sektoreko zuzendariena.


*
% 14,2 garraio eta komunikazioetako adarretako langile kualifikatuei dagokiena.


*
Beste % 7,3 metal-industriako langile kualifikatuei dagokiena.


*
% 4 energia- eta manufaktura-industriako erdi-mailako kargudunei dagokiena.


*
% 3 manufaktura-industriako enplegatu administrariei dagokiena.


Adierazitako datuak aurreko urteetan ikusitakoekin alderatuz gero, datu negatibo batzuk nabarmentzea komeni da. Alde batetik, metal-industriako, eraikuntzako eta merkataritza, ostalaritza eta konponketetako adarretako langile kualifikatuei dagokienez —aldiko enpleguaren hazkunde garbiaren % 29,7aren ekarpena egiten zuten taldeak— 2000-2004 aldian ikusitako ekarpen positibo sendoa 2004-2008 aldian aipaturiko zerbitzuetako adarretara murriztu da. Eraikuntzan, eta askoz era argiagoan metal-industrian, langile kualifikatuen artean enplegu-mailak murriztu dira, aldi horretan garraio eta komunikazioen adarrak ere eraginpean hartzen ditu horrek, izan ere 2000-2004 aldian oraindik enpleguari ekarpen positiboa egiteari eusten zioten adarrak. Oro har, metal-industriako, eraikuntzako, garraio eta komunikazioetako langile kualifikatuek 2004-2008 aldian ikusitako enpleguaren erorketaren % 22,3 dakarte enpleguaren bilakaera negatiboa duten lanbide-adar eta -kategorien taldeetan.


Bigarren ikuspegi kaltegarria merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako zuzendariei dagokien enpleguaren erorketa sakontzea da, eta hori 2000-2004 aldian jadanik indarrarekin atzematen zen. Enpleguaren mailan joera negatiboa duten taldeetan 2004-2008 aldian lanpostuen galera garbiaren % 23 ordezkatzen du aldi horretako enpleguaren azken erorketak. 


Dena de, elementu deigarriena zalantzarik gabe, kualifikatu gabeko langileen biztanleriaren erorketa zorrotza da, industrian, eraikuntzan, eta merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako adarretan. Lanbide kolektibo horrek oraindik ere 2000-2004 aldiko enpleguaren hazkundearen % 10,6 ordezkatzen bazuen, okupazioarekiko hedakorrak ziren kolektiboen artean, 2004-2008 aldian enpleguan erorketarako joera duten lanbide kolektiboen hazkunde negatiboaren % 37,5 dira.


Adierazi beharreko azken datua da industriako egoeraren narriadura orokorrak ere laguntzen duela, 2000-2004 aldian ekarpen positiboa egin ondoren, sektoreko langilea ez den enpleguan lanpostuen bilakaeran eragin negatiboa ekartzen 2004tik aurrera. Bilakaera kaltegarriena zuzendariak eta erdi-mailako kargudunak eraginpean hartzen dituena da, hau da, 2004-2008 laurtekoan okupazioan joera negatiboa izan duten lanbide-kategorietan enpleguaren erorketa osoa % 8,7 izan duten kolektiboak.

2.3.3.
Lanbide-azterketa enpresa-establezimenduen dimentsioaren arabera


Establezimenduen tamaina kontuan hartzeak ikuspegi osagarria dakar lanbide-kategorien banaketari buruz produkzio-sisteman. Ezaugarririk adierazgarriena enpresa txikietan lanerako egiturak duen profil argi eta garbi berezitakoarekin lotzen da, enpresa handiagoekin alderatuta.


Ildo horretan, establezimendu txikienetan (3 enplegu baino gutxiago) agerikoa da kategoria altuenaren garrantzi erlatiboa, zuzendariena alegia, enpresa mota horretako enpleguaren % 45,8 betetzen duen talde profesionala eta 2004ko % 40,5aren aldean goraka doana. Enpresen tamainak handitu ahala, zuzendarien garrantzi erlatiboa gutxituz doa, enpleguaren % 2,5aren azpitik kokatu arte establezimendu handiagoetan (500 enplegutik gora). Zifrak % 4tik 5era bitartean kokatzen dira 50-499 langileko zentroetan, % 7an 10-49 langilekoetan eta % 11n 3-9koetan, kasu horietan guztietan mikroestablezimenduei dagozkien zifrak baino askoz gutxiago. Adierazi beharrekoa da, hala ere, 3 enplegu baino gutxiagoko zentroetan zuzendarien profila neurri handi batean autonomoen erregimenari loturik dagoela, batez ere merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen sektorearen barruan.


Enpresa handietan, aldiz, esanguratsua da langile kualifikatu gabeen indar handiagoa; kategoria hori etengabe hazten da enpresa-establezimenduaren tamaina handitu ahala. Horrela, 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduetan enpleguaren % 1,1 izatetik % 30,9 izatera igarotzen da 500-999 enpleguko zentroetan eta orokorrean % 15etik 20ra bitartean 50 langile edo gehiagoko gainerako zentroetan. Hala ere, deigarria da, 1000 langile baino gehiagoko zentroetako okupatu mota horren protagonismoan 2004-2008 aldian gertatu zen % 31,0tik 16,6rako erorketa.


Zehatzago aztertuta, 2.13 koadroko azterketak honako ezaugarri nagusi hauek erakusten ditu zentro mota guztientzat, haien tamainaren arabera:


Establezimendu handiagoetan (10 enplegu baino gutxiagokoak) zuzendarien eta langile kualifikatuen nagusitasuna da azpimarratzekoa. Lehen taldea enpleguaren % 45,8 da 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduetan eta % 11,4 3-9 enpleguko zentroetan; bigarren enpleguaren % 33,3 da mikroenpresan eta % 50,6 3-9 enpleguko zentroetan. Oro har, zuzendariek eta langile kualifikatuek 3 langile baino gutxiagoko zentroetako enpleguaren % 79,1 betetzen dute eta % 62 3-9 enplegukoetan. Lanbide-kategoria horien garrantzia % 50,6 da oraindik 10-49 enpleguko establezimenduetan, 10 enplegu baino gehiagoko establezimenduetan gutxiago izanik, izan ere % 37,5tik 45,5era bitarteko zifrak dituzte azken horiek.


EAEko zuzendari guztien % 77,8k 10 langile
, baino gutxiagoko establezimendu mota horretan egiten du lan, eta zifra hori 1996ko % 82,4k bakarrik gainditzen du.  Langile kualifikatuei dagokienez, 10 enplegu baino gutxiago dituzten zentroek enplegu guztiaren % 39,5 biltzen dute, oso zifra deigarria oraindik ere, izan ere, enplegu osoan establezimendu horiek ordezkatzen duten garrantzia baino pixka bat gehiago. Horrelako zentroetan lan egiten duen enplegatu administrarien zatia ere garrantzitsua da (guztizkoaren % 42,3).

Establezimendu ertainetan (10-99 enplegu) azpimarratzeko modukoa da teknikariek, erdi-mailako kargudunek eta enplegatu administrariek duten garrantzi erlatibo handiagoa. Izan ere, establezimendu horietan EAEn enplegatuta dauden teknikari guztien % 46,0k egiten dute lan, erdi-mailako kargudunen % 51,8 eta enplegatu administrarien % 39,1, betiere Euskadiko enplegu guztian zentro mota horri dagokion % 37,7aren gainetik. 10-99 langileko establezimenduetako enplegu osoan profesional mota horrek okupatutako lanpostuen eragina garrantzitsua da, horrekin langile kualifikatuak bakarrik aldera daitezke. Hortaz, 10-49 enpleguko zentroetan, teknikariei, erdi-mailako kargudunei eta administrariei enpleguaren % 38 dagokie eta langile kualifikatuei % 43,6. 50-99 enpleguko zentroetan, garrantzi handiena ere lehen taldeari dagokio: % 45,6 kualifikazio gabeko langileen % 32,6aren aldean.


Oro har, teknikarien, erdi-mailako kargudunen, administrarien eta langile kualifikatuen kategoriak enpleguaren % 80 inguru dira establezimendu txiki eta ertain horietan, eta bertan zuzendarien proportzioa % 5etik 7ra bitartean eta langile kualifikatu gabeena % 11,5etik 16,5era bitartean dago.


Establezimendu handiagoei dagokionez (100 enplegutik gora) langileen talde handia biltzea dute ezaugarritzat batez ere, kualifikatuena zein kualifikatu gabeena. Bi kategoria horien proportzioak enpleguaren % 55etik % 65era bitarte da, eta euskal batez bestekoa (% 51,3) gainditzen du zifra horrek.


Establezimendu horietan aipagarria da langile kualifikatu gabeen garrantzia, batez ere 500 enplegu baino gehiagoko establezimenduen artean, izan ere, horien artean enplegatu guztien % 23,7 izatera hel daitezke. Oro har, EAEko langile kualifikatu gabeen % 46,3 100 langile edo gehiagoko establezimendu horietan enplegatuta dago, eta zifra horrek oso nabarmen gainditzen du zentro horien guztizko enpleguaren garrantzi erlatiboa EAEko guztizko enpleguan (% 23,8). Nahiz eta 2000. urterako ere horrelako zentroetan langile kualifikatu gabeek zuten garrantzi erlatiboa oso handia izan, egungo egoera horrelako langileek 2000-2004 aldian EAEko zentro handietan izandako garrantziaren hazkunde nabarmenari lotzen zaio.


Hala ere, establezimendu handiek ere dute ezaugarri, kategoria ertain eta ertain-altu batzuen presentzia erlatibo garrantzitsua, bereziki teknikoena eta erdi-mailako kargudunena. Bi kategoria profesional horiei dagozkien zifrak 100-999 langileko zentroen enplegu osoaren % 25etik 30era bitartean kokatzen dira, % 37,6ra iritsiz 1000 langile baino gehiagoko establezimenduetan; proportzio hori 50-99 enpleguko establezimenduen % 37,8ak bakarrik gainditzen du. Tamaina handieneko establezimenduetan, hala ere, teknikarien presentzia bereizia aipagarria da. % 33,4arekin establezimenduaren tamainaren arabera ikusitako maila altuena da, proportzio horri 50-99 langileko zentroen % 31,6 bakarrik hurbiltzen zaio.

2.13 koadroa.

Enpleguaren banaketa lanbide-kategoriaren arabera establezimenduaren tamainari jarraiki

(% horizontalak)

	
	Lanbide Kategoria

	
	Zuzendariak
	Teknikariak
	Erdi-mailako kargudunak
	Enplegat.
	Langile kualifik.
	Langile kualifik. gabeak

	GUZTIRA
	14,9
	19,5
	4,3
	10,0
	40,2
	11,1

	
	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	
	

	3 baino gutxiago 
	45,8
	10,6
	0,3
	 9,0
	33,3
	 1,1

	3tik 9ra 
	11,4
	16,0
	3,4
	13,4
	50,6
	 5,2

	10etik 49ra 
	 7,0
	20,9
	5,7
	11,3
	43,6
	11,4

	50etik 99ra 
	 5,2
	31,6
	6,2
	 7,8
	32,6
	16,6

	100etik 249ra 
	 4,7
	23,2
	6,3
	 8,3
	36,6
	20,9

	250etik 499ra 
	 4,2
	19,1
	6,2
	 9,2
	41,3
	20,0

	500etik 999ra 
	 2,2
	18,5
	6,0
	 7,0
	35,4
	30,9

	1.000tik aurrera 
	 2,2
	33,4
	4,2
	 5,5
	38,2
	16,6


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)
2.3.4.
Lanbide-azterketa establezimenduaren tipologiaren arabera


Enpresaren forma juridikoaren eta enpleguaren banaketa profesionalaren arteko lotura balioestea ere interesgarria da.


Horri dagokionez, sektore publikoan biltzen diren establezimenduek EAEko enpresa-sare osotik nabarmen bereizten den lanerako egitura erakusten dutela egiaztatu da. Horrela, teknikarien taldea sektore publikoaren enpleguaren % 63,1 da 
, eta gainerako kategoriek sektorearen enpleguarekiko duten garrantzi erlatiboa EAEren batez bestekoaren azpitik dago kasu guztietan ere, batez ere langileen eta zuzendarien kasuan. 


Hala ere, nolabaiteko geldialdia ikusten da enplegu teknikoaren progresioan sektore publikoan, funtsean 2004ko mailari eutsiz (% 62,7 urte horretan), 2000ko % 64,8 baino ia bi puntu gutxiago. Edonola ere 1996-2000 aldian jasotako goranzko joera hautsi da, 90. hamarkadaren erdialdeko % 55,7 erreferentziaren proportzioarekin. Neurri handi batean, adierazitako joera-aldaketa 2000-2004 aldian hezkuntzako, osasuneko eta gizarte-zerbitzuetako adarretan ikusitako enpleguaren zifren egonkortzeari lotzen zaio; horiek LMEan aztertutako sektore publikoaren funtsezko zatiaren osagai dira eta, aldi berean, enplegu teknikoaren barneratze sendoko eremu.


Ekonomia sozialaren sektorea nabarmentzen da, bere aldetik, langileen garrantzi nagusiarengatik, % 56,2rekin; hala ere, hori 2004ko % 61,7aren azpitik dago argi eta garbi. Nahiz eta joera beheranzkoa izan berdin-berdin, langileen proportzioari egonkorrago eusten zaio gainerako sektore pribatuan, % 54,1ekin (% 55,7 2004an). Hala ere, bi kasuetan, kolektibo profesional horren presentzia sektore publikoko % 22,5 baino askoz handiagoa da.


Ekonomia sozialean langileen garrantziaren erorketa erlatibo handiago hori langile kualifikatu gabeen taldearen beherakada sendoari lotzen zaio, izan ere 2004an sektore horretako enpleguaren % 18 zen, gainerako sektore pribatuko % 13,5aren aldean. 2008an ekonomia sozialean % 12,6ra murrizten da zifra hori, eta orain, gainerako sektore pribatuko % 11,4ra hurbiltzen da.


Ekonomiaren sektore pribatua, ekonomia sozialaren alderdian nahiz hertsiki pribatuan, enplegatu administrarien eta erdi-mailako kargudunen garrantzi erlatibo esanguratsua nabarmentzekoa da ere. Sektore publikoko % 9,7aren aldean, proportzioa ekonomia sozialeko % 13ra iristen da eta gainerako sektore pribatuko % 14,9ra.


Ekonomia sozialaren eta sektore publikoaren aldean, nabarmendu beharreko azken alderdi bat da gainerako sektore pribatua espezifikoki bere zuzendarien proportzio handiarengatik (% 16,7) aipagarria dela ekonomia sozialeko % 6,4aren aldean eta sektore publikoko % 4,7aren aldean. Izan ere, EAEko zuzendarien % 94,4k bere lanbide-jarduna ekonomiaren sektore soil-soilik pribatuan garatzen du.

2.14 koadroa.

Enpleguaren banaketa lanbide-kategoriaren arabera establezimenduaren tamainari jarraiki

(% horizontalak)
	
	Lanbide Kategoria

	
	Zuzendariak
	Teknikariak
	Erdi-mailako kargudunak
	Enplegatuak
	Langile kualifikatuak
	Langile kualifikatu gabeak

	GUZTIRA
	14,9
	19,5
	4,3
	10,0
	40,2
	11,1

	
	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	
	

	Publikoak
	 4,7
	63,1
	2,8
	 6,9
	14,7
	 7,8

	Gizarte Ekonomia
	 6,4
	24,4
	4,7
	 8,3
	43,6
	12,6

	Gainerako enpresak
	16,7
	14,4
	4,4
	10,5
	42,8
	11,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)

2.3.5.
Lanbide-egituraren lurralde-profila


Lurraldearen araberako azterketaren eremuan, betiere oro har antzekoa den joera baten barruan, alde txiki batzuk ikus daitezke enpleguaren lanbide-egituran Bizkaiaren eta gainerako Lurralde Historikoen artean. Gauzak horrela, zuzendarien, teknikarien eta erdi-mailako kargudunen taldeek duten intzidentzia zertxobait handiagoarengatik nabarmentzen da Bizkaia; izan ere talde horiek enpleguaren % 39,7 dira osorik hartuta lurralde horretan, eta Gipuzkoan eta Araban, aldiz, % 38,1 eta % 36,4, hurrenez hurren. 


Bizkaiaren aurrean, gainerako lurralde historikoak, aldiz, enpleguan langile taldearen presentzia handiagoa delako nabarmentzen dira: % 54,3 Araban, % 52 Gipuzkoan eta % 50 Bizkaian. Langile kualifikatu gabeen indarra bereziki handia da Araban (% 14,5), Gipuzkoarekin eta Bizkaiarekin alderatuta (% 10,6 eta % 10,4, hurrenez hurren).


Hala eta guztiz ere, azken aldiko bilakaerak konbergentziarako joera bat adierazten du puntu honetan. Horrela, Gipuzkoan eta Araban zuzendarien, teknikarien eta erdi-mailako kargudunen proportzioa nabarmen handitu da 2004tik 2008ra. Gaur egun lurralde horietako zifrak 2004an erregistratzen zituzten zifrak baino handiagoak dira eta Bizkaian, aldiz, erreferentziazko ehunekoa zertxobait jaitsi da 2004ko % 40,3arekin alderatuta. Aldi berean, langileen proportzioa jaitsi da, bereziki Gipuzkoan (Araban, 2004ko % 56,3tik % 55,3ra), eta Bizkaian % 50aren inguruan atxiki da. Jaitsiera handiena langile kualifikatu gabeei dagokie, 2004-2008 aldian horiek enpleguan duten partaidetza % 17,1etik % 14,5era Araban eta % 14tik % 10,6ra Gipuzkoan jaitsi baita. 2004an maila baxuagoetatik abiatuta, jaitsiera ez da hain deigarria Bizkaian (2004ko % 11,8tik 2008ko % 10,4ra).


Aipatutako konbergentzia-prozesua industriako enpleguaren bilakaera negatiboarekin erlazionatzen da. 2004an Araban eta Gipuzkoan langileek eta Bizkaian zuzendariek, teknikariek eta erdi-mailako kargudunek zuten garrantziagatik definitutako ezaugarri bereizgarriak Araban industria handiak duen garrantzi handiagoari lotzen zaizkio, eta Bizkaian eta Gipuzkoan establezimendu txikiek garrantzi handiagoa izateari, eta baita ere, sektoreei gagozkiela, Bizkaian zerbitzuen enpleguak duen intzidentzia handiagoari ere. Argi eta garbi Araban eta Gipuzkoan industria-enpleguaren jaitsierak eragin handiagoa du eta horrenbestez 2004ko egiturak murriztea eragin du.


Epe luzerako ikuspegi batean, eta abiapuntutzat 2000. urtea hartuta, guztiarekin egiaztatzen da orokorrean erdi-mailako kargudunei eta langile kualifikatuei dagokien garrantzi erlatiboaren hazkunderako joera mantentzen dela. 2004-2008 aldian, talde horien garrantzia handitzen doa etengabe, Araban % 39,7tik % 44,4ra eta Bizkaian % 40,7tik % 43,9ra. Nahiz eta Gipuzkoan 2000ko % 44,7tik 2008ko 45,4ra gora egin, azkeneko zifra horrek agerian uzten du jaitsiera bat egon dela lurralde horretan 2004an erregistratutako % 46tik.


Lanbide-kategoriaren araberako egoera zehatzago kontuan hartuta, 2004-2008 aldian orokorrean behera egin zuen zuzendarien enpleguaren zeregina neurri handi batean errekuperatu egiten da 2008an. Horrela, 2004ko % 14,6tik 2008ko % 15,3ra igotzen da Araban, 2000ko % 15aren gainetik. Era berean, 2004-2008 laurtekoan, % 13,4tik % 15,2ra igotzen da Gipuzkoan, baina kasu honetan 2000n lortutako % 16,2aren azpitik. 2008an bakarrik Bizkaian sendotzen da 2004ra bitarte ikusitako zuzendarien enpleguaren jaitsiera-prozesua, eta horiek 2000ko % 18,1etik 2004ko % 16,3ra eta 2008ko % 14,6ra jaitsi dira.


Enplegatu administrarien garrantzia oro har 2000-2008 aldian egonkor mantentzen den bitartean, 2004tik aurrera teknikarien lanaren inguruko protagonismoak handitzeko joera du. 2000-2008 aldi osoan, egoera onenean dagoen lurraldea Gipuzkoa da, lanbide talde horren garrantzia lurralde-eremuan 2000ko % 16tik 2008ko % 18,9ra handiagotuz. 2000-2004 aldian % 19tik goragoko mailatan mantendu ondoren, Bizkaiko 2008ko erreferentziazko proportzioa % 20ra igotzen da. Arabak erakusten duen egonkortasunak (2000-2008 aldian % 15,5etik % 16,3ra igo da) Gipuzkoan eta Bizkaian ikusitako egoeratik aldentzen du Araba, gutxienez 2,5 puntu gutxiagorekin 2008ko teknikarien mailarekin alderatuta.


Dena den, gehien aldentzen diren joerak lanean kualifikaziorik gabeko langileen zereginari dagozkio. Alde batetik, Bizkaiaren egonkortasuna nabarmentzen da, enpleguan kualifikaziorik gabeko langileen garrantzia 2008an % 10,4 eta 2000n % 11 izanik. Bestalde, Arabak eta Gipuzkoak bi kasuetan 2004-2008 aldian langile mota horien zereginaren inguruan galera handi bat erregistratzen dute, baina Araban 2000-2004 laurtekoan dagoeneko prozesu hori eman zen. Oro har, kualifikatu gabeko langileen proportzioak lurralde horretan behera egiten du 2000ko % 20,4tik 2004ko % 17,1era eta 2008ko % 14,5era. 2004-2008 aldian Gipuzkoan ikusitako murrizketa gertatu aurretik, horrek kualifikaziorik gabeko langileen proportzioa % 14tik % 10,6ra jaitsarazi du, 2000-2004 aldian gorakada txiki bat egon zen, 2000n proportzioa % 13,5 izanik
.


Lanaren banaketaren eskualde-azterketaren bidez lurralde-gaiak zehazterakoan, garrantzi handiagoko aldeak ikus daitezke, tokian tokiko produkzio-sarearen garrantziari lotutakoak. Horrela, adibidez, zenbait eskualde nabarmen daitezke, zeinetan langileen taldea nagusi izan ez ezik, enpleguaren % 60tik gorako zifrak zehaztera ere iristen den. Euskadiko zona industrialenak dira, eta horien artean ditugu Arabako Aiarako eskualdea eta Bizkaiko Durangaldea. Maila horietara Gipuzkoako Tolosa-Goierri eskualdea hurbiltzen da (% 58,3). Nolanahi ere, proportzio hori argi eta garbi 2004an erregistratzen zuen proportzioa baino txikiagoa da.


Industria-maila handiko beste zenbait eskualdek ere langileen taldearen indar nagusia adierazten dute, adierazitako maila horietara iritsi gabe bada ere, % 50etik % 56ra bitarteko proportziora iritsita. Egoera horretan daude Gasteizko eskualdea, Ezkerraldea, Bizkaia-Kosta, Donostialdea eta Deba bailarako bi eskualdeak. Hala ere, azpimarratu beharra dago 2004an Debagoiena eta Debabarrena % 60tik gorako langileen garrantzia zuten eskualdeen parte ziren.

Edozein kasutan, biztanleria ez-langilea Bizkaiko Bilboko eskualdean eta Eskuinaldean baino ez da ageri; zuzendarien, teknikarien, erdi-mailako kargudunen eta enplegatu administrarien taldeak enplegu guztiaren % 57,6 eta % 53 dira, hurrenez hurren, eskualde horietan. Zifra horiek oraindik nabarmenago gainditzen dituzte hiri-zonetakoak, hala nola Gasteizkoa (% 47,3), Donostialdekoa (% 49,9) edo Ezkerraldekoa (% 44,1). Dena den, Bilbon soilik gainditzen du zuzendarien, teknikarien eta erdi-mailako kargudunen proportzioak langileena (% 45,2 batetik eta % 42,4 bestetik, eta Eskuinaldeari dagokionez, aldiz, % 43,3 batetik eta % 47 bestetik). 


Nolanahi ere, 2000tik 2004ra langileek Bilbon zein Eskuinaldean ikusitako indar erlatiboaren gehikuntza-prozesua eten da (% 40,5etik % 42,5era Bilbon eta % 45,1etik % 47,3ra Eskuinaldean). Ildo horretan, 2008ko zifrek, langile talde horren indarra egonkortu dela erakusten dute, nolabaiteko beherako joerarekin, eta hori dela-eta, 2008aren amaieran erreferentziazko proportzioa % 42,4 da Bilbon eta % 47 Eskuinaldean.

2.15. koadroa.

Enpleguaren banaketa lanbide-kategoriaren arabera Lurralde Historiko eta eskualde bakoitzeko

(% horizontalak)
	
	Lanbide Banaketa

	
	Zuzendariak
	Teknikariak
	Erdi-mailako kargudunak
	Enplegatuak
	Langile kualifik.
	Kualifik. gabeko langileak

	GUZTIRA
	14,9
	19,5
	4,3
	10,0
	40,2
	11,1

	
	
	
	
	
	
	

	LURRALDEA
	
	
	
	
	
	

	Araba
	15,3
	16,3
	4,7
	  9,4
	39,8
	14,5

	Bizkaia
	14,6
	20,8
	4,3
	10,3
	39,6
	10,4

	Gipuzkoa
	15,2
	18,9
	4,0
	  9,9
	41,4
	10,6

	
	
	
	
	
	
	

	ESKUALDEA
	
	
	
	
	
	

	Gasteiz
	15,8
	17,2
	4,7
	  9,6
	39,0
	13,6

	Aiara
	12,5
	11,0
	4,3
	  8,2
	44,2
	19,8

	Eskuinaldea
	13,9
	24,1
	5,3
	  9,8
	38,0
	  9,0

	Bilbo
	16,8
	24,0
	4,3
	12,4
	33,9
	  8,6

	Ezkerraldea
	13,1
	18,5
	3,8
	  8,7
	45,0
	10,9

	Bizkaia-Kosta
	15,5
	16,6
	3,7
	  9,6
	37,9
	16,8

	Durangaldea
	11,9
	14,6
	3,9
	  8,8
	47,6
	13,2

	Donostialdea
	16,2
	19,3
	4,1
	10,3
	39,3
	10,9

	Tolosa-Goierri
	13,7
	14,2
	3,8
	10,0
	49,5
	  8,9

	Debagoiena
	10,9
	22,8
	4,2
	  8,6
	42,5
	11,0

	Debabarrena
	15,7
	19,5
	3,5
	  8,1
	42,5
	10,7


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
2.4.
Kontratu-harremanak euskal enpresa-sarean.


Jakina denez, garrantzi handikoa da euskal ekonomian gaur egun dauden lanpostuak betetzen dituzten lagunek enpresarekin zer kontratu-harreman mota duten aztertzea. 


Horri dagokionez, daturik deigarriena honako hau da: 2000-2004 aldian soldatapeko enplegu mugagabeak izandako hazteko joera mantentzen da. Nahiz eta aipatutako laurtekoaren % 18,9tik hazkunde-indarra murriztu, ezaugarri horien enplegu kopuruak hazkunde adierazgarri bat mantentzen du 2004-2008 aldian, % 12,4. 


Enplegu mugagabearen gorakadarekin kontraste handia eginez, 2004tik 2008ra behin-behineko kontratazioaren goranzko bilakaera eten da. 2000-2004 aldian batez bestekoaren gainetik egon ondoren (% 16,6 eta nekez kokatzen zen enplegu finkoari zegokion ehuneko 2,3 puntuen azpitik) aldi baterako enplegua % 5,4 jaitsi da 2004tik 2008ra.


Aldiz, soldatarik gabeko enplegua errekuperatzen da 2000tik 2004ra erregistratutako % 4,6ko beherakadaren ondoren. 2004tik 2008ra soldatarik gabeko enplegua % 3,3 igo da, baina hala ere, igoera hori ez da nahikoa 2008an 2000n ikusitako soldatarik gabeko enpleguaren zifrak gainditzeko. Adierazitako igoera gorabehera, gainera, soldatapeko enpleguak enpleguaren igoeraren eragile nagusia izaten jarraitzen du 2004-2008 aldian.

6. grafikoa

Enpleguaren hazkundea kontratu-harreman motaren arabera (2000-2008)

(Datuak ehunekoetan)

[image: image9.wmf]54,7

56,0

59,2

62,4

16,6

18,4

19,1

16,8

28,8

25,6

21,7

20,8

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

Mugagabeak

Mugatuak

Soldatarik gabekoak

1996

2000

2004

2008


Iturria: 2000-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Azken zortzi urteetan kontratazio mugagabearen bilakaera positiboagoak azaltzen du euskal sistema ekonomikoan soldatapeko enplegu egonkorraren zereginaren berreskuratze nabarmena. 1996tik, enplegu mugagabeen indar handiagorako joera sendotzen da, haien intzidentzia urte horretan % 54,7 izatetik 2000n % 56,0 izatera, 2004an % 59,2 eta 2008an % 62,4 izatera igaro baita.


Aldi baterako enpleguaren duela gutxiko beherakadaren ondorioz eta 1996-2004 aldian euskal produkzio sisteman duen zereginak % 16,6tik % 19,1era gora egin ondoren, aldi baterako kontratuak dituzten enpleguen proportzioa % 16,8ra jaitsi da 2008an, 1996ko antzeko zifra, hain zuzen ere. 


Soldatarik gabeko enpleguari dagokionez, 2004-2008 laurtekoaren errekuperazioak ez du galarazten bere garrantzi erlatiboak nabarmen behera egitea euskal ekonomian azken hamabi urteetan. 1996ko % 28,8tik 2000ko % 25,6ra igarotzen da, % 21,7ra 2004an eta % 20,8ra 2008an.

7. grafikoa

Kontratu mota bakoitzak guztizko enpleguaren gain duen indar erlatiboaren bilakaera (1996-2008)

(Datuak ehunekoetan)
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Iturria: 1996-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Aurkeztutako datuek jakinarazten duten moduan, 1996-2008 aldian indarra irabazten duen bakarra enplegu mugagabea da. Soldatarik gabeko enpleguak galdutako 8 puntuetatik, kontratazio finkoak ehuneko 7,7 puntu irabazi ditu eta aldi baterako kontratazioak 0,2 bakarrik. Hori enplegu mugagabearen bilakaera positiboagoarekin erlazionatzen da zuzenean kontuan hartutako denboraldian zehar. Horrela, batetik, 2000-2004 aldian aldi baterako enpleguaren hazkunde-tasak beherakada izan du (% 16,6, eta 1996tik 2000ra bitarte, aldiz, % 29,6ko hazkundea) eta horrek 2004-2008 aldian okupazio-mailetan % 5,4ko galera ekarriko du, eta, bestetik, enplegu mugagabearen hazkundea hasiera batean bere horretan eta oso maila altuetan atxikitzen da 1996-2004 aldian (% 18,9 2000tik eta 2004ra bitarte, 1996-2000 laurtekoaren % 19,4ko mailaren azpitik zertxobait). Nahiz eta enplegua handiagotzeko erritmoa % 13,4ra jaitsi 2004-2008 aldian, oso nabarmena da eta kontrako noranzkoa du aldi baterako okupazioak jasandako beherakadarekin alderatuta.


Okupazio mugagabearen aldeko bilakaeraren ondorioetako bat soldatapeko biztanleriaren arteko aldibaterakotasunaren arloko mailen beherakada da. LMEan (Eskaria) kontuan hartutako jarduera-adarren aldibaterakotasun-tasa, 1996tik 2000ra bitarte % 23,2tik % 24,7ra igo ondoren, jaitsi egin da % 24,4ra 2004an eta % 21,2ra 2008an, 1996tik mailarik baxuena, hain zuzen ere.


Termino absolutuei gagozkiela, horrez gain, enplegu garbiaren gorako joeraren zatirik handiena enplegu mugagabeari dagokiola finkatzen da. 1996tik 2000ra bitarte okupazio-hazkundearen % 64,1 izan bazen, proportzioak gora egin du % 77,5era 2000tik 2004ra bitarte eta % 91,7ra 2004tik 2008ra bitarte. Hala ere, adierazi beharra dago hazkunde horren zati bat 2000-2004 aldiko soldatarik gabeko enpleguaren beherakadari zor zaiola, 2004-2008 aldiko aldi baterako soldatapeko okupazioaren zifrek behera egin ondoren.

2.16. koadroa.

Enpleguak kontratu-harremanaren arabera (2004-2008)

(Datu absolutuak, % bertikalak eta hazkunde-tasak, ehunekoetan)

	ENPLEGUA
	2004
	2008
	2004/

2008

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	Hazkundea %

	GUZTIRA
	837.752
	100
	901.801
	100
	  7,6

	
	
	
	
	
	

	KONTRATU MOTA
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Kontratu Mugagabea
	495.948
	59,2
	562.511
	62,4
	13,4

	Kontratu Mugatua
	159.998
	19,1
	151.424
	16,8
	 -5,4

	Soldatarik gabekoa
	181.805
	21,7
	187.866
	20,8
	  3,3


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Soldatapeko enplegu egonkorraren indarra oso desberdina da jarduera-sektore bakoitzean. Industriakoak du mailarik altuena, enplegu mugagabeen % 71rekin. Proportzioak behera egin du zerbitzuetan, nahiz eta enplegu mota horrek nagusi izaten jarraitzen duen (% 61,2). Eraikuntzan, ordea, enplegu mugagabearen indarra oraindik minoritarioa da 2008an, % 48,9arekin.


Alabaina, 2004tik 2008ra bitarte eraikuntza-sektorean izandako kontratazio mugagabearen hazkundea deigarria da, 12,7 puntuko igoerarekin kontratu mugagabeak lortzeari dagokionez. Izan ere, sektore horretan, 2004ko % 36,2a oraindik txikiagoa zen 1996ko % 37,4arekin alderatuta, neurri handi batean 2000n ikusitako kontratazio mugagabearen atzeraldiaren ondorio gisa (% 34,1). Eraikuntzaren arloak duela gutxi izandako hazkundeak kontrastatu egiten du azken urteetan industriaren arloan ikusten den beherakada txikiarekin, soldatapeko kontratazio mugagabearen indar erlatiboa 2004ko % 71,6tik 2008ko % 71ra eroriz. Egia esateko, kontratazio mota horien indarrak epe luzera aurrera jarraitzen duen sektore bakarra zerbitzuena da, soldatapeko langile mugagabeen proportzioa 1996ko % 50,7tik gaur egungo % 61,2ra igaroz.


Eraikuntzaren arloko enplegu mugagabearen bilakaera positiboak ekonomiaren sektore horretan iraupen jakineko edo aldi baterako enpleguak 2004ra bitarte mantendu zuen zeregin erabakigarriaren beherakada eragiten du. Izan ere, urte horretan, lanpostuen % 31 lan-egoera horretan zeuden, industriaren eta zerbitzuen zifrak gaindituta (% 16,3 eta % 18,5, hurrenez hurren). Aldi baterako kontratazioaren indarra % 22,6ra jaisten da eraikuntzaren arloan 2008an, oraingoan industriaren eta zerbitzuaren arloko antzeko mailatan (% 15,2 eta % 16,5, hurrenez hurren).


Horrenbestez, datuek erakusten dute eraikuntzaren arloan funtsezko joeraren aldaketa bat eman dela, aldi baterako soldatapeko langileen indarraren beherakada nabarmenarekin, 2000-2004 aldian igoera eskas bat izan ondoren (garaian hartan iragankortasuna % 31,9tik % 31ra jaitsi zen). Beste aldetik, industrian beherakada txiki baterako joera mantentzen da (% 17,5etik 2000n, % 16,3ra 2004an eta % 15,2ra 2008an). Azkenik, zerbitzuetan, 2000ko % 17,2tik 2004ko % 18,5era igaro ondoren, zifra beheraka hasi da berriz ere, 2008an % 16,5era iritsiz. Egiazta daitekeenez, aldibaterakotasunaren zifrak 2000koak baino txikiagoak dira kontuan hartutako ekonomia-sektoreetan.


Nabarmendu beharreko eraikuntzak erakusten digun beste alderdi ezaugarri bat soldatarik gabeko enpleguaren garrantzia da, guztizko enpleguaren % 28,6arekin (zerbitzuen % 22,3aren eta industriaren % 13,8aren gainetik). Hala ere, zerbitzu-sektorean ikusten den moduan, enplegu mota horren indarrak pixkanaka-pixkanaka behera egin du azken zortzi urteetan. Horrela, eraikuntzaren arloan enplegu mota horrek 2000n zuen indarra % 34tik % 32,7ra 2004an eta gaur egungo % 28,6ra igaro da
; zerbitzu-sektoreari dagozkion zifrak % 30,1, % 24,4 eta % 22,3 dira, hurrenez hurren. Aldiz, industrian soldatarik gabeko enpleguen proportzioa funtsean mantendu egiten da, 2000n % 14,3rekin.

2.17. koadroa.

Enpleguaren banaketa kontratu-harremanaren eta jarduera-sektorearen arabera

(% horizontalak)

	
	Kontratu-harremana

	
	Mugagabea
	Mugatua
	Soldatarik gabekoak

	GUZTIRA
	62,4
	16,8
	20,8

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria
	71,0
	15,2
	13,8

	Eraikuntza
	48,9
	22,6
	28,6

	Zerbitzuak
	61,2
	16,5
	22,3


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Adierazi beharra dago, dena den, kontratu-harreman motaren araberako enplegu-banaketari buruzko alde nagusiek eragin handiagoa dutela jarduera-adar guztietan sektore-esparruan baino, eta hiru egoera mota handi daude maila horretan:


Lehenengo egoerak kontratazio mugagabearen indarra nagusi dela islatzen du, industrian eta osasuna, hezkuntza eta gizarte-zerbitzuen adarretan ikusten den soldatarik gabeko biztanleriarekin alderatuta oso garrantzi murritzarekin.


Kontratazio mugagabearen proportzioa nagusi da, eta bost enplegutatik hiru baino gehiagotan du eragina, industria-adarretan (% 68,9 manufaktura-industrian, % 70,3 metal-industrian eta % 84,1 energia-sektorean) hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan (% 65,6), zerbitzu-sektorearen barruan. Soldatarik gabeko enpleguak euskal batez bestearekiko argi eta garbi azpitikoa duen indarrari lotzen zaio egoera hori (energia-industrian eta hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan % 10etik beherako zifrekin, metal-industrian % 13,6tik beherakoekin eta manufaktura-industrian % 17,4tik beherakoekin).


Hala ere, horrelako adarrei gagozkiela, aldi baterako enpleguak hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan azkeneko zortzi urteetan izandako hazkunde handia aipatu behar da, 2000n % 21,7 izatetik 2008an % 26 izatera igaro baita, momentu hauetan EAEn dagoen zifrarik altuena. Egoera hori guztiaren gainetik adar talde horietan 2000-2004 aldian izandako aldi baterako enpleguaren igoera handiarekin lotzen da, kontratazio mugagabeak behera egiten duen bitartean. Aldi baterako enpleguaren eragina, aldiz, euskal batez bestekoarekiko azpitikoa da oro har industria-adarretan; energia-industrian % 11,9 eta metal-industrian % 16,1.


Soldatarik gabeko enpleguaren indar azpimarragarria, nahiz eta enplegu mugagabeak nagusitasun erlatiboa duen, aipatu beharreko bigarren egoera da, zerbitzu-sektoreko gainerako adarrak bereiziz.


Industrian eta hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan ikusitako indarra eduki ez arren, kontratazio mugagabearen proportzioa nagusi da 2008n zerbitzuen gainerako adarretan, eta aurreko taldeen antzeko mailetara ere iristen da garraio eta komunikabideen adarren kasuan (% 67,4). Dena den, proportzioa EAEko batez bestekoaren azpitik kokatzen da, % 60 inguruko zifretara jaitsiz; merkataritza-zerbitzuetan % 57,9 eta merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean % 61. Gutxienekoa, % 53,7arekin, beste zerbitzuei dagokie. Nolanahi ere, zifra horiek guztiek orokorrean aurrerapen oso nabarmena dakarte 2004ko kontratazio mugagabearen indarrari dagokionez.


Industrian eta hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan ikusitakoa ez bezala, azpimarratzekoa da zenbaterainoko indar erlatibo nabarmena duen soldatarik gabeko okupazioak enpleguan. Kasu horietan, enplegua % 20tik gora kokatzen da. Zifrak % 21etik % 23ra bitarte kokatzen dira garraio eta komunikabideetan, eta gizarte-zerbitzuetan eta % 28,5etik % 29ra bitarte merkataritza, ostalaritza eta konponketen eta bestelako zerbitzuen adarretan.


Aldi baterako kontratazioaren indarrak adar talde horiek barnetik bereizten dituela nabarmendu behar da puntu honetan. Kasu batzuetan, garraio eta komunikabideetan gertatzen den moduan, eragina oso txikia da, % 11,6 bakarrik, eta horrek ekonomiaren adar hori industriaren ezaugarri orokorretara hurbiltzen du, soldatarik gabeko enpleguek duten indarra gainditzen duten arren. Azkeneko ezaugarri hori deigarriagoa da merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean soldatarik gabeko biztanleriaren % 29,1arekin, EAEko mailarik altuena. Era berean, adar horiek aldi baterako kontratazioak duen intzidentzia txikiagatik nabarmentzen dira (% 9,9) eta horrek soldatapeko kontratazio mugagabearen indar erlatibo zertxobait txikiagoa dakar (% 61 batetik eta garraio eta komunikabideei dagokien % 67,4 bestetik).


Azpimarratutako bi adarrekin kontrastean, aldi baterako kontratazioaren indarrak EAEko batez besteko mailak gainditzen ditu merkataritza-zerbitzuetan eta bestelako zerbitzuetan, % 18tik zertxobait goragoko zifrekin. Beste zerbitzuen kasuan, soldatarik gabeko enpleguaren garrantziak, % 27,9, kontratazio mugagabearen maila baxuak -alderatuta- dakartza. Ildo horretan, eraikuntza-sektorea gaur egun bereizten dituztenak eta horiek antzekoak dira, enpleguaren egituran gehiengoa izanik ere (% 53,7).


Bilakaeraren ikuspegitik, kontratazio mugagabearen indar erlatiboaren hazkunde orokorrak azken urteetan aztertutako zerbitzuetako adarren lau taldeak bereizten ditu. Hala eta guztiz ere, aldaketarik deigarriena merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrak eraginpean hartzen dituena da. Ildo horretan, 2000n soldatarik gabeko biztanleria oraindik ere nagusi zen adar talde bat da (% 44,8tik % 43,4 enplegu mugagabeetan eta % 11,8 aldi baterako enpleguetan). Dena den, 2004an enplegu mugagabea dagoneko nagusi zen, guztizko enpleguaren % 54,1 hain zuzen ere, eta era berean aldi baterako kontratazioaren indarra % 13,5era bitarte handituz; hori guztia soldatarik gabeko biztanleriaren kalterako, % 32,3raino jaitsiz. Joera 2008an finkatzen da, enplegu mugagabearen % 61arekin, soldatarik gabekoen indar erlatiboaren beherakada berri baten (% 29,1) eta aldi baterako kontratazioaren bilakaeraren beheranzko joera baten ondorio gisa (% 9,9).


Soldatarik gabeko enpleguaren indar erlatiboaren beherakadak garrantzia izan arren, (2000ko % 44,8tik 2008ko % 29,1era bitarte igaro da) merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarreko soldatarik gabeko biztanleriaren proportzioa, aldiz, EAEko altuena da, eraikuntzaren adarrean gaur egun erregistratutako maila gaindituz.


Hala eta guztiz ere, soldatarik gabeko biztanleriaren indar erlatiboaren beherakada hori ez da merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretan soilik gertatu. Era berean, aztertutako gainerako adar talde guztietan soldatarik gabeko biztanleriaren indar erlatiboak behera egin du 2000-2008 aldian (% 33,6tik % 21era garraio eta komunikabideetan, % 25,3tik % 23,3ra merkataritza-zerbitzuetan eta % 28,6tik % 27,9ra bestelako zerbitzuetan). Batez ere 2004tik aurrera, prozesu horrek, beste ezer baino lehen, enplegu mugagabearen indar erlatiboaren hazkundea ekarri du, aldi baterako soldatapeko enpleguaren gorakadarekin batera 2000-2004 aldian.


Aldi baterako eta soldatarik gabeko enpleguaren garrantziak, azkenik, eraikuntzan ikusitako egoera bereizten du. Jada adierazi den moduan, eraikuntza-sektorean nabarmentzekoak dira enplegu mugagabeak duen garrantzi minoritarioa (% 48,9) eta aldi baterako enpleguaren proportzio altua (% 31,0). Dena den, azken aldian izandako bilakaerak, aldi baterako enplegutik enplegu mugagaberako joera nabarmena dagoela adierazten du, eta horrek, 2004arekin alderatuta, aldi baterako kontratazio maila altuek dituzten adarren lehenengo postutik urruntzea ahalbidetzen du. Gaur egun, postu hori hezkuntzak, osasunak eta gizarte-zerbitzuek okupatzen dute (% 26).


Soldatarik gabeko enpleguaren indarra ere deigarria da jarduera-sektore horretan (% 28,6), baina 2008an merkataritza, ostalaritza eta konponketetan erregistratutako kopuruak proportzio hori gainditzen du eta bestelako zerbitzuen adarra baino zertxobait altuagoa da. Hain zuzen ere, adar horrek eraikuntza-sektorearekin paralelismo asko ditu. Nolanahi ere, eraikuntza-sektoreko enplegu mugagabearen indarra argiago sendotzen da bereziki 2004-2008 aldian; horrela, 2000-2004 aldiko adarraren guztizko enpleguaren % 49-50 inguruko zifretatik, 2008ko % 53,7ra igarotzen da.
2.18 koadroa.

Enpleguaren banaketa kontratu-harremanaren eta jarduera-adarraren arabera

(% horizontalak)

	
	Kontratu-harremana

	
	Mugagabea
	Mugatua
	Soldatarik gabekoak

	GUZTIZKOA
	62,4
	16,8
	20,8

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	84,1
	11,9
	  4,0

	Metal-industria
	70,3
	16,1
	13,6

	Manufaktura-industria
	68,9
	13,7
	17,4

	Eraikuntza
	48,9
	22,6
	28,6

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	61,0
	  9,9
	29,1

	Garraio eta Komunikabideak
	67,4
	11,6
	21,0

	Merkataritza-zerbitzuak
	57,9
	18,7
	23,3

	Hezkuntza-Osasuna
	65,6
	26,0
	  8,4

	Bestelako zerbitzuak
	53,7
	18,4
	27,9


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

2004-2008 aldian lanpostu berrien sorrera garbiari buruzko banaketa kontratu motaren eta jarduera-adarraren arabera aztertuta, enpleguaren hazkundearen kontzentrazio-eremu hauek nabarmendu behar dira.


*
Merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretako enplegu mugagabeak (enpleguaren guztizko hazkundearen % 27,8, okupaziorako joera hedagarria duten taldeetan).


*
Enplegu mugagabeak merkataritza-zerbitzu orokorretan (% 16).


*
Enplegu mugagabeak eraikuntzan (% 14,3).


*
Enplegu mugagabeak hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan (% 12,9).


*
Enplegu mugagabeak zerbitzuen gainerako adarretan (% 10,3).


*
Soldatarik gabeko enpleguak merkataritza-zerbitzuetan (% 5,8).


*
Aldi baterako enpleguak hezkuntzaren eta osasunaren adarretan (% 4,3).


*
Aldi baterako enpleguak merkataritza-zerbitzuetan (% 3,4).


2004-2008 aldian sortutako enplegu berri garbien % 94,8 aipatutako kategoriei dagokie, eta % 81,3 eraikuntza- eta zerbitzu-sektoreetako adarren aldi baterako lanpostuei.


Alde negatiboan, enplegu-galera garbiak alde batetik energia- eta manufaktura-industrien enplegu mugagabeetan biltzen dira (% 12,6 eta % 28,3, hurrenez hurren). Errealitate horrek, enplegu mota horien galera luzatzen du 2000-2004 aldian energia-sektorean, baina 2004tik aurrera manufaktura-eremura hedatzen da indarrarekin.


Lanpostu garrantzitsuen galeraren bigarren eremuak aldi baterako enplegu mota jakin batzuei egiten die erreferentzia. Aldi batetik, industria-adar guztietan ikusitako okupazio-galerak nabarmentzen dira, eta enplegu mota horiei erregistratutako erorketen % 15,6 gehituz. Proportzioa % 13,8 da eraikuntzaren aldi baterako enpleguari dagokionez eta % 11,5 enplegu mota horiei dagokionez merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretan. Kontuan hartutako industrialak ez diren adarretan ez bezala, beherakada aldi baterako enplegutik enplegu mugagaberako dagoen aldaketarekin lotzen da bertan, prozesu hori industrian esanguratsuagoa da epe luzerako enplegu-galera garbia ekartzen duen neurrian.


Azken erorketa-eremu deigarri batek hezkuntzaren eta osasunaren soldatarik gabeko enpleguari egiten dio erreferentzia, eta kasu honetan ikusitako galera garbien % 7,1 garraio eta komunikabideen % 3,9aren gainetik kontzentratuaz. Hala ere, 2000-2004 aldian adar horietan dagoeneko soldatarik gabeko enpleguaren beherakada nabarmena ikus daiteke.


Oro har, 2004-2008 aldiko okupazio-galera nagusiak industria-sektorean soldatapeko lanpostu mota jakinei dagozkie, kasu horietan guztizkoaren % 56,4 bilduz. % 40,8a energia- eta manufaktura-industrietako enplegu mugagabeei dagokie bakarrik, industrian orokorrean aldi baterako enpleguaren bilakaera negatiboarekin erlazionatutako % 15,6arekin.


Epe luzerako bilakaeraren ikuspegitik, eta 2000-2008 aldia erreferentziatzat hartuz, bereziki deigarria da merkataritza, ostalaritza eta konponketen eta merkataritza-zerbitzuen adarren enplegu mugagabearen indarra, denboraldiko enpleguaren igoera garbiaren % 44,8, hain zuzen ere. Nahiz eta 2004ra bitarte enplegu mugagabea metal-industrian ezinbesteko ekarpena bazen ere, hamarkadaren erdialdetik aurrera enplegu mota horren egonkortzeak % 10,2ra murrizten du haren ekarpen positiboa.


1996-2000 aldian indar erlatiboki txikiagoa izan ondoren, eraikuntza –enpresarekiko harreman motak alde batera utzita– 2000-2004 aldiko kontratazioaren funtsezko erreferentzia bilakatzen ari da, 2000-2004 aldiko enplegu berrien % 17,4arekin. Hala eta guztiz ere, bilakaera positibo hori 2004-2008 laurtekoaren enplegu mugagabeetara mugatzen da, kasuen % 11,7 enplegu mugagabera lotuz, % 2,8 soldatarik gabeko enplegura eta % 0,8 aldi baterako enplegura.


2000-2008 aldiko enpleguaren hazkundearentzat garrantzitsuak diren beste ekarpen-eremu batzuk gainerako zerbitzu-sektoreen okupazio mugagabeari dagozkio, % 13,3arekin. Zifra hori garraio eta komunikabideen adarrari lotzen zaio, % 4,6arekin, hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuei % 3,6arekin eta bestelako zerbitzuei % 5,1arekin. Aldi baterako okupazioaren eremuan, beste ezer baino lehen, hezkuntzaren eta osasunaren adarra nabarmentzen da, % 4arekin, merkataritza-zerbitzuetako soldatarik gabeko enpleguek enpleguaren hazkunde garbiaren beste % 5,2 emanez.


Edozein kasutan, enpleguaren sorkuntza garbian enplegu mugagabeak duen zeregina erabakigarria da 2000-2008 aldian, eta enplegu mota horiei tipo hedatzaileetan sortutako lanpostuen % 79,9 dagokie. Gehiengoa, % 58arekin, zerbitzu-sektoreko adarrei dagokie, eraikuntzari % 11,7 eta industriari % 10,2.

Alde negatiboan, beste ezer baino lehen, industria-sektorearen bilakaera nabarmentzen da, okupazio-tipo atzerakorretan 2000-2008 aldian ikusten den enplegu-galera garbiaren % 53,8, hain zuzen ere. Beherakadaren % 29,1 bakarrik energia-industriaren landun mugagabeei dagokie, eta % 8,3 manufaktura-industriaren lanpostu mugagabeei. Aldi baterako lanaren eremuan, bi talde horiei denboraldiko enplegu-galeraren % 10 dagokie, eta % 2,2 metal-industriari dagokio. Gainerako % 4,2, industria-adarren artean banatutako soldatarik gabeko enpleguari dagokio. Egia esan, industria-eremuan metal-industriaren enplegu mugagabeak du bakarrik balantze positibo orokorra 2000-2008 aldian, 2000-2004 laurtekoaren bilakaera positiboari esklusiboki lotuta eta enpleguaren zifrak hurrengo laurtekoan finkatuta.


Industria alde batera utzita, merkataritza, ostalaritza eta konponketen soldatarik gabeko enpleguei lotutako galera garbien % 30,9 nabarmentzen da, 2000-2004 laurtekoaren bilakaera negatiboa funtsezkoa den okupazio-galerako prozesu batean. Nahiz eta horiek txikiagoak izan, galerak ere esanguratsuak dira soldatarik gabeko enpleguaren eremuan, garraio eta komunikabideen adarretan (guztizkoaren % 9,6) eta neurri txikiago batean hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan (% 5,6). Kasu horietan, galera batez ere 2004-2008 laurtekoari dagokio.


Enpresarekiko kontratu-harremanen intzidentzia, era berean, establezimenduaren beraren forma juridikoaren mende dago. Kontratazio mugagabeek, ildo horretan, enpresa publikoetan dute eragin handiena, hamar enplegatutik zazpi pasatxo soldatapeko mugagabeak baitira (% 71,3). Horrelako zentroetan, dena dela, aldi baterako kontratazio moduen hazkunde nabarmena gertatzen ari da azken urteetan. Aldi baterako kontratua dutenen sektore publikoa, 1996ko % 17,4tik 2000ko 21,2ra, 2004ko 26,4ra eta 2008ko % 26,9ra igaro da.


Kontratazio mugagabearen proportzioa txikiagoa da sektore pribatuan, % 63,8ra iritsi baita. Hala eta guztiz ere, sektore publikoan ez bezala, enplegu mugagabearen lorpena kasu honetan geroz eta handiagoa da azken urteetan, 1996ko % 54,8tik eta 2000ko % 56,1etik 2004ko % 60,8ra iritsiz. Horrenbestez, eremu horretan 2000-2008 aldian erregistratutako aurrerapen nabarmena egiazta daiteke. 1996ko % 16tik 2004ko % 18,1era gora egin ondoren, aldi baterako kontratazioaren indarrak behera egin du paraleloan, 2008an % 15,4an kokatzeraino.


Sektore pribatuan nabarmendutako beste alderdi bat soldatarik gabeko enplegatuei buruzko garrantziaren galera da. Talde hori enpleguaren % 29,2 zen 1996an, eta 2000n % 26,3ra jaitsi da, 2004an % 21,1era eta 2008an % 20,8ra.


Gizarte-ekonomia da ekonomiaren egitura orokorrarekiko alde handienak islatzen dituen sektorea. Sektore horretan, soldatarik gabeko enplegua (kooperatibetako eta lan-sozietateetako kideak) guztizko enpleguaren % 50,1 da; hala eta guztiz ere, proportzio horrek epe luzerako beheranzko joera du, 1996an erregistratutako % 63,5etik beherakada handi eta etengabeekin. 


Gizarte-ekonomian sektoreko soldatapekoen artean nabarmendu beharreko beste ezaugarrietako bat honako hau da: aldi baterako enpleguak indar erlatibo garrantzitsua du (% 20,4). Nahiz eta duen indarrak azkeneko zortzi urteetan behera egin duen, 2000ko % 24,9tik behera eginez, proportzioa ez da gehiegi urrundu 1996an ikusitako mailetatik (% 22).


Soldatarik gabekoek eta aldi baterako enpleguak gizarte-ekonomian duten garrantziaren beherakada –enpleguaren beherakada orokorra zehazten du ekonomia-sektore horretan 2004-2008 aldian–, edozein kasutan azken urteetako enplegu mugagabeen indar erlatiboaren gorakada nabarmenarekin lotzen da. Enplegu mugagabeari dagokion zatia kasu honetan 1996ko % 14,5etik 2000ko % 20,1era, 2004ko % 24,5era eta 2008ko % 29,5era igarotzen da.


Soldatapeko enplegu mugagabearen indarraren goranzko joera horrek 1996-2008 aldiko gizarte-ekonomiaren bilakaera islatzen du. Alde batetik, gizarte-ekonomiaren enpresek 2004ra bitarte aurre egindako enpleguaren hedapen-fasean, bere produkzio-gaitasunak behar duen hazkundearen zati handi bat enplegu mota horren sendotzearen bitartez egin zen; beste aldetik, azken aldiko bilakaerak ez du hainbesterainoko kontrako eraginik izan kontratu mugagabea duten soldatapekoekin erlazionatutako enpleguari dagokionez. Ondorioa honako hau da: 2000n aldibaterakotasuna oraindik ere nagusi bazen gizarte-ekonomiaren soldatapekoen taldearen artean, 2004tik aurrera kontratazio mugagabea nagusi bilakatzen da soldatapeko biztanleriaren artean ekonomia-sektore garrantzitsu horretan.


Egia esan, 2004tik aurrera aldi baterako soldatapeko kontratazioaren intzidentziaren mailarik handiena enpresa publikoan lortzen dela nabarmendu beharra dago, kontraesana dirudien arren. 2004an dagoeneko agerikoa zen errealitate bereizgarri hori 2004-2008 laurtekoan areagotu egiten da, sektore publikoan aldi baterakoen % 26arekin eta gizarte-ekonomian eta enpresa pribatuan, aldiz, % 20,4arekin eta % 15,4arekin, hurrenez hurren.

2.19 koadroa.

Enpleguaren banaketa kontratu-harreman motaren eta establezimendu motaren arabera 
(% horizontalak)

	
	Kontratu-harremana

	
	Mugagabea
	Mugatua
	Soldatarik gabekoak

	GUZTIZKOA
	62,4
	16,8
	20,8

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoak 
	71,3
	26,9
	1,8

	Gizarte Ekonomia
	29,5
	20,4
	50,1

	Gainerako enpresak
	63,8
	15,4
	20,8


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Establezimenduaren tamainari dagokion aldagaia kontuan hartzearekin batera, soldatarik gabeko enpleguak dimentsio txikiagoko establezimenduetan duen kontzentrazio handia geratzen da agerian, soldatarik gabekoen % 66,5arekin 3 enplegu baino gutxiagoko zentroetan. Proportzioa altua da, halaber, 3-9 enplegukoetan, % 20,8ra iristen bada ere. Gainerako kasuetan, % 5etik beherakoa da, 500-999 langile dituzten zentroetan salbu; horietan % 15,4ra iristen da

Lan autonomoaren eta soldatarik gabeko enpleguaren arteko harremana nabaria da, soldatarik gabeko biztanleriaren % 66,9k hiru enplegu baino gutxiagoko zentroetan lan egiten duela egiaztatzen bada, eta proportzio hori % 84,5era iristen da 10 langile baino gutxiagoko establezimendu guztiak kontuan hartzen badira.


Soldatapeko kontratazioaren intzidentzia mailarik handienetara iristen da 10-249 enplegatuko zentroetan. 10-49 langileko zentroetan gertatzen da proportziorik handiena, kontratu mugagabea duten enplegatuen % 76,2arekin eta % 72,5 inguruko zifrekin 50-249 enpleguko establezimenduetan. Maila hori % 65-67,5 ingurura jaisten da 3-9 langileko eta 250 edo 250etik gorako zentroetan, 500-999 langile dituztenak salbu, % 56,4 inguruko zifrarekin. Soldatarik gabeko biztanleriaren garrantzi handiaren ondorioa da zifra hori. Gutxienekoa, % 29,8arekin, 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduei dagokie.


Era berean, aldi baterako kontratazioaren eraginak, bestalde, zentroen tamainarekin lotura estua du. Gutxienez % 3,7ra iristen da 3 langile baino gutxiagoko establezimenduetan eta % 11,3ra 3-9 enplegatu dituztenetan. Proportzioak gora egiten du % 20-23,5 inguruko zifretara 10-249 langileko zentroetan % 25,3ra iristeko 250-499 langileko zentroetan. Zifra horien mailarik altuena % 28-29 inguru da 500 edo 500 baino gehiagoko langileko zentroetan.


Bilakaerari gagozkiola, bereziki azpimarratu behar da 1996tik 10 enplegu baino gutxiagoko zentroetan soldatapeko enpleguen indar erlatiboak izan duen hazkunde jarraituaren garrantzia (% 14,6tik % 29,8ra 3 langile baino gutxiagoko zentroen kasuan eta % 52,9tik % 67,9ra 3-9 enplegukoetan), eta oraindik ere prozesu horrek aktibo jarraitzen du 2004-2008 aldian. Joera hori eta establezimendu horietan soldatarik gabekoek indar handia dutela batuz gero, paradoxa izan arren, agerian geratzen da zentro horietan beste inon baino argiago jarraitu zaiola aldibaterakotasuna baztertzearen joerari.


Era berean, enplegu mugagabearen progresio handia 2000tik aurrera hedatu egiten da 10-49 enplegatuko zentroetara, kontratu finkoa duten langileen maila 2000ko % 68,7tik 2004ko % 71,4ra eta 2008ko % 76,2ra hazitako, 1996-2000 aldian gertaturiko egonkortzearen ondoren (proportzioa % 68,5 zen 1996an). Oro har, bere indar erlatiboak 1996-2004 aldian 50 edo 50 enplegatu baino gehiagoko zentroetan behera egin ondoren, soldatapeko enplegu mugagabeak ere gora egin du azken laurtekoan (% 69,1etik % 72,5era 100-249 enplegatuko zentroetan, % 65,4tik % 66,2ra 250-499 enplegatuko zentroetan eta % 60,4tik % 65,8ra 1000 enplegatu baino gehiagokoetan). Salbuespen bakarra 500-999 enplegatuko zentroei dagokie; zentro horietan azken lau urteetan beherakada handi bat gertatzen da, 2000n lortutako gehienezko % 70,4tik gaur egungo % 56,4ra.


2004tik aurrera izandako berreskuratzea gorabehera, kontratu mugagabea duten soldatapekoei dagokien enpleguaren zatiak edozein kasutan 1996ko zifra baino txikiagoa da 2008an 50 enplegu edo gehiagoko zentroetan. Diferentzia negatiboa 2 puntu baino gutxiagokoa bada 50-249 langileko establezimenduetan, 3-9 puntura iristen da 250-499 enpleguko zentroetan, % 6,8ra 500-999 langilekoetan eta % 19,9ra 1000 enplegatu baino gehiagokoetan. Datu horiek eta tamaina txikiagoko zentroen diferentzia positiboa ez datoz bat: soldatapeko mugagabeen proportzioak 7,7 puntu irabazten ditu 1996-2008 aldian 10-49 enpleguko establezimenduetan eta 15 puntu inguru 10 langile baino gutxiagokoetan.


1996-2008 aldian gehienez 49 enplegatuko zentroetako enplegu mugagabearen indar erlatiboaren hazkunde-prozesua aldibaterakotasunaren beherakada txikiarekin eta soldatarik gabekoen proportzioaren beherakada sendoarekin lotuta dago; azken hori gero eta nabarmenagoa da zentroen tamaina txikitu ahala. Horrela, 1996tik 2008ra, soldatarik gabeko biztanleriari dagokion zatia % 81,5etik % 66,5era jaitsi da 3 langile baino gutxiagoko zentroetan, % 27tik % 20,8ra 3-9 enplegatukoetan eta % 7,1etik % 3,6ra 10-19 enplegatukoetan. Hala eta guztiz ere, funtsezko aldaketa 2004. urtea baino lehenagotik dator eta 2004tik aurrera beherakada txikiagoak gertatu dira, baita igoera txiki bat ere 3-9 enplegatuko zentroetan -% 19,8tik % 20,8ra-.


50 langile edo gehiagoko zentroetan, ordea, enplegu mugagabearen garrantzi-galera aldi baterako kontratazioaren indar erlatiboaren gorakada nabarmenari lotzen zaio oro har 1996-2008 aldian, igoera gertatu berria gorabehera, bereziki deigarria 250 enplegatu edo gehiagoko zentroen kasuan. 1996-2008 aldian, aldi baterako kontratazioari dagokion zatia 7 eta 8 puntu inguru handitzen da 250-999 langileko zentroetan eta 14,9 puntu 1000 langile baino gehiagoko zentroetan. Kasu horretan, aldi baterako soldatapekoak 1996ko % 14,3tik 2008ko % 29,2 izatera igaro dira. Azken zentro mota horietan, aldi baterako kontratazioaren handitzea batez ere 2000-2004 aldian ikusten bada, 50-999 enplegatuko zentroetan, ordea, 1996-2000 aldian kontzentratzen da gehiago. Salbuespenak salbuespen, azken zentro mota horietako azken aldiko bilakaerak aldi baterako langileei dagokien enpleguaren zatiaren beherako joera bat ere islatzen du.

2.20 koadroa.

Enpleguaren banaketa kontratu-harreman motaren eta establezimenduaren tamainaren arabera

(% horizontalak)

	
	Kontratu-harremana

	
	Mugagabea
	Mugatua
	Soldatarik gabekoak

	GUZTIZKOA
	62,4
	16,8
	20,8

	
	
	
	

	TAMAINA 
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	29,8
	  3,7
	66,5

	3-9 enplegu
	67,9
	11,3
	20,8

	10-49 enplegu
	76,2
	20,2
	  3,6

	50-99 enplegu
	72,6
	23,4
	  4,1

	100-249 enplegu
	72,5
	22,8
	  4,7

	250-499 enplegu
	66,2
	25,3
	  8,5

	500-999 enplegu
	56,4
	28,2
	15,4

	1000 langiletik gora
	65,8
	29,2
	  4,9


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Kontratu-harreman moduen lurralde-azterketak jakinarazten du aldi baterako soldatapeko enpleguaren presentzia zertxobait handiagoa dela Araban, % 18,7arekin, Gipuzkoako % 17aren eta Bizkaiko % 15,6aren gainetik. 


Lurralde-eremuan, dena den, alderik handiena soldatarik gabeko enpleguari dagokio; gizarte-ekonomiaren diferentziaren ondorioz, modu berezian nabarmentzen da Gipuzkoan (% 24,9 batetik, eta Bizkaian eta Araban, aldiz, % 19,9 eta % 15,2, hurrenez hurren). 


Aldi baterako kontratazioari dagokionez, intzidentzia handiago bat egon arren, lurralde honetan soldatarik gabeko enpleguan duen indar txikia kontuan hartuta, bestalde, Araba nabarmentzen da enplegu mugagabearen presentzia handiagoagatik. Guztizko enpleguaren % 66,2 eta aldiz, Bizkaian eta Gipuzkoan % 63,1 eta % 59,5, hurrenez hurren.


Azken bilakaerak lurralde-testuinguruan du garrantzia. Alderdi positiboari gagozkiola, enplegu mugagabeak hiru lurraldeetan izan duen hazkunde jarraitua aipatu behar da. Ildo horretan, horrelako enplegu motaren indarra 1996tik 2008ra bitartean % 59tik % 66,2ra igaro da Araban, % 56,5etik % 63,1era Bizkaian eta % 50,1etik % 59,5era Gipuzkoan, eta kasu guztietan ere nabarmen geratu da 2004tik 2008ra gorakako joera bat finkatzen dela, batez ere aipatutako azken lurraldean.


Bilakaera hori soldatarik gabeko biztanleriaren indarraren beherakada orokorrarekin batera gertatzen da, eta beherakada batez ere azken hamabi urteetan eman da Gipuzkoan, 1996ko % 33,1etik 2008ko % 24,9ra modu jarraituan murriztuta. Era berean, beherakada deigarria da Bizkaian, kontuan hartutako aldian % 28tik % 19,9ra igarota, nahiz eta azken lau urteetan 2004ko % 18,8tik zertxobait gora egin. Soldatarik gabeko biztanleriaren indarraren murrizte-prozesua ere Araban ikus daiteke, baina indar txikiagoarekin eta kasu honetan adierazlea 1996ko % 27,7tik 2008ko % 15,2ra jaisten da. Indarrik txikiena, soldatarik gabekoen proportzio konparatiboki murriztuarekin lotzen da 1996-2004 aldian, eta oraindik ere adierazlea % 18,4an kokatzen da 2004an. Hala eta guztiz ere, Arabak enplegu mota horren indarraren beherakadarik handien islatzen du azken lau urteetan, eta 2008an gutxienez % 15,2ra iristen da.


Aldi baterako enpleguaren bilakaera askoz ere zehatzagoa da. Horrela, enplegu mota horren indarra Araban gutxiagotzen bada 1996-2004 aldian (% 19,3tik % 17,6ra), 2008an % 18,7ra bitarte igotzen da, 2004-2008 aldian Bizkaian eta Gipuzkoan ikusten diren 2,5-3 inguruko erorketekin kontrastatuta. Hala ere, Gipuzkoan enplegu mota horrek 2000tik beherako joera zuela egiaztatzen den bitartean (urte horretan % 18,8ra iristen zen, gaur egungo % 15,6aren gainetik), Bizkaian 2000-2004 laurtekoan % 18tik % 20,1era igo zen, gaur egungo % 17ra bitarte berriz jaitsi baino lehen. Araban izan ezik, % 19,3tik % 18,9ra jaitsi zen bertan, gainerako lurraldeetan aldi baterako enpleguen proportzioak nabarmen egiten du gora 1996tik 2000ra (% 15,5etik % 18ra Bizkaian eta % 16,8tik % 18,8ra Gipuzkoan). 


Ezaugarri ezberdineko aldaketa horien emaitza gaur egun antzeko samarrak diren aldibaterakotasun-mailak mantentzea da, kontuan hartutako lurraldeetan 1996an ikusitakoekin alderatuta. 2008an zifrak zertxobait txikiagoak badira Araban eta Gipuzkoan (% 18,7tik % 19,3ra eta % 15,6tik % 16,8ra, hurrenez hurren), kontrakoa gertatzen da Bizkaian. Azken aldiko beherakada gorabehera, 2008ko aldi baterakoen proportzioa, % 17, 1,5 puntu handiagoa da 1996ko % 15,5arekiko.

2.21 koadroa.

Enpleguaren banaketa kontratu-harremanaren eta Lurralde Historikoaren arabera

(% horizontalak)

	
	Kontratu-harremana

	
	Mugagabea
	Mugatua
	Soldatarik gabekoak

	GUZTIZKOA
	62,4
	16,8
	20,8

	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	

	Araba
	66,2
	18,7
	15,2

	Bizkaia
	63,1
	17,0
	19,9

	Gipuzkoa
	59,5
	15,6
	24,9


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Batetik, kontratazio motaren araberako lanbide-kategorien azterketak ezagutarazten du aldi baterako soldatapekoen indarra nabarmena dela teknikarien artean (% 19,5), langile kualifikatuen artean (% 18,7) eta era adierazgarriago batean, kualifikaziorik gabeko langileen artean (% 34,7). Bestalde, soldatarik gabeko enpleguak duen intzidentzia oso nabaria da, logikoa denez, zuzendarien kategorian (% 72,7), eta horietako asko autonomoak dira. Era berean, zifrek kasu honetan % 10eko mailak gainditzen dituzte teknikarien artean (% 11,4) eta modu garbiago batean langile kualifikatuen artean (% 15,4).


Soldatapeko enplegu mugagabearen eraginari dagokionez, mailarik altuenak erdi-mailako kargudunei eta enplegatu administrariei dagozkie (% 84,9 eta % 80,3, hurrenez hurren), eta teknikariei dagokien mailak ere altua izaten jarraitzen du (% 69,1). Maila % 61,7ra jaisten da langile kualifikatuen artean, zuzendarien artean gutxienez % 26,4ra iristeko.


Azken bilakaerak, zuzendarien artean, jarraipen nabarmena erakusten du 2000n ikusitako egoerari dagokionez. Jarraipen horrek, hala eta guztiz ere, soldatarik gabeko biztanleriaren indarraren igoera nabarmena gordetzen du 2004-2008 laurtekoan, % 72,7tik % 62,7ra 2000-2004 aldian erregistratuta, eta aldi berean kontratu mugagabea duten langileen hazkundea gertatzen da laurteko horretan (% 25,2tik % 36,2ra). Gaur egungo datuak (% 26,4 langile mugagabeak eta % 72,7 soldatarik gabekoak) 2000ko mailatan kokatu dira berriz ere.


Erdi-mailako kargudunen kasuan, 2000-2004 aldian ikusitako soldatarik gabeko biztanleriaren indarraren beherakada, aldiz, 2008an sendotzen da, enplegu mota horren eragina 2000ko % 11,6tik 2008ko % 8,9ra murriztuz, aldi baterako nahiz kontratu mugagabea duten soldatapeko biztanleriaren hazkunde txiki batekin batera. 


Soldatarik gabeko taldeari buruzko garrantzia galtzeari buruzko joera hori, aldiz, langile kualifikatuen artean iristen da mailarik altuenera, enplegu mota horren indarra 2000ko % 24,2tik 2008ko % 15,4ra murriztuz. Erreferentziazko zortzi urteetan aldibaterakotasunaren indarrak ia behera egin ez duen testuinguru batean, (% 20,4tik % 18,7ra), lanbide-kategoria horretan soldatarik gabeko enpleguaren indarraren galera, lehenik eta behin, kontratu mugagabe batean oinarritutako enpleguaren indarraren hazkunde etengabearekin lotzen da: % 55,4 2000n, % 58,1 2004an eta % 65,8 2008an.


Era berean, kontratu mugagabea duten biztanleriaren indar erlatiboaren igoera langile kualifikatuen artean ikus daiteke 2004tik aurrera. 2000-2004 aldian % 55,5ean gelditu ondoren, proportzioa % 61,7ra igo da 2008an, 2000-2004 aldiko % 39 baino zifra zertxobait handiagoetatik 2008ko % 34,7rainoko beherakadarekin batera, aldi baterako kontratazioaren indarrari dagokionez.


Enplegatu administrarien artean, aldi baterako lanaren indarraren beherakada askoz ere txikiagoa da 2000tik 2008ra, % 14tik % 12ra jaitsiz, eta gutxi gorabehera puntu bat igo da soldatapeko lan mugagabeen indarra (% 6,3tik % 7,6ra), baita soldatarik gabeko enpleguaren indarra ere (% 79,5etik % 80,3ra).


Teknikarien posizioa, azkenik, nabarmendu egiten da egonkortasun-maila handiagoagatik. Horrela, aldi baterako langileen indarra mantentzen da funtsean (% 19,3 2000n eta % 19,5 2008an). Soldatarik gabeko enpleguaren indarra zertxobait jaitsi da % 12,7tik % 11,4ra, eta horrekin batera % 67,9tik % 69,1era bitarteko hazkundea eman da soldatapeko kontratu mugagabea duten teknikarien proportzioan.

2.22 koadroa.

Enpleguaren banaketa kontratu-harremanaren eta lanbide-kategoriaren arabera

(% horizontalak)

	
	Kontratu-harremana

	
	Mugagabeak
	Mugatua
	Soldatarik gabekoak

	GUZTIZKOA
	62,4
	16,8
	20,8

	
	
	
	

	LANBIDE KATEGORIA
	
	
	

	Zuzendariak
	26,4
	  0,9
	72,7

	Teknikariak
	69,1
	19,5
	11,4

	Erdi-mailako kargudunak
	84,9
	  6,1
	  8,9

	Administrariak
	80,3
	12,0
	  7,6

	Langile kualifikatuak
	65,8
	18,7
	15,4

	Langile kualifikatu gabeak
	61,7
	34,7
	  3,6


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Termino kuantitatibotan, 2004tik 2008ra bitarteko enplegu garbiaren hazkundea (betiere okupazio-bilakaera positiboa duten kategoriei gagozkiela) honako kategoria hauetan biltzen da:


*
Enplegu mugagabea duten langile kualifikatuak (guztizkoaren % 44,5).


*
Enplegu mugagabea duten teknikariak (% 19).


*
Soldatarik gabeko zuzendariak (guztizkoaren % 18,4).


*
Enplegu mugagabea duten administrariak (guztizkoaren % 9,4).


Lau enplegatu mota horiek enpleguaren hazkunde garbiaren % 91.3 biltzen dute aldian. 


Aurkeztutako datuek okupazio mugagabea duten teknikariei eta langile kualifikatuei esleitu ahal zaien hazkunde positiboaren garrantzia islatzen dute, 2004-2008 aldian ikusitako hazkundearen % 63,5arekin, 2000-2004 aldiko % 44,6aren gainetik. Hala ere, teknikarien kasuan azken lau urteetako bilakaera positiboak (hazkundeari % 44,6ko ekarpenarekin) 1996-2000 aldian betetako lanera hurbiltzea esan nahi duen bitartean (hazkunde positiboari % 21,5eko ekarpena egin zitzaion eta 2000-2004 laurtekoan % 12,1), kontratu mugagabea duten langile kualifikatuen kasuan enplegu berri eta garbia sortzeko ekarpenek geroz eta protagonismoa handiagoa dute. Horrela, hazkunderako joera duten taldeetan enpleguari ekarpen positiboak egitea 1996-2000 aldiko % 25,7tik % 32,5era igo da 2000-2004 aldian eta % 44,5era 2004-2008 aldian.


Bestalde, soldatarik gabeko zuzendariek % 86ko ekarpena dute 2000-2004 aldiko enpleguaren beherakadari dagokionez, joera negatiboa duten taldeetan. Aldiz, 2004-2008 aldian ekarpen positiboa dute (% 18,4).


Alde negatiboan, 2004-2008 aldian enpleguaren beherako joera duten tipoen barruan, okupazio-galerak, batetik, langilearen pareko lanbide-kategoria duten soldatarik gabeko biztanleei dagozkie. Talde horretan enplegu-mailetan ikusitako beherakada guztiaren % 38,2 biltzen da. Bigarren talde garrantzitsua aldi baterako kontratua duten langileena da, beherakada guztiaren % 31,6arekin, eta batez ere kualifikaziorik gabeko langileen errealitatearekin lotuta (langile kualifikatuen % 7,6ko beherakadari % 24ko ekarpenarekin). Joera negatiboa duten taldeetako lanpostuen galerari egiten zaion ekarpena ere azpimarragarria da kontratu mugagabea duten zuzendariei dagokienez (2004-2008 aldian enplegu-mailetan ikusitako beherakadaren % 26,5).


Oro har, aipatutako hiru enplegu mota handiak kontuan hartutako lanpostuen galeren % 96,3 dira. Deigarria da enplegu mota horietatik kontratu mugagabea duten zuzendariek 2000-2004 aldiko hazkundeari % 12,8ko ekarpena egitea, aldi baterako langileekin gertatzen zen gauza bera (enpleguari % 16,5eko ekarpen positiboa erreferentziazko laurtekoan, % 11,8 langile kualifikatuei dagokie eta % 4,8 kualifikazio gabeko langileei). Azken langile taldeari dagokionez, funtsezko joera aldaketa bat da. Ildo horretan, aldi baterako kontratua duten langileen bilakaera 1996-2000 aldian % 19,3ko ekarpen positibotik, eta 1996-2004 aldiko % 16,5etik, 2004-2008 aldian % 31,6ko ekarpen negatibora igaro da.

2.5.
Enpleguko antzinatasuna edo iraupena


1996-2000 aldian enpleguak izandako hazkunde handiak, okupazioari dagokionez hainbat urtetako geldialdiaren edo beherakadaren ondoren, hazkunde handia eragin zuen okupazio berriko lanpostuetan, gehienez 5 urterako okupatutakoetan. Enplegu mota hori 1992an guztizkoaren % 35,1 izatetik 2000n % 42,3 izatera igaro zen.


2000-2008 aldian lanpostu berrien sorkuntza-prozesu garbia mantentzen da, baina enplegua gehitzeko erritmoak murriztu egin dira, batez ere 2004-2008 laurtekoan. Horregatik, aldiko alderdirik azpimarragarriena honako hau da: 90ko hamarkada amaieran eta mende berriko lehenengo urteetan sortutako lanpostuak epe luzerako finkatu ziren. Ondorio nagusia 5 urte baino gutxiagoz okupatutako enpleguen ehunekoaren beherakada da, 2000ko % 42,3tik 2004ko % 39,7ra eta 2008ko % 37,4ra jaitsiz. Hala eta guztiz ere, zifra hori 1996koa baino handiagoa da.


Horrela, gutxienez bost urtez geroztik okupatutako enpleguen ehunekoa indartu egin da 2000tik aurrera (2000n % 57,7, 2004an % 60,3 eta 2008an % 62,2). Fenomeno hori, neurri handi batean, EAEko sare ekonomikoan soldatapeko enplegu mugagabearen aurrerabide diferentzialari lotzen zaio. Hasiera batean aldi baterako kontratuak kontratu finkoetan bihurtzeko fenomenoarekin lotzen zen eta ondoren aldi baterako edukia duten lan batzuk suntsitzeko fenomenoarekin. 5 urtez edo denbora gehiagoz okupatutako enpleguen proportzioak, dena den, 1996an erregistratutakoa baino bi puntu txikiagoa izaten jarraitzen du (% 64,9).

8. grafikoa

Enpleguaren indar erlatiboaren bilakaera antzinatasunaren arabera (2000-2008)

(Datuak ehunekoetan)
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Iturria: 2000-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

5 urte baino gutxiagoko denboran okupatutako enpleguak eraikuntza-sektorean du indar handiena (% 46,4), baina 2008an zerbitzu-sektorean ikusitako maila oso antzekoarekin (guztizkoaren % 38,5). Ehunekoa, aldiz, % 33,4ra murrizten da industrian.


2004ra bitarte, industria izan da antzinatasun txikieneko enpleguaren indar erlatiboa nabarmenago murriztu duen sektorea, 2000ko % 42,1etik 2004ko % 36,3ra igaro baita, eta ondoren beheranzko joera mantendu da 2008an % 33,4ra jaitsi arte. Hala ere, 2004tik 2008ra, 5 urte baino gutxiagoko denboran okupatutako enpleguak batez ere eraikuntzan egiten du behera. 2000-2004 aldian joera nabarmena bazen ere, % 50,7tik % 46,4ra jaitsiz, beherakada ondoren areagotzen da adierazlea % 39,9an kokatzeraino 2008an. Nahiz eta zerbitzu-sektorean antzeko joera ikusten den, beherakada kasu honetan zehaztuagoa da. Horrela, antzinatasun txikiagoko okupazioa bakarrik sektore horretan jaisten da 2000ko % 41,4tik 2004ko % 40,2ra eta 2008ko % 38,5era.

2.23 koadroa.

Enpleguaren banaketa enpresako antzinatasunaren arabera eta jarduera-sektorearen arabera

(% horizontalak)

	
	Antzinatasuna

	
	( 5 urte
	< 5 urte

	GUZTIZKOA
	62,6
	37,4

	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	

	Industria
	66,6
	33,4

	Eraikuntza
	60,1
	39,9

	Zerbitzuak
	61,5
	38,5


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Egoera jarduera-adarren arabera kontuan hartuta, 5 urte baino gutxiagoko antzinatasuneko enpleguaren indar handiagoarekin 2004an eraikuntzaren arloan ez bezala, 2008an enplegu berriek merkataritza-zerbitzuen adarretan (% 41,1) eta bestelako zerbitzuetan (% 40,8) dute indarrik handiena, merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretan, baita hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan ere, eraikuntzaren arloak dituen antzeko mailetan kokatuz (% 38,5 eta % 37,7, hurrenez hurren, eta eraikuntzan % 39,9). Nahiz eta adar horiek guztiek antzinatasun gutxiagoko enpleguen indarraren beheranzko joera eduki, 2004-2008 aldian askoz ere gutxiago jaisten dira eraikuntzarekin alderatuz gero.


Bestalde, enpleguko antzinatasun-maila handiagoak dituzten adarrak energia-industria (enpleguaren % 73,1 5 urteko edo gehiagoko antzinatasunarekin), garraio eta komunikabideen adarrak (% 68,9) eta manufaktura-industria (% 68,7) dira. Era berean, metal-industriak EAEko ekonomia guztiaren batez besteko mailak gainditzen ditu % 65arekin; 2004ko % 61,9a gainditzen du argi eta garbi.


Duela bost urte baino gehiagoko denboran okupatutako enpleguen indar erlatiboa orokorrean 2004-2008 aldian gehitu da. Hala eta guztiz ere, gorakada hori nabarmenagoa da metal-industrian, manufaktura-industrian, eraikuntzan eta merkataritza, ostalaritza eta konponketen adar taldean, gutxienez hiru puntuko igoerekin. Igoera bi puntu baino zertxobait handiagoa da energia-industria eta beste zerbitzuetan. 


Industria- eta eraikuntza-sektoreetan aipatutako bilakaera 2000-2004 aldian finkatzen den bitartean, orokorrean 5 urte baino gehiagoko denboran okupatutako enpleguaren indarra 8-15 puntu inguru igoz, hazkundea 4,9 puntu murrizten da merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretan, erreferentziazko adar taldeetako enplegu mota horretan hazkunde txikiagoa izatearen ondorioz, mende berriaren lehenengo laurtekoan. Era berean, beste zerbitzuak nabarmentzen dira aldi baterako finkatuagoak dauden enpleguen indarra 4,9 puntu igo delako, nahiz eta kasu honetan 2004-2008 aldiko hazkunde txikiagoen oinarriaren gainean izan, baina 2000-2004 laurtekotik mantendu dira.


2000-2004 aldian 5 urte baino gehiagoko denboran okupatutako enpleguen indar erlatiboa 5,2 puntu igo ondoren, merkataritza-zerbitzuetan merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean hautemandako prozesuaren kontrako prozesua ikus daiteke, bakarrik 0,7ko igoerarekin 2004-2008 aldian. Dena dela, merkataritza-zerbitzuetan 5 urte baino gehiagoko denboran okupatutako enpleguen indarraren 5,9 puntuko igoera zertxobait handiagoa da 2000-2008 aldian, merkataritza, ostalaritza eta konponketekin eta bestelako zerbitzuekin alderatuta.


2004-2008 aldian garraio eta komunikabideen adarretan eta hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan erregistratutako 0,4 puntuko igoerak, ez du konpentsatzen 5 urte baino gutxiagoko okupazioa duten enpleguei dagokien proportzioa 2000-2004 aldian. Ondorioa honako hau da: 2000-2008 aldian, 5 urte baino gehiagoko denboran okupatutako enpleguen proportzioaren adar talde horiek behera egiten dute, ekonomiaren gainerakoan ikusitako igoerekin kontraste handian.


Hala ere, adierazi beharra dago aipatutako bi kasuetan beherakada puntu batekoa baino txikiagoa dela, eta horrez gain, 5 urte baino gehiagoko denboran okupatutako enpleguen proportzio handiagoa duten adarrei eragiten die; proportzio hori batez bestekoaren gainetik zegoen 2000n. Hala eta guztiz ere, bilakaera horrek baditu ondorio kualitatibo esanguratsu batzuk. Hortaz, 2008an hezkuntza, osasun eta gizarte-zerbitzuen adarretako antzinatasun gutxiagoko enpleguen indarrak EAEko batez besteko mailak gainditzen ditu lehenengo aldiz 2000tik.

2.24 koadroa.

Enpleguaren banaketa enpresako antzinatasunaren eta jarduera-adarraren arabera

(% horizontalak)

	
	Antzinatasuna

	
	( 5 urte
	< 5 urte

	GUZTIZKOA
	62,6
	37,4

	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	73,1
	26,9

	Metal-industria
	65,0
	35,0

	Manufaktura-industria
	68,7
	31,3

	Eraikuntza
	60,1
	39,9

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	61,5
	38,5

	Garraio eta Komunikabideak
	68,9
	31,1

	Merkataritza-zerbitzuak
	58,9
	41,1

	Hezkuntza-Osasuna
	62,3
	37,7

	Bestelako zerbitzuak
	59,2
	40,8


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Establezimendu mota aztertzean, enpresa publikoetako enpleguak du okupazio-antzinatasun handiagoa izateko joera. Ildo horretan, langileen % 65,5ek duela 5 urte baino gehiagotik du bere enplegua, eta gizarte-ekonomian eta sektore pribatuko gainerako enpresetan, aldiz, % 61,6k eta % 62,4k.


Nahiz eta azken laurtekoan 2004ko % 64,1etik gorakada bat gertatu, sektore publikoko establezimenduetan kontuan hartutako maila oraindik ere 2000n ikusitako % 66,4a baino txikiagoa da, bestelako zentro motetan ikusten den gorakada handiarekin kontrastean. Gauzak horrela, 2000tik 2008ra duela 5 urte baino gehiagotik okupatutako enpleguen proportzioa % 56tik % 61,6ra igaro da gizarte-ekonomian eta % 56,7tik % 62,4ra sektore pribatuan. Aurrerapenaren zati handi bat 2000-2004 aldiari badagokio gizarte-ekonomian (enpresa mota horietan % 60,4ra iristen zen 2004an), igoera erregularragoa da sektore pribatuaren gainerakoan (2004an % 59,9ko zifrekin).

2.25 koadroa.

Enpleguaren banaketa enpresako antzinatasunaren eta establezimendu motaren arabera

(% horizontalak)
	
	Antzinatasuna

	
	( 5 urte
	< 5 urte

	GUZTIZKOA
	62,6
	37,4

	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	

	Publikoak
	65,5
	34,5

	Gizarte Ekonomia
	61,6
	38,4

	Gainerako enpresak
	62,4
	37,6


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Enpleguko antzinatasunaren eta produkzio-zentroen arteko harremana kontuan hartuta, honako hau egiazta daiteke: oro har, establezimenduen dimentsioa modu positiboan erlazionatuta dago lanpostua eskuratzeko antzinatasun handiagoarekin 3 enplegutik gorako establezimenduen kasuan. Ildo horretan, 5 urteko iraupenetik gorako enpleguen proportzioa 3-49 enpleguko zentroetan % 57,5-56 inguruko mailatik 50-999 enpleguko establezimenduetan % 66,2ko mailara igaro da, eta gehienez % 66,2ra 1000 enplegatu baino gehiagoko zentroetan. 


Testuinguru horretan, batez ere 2004-2008 aldian EAEko tamaina handiko establezimenduetan 5 urteko iraupenetik gorako okupazio-enpleguaren indarrak izandako igoera nabarmentzen da. 1000 langile baino gehiagoko zentroetan bakarrik ikusten zen 1996-2004 aldiko laurtekoetan antzinatasun gehiago zuten enpleguen intzidentziaren beherakada jarraitua. Kasu horretan, kontuan hartutako enpleguen proportzioak (2004an % 52,3 zen) ehuneko 15,1 puntu egin zuen behera, 2000n erregistratutakoarekin alderatuta (% 67,4) eta ehuneko 24,1 puntu behera, 1996an ikusitakoarekin alderatuta. Prozesu hori, neurri batean, plantillek zentro horietan 2000-2004 aldian izandako beherakada handiarekin lotuta dago, erretiro aurreratuko prozesuen bitartez zentroetan antzinatasun handia duten pertsonek okupatutako lanpostuei eraginez. Azken aldiko bilakaerak berriz ere 2008an enpresa handia 2000ko mailatan kokatzen du gutxi gorabehera, 5 urte baino gehiagoko denboran okupatutako enpleguen % 66,2arekin, baina 1996ko mailaren azpitik oraindik ere.


Aurretik adierazitako joerarekin kontrastean (zentroen tamainak handitu ahala enpleguko antzinatasun handiagoa iradokitzen du oro har), 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduak nabarmentzen dira 5 urteko edo gehiagoko antzinatasuneko lanpostuen ehuneko handiena izateagatik. Horrelako enpleguen indarra etengabe hazi da gainera azken urteetan: 1996ko % 65,7tik, 2000ko % 68,1era, 2004ko % 70,4ra eta 2008ko % 72,9ra.

2.26 koadroa.

Enplegua enpresako antzinatasunaren eta establezimenduaren tamainaren arabera

(% horizontalak)
	
	Antzinatasuna

	
	( 5 urte
	< 5 urte

	
	
	

	GUZTIZKOA
	62,6
	37,4

	
	
	

	TAMAINA
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	72,9
	27,1

	3-9 enplegu
	58,8
	41,2

	10-49 enplegu
	57,5
	42,5

	50-99 enplegu
	61,3
	38,7

	100-249 enplegu
	62,6
	37,4

	250-499 enplegu
	61,6
	38,4

	500-999 enplegu
	61,3
	38,7

	1000tik gora
	66,2
	33,8


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

EAEko hiru lurraldeei gagozkiela, 5 urtetik beherako antzinatasuna duten enpleguen taldea murriztu egin da 2000rekin alderatuta, eta lurralde guztien artean Araban da murrizketa hori nabarmenagoa (2000ko % 45,6tik 2004ko % 40,2ra eta 2008ko % 38,9ra). Gipuzkoa datorkio atzetik eta bertan, enplegu mota hori % 40,3tik % 35,6ra igarotzen da 2000tik 2008ra, nahiz eta beherakada oso txikia izan 2004ko % 36,6tik. Bizkaian % 42,7tik % 38,1era jaisten da eta kasu horretan beherakadarik handiena 2004-2008 aldian ikus daiteke, 2004an erregistratutako % 41,7tik.


Araban ikusitako beherakadak indar handia izan arren, lurralde hori berriz nabarmentzen da 2008an 5 urte baino gutxiagoko antzinatasuneko enpleguen proportzio handiagoa izateagatik, 2000n bezala. 2004an Bizkaiak zuen posizio hori, baina 2004-2008 laurtekoaren jaitsiera diferentzial handienak 2000n okupatzen zuen postuan kokatzen du berriz ere lurralde hori. 2000-2008 aldi osoan, Gipuzkoa antzinatasun gutxieneko enpleguen proportziorik txikiena duen lurraldea da, baina lurralde historikoei dagozkien zifren bateratze handiagoko testuinguru batean.


EAE guztian geratzen den moduan, edozein kasutan ere, 5 urte baino gutxiagoko antzinatasuneko enpleguak okupatzen dituztenen gaur egungo zifrak 1996koak baino handiagoak dira. Bereziki hori Araban gertatzen da, 7,9 puntuko igoerarekin (% 38,9 2008an eta % 31 1996an). Aldea 3,5 puntu murrizten da Bizkaian (% 38,1tik % 34,6ra) eta Gipuzkoan puntu 1 bakarrik (% 35,6tik % 34,6ra).

2.27 koadroa.

Enpleguaren banaketa enpresako antzinatasunaren eta Lurralde Historikoaren arabera

(% horizontalak)
	
	Antzinatasuna

	
	( 5 urte
	< 5 urte

	GUZTIZKOA
	62,6
	37,4

	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA:
	
	

	Araba
	61,1
	38,9

	Bizkaia
	61,9
	38,1

	Gipuzkoa
	64,4
	35,6


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
2.6.
Denbora osoko edo partzialeko lanaldiaren intzidentzia


Denbora partzialeko enpleguaren indar erlatiboak mugatu samarra izaten jarraitzen du Euskadin eta EAEko enpleguaren % 12,1eraino iristen da. Dena den, adierazi beharra dago 2000tik 2008ra bitarte gorakada nabarmena izan duela denbora partzialeko lanaren intzidentziak: % 8,2ra iritsi da 2000n eta % 10,5era 2004an. 2000-2008 aldian ikusten den ia ehuneko 4 puntuko gorakada bereziki nabarmena da 1996-2000 laurtekoan izandako aldaketa kontuan hartzen bada, denbora partzialeko enpleguen % 7,7arekin 1996an.


Hala eta guztiz ere, zerbitzu-sektorean baino ez du azpimarratzeko moduko garrantzia zerbitzu-sektoreak, enpleguen % 15,9 bilduta. Industrian, denbora partzialeko lana sektoreko enpleguaren % 5,3 baino ez da, eta zifra hori % 3,4raino ere jaisten da eraikuntza-sektorean. Dena den, kasu guztietan igoera bat ikusten da 2004ko zifrekin alderatuta (% 15,3 zerbitzuetan, % 3,1 industrian eta % 2,3 eraikuntzan urte horretan).


2008an, % 10etik gorako zifrekin, denbora partzialeko enpleguak jarduera-adar guztien artean bestelako zerbitzuetan, hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan, merkataritza, ostalaritza eta konponketetan eta merkataritza-zerbitzuetan du indar handien (% 21,9, % 19,3, % 15,9 eta % 14,8, hurrenez hurren). Nahiz eta denbora partzialeko lanaren eraginak 1,4-1,9 puntu gora egin 2004-2008 aldian hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan eta merkataritza-zerbitzuetan, merkataritza, ostalaritza eta konponketetan egonkortze bat ikus daiteke eta bestelako zerbitzuetan lanaldi mota horren eraginak 2,7 puntu egiten du behera.


Zerbitzu-sektoretik kanpo, denbora partzialeko lanaren eragina, orokorrean, % 3,5-5 inguru zifretara murrizten da, eta gehienez ere % 7,2ra igotzen da metal-industrian. Zerbitzu-sektorearen eremuan, garraio eta komunikabideen adarrek egoera hori dute, denbora partzialeko lanaren % 6arekin.

2.28 koadroa.

Enpleguaren banaketa lanaldiaren iraupenaren, sektorearen eta jarduera-adarraren arabera

(% horizontalak)
	
	Lanaldiaren Iraupena

	
	Osoa
	Partziala

	GUZTIZKOA
	87,9
	12,1

	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	

	Industria
	94,7
	  5,3

	Eraikuntza
	96,6
	  3,4

	Zerbitzuak
	84,1
	15,9

	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	

	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	94,8
	  5,2

	Metal-industria
	95,4
	  4,6

	Manufaktura-industria
	92,8
	  7,2

	Eraikuntza
	96,6
	  3,4

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	84,1
	15,9

	Garraio eta Komunikabideak
	94,0
	  6,0

	Merkataritza-zerbitzuak
	85,2
	14,8

	Hezkuntza-Osasuna
	80,7
	19,3

	Bestelako zerbitzuak
	78,1
	21,9


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Produkzio-zentro handienek, bereziki 500 enplegutik gorako establezimenduek, baita establezimendu txikienek ere –3-9 enplegu dituzten establezimendu horiek– denbora partzialeko enpleguaren ehuneko handiena dute. Kasu horretan, balio horiek beti % 13,5etik gorakoak dira, gehienez % 18,2ko mailara iritsita 500-999 enpleguko zentroen kasuan.


Gainerako establezimenduetan lanaldi partzialaren intzidentzia batez bestekoaren gainekoa izaten jarraitzen du 100-499 langileko zentroetan, % 13 inguruko zifrekin. 10-99 langileko edo 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduetan % 11 baino zifra zertxobait txikiagotara murrizten dira.


Aipatu beharra dago, dena den, denbora partzialeko denboraren eragina askoz ere handiagoa dela 2000tik aurrera 100 langile edo gehiagoko establezimenduetan. Orokorrean, hazkunde handiagorako joera bat ikus daiteke zentroen tamaina handitu ahala, 2004-2008 aldian 1000 enplegatu baino gehiagoko establezimenduetan izan ezik. Oro har, 2000tik 2008ra, denbora partzialeko lanaren eragina 6-10 puntu hazi da 100 langile baino gehiagoko zentroetan. Zifra 4,7 puntu jaisten da 50-99 langileko establezimenduetan eta 3 puntutik zertxobait behera 3-49 enpleguko zentroetan.


2004ra bitarte, 100 langile baino gutxiagoko zentroetan, denbora partzialeko enpleguak bakarrik EAEko batez bestekoaren gainetik gora egiteko joera zuen mikroenpresan, ehuneko 2,5 puntuko igoerarekin 2000-2004 aldian. Hala eta guztiz ere, 2004-2008 aldian denbora partzialeko enpleguaren indarra % 12tik % 10,8ra jaisten da zentro mota horietan, mikroestablezimenduak 2008an EAEko denbora partzialeko enpleguen mailarik baxuenetariko batean kokatuz.

2.29 koadroa.

Enpleguaren banaketa lanaldiaren iraupenaren eta establezimenduaren tamainaren arabera

(% horizontalak)
	
	Lanaldiaren Iraupena

	
	Osoa
	Partziala

	GUZTIZKOA
	87,9
	12,1

	
	
	

	TAMAINA
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	89,2
	10,8

	3-9 enplegu
	86,4
	13,6

	10-49 enplegu
	89,3
	10,7

	50-99 enplegu
	89,1
	10,9

	100-249 enplegu
	86,8
	13,2

	250-499 enplegu
	87,3
	12,7

	500-999 enplegu
	81,8
	18,2

	1000tik gora
	85,9
	14,1


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
3.
LAN MERKATUAREN DINAMIKA


Txosten honetako hirugarren kapituluan Euskadiko lan-merkatuaren dinamikaren aurkezpena egingo da. Zehazki, EAEko produkzio-zentroetan 2008. urteko urtarriletik urrira bitarte izandako alten eta bajen bilakaera aztertuko da, baita ateratzen den enplegu-saldoa ere; horretarako, hainbat aldagai hartu dira kontuan, hala nola dagokien sektorea, adarra, sozietate mota edo lurralde historikoa. Testuinguru horretan, aurreko aldietan ikusitakoari buruzko hainbat konparazio-irizpide ere aurkeztuko dira. Horretaz gain, kapitulu honetan establezimenduek egungo plantillekiko duten portaerari buruzko zenbait alderdi biltzen dira, baita kontratatzeko aukerak ere.


Azterketak interes berezia du Lan Merkatuaren Erroldaren 2008ko edizioan, finantza-krisi angloamerikarrari lotutako prozesuek ekonomia aurreratu guztien gainean duten eraginarengatik.

3.1.
Enplegu-dinamikaren garrantzi erlatiboa


Aipatutako urtearen erdialdetik aurrera izandako krisialdi berriak alde batera utzi gabe, Euskadiko lan-merkatuaren ezaugarria enplegu-dinamika garrantzitsua izatea da 2008an ere. Horrela, 2008. urteko urtarrilaren 1etik urriaren 31ra bitarte izandako altek eta bajek duten eragina 2008ko urrian zegoen guztizko enpleguaren % 32,6ra eta % 31,2ra igo da, hurrenez hurren. 


Azken aldiko enpleguaren dinamika, alde batetik, 2004. urteko aldi berean ikusitakoa baino handiagoa da, aldi hartan alten maila % 26,8 baitzen eta bajena aldi hartako enpleguaren % 25,2; eta bestetik, aurreko urteetan izandako altena eta bajena baino handiagoa; izan ere, zifra horiek 2000n % 29 eta % 25,5 ziren, eta 1996an % 21,1 eta % 20, hurrenez hurren. LMEa garatzen denetik aurrera, 2008an daude, beraz, enplegu-dinamikaren zifrarik altuenak EAEn. Nahiz eta horrek esan nahi duen bajen zifrak ia etengabe igo direla (1996ko 127.986tik 2008ko 281.284ra), alten igoera oraindik ere nabarmenagoa da; izan ere, 1996an 135.071 alta zeuden 2008an, aldiz, 294.181 daude.


Enpleguaren dinamika altua den arren, alten eta bajen arteko saldo positiboak, ordea, mende berriaren hasieratik ikusitako beheranzko joerari eutsi dio. Saldo hori (2008ko urrian zegoen enpleguaren % 1,4aren parekoa da 2008an) 2004ko % 1,6a eta 2000ko % 3,5a baino txikiagoa da. 2008ko datuak 1996koa soilik gainditzen du, azken hori % 1,1 da. 2008ko okupazio-dinamika handiagoa izateak ez du esan nahi, beraz, lanpostu kopuruaren igoera garbia handiagoa denik 2000n edo 2004an ikusitako egoerarekin alderatuta.


Termino kuantitatiboetan, enpleguaren saldo positiboa ere aurreko urteetakoa baino txikiagoa da. 2008ko urtarriletik urrira bitarte oraindik funtzionamenduan zeuden zentroek sortutako 12.898 enplegu berri garbiak 2004ko 13.129tik hurbil daude, baina horrek esan nahi du zifra hori 2000. urteko aldi bereko 25.895 enpleguen azpitik dagoela. Nolanahi ere, enplegatu kopuru handiagoari buruzko saldoak 2008an aplikatzerakoan, enpleguaren saldo positiboa 1996koa baino handiagoa da kuantitatiboki (7.085 enplegu berri). 


Nolanahi ere, 1996-2004 aldian alten eta bajen dinamikaren egiazko eragina EAEn nahiko mugatua da termino kuantitatiboetan enpleguaren sorkuntza garbiari begira. Enplegu-dinamikaren eragin txiki hori ekonomian izandako enpleguaren alta gehienak aldi baterakoak eta iraupen laburrekoak, txandatze-tasa oso handiekin, izateari zor zaio neurri handi batean. Izan ere, 2008ko urtarriletik urrira bitarte izandako bajen % 65,9 aldi bereko altei dagokie, eta horrek erakusten du aldi baterako ordezkapen-prozesuen intzidentzia handia dela enpleguan. Gainera, txandatze-tasak gora egin du 2008an 2004ko % 60,2tik hasita; izan ere, zifrak 1996. eta 2000. urteetako mailetara itzuli dira, urte horietan tasa % 67 ingurukoa zen.


Funtzionamenduan dauden zentroetako barne-dinamikaren enplegu-sorkuntzari dagokionez, dagoen eragin mugatuak esan nahi du enpleguaren bilakaera globalaren funtsezko alderdi bat, 1996-2008 aldian, zentro berriak sortzeko bultzada handiagoa edo txikiagoa izateak eta zentro sortu berrientzat sortutako enplegu-mailak ezartzen duela funtzionamenduan dauden produkzio-zentroetako barne-dinamikak baino gehiago.

3.1 koadroa.

Enplegu-dinamika 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian

(Datu absolutuak eta egungo enpleguaren gaineko %-a)

	
	Abs.
	Enpleguaren gaineko %-a

	
	
	

	Altak
	294.181
	32,6

	Bajak
	281.284
	31,2

	Saldoa
	  12.898
	  1,4

	
	
	

	Aldiko altei dagozkien bajak
	193.983
	

	
	
	

	Txandatze-tasa
	
	65,9


Iturria: 2000ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
            Txandatze-tasa: Aldiko altei dagozkien bajak / Aldiko altak


Lurralde-enpleguaren dinamika aztertuz gero, egizta daiteke, 2000. eta 2004. urteetan gertatzen zen bezala, Arabako establezimenduek dutela oraindik ere EAEko enplegu-dinamika handiena. Ildo horretan, Arabako alten eta bajen zifrak lurralde horretan 2008ko urrian zegoen enpleguaren % 38aren ingurukoak dira (alten % 37,7 eta bajen % 38), baina beste bi lurraldeek maila txikiagoak dituzte. Hori bereziki nabarmena da Gipuzkoan: alten % 22,7 eta bajen % 22,1. Bizkaia, ordea, argiago hurbiltzen da 2008an Arabako egoerara: alten % 37,5 eta bajen % 35.


Arabako dinamismoa handiagoa izateak ez du esan nahi, ordea, enpleguaren saldoa positiboa denik; izan ere, 2008. urtean lanpostuen jaitsiera garbia dago lurralde horretan, urte horretako urrian dauden enpleguen % 0,3aren parekoa. Gainerako lurraldeen enplegu-dinamika txikiagoa, berriz, bateragarria da saldo positiboak izatearekin, eta kasu horretan, gainera, ikusten da erlazio positiboa dagoela sortutako enplegu-saldoaren mailaren eta alten mailaren artean. Hortaz, Gipuzkoako salto garbi positiboa 2008ko urtarriletik urrira bitarte % 0,6 da soilik, Bizkaikoa, aldiz % 2,5era igo da.


Aurreko datuak bereziki esanguratsuak dira bilakaerari dagokionez. Arabaren kasuan, enpleguari buruzko lan-merkatuaren dinamika negatiboaren eragin garbia finkatzen da 2008an; urteko enpleguaren saldo garbia % 0,3 jaitsi baita, eta horrek 2000-2004 aldian izandako % 0,4ko jaitsiera luzatzen du. Datuek mende berrian duten bilakaera hori kontrajarrita dago 1996an eta 2000n izandako joera positiboarekin: % 2,9 eta % 3,5, hurrenez hurren. 


Enplegu-saldoetan izan diren aldaketek ez dute zuzeneko harremanik Araban izandako alten eta bajen dinamikarekin. Nahiz eta 1996ko saldo positiboa alten eta bajen dinamikari dagokionez mailak 2004-2008 aldikoak baino askoz ere txikiagoak izatearekin lotzen den lurralde horretan, eta horrek pentsarazten digun korrelazio negatiboa dagoela okupazio-dinamikaren eta lurralde horretako enplegu-saldoaren mailaren artean, 2000ko zifrak ez datoz bat interpretazio horrekin. Horrela bada, urte horretan Araban daude 1996-2008 aldi osoko lan-dinamikari buruzko zifrarik altuenak, alten % 43,4 eta bajen % 39,9 enpleguari dagokionez; nolanahi ere, lurralde hori nabarmentzen da, bestalde, aintzat hartutako hamabi urteko aldian dagoelako mailarik altuena enpleguaren saldo positiboari dagokionez (% 3,5). 


Egia esan, okupazio-dinamikaren mailak baino garrantzitsuagoa da, Araban, funtzionamenduan dauden establezimenduek 1996. eta 2000. urteetako enpleguaren saldo positiboak finkatzeko duten ahalmena 2004az geroztik eteteko joera garbia izatea, joera hori zentroetako barne-antolamendutik bereizita dago alten eta bajen politiken aplikazio praktikoari dagokionez.


Nahiz eta horrek ez duen esan nahi zifrak negatiboak direla, 2004-2008 aldian enplegu-saldoak hain positiboak ez izateko joera dago Gipuzkoan ere; dena dela, lurralde horretan hazkundearekiko mugak soilik 2008an azaldu dira argi eta garbi. Hortaz, enplegu-saldoa 2000-2004 aldian % 3,8tik % 2,6ra jaitsi bada ere, azken urte horretako maila altua da oraindik, 1996ko % 2,4a baino handiagoa, esaterako. Saldo positiboa % 0,6raino jaitsi da, ordea, 2008an.


Azken urte hauetan Bizkaian izan den bilakaera eta EAEko beste bi lurraldeetan izan dena desberdinak dira; gainera, lurralde horietan bilakaera oso positiboa izan da. Bizkaian 1996an zifra negatiboak ziren (% -0,4), baina 2000n lurralde hori nabarmendu zen % 3,3ko saldo positiboa izan zuelako, baina zifra hori % 1,5era jaitsi zen 2004an. Gainerako lurraldeetan ez bezala, saldo positiboak gora egin zuen 2008an, % 2,5ekin.


Horrenbestez, 2008ko datuek erakusten dute Araban finkatu egin dela enplegu-dinamikari dagokionez 2004an izandako joera negatiboa, betiere erabat kontrajarrita 1996an nahiz 2000n ikusitako igotzeko ikuspegiarekin. 2008an, joera negatibo hori 1996-2004 aldian enpleguaren saldo positiboari dagokionez zifra garrantzitsuetan jarraitutasun handiena izan zuen lurraldera, hots, Gipuzkoara hedatu da neurri handi batean. Soilik Bizkaiak –lurralderik irregularrena eta orokorrean enplegu-saldo txikienak dituena 1996-2004 aldian– eutsi dio goranzko joerari; izan ere, 2004-2008 aldian, lurralde horretako enplegu-saldo positiboak aurreko laurtekoak baino gehiago igo dira. Okupazioari dagokionez, oso argi ikusten da azken hogei urteetan tradizionalki hazkunde handiena izan duten lurraldeen (Araba eta Gipuzkoa) bilakaera eta enpleguaren hazkunde horretara beranduen iritsi den lurraldearena (Bizkaia) desberdinak direla.


Lurralde-eremuan txandatze-tasek azken aldian izan duten bilakaerari dagokionez, ikusten da 2004-2008 aldian tasetan gertatzen den hazkundea bereziki deigarria dela Araban eta Bizkaian (lurralde horietan 2000-2004 aldiko mailek behera egin zuten). Aitzitik, 1996-2008 aldiko bilakaera oso desberdina da bi lurralde horietan. Arabaren ezaugarria da txandatze-tasaren mailak aldatu egin direla. Hala, 1996an % 67,8tik 2000ko % 74,8ra igo ondoren, tasa zakarki jaitsi da lurralde horretan 2004ko % 58,6ra, baina, ondoren, egungo % 70,9ra igo da berriz ere. Bizkaian, ordea, ikusten da 1996-2004 aldian txandatze-tasen etengabeko jaitsiera dagoela; izan ere, 1996ko % 70,3tik 2004ko % 60,7ra jaitsi da, eta soilik 2008an igoko da berriz ere gaur egungo % 65,9ra.


Beste lurralde batzuetan ikusitako aldaketekin kontrajarrita, Gipuzkoako txandatze-tasak egonkor samar eutsiko dio denboran, nahiz eta goranzko joera txiki bat dagoen, eta horri 2008an eutsi zaion: 1996an % 59,4, 2000n % 60,3, 2004an % 60,5 eta 2008an % 62,2.


Nolanahi ere, egiazta daitekeenez, lurraldearen araberako bilakaera desberdinak esan nahi du denborak aurrera egin ahala txandatze-tasak asko aldatu direla, eta, gainera, bateragarriak direla eta emaitza oso desberdinak dituztela enplegu-saldoei dagokienez. Hortaz, Arabako % 70etik gorako txandatze-tasak bateragarriak dira bai 2000ko % 3,5etik gorako hazkundeekin, bai 2008ko jaitsiera garbiekin. Ildo berean, esate baterako Gipuzkoan txandatze-tasari dagokionez % 60tik hurbil dauden mailak egoteak ahalbidetzen du 2000n % 3,8ko saldo garbi positiboak izatea, baina % 0,6ra iristea 2008an.

3.2 koadroa.

Enplegu-dinamika 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian Lurralde Historikoaren arabera

	
	Enpleguaren gaineko saldoaren %-a
	Enpleguaren gaineko alten %-a
	Enpleguaren gaineko bajen %-a
	Txandatze-tasa

	GUZTIRA
	 1,4
	32,6
	31,2
	65,9

	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	

	Araba
	-0,3
	37,7
	38,0
	70,9

	Bizkaia
	 2,5
	37,5
	35,0
	65,9

	Gipuzkoa
	 0,6
	22,7
	22,1
	62,2


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
Txandatze-tasa: Aldiko altei dagozkien bajak / Aldiko altak
3.3 koadroa.

Enplegu-dinamika 2000. urtetik 2004. urtera bitarteko urtarriletik urrira bitarteko aldian Lurralde Historikoaren arabera

2004. urtea

	
	Enpleguaren gaineko saldoaren %-a
	Enpleguaren gaineko alten %-a
	Enpleguaren gaineko bajen %-a
	Txandatze-tasa

	GUZTIRA
	1,6
	26,8
	25,2
	60,2

	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	

	Araba
	-0,4
	33,3
	33,7
	58,6

	Bizkaia
	1,5
	23,6
	22,1
	60,7

	Gipuzkoa
	2,6
	28,5
	25,9
	60,5

	
	
	
	
	


2000. urtea

	
	Enpleguaren gaineko saldoaren %-a
	Enpleguaren gaineko alten %-a
	Enpleguaren gaineko bajen %-a
	Txandatze-tasa

	GUZTIRA
	3,5
	29,0
	25,5
	66,8

	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	

	Araba
	3,5
	43,4
	39,9
	74,8

	Bizkaia
	3,3
	26,1
	22,9
	67,5

	Gipuzkoa
	3,8
	26,9
	23,2
	60,3


Iturria: 2000-2004ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
Txandatze-tasa: Aldiko altei dagozkien bajak / Aldiko altak

Eskualde-eremuan, 2008an enpleguaren saldo positiboak nagusitzen dira, oraindik % 2,3tik % 3,3ra bitartean daude Aiaran eta Bizkaiko eskualde guztietan, Bizkaia-Kostan izan ezik, azken kasu horretan % 1,3ko saldo negatiboa baitago. Gipuzkoaren kasuan, egoera positiboa dago Debabarrenean ere, % 2,3ko saldo positiboa baitute. Gipuzkoako gainerako eskualdeetan, ordea, saldo positiboa % 0,5etik hurbil dauden zifretara murriztu da. Bizkaia-Kostarekin batera, Gasteiz mutur negatiboan kokatu da; izan ere, 2008ko urtarriletik urrira bitarte % 0,8ko saldo negatiboa dauka.


Eskualde-eremuari gagozkiola, txandatze-tasa altuenak Bilboko, Debagoieneko eta Gasteizko eskualdeei dagozkie gaur egun (% 74,2, % 73,1 eta % 72,9, hurrenez hurren), EAEko batez bestekoa gaindituta kasu guztietan ere (% 65,9). Zifrak batez bestekoa baino txikiagoak dira, baina % 60a baino handiagoak Donostialdean eta Tolosa-Goierrin (% 61,3 eta % 63,9, hurrenez hurren), eta % 56,9ra jaitsi dira Durangaldean eta % 51,5etik % 54ra bitarteko zifretara Ezkerraldean eta Bizkaia-Kostan. Gutxieneko mailak, % 42tik % 44,5era bitartekoak, Aiaran, Eskuinaldean eta Debabarrenean daude.


Txandatze-tasak establezimenduaren jardueraren arabera aztertuta, egiazta daiteke zerbitzuetan txandatze-maila askoz ere handiagoa dela. Maila hori % 69 da, eraikuntzaren % 60,3a eta industriaren % 45,7a baino handiagoa. 


Hurbilketa zehatzago batek emaitzak argitu beharra dakar, eta egiazta daitekeenez, hezkuntzako eta osasuneko eta bestelako zerbitzuetako adarrak dira –zerbitzu-sektorearen barruan– EAEko batez besteko zifraren parean edo zifra horren gainetik dauden bakarrak (% 65,9 eta % 91,3, hurrenez hurren); nolanahi ere, merkataritza, ostalaritza eta konponketak ere batez besteko horretatik hurbil daude (% 63,2). Aitzitik, txandatze-tasa % 57ra jaitsi da garraioen eta komunikazioen kasuan, maila hori eraikuntzaren nahiz manufaktura-industriaren kasuan gainditzen dute (% 60,3 eta % 59,9, hurrenez hurren). Merkataritza-zerbitzuak nabarmentzen dira, gainera, zifra txikienetako bat dutelako: % 45,5, energia-industriaren % 49,2a baino txikiagoa eta metal-industriako gutxieneko % 38,9a baino handiagoa soilik.


Establezimenduen tamainari dagokionez, erabakigarria da enplegu-tamainaren eta -saldoaren artean 2008an lotura positiboa izatea. Enpleguaren saldo positiboa % 3tik gorakoa da, eta, gainera, orokorrean gorantz egiten du zentroaren tamaina handitzen den heinean, 50 langileko edo gehiagoko establezimenduetan, ordea, % 2,6ra jaitsi da 10-49 enpleguko zentroetan eta % 1,2ra 3-9 langilekoetan. 3 langile baino gutxiagoko zentroetan enplegu-saldoa negatiboa da (% -4,7).


Oro har, txandatze-tasak handiagoak dira tamaina txikiagoko establezimenduetan, normalean zifrak % 65etik gorakoak baitira 100 langiletik beherako zentroetan, 3-9 langileko zentroetako % 61,3a izan ezik. Gehieneko mailak, % 75etik gorakoak, 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduei eta 10-49 enplegukoei dagozkie. Txandatze-tasak 500-999 langileko zentroetan soilik iristen dira pareko mailetara (% 68,1). Zifrak % 55 ingurukoak dira 100-249 enpleguko zentroetan eta 1.000 enplegutik gorakoetan; 250-499 langileko zentroetan, aldiz, % 41eko gutxienekora iristen dira. 


Deskribatutako egoera eta 2004an ikusitakoa desberdinak dira, urte horretan dimentsio handiagoko zentroetan (250 enplegu baino gehiago) txandatze-tasa altuagoak baitzituzten, eta maila horrek jaisteko joera zuen zentroen tamaina txikiagotzen zen neurrian.


Azpimarratzekoa da sektore publikoko txandatze-tasa handia (% 80,4), sektore pribatuko % 62,6a eta gizarte-ekonomiaren % 55a baino askoz handiagoa. Sozietate mota kontuan hartzen badugu, egiaztatuko dugu, bestalde, sektore pribatua dela 2008an ikusten den ekonomiaren geldotzeak gehien eragiten dion sektorea, enpleguaren saldo positiboa % 0,8 baita urte horretako urtarriletik urrira bitarteko aldian, gizarte-ekonomiaren % 2aren eta sektore publikoko % 7,1aren azpitik argi eta garbi.


Txandatze-tasek enplegu-dinamikan duten eragina orokorrean aztertuta, 2000. urtean egiazta zitekeen txandatze-tasak zuzeneko eragin negatiboa zuela enplegu-dinamikan, eta enplegu-saldoa txandatze-tasa baxuagoak agertzen zirenean hazten zela. 


Aitzitik, 2004. urtean, neurri handi batean urte horretako enplegu-saldo txikiagoaren ondorioz (% 1,6, 2000n, aldiz, % 3,5), 2000. urtean jada sumatzen zen txandatzearen eta enplegu-saldoaren arteko erlazioaren konplexutasunak areagotzeko joera zuen. Izan ere, datuen azterketaren bidez ezinezkoa zen 2004. urtean erabat moldaturiko erlaziorik aurkitzea. 


Zehazki, eskualdeen araberako egoera aztertzerakoan, nahiz eta egia izan txandatze-tasa altuenak dituzten eskualdeetan probabilitate handiagoa zegoela enplegu baxuak edo baita negatiboak ere aurkitzeko, saldo altuenek joera handiagoa zuten batez bestekotik hurbil zebiltzan txandatze-tasak zituzten eskualdeetan agertzeko (Eskuinaldea, Ezkerraldea edo Debagoiena) tasa baxuagoak zituzten eskualdeetan baino.


Jarduera-sektoreen eta -adarren araberako azterketak irakurketa kontrajarria ere eskaintzen zuen, eta egiazta daiteke, alde batetik, txandatze-tasa baxuak argiago lotuta zeudela enplegu-saldo murritzei eta, bestetik, enplegu-saldo altuagoak zituzten adarrak konparatiboki altuagoak ziren txandatze-tasak islatzen zituztela. Izan ere, 2004. urteko enpleguko saldo garbi handiena zerbitzuen sektoreari lotzen zitzaion oro har (enpleguaren txandatze altua du ezaugarritzat), 2000. urtean ikusitakoarekiko ildo erabat kontrajarrian, saldo positibo handiagoekin industrian eta eraikuntzan, hots, enpleguan txandatze-maila txikiagoak dituzten sektoreetan. Nolanahi ere, erlazioa ez zen unibokoa, 2004an txandatze-tasa altuak eta enplegu-saldo baxuak zituzten zerbitzuen sektoreko adarrekin, hala nola hezkuntza eta osasuna eta gizarte-zerbitzuak.


2008ko datuek berriz ere adierazten dute, ordea, lotura bat dagoela enplegu-saldo altuak izatearen eta txandatze-tasak txikiagoak izatearen artean. Izan ere, % 55etik hurbil dauden edo hortik behera dauden tasak enplegu-saldo positiboekin erlazionatzen dira; tasa horiek, gainera, % 1etik gorakoak izaten dira industrian –energia-adarrak eta metal-adarra– eta zerbitzuetan –garraioen eta komunikazioen eta merkataritza-zerbitzuen adarrak–. % 60tik hurbil edo hortik gora dauden txandatze-tasek, ordea, saldo negatiboak dituzte manufaktura-industrian, eraikuntzan eta bestelako zerbitzuen adarrean. Nolanahi ere, adierazi behar da erlazioa ez dela guztiz unibokoa; izan ere, batzuetan bateragarriak dira txandatze-tasa altuak eta enplegu-saldo positiboak. Hortaz, okupazioaren txandatzea handia den testuinguruan, enplegu positiboaren saldoa % 1,1 da merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan, eta % 6raino iristen da hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan, enpleguen sorkuntza garbiari dagokionez, 2008an hazkunde handiena izan duen adarra.


Eskualdearen araberako azterketaren ezaugarria da berdintasunik ez izatea, baina nagusitu diren joera berak jartzen dira agerian. Hortaz, % 60tik beherako txandatze-tasak dituzten eskualdeek % 2tik gorako enplegu-saldoak dituzte 2008an, Bizkaia-Kostak izan ezik. % 60tik gorako txandatze-tasak dituzten eskualdeek, ordea, % 0,5etik hurbil edo hortik behera dauden saldoak dituzte, eta batzuetan saldo horiek negatiboak dira, Bilboren kasuan izan ezik. Gehieneko txandatze-tasa % 74,2 izanik, eskualde horrek % 2,3ko saldo positiboa lortu du 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian.


Ildo beretik, establezimenduaren tamainari buruzko datuek ere erakusten dute 2008an lotura garbia dagoela txandatze-tasa txikiagoen eta enpleguaren saldo garbi handiagoen artean.


Azaldutako datuak aztertutakoan, orokorrean, esan daiteke, beraz, 2008an 2000ko eredura itzuli direla nolabait, eta eredu hori definitzen da batez ere enplegu-saldoak handiagoak izatearen eta txandatze-tasak txikiagoak izatearen artean lotura dagoelako. Salbuespen bakarra dinamismo oso handia eta txandatze-tasa altuak dituzten eremu batzuetan dago, bereziki hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretan.

3.4 koadroa.

Txandatze-tasa eta enpleguaren gaineko eragin garbia Lurralde Historikoaren, eskualdearen, enplegu-geruzaren, establezimendu motaren, sektorearen eta jarduera ekonomikoaren arabera

(Datuak ehunekoetan)

	
	Enplegu-saldoa (%-tan)
	Txandatze-tasa

	GUZTIRA
	  1,4
	65,9

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	

	Araba
	 -0,3
	70,9

	Bizkaia
	  2,5
	65,9

	Gipuzkoa
	  0,6
	62,2

	ESKUALDEA
	
	

	Gasteiz
	 -0,8
	72,9

	Aiara
	  2,9
	44,5

	Eskuinaldea
	  3,1
	42,0

	Bilbo
	  2,3
	74,2

	Ezkerraldea
	  3,3
	51,5

	Bizkaia-Kosta
	 -1,3
	53,8

	Durangaldea
	  2,4
	56,9

	Donostialdea
	  0,6
	61,3

	Tolosa-Goierri
	  0,3
	63,9

	Debagoiena
	  0,5
	73,1

	Debabarrena
	  2,3
	44,4

	TAMAINA
	
	

	3 baino gutxiago
	 -4,7
	75,2

	3-9
	  1,2
	61,3

	10-49
	  2,6
	77,2

	50-99
	  3,1
	67,7

	100-249
	  3,1
	54,9

	250-499
	  4,3
	41,0

	500-999
	  3,5
	68,1

	1.000tik gora
	11,1
	55,8

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	

	Publikoa
	  7,1
	80,4

	Gizarte-enpresa
	  2,0
	55,0

	Gainerako enpresak
	  0,8
	62,6

	JARDUERA SEKTOREA
	
	

	Industria
	  0,4
	45,7

	Eraikuntza
	 -0,8
	60,3

	Zerbitzuak
	  2,2
	69,0

	JARDUERA ADARRA
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	  0,9
	49,2

	Metal-industria
	  1,0
	38,9

	Manufaktura-industria
	 -1,4
	59,9

	Eraikuntza
	 -0,8
	60,3

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	  1,1
	63,2

	Garraioak eta Komunikazioak
	  1,7
	57,0

	Merkataritza-zerbitzuak
	  2,6
	45,5

	Hezkuntza/Osasuna
	  6,0
	65,9

	Bestelako zerbitzuak
	 -4,4
	91,3


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
Txandatze-tasa: Aldiko altei dagozkien bajak / Aldiko altak

Enpleguko txandatze-tasak handiak izateaz gain, alten eta bajen dinamika nabarmenaren eta enplegu-saldo txiki garbiak izatearen arteko kontraesana azaltzen duen beste alderdietako bat da dinamika horrek orain ere, 2000. eta 2004. urteetan bezala, EAEko establezimendu gutxi batzuei eragiten diela. Izan ere, Euskadiko produkzio-zentroen % 21,2k soilik izan zuen enplegu-mugimenduren bat, altei edo bajei dagokienez, 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian. Gainerako % 78,8ak ez zuen ezein enplegu-dinamikarik izan aztertutako aldian. 


Enplegu-dinamika duten establezimenduen % 21,2ri eragiten dioten mugimenduak honako egoera hauetan gertatzen dira: EAEko establezimenduen % 3,9an altak besterik ez dira izan 2008ko urtarriletik urrira bitarte, % 4,5ek bajak besterik ez ditu izan, eta gainerako % 12,7ak enpleguko bajak zein altak izan ditu.


Aurreko urteetan ikusitakoari dagokionez, 2004ko zifrei (% 21,5) eutsi egin zaie funtsean, errealitate horretan goranzko nolabaiteko joera finkatzeko joera dago eraginpeko zentroen ehunekoari dagokionez, betiere aurreko urteetako egoerarekin alderatuta; izan ere, ehuneko hori 2000n % 20,4 zen, eta 1996an % 16,5. 


Modu zehatzagoan, enplegu-dinamikaren barne-osagaiei dagokienez, egiaztatu da soilik altak dituzten zentroen proportzioak 2000-2008 aldian behera egin duela etengabe (2000ko % 5,1etik 2004ko % 4,3ra eta 2008ko % 3,9ra; nolanahi ere, 1996ko % 3,1aren gainetik), baina soilik bajak dituzten zentroen ehunekoa 2000ko % 3,4tik 2004ko % 3,9ra eta 2008ko % 4,5era igo da, eta 2008an gainditu da lehenengo aldiz 1996ko maila (% 4,2). Altak eta bajak dituzten zentroak 2000-2004 aldian % 12tik % 13,3ra igo ostean, 1996az geroztik eutsi zaion gorakako linean (zentroen % 9,2 garai hartan), zifra zertxobait jaitsi da, 2008an % 12,7 izatera iritsi arte.


Hala eta guztiz ere, egiazta daitekeenez, euskal produkzio-zentroetako lan-dinamikaren azken aldiko bilakaeran izan den funtsezko aldaketa da 2000. urteaz geroztik lehenengo aldiz 2008an berriz ere 1996an atzemandako egoera dagoela, hau da, soilik bajak dituzten establezimenduen proportzioa enpleguan soilik altak dituzten establezimenduen proportzioa baino handiagoa da.


Araban gertatzen da eraginik handiena establezimenduei gagozkiela, enplegu-dinamika duten produkzio-zentroen % 31,8rekin. Gipuzkoan tasa hori % 21,7 da, eta Bizkaian % 18,1era jaitsi da. 


Eskualde-eremuan, enplegu-dinamika duten establezimenduen proportzioa handiagoa da Arabako eskualdeetan; nolanahi ere, zifra hori bereziki altua da Gasteizen, enplegu-dinamika duten zentroen % 32,6arekin, Aiarako % 26,2a baino handiagoa. EAEko batez bestekoaren gainetik dauden arren, mailak % 22tik % 23ra bitartekoak dira Durangaldean eta Donostialdean. 


Zifrak % 19,5-20ra jaitsi dira Eskuinaldean, Bizkaia-Kostan eta Tolosa-Goierrin eta % 18-18,5era Ezkerraldean eta Debagoienean. % 15,5etik % 16,5era bitarteko adierazleekin, gutxieneko mailak Bilbori eta Debabarrenari dagozkie.


Sektorearen arabera, industrian enplegu-dinamika duten establezimenduen proportzioa askoz ere handiagoa da (% 39,5, eraikuntzan eta zerbitzuetan, aldiz, % 20,6 eta % 19,4, hurrenez hurren). Adarren araberako azterketak ez dio funtsezko alderik ekartzen ikusmolde orokor horri, hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen eta bestelako zerbitzuen adarretan izan ezik, non establezimenduen % 26k eta % 24,5ek, hurrenez hurren, enplegu-dinamika duen, EAEko batez bestekoaren eta sektore berean ikusitakoaren gainetik. Egia esan, soilik garraioak eta komunikazioak (% 18,4) eta merkataritza-zerbitzuak (gutxieneko % 14,6) enplegu-dinamika duten establezimenduen % 20tik behera daude.


Dena den, establezimenduaren mota eta tamaina dira portaera-alderik handienak dituzten aldagaiak, maila horri gagozkiola. 


Tamainari dagokionez, establezimendu txikiagoek soilik dituzte enplegu-dinamikaren maila txikiak. Kasu honetan, 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduen % 10,7k soilik du alten edo bajen dinamikaren bat 2008ko enpleguan. Gainerako kasuetan, dinamika askoz ere handiagoa da, 3-10 enpleguko zentroen % 42,3ri eta 10 enplegutik gorako establezimenduetan % 70a gainditzen duten zifrei eragiten baitie (% 72,3 10-49 enpleguko establezimenduetan, % 86,8 50-99 enplegukoetan eta % 93tik gorako mailak 100 langiletik gorako zentroetan). Horrenbestez, enplegu-dinamika murritzaren irudia 10 langile baino gutxiagoko establezimendu txikietara mugatzen da soil-soilik; nolanahi ere, adierazi behar da establezimendu horiek euskal produkzio-zentroen gehiengoa direla.


Sozietate motari dagokionez, egiazta daitekeenez, sektore publikoko establezimenduak (% 44,5) nahiz gizarte-ekonomiakoak (% 36,4) askoz ere proportzio handiagoan daude enplegu-dinamikaren eraginpean sektore pribatuko gainerako enpresak baino (% 20,5). 


Beste aldagai batzuetan ikusitakoa ez bezala (aldagai horietan egiaztatzen da 2004-2008 aldiko zifretan jarraitutasun nabarmena dagoela), sozietate motaren araberako adierazleek erakusten dute aurreko urteekin alderatuta aldaketa garrantzitsua dagoela. Nahiz eta aldaketak ez dien sektore pribatuko gainerakoei eragin –sektore horretan 2008ko errealitateak 2000. eta 2004. urteetan ikusitako zifrak bermatu egiten ditu orokorrean (enplegu-dinamika duten zentroetako % 19,3 eta % 20,6, hurrenez hurren) aldaketa hori nabarmena da gizarte-ekonomian. Izan ere, 2000. urteko % 49,9tik 2004ko % 52,8ra igo ostean, enplegu-dinamika duten zentroen proportzioa % 36,4ra murriztu da sektore horretan 2008an.


Bilakaera kontrakoa da sektore publikoaren kasuan. Enplegu-dinamika duten zentroen proportzioaren jaitsiera 2000-2004 aldian handia izan ostean (% 56,5etik % 33,6ra bitartekoa), adierazleak gora egin du ondoren, enplegu-dinamika duten establezimenduen % 44,5ekin 2008ko urtarriletik urrira bitarte.

3.5 koadroa.

2008an enplegu-dinamika duten establezimenduak

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Enplegu-dinamika duten establezimenduak

	GUZTIRA
	21,2

	LURRALDE HISTORIKOA
	

	Araba
	31,8

	Bizkaia
	18,1

	Gipuzkoa
	21,7

	ESKUALDEA
	

	Gasteiz
	32,6

	Aiara
	26,2

	Eskuinaldea
	20,1

	Bilbo
	15,7

	Ezkerraldea
	18,4

	Bizkaia-Kosta
	19,7

	Durangaldea
	21,9

	Donostialdea
	22,9

	Tolosa-Goierri
	19,6

	Debagoiena
	18,2

	Debabarrena
	16,6

	TAMAINA
	

	3 baino gutxiago
	10,7

	3-9
	42,3

	10-49
	72,3

	50-99
	86,8

	100-249
	93,6

	250-499
	95,2

	500-999
	96,6

	1.000tik gora
	94,1

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	

	Publikoa
	44,5

	Gizarte-enpresa
	36,4

	Gainerako enpresak
	20,5

	JARDUERA SEKTOREA
	

	Industria
	39,5

	Eraikuntza
	20,6

	Zerbitzuak
	19,4

	JARDUERA ADARRA
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	36,1

	Metal-industria
	46,1

	Manufaktura-industria
	33,0

	Eraikuntza
	20,6

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	20,4

	Garraioak eta Komunikazioak
	18,4

	Merkataritza-zerbitzuak
	14,6

	Hezkuntza/Osasuna
	26,0

	Bestelako zerbitzuak
	24,5


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Lan-dinamikak enpleguaren sorkuntza garbiari begira duen eragin mugatua argitzen duen hirugarren faktorea da krisialdian edo birmoldaketa-prozesuan dauden establezimenduen —hots, enpleguan bajak soilik dituztenak, altak (edo altak eta bajak) dituzten establezimenduekin alderatuta— eragina gora egiten ari dela 2008an. Urte horretan, soilik bajak dituzten establezimenduetan izan diren bajek % 57,4an konpentsatzen dute alta motaren bat duten establezimenduetan enplegu berri garbia sortzearen eragina, 2004ko % 50,7aren gainetik argi eta garbi.


Aitzitik, 2004. eta 2008. urteetako erregistroek hainbat alderdi dituzte komunean. Ildo horretatik, % 50etik gorako adierazle horiek askoz ere gehiago hurbiltzen dute euskal produkzio-sistema 1996an zegoen egoerara; urte horretan, oraindik ere beren enplegua egokitzeko prozesuetan murgilduta zeuden establezimenduak enplegu garbia sortzeko potentzial globalak baldintzatzen zituen nabarmen, eta zentroetako dinamika positiboa lanpostu berriak sortzeko ahalmen motaren batekin konpentsatzen zen neurri handi batean. 2004. urteko emaitza, eta askoz ere argiago 2008koa, ez dira gehiegi urruntzen 1996an izandako % 64,1etik, bai, ordea, 2000ko % 22,4tik.


2008ko adierazleak euskal produkzio-zentroetako enplegu-dinamikan bereziki kezkagarria zen eta 2004an ikusten zen joera finkatu du. Alten eta bajen arteko saldoa oraindik ere orokorrean positiboa den arren, enpleguari dagokionez emaitza negatiboak dituzten establezimenduen eragina EAEko okupazio-hazkundearen ikuspegi globalen gainean oso handia da 2004az geroztik, eta gainera goranzko joera du 2008an.


2004an ikusten zenez, egungo egoera kezkagarriagoa da Araban, enplegu-dinamika negatiboa duten establezimenduetan izandako bajek % 108,1ean konpentsatzen baitute lurralde horretan alta motaren bat duten establezimenduen eragin positiboa, enpleguaren hazkunde negatiboari bidea zabalduz. 2004ko % 128,1ekin alderatuta zertxobait jaitsi bada ere, bilakaera hori are negatiboagoa da eta oso desberdina da 2000. urteko nahiz (% 25,3) 1996. urteko (% 38,5) konpentsazio-maila baxuei dagokienez, betiere termino erlatiboetan jardunda.


2004az geroztik Arabari eragin dion joera negatiboa Gipuzkoara hedatu da 2008an neurri handi batean. Lurralde horrek 2004ra bitarte hazkunde-ikuspegi positiboena zuen (dinamika negatiboa zuten zentroetako bajak alta motaren bat duten establezimenduetan enplegu-sormenaren % 36,9rekin soilik konpentsatzen zituen, 2000ko % 21,4aren gainetik, baina 1996ko % 33,4aren ildo berean), baina adierazle hori % 71,5era igo zen 2008an.


Araban eta Gipuzkoan ikusitakoarekin kontrajarrita, Bizkaian azken aldian izandako bilakaera positiboagoa da. 2000-2004 laurtekoan Bizkaian ere konpentsazio-ehunekoa nabarmen hazi bazen ere (% 22,3tik % 51,2ra), 1996an izandako hazkunde-ikuspegi negatiboaren azpitik, ordea, (% 117,1) aipatutako adierazlea 2008an kontrolatu da, % 40,1era jaitsi baita. Bizkaia da, beraz, alde handiz, azken urte hauetan bilakaera positiboena izan duen lurraldea, eta dinamika negatiboa duten zentroetako bajek askoz ere neurri txikiagoan konpentsatzen dute alta motaren bat duten establezimenduetan 2008an sortutako enplegu garbia.


2004an Araban gertatzen zen bezala, Gasteizko eskualdean soilik dago bilakaera negatiboa, konpentsazioa % 126,5 izanik; nolanahi ere, 2004ko % 182,3aren azpitik. 2008an posizio konprometitua duen beste eskualde bat Bizkaia-Kosta da, eskualde horretako konpentsazioen ehunekoa alta garbien % 152,3 baita, dinamika negatiboa duten zentroetako bajekin alderatuta; maila hori 2004an eskualde horretan izan zen % 73,7a (hori ere altua zen) baino handiagoa da.


Aipatutako bi eskualdeetako errealitatea negatiboa bada ere, konpentsazio-ehunekoak % 50etik beherakoak dira Arabako eta Bizkaiko gainerako eskualdeetan eta Debabarrenean. Izan ere, 2004ko adierazleekin alderatzen baditugu, adierazleak modu nabarmenean hobetzen dira azken eskualde horretan (2004an % 70,7 izatetik 2008an % 34 izatera igaro dira) eta Bilbon (% 97,8tik % 40,3ra 2004an). Nolanahi ere, Ezkerraldeari dagokio epe luzerako bilakaerarik positiboena. 2008an % 23,7 izanik, konpentsazio-ehunekoa jaitsi egin da 2004ko % 27,5etik eta 2000ko % 45,9tik. 2000n Euskadiko eskualde guztietako mailarik handiena izatetik 2008an eskualde horietako guztietako zifrarik txikienera igaro da.


Nolanahi ere, dinamika negatiboa duten zentroetako bajek ez dituzte erabat konpentsatzen bilakaera positiboa duten establezimenduetako alta garbiak, Gipuzkoako gainerako eskualdeen egoera konprometituagoa da, Debabarrenean % 61,9ko konpentsazio-adierazleak daude, eta Donostialdean % 74,7ra eta Tolosa-Goierrin % 87,5era iritsi dira. Eskualde horietan guztietan igoera nabarmena da aurreko urteetako zifrekin alderatuz gero. Nahiz eta konpentsazio-adierazlearen igoera 2008an deigarriagoa den Debabarrenean (2000n % 6,9 zen eta 2004an % 6,2) eta Tolosa-Goierrin (2000n % 8,4 eta 2004an % 40,8), Donostialdean ere esanguratsua da (2000n % 28 zen, eta 2004an % 52,6).


EAEren ikuspegi orokorretik begiratuta, 2008ko datuek ez dute erakusten ordea, joerak 2004koak baino askoz ere negatiboak direnik, azken urte horretan, Euskadiko eskualdeen egoeraren okertze ia orokorra deigarria zen. 2000. urtean, Ezkerraldeak soilik zuen % 35etik gorako konpentsazio-maila, eta 2004an, berriz, Euskadiko hamaika eskualdeetatik zortzi hartzen zituen eraginpean egoera horrek, 2008an ere zifra berdina da. 


2004-2008 aldian, ordea, egoerak zertxobait hobera egin du. Izan ere, Gasteizen enplegua jaisteko joera garbiak beherantz egin du, eta konpentsazio-mailak Bizkaiko ia eskualde guztietan jaitsi dira, Bizkaia-Kostan eta Debabarrenean izan ezik. Zertxobait gora egin badu ere, konpentsazio-ehunekoak zifra txikiei eusten die oraindik Aiaran. Beraz, 2004-2008 aldian egoerak okerrera egiten du (eta Gasteizen enplegua galtzeko joera osatzen du) Gipuzkoako Donostialdea, Tolosa-Goierri eta Debagoiena eskualdeetan eta Bizkaiko Bizkaia-Kosta eskualdean; nolanahi ere, okertze hori bereziki nabarmena da aipatutako azken hiru eskualdeetan.


Establezimenduen tamainari dagokionez, egoera oso desberdinak nabarmendu behar dira. 2004an bezalaxe, esan daiteke 50 enpleguko edo gehiagoko zentroetan egoera positiboa dela, normalean % 15etik beherako konpentsazio-mailak baitaude, eta, hortaz, 2000. eta 2004. urteetako enpleguaren bilakaeraren aurreikuspen positiboak atxikitzen dira, enplegu berrian sorkuntza absolutuari dagokionez errealitate erlatibo mugatu bati lotuta badatoz ere.


Establezimendu txikiagoetan, ordea, aurreikuspena ez da hain positiboa, eta okerragotu egiten da zentroen bolumena gutxitzen den neurrian. Ildo horretan, baja eta alta garbiak alderatuta ateratzen den konpentsazioaren ehunekoa 2000n % 22,8 izatetik 2004an % 36,4 eta 2008an % 38,4 izatera igaro da 10-49 enpleguko zentroetan. Okertze hori nabarmenagoa da 3-9 enpleguko zentroetan, 2008an % 69,1eko konpentsazio-maila baitago, 2004ko % 67,1etik hurbil, baina 2000ko % 31 baino askoz handiagoa. 


Mikroenpresari dagokionez (2000. urtean % 83ko konpentsazio-mailak zituen), errealitateak erakusten digu okertze-maila handiena dela. Kasu horietan, dinamika negatiboa duten zentroetan izandako bajek % 190,8an konpentsatzen zuten 2004an alta motaren bat duten zentroetan enpleguaren sorkuntza garbia, eta horrek enpleguaren saldo negatiboa ekartzen zuen, beraz. 2008an, alta motaren bat duten zentroetako altak eta bajak negatiboak dira 3 langile baino gutxiagoko zentro horietan. Ezein alta elkarturik ez duten zentroetako bajen eraginak esan nahi du, beraz, enpleguaren saldo negatiboa % 1005,2 igo dela.


Sozietate mota kontuan aztertzen badugu, ikusiko dugu 2004arekin alderatuta, sektore publikoaren egoerak nabarmen egin duela hobera; izan ere, % 3rekin 1996. eta 2000. urteetako % 10etik beherako konpentsazio-mailetara itzuli baita, 2004an izandako konpentsazio-maila altuarekin kontrajarrita (% -79,4, alten dinamikarik gabeko zentroetako bajek, ordea, enplegu-sorkuntzari dagokionez dinamikaren bat duten zentroetako alten eta bajen saldo negatiboak definitzen duen abiapuntu-oinarriaren gainean).


Gainerako ekonomietan, 2004an ikusitako bilakaera negatiboa nabarmenagoa da zentro pribatuetan zentzu zorrotzean. Kasu horretan, bajak baino ez dituzten establezimenduetako bajek % 74an konpentsatzen dute enplegua sortzeko eragin positiboa 2008. urtean alta garbiak dituzten establezimenduetan, 2004. urteko % 55,9aren eta 2000. urteko % 25,1aren oso gainetik, 1996ko % 87,5aren azpitik argi eta garbi. 2000. urtean % 5,5 izatetik 2004. urtean % 17,1 eta 2008. urtean % 32,5 izatera igarotzen badira ere, konpentsazio-mailak oraindik ere oso baxuak dira gizarte-ekonomian, 1996ko % 35,9aren azpitik gainera, 2008. urtean sektore horrek dituen aurreikuspen oraindik ere oso positiboen erakusgarri.


Sektore-eremuari gagozkiola, eraikuntzan egoerak izan duen okerragotze nabaria nabarmentzen da. Sektore horrek (oso kaltetua izan zen, 1996an konpentsazio-mailak % 225,9ra iritsi baitziren) 2000n % 28,5ean kokatzea lortu zuen, baina 2004az geroztik bide negatiboan kokatu da berriz ere, alta garbiak bajekin konpentsatzeko maila % 101,5 izanik, baina maila hori % 138ra igo zen 2008an. Bilakaera negatiboa da industrian ere, konpentsazio-mailak % 80koak baitira 2008an, ez dira gehiegi aldentzen 2004ko % 62,7tik, baina 2000n eta 1996an izandako mailetatik askoz gorago dago: % 17,4 eta % 32, hurrenez hurren. Adierazleak zerbitzuetan okerrera egin badu ere, 2000ko % 24,5etik 2004ko % 38,5era eta 2008ko % 46,9ra igarotzen delako, konpentsazio-maila hori 1996ko % 57,3aren azpitik atxikitzen da, sektorearen bilakaera ez hain negatiboaren adierazgarri.


Adarren araberako datuek ez dute beti sektore-mailan ikusitako egoeraren okertze-maila bera islatzen. 2000. urteaz geroztik konpentsazio-adierazleek gora egin dutela egiaztatzen bada ere, zifrek, orokorrean, 2004an ikusitako egoerari eutsi diote nolabait 2008an, eta hobetu ere egin dira. Izan ere, 2000-2004 aldian konpentsazio-maila % 11,6tik % 60,2ra igaro zen, baina 2008an % 52,6ra jaitsi zen. Halaber, energia-industrian % 82,2tik % 55,8ra jaitsi zen, 2000ko % 49,4aren gainetik, azken zifra hori ere altua da. Industria-adarretan, okertze handiena manufaktura-industriari dagokio, konpentsazio-adierazlea 2000ko % 21,7tik 2004ko % 61,6ra eta 2008ko % 183,3ra igaro baita; horrek esan nahi du, beraz, alderdi horrek modu negatiboan laguntzen diola enplegu-hazkundeari.


Industriatik eta eraikuntzatik kanpo, ikuspegirik negatiboena bestelako zerbitzuen adarrari dagokio. Altak izan dituzten establezimenduak eta enpleguan bajak soilik izan dituzten establezimenduak alderatuta, enplegu-sorkuntzaren konpentsazioa % 16,9 soilik zen 2000n, eta 2004an % 18,9an atxiki da, 2008an, aldiz, % 1523,7 izatera igaro da, eta horrek oso eragin negatiboa izan du enpleguaren gainean. Indar gutxiagorekin bada ere, eta enplegu negatiboen saldoak izango diren konpentsazio-eraginik izan gabe, ikusten da merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen adarretan ere okerrera egin duela; izan ere, konpentsazio-adierazlea 2000n % 39,6 eta 2004an % 35,9 izatetik 2008an % 65,2 izatera igaro da.


Zerbitzuen sektore barruan, ordea, konpentsazio-adierazlea % 86,5etik % 47,3ra jaitsi da 2004. eta 2008. urteetan garraioen eta komunikazioen adarretan; nolanahi ere, zifra hori 2000ko % 11,1aren gainetik dago. Jaitsiera garbiago ikusten da (% 60,9tik % 10,2ra) hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretan, azken kasu horretan 2000. urtean zegoen mailaren antzeko mailara itzuli baita (% 10,1). Mailarik egonkorrenak merkataritza-zerbitzuei dagozkie, nahiz eta 2000. urteaz geroztik goranzko joera garbia izan (urte horretan % 25,5, 2004an eta 2008an, aldiz, % 34,2 eta % 42,7, hurrenez hurren).

3.6 koadroa.

Bajen ehunekoa (bajak soilik dituzten establezimenduetan) alta garbiekiko (altak, edo altak eta bajak dituzten establezimenduetan)

	
	Alta garbien gaineko bajen %-a

	GUZTIRA
	    57,4

	LURRALDE HISTORIKOA
	

	Araba
	   108,1

	Bizkaia
	     40,1

	Gipuzkoa
	     71,5

	ESKUALDEA
	

	Gasteiz
	   126,5

	Aiara
	     40,2

	Eskuinaldea
	     33,1

	Bilbo
	     40,3

	Ezkerraldea
	     23,7

	Bizkaia-Kosta
	   152,3

	Durangaldea
	     46,4

	Donostialdea
	     74,7

	Tolosa-Goierri
	     87,5

	Debagoiena
	     61,9

	Debabarrena
	     34,0

	TAMAINA
	

	3 baino gutxiago
	-1005,2 (*)

	3-9
	     69,1

	10-49
	     38,4

	50-99
	     14,7

	100-249 
	     16,2

	250-499
	       2,8

	500-999
	       0,2

	1.000tik gora
	       0,7

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	

	Publikoa
	       3,0

	Gizarte-enpresa
	     32,5

	Gainerako enpresak
	     74,0

	JARDUERA SEKTOREA
	

	Industria
	     80,0

	Eraikuntza
	   138,0

	Zerbitzuak
	     46,9

	JARDUERA ADARRA
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	     55,8

	Metal-industria
	     52,6

	Manufaktura-industria
	   183,3

	Eraikuntza
	   138,0

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	     65,2

	Garraioak eta Komunikazioak
	     47,3

	Merkataritza-zerbitzuak
	     42,7

	Hezkuntza/Osasuna
	     10,2

	Bestelako zerbitzuak
	 1523,7


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)



Oharra (*): Zifra negatiboa da partida-emaitza negatiboa delako altak dituzten edo alten eta bajen mugimenduak dituzten establezimenduetako alta garbiak kontuan hartuta.

3.2.
Sektorearen, jarduera-adarraren eta sozietate motaren araberako azterketa 


Dena dela, finantza-erakunde angloamerikarren krisiaren garapenarekin lotutako zirkunstantziek baldintzatu zuten 2008ko egoera berezia dela medio komenigarria da krisi honek aipatutako urteko enplegu-dinamikan eraginpean har ditzakeen sektoreak eta adarrak kontuan hartzea. Horregatik da bereziki interesgarria altek eta bajek nahiz enplegu-saldoek euskal establezimenduetan izan duten azken aldiko bilakaerari buruzko azterketa zehatza egitea sektorea eta jarduera-adarrak kontuan hartuta.


2004ko LMEan azaltzen zenez, zerbitzuen sektoreko establezimenduek 2004ko urtarriletik urrira bitarteko aldian beren enplegu garbiaren hazkunde nabarmen handiagoa izan zuten industriakoek baino (% 2,1 batetik eta % 0,9 bestetik), eta eraikuntzakoek, aldiz, beherakada garbia izan zuten (% -0,1). Prozesua 2008an finkatu eta areagotu da, zerbitzuen kasuan % 2,2ko saldo garbi positiboa izan baita, baina industriaren kasuan % 0,4ra jaitsi da, eta eraikuntzaren kasuan linea negatiboan finkatu da, % 0,8ra jaitsi baita.


Jokaleku horrek, 2004koa nahiz 2008koa, aldaketa garrantzitsua dakar 2000. urtearekin alderatuz gero. Alde batetik, enplegu-saldoen beherakada gertatu da sektore guztietan aurreko urteekin alderatuta. Bestalde, murrizketa zertxobait txikiagoa da zerbitzuen sektorean —2000. urteko % 3,0tik 2004ko eta 2008ko % 2,1etik zertxobait gorago dauden zifretara jaitsi zen, oraindik ere 1996. urteko saldoaren oso gainetik (% 1,2)—, baina gainerako sektoreetan, ordea, askoz ere garrantzitsuagoa da. Horrela, industria 2000. urtean % 4,2ko saldo positiboa izatetik gaur egun % 0,4 izatera igaro da, 1996-2000 aldian izandako bilakaera positiboa hautsiz (saldo positiboa 1996ko % 2,4tik igo zen). Bestalde, eraikuntza 2000ko % 4,1eko enplegu-sorkuntza garbitik jaitsierara edo bilakaera negatibora igaro da 2004az geroztik (2004an % -0,1 eta 2008an % -0,8). Hala eta guztiz ere, saldo negatiboa ez da hurbildu 1996ko % -4,5era.


Termino absolutuetan, euskal ekonomia orokorrean duen partaidetza handiagoa kontuan izanda, zerbitzuetako enpleguaren sorkuntza garbiak (12.748 enplegu berri garbi 2004-2008 aldian) eragin du, praktikan, azken aldiko bultzadaren % 100a; izan ere, saldo garbia ia nulua da industria eta eraikuntza elkarrekin kontuan hartzen badira (868 enplegu berri garbi industrian; eraikuntzan, aldiz, -718ko jaitsiera). 


Zerbitzuetakoak ez diren sektoreetan azken aldian izandako okertzea gorabehera, zifra horiek eta 2004koak ez dira kualitatiboki oso desberdinak: 11.009 enplegu berri garbi zerbitzuetan; industrian, aldiz, 2.163 eta eraikuntzan -43. Baina argi dago zifra horiek kontrajarrita daudela 2000. urtekoekin, saldoa, orokorrean, antzekoa baita zerbitzuen eta gainerako sektoreen artean (13.918 enplegu garbi zerbitzuetan, eta 9.601 industrian eta 2.377 eraikuntzan).


Horrenbestez, zerbitzu-sektoreak enpleguaren saldo positiboari egiten dion ekarpena nagusitu da 2004. eta 2008. urteetan (saldoaren % 83,9arekin eta 98,8arekin), baina 2000. urtean gainerako sektoreekiko oreka bilatzeko joera zegoen. Urte horretan, zerbitzuen % 53,7ari kontrajarrita, industriak eta eraikuntzak jarduneko euskal establezimenduek sortutako enplegu berriaren % 46,3 eman zuten.

3.7 koadroa.

Enplegu-dinamika 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian jarduera-sektorearen arabera

	
	Altak
	Bajak
	Saldoa
	Enpleguaren gaineko saldoaren %-a

	GUZTIRA
	294.181
	281.284
	12.898
	 1,4

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	  30.366
	  29.498
	     868
	 0,4

	Eraikuntza
	  21.570
	  22.288
	    -718
	-0,8

	Zerbitzuak
	242.245
	229.497
	12.748
	 2,2


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Jardueraren araberako azterketa zehatzago bat eginez gero, egiaztatzen da merkataritza-zerbitzuek eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarrek dutela enplegu-dinamikaren bilakaerarik positiboena 2008an. Adar talde horietan, enpleguaren saldo positiboa, urte horretako urrian izandako okupazio-mailari dagokionez, % 2,6ra eta % 6ra iritsi da, hurrenez hurren.


Saldo positiboaren maila nabarmen jaitsi da, zifrak % 1-1,5 ingurura jaitsi baitira hainbat adarretan, hala nola industria-sektorean –energia- eta metal-industria– eta zerbitzu-sektorean –merkataritza, ostalaritza eta konponketak eta garraioak eta komunikazioak–. Bestalde, saldoa negatiboa da eraikuntzan (% -0,8) eta manufaktura-industrian (% -1,4), eta bereziki deigarria da bestelako zerbitzuen adarrean, % 4,4ko jaitsiera baitago enplegu-zifretan.


Zerbitzu-sektorearen barruan, datu horiek erakusten dute aurreko urteetako egoerarekin alderatuta, aldaketa handiak daudela. Alde batetik, 2004an hazkunde handieneko dinamika izan duten adarrei dagokienez, enpleguaren saldo positiboak nabarmen jaitsi dira. Izan ere, merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen adarraren enplegu-saldoa 1996ko % 0,2tik 2000ko % 2ra eta 2004ko % 3,1era igo zen, baina 2004-2008 aldian % 1,1era jaitsi zen. Jaitsiera askoz ere nabarmenagoa da eta kualitatiboki problematikoagoa bestelako zerbitzuen kasuan (sektore horretako hazkunde-mailak % 1,2 hazi ziren 1996an eta 2000. eta 2004. urteetan % 4,5 inguruko saldo positiboa dute, baina azkenean, 2008an % -4,4ko saldo negatiboa dute. 


Egia esan, enpleguari dagokionez, 2004an hazkunde handiena izan duten zerbitzuen adarren barruan, soilik merkataritza-zerbitzuek eutsi diote bultzada horri, eta epe luzera goranzko joera izan dute (2008an % 2,6, 2004an eta 1996an, aldiz, % 2,2 eta % 0,7, hurrenez hurren). Hala eta guztiz ere, egungo zifrak 2000. urtean izandako saldo positibotik beheragoko mailetan daude, saldo hori urte hartako urtarriletik urrira bitarte % 4,1 baitzen.


Arestian adierazitako zati handi batekin kontrajarrita, beste adar batzuk lehengo egoerara itzuli dira, ordea, 2008an. Bi kasuetan 2004an % 0,4ko saldo positibotik abiatuta, saldo hori % 1,7raino igo da garraioen eta komunikazioen kasuan, eta % 6raino hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen kasuan. Garraioen eta komunikazioen kasuan, 2008ko saldo positiboa 2000ko % 3,6a baino txikiagoa da, baina saldo hori askoz ere handiagoa da hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen kasuan, 2000ko % 2,8a gainditzen duelako, baita 1996ko % 4,1a ere.


Industriari dagokionez, daturik deigarriena da egiaztatzen dela 2000. urtetik aurrera enpleguaren saldo positiboek behera egin dutela orokorrean eta etengabe; jaitsiera horrek metal-industrian izan du eragina batez ere. Adar horretako enplegu-saldo positiboen mailak oso antzekoak dira 2004. eta 2008. urteetan (% 0,9 eta % 1), baina benetan esanguratsua da 2000ko % 5,1arekin eta 1996ko % 4arekin alderatuta nabarmen jaitsi direla. 


Nahiz eta jaisteko joera hori aztertzen ari garen ezaugarria ere izan, energia-industriari dagokionez datuek erakusten zuten enpleguaren saldo positiboak mugatu samarrak zirela mendearen hasieran (2000n % 1,4; 2004an, aldiz, % 0,4ra jaitsi ziren, baina 2008an berriz ere % 0,9raino igo ziren).


Nolanahi ere, industriari dagokionez 2008an gehien nabarmentzen dena da manufaktura-adarraren bilakaera negatiboa izatea. Industriaren adar hori nabarmendu zen enpleguaren saldo positiboen jaitsiera handia izan zelako mende berriaren lehenengo urteetan, 2000n % 4,0 izatetik 2004an % 1,1 izatera igaro baitzen. Baina, gainerako industria-adar handien kasuan ez bezala, beheranzko joera horrek ekarri du enpleguaren saldoa negatiboa izatea 2008an, % 1,4 baita.


Dagoeneko esan denez, 2000. urteaz geroztik zerbitzuetakoak ez diren adarretan enpleguaren saldo positiboek nabarmentzen jaisteko izandako joerak ere eragin dio eraikuntzari. Sektore horretan eta manufaktura-industrian 2008an enplegu-saldoak negatiboak badira ere, sektore horren berezitasuna da dimentsio negatibo hori sektore horretan aurreratu egin zitzaiola 2004. urteari, urte hartako saldoa % -0,1 baitzen.


Kontuan hartzen badugu adar bakoitzak zer garrantzi duen enpleguaren hazkunde positiboan 2008ko urtarriletik urrira bitarte jarduneko zentroetan, nabarmentzekoa hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarrei dagokien % 45,8a –hazkunde handiena izan duten adarren barruan–. Zerbitzu-sektorearen barruan, ondoren merkataritza-zerbitzuak daude, (% 24,9rekin), merkataritza, ostalaritza eta konponketak (% 13,9arekin), eta garraioak eta komunikazioak (% 5,5arekin). Oro har, aintzat hartu ditugun zerbitzu-adarrak aztertzen ari garen aldiko saldo positiboaren % 90,2 dira hazkunde handiena duten adarretan, metal-industriari atxiki dakiokeen % 8,9aren gainetik eta energia-industriari dagokion % 0,9aren gainetik.


2008an okupazio-dinamika negatiboa izan duten adarretan ikusten da urteko enplegu-saldoen jaitsieraren % 58,7 bestelako zerbitzuen adarrari dagokiola, manufaktura-industriaren % 21,1ren eta eraikuntzaren % 20,2aren gainetik.


Adarren araberako datuek, beraz, zehazten dituzten sektoreari dagozkion zifrak. Horrenbestez, industria-adar batzuen joera negatiboak nabarmenak badira ere (bereziki energia- eta manufaktura-industriak), metal-industriak oraindik modu positiboan laguntzen du enpleguak hazkunde garbia izan dezan 2008ko urtarriletik urrira bitarte urte horren amaieran oraindik jardunean ari ziren zentroetan. Hazkunde horren zatirik handiena zerbitzuen sektoreari badagokio ere, egia da adarren arabera enpleguak izan dituen jaitsiera handienak, kuantitatiboki, sektore horretako adar bati dagozkiola, bestelako zerbitzuen adarrari, hain zuzen ere.

3.8 koadroa.

Enplegu-dinamika 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian jarduera-adarraren arabera

	
	Altak
	Bajak
	Saldoa
	Enpleguaren gaineko saldoaren %-a

	GUZTIRA
	294.181
	281.284
	12.898
	 1,4

	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	    2.092
	    1.936
	    156
	 0,9

	Metal-industria
	  19.470
	  18.005
	 1.465
	 1,0

	Manufaktura-industria
	    8.804
	    9.556
	  -753
	-1,4

	Eraikuntza
	  21.570
	  22.288
	  -718
	-0,8

	Merkataritza, ost. eta kon.
	  41.017
	  38.725
	 2.292
	 1,1

	Garraioak eta Komunikazioak
	    8.736
	    7.829
	    908
	 1,7

	Merkataritza-zerbitzuak
	  39.027
	  34.933
	 4.094
	 2,6

	Hezkuntza/Osasuna
	  85.430
	  77.883
	 7.547
	 6,0

	Bestelako zerbitzuak
	  68.034
	  70.128
	-2.093
	-4,4


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Sozietate motaren arabera, 2004-2008 aldiko daturik nabarmenena sektore publikoan ikusitako hazkunde handia da, saldo positiboa dagoen enpleguaren % 7,1 baita 2008an, eta horrekin eten egin da 2004. urtera bitarte izandako bilakaera negatiboa. Urte hori arte, sektorearen arabera izan zen bilakaerarik okerrena sektore horri zegokion, enplegu-saldoek behera egin baitzuten etengabe 1996az geroztik. Jaitsiera horrek eragin zuen 1996an enplegu positiboa 5,9 izatetik 2000n % 2 izatera igarotzea, 2004an bilakaera horrek esan nahi zuen jaitsierak garbiak izan zirela, urte hartan saldo negatiboa % 0,6 izan baitzen.


Aitzitik, erritmo hedakorra nabarmen jaitsi da gizarte-ekonomian. 2004an % 6,1eko gehienekoa lortu ostean –horrek agerian uzten zuen 2000ko eta 1996ko datuekiko (% 5,8 eta % 2,7, hurrenez hurren) joera hedakorra dagoela– 2008ko % 2ko saldo positiboa txikiena da 1996az geroztik.


Bilakaerarik okerrena, ordea, ekonomiako gainerako sektore pribatuari dagokio, aurreko urteetan ikusitako joera enpleguaren saldo positiboaren mailaren jaitsieran finkatu baita. Hortaz, establezimendu mota horretan hazkunde-erritmoa nabarmen moteldu da mendearen hasieratik, 2000n % 3,5 izatetik 2004an % 1,4 eta 2008an % 0,8 izatera jaitsi baita, zifra horrek 1996ko % 0,3a soilik gainditzen du.


Dena den, komeni da zehaztea, betiere termino absolutuetan, 2008. urtean izandako enpleguaren saldo positiboaren % 45,3 ekonomiaren sektore soil-soilik pribatuari dagokiola, gizarte-ekonomiari, ordea, % 8,7 dagokio. Nolanahi ere, eta 2004an ikusitakoa ez bezala (urte horretan okupazio-hazkundea negatiboa da) 2008ko urtarriletik urrira bitarte euskal produkzio-zentroetako enpleguaren saldo positiboaren % 46 sektore publikoari dagokio 2008an.

3.9 koadroa.

Enplegu-dinamika 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian establezimendu motaren arabera

	
	Altak
	Bajak
	Saldoa
	Enpleguaren gaineko saldoaren %-a

	GUZTIRA
	294.181
	281.284
	12.898
	1,4

	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	

	Publikoak
	  59.483
	  53.545
	  5.939
	7,1

	Gizarte-enpresa
	    9.590
	    8.474
	  1.116
	2,0

	Gainerako enpresak
	225.108
	219.265
	  5.843
	0,8


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)


Bestalde, egiaztatzen da lotura estua dagoela enplegu-saldoaren eta establezimenduaren tamainaren artean. Izan ere, 3-9 langileko zentroetan 2008ko urtarriletik urrira bitarte % 1,2ko saldo positiboa izatetik 10-49 langileko zentroetan % 2,6 eta 50-999 langileko zentroetan % 3-3,5 izatera igaro da (250-499 langileko zentroetan, aldiz, % 4,3 izatera iritsi da). Gehienekoa, % 11,1ekin, 1.000 langiletik gorako zentroei dagokie ildo horretan. 3 langiletik beherako establezimenduen errealitateak ez du aipatutako joera hautsi, baina aldaketa kualitatibo handia ekarri du; izan ere, kasu horretan enplegu-saldoa negatiboa da: % 4,7.


Aurreko urteei dagokienez, aipatutako zifrek ez dute aldaketa handirik eragiten 500 langile baino gehiagoko zentroei dagokienez; izan ere, saldoa zertxobait txikiagoa da 500-999 langileko zentroetan (% 4,9 2004an), baina handiagoa da, aldiz, 1.000 langile baino gehiago dituztenetan (garai hartan % 8,6). Zentro horietan, zifrek erakusten dute, beraz, 2008ko urrira bitarte zegoen enplegu-dinamikaren ezaugarria, funtsean, 2000ko egoerarekin alderatuta, 2004an ikusitako goranzko joera handiari eutsi izana dela, urte horietako bakoitzeko saldo positiboak % 1,5 eta % 2,5 baitira, hurrenez hurren.


Gainera, 2004ko eta 2008ko saldo positiboaren zifrak ia antzekoak dira 3-99 enpleguko zentroei dagokienez (% 1,3 3-9 enplegukoetan, % 2,6 10-49 enplegukoetan, eta % 3 50-99 enplegukoetan 2004an); nolanahi ere, kasu honetan 2000n izandako enplegu-saldoak jaitsi egin dira (% 3,6, 4,0 eta 5,3, hurrenez hurren, urte horretan). Halaber, nabarmentzen da enplegu-saldo positiboek gora egin dutela 100-499 enpleguko zentroetan (2004an % 0,7 izatetik 2008an % 3,1 izatera igaro dira 100-249 enpleguko zentroetan eta % 0tik % 4,3ra 250-499 langilekoetan); nolanahi ere, ez dira 2000ko saldo positiboaren maila altuetara iritsi (% 5,7 eta % 8,1, hurrenez hurren).


Epe luzerako emaitzarik negatiboena 3 langile baino gutxiago dituzten establezimenduei dagokie. Kasu horretan, 2000n ikusi da okupazio-maila ia egonkortuta zegoela, enplegu-saldoaren hazkundea % 0,4 besterik ez baitzen hazi, baina 2004an izandako % -1,5eko saldo negatiboa areagotu egin da 2008ko % -4,7ra iritsi arte.


Termino kuantitatiboetan, 2008an sortutako enplegu garbiaren % 51 (3 langiletik beherako geruza –saldo negatiboa du– kontuan izan gabe) enplegu gehiena 3-99 enpleguko establezimenduek sortzen dute; nolanahi ere, sorkuntza hori 2000ko % 60,9aren eta 2004ko % 66,8aren azpitik dago. Halaber, behera egin du 500 enplegutik gorako zentroen ekarpenak, 2004ko % 29,9tik 2008ko % 26,5era igaro baita; zifra hori, dena den, 2000ko % 6,4a baino handiagoa da. Aitzitik, 100-499 enpleguko establezimenduen ekarpena % 22,4ra igo da, 2004an enplegu-saldoaren % 30,4 soilik baitzen. Nolanahi ere, ekarpen hori produkzio-zentroek 2000n zuten enplegu-saldo positiboaren % 30,4a baino txikiagoa da.

3.10 koadroa.

Enplegu-dinamika 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian establezimenduaren tamainaren arabera

	
	Altak
	Bajak
	Saldoa
	Enpleguaren gaineko saldoaren %-a

	GUZTIRA
	294.181
	281.284
	 12.898
	   1,4

	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	

	3 baino gutxiago
	  16.626
	  25.572
	   -8.946
	 -4,7

	3-9
	  29.243
	  27.415
	   1.828
	   1,2

	10-49
	115.657
	109.139
	   6.519
	   2,6

	50-99
	  30.123
	  27.319
	   2.804
	   3,1

	100-249
	  26.014
	  23.568
	   2.445
	   3,1

	250-499
	  33.547
	  31.096
	   2.451
	   4,3

	500-999
	  15.070
	  13.698
	   1.372
	   3,5

	1.000tik gora
	  27.902
	  23.476
	   4.425
	 11,1


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
3.3.
Lanbide-kategoriaren araberako azterketa


Lan-dinamika irmo lotuta dago okupazio-egiturarekin, eta lanbide-kategoriak behera egiten duen neurrian handitu egiten da, orokorrean. Ildo horretan, aldiko altak langile kualifikatu gabeen artean egungo enplegu errealaren % 117,6ra ere iristen dira, eta langile kualifikatuen eta enplegatu administrarien artean, aldiz, % 27,0ra eta % 31,5era, hurrenez hurren. Adierazlea, ordea, % 1,3 da zuzendarien artean eta % 7,9 erdi-mailako kargudunen artean. Joera orokor horren salbuespen bakarra teknikarien kasuan gertatzen da, enpleguari dagokionez alten % 25,6 baitira, zifra horrek gehiago hurbiltzen ditu langile kualifikatuen eta enplegatu administrarien ezaugarri den errealitatera zuzendarien eta erdi-mailako agintarien egoerara baino.


Bajei buruzko zifrek joera berak islatzen dituzte. Gauzak horrela, intzidentzia handia dute langile kualifikatu gabeen artean (% 115,4) eta, neurri txikiagoan langile kualifikatuen (% 26,5), enplegatu administrarien (% 28,6) eta teknikarien artean (% 22,8). Zifrek nabarmen egiten dute behera zuzendarien (% 1,1) eta erdi-mailako kargudunen artean (% 6,2).


Alten eta bajen eraginaren eredua 2000n eta 2004an zegoenaren antzekoa den orokorrean 2008an ere, lanbide-kategorietan azken aldian izan den dinamika aurreko aldietan ikusitakoarekiko zertxobait desberdina da. Zenbait kasutan (zuzendarien kasuan, esaterako) altek zein bajek agertzen duten dinamismoa 2000. urtekoaren azpitik dago nabarmen 2004an eta 2008an. Kasu horretan, altak 2000. urtean enpleguaren % 9,2 izatetik 2004an % 1,7 eta 2008an % 1,3 izatera igaro dira (% 8,7 izatetik % 2,3 eta % 1,1 izatera igaro dira bajei dagokienez).


2004-2008 aldian zertxobait gora egin badu ere (% 5etik % 7,9ra altei dagokienez eta % 5,9tik % 6,2ra bajei dagokienez), gauza bera esan liteke 2000. urteari buruz erdi-mailako kargudunen kasuan. Horrela bada, alten eragina % 9,5era igo zen 2000n, eta % 11n kokatu zen bajei dagokienez.


Administrariei dagokienez, ordea, okupazio-dinamismoak 2004-2008 aldian izan duen goranzko joerak erabat hautsi du aurreko laurtekoan izandako beheranzko joera. 2000-2004 aldian % 19,2tik % 15,5era jaitsi ostean, enpleguan altek izandako eragina % 31,5era igo da 2008an. Bilakaera antzekoa da bajen kasuan (2000-2004 aldian % 15,7tik % 13,1era jaitsi ostean, 2008an % 28,6ra igo da bajek enpleguan duten eragina).


Antzeko zerbait gertatu da langile kualifikatu gabeen artean. Altak 2000. urtean enpleguaren % 80,4 izatetik 2004. urtean % 62,5 izatera igaro ostean (% 73,0tik % 56,6ra bajei dagokienez), zifra horiek % 117,6ra eta % 115,4ra igo dira, hurrenez hurren, 2008an.


Enplegatu administrarien eta langile kualifikatu gabeen kasuan ikusitako bilakaera guztiz kontrakoa da teknikarien artean. Kasu horretan, alten eta bajen mailek goranzko joera izan zuten 2000-2004 aldian (2000n enpleguaren % 27,0 izatetik 2004an % 36,3 izatera altei dagokienez; % 23,5 izatetik % 34,0 izatera bajei dagokienez). 2004-2008 aldian, ordea, jaitsiera handia dago, alten eta bajen eragina % 25,6ra eta % 22,8ra jaitsi baita, 2000n izandako mailatik zertxobait beherago, hortaz.


Aurreko lanbide-kategorietan adierazitakoa ez bezala, langile kualifikatuen enpleguaren dinamikaren ezaugarria, ordea, egonkorra izatea da. Kasu horretan, alten eraginari dagokionez 2000-2004 aldian % 25etik hurbil zeuden mailei 2008an bere horretan eutsi zaie, funtsean, eta zertxobait gora egiteko joera du (% 27 2008an). Portaera horren barruan (egonkortasuna oso handia da) nabarmentzen da, ordea, bajen eragina zertxobait igo dela epe luzera. 2000n % 21,5 izatetik 2004an % 24,4 eta 2008an % 26,5 izatera igaro da.


Azken batean, datuek erakusten dute 2000-2004 aldian, lan-merkatuaren dinamikak gora egiteko joera zuela teknikarien artean, eta merkatua ireki egin da, zalantzarik gabe; aitzitik, zuzendarien, erdi-mailako kargudunen, enplegatu administrarien eta langile kualifikatu gabeen artean, bazirudien merkatuak dinamismoa galtzeko joera zuela eta egonkortasuna handiagoa zela. 


2004-2008 aldian, aipatutako oinarrizko joerei eutsi egin zaie zuzendariei eta erdi-mailako kargudunei dagokienez, eta, orokorrean, langile kualifikatuen lan-dinamika egonkorrena finkatu egin da; nolanahi ere, egonkortasun hori agerian jarri zen 2000-2004 aldian. Baina okupazio-dinamismoa nabarmen jaitsi bada ere teknikarien artean, gora egin du nabarmen administrari enplegatuen eta langile kualifikatu gabeen artean.

3.11 koadroa.

Alten eta bajen garrantzi erlatiboa 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian lanbide-kategoria bakoitzeko

(% Kategoria /kategoriaren enplegu bakoitzeko altak edo bajak)

	
	Enpleguaren gaineko %-a

	
	Altak
	Bajak

	GUZTIRA
	  32,6
	  31,2

	
	
	

	LANBIDE KATEGORIA
	
	

	Zuzendariak
	    1,3
	    1,1

	Teknikariak
	  25,6
	  22,8

	Erdi-mailako kargudunak
	    7,9
	    6,2

	Administrariak
	  31,5
	  28,6

	Langile kualifikatuak
	  27,0
	  26,5

	Langile kualifikatu gabeak
	117,6
	115,4


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Lanbide-kategoriaren kasuan, lan-dinamikaren mailak, orokorrean, 2008an efektu positiboa du enplegu-sorkuntzaren gain. Ildo horretan, 2008ko urrira bitarte beren produkzio-jarduerari eusten dieten zentroetan enplegu-saldo positiboa duten esparruan, enpleguan dinamismo handiagoa izatea enplegua sortzeko saldo positibo handiagoekin dago lotuta zuzenean.


Beraz, egiaztatu da termino erlatiboetan, lan-merkatuan sarreren eta irteeren dinamismo handiena duten taldeek dituztela, orokorrean, aldi horretako enplegu-saldo positibo handienak; hain zuzen ere honako talde hauek: teknikariak (% 2,8), administrariak (% 2,9) eta langile kualifikatuak (% 2,3). Lehenengo bi kasuetan, ikusi da, gainera, enplegu-saldo positiboek goranzko joera dutela, 2000-2004 aldian % 3,5etik % 2,3ra jaitsi baitziren; horretaz gain, teknikarien artean eten egin da epe luzerako linea negatiboa (1996an % 3,9an zeuden). Langile kualifikatu gabeen artean, ordea, saldo positiboen jaitsiera bermatu egin da mende berrian, 2000ko % 7,4tik 2004ko % 5,9ra eta 2008ko % 2,3ra igaro baita. Azken zifra hori 1996. urtearen ondorengo aldiko txikiena da, urte hartan % 4,7 izan baitzen.


Lan-dinamismoa teknikarien eta enplegatu administrarien artean ikusitakoaren antzekoa bada ere, 2000-2008 aldian langile kualifikatuen artean ikusten den enplegu-dinamikaren egonkortasuna bateragarria da lanbide-kategoria horretan enplegu-saldo positiboak epe luzera nabarmen jaitsi izanarekin. Enplegu garbiaren sorkuntza-erritmoa 2000n esanguratsua izatetik (% 3,9) ia geldialdi-egoera batera igaro da bai 2004an, bai 2008an, % 0,7ko eta % 0,6ko saldo positiboekin. Prozesu hori langile kualifikatu gabeen artean ikusten denaren antzekoa den arren, horien kasuan ez bezala, enplegu-saldo positiboen jaitsiera ez dagokio 2004-2008 laurtekoari 2000-2004 aldiari baizik.


Langile kualifikatuen errealitatearekiko aldea erdi-mailako kargudunek erakusten dute. Lan-dinamismoak goranzko joera berreskuratzea bateragarria da enplegu-saldo positiboak 2004-2008 aldian igotzearekin, nahiz eta lan-dinamika teknikarien, administrarien eta langileen artean ikusitakoa baino askoz txikiagoa izan. Kasu horretan, 1996-2004 aldian enplegu-saldoak negatiboak izan ostean, alten eta bajen arteko saldo positiboa % 1,7 zen 2008an.


Enplegu-saldo negatiboenak, ordea, zuzendariei dagozkie, talde horretako alten eta bajen dinamismoa txikiagoa baita. Kasu horretan, 2004an % -0,6ko saldo negatiboa izan ostean, 2008an % 0,3ko saldoa dute, 2000ko % 0,5aren antzekoa.


Teknikarien eta enplegatu administrarien artean enplegu-saldo positiboek 2004-2008 aldian goranzko joera izateak eragin dute bi lanbide-kategoria horiek izatea jarduera duten produkzio-zentroek sortutako enplegu berriaren gehiengoa 2008ko urtarriletik urrira bitarte: % 58,4 (% 37,9 teknikarien kolektiboari dagokio, eta % 20,5 enplegatu administrariei). Termino absolutuetan, saldo positiboa 4.894 enplegu garbi berri da, teknikarien artean, 2004ko 3.545 enpleguen eta 2000ko 4.598 enpleguen gainetik. Administrarien kasuan, 2.640 enplegu berri garbi sortu dira; kopuru hori ere 2004ko 1.857 enpleguen gainetik dago, baina kasu honetan mailak 2000ko 2.670 enpleguen antzekoak dira.


Azken aldi honetan teknikariek eta enplegatu administrariek izan dituzten emaitza onak ez dira langileen artean finkatu. 2000-2004 aldian langile kualifikatuen artean ikusi den jaitsiera (2000. urteko 11.072 enplegu berri garbiko saldo absolutuak 2004an 2.265 izatera igaro ziren) finkatu egin da 2008an, okupazio berriko sorkuntza garbiaren zifrak 2.070 langile izan baitira. Langile kualifikatu gabeen artean enplegu-sorkuntza handiari eutsi zitzaion 2004an (sortutako 6.565 enplegu berri zeuden, 2000n, aldiz, 7.321), baina 2008an eten egin zen, zifra hori 2.263 enplegura jaitsi baitzen.


Aztertutako bilakaeraren ondorioz, 2000n okupazio berri garbien % 69,9 eta 2004an % 62 biltzetik, langileak jarduneko produkzio-zentroetako enplegu-sorkuntzaren % 33,6 baino ez dira 2008ko lehenengo hamar hilabeteetan. Jaitsiera, alde batetik, langile kualifikatuei dagokie, 2000n enplegu berriaren % 42,1 izatetik % 16 inguruko zifretara igaro baita 2004. eta 2008. urteetan; langile kualifikatu gabeek ere izan dute jaitsiera; izan ere, talde horrek enplegu berriaren sorkuntzari egiten dion ekarpena 2000-2004 aldian % 27,8 izatetik % 46,1era igo ostean, 2008an % 17,5era jaitsi da.


Beraz, zifrek erakusten dute 2000. urtetik aurrera garrantzi txikiagoa duela lanpostuen sorkuntzak langileen artean. Errealitate hori askoz ere argiago ikusten da 2004-2008 aldian –langileen kolektibo osoari eragiten dio–, baina 2000-2004 laurtekoan ere ikusten da, enplegu-sorkuntzaren eragin erlatiboak behera egin baitu langile kualifikatuen artean. Nolanahi ere, jaitsiera hori langile kualifikatu gabeen artean ikusitako goranzko joerak konpentsatzen zuen neurri handi batean.

3.12 koadroa.

Enplegu-dinamika 2008ko urtarriletik urrira bitarteko aldian lanbide-kategoriaren arabera

	
	Altak
	Bajak
	Saldoa
	Enpleguaren gaineko saldoaren %-a

	GUZTIRA
	294.181
	281.284
	12.898
	1,4

	
	
	
	
	

	LANBIDE KATEGORIA
	
	
	
	

	Zuzendariak
	    1.803
	    1.428
	  375
	0,3

	Teknikariak
	  44.932
	  40.038
	4.894
	2,8

	Erdi-mailako kargudunak
	    3.035
	    2.378
	  656
	1,7

	Administrariak
	  28.411
	  25.771
	2.641
	2,9

	Langile kualifikatuak
	  98.044
	  95.974
	2.070
	0,6

	Langile kualifikatu gabeak
	117.957
	115.694
	2.263
	2,3


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Enplegu-saldo garbien banaketa kuantitatiboa lanbide-kategoriaren eta jarduera-adarraren arabera aztertzen bada, egiazta daiteke 2008an enplegu-saldo positiboa batez ere honako talde hauen artean banatzen dela:


*
Merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen, merkataritza-zerbitzuen eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretako langile kualifikatuak (aldi horretako saldo garbi positiboaren % 25,1 okupazio-dinamika positiboa duten kategorietan).


*
Merkataritza-zerbitzuen eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretako langile kualifikatu gabeak (guztizkoaren % 20).


*
Hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretako teknikariak (guztizkoaren % 15,3).


*
Ekonomiaren gainerako adarretako teknikariak (guztizkoaren % 11,8).


*
Merkataritza-zerbitzuen eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretako enplegatu administrariak (guztizkoaren % 9,3).


*
Gainerako enplegatu administrariak (guztizkoaren % 6,4).


Oro har, 2008ko urtarriletik urrira bitarteko enplegu-saldo positiboaren % 87,8a adierazitako profesionalen kolektiboekin lotuta dago.


2004. urteari dagokionez, igo egin da teknikariek eta enplegatu administrariek enplegu berria sortzeari dagokionez daukaten partaidetza; izan ere, 2004an % 32,7 izatetik 2008an % 42,7 izatera igaro da. Igoera hori, ordea, hiru produkzio-eremurekin lotzen da, metal-industriaren, garraioen eta komunikazioen adarrekin eta, batez ere, hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarrarekin lotutako eremuekin. 2004an sortutako enplegu berriari ematen zioten % 9,4tik proportzioa % 20ra igo da 2008an hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan (% 2,3tik % 9,2ra igaro da aipatutako beste bi adarretan; aitzitik, gainerako adarretan % 20,9tik % 13,6ra jaitsi da teknikari berrien eta enplegatuen ekarpena).


Hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretan enpleguaren bilakaerak izan duen eragin positiboa langileen artean ere ikusten da (kualifikatuak izan edo kualifikatu gabeak izan), adar horiek 2008ko urtarriletik urrira bitarte sortutako enplegu berriaren % 20,4 ematen baitute aipatutako kategorietan, 2004ko aldi bereko % 0,8aren gainetik. Bilakaera positibo hori ikusten da merkataritza-zerbitzuetan ere, % 9,1etik % 15,9ra igo baita. Aitzitik, ekarpena % 55,9tik % 14,5era jaitsi da euskal ekonomiako gainerako adarretako langileei 2004an egotz zekiokeen ekarpena.


Epe luzeragora begira, nabarmentzekoa da metal-industriako eta manufaktura-industriako langile kualifikatuek ez ezik eraikuntzako langile kualifikatuek ere enpleguari egiten dioten ekarpen positiboaren jaitsiera (2000ko saldo positiboaren % 22,7 batetik eta, bestetik, 2004ko % 4,4 eta 2008ko % 1,5). Gauza bera gertatzen da industriako eta eraikuntzako langile kualifikatu gabeen artean (saldo positiboaren % 1,1 2008. urtean; 2004an eta 2000n, aldiz, % 8,8 eta % 15,3, hurrenez hurren). 


Bilakaera negatiboa, bestalde, bestelako zerbitzuetako langile kualifikatuen edo kualifikatu gabeen artean dago, eta kolektibo horri esker, enpleguaren saldo negatiboa % 54,2 da 2008an enplegu garbia galtzen dutenenetan (2004an igoera garbiaren % 10,9 izaten lagundu ostean). Eraikuntzako langile kualifikatuak jaitsieraren gainerako % 19,2a dira; nolanahi ere, kasu honetan aldez aurretik ikusi zen jaitsiera hori 2004an izandako jaitsierari % 17ko ekarpena egin baitzitzaion. 2008ko urtarriletik urrira bitarte enpleguaren jaitsiera garbien hirugarren eremu handia manufaktura-industriako langileena da –kualifikatuak edo kualifikatu gabeak–; kolektibo horrek modu positiboan lagundu zuen enplegua hazten 2004an, guztizkoaren % 3,9arekin. 


Aztertutako hiru lanbide- eta sektore-eremuak enpleguaren guztizko jaitsieraren % 92 dira 2008ko urtarriletik urrira bitarte enplegu-saldoen bilakaera negatiboa izan duten taldeetan.

3.4.
Kontratazio moduaren arabera izandako alten azterketa


Kontratazio mugagabea oso txikia da oraindik 2008an sortutako enplegu berrietan. Izan ere, aldi horretan sortutako alten % 88,1 aldi baterako kontratazioaren bitartez egin da; ehuneko hori 2004ko % 87,6a baino zertxobait handiagoa da, eta 2000n eta 1996an ikusitakoa baino zertxobait txikiagoa: % 91,4 eta % 92,5, hurrenez hurren.


Lanbide-kategorien arabera, teknikarien kasuan alta mugagabeen proportzioa txikiagoa da (alta guztien % 13,8; nolanahi ere, 2004ko % 8,6aren eta 2000ko % 10,3aren gainetik). Langileen artean ere kontratu mugagabeen proportzioa murritza da (% 15,3 kualifikatuetan eta % 5 kualifikatu gabeetan). Langile kualifikatuen kasuan, maila horiek 2000ko eta 2004ko mailak baino zertxobait handiagoak badira ere (% 10,4 eta % 13,6), langile kualifikatu gabeen kasuan, jaitsiera izan dute 2004an izandako mailekin alderatzen baditugu (% 10,3). Kontratu mugagabeen proportzioa % 18,7ra iritsi arren (2004ko % 20,2aren azpitik, dena den) proportzio hori oso txikia da oraindik ere administrari enpleguak dituzten langileen artean. 


Aipatutako zifrak aztertu ondoren, egiaztatzen da, hortaz, 1996-2008 aldian enplegu-sorkuntza garbiaren gainean eragin handiagoa izan duten kategoriak –teknikariak, enplegatu administrariak eta langileak (kualifikatuak edo kualifikatu gabeak)– nabarmentzen direla aldi baterako kontratazio-mailak bereziki handiak direlako.


Aitzitik, 2008an kontratu mugagabeen proportzioa % 46ra iritsi da erdi-mailako kargudunen artean eta % 69,4ra zuzendarien artean; nolanahi ere, bi kasuetan 2004ko % 41,3aren eta % 63,2aren gainetik dago. Errealitate hori 2000n ikusitako portaera nabarmen aldatu izanarekin lotzen da; urte horretako kontratazio mugagabearen mailak % 15etik hurbil baitzeuden kolektibo mota horretan. Zuzendarien eta erdi-mailako kargudunen kasuan, 2004. urteaz geroztik, kontratazioak osagai jakin baten indar gero eta handiagoa du ezaugarritzat: kontratazio mugagabea.

3.13 koadroa.

Aldiko alten portzentajezko banaketa kontratu-harremanaren arabera lanbide-kategoria bakoitzeko

(% horizontalak)

	
	Kontratu-harremanaren mota

	
	Kontratu mugagabea
	Aldi batekoa

	GUZTIRA
	11,9
	88,1

	
	
	

	LANBIDE KATEGORIA
	
	

	Zuzendariak
	69,4
	30,6

	Teknikariak
	13,8
	86,2

	Erdi-mailako kargudunak
	46,0
	54,0

	Administrariak
	18,7
	81,3

	Langile kualifikatuak
	15,3
	84,7

	Langile kualifikatu gabeak
	  5,0
	95,0


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
3.5.
Behin-behineko enplegua enplegu mugagabe bihurtzea


Kontratazio motaren araberako alten azterketak ez dakar, ordea, nahikoa informaziorik ezta informazio osorik ere enplegu finkoen eta behin-behinekoen egiazko dinamika ezagutzeko. Kontuan hartzekoa da, halaber, aldi baterako enplegua enplegu finko bihurtzeko prozesuaren eragina.


Ikusitako eragin hori garrantzitsua da, eta horren adierazgarri dugu azken urtean (2007ko azarotik 2008ko urrira arte) soldatapeko egungo enplegu mugagabearen % 3,4 behin-behineko enplegua enplegu mugagabe bihurtu izanaren ondorio izatea. Zifra absolutuetan, aztertzen ari garen aldian, enplegu mugagabe bihurtu dira behin-behineko 19.336 enplegu urtebeteko aldi horretan. Zifrek, orde, erakusten dute jaitsiera izan dela 2004ko % 4,3arekin alderatuta; izan ere, enplegu mugagabe bihurtu ziren urte hartan behin-behineko 21.458 enplegu.


Sektoreen araberako datuek erakusten dute, 2004an ikusitakoa ez bezala, behin-behineko enplegua enplegu mugagabe bihurtzeko prozesua askoz ere handiagoa dela industria-sektorean, 2004-2008 aldian % 3,7tik % 4,2ra igo baita. Igoera bereziki nabarmena da energia- eta manufaktura-alorreko adarretan, kasu horietan, 2004-2008 aldian, % 5,5etik % 7,2ra eta % 3,1 % 5,1era igo baita, hurrenez hurren. Baina salbuespena da, ez baitio ezta industriari bere osotasunean ere eragiten. Metal-industrian, bihurtzeko adierazlea % 3,6tik % 3,4ra jaitsi da 2004-2008 aldian. Jaisteko prozesu ere ikusten da eraikuntzan, % 3,4tik % 3ra igaro baita.


Aldi baterako enpleguak enplegu mugagabe bihurtzeko adierazleari dagokionez, 2004-2008 aldian ikusi den jaisteko joera ia orokorra (energia- eta manufaktura-industrian izan ezik) bereziki deigarria da zerbitzu-sektorean. 2004an zerbitzu horrek ahalbidetzen zuen gehien aldaketa hori (aldi baterako kontratuen % 4,8 kontratu mugagabe bihurtu ziren 2004an), baina zifra % 3,2ra jaitsi zen, eraikuntzari dagokion maila baino bi hamarren gainetik soilik.


Adierazle hori ia puntu bat jaitsi da merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen, garraioen eta komunikazioen eta bestelako zerbitzuen adarretan, baina jaitsierarik nabarmenena merkataritza-zerbitzuek, hezkuntzak, osasunak eta gizarte-zerbitzuek izan dute, behin-behineko kontratuak mugagabe bihurtzeko adierazlea 2,4 puntu jaitsi baita. Merkataritza-zerbitzuei dagokienez, 2004an % 5,7 izatetik 2008an % 3,3 izatera igaro da zifra hori, eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen kasuan, 2004ko % 4,2tik 2008ko % 1,8ra jaitsi da. Azken adar multzo horiei dagokienez, euskal ekonomiako adar handi guztien mailarik txikiena izan da azken urte horretan.


Baina zerbitzu-sektore osoko egoerak egin du okerrera eta aldi baterako enpleguak mugagabe bihurtzeko ahalmena galdu da. Egoera horrek, 2004an, bestelako zerbitzuen adarrari soilik eragiten zion; 2008an, aldiz, soilik garraioetan eta komunikazioetan ikusten da aldi baterako enpleguak mugagabe bihurtzeko adierazlea EAEko batez bestekoa baino handiagoa dela.


Establezimenduaren tamainari dagokionez, lanpostu gehien dituzten produkzio-zentroek dituzte behin-behineko enplegua enplegu mugagabe bihurtu izanari buruzko ehuneko handienak. Izan ere, adierazleak % 5etik hurbil daude 100-999 langileko zentroetan, eta 1.000 langiletik gorakoetan % 7,3raino (gehienekoa) iristen dira. Gainerako establezimenduetan, behin-behineko enplegua enplegu mugagabe bihurtu izanaren eragina % 3tik % 3,5era bitarteko balioetara iristen da normalean, nahiz eta 3-9 enpleguko establezimenduak % 2,2ra iristen diren (gutxienekoa). 


100-249 zentroetan izan ezik, (2004-2008 aldian % 3,7tik % 5,1era igo da) gainerako kasuetan ikusten da aldi baterako kontratuak kontratu mugagabe bihurtzeko adierazlean jaitsierak izan direla azken lau urte hauetan. Jaitsiera puntu batetik hurbilekoa da edo hortik behera dago 500 langile baino gutxiagoko zentroan; tamaina handiagoko establezimenduetan, ordea, 4,5-5 puntu inguruan kokatu da. Beraz, adierazlea % 9,7tik % 4,9ra jaitsi da 500-999 langileko zentroetan, eta % 11,7tik % 7,3ra 1.000 langiletik gorakoetan.


Horrenbestez, zifrek erakusten dute produkzio-zentro handietan aldi baterako soldatapeko enplegua enplegu mugagabe bihurtzeko prozesua nabarmen jaitsi dela 2004-2008 aldian.


Sozietate motaren arabera, eta, aldez aurretik, modu nahiko harrigarrian, sektore pribatuari dagozkion zentroak dira aldi baterako enpleguak enplegu mugagabe gehien bihurtzen dituztenak oraindik: % 3,8; aldiz, gizarte-ekonomiaren % 1,8 eta gutxieneko % 1,3a sektore publikoan. 


Ikusten da adierazlearen egungo maila eta 2004-2008 aldian izandako jaitsieraren garrantzia lotuta daudela. Izan ere, bihurtze-tasa 0,6 puntu jaitsi da sektore pribatuan (% 4,4tik % 3,8ra 2004-2008 aldian), baina 1,1 puntu jaitsi da gizarte-ekonomiaren kasuan (% 2,9tik % 1,8ra) eta 2,6 punturaino sektore publikoan (% 3,9tik % 1,3ra).


2004an ikusten zen bihurtzeko prozesuaren eragina handiagoa zela Bizkaian (% 4,8; Gipuzkoan eta Araban, aldiz, % 4 eta % 3,6, hurrenez hurren), baina adierazlea % 3,5 ingurukoa da hiru lurraldeetan 2008an. Horrek esan nahi du Gipuzkoan eta Araban 0,2-0,3 puntu inguruko jaitsiera txikia izan dela (% 4tik % 3,7ra, eta % 3,6tik % 3,4ra, hurrenez hurren), baina jaitsiera hori nabarmena da Bizkaian, % 4,8tik % 3,3ra igaro baita. Aldi baterako kontratuen % 57,1 kontratu mugagabe bihurtu ziren 2004an, baina Bizkaian % 49,5 dira 2008an. Lurralde horretan, beraz, enpleguaren hazkunde handiagoa izatea eta enplegu mugagabearen finkatzea txikiagoa izatea aldi berean ari dira gertatzen.


Eskualde-eremua kontuan hartzen badugu, ikusiko dugu Bizkaian azken aldian izan den bilakaera bihurtze-prozesua Bilbon nabarmen jaitsi izanarekin lotzen dela, adierazlea % 6,5 izatetik % 2,8 izatera igaro baita 2004-2008 aldian. 2004an adierazle handiena izan duen eskualdea izatetik Euskadiko batez bestekoa baino puntu-erdi bat beherago dago Bilbo. Batez bestekoaren gainetik badago ere (% 4), Eskuinaldean ere behera egin du bihurtze-tasak, 2004ko % 5,1etik abiatuta. Txikiagoak badira ere, jaitsierak izan dituzte Bizkaia-Kostan eta Durangaldean ere (% 2,6tik % 2,1era eta % 3,5etik % 2,8ra, hurrenez hurren); eskualde horiek nabarmentzen ziren 2004an beren bihurtze-tasen maila batez bestekoa baino txikiagoa zelako. Bizkaian, soilik Ezkerraldean ikusten da joera positiboa dagoela; izan ere, tasa % 3,6 izatetik % 4 izatera igaro da, eta horri esker, eskualde hori EAEko batez besteko mailak baino goragoko mailetan dago gaur egun.


Bizkaitik kanpo, zifrak zertxobait jatsi dira edo egonkortu egin dira Gasteizen eta Donostialdean; bestalde, 0,5 puntutik puntu batera bitarte igo dira Aiaran eta Debabarrenean. Horiek guztiak batez bestekotik behera zeuden 2004an, baina 2008an prozesu horrek tarteko mailetan edo EAEko batez bestekotik zertxobait goragoko mailetan kokatzen ditu eskualde horiek guztiak; hori gertatzen da, esaterako, Donostialdean, % 4ko maila baitu.


Bizkaiaz gain, bilakaera negatiboena Tolosa-Goierri eta Debabarrena eskualdeek izan dute. Lehenengo kasuan, bihurtze-tasa % 4,6tik % 3,4ra jaitsi da, oraindik ere EAEko batez besteko mailetan dago; bigarren kasuan, % 4tik % 1,5era jaitsi da; izan ere, Debabarrena eskualdeak 2004an EAEko batez bestekotik gertu zeuden mailak zituen, baina 2008an Euskadiko eskualde guztietako mailarik txikienera jaitsi da.

3.14 koadroa.

Behin-behineko enpleguetatik datozen enplegu mugagabeak

(2007ko azarotik 2008ko urrira bitarteko aldia)

(Enplegu mugagabeen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Behin-behineko enplegutik datorren enplegu mugagabearen %-a 

	GUZTIRA
	3,4

	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	

	Araba
	3,4

	Bizkaia
	3,3

	Gipuzkoa
	3,7

	
	

	ESKUALDEA
	

	Gasteiz
	3,4

	Aiara
	3,7

	Eskuinaldea
	4,0

	Bilbo
	2,8

	Ezkerraldea
	4,0

	Bizkaia-Kosta
	2,1

	Durangaldea
	2,8

	Donostialdea
	4,0

	Tolosa-Goierri
	3,4

	Debagoiena
	1,5

	Debabarrena
	3,2

	
	

	TAMAINA
	

	3 baino gutxiago
	3,2

	3-9
	2,2

	10-49
	2,8

	50-99
	3,4

	100-249
	5,1

	250-499
	4,6

	500-999
	4,9

	1.000tik gora
	7,3

	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	

	Publikoa
	1,3

	Gizarte-ekonomia
	1,8

	Gainerako enpresak
	3,8

	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	

	Industria
	4,2

	Eraikuntza
	3,0

	Zerbitzuak
	3,2

	
	

	JARDUERA ADARRA
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	7,2

	Metal-industria
	3,4

	Manufaktura-industria
	5,1

	Eraikuntza
	3,0

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	3,6

	Garraioak eta Komunikazioak
	4,7

	Merkataritza-zerbitzuak
	3,3

	Hezkuntza/Osasuna
	1,8

	Bestelako zerbitzuak
	3,0


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
3.6.
Kontratazio-aurreikuspenak 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduetan


LMEak (Eskaria) inkesta egiteko unean zeuden plantillen egonkortasun-mailari buruzko informazioa aurkezten du, kasu honetan EAEko 6 enpleguko edo gehiagoko establezimenduetako informazio-bilketa azpimarratuz, guztira 25.044, 2008. urtean
. 


Azterturiko establezimendu gehienetan, (% 80,6), zifrarik altuena 1996. urtetik, egokitzat jotzen da egungo plantilla, berez duen bolumenari dagokionez zein bere egitura eta barne-osaerari dagokienez. Proportzio hori 2000. urtean eta 1996. urtean izandakoak baino nahiko handiagoa da (% 74,6 eta % 72,9, hurrenez hurren) baina 2004. urtean izandakotik (% 78,6) ez da gehiegi urruntzen. Egokitze-maila batera heldu diren establezimenduen zati handi baten aurrean, zentroen % 14,6an beharrezkoa ikusten da dagoen plantillaren bolumena aldatzea. Zifra hori gainditu egiten da 1996. urtean (% 20,8) eta 2000. urtean (% 19,1) nahiz eta 2004. urtean izandako % 15,1etik hurbil dagoen. Kasuen beste % 4,2k plantillaren osaera aldatzeko premia adierazten du, maila hori 1996-2008 aldian izandako baxuena izanik (% 4,9 1996an, % 5,7 2000n eta % 5,6 2004an). Azkenik, establezimenduen % 0,7an bi faktoreak uztartzen dira, bolumenaren zein osaeraren ikuspuntutik; kasu horretan, 2000ko % 0,6aren eta 2004ko 0,7aren parekoak baina 1996ko % 1,4aren azpitik.


Horrenbestez, aurreko datuek plantillen egonkortasun handiagorako joera agertzen dute, eta portzentajezko 7,7 puntutan baino gehiagotan igo da 1996az geroztik beren plantillen bolumenean edo osaeran inolako aldaketarik egitea beharrezkoa ez dela irizten dioten establezimenduen ehunekoa, eta murriztu egin da, antzeko mailan, bolumenari dagokionez aldaketaren bat eskatzen dutenen proportzioa. 2004an, jadanik aurreikusten zen produkzio-zentroetako plantillen egonkortze-prozesua 2008an finkatu zen.

9. grafikoa

“Plantilla Ideal” batekiko eskaturiko aldaketak (2000-2008)

(5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak)
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Iturria: 2000-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Lurralde-ikuspegi batetik begiratuta, 2008an plantillak sendotuagoak daude Gipuzkoan; lurralde horretako zentroen % 83,6k dio langileen egitura orekatua duela bolumenean edo osaeran aldaketa-beharrik gabe, aldiz, Bizkaian, % 80,7k eta Araban % 74,1ek.


Gipuzkoan gertatzen den egoeraren arrazoia da soilik lurralde horretan gertatu dela segidako igoera azken lau urteetan adierazle horri dagokionez; izan ere, 1996ko % 71,5etik 2000ko eta 2004ko % 73-74,5era eta gaur egungo % 83,6ra igo da. 1996-2004 aldian EAE osoan sendotutako plantilla zuten zentroak gero eta gehiago izateko joera zegoen baina joera hori gainerako lurraldeetan eten egin da.


Dena den, beherakada ez da handiegia Bizkaian; izan ere, lurralde horretan adierazleak mugimendu txikiak jasan ditu. 1996-2004 aldian plantilla egonkorra duten establezimenduen proportzioa % 74,1etik % 82,4ra igaro ondoren, zifra hori % 80,7ra jaitsi zen 2008an, 2000ko adierazlearen maila (% 78,5) baino zertxobait handiagoa. Beherakada esanguratsuagoa da Araban eta ez hainbeste intentsitateagatik, Bizkaian dagoenaren antzekoa baita (2004an, langileen egitura orekatua duten zentroei dagokien adierazlearen balioa % 76,2 zen eta 2008an, % 74,1), baizik eta kostaldeko bi lurraldeetan izandako egonkortasun-mailetatik asko urruntzen delako. Errealitate horrek azken aldian izandako beherakadari erantzuten dio baina baita lurralde horretan 1996-2000 aldian izandakoari ere, adierazlea % 72,5ean kokatzen baitzen 1996an eta % 66,5ean 2000n. Beraz, aldi osoan Araban nabarmentzen da plantilletako egonkortasunaren adierazleei dagokienez, alde handiena.


2008an Araban zegoen ezegonkortasun gehiena plantillen bolumenean aldaketak egiteko beharrari lotzen zaio neurri handi batean. Orokorrean, plantillen osaeran egokitzearen beharra izanda edo gabe, Arabako zentroen % 21,8k egoera horretan daudela adierazi dute, Bizkaiko % 15,4aren eta Gipuzkoako % 11,8aren oso gainetik. 


2000n eman ziren maila altuenak Araban (% 29,4) eta azken lau urteetan igoera txiki bat izan bada ere, Arabako zifra 2004ko mailetan mantentzen da funtsean, % 20,9. Bizkaian gertatu den azken aldiko igoera nabarmenagoa da, nahiz eta Arabako mailetatik asko urruntzen den; izan ere, enplegu-bolumena aldatzeko beharra duten Bizkaiko zentroen ehunekoa 2004-2008 aldian % 10,6tik % 15,4ra aldatu da eta zifra hori 2000. urteko % 16,2aren oso antzekoa da. Euskadiko beste bi lurraldeak 2004-2008 aldian izandako goranzko joeratik urruntzen da Gipuzkoa, lehen aldiz adierazlearen beherakada handia gertatu baita bertan. 1996-2004 aldiko % 20-21 inguruko zifretatik % 11,8ko zifrara erori da 2008an.


Langileen barne-egituran aldaketa behar duten zentroei dagokienez, 2008ko zifretan homogeneotasun handia ikusten da, Arabako eta Bizkaiko mailak % 4,5 ingurukoak izanik eta Gipuzkoako % 5,3, altuena. Zifra horiek Gipuzkoako segidako beherakada adierazten dute (2000ko % 7,7tik gaur egungo % 5,3ra), baita Bizkaiko azken aldiko beheranzko joera ere, 2000-2004 aldian, adierazlea % 5,8tik % 7,5era igo ondoren 2008an % 4,6ra erori baitzen.


Araban, 2000-2004 aldian, % 4,6tik % 3,5era jaitsi ondoren, gaur egun langileen egituran aldaketa eskatzen duten zentroen ehunekoa % 4,5ean kokatzen da eta horrela, Arabako plantilletan barne-ezegonkortasun handiagoaren irudia ematen da 2008an.

.3.15 koadroa1
5 enplegu baino gehiagoko establezimenduetan Lurralde historikoen arabera “Plantilla Ideal” batekiko eskaturiko aldaketak

(5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak)
(% horizontalak)

	
	Enplegu-bol.
	Osaera
	Bol. eta osa.
	Batere ez

	GUZTIRA
	14,6
	4,2
	0,7
	80,6

	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	

	Araba
	21,4
	4,1
	0,4
	74,1

	Bizkaia
	14,7
	3,9
	0,7
	80,7

	Gipuzkoa
	11,1
	4,6
	0,7
	83,6


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Jardueraren sektore ezberdinak kontuan hartuta, industriakoa da aldaketak pairatzeko aurreikuspen gehienak dituen sektorea. Horrela, 5 enplegu baino gehiagoko industria-establezimenduen % 21,2k plantillaren bolumena aldatzeko beharra dute, eta % 8,9k plantillen osaera aldatzekoa. Eraikuntzaren kasuan, % 12,3k planteatzen du plantillen bolumena aldatzea eta % 5,9k plantilla horien osaera. Eraikuntzako zifretatik hurbil geratzen dira zerbitzu-sektorekoak, % 14-3,3 tartean kokatzen baitira.


2008an, plantillako egokitze-beharren beherakadaren aurreko urteetan izandako joera soilik zerbitzu-sektorean mantentzen dela erakusten dute aurreko datuek. Kasu horretan, honako hau izan da adierazlearen beherakada: 1996ko % 25,3tik 2000ko % 23,2ra, 2004ko % 19,3ra eta gaur egungo % 17,1era, hau da, beheranzko segidako bilakaera ikusten da. 


Hamarkadaren erdialdera arte industrian ikusten zen joera (adierazlea 1996ko % 34,4tik 2000ko % 32,6ra eta 2004ko % 24,9ra igaro zen) 2008an eten egiten da. Plantillen sistemako aldaketa-beharrak zentroen % 28,2ri eragiten zieten, 1996ko eta 2000ko mailak baino baxuagoa. 2004-2008 aldian izandako igoerak plantillen bolumenari (eragindako zentroen ehunekoa % 18,9tik % 21,2ra igaro zen) nahiz plantillen barne osaerari (% 7,9tik % 8,9ra) eragin dio.


Alabaina, aldaketa nabarmenena eraikuntzari dagokio. Eraikuntzaren kasuan, gainerako sektoreetan ez bezala, egokitze-beharrak 1996an zentroen % 16,5ean zeuden, 2000n zentroen % 18,3an eta 2004an % 24an. 2000-2004 aldian bilakaera hori bolumen-aldaketetan (2000ko % 12,6tik 2004ko % 15,2ra) eta osaera-aldaketetan (% 5,7tik % 9,8ra) eman zen. Zifra horiek, dena den, 2008an jaitsi egin dira eta plantillan egokitze-beharrak dituzten zentroen ehunekoa % 18,3an kokatu da (% 12,3, bolumen-aldaketei dagokie eta % 6, plantillen osaerari). Beraz, eraikuntzako adierazleak 2000. urtean ikusitako mailen inguruan kokatzen dira.
3.16 koadroa.

“Plantilla Ideal” batekiko eskaturiko aldaketak jarduera-sektorearen arabera

(5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak)
(% horizontalak)

	
	Enplegu-bol.
	Osaera
	Bol. eta osa.
	Batere ez

	GUZTIRA
	14,6
	4,2
	0,7
	80,6

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	19,4
	7,0
	1,8
	71,8

	Eraikuntza
	11,4
	5,0
	0,9
	82,7

	Zerbitzuak
	13,8
	3,1
	0,2
	82,9


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Nolanahi ere, 2008ko daturik nabarmenena honako hau da: EAEko produkzio-zentroek adierazitako aldaketa-beharretatik eratorritako plantilla-egokitzearen inplikazioen ondorioz, lehen aldiz zifra negatiboak eman dira. Ondoriozko enplegu-saldoak (2000-2004 aldian 14.262 izatetik 9.156 izatera igaro zen), 2008an, jadanik, 2.059 enplegu garbien aurreikusitako galtzea ekarri zuen. Zifra horrek adierazten du EAEn 5 langile baino gehiagoko establezimenduetan galduko liratekeen enplegu garbien kopurua, betiere plantilla idealaren eredura hurbiltzeko ikuspegiarekin establezimendu horiek lanpostu kopurua egokitzen badute.


Saldo negatiboa hainbat faktoreren ondorioa da. Alde batetik, aurreko urteetan sumatzen zen lanpostu berriak sortzeko aurreikuspenaren murrizpena sendotu egin da; izan ere, 2000n 18.862 enplegu zeuden, 2004an, 16.551 eta 2008an, 13.008. Dena den, elementu adierazgarriena honako hau da: okupazioa gutxitzeko aurreikuspena handitu egin da. Horrela, derrigorrezkotzat hartzen den enplegu-galtzeari dagozkion zifrak honako hauek dira: 2000n 4.600 enplegu, 2004an, 7.395 eta 2008an 15.067.


Adierazi behar da aurreikusitako saldo negatiboa soilik industriari lotuta dagoela; izan ere, plantillaren beharrezko egokitzeek 6.354 lanpostu garbi galdaraziko dituzte sektore horretan. Sektore horretan gertatu da bilakaera okerrena, 2000-2004 aldian, jadanik, okupazio berriak sortzeko potentziala murriztu egin baitzen (2000n, 4.800 enplegu berri garbi sortzea aurreikusi zen eta 2004an, aldiz, 1.064). Eraikuntzan, aldiz, 2008aren amaieran zentro produktiboetan enpleguaren hazkunde positiborako aurreikuspena mantendu zen, 997 lanpostu berri sortzeko aukera izanik, hau da, 2000ko 1.911 lanpostuen eta 2004ko 2.277 lanpostuen azpitik.


Plantillaren egokitzetik eratorritako enpleguaren hazkunde-aurreikuspenak zerbitzuen sektorean dira positiboenak. Horrela, 2008an 3.299 enplegu garbi sortzeko ahalmena izango luke sektore horrek, baina halere, 2004ko eta 2000ko enplegu garbiaren zifrekin (5.815 eta 7.550, hurrenez hurren) konparatuz gero, beheranzko joeran.


2000-2004 aldian, eraikuntzan ikusitako igoeraren ondoren, eskura ditugun datuak adierazten dute mende berriaren lehen hamarkadan euskal produkzio-zentroek zuten enplegu berri garbia sortzeko ahalmena pixkana-pixkana agortzen ari dela; horrela, okupazioa hobetzeko potentziala 2008an 2004koa baino baxuagoa zen eta azken hori 2000koa baino baxuagoa. Gainera, azken urteetan lehenengoz, plantillen mailan beheranzko egokitzerako aurreikuspena ekarri du prozesu horrek industria-sektorera, dagoen okupazio garbiaren maila erortzeko aurreikuspena, hain zuzen ere.

3.17 koadroa.

“Plantilla Ideal” batekiko eskaturiko aldaketak:

Enplegu-bolumenaren aldaketa jarduera-sektorearen arabera

(5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak)
(Datu absolutuak)

	
	Plantilla

	
	Gehikuntza
	Murrizketa
	Saldoa

	GUZTIRA
	13.008
	15.067
	 -2.059

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria
	  4.317
	10.672
	 -6.354

	Eraikuntza
	  1.826
	    829
	     997

	Zerbitzuak
	  6.865
	  3.566
	 3.299


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

EAEko zentroek planteatutako plantillen egokitzea egiteko kasuan, 1996-2000 aldian bezala, 2008an ere, langile kualifikatu eta teknikariak izango lirateke lanbide-kategoria guztien artean enplegu garbiaren hazkunde nabariagoa izango luketenak, 1.889 eta 1.088 enplegu garbirekin, hurrenez hurren, zuzendarien eta erdi-mailako kargudunen enpleguen oso gainetik (109 eta 233, hurrenez hurren). 2004an bezala, kualifikazio gabeko langileen kategorian beheranzko egokitzea aurreikusten da 2008an, 4.580 enplegu garbi galduko bailirateke. Gainera, galera hori enplegatu administrarietara ere hedatuko litzateke (-799 enplegu). Hori guztia, jakina, zentroetako arduradunek beharrezkoak ikusten dituzten plantilla-egokitzeak gauzatzen diren kasuan izango da.


Zifra horiek 2000ko eta 2004ko zifrekin konparatuz gero, alde positibo modura esan daiteke zuzendariei, teknikariei, erdi-mailako kargudunei eta langile kualifikatuei dagokienez, enpleguaren aurreikuspen positiboak sendotu egin direla. Dena den, 2004-2008 aldian kategoria guztietan lanpostu berriak sortzeko aurreikuspenak beheranzko joera dute. Zuzendarien kasuan, 2000n aurreikusita zegoen 471 lanpostu garbi sortzea eta 2004an, 921 lanpostu baina, aldiz, 2008an 109 lanpostu besterik ez. Teknikarien kasuan, 2000n eta 2004an aurreikusita zegoen hurrenez hurren 3.879 eta 3.710 lanpostu garbi sortzea baina 2008an, 1.889. Erdi mailako kargudunei eta sortutako enpleguari dagokienez, 2000n, 575 enplegu, 2004an, 483 enplegu eta 2008an 233 enplegu sortu ziren.


Adierazitako hiru lanbide-kategorietan ez bezala, landun kualifikatuetan 2004. urtea baino lehen ere ikusten da beheranzko joera. Kasu horretan, langile kualifikatuen kontratazio garbiaren aurreikuspen diferentziala murriztu egin da, 2000n 8.509 pertsonentzat aurreikusita zegoen eta 2004an, jadanik, 5.272 pertsonentzat. Joera hori 2008an sendotu egin zen, lanbide-kategoria horretarako lanpostu garbien aurreikuspena 1.088 lanpostukoa izanik. 2000. urtearen ondoren lehen aldiz kokatu da adierazlea 1996. urteko zifretatik beherago, urte horretan, 2.309 lanpostu berri garbi sortzea aurreikusita baitzegoen.


2000-2004 aldian enplegatu administrarien taldean enplegua sortzeko aurreikuspenean izandako beherakada ere nabaria izan zen; izan ere, 1.014 enplegu garbiko aurreikuspenetik 552 enplegukora igaro zen. Alabaina, aurretik aipatu diren lau lanbide-kategorietan ez bezala, kasu horretan aurreikuspen negatiboa eman da 2008an lehen aldiz, 799 lanpostu galduko direla aurreikusi baita.


Langile ez kualifikatuei dagokienez, muturrik negatiboenean nabarmendu daitekeen daturik garrantzitsuena da mende hasieratik okupazioan ikusi den joera negatiboa sendotu eta indartu egin dela. Hortaz, lanbide-kategoria horren kasuan, 2000n, kualifikazio gabeko lanpostuen beherakadaren aurreikuspena 194 lanpostukoa izan zen, 2004an 1.781 lanpostukoa eta 2008an, berriz, 4.580 lanpostukoa.


Langileen kategoriei dagokienez, enplegu garbiaren suntsiketarako aurreikuspena azpimarratu behar da, nahiz eta langile kualifikatuen kasuan oraindik positiboa den saldo garbiarekin bateragarria izan daitekeen. Horrela, enplegu-mailako beherakadaren aurreikuspeneko kasuak kontuan hartuta, beherakadaren % 75,9 langileei dagokie, % 36,6 langile kualifikatuei eta % 39,3 kualifikazio gabeko langileei, hain zuzen ere.

3.18 koadroa.

“Plantilla Ideal” batekiko eskaturiko aldaketak

Enplegu-bolumenaren aldaketak lanbide-kategoriaren arabera

(5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak)
(Datu absolutuak)

	
	Gehikuntza
	Murrizketa
	Saldoa

	
	Abs.
	% ber.
	Abs.
	% ber.
	

	GUZTIRA
	13.008
	100
	15.067
	100
	-2.059

	
	
	
	
	
	

	LANBIDE KATEGORIA
	
	
	
	
	

	Zuzendariak
	    365
	  2,8
	    257
	  1,7
	109

	Teknikariak
	  2.587
	19,9
	    698
	  4,6
	1.889

	Erdi-mailako kargudunak
	    735
	  5,7
	    502
	  3,3
	233

	Administrariak
	  1.374
	10,6
	  2.173
	14,4
	-799

	Langile kualifikatuak
	  6.607
	50,8
	  5.518
	36,6
	1.088

	Kualifikazio gabeko langileak
	  1.339
	10,3
	  5.919
	39,3
	-4.580


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Lanbide-kategoriaren eta jarduera-adarraren aldagaiak kontuan hartuta eta saldo garbi positiboetako terminoetan, hazten ari diren okupazio mota batzuk ikusten dira, hau da, euskal enpresetan beharrezkotzat hartu diren plantillako egokitzeak benetan eginez gero, 5.746 lanpostu berri sortzeko gai direnak. Jarduera-adarren arabera, lanbide-kategoria dinamikoenetan aurreikusitako enpleguaren hazkundea honako talde hauetan biltzen da:

*
Hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretako teknikariei, hazten ari diren sektoretan planteatutako igoera garbiaren % 12,9 dagokie eta igoera horren % 4 eta % 5,2 sektoreko enplegatu administrariei eta langile kualifikatuei dagokie, hurrenez hurren. Oro har, guztizko igoeraren % 22,1 aipaturiko hiru kategoriei dagokie.

*
Aipaturiko hiru lanbide-kategoriei –teknikariei, enplegatu administrariei eta kualifikatutako langileei- merkataritza-zerbitzuetan dagokien igoera-zifra handiagoa ere bada, hots, okupazioa hazten ari den eremuetan beharrezkotzat hartzen den guztizko igoeraren % 24,4. Alabaina, kasu horretan, teknikarien garrantzia % 7,1ean kokatzen da, enplegatu administrariei % 6,9 dagokie eta langile kualifikatuei % 10,4.

*
Zerbitzuko adarretako gainerako langile kualifikatuei hazkunde potentzialaren % 13,8 dagokie, teknikariei dagokien % 5,4aren oso gainetik.

*
Eraikuntzako langile kualifikatuei hazkunde garbiaren % 8,9 dagokie.

*
Azkenik, industriako teknikariei ere azpimarragarria den % 5,8 dagokie.


Oro har, hazten ari diren eremuetan euskal plantilletan goranzko egokitzea egitetik eratorritako hazkunde potentzialaren % 80,4 adierazitako motei dagokie. Hala ere, azpimarratzekoa da, merkataritza-zerbitzuetan, hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan aurreikuspen onuragarriak dituzten motei aurreikusitako guztizko hazkuntzaren % 53,6 dagokiela (% 27 eta % 26,6 hurrenez hurren). 2000. urtean ikusitakoarekin konparaketa eginda, enpleguan hazkunde garbiaren aldeko aurreikuspenak jarraitzeko aukera argiena jarduera-adar horietako teknikariei dagokie, hain zuzen ere.


Alderdi negatiboenari gagozkiola, beherakadarako aurreikuspena (plantillen egokitze-prozesutik eratorritako enpleguko saldo garbiko terminoetan) duten okupazio moten % 86,4 industria-arloan kokatzen dira (7.805 lanposturen galera potentzialarekin), eta horietakoen % 83,8 soilik hiru lanbide-kategoriari dagokie.   Gehien eragindako kategoria kualifikazio gabeko langileena da, euskal enpresek beharrezkotzat jotzen duten murrizpenaren % 55,3 bertan biltzen baita. Langile kualifikatuei % 13,2 dagokie eta % 15,3 ekonomiako sektore horretako enplegatu administrariei.


Metal-industriarako dauden aurreikuspen negatiboak bereziki adierazgarriak dira, sektore horretako kategoriei baitagokie krisian dauden okupazio motetan aurreikusitako enplegu garbien beherakadaren % 59,1, manufaktura-industriaren % 24aren eta energia-industriaren % 3,2aren gainetik. Guztizko beherakadaren % 42,1 metal-industriako kualifikazio gabeko langileei dagokie eta proportzio hori % 54raino iristen da manufaktura-industriako lanbide-kategoria horretan.


2000n eta 2004an, jadanik, enplegu-murrizketaren aurreikuspenak kualifikazio gabeko langileengana zuzentzen ziren, batez ere, metal- eta manufaktura-industrian baina 2008ko egoerak argi utzi du finantza-krisitik eratorritako enpresa-berregokitzeko prozesuak modu desberdinean eragingo diela talde horiei. Horrela, 2004-2008 aldian, enplegu-galerarako aurreikuspenak metal-industriako kualifikazio gabeko enpleguei dagokienez, 1.482 izatetik 3.282 enplegu izatera igaro ziren eta manufaktura-industrian, 254 izatetik 932 izatera. Datuak 5 langile edo gehiagoko zentroetara mugatzen direnez, gogorarazi behar da aurreikuspen negatiboak kuantitatiboki ugariagoak direla, tamaina txikiagoko establezimenduak izateagatik arrisku bereizgarria dutelako.

3.7.
Langileak kontratatzeko zailtasunak 


Autonomoak ez diren zentroetako arduradunei langile berriak kontratatzeko aurre egin beharreko zailtasun nagusiak identifikatzea planteatzen zaienean, 2008an gehien aipatutakoa salmenta handiagoetarako aurreikuspenik eza da. 2004an, zentroen % 28,7an aipatzen zen arrazoi hori eta, aldiz, 2008an, zentroen % 54,4an. Horrela, faktore horrek 2000n betetzen zuen funtzio negatiboa berreskuratu da, urte horretan enpresaburuen % 49,2k aipatu baitzuen.


Alabaina, nabarmentzeko beste faktore gisa kualifikazio egokiko laneskua ez egotearen edo urria izatearen garrantzia mantentzen da, % 25,2, 2004ko % 28,5aren azpitik eta 2000ko % 26,3aren parekoa. 


Kostuen aldagaia ere sarri aipatzen da. Kontuan harturiko enpresaburuen % 17,3k, ildo horri jarraiki, soldata-kostu altuak aipatzen ditu, eta % 17,9k, aldiz, soldatazkoak ez diren kostuen garrantzia. Dena den, problematika horiek aurreko urteetan baino gutxiago aipatzen dira orain. Horrela, soldata-kostuei dagokienez, zifra horiek 2000koen eta 2004koen oso antzekoak badira ere, beheranzko joera txiki bat adierazten dute, 2000ko % 19,2tik eta 2004ko % 18,7tik gaur egungo % 17,3ra igaro baitira. Nolanahi ere, nabarmenagoa da soldatazkoak ez diren kostuetan izandako beherakada, 2000ko % 27,2tik 2004ko % 18ra igaro baitzen eta gaur egun beheranzko joera txiki batekin sendotu da aipaturiko % 16,7ra helduz.


Laneko kostuen eremuan, lanpostura egokitzeko kostuetan edo prestakuntzarako kostuetan soilik mantendu da zertxobait goranzko joera. Gai hori aipatzen duten enpresaburuak % 5,8 ziren 2000n, % 7,4 2004an eta % 7,8 2008an.


Merkatu-prezio baxuegiek eragindako marjina eskasak aipatzen dituzten zentroak % 7,1eraino murrizten dira, 2004ko % 14,2aren azpitik. Adierazle hori 2000ko % 8,6aren azpitik kokatzen da.


2004-2008 aldian, zertxobait igo da instalazioetako produkzio-mugak aipatzen dituztenen proportzioa (% 6,7tik % 9,9ra), baina problematika hori mugatua da eta 2000n (% 12,5) ikusitakoa baino txikiagoa.


Lan-merkatuaren zurruntasunari edo iraizpen-kostuari loturiko arazoak enpresaburuen % 4,8k baino ez ditu aipatzen, 2000ko nahiz 2004ko % 6aren azpitik.


Jarduera-sektorea kontuan hartuta, egiazta daiteke aipatutako arrazoiek funtsean egitura berdina dutela, bereziki, euskal ekonomian nagusia den zerbitzuen sektorean; izan ere, zerbitzuetako establezimenduen % 53k, adibidez, salmentarik ezari dagokion problematika nabarmentzen dute (2004an soilik % 28,2 zen). Dena den, eraikuntzan azken arrazoi hori gero eta gehiago aipatzen da (% 61,3, 2004ko % 29,4aren gainetik), baita lanesku kualifikatua ez egotea edo urria izatea ere (% 28,3) edo soldata-kostuak (% 20,2).


Nolanahi ere, kontratazioa baldintzatzen duten arrazoi guztien intzidentzia erlatiboak jasandako igoeran ikus daiteke industriaren enplegu-arloko problematika bereizgarria. Salmentarako aurreikuspenik ezaz gain (establezimenduen % 57,2ari eragiten die, 2004ko % 31ren gainetik), kasu horretan sektoreko gehiengoak ikus daitezke honako gai hauei dagokienez: produkzio-mugak (% 13,2), marjina eskasak (% 11), soldata-kostu altuak (% 19), lanera egokitzeko kostuak (% 11,8) eta kaleratzearen kostuari edo zorroztasunari dagozkien arazoak (% 11,9). 


Nolanahi ere, kasu batzuetan 2004an ikusitako egoerarekin konparatuta eraginaren beherakada handia adierazten dute gehiengo horiek. Horrela gertatzen da, adibidez, enpresa-margenei dagokienez (% 24,1etik % 11ra) edo soldata-kostuei dagokienez (% 23,2tik % 19ra), eta joera hori soldatazkoak ez diren kostuetan ere ikus daiteke, horien aipamena % 22,4 izatetik % 18,2 izatera igaro baita, beste sektore batzuen mailaren parean. Alabaina, dagokigun aldian % 10,3tik % 11,9ra igo da kaleratzeari lotutako kostuen aipamena eta era berean, % 10,3tik % 13,2rako igoera ikusi da produkzio-ahalmenari lotutako mugetan, nahiz eta igoera horiek ez duten 2004ko zifrekiko aldaketa garrantzitsurik ekarri.


Bestalde, industrian aipatutako gehienekoek ez dakarte orokorrean, beste sektoretan ikusitako zifrekiko urruntze kualitatibo garrantzitsurik, salbu eta kualifikazio egokia duen laneskua ez egoteari edo urria izateari dagokionez. Kasu horretan, industriarako aipatu den % 38,2ko proportzioak eraikuntzako % 28,3 eta zerbitzuetako % 23 gainditzen ditu. Hala ere, 2004ko egoerarekin konparatuta, problematika gutxitzen ari da, industriako % 42,2tik eta eraikuntzako % 46,6tik beheranzko joeran nahiz eta adierazle horren maila zerbitzuetan mantendu egin den (2004an % 23,7).

10. grafikoa

Langileak kontratatzeko egungo zailtasun nagusiak

(Autonomoak ez diren establezimenduak)
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Kontratazio-prozesuetan enpresak dituen premiei egokitutako kualifikazioa duen laneskurik ezaren problematikak duen egiazko garrantzia zehazte aldera, adierazi beharra dago autonomoak ez diren EAEko produkzio-zentroen arduradunen % 10,4k dioenez, zailtasunak izan dituzte langileak kontratatzeko azken urtean, 2000. urteko % 11,2aren nahiz 2004ko % 13,3aren azpitik.


2004ko % 19,6arekiko beherakada txiki bat egon bada ere, industria-establezimenduak dira (% 17) gai horri dagokionez, zailtasun handienak aurkitu dituztela aipatu dutenak.. Industria-arloari dagokionez, metal-industriako enpresaburuen egoera (eragindako % 22,1) da nabarmenena, 2004ko % 21,3aren gainetik baina 2000ko % 33,2aren oso azpitik. Dena den, 2004-2008 aldian, arazoak zuen eragina % 18,4tik % 12,2ra jaitsi zen manufaktura-industrian eta % 14,7tik % 7ra energia-industrian. Beheranzko joera hori eraikuntzan ere ikus daiteke, 2004-2008 laurtekoan % 17,8tik % 6,6ra igaro baita adierazlea.


Bestalde, zerbitzuko establezimenduen % 10,3k dituzte kontrataziorako zailtasunak, 2004ko % 11,6aren azpitik baina 2000ko % 7,9arekiko goranzko joeran. Eragindako enpresaburuen proportzioa % 11,3 arte iristen da merkataritzako, ostalaritzako eta konponketako adarretan eta % 18 arte bestelako zerbitzuetan (kasu horretan 2004ko % 16,4tik gora).


2004an ikusitakoa ez bezala, sozietate motaren araberako zailtasunetan ez da ezberdintasun handirik atzematen, sektore pribatuan % 10,4ko gutxienekoa eta sektore publikoan % 2,4ko gehienekoa gertatu direlarik. Alabaina, egoera hori azken aldiko bilakaera desberdin bati lotu zaio, sektore publikoan 2004tik aurrera arazoa areagotu egin baita. Hori kontrastean dago gizarte-ekonomian izandako beheranzko joera sendoarekin, 2004an % 21,5eko zailtasun-maila izanik eta 2000n % 23,8. Gainerako enpresa pribatuan ere, adierazlea jaitsi egin da (2004an, % 13,2, 2000n, % 10,9 eta 2008an,% 10,4) baina ez hain modu nabarmenean.

3.19 koadroa

Langileak kontratatzeko azken urtean zailtasunak izan dituzten autonomoak ez diren establezimenduak establezimendu eta jarduera-sektore motaren arabera

(% horizontalak)

	
	Kontratatzeko zailtasunak

	
	Bai
	Ez
	Ez dago daturik

	GUZTIRA
	10,4
	87,7
	1,9

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoak
	12,4
	82,2
	5,4

	Gizarte Ekonomiakoak 
	11,7
	85,6
	2,7

	Gainerako enpresak
	10,4
	87,9
	1,8

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria
	17,0
	81,0
	2,0

	Eraikuntza
	  6,6
	91,6
	1,8

	Zerbitzuak
	10,3
	87,9
	1,9

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA 
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	  7,0
	92,1
	1,0

	Metal-industria
	22,1
	75,9
	2,0

	Manufaktura-industria
	12,2
	85,6
	2,3

	Eraikuntza
	  6,6
	91,6
	1,8

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	11,3
	87,4
	1,3

	Garraio eta Komunikabideak
	  6,5
	91,3
	2,2

	Merkataritza-zerbitzuak
	  6,4
	91,2
	2,4

	Hezkuntza/Osasuna
	  9,9
	87,6
	2,5

	Bestelako zerbitzuak
	18,0
	79,9
	2,1


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

EAEko autonomoak ez diren establezimenduetan arazo espezifikoak izan zituzten kontratazio-prozesuak aztertuz, 2008. urtean zehar agerian geratu da langileak kontratatzeko problematika espezifiko bat dagoela, 4.512 lanpostuei dagokiena eta goratze-prozesua aplikatu ondoren lanpostu horiek 26.797 enplegu dira azterlanean aztertutako jarduera-adarretan. Zifra hori esanguratsua izanda ere, 2000. urtean atzeman ziren 32.773 enpleguekiko eta 2004ko 30.142 enpleguekiko beheranzko joera ikus daiteke. Zifra hori 2008ko guztizko enpleguaren bolumenaren % 3 da, 2000ko % 4,4aren eta 2004ko 3,6aren azpitik.


EAEko enpresaburuek zinez adierazitako 4.512 lanpostuak kontuan hartuta, langile kualifikatuak (% 42,6), eta neurri txikiagoan teknikariak (% 27,7) eta kualifikazio gabeko langileak dira (% 19,5) zailtasun gehien izan dituzten kategoriak lan-merkatuko enpresa-premiak betetzeko.


Horrenbestez, eta datuek erakusten dutenez, kontratatzeko zailtasunak kualifikazioko profil baxu edo ertainei lotzen zaizkie batez ere, kasu askotan industriaren eta eraikuntzaren sektoreari loturikoak. Dena dela, 2000ko egoerarekin alderatuz gero, adierazi beharra dago teknikarientzako aipaturiko ezak areagotu egin direla, eta 2000n guztizkoaren % 14,9 izatetik 2004an % 20,6 izatera igaro dira eta 2008an, berriz, % 27,7. Igoera hori termino absolutuetan ere atzeman da, erreferentziako zifra 2000n 667 teknikari-enplegu izatetik 2004an 1.111 izatera eta 2008an 1.249 izatera igaro baita.


2004-2008 aldian, estali gabeko eskaria 4.044 enplegutik 2.799 enpleguetara murriztu zen, langileen kategoriei dagokienez, hots, 2004an estali gabeko eskariaren % 74,8 izatetik 2008an % 62 izatera igaro zen. Kualifikazio gabeko langileen problematikak jarraitzen duen testuinguruan (dagokigun laurtekoan estali gabeko kasuen kopurua 796 izatetik 879 izatera igaro zen), beherakada langile kualifikatuei egotzi dakieke; izan ere, talde horretako estali gabeko eskaria 2004an 3.248 kasukoa zen eta 2004-2008 aldian 1.920 kasukoa izatera iritsi zen. Termino erlatiboak erabiliz, 2004an estali gabeko eskariaren % 60,1 biltzetik gaur egungo % 42,6 biltzera igaro gara.

3.20 koadroa

Estali gabeko enpleguen kopurua kuantifikatzea lanbide-kategoriaren arabera

(Goratu gabeko datu absolutuak eta % bertikalak)

	
	Kontratatzeko zailtasunak

	
	Abs.
	% ber.

	
	
	

	GUZTIRA
	4.512
	100

	
	
	

	LANBIDE KATEGORIA
	
	

	Zuzendariak
	    287
	  6,4

	Teknikariak
	1.249
	27,7

	Erdi-mailako kargudunak
	     61
	  1,4

	Administrariak
	   116
	  2,6

	Langile kualifikatuak
	1.920
	42,6

	Kualifikazio gabeko langileak
	   879
	19,5








Oharra: Autonomoak ez diren establezimenduak








    Goratu gabeko datuak

Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Kontrataziorako zailtasunak eragindako enpresaburuen % 24,2k (2004ko % 26,3aren antzeko ehunekoa) ezin izan ditu bere premiei egokitutako laneskurik ezaren arazoak konpondu. Enpresaburuen % 24,2k beste zona geografikoetan bilatu ditu langileak, % 22k barruko langileen birziklapena baliatu du, % 14,2k beste establezimenduetan prestaturiko langileak baliatu ditu eta % 6,6k soldaten politika diferentziala baliatu du enpresatik kanpoko langileak erakartzeko. Kasuen % 17,9an estrategia osagarriak baliatu dira.


Egiazta daitekeenez, azkenean, kasuen % 75,8an betetzen dira enpresen premiak, 2004ko % 73,7aren eta 2000ko 69,3aren gainetik. Halere, premia bat baino gehiago ez da estali oraindik ere. Aurkezturiko zifrak kontratatzeko zaila den enpleguaren guztizko bolumenera aplikatuz gero, aurreikuspenen arabera gaur egun 6.500 lanpostu inguru leudeke bete gabe euskal ekonomiari dagozkion establezimendu ez-autonomoetan langile egoki eta nahikoen ezagatik (6.487 zehazki, 2004ko 7.933ko zifraren eta 2000ko 10.061 zifraren azpitik).


Dena den, gogorarazi behar da eskasiaren errealitate hori ez dela automatikoki lotu behar kualifikazio oso altuko langilerik ezaren ideiarekin. Kualifikazio altua baino gehiago lanpostuaren espezifikotasuna izaten da erabakigarria, eta hori ez dago betiere prestakuntza-maila altuarekin lotuta. Horregatik dagokie langileei nagusitasuna.


Puntu horri dagokionez azken datu bat aipatu behar da eta honako hau da: aurreko urteekin konparatuta aipagarria da langileak beste zona geografikoetan bilatzeari dagokion garrantzia handitzen ari dela; izan ere, beren lan-indarreko premiak estaltzeko metodo hori erabili duten establezimenduak 2004an % 12,2 ziren eta 2004an % 24,2.

11. grafikoa

Kontratatzeko zailtasunak konpontzeko harturiko konponbide nagusiak

(Konponbide bakoitza baliatzen duen establezimenduen %-a)

[image: image14.wmf]% 43,0

% 37,0

% 16,0

% 4,0

% 0,0

% 10,0

% 20,0

% 30,0

% 40,0

% 50,0

 40 ordutik behera

40-100 ordu

101-500 ordu

500 ordutik gora


	a: Establezimenduaren barruko langileak prestatuz
b: Soldata handiagoak eskainiz

c: Beste establezimendu batzuetan prestaturiko langileak baliatuz
d: Bilaketa beste zona geografiko batzuetara zabalduz

e. Beste batzuk

f:  Ezin izan ditu konpondu
g: Ed/Ee


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
3.8.
Langileak biltzeko bide nagusiak 


2004tik aurrera LMEak eskaintzen du EAEko 6 enpleguko edo gehiagoko establezimenduetan langileak kontratatzeko erabilitako biltzeko bide edo ildoei buruzko informazioa. Lanbide-kategoriaren arabera erabilitako kontratatzeko modalitateei buruzkoak dira datu interesgarrienak, kasu honi gagozkiola.


Adierazi beharreko datu nagusiena zera da, 2008an, zentroek harreman pertsonalak eta profesionalak baliatzen jarraitzen dutela bereziki langileak biltzeko bide nagusitzat, kontratatu beharreko lagunaren lanbide-kategoria alde batera utzita. Kasu batzuetan, esaterako langileen kasuan, jendea biltzeko modalitate horren eraginak 2004an zuenarekiko handitzeko joera azaltzen du. Urte horretan, establezimenduen % 43k erabiltzen zuen bide hori langile kualifikatuak kontratatzeko eta 2008an, jadanik, % 51k eta % 45,6k erabiltzen zuen kualifikazio gabeko langileak kontratatzeko.


Alabaina, nahiz eta kontratatu behar duten % 28-35 zentroek erabiltzen duten metodo hori lanbide-kategoriaren arabera, harreman pertsonalen baliabideak indarra galtzen du ez-langileak kontratatzerakoan. 2004-2008 aldiko beherakada 5-6 puntukoa da erdi-mailako kargudunen eta enplegatu administrarien kasuan (% 35etik % 28,6ra, eta % 39,2tik % 34,6ra, hurrenez hurren). Teknikarien kasuan 8,3 puntukoa da (% 39,6tik % 31,3ra) eta zuzendarien kasuan 17,2 puntukoa (% 47,8tik % 30,6ra).


Izandako beherakadarekin ere, oraindik harreman pertsonalen metodoa da langileak biltzeko bide nagusiena ia lanbide-kategoria guztietan. Arau orokor honekiko salbuespen bakarra erdi-mailako kargudunena da. Horrela, barne-sustapenari dagokio lehen posizioa, establezimenduen % 38,4k baliatzen baitu bide hori laneskua biltzeko bide nagusi gisa eta proportzio hori igotzen ari da 2004. urteko % 35,9ko ehunarekiko. 


Barne-sustapenak garrantzi handia hartu du zuzendarien kasuan ere (% 28,9, eta 2004an, aldiz, % 19,1), kontrataziorako bigarren bide nagusi modura har baitaiteke talde horretan. Teknikarien artean duen eragina mugatuagoa bada ere, gero eta garrantzi gehiago hartzen ari da kontratazio-arazoen irtenbide-modura, zentroen % 17,9k erabiltzen baitute eta 2004an, % 11,5ek. Beste kategorietan ere hazteko joera dago 2004. urtearekin alderatuta, baina langileak eta administrariak biltzeko prozesuetan % 10aren azpitik kokatzen da.


Azken urteetan garrantzia hartzen joan den beste bidea prentsa eta gainerako komunikabideak izan dira, 2004-2008 aldian 3,5 puntutik gorako igoerekin. Bereziki aipagarriak izan dira zuzendariak eta langile kualifikatuak kontratatzeari dagozkionak. 2008an aipaturiko bide hori langileak biltzeko bigarren bide gisa sendotu zen teknikarien (% 30,3), enplegatu administrarien (% 28,9) eta langile kualifikatuen nahiz kualifikazio gabekoen kasuan (% 35,2 eta % 25). Prentsako bidea erabiltzen dute zentroen % 24,9k administrazioko karguak kontratatzeko eta zentroen % 21,5ek zuzendariak kontratatzeko, nahiz eta bi kasu horietan erreferentzia-bide hori hirugarren posizioan agertzen zaigun harreman pertsonalen eta barne-sustapenaren atzetik.

INEMek, bere aldetik, garrantzi handia du langileak eta enplegatu administrariak biltzerakoan. Horrela, zentroen % 25,1ek bide hori aukeratzen du langileekin harremanetan jarriz langile kualifikatuak kontratatzeko, % 22,8k kualifikazio gabeko langileei dagokienez, eta % 19,9k administrazioko langileei dagokienez. Aipaturiko hiru lanbide-kategorietan kontratazio-bide hori da hirugarren bide nagusia, harreman pertsonalen eta prentsaren atzetik. INEMek, aldiz, indarra galtzen du harremanetan jartzeko bide gisa lan-piramideak gora egin ahala. Horrela, langileen eta enplegatu administrarien % 20 inguruko zifretatik % 10-13ko zifretara igaro gara erdi-mailako kargudunen eta teknikarien kasuan eta % 5,8 zifretara zuzendarien kasuan.


2004-2008 aldiko kontratazio-prozesuei dagokienez, langileak biltzeko INEMek duen egitekoa hazi egin da, kualifikazio gabeko langileen kasuan izan ezik, bertan, bere egitekoari eutsi egin baitio. Teknikarien, enplegatu administrarien eta langile kualifikatuen kasuan Estatuko agentzia erabiltzen duten zentroen ehunekoa 5 puntutik 7 puntura igo da.


Igoera hori ez da hain deigarria Eusko Jaurlaritzari loturiko enplegu-zentroei dagokienez. Kasu horretan, Lanbide, baliabide gisa, egonkor mantentzen da zuzendariei, erdi-mailako kargudunei eta kualifikazio gabeko langileei dagokienez eta kasu batzuetan beheranzko joera txiki bat dago (adibidez, kualifikazio gabeko langileei dagokienez, % 13,6tik % 12,7ra). Teknikariei, enplegatu administrariei eta kualifikazio gabeko langileei dagokienez, erakunde horren erabilera baliabide gisa igo egin da, 1,5 puntutik 3,5 puntura, baina nolanahi ere, INEM erakundearen erabileraren azpitik.


Lanbidek estaltzen duen eremua, bestalde, INEMek estaltzen duena baino txikiagoa da batez ere, bi erakunde motak eragin handiena duten lanbide-kategorietan. Administrariei eta kualifikazio gabeko langileei dagokienez, zentroen % 13k baino gutxiagok estaltzen dituzte beren premiek Lanbide erabiliz eta langile kualifikatuei dagokienez, gehienekoa ematen da, zentroen % 16,5ek.


Aldi baterako laneko enpresek (ABLE) ere INEMeko eta Lanbideko eskema berari jarraitzen diote, eta harremanetan jartzeko bide gisa duten garrantziak gora egiten du lanbide-mailak behera egin ahala. 2008an, enpresa horietako zifrak Lanbideko zifren mailan kokatzen dira, kualifikazio gabeko langileei dagokienez izan ezik. Kasu horretan, zentroen % 12,7k Lanbideren bidez kontratatzen dute, % 19,4k ABLEren bidez eta % 22,8k INEMen bidez. Nolanahi ere, enplegatu administrariak salbuetsita, 2004. urtetik hasita ABLEren egitekoa egonkortzeko edo erortzeko joera dago, batez ere, kualifikazio gabeko langileei dagokienez (zentroen % 21,6k bide horretatik biltzen zituen langileak 2004an eta gaur egun % 19,4k).


Giza baliabideen enpresek INEMen, Langairen eta ABLEren kontrako portaera izaten dute, oro har. Horrela, zuzendariak, teknikariak eta erdi-mailako kargudunak biltzeko prozesuetan enpresa horien parte hartzea handiagoa da, zentroen % 24,4k, % 18,7k eta % 15,1ek, hurrenez hurren erabiltzen baitituzte langile mota horiek kontratatzeko. Gainerako langileen kasuan % 10aren azpitik kokatzen dira zifrak. Kualifikazio gabeko langileen kasuan izan ezik, modalitate horrek garrantzia hartu du langileak biltzeko bidean, orokorrean, 2004. urtearekiko 1,5-3,5 puntu. Igoera 10,8 puntuetara heldu da zuzendarien artean, % 13,6tik % 24,4ra igaro baita langileak biltzeko bide hori aukeratzen duten establezimenduen proportzioa.


Zentroen % 10aren azpitik dira beren langile-premiak estaltzeko sektoreko beste enpresetara jotzen duten zentroak, salbu eta teknikariei eta langile kualifikatuei dagokienez (% 11,4 eta % 10,9 hurrenez hurren). Modalitate hori ere zabaltzen ari da langileak biltzerakoan, eta 2004. urtearekin alderatuta 4-6 puntu irabazi ditu zuzendariei, teknikariei eta enplegatu administrariei dagokienez.


2008an garrantzia hartu duen beste modalitatea enplegu-atariena da, 2004. urtearekin alderatuta 5-7 puntu igo baita zuzendariei eta langileei dagokienez eta 8,5-9,5 puntutara heldu da teknikariei, erdi-mailako kargudunei eta enplegatu administrariei dagokienez. Hiru lanbide-kategoria horietan, % 10-12 zentroek erabiltzen dute modalitate hori langileak biltzeko bide gisa. 2008an eta teknikarien eta erdi-mailako kargudunen kasuan kontratazio-metodo hori ABLEak eta Lanbide baino sarriago erabili zen, eta INEMen antzeko mailan. Enplegatuen administrarien kasuan ere ikusten da ABLEren eta Lanbideren mailetara hurbiltzeko joera baina lan-kategoria horretan, nolanahi ere, INEMen mailatik urrun.


Azkenik, lan-maila altueneko biztanleriari dagokionez (zuzendariak, teknikariak eta erdi-mailako kargudunak) ikastetxeen baliabideak garrantzia irabazi du langileak biltzeko bide gisa eta aldiz, enplegatu administrarien eta langile kualifikatuen kasuan (2004an eremu horietan zuen egiteko handiena langileak biltzeko bide horrek) egonkortu egin da. Nolanahi ere, produkzio-establezimenduen % 18k oraindik ikastetxeetara jotzen dute profesional mota horiek kontratatzeko, erdi-mailako kargudunen eta kualifikazio gabeko langileen zifren (% 11-12) eta zuzendarien zifren (% 5,1) gainetik. 


Alabaina, ikastetxeak funtsezko eginkizuna dute teknikariak kontratatzeko prozesuetan; izan ere igo egin da baliabide hori erabiltzen duten EAEko ekonomia-establezimenduen ehunekoa, 2004ko % 15,1etik 2008ko % 19,2ra. Bide hori da teknikarien artean erabilitako hirugarren bide nagusia, bere gainetik soilik prentsa eta harreman pertsonalak egonik.

3.21 koadroa

Kontratatzeko bide nagusien banaketa lanbide-kategoriaren arabera
(6 enpleguko edo gehiagoko establezimenduak)

	
	Kontratatzeko bideak

	LANBIDE KATEGORIA
	INEM
	Lanbide
	GBetako enp.
	ABLE
	Prentsa
	Harrem. perts.
	Ikastetxea
	Barne-sustapena
	Beste enpresa batzuk
	Enplegu-atariak
	Beste batzuk

	Zuzendariak
	  5,8
	  3,9
	24,4
	  1,8
	21,5
	30,6
	  5,1
	28,9
	  7,2
	  6,6
	15,4

	Teknikariak
	12,7
	  9,1
	18,7
	  5,7
	30,3
	31,3
	19,2
	17,9
	11,4
	12,1
	17,5

	E.-mailako kar.
	10,7
	  6,1
	15,1
	  6,2
	24,9
	28,6
	11,6
	38,4
	  6,6
	10,3
	12,2

	Administrariak
	19,9
	12,8
	  9,5
	13,4
	28,9
	34,6
	17,7
	  9,6
	  7,9
	10,7
	14,2

	Lan. kual.
	25,1
	16,5
	  6,3
	15,3
	35,2
	51,0
	17,9
	  8,3
	10,9
	  8,4
	11,5

	Kual. gab. lan.
	22,8
	12,7
	  3,7
	19,4
	25,0
	45,6
	11,0
	  7,7
	  7,5
	  6,3
	13,1


Oharra: Baturaren emaitzak 100 gaindi dezake, erantzuteko hiru aukera baitaude
Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
4.
PRESTAKUNTZA EAE-KO ENPRESA ESTABLEZIMENDUETAN


Txostenaren laugarren kapituluak Euskadiko Autonomia Erkidegoko establezimenduen prestakuntza-praktikei buruzko zifra handiak aurkezten ditu, hori baita lehentasunezko arretagaietako bat LMEan (Eskaria).


Kapitulu hori batez ere honako hauetan oinarritzen da: prestakuntzak euskal enpresetan duen eraginean, garatutako prestakuntzaren ezaugarrietan, aplikaturiko prestakuntza-edukietan eta prestakuntza jasotzera bertaratutakoen ezaugarrietan. Diru-laguntzei dagozkien kudeaketari eta partaidetza publikoari lotutako zenbait alderdi ere aztertzen ditu.

4.1.
Prestakuntzaren eragina euskal enpresetan


EAEko enpresa-establezimenduen % 26,7k prestakuntza-ekintzaren bat egin du 2008. urtean. 2004an (% 22, eta 2000ko % 22,4arekin alderatuta portzentajezko 0,4 puntu gutxiago) ikusitako egonkortzearen ondoren, adierazlearen goranzko joera hasi zen 1996ko % 18,8arekiko.


Guztira 542.255 lagun bertaratu dira prestakuntza-ekintza horietara, eta zifra hori EAEko guztizko enpleguaren % 60aren baliokidea da
. 2000. urtearekin alderatuz gero, bertaraturiko 93.876 lagun gehiagok parte hartu dute ekintza horietan, hots, 2004. urteko % 53,4aren gaineko 6,6 puntuko partaidetza-ehunekoa eta 2000. urteko % 36,0aren gaineko 24 puntuko partaidetza. Dena dela, joera goranzkoa da, partaidetza-maila % 26,6 izan baitzen 1996. urtean.

12. grafikoa

Prestakuntza-ekintzak jaso dituzten establezimendu eta enpleguen bilakaera (2000-2008)
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Oharra: 
Enpleguei dagokien datua enplegu guztien gaineko prestakuntza-ikastaro desberdinetara bertaratutako enplegatu kopuruari dagokio

Iturria: 2000-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Aurkezturiko datuek erakusten digutenez, prestakuntzak intzidentzia erlatibo handiagoa izan du enpleguei begira neurtuta establezimenduei begira neurtuta baino, eta prestakuntza-ekintzek establezimendu handi eta ertainetan duten intzidentzia handiagoari lotzen zaio hori. Zentzu horretan, prestakuntzaren intzidentzia honako hau da zentro desberdinetan: 3 langiletik behera dituztenetan, % 20,5, 3-9 enplegu dituztenetan, % 39,3, 10-49 enplegu dituztenetan, % 56,4, 50-99 langile dituztenetan, % 69,8 eta 100 enplegutik gora dituztenetan, % 75etik gora.


Dena den, prestakuntza-ekintzak dituzten establezimenduen proportzioa asko handitzen ari da azken urteetan zentro txikienei dagokienez. 2000ko eta 2004ko % 16 inguruko zifratik 2008ko % 20,5eko zifrara igaro da 3 langile baino gutxiago dituzten establezimenduetan. 2000-2004 aldian % 33,6tik % 31,2ra jaitsi ondoren, 3-9 langilekoetan, % 39,3raino igo da.


2000. urtetik aurrera, 10-49 langileko eta 100 baino langile gehiagoko zentroetan (prestakuntza-zentroen % 55-56 eta % 82-83, hurrenez hurren) ikusitako egonkortzearen ondoren, prestakuntzarako aukera epe luzera murriztu egiten da 50-999 langileko zentroetan. Kasu horietan ikusitako jaitsiera 9-14,5 puntu ingurukoa da eta etengabea da 2000. urtetik aurrera. Kasu gehienetan, gainera 1996. urtean hasten da joera hori.

4.1 koadroa

2004an prestakuntza jaso duten establezimenduak eta garrantzi erlatiboa establezimenduen multzoarekiko

(Datu absolutuak eta establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Establezimenduak

	
	Abs.
	Est. guztizkoaren gaineko %-a
	% 2004

	GUZTIRA
	51.079
	26,7
	22,0

	
	
	
	

	ENPLEGU GERUZA
	
	
	

	3 enplegutik beherakoak
	29.308
	20,5
	16,0

	3-9 enplegukoak
	13.155
	39,3
	31,2

	10-49 enplegukoak
	  7.150
	56,4
	55,6

	50-99 enplegukoak
	    886
	69,8
	76,8

	100-249 enplegukoak
	    382
	76,1
	82,9

	259-499 enplegukoak
	    132
	78,9
	84,3

	500-999 enplegukoak
	      51
	86,4
	91,2

	1000 enplegutik gorakoak
	      14
	82,3
	82,5


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

1996-2004 aldian ikusitakoarekin alderatuta, prestakuntzak 2008an izandako eragina handiagoa izan da zerbitzuetan (establezimenduen % 27,8, eta industrian % 26,9). 


Eraikuntza betiko azken posizioan mantentzen da, prestakuntza-ekintzetan parte hartu duten establezimenduen % 20,8arekin.


Deskribatutako egoerak industria-arlora sartzeko prozesuan izan diren azken aldiko aldaketekin zerikusia du. 2000-2004 aldian, soilik sektore horretan azaldu zen igoera partaidetzan (% 25etik % 26,5era, goranzko joeran 1996ko % 22,5etik abiatuta) eta 2008ko zifrak (% 26,9) egonkortasunerako joera adierazten du.


1996-2000 aldian, zentroek prestakuntza-jardueretan zuten partaidetza hazi egin zen baina 2000-2004 aldian, zerbitzuetan eta eraikuntzan pixka bat jaitsi zen partaidetza hori (% 15etik % 14,4ra, eraikuntzan eta % 23,1etik % 22,9ra, zerbitzuetan). 2004-2008 aldian prestakuntzarako sarbideak igoera garrantzitsua izan zuen bi sektore horietan, 1996-2008 aldiko gehienekoak lortuz (% 20,9, eraikuntzan eta % 27,8, zerbitzuetan).


Adarren arabera, hezkuntza eta osasuneko adarretako establezimenduek prestakuntza-ekintzetan duten partaidetza handia nabarmentzeko da, % 41,8. Eraginpeko establezimenduen proportzioa batez bestekoaren gainetik dago merkataritza-zerbitzuetan, bestelako zerbitzuetan eta metal-industrian (% 36,6, % 35,8 eta % 35,7, hurrenez hurren). Energia-industrian proportzioa % 27,1era jaisten da eta % 17-22ra ekonomiako gainerako adarretan.


Jarduera-adarraren araberako prestakuntzaren eragina alderatuz, 2000-2008 aldian izandako igoera nabarmena da, batez ere, azken lau urteetan garraioen eta komunikazioen eta beste zerbitzuen adarretan izandako susperraldiagatik; izan ere, 2000-2008 aldian % 12,8tik % 21,6rako igoera gertatu da lehen kasuan eta bigarrenean % 25,9tik % 35,8rakoa. Eraikuntzan ere ematen dira ezaugarri horiek, hots, 2000-2004 aldiko % 15 inguruko zifretatik gaur egungo % 20,8rainoko igoera. 2000-2004 aldian izandako beherakaden ondoren, 2004-2008 aldiko laurtekoan gertatutako susperraldia hazkunde motelagotzat har daiteke metal-industrian (2000ko % 32,7tik 2008ko % 35,7ra), merkataritza-zerbitzuetan (% 34,4tik % 36,6ra) eta merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako adarretan (% 15,5etik % 18,7ra).


Aurreko adarretan ez bezala, 2004-2008 aldian prestakuntzaren eragina egonkortu egin da hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan. Prozesu horrek 1996. urtetik aurrera hasitako beheranzko joera nabaria eten du. Horrela, 1996an, zentroen % 55,8k parte hartu zuten prestakuntzan, 2000n, % 47,9k eta 2004an % 41,1ek (gaur egun, % 41,8k). 


Prestakuntzak energia-industrian zuen eraginak ere beherakada garrantzitsua pairatu zuen 2000-2008 aldian (% 44,3tik % 27,1era). Kasu horretan, beherakada 2004-2008 aldian kokatu behar da eta horrela eten zen 1996ko % 27,9tik 2004ko % 48,3ra izandako igoera jarraitua. Azken lau urteetan, manufaktura-industrian prestakuntzak zuen eragina ere gutxitu egin da (2004an, establezimenduen % 18,6 izatetik 2008an % 17,2 izatera), nahiz eta kasu horretan 2000ko % 14,8aren eta 1996ko % 15,6aren gainetik mantendu diren mailak.

4.2 koadroa

2008an prestakuntza jaso duten establezimenduak eta garrantzi erlatiboa establezimenduen multzoarekiko jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(Datu absolutuak eta establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Establezimenduak

	
	Abs.
	Est. guztizkoaren gaineko %-a
	% 2004

	GUZTIRA
	51.079
	26,7
	22,0

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria
	  4.000
	26,9
	26,5

	Eraikuntza
	  5.692
	20,9
	14,4

	Zerbitzuak
	41.387
	27,8
	22,9

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA 
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	     285
	27,1
	48,3

	Metal-industria
	  2.579
	35,7
	31,6

	Manufaktura-industria
	  1.135
	17,2
	18,6

	Eraikuntza
	  5.692
	20,9
	14,4

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	11.955
	18,7
	14,4

	Garraio eta Komunikabideak
	  3.308
	21,6
	14,8

	Merkataritza-zerbitzuak
	15.573
	36,6
	33,3

	Hezkuntza/Osasuna
	  5.608
	41,8
	41,1

	Bestelako zerbitzuak
	  4.943
	35,8
	26,8


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Sozietate motari dagokionez, enpresa publikoetako establezimenduek neurri handiagoan parte hartu dute prestakuntza-ekintzetan (% 53,1) gainerako zentroek baino, nahiz eta prestakuntza-ekintzak biltzen dituzten gizarte-ekonomiako establezimenduen proportzioak ere Euskadiko batez bestekoa gainditzen duen (% 45,6 batetik eta, bestetik, % 25,9 sektore pribatu soil-soilean).


2000-2004 aldian kasu guztietan izandako bilakaera negatiboaren ondoren, 2004-2008 aldian prestakuntza-ekintzen susperraldia gertatzen da eta zentro gehiagok parte hartzen dute. Azken lau urteetan izandako igoera, oso mugatua izan da sektore publikoan, % 52,4tik % 53,1era igaro baita. Esan daiteke 1996-2004 aldian gertatzen ari zen beherazko prozesuari eutsi egin zaiola kasu horretan, 2000n, zentroen partaidetza % 61,5ean kokatu baitzen baina 1996an, % 64,9an.


Esfera publikoan epe luzerako joera negatiboak kontraste egiten du esfera pribatuan prestakuntza-ekintzak izandako susperraldi nabariarekin. 1996an eta 2000n % 42 inguruko zifretatik 2004an % 40,7 zifretara jaitsi ondoren, 2008an % 45,6an kokatzen da gizarte-ekonomiako zentroen partaidetza. 


Joera antzekoa da sektore pribatuko gainerako arloetan. 2000-2004 aldian izandako jaitsiera motelaren ondoren (% 21,4tik % 21,1era), 2008an zentroen % 25,9k parte hartu zuten prestakuntzan. Alabaina, goranzko joera hori zehaztu egin behar da kasu horretan. Gogorarazi behar da sektore pribatuaren gainerako arloen abiapuntua oso baxua zela; izan ere 1996ko partaidetza-zifra % 17,3 zen eta oso urrun dago gizarte-ekonomiako eta enpresa publikoko zifretatik.
4.3 koadroa

2008an prestakuntza jaso duten establezimenduak eta garrantzi erlatiboa establezimenduen multzoarekiko establezimendu motaren arabera

(Datu absolutuak eta establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Establezimenduak

	
	Abs.
	Est. guztizkoaren gaineko %-a
	% 2004

	GUZTIRA
	51.079
	26,7
	22,0

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoak
	  1.558
	53,1
	52,4

	Gizarte-ekonomiakoak 
	  1.550
	45,6
	40,7

	Gainerako enpresak
	47.970
	25,9
	21,1


Iturria: 2004-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
4.1.1.
Prestakuntzaren eragina ordu/enplegu adierazleari gagozkiola


2008 urtean, EAEko enpresa-establezimenduetan guztira 7.558.292 prestakuntza-ordu eman dituzte, eta, esan bezala, zentro horietan enplegaturiko 541.255 lagun bertaratu dira ikastaro horietara. Zifra horiek igoera handia erakusten dute 2004. urtearekiko, % 14 prestakuntza-orduetan eta % 21 bertaratu kopuruan. Joera hori 2000-2004 aldian prestakuntza-ordutan gertatutako % 5,1eko igoeraren eta bertaratu kopuruaren % 6,8ko igoeraren jarraipena da, eta 1996-2000 aldian jada izandako bertaratu kopuruaren % 57,4ko eta ordu kopuruaren % 52,5eko hazkundearen testuinguruan hartu behar da hori. Hori dela-eta, prestakuntzaren eragina kapitulu honetan hasierako zifrek azaltzen dutena baino askoz handiagoa da.


Egindako prestakuntza-orduak eta guztizko enplegua alderatzen baditugu, 2004-2008 aldian atzeman daiteke ordu kopuru/enplegu erlazioaren igoera, 7,9tik 8,4ra, hau da, 1996ko 6,5 ordu/enplegu erlazioaren gainetik baina 2000ko 8,5 ordu/enplegu erlazioaren azpitik, hamarren bat. Testuinguru horretan, gogorarazi behar da egindako prestakuntza orduekiko bertaratu kopuruan izandako igoera handiagoa bertaratu bakoitzarengatiko ordu-ratioan izandako epe luzerako jaitsierako joerarekin lotzen dela; izan ere, 1996ko 24,3tik eta 2000ko 23,5etik, 2004ko 14,8ra igaro zen 2008an, 14ko gutxienekora heldu arte. Nahiz eta beherakada 2004-2008 aldian moteldu egin zen, 2008an oraindik jarraitzea adierazgarria da, 2000-2004 laurtean izandako beherakada sendoko aldiaren ondoren gertatzen delako.


Lurralde-eremuari gagozkiola, Araba gainerako Lurralde Historikoen gainetik dago prestakuntzan parte hartzeko ordu/enplegu adierazleei dagokienez (10,3), Gipuzkoaren zein Bizkaiaren gainetik (7,9 eta 8,1, hurrenez hurren). 2004an gertatzen zenaren antzera, Arabak eta Bizkaiak posizioak aldatu dituzte 2000. urtearekiko, orduan Bizkaia baitzen lehen postuan 9,2 ordu/enplegu adierazlearekin eta Araba azkena 7,5 ordu/enplegu adierazlearekin. Gipuzkoak bigarren posizioa zuen 1996-2004 aldian baina 2008an azken posizioan kokatu zen, partaidetzako adierazleetan izandako egonkortasunaren ondorioz (2000n eta 2004an jadanik 7,8-7,9 ordu/enpleguko adierazleak zeuden). 


Bertaratu bakoitzeko prestakuntza-orduei dagokienez, Gipuzkoa kokatzen da lehen posizioan, bertaratu bakoitzeko 15,4 orduko zifra izanik, Arabako eta Bizkaiko 13,5eko antzeko zifren gainetik. Gipuzkoak 2004an galdutako aitzindaritza berreskuratu zuen horrela (lurralde horretan, bertaratu bakoitzarengatiko 13 ordu, Araban, 14,1 eta Bizkaian, 17). 2000. urtean jadanik Gipuzkoa zen bertaratu bakoitzeko ordu kopuru gehiago aurkezten zituen lurralde historikoa (25,0, Bizkaiko 23,1en eta Arabako 21,9aren gainetik). Errealitate hori 1996an ere ikusten zen (26,2, Bizkaiko 24,3aren eta Arabako 20,9aren gainetik). 


Nolanahi ere, 2000. eta 2008. urteen artean ordu/bertaratu adierazleak pairatutako beherakada deigarria da lurralde historiko guztietan. Araban gertatutako beherakada etengabea izan da (2000ko 21,9 ordu/bertaratu erlaziotik 2008ko 13,5 ordu/bertaratu erlaziora) eta are gehiago Bizkaian (23,1etik 13,4ra; oraindik ere beherakada indartsuagoa izango zen 1996an izandako 24,3 ordu/bertaratu erlazioa kontuan hartuta). 2004-2008 aldian Gipuzkoan izandako goranzko joera (13tik 15,4ra ordu/bertaratu) ez da nahikoa 1996-2000 aldiko adierazleen eta 2004. urteko adierazleen artean izan den beherakada handia konpentsatzeko, (2000n, 25 ordu/bertaratu zifra eta 1996an 26,2 zifra).

4.4 koadroa

Jasotako prestakuntzaren ezaugarriak Lurralde Historikoaren arabera

	
	Ikastetxeak
	Bertaratuak
	Iraupena
	Ordu/Bertar.
	Ordu/Enplegu

	GUZTIRA
	51.079
	541.255
	7.558.292
	14,0
	  8,4

	
	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA:
	
	
	
	
	

	Araba
	  6.980
	107.622
	1.457.926
	13,5
	10,3

	Bizkaia
	25.798
	279.680
	3.735.124
	13,4
	  8,1

	Gipuzkoa
	18.300
	153.953
	2.365.242
	15,4
	  7,9


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

2000ko egoeran ez bezala baina 2004ko egoeraren jarraipen gisa, 2008an, industria-sektorean atzematen dira bertaratze-adierazle altuenak; industrian altuagoa zen enplegu bakoitzeko orduko ratioa (10,6) zerbitzuen sektorean baino (8,0). Industrian, adierazle horren balioa 7,3 zen 1996an eta 2000n, 7,6, nahiz eta funtsean 2004ko mailetan mantendu den (10,5). 2004-2008 aldian 7,2tik 8,0ra igo bazen ere (1996ko 6,6ko maila baino askoz maila altuagoekin) prestakuntzako adierazlearen bilakaera epe luzera negatiboagoa da zerbitzuen kasuan, 2008an ateratzen zen ordu/enplegu kopurua 2000n ateratako 9,3ko gehienekoaren oso azpitik baitzegoen.


2008an, gainerako sektoreekin alderatuta, eraikuntzako sektorea ordu/enplegu adierazlearen oso atzetik kokatzen da, enplegu bakoitzeko 5,3 prestakuntza-orduko batez bestekoarekin. Zerbitzuen sektorean ikusitakoaren ildotik, nahiz eta zifra hori 2004ko 4,9ko zifrarekin alderatuta zertxobait altuagoa den, adierazlea 2000ko ordu/enplegu adierazlearen batez bestekoa (5,7) baino baxuagoa da. Aldiz, 1996ko 2,5 ordu/enplegu adierazlea baino altuagoa da.


Bestalde, 2004ko egoeran ez bezala, 2008an gainerako sektoreetatik urrundu da industriaren sektorea ordu/bertaratu adierazleari (19,4) dagokionez, zerbitzuetakoa 12,5 eta eraikuntzakoa 11,6 izanik. Bi sektore horiei dagokienez, 2000-2004 aldian gertatutako bertaratu bakoitzeko orduen murrizketa orokorra 2008an sendotu izana da desfasea eragin duena. Horrela, eraikuntzan, 2000ko 30,4 ordu/bertaratu zifratik, 2004ko 15,2 zifrara eta 2008ko 11,6 zifrara igaro da adierazlea; zerbitzu-sektorean 26,2 ordu/bertaratu zifratik 14ra eta 12,5era igaro da. Aldiz, 2000-2004. aldian 18,1 ordu/bertaratu zifratik 16,2ra igaro ondoren, 2008an 19,4raino igo da adierazlea industria-sektorean, mende berrian eta sektore horretan izandako gehienekoa.


Industria-enpleguen beherakada nagusi den testuinguru batean, ikusitako bilakaerari honako zentzu hau eman zaio: beherakada gehiago izan da prestakuntzara bertaratu direnen kopuruan industrian sartutako ordu kopuruan baino (% -22,5 eta % -7,2, hurrenez hurren), eta zirkunstantzia horrek sektore horretan bertaratu bakoitzaren prestakuntzaren batez bestekoa haztea ekarri du. Gainerako sektoreetan, aldiz, bertaratuen kopurua ordu kopurua baino askoz gehiago hazi da (eraikuntzan, % 54 eta % 17,7, eta zerbitzuetan, % 43,4 eta % 28,2, hurrenez hurren). Industriako prestakuntza-ordu absolutuak galtzeko joera kontrastean dago eraikuntzan eta zerbitzuetan gertatutako ordu kopuruaren igoerarekin eta hori prestakuntza-intentsitate (bertaratu bakoitzari emandako prestakuntza-orduen kopuruaren arabera neurtuta) gehiagorekin konpentsatzen da.

4.5 koadroa

Jasotako prestakuntzaren ezaugarriak jarduera-sektorearen arabera

	
	Zentroak
	Bertaratuak
	Iraupena
	Ordu/Bertar.
	Ordu/Enplegu

	GUZTIRA
	51.079
	541.255
	7.558.292
	14,0
	8,4

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	  4.000
	121.251
	2.353.569
	19,4
	10,6

	Eraikuntza
	  5.692
	  40.554
	  470.972
	11,6
	  5,3

	Zerbitzuak
	41.387
	379.451
	4.733.752
	12,5
	  8,0


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Jarduera-adarrei dagokienez, industria-adarretan —energia-industria (13,3), metal-industria (10) eta manufaktura-industria (11,3)— eta merkataritza-zerbitzuetan (13,0) nabaritzen da gehien prestakuntzaren eragina, betiere enpleguarekiko eginiko ordutan neurtuta. Gainerako zerbitzuetan eragina txikiagoa da; izan ere, garraio eta komunikabideetan eta bestelako zerbitzuetan 8,5-9,5 zifrak ematen dira eta hezkuntzan eta osasunean, berriz, 7,1 zifraraino jaisten da. Nolanahi ere, gutxieneko maila honako adar hauei dagokie: merkataritza, ostalaritza eta konponketak. Adierazleak 4,4ko balioa du, eraikuntzako 5,3ko zifraren azpitik.


2000. urteko egoerarekiko, orokorrean beheranzko joera gertatu da eraikuntzan eta zerbitzuen gainerako adarretan eta bereziki deigarria da hezkuntzan eta osasunean. Nahiz eta azken aldian beherakadak gertatu diren, batez ere energia-industrian, adierazleak zifra altuak hartzen ditu industriako adar desberdinetan (6,7tik 13,3ra igo da energia-industrian, 8,5etik 10era metal-industrian eta 9,3tik 11,3ra manufaktura-industrian).

4.2.
Prestakuntza-ekintzak baliatu dituzten establezimenduetan jasotako prestakuntzaren ezaugarriak


Prestakuntza baliatu duten euskal establezimenduek garaturiko prestakuntza-ekintzen ezaugarri jakinak aztertuta, honako hauek dira gorde beharreko alderdi nagusiak eraginpeko zentroentzat:

*
Kontuan harturiko lantokiek establezimendu bakoitzeko 3,2 prestakuntza-ekintza garatzen dituzte batez beste. Zifra hori 2000. urtean ikusitakoaren berdina da baina 2004. urteko 3,7ko zifra baino baxuagoa.

*
Ikastaro bakoitzera bertaratutakoen batez bestekoa 3,3 langilekoa da. Adierazle hori igotzen ari da 2000ko 2,2tik eta 2004ko 3,1etik abiatuta.

*
Zentro gehienek 40 ordu baino gutxiago eskaini dizkiete batez beste eginiko ikastaroei (% 43), eta horien atzetik 40 ordutik 100 ordura bitarte eskaini duten zentroak ditugu (% 37). Ikastaro bakoitzeko prestakuntza-orduen batez bestekoa –beren langileak prestakuntza-ekintzetan parte hartu duten establezimenduen artean- 45,7 ordutan dago, 2000. urteko 52,1eko zifraren eta 2004. urteko 46,5eko zifraren azpitik.


Hortaz, nagusi da oraindik ere indar mugatuko prestakuntza-modalitate batzuen irudia, egindako ikastaro kopuruari dagokionez zein kasu bakoitzean eraginpean harturiko lagunen bolumenari dagokionez, baita zentroek prestakuntza-ekintzei eskainitako ordu kopuruari dagokionez ere. Mende berriaren lehen urteetan esku-hartzearen beheranzko etengabeko joera dago, ikastaroetako parte hartzailearen batez bestekoan izan ezik.

13. grafikoa

Establezimenduetan jasotako prestakuntzaren iraunaldiaren batez bestekoa

(horizontalak %-tan)
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Prestakuntza-adierazleak oso desberdinak dira establezimenduen tamainaren arabera. Horrela, ikastaroen batez besteko iraunaldiak hazteko joera du zentroaren tamainarekin batera; izan ere, 25 ordu/ikastaro adierazlearen inguruan dago 3-9 enpleguko establezimenduetan eta 40 orduren inguruan 10-49 enpleguko eta 3 enplegu baino gutxiagoko zentroetan. Ikastaroen iraunaldia 60-70 orduko zifretaraino hazten da 50-999 enpleguko zentroetan eta 92,6 orduko mailara iristen da 250-499 langileko zentroetan. 1000 enplegu baino gehiagoko zentroetan lortzen da ordu kopuruaren zifra gehienekoa, 147,2 ordukoa.


2004. urtearekin alderatuz nabarmendu daiteke erlazio negatiboa dagoela ikastaro bakoitzean jasotako prestakuntza-orduen eta zentroen tamainaren artean. Horrela, 3 langile baino gutxiagoko zentroetan ordu/ikastaro erlazioa 33,3tik 38,5era igo zen 2004-2008 aldian baina 3-99 enpleguko zentroetan, aldiz, zifrak egonkortu egin ziren. 100 enplegutik gorako zentroetako mailak, ordea, asko jaitsi ziren. 100-249 enpleguko eta 500-999 enpleguko zentroetan, 2004ko 100 ordu/ikastaro zifratik gorako mailatik 65 inguruko zifrara igaro da eta 250-499 langileko zentroetan, 92,6 ordu/ ikastaro zifrara. Salbuespen bakarra 1000 langiletik gorako zentroetan aurki daiteke, 82,2 ordu/ikastaro zifratik 147,2 zifrara igaro baita.


Establezimenduaren tamaina handitzen den neurrian ikastaro bakoitzeko bertaratuen batez bestekoa ere handitu egiten da. 3 langile baino gutxiagoko zentroetan 1 inguru da, 3-9 langileko zentroetan 2,6ra iristen da, 10 langile baino gehiago dituzten zentroei, aldiz, 4-5,5 langile/ikastaro adierazlea dagokie eta 250-499 enpleguko zentroetan 6,8ko gehienekora iristen da.


Dena dela, alde argienak establezimendu bakoitzeko ikastaroen batez besteko kopurua zenbatzeko garaian gertatzen dira, adierazle hori nabarmen gehitzen baita zentroen tamaina hazi ahala. Horrela, 3 enplegutik behera dituzten establezimenduetan 1,6 da eta 1000 enplegu baino gehiagokoetan 279,4. 


Horri dagokionez, 250 enplegutik goragokoetan eta batez ere, 1000 enplegutik goragokoetan ikastaro kopurua asko hazi da. Hortaz, 50 langiletik beherako zentroetan ikastaro kopurua 5 ingurukoa izaten da, 50-99 enplegukoetan 14,3, eta 100-249 enplegukoetan 29,3. 250-499 langileko zentroetan 49,4ko zifrara iristen da eta 500-999 langilekoetan 129,1 zifrara. Aurretik adierazi den moduan, ikastaro gehieneko kopurua –establezimenduko 279,4 ikastaro– 1000 langiletik goragoko zentroei dagokie.


Azken batean, eskuratutako datuek adierazten dute halako dimentsioko zentroetan, batez ere gaur egun 50 langile baino gehiago dituztenetan, joera dagoela establezimendu bakoitzeko eginiko ikastaro kopurua nabarmen hazteko, baita ikastaro horietan inplikaturiko langileen batez besteko kopurua eta ikastaro bakoitzari eskainitako orduen batez besteko kopurua hazteko ere. 


50 langile baino gutxiago dituzten zentroetan, aldiz, adierazleak nabarmen jaisten dira, salbu eta 10-49 langile dituzten zentroetan ikastaro bakoitzeko izaten den bertaratu kopuruari dagokionez. Kasu horretan, bertaratu/ikastaro adierazlea EAEko altuenetakoa da.
4.6 koadroa

Prestakuntzaren ezaugarriak establezimenduaren tamainaren arabera

	
	Jasotako orduak/Jasotako ikastaroak
	Berta./Jasotako ikastaroak
	Jasotako ikastaroak/Estab.

	GUZTIRA
	  45,7
	3,3
	    3,2

	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	

	3 langiletik beherakoak
	  38,5
	1,1
	    1,6

	0-9 langilekoak
	  25,7
	2,6
	    3,1

	10-49 langilekoak
	  41,7
	4,9
	    5,2

	50-99 langilekoak
	  62,9
	4,8
	  14,3

	100-249 langilekoak
	  67,2
	4,6
	  29,3

	240-499 langilekoak
	  92,6
	6,8
	  49,4

	500-999 langilekoak
	  66,0
	4,1
	129,1

	1000 langiletik gorakoak
	147,2
	5,3
	279,4


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Jarduera-sektorearen arabera, kontuan hartutako adierazleei begira, prestakuntzaren eragina zertxobait handiagoa da industrian zerbitzuen sektorean izandakoa baino (73,8 ordu/ikastaro eta establezimendu bakoitzeko 8 ikastaroko batez bestekoa batetik eta, bestetik, 39,8 ordu/ikastaro eta establezimenduko 2,9 ikastaro zerbitzuetan). Eragin baxuena eraikuntzari dagokio, establezimendu bakoitzeko, 2,5 ikastaro eta 32,6 ordu/ikastaro izanik. Ikastaro bakoitzeko bertaratu kopurua ikastaro kopuruari eta haien iraunaldiari dago lotuta, eta industrian du gehieneko zifra (3,8), zerbitzuen sektoreko eta eraikuntzaren sektoreko zifren gainetik (3,2 eta 2,8 hurrenez hurren).


Industrian nahiz eraikuntzan, ikastaro bakoitzeko prestakuntza-orduen kopuruak behera egin du 2004-2008 aldian. Horrek 2000-2004 aldian industrian izandako goranzko joeran (ordu/ikastaro kopurua 70,5etik 81,3ra igarotzea) aldaketa ekarri badu ere (2008an, 73,8 izatea), eraikuntzan, 2000-2004 aldiko beheranzko joera finkatzen du bilakaerak. Azken sektore horretan, ordu/ikastaro kopurua 2000n 63,7 izatetik, 2004an 44,3 eta 2008an 32,6 izatera igaro da. 2000-2004 aldian, ordu/ikastaro kopurua 46,5etik 36ra jaitsi zen zerbitzuetan eta sektore hori da azken laurtekoan joera hedakorra duen sektore bakarra, 2008an, ordu/ikastaro kopurua 39,8 izanik (2000ko maila baino baxuagoa).


Zerbitzuetako adierazleen goranzko joera argiena ikastaro bakoitzeko bertaratuei dagokiena da, 2000n 1,8 izatetik, 2004an 2,6 izatera eta 2008an 3,2 izatera igaro baita. 2000-2004 aldian izandako gorakadaren ondoren, eraikuntzan beherakada izan zuen (2,9tik 2,8ra) eta argiago, industrian (5etik 3,8ra).


Alabaina, aurreko datuak zehaztu egin behar dira establezimendu bakoitzari dagokion ikastaro kopurua ikusita. Horrela, 2000-2004 aldian eta zerbitzuetan, 3tik 3,3ra igo zen baina 2008an 2,9ra jaitsi zen. Antzeko bilakaera izan da eraikuntzan (2000n, produkzio-zentro bakoitzeko 1,9 ikastaro eta 2004an, 2,6 baina 2008an, 2,5). Industriari dagokionez, 2004-2008 aldian ikastaro/establezimendu adierazlea 6tik 7,8ra igo zen eta 2008an mantendu eta gainera 8ra heldu zen.

4.7 koadroa

Prestakuntzaren ezaugarriak jarduera-sektorearen arabera

	
	Jasotako orduak/Jasotako ikastaroak
	Berta./Jasotako ikastaroak
	Jasotako ikastaroak/Estab.

	GUZTIRA
	45,7
	3,3
	3,2

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria
	73,8
	3,8
	8,0

	Eraikuntza
	32,6
	2,8
	2,5

	Zerbitzuak
	39,8
	3,2
	2,9


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Sozietate motaren arabera, prestakuntzak gizarte-ekonomian du eragin handiena, ordu/ikastaro adierazleari dagokionez (49,8 batetik eta, bestetik, enpresa soil-soilik pribatuen 45,5 eta sektore publikoko enpresen 44,0), zein establezimendu bakoitzeko ikastaroei dagokienez (8,4 batetik eta, bestetik, 6,4 sektore publikoan eta 3,0 gainerako enpresetan). Dena den, ikastaro bakoitzeko bertaratuei dagokienez, zentro publikoak oso aurretik daude (6,1 bertaratu/ikastaro) sektore pribatuko establezimenduekiko (3,1) zein gainerako gizarte-ekonomiako enpresekiko, batez ere 2008an.

4.8 koadroa

Prestakuntzaren ezaugarriak establezimendu motaren arabera

	
	Jasotako orduak/Jasotako ikastaroak
	Berta./Jasotako ikastaroak
	Jasotako ikastaroak/Estab.

	GUZTIRA
	45,7
	3,3
	3,2

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoak
	44,0
	6,1
	6,4

	Gizarte-ekonomiakoak
	49,8
	2,6
	8,4

	Gainerako enpresak
	45,5
	3,1
	3,0


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
4.3.
Prestakuntzarako jasotako diru-laguntzen eragina


Prestakuntza-arloan enpresek egindako ahaleginak erakundeen babesa izan du diru-laguntzen arloan. Horrela, 2008. urtean prestakuntza ekintzak egin dituzten enpresa-establezimenduen % 44,2k diru-laguntzaren bat izan du bere prestakuntza-ekintzak finantzatzeko (% 3,8k ez du informaziorik ematen gai horri buruz). 


Diru-laguntzak baliatzeko aukera zuzenean lotuta dago prestakuntza-ekintzak garatu dituzten establezimenduen tamainarekin. Horrela, gutxieneko mailak ditu —% 40 inguruan—10 langiletik beherako establezimenduetan eta % 59,2 mailaraino hazi da 10-49 enplegukoetan. Hortik aurrera hazkunde handia gertatzen da % 76,5-79ra iritsi arte 50-499 enpleguko zentroetan eta % 85,7ra 1000 enplegutik gorako zentroetan, nahiz eta 500-999 enplegukoetan % 72,6rainoko beherakada gertatzen den. 2004-2008 aldian, diru-laguntzak jasotzen dituzten zentroen proportzioa egonkortu edo jaitsi egiten da 500 langiletik gorako zentroetan baina gainerako establezimendu motetan nabarmen igo da. Igoera 7,5-11 puntukoa da 10 langiletik beherako zentroetan eta 12,5-18,5 puntukoa 10-499 enplegukoetan.


2004-2008 aldian euskal produkzio-zentroen prestakuntza-ekintzei ematen zitzaizkien diru-laguntzak asko areagotu ziren. Horrela, 2004-2008 aldian, % 34,1etik % 44,2ra igo zen beren prestakuntza-jarduerentzako erakundeetako diru-laguntzak jaso zituzten zentroen ehunekoa, 1996ko % 27,5aren gainetik. Adierazi behar da, nolanahi ere, gaur egungo mailak lortu zirela 2000. urtean ere, diru-laguntzak jasotako zentroak % 44,1 izanik, 2000-2004 aldiko beherakada bortitzaren eragina pairatu aurretik. 


Epe luzean, 10-499 langileko zentroak dira azken aldiko diru-laguntzen zabalkundetik onura gehien izango duten zentroak; izan ere, 2000-2008 aldian diru-laguntzen partaidetzan 4 puntuko hazkundea izan dute zentro horiek. 1000 enplegutik gorako zentroetan antzeko hazkundea gertatu bada ere, 2000-2004 aldian gertatutako bilakaera positiboari lotzen zaio, 2004-2008 laurtekoan diru-laguntzak murriztu egin baitira. 


Zentro txikienei dagokienez, diru-laguntzaren arloan azken aldian izandako susperraldiak, aldiz, ez du lortu 3-9 langileko zentroetan 2000n zeuden mailatik gorako mailan kokatzea diru-laguntzen eragina (% 40,7, 2008an baina % 47,9, 2000n), eta 3 langiletik beherako zentroetan, berriz, 1,8 puntuan gainditu da (% 40,5, 2008an eta % 38,7, 2000n).

14. grafikoa

Prestakuntzarako diru-laguntza izan duten establezimenduen proportzioa establezimenduaren tamainaren arabera 
(%-tan)
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Diru-laguntzen eragina jarduera-sektore eta -adarraren arabera kontuan hartuz gero, egiazta daitekeenez, gainerako zentroek baino prestakuntzarako diru-laguntza gehiago jasotzen dituzte industria-establezimenduek (establezimenduen % 57,4k biltzen ditu prestakuntza-ekintzak industrian, eta eraikuntzan eta zerbitzuen sektorean, aldiz, % 43,6k eta % 43,0k, hurrenez hurren).


2008an, energia-industriaren eta manufaktura-industriaren adarreko establezimenduak jaso dituzte diru-laguntza gehien (% 64,6 eta % 61,1, hurrenez hurren). Era berean, metal-industriari ere % 50etik gorako ehunekoa dagokio, zehazki, % 54,9. Euskal ekonomiaren gainerako adarretan, prestakuntza-ekintzak izanik, diru-laguntza publikoak jasotzen dituzten zentroen proportzioa % 40-45 da, hezkuntzako, osasuneko eta gizarte-zerbitzuko adarretan izan ezik. Kasu horietan gutxieneko mailara iristen da, % 33,8ra hain zuzen.


2004-2008 aldian erakundeen diru-laguntzak jasotzeko aukera handitu egin zen jarduera-adar gehienetan eta errealitate hori 2000. urteko egoerarekiko 5 puntu edo gehiagoko igoeran ikusi zen honako adar hauetan: energia-industria, eraikuntza, garraio eta komunikabideak eta gainerako zerbitzuak
. Gainerako kasuetan, nolanahi ere, azken susperraldiak diru-laguntzak eskuratzeko aukerak 2000. urtekoen parean utzi ditu.


Hezkuntzako, osasuneko eta gizarte-zerbitzuko adarren egoera bereziki aipatu beharra dago. Kasu horietan, 2004-2008 aldian % 48,3tik % 33,7ra izandako beherakada handia 2008an finkatu egin da, prestakuntza-ekintzetarako diru-laguntza publikoak jasotzeko aukera zentroen % 33,8k izanik azken urtean.
4.9 koadroa

Prestakuntza garatzen duten establezimenduak diru-laguntzarik baduten edo ez duten kontuan hartuta, jarduera-sektore eta -adarraren arabera (h-en %-a)

	
	Diru-laguntza jasotzen dute

	
	Bai
	Ez
	Ee

	GUZTIRA
	44,2
	52,0
	  3,8

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria 
	57,4
	38,7
	  4,0

	Eraikuntza
	43,6
	52,4
	  4,0

	Zerbitzuak
	43,0
	53,2
	  3,8

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA 
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	64,6
	24,0
	11,4

	Metal-industria
	54,9
	42,1
	  3,0

	Manufaktura-industria
	61,1
	34,5
	  4,4

	Eraikuntza
	43,6
	52,4
	  4,0

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	46,0
	51,2
	  2,8

	Garraio eta Komunikabideak
	39,7
	56,8
	  3,5

	Merkataritza-zerbitzuak
	45,2
	50,8
	  3,9

	Hezkuntza/Osasuna
	33,8
	59,5
	  6,7

	Bestelako zerbitzuak
	41,6
	56,2
	  2,2


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Prestakuntzarako diru-laguntza jasotzen duten enpresa publikoen proportzioak nabarmen gainditzen du gainerakoena (% 76,2). Esparru pribatuari dagokionez, 2008an, diru-laguntzek intzidentzia handiagoa izan dute gizarte-ekonomiako establezimenduetan (% 50, eta gainerako sektore pribatuan, % 43).


2004-2008 aldian erakundeek enpresa publikoei prestakuntza-ekintzarako emandako laguntza % 75-76an egonkortu zen baina gainerako sektoreetan azken lau urteetan susperraldia ikusi da. Horrela, 2004-2008 laurtekoan % 29,6tik % 50era igo da prestakuntza-jarduerak izanik erakundeen diru-laguntzak jasotzen dituzten gizarte-ekonomiako zentroen proportzioa, betiere 2000ko % 53,9tik behera. Gainerako sektore pribatuan izandako igoera % 32,5etik % 43rakoa izan da, 2000ko % 41,6tik gora kasu honetan.

4.10 koadroa

Prestakuntza jasotzen duten establezimenduak diru-laguntzarik baduten edo ez duten kontuan hartuta, establezimendu motaren arabera (h-en %-a)

	
	Diru-laguntza jasotzen dute

	
	Bai
	Ez
	Ee

	GUZTIRA
	44,2
	52,0
	3,8

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoak
	76,2
	19,8
	3,9

	Gizarte-ekonomiakoak
	50,0
	44,8
	5,2

	Gainerako enpresak
	43,0
	53,3
	3,7
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4.4.
Prestakuntzaren kudeaketa 5 enplegu baino gehiagoko enpresa-establezimenduetan


5 enplegu baino gehiagoko enpresa-establezimenduen kasuan, horietako % 26,1ek ditu bere establezimenduetako prestakuntza-premiak planifikatzen edota kudeatzen aritzen diren langileak (denbora osoan edo denbora partzialean). Ehuneko hori 2000ko % 22,6 eta 1996ko % 18 baino handiagoa da baina 2004an ikusitako % 27 baino zertxobait txikiagoa
.


2000n eta 2004an ikusitakoa ez bezala, 2008an ez dira gerenteak funtzio horren ardura nagusia hartzen dutenak. Horien partaidetza % 31,1etik % 21,4ra jaitsi da 2008an eta gaur egun ekintza horiek giza baliabideen kudeatzaileek garatzen dituzte (% 28,3, 2004ko % 23,2aren gainetik). Prestakuntza-ekintzen kudeaketarekin zerikusia duten beste figura batzuk arlo-zuzendariak (% 11,7) eta prestakuntzako buruak (% 11) dira; nolanahi ere, 2004ko % 20,1aren eta % 18aren oso azpitik. 


Orokorrean, 2008. urtean prestakuntzarako arduradun funtzionalak –giza baliabideen kudeatzaileak edota prestakuntzako buruak- dituzten establezimenduak % 39,3 dira, 2000. urteko % 30aren oso gainetik baina 2004. urteko % 41,2rekin alderatuta beheranzko joera pixka batekin.

15. grafikoa

Prestakuntzaren plangintza/kudeaketaz arduratzen direnek betetzen dituzten karguak, horretan aritzen diren langileak dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduetan (%)
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Kasu honetan ere establezimenduen tamaina erabakigarria da, prestakuntzarekin loturiko gai gehienekin gertatzen den bezala, bestalde. Gauzak horrela, enpresen barruko prestakuntza-egitura horiek 6-9 enplegatuko establezimenduen % 13,6an eta 10-49 enplegatuko % 29,9an baino ez badaude ere, egitura horien intzidentzia % 61,4raino ere igotzen da 50-99 enpleguko zentroetan eta % 69,5eraino 100-249 langileko zentroetan; azkenik, 250 langile baino gehiagoko establezimenduetan, % 80tik gorako ehunekoan agertzen dira. Horrela. 250-499 enplegukoetan % 80,7 da, 500-999 enplegukoetan % 86,4 eta 500-999 enplegukoetan, % 94,1. 

16. grafikoa

Prestakuntzaren plangintza/kudeaketan aritzen diren langileak dituzten 5 enplegutik gorako establezimenduen proportzioa establezimenduaren tamainaren arabera (%)
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

5 enplegutik gorako establezimenduen jarduera-sektoreak eta -adarrak kontuan hartuta, prestakuntzako langile espezializatuen indar handiena metal-industrian (% 36,8) kokatzen da, eta ondoren, hezkuntzako, osasuneko eta gizarte-zerbitzuko adarretan (% 32,1) eta merkataritza-zerbitzuetan (% 31,5). Gainerako zerbitzuak, (% 29,6) eta garraio eta komunikabideetako adarrak (% 27,3) maila horien inguruan kokatzen dira.


Energia-industriari, manufaktura-industriari eta eraikuntzari dagokien proportzioa, aldiz, batez bestekoaren azpitik kokatzen da, % 20 inguruan. Berdin gertatzen da zerbitzuen sektorean merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako adarrei dagokienez.

4.11. koadroa

Prestakuntzaren plangintza/kudeaketan aritzen diren langileak dituzten 5 enplegutik gorako establezimenduen proportzioa jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(horizontalak %-tan)

	
	Plangintza/Kudeaketa Prestakuntza

	GUZTIRA
	26,1

	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	

	Industria 
	31,0

	Eraikuntza
	19,4

	Zerbitzuak
	25,9

	
	

	JARDUERA ADARRA
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	22,4

	Metal-industria
	36,8

	Manufaktura-industria
	19,9

	Eraikuntza
	19,4

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	19,4

	Garraio eta Komunikabideak
	27,2

	Merkataritza-zerbitzuak
	31,6

	Hezkuntza/Osasuna
	32,1

	Bestelako zerbitzuak
	29,6


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduen % 19,9k kanpo-aholkulariak baliatu ditu prestakuntza-arloan aholkularitza jasotzeko. Jarduera-sektoreen arabera, eraikuntza-establezimenduek erabili dituzte gehien zerbitzu horiek (% 27,3k, eta industrian eta zerbitzuetan, % 19 inguruko zifrak eman dira, hau da, % 19,3 eta % 18,7, hurrenez hurren).


Enpleguaren tamainaren arabera, aholkulariak baliatzeko aukera hazi egiten da establezimendu handiagoen artean, eta % 20 baino zifra zertxobait baxuagoetara iristen da 50 langiletik beherako zentroetan eta % 30-35eko zifrara 50-499 enpleguko establezimenduetan. 500 enplegutik gorako establezimenduetan proportzioa % 45 inguruan edo horren gainetik kokatzen da.

17. grafikoa

Prestakuntzako aholkularitzarako kanpo-aholkulariak baliatu dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduen proportzioa establezimenduaren tamainaren arabera

(%-tan)
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
4.5.
Jasotako prestakuntza-edukiak


Logikari jarraiki, prestakuntzaren gaia aztertzerakoan funtsezko alderdietako bat prestakuntza hori zein esparrutan garatzen den kontuan hartzea da
.


Eremu horretan aldaketa kualitatibo garrantzitsu bat gertatu da: 2004an ez bezala, 2008an establezimendu bakoitzaren enpresa-jardueraren berezko prestakuntza-ekintzak gailentzen dira, bertaratuen % 53,9 izanik (2004an % 40,8). Kudeaketarekin loturiko prestakuntza-ekintzak bigarren postuan daude, bertaratutakoen % 33,8arekin (2004ko % 42,5aren azpitik). Hirugarren postuan informatika dago, % 9rekin, eta azken postuan, aldiz, hizkuntzak, bertaratuen % 3,3arekin. Bi kasuetan, 2004. urteko zenbatekoen azpitik daude: % 12,3 eta % 4,4, hurrenez hurren.

18. grafikoa.

Prestakuntza-tematika 2004an eta 2008an

(Prestakuntza-ikastaroetara bertaratutakoen portzentajezko banaketa. % horizontalak)
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda -Eskaria

Prestakuntza-ekintzen orientazioa jarduera-sektore eta -adarren arabera kontuan izanik, eta prestakuntzara bertaratutakoen kopuruaren adierazlea erreferentziatzat hartuta, zenbait puntu interesgarri nabarmen ditzakegu.


Alde batetik, establezimenduaren berezko jarduerari zuzenean loturiko gaietarako prestakuntzaren orientazioak indar berezia du zerbitzuen adarrean 2008. urtean. Bertaratuen % 57 pasatxo prestakuntza mota horretara bideratu da garraioen eta komunikazioen adarrean eta merkataritza-zerbitzuen adarrean; aldiz, proportzioa % 61era igotzen da merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan, % 66,9ra hezkuntzaren, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan, eta gehieneko maila % 73,6 da, bestelako zerbitzuetan. Nolanahi ere, 2004arekin alderatuta, goranzko joera nabarmena dagoela esan daiteke.


Zerbitzu-sektorea alde batera utzita, mailarik handiena manufaktura-industrian ikus daiteke (% 40,2), baina 2004ko mailaren azpitik (% 43,5). Zenbatekoak murriztu egiten dira metal-industriaren eta eraikuntzaren kasuetan (% 37,3 eta % 34,8, hurrenez hurren), eta mailarik txikiena energia-industrian dago, % 21,8arekin. Adar horietan, prestakuntzara bertaratuen proportzio askoz ere txikiagoak du jardueraren berezko ekintzetarako joera, baina hala ere, joera gorakorra da kasu horietan guztietan, 2004ko datuekin alderatuta (% 28,4, 31,5 eta 20,5, hurrenez hurren).


Nolanahi ere, industrian eta eraikuntzan kudeaketarekin loturiko prestakuntza da nagusi oraindik ere, prestakuntza-eduki horietara jo baitute manufaktura-industriako bertaratuen % 45,9k, metal-industriako bertaratuen % 49,8k, energia-industriako bertaratuen % 55,8k eta eraikuntzako bertaratuen % 60,4k. Zerbitzuetako maila handiena % 31,5 da, garraio eta komunikazioetan; merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan adierazlea % 30,1era jaisten da, eta merkataritza-zerbitzuetan % 26,5era. Hezkuntzan, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan eta bestelako zerbitzuetan kopuruak % 20 ingurukoak dira.


Industrian eta eraikuntzan, laneko segurtasun eta osasuneko prestakuntzaren indarrak asko baldintzatzen du kudeaketari loturiko jardunen garrantzia. Prestakuntza-ikastaroetara bertaratuen % 24,9 hartzen dituzte eraginpean jardun horiek manufaktura-industrian, metal-industrian % 28,7 dira, energia-industrian % 37,8 eta eraikuntzan % 46. Erreferentziazko adierazleak ez du % 20a gainditzen zerbitzuen adarretan, eta garraio eta komunikazioetan ere gehienez % 19,8ra iristen da.


Informatikarekin loturiko ikastaroen indarrari dagokionez, adarren bi talde nagusi bereiz daitezke: horrelako prestakuntza-ikastaroetara bertaratzen direnen % 12,5-15,5 biltzen dutenak (energia-industria, merkataritza-zerbitzuak eta hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuak) eta gainerakoak, % 5 inguruko edo hortik beherako bertaratuen proportzioarekin. Manufaktura-industria tarteko posizioan dago, % 10,1ekin.


Hizkuntzei dagokienez, % 10etik beherako eragina dute beti. Alabaina, % 6tik gorako maila lortzen dute garraio eta komunikazioetan (% 6,7) eta industriaren zenbait adarretan (% 6,9 energia-industrian eta % 7,2 metal-industrian).

4.12 koadroa.

Prestakuntzaren eduki tematikoa jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(Prestakuntza-ikastaroetara bertaratutakoen portzentajezko banaketa. % horizontalak)
	
	Informatika
	Hizkuntzak
	Kudeaketa
	Jarduerarenak berezkoak

	GUZTIRA
	9,0
	3,3
	33,8
	53,9

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria 
	  8,0
	6,5
	50,0
	35,5

	Eraikuntza
	  4,0
	0,8
	60,4
	34,8

	Zerbitzuak
	  9,8
	2,6
	25,7
	61,8

	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	15,5
	6,9
	55,8
	21,8

	Metal-industria
	  5,7
	7,2
	49,8
	37,3

	Manufaktura-industria
	10,0
	3,9
	45,9
	40,2

	Eraikuntza
	  4,0
	0,8
	60,4
	34,8

	Merkataritza, ost. eta kon.
	  7,2
	1,6
	30,1
	61,0

	Garraio eta Komunik.
	  4,8
	6,7
	31,5
	57,0

	Merkataritza-zerbitzuak
	12,7
	3,2
	26,5
	57,6

	Hezkuntza/Osasuna
	12,4
	2,1
	18,6
	66,9

	Bestelako zerbitzuak
	  5,1
	1,0
	20,3
	73,6
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Establezimenduak tamainaren arabera aztertuz gero, informatikaren eremuko prestakuntzaren garrantzia handiagoa da 50-999 langileko establezimenduetan (% 10 inguru edo hortik gora). 250-499 enpleguko zentroetan lortzen du inpaktu handiena, % 18,6rekin. Aintzat hartutako establezimenduen multzo nagusia abiapuntu hartuta, zenbatekoak murriztu egiten dira, oro har, zentroen tamaina handiagoa edo txikiagoa den heinean.


Bestalde, hizkuntzetako prestakuntzak 100-999 enplegatuko establezimenduetan ditu maila altuenak (prestakuntzara bertaratuen % 4,5-8,5). Prestakuntza mota horretarako sarbidearen indar erlatiboa arian-arian jaisten da, oro har, zentroen tamaina gutxitu ahala, baita 1.000 langile baino gehiagoko zentroetan ere.


Kudeaketaren arloko prestakuntzak ere goranzko joera du 100-999 langileko zentroetan, prestakuntzara bertaratutakoen % 40-45eko mailara iritsita. 3-99 enpleguko establezimenduetan, % 30-35 ingurura jaisten da proportzio hori eta gainerako establezimenduetan % 20-25era, bai 3 langiletik beherakoetan, baita 1000tik gorakoetan ere. 


Errealitate hori laneko osasun eta segurtasuneko ekintzen indarrari dago lotuta neurri handi batean, eta, ikus daitekeenez, prestakuntza mota horretara bertaratuen ehunekoak indar handiagoa hartzen du zentroen tamaina hazten den neurrian: 3 langile baino gutxiagoko establezimenduetako % 6tik, 3-49 enpleguko zentroetako % 16-18ra igarotzen da, eta 50 langileko edo gehiagoko zentroetan, % 20-25era. Salbuespen bakarra, % 9,6rekin, 1.000 enpleguko edo gehiagoko zentroei dagokie.

Azkenik, jarduerarekin modu zuzenagoan loturiko prestakuntzak 3 langile baino gutxiagoko zentroetan intzidentzia erlatibo oso handia lortzen du (% 69), eta, oro har, garrantzi erlatibo horrek gutxitzeko joera du establezimenduen tamaina handitzen den neurrian. 50 langiletik beherako zentro guztietan % 55etik gora izaki, % 48,3ra murrizten da 50-99 enplegukoetan, eta % 35-40ra 100-499 langileko zentroetan. Baina 1000 langiletik gorako zentroetan, prestakuntzara bertaratuen maila % 70,3ra igotzen da, 2008. urtean prestakuntza mota horren mailarik handienera iritsita.


Sozietate motaren arabera, enpresa publikoetan dute indar erlatibo handiagoa beren jarduera ekonomiko propioarekin loturiko prestakuntza-eremuek. Prestakuntzara bertaratutakoen % 63,7 biltzen da prestakuntza mota horretan, eta garrantzi txikiagoa dute, aldiz, informatikarekin eta enpresa-kudeaketarekin loturiko prestakuntza-ekintzek (% 13,2 eta % 21, hurrenez hurren). Dena den, konparazioari gagozkiola, informatikari loturiko prestakuntza-ekintzak sektore publikoaren establezimenduetan du bere mailarik altuena, gizarte-ekonomiako zentroen eta zentro pribatu soil-soilen % 7-8,5aren oso gainetik.


2008an, berezko produkzio-jardueretako prestakuntzaren indarrak nagusi izaten jarraitzen du ekonomiaren gainerakoan, bertaratuen % 54,5arekin gizarte-ekonomian eta % 52,5ekin sektore pribatuaren gainerakoan. Kasu horretan, dena dela, kudeaketara bideratutako ekintzen garrantzia hazi egin da (% 32,9 eta % 35,6, hurrenez hurren); bestetik, laneko segurtasun eta osasunari dagokionez % 17,6 eta % 18,5, eta sektore publikoan % 12,1. 


Gizarte-ekonomian hizkuntzetako prestakuntzak indar erlatibo handia duela aipatu behar da, bertaratutakoen guztirakoaren % 5,8arekin, sozietate motaren arabera izandako mailarik altuena, gainerako enpresen % 3,3 eta sektore publikoaren % 2 gaindituta.

4.13 koadroa.

Jasotako prestakuntzaren eduki tematikoa establezimendu motaren eta establezimenduaren tamainaren arabera

(Prestakuntza-ikastaroetara bertaratutakoen portzentajezko banaketa. % horizontalak)
	
	Informatika
	Hizkuntzak
	Kudeaketa
	Jarduerarenak berezkoak

	GUZTIRA
	  9,0
	3,3
	33,8
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	Publikoak
	13,2
	2,0
	21,0
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	  6,8
	5,8
	32,9
	54,5

	Gainerako enpresak
	  8,6
	3,3
	35,6
	52,5

	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	  7,4
	3,6
	20,0
	69,0

	3-9 enplegu
	  5,3
	1,9
	31,1
	61,7

	10-49 enplegu
	  7,8
	2,5
	33,5
	56,1

	50-99 enplegu
	11,7
	3,7
	36,2
	48,3

	100-249 enplegu
	12,0
	5,5
	44,5
	38,0

	250-499 enplegu
	18,6
	4,5
	41,9
	35,1

	500-999 enplegu
	  9,5
	8,3
	41,3
	40,8

	1000 enplegutik gora
	  4,7
	1,7
	23,4
	70,3
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4.14 koadroan zehatzago aurkeztuko dira enpresek sustatutako prestakuntza-ekintzak zein prestakuntza-eremutan garatu diren.


Ikus daitekeenez, zentroek behar bezala funtzionatzearekin loturiko zeharkako eremuek, hala nola laneko segurtasun eta osasunak, jarduerari eusteak, produkzioaren kalitateak edo ingurumen-prestakuntzak (enpresa-kudeaketaren eremu orokorrean barne hartuta) intzidentzia erlatibo handiagoa dute industriari eta eraikuntzari dagozkien establezimenduetan zerbitzuen sektoreari dagozkienetan baino.


Horrelako prestakuntzara bertaratzen direnak % 56,1 dira eraikuntzan, baina industrian ere kopuru handiak izaten dira (bertaratuen guztirakoaren % 42,5). Proportzio hori % 16,6ra murrizten da zerbitzuetan. Aipatu beharrekoa da jardun horien eragina jaisten ari dela sektore guztietan, 2004ko zenbatekoekin alderatuz gero (% 57,2, 48,6 eta 19,9, hurrenez hurren).


Aipatu ditugun zeharkako jarduerei buruz esandakoarekin bat etorriz, hizkuntzei loturiko prestakuntza-jardueretako partaidetza ere handiagoa da industrian (% 6,5), zerbitzuetako % 2,6 erraz gaindituta. Kasu horretan, ordea, maila txikiena eraikuntzari dagokio (% 0,8).


Sektorearen araberako partaidetzaren zenbatekoei erreparatuz gero, administrazioarekin edo giza baliabideen zuzendaritzarekin eta kudeaketarekin loturiko ekintza orokorren antzeko joera ikus daiteke. Kasu horretan, horrelako ikastaroetara bertaratuen proportzio handiena industriakoa da, berriz ere (% 6,4), zerbitzuetako % 5,8 gaindituta. Eraikuntza berriro ere maila txikienen artean dago, partaidetzaren % 3,9 duela.


Industriak eta eraikuntzak zeharkako jardueretarako joera handiagoa dute, baina zerbitzuen sektorean berezko jarduerarekin loturiko jarduerak nabarmentzen dira, argi eta garbi. Izan ere, industrian eta eraikuntzan % 35 inguru dabiltza, eta zerbitzuetako prestakuntza-jardueren % 61,8 zentroetako berezko jarduerarekin loturiko ekintzak izaten dira. Lehen ere esan dugunez, prestakuntza-jarduera mota horretarako joera gorakorra da sektore guztietan 2004-2008 laurtekoan.


Hala ere, zerbitzuak nabarmentzen dira kudeaketa orokorraren eta zeharkakoaren zenbait eremutan partaidetza erlatibo handiagoa dutelako; hala nola, informatikarekin eta merkataritza-kudeaketarekin loturiko eremuetan. Parte-hartzaileen % 13,2k prestakuntza-ekintzaren bi alderdi horietara bideratu dute ekintza, industriaren eta eraikuntzaren ehunekoak gaindituta (% 9,1 eta % 4,4, hurrenez hurren). 


Dena den, azken urteotan partaidetzaren joera beheranzkoa da informatikaren eta merkataritza-kudeaketaren eremuetako prestakuntzari dagokionez. Eta zerbitzuen kasuan bereziki sumatzen da hori, 2004an % 22,2 baitzen (industrian % 9,7 eta eraikuntzan % 7,8, urte berean).

4.14 koadroa.

Jasotako prestakuntzaren eduki tematikoa jarduera-sektorearen arabera

(Prestakuntza-ikastaroetara bertaratutakoen portzentajezko banaketa. % bertikalak)
	
	Industria
	Eraikuntza
	Zerbitzuak
	GUZTIRA

	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	100
	100
	100
	100

	
	
	
	
	

	Prestakuntzaren eremua
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Erabiltzailearen informatika
	  4,9
	  1,6
	  4,6
	  4,5

	Informatika teknikoa
	  3,1
	  2,5
	  5,2
	  4,5

	Komertziala
	  1,1
	  0,4
	  3,4
	  2,6

	Hizkuntzak
	  6,5
	  0,8
	  2,6
	  3,3

	Zuzendaritza
	  2,8
	  0,7
	  1,1
	  1,5

	Lan-osasuna
	29,3
	46,0
	11,0
	17,7

	Kalitatea
	  6,9
	  2,7
	  4,4
	  4,8

	Administrazioa eta finantzak
	  1,6
	  2,4
	  3,3
	  2,9

	Giza Baliabideak
	  1,9
	  0,8
	  1,4
	  1,4

	Mantentzea
	  3,0
	  2,0
	  0,3
	  1,1

	Ingurumena
	  3,4
	  5,5
	  0,9
	  1,8

	Jarduerarenak berezkoak
	35,5
	34,8
	61,8
	53,9
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4.6.
Prestakuntzara bertaratutakoen zehaztapena


Prestakuntza-ekintzetara bertaratutako langileen ezaugarri garrantzitsuenak nabarmentzea interesgarri izan daiteke, honako aldagai hauek kontuan izanik: generoa, adina, lanbide-kategoria edo kontratu mota.

4.6.1.
Generoa


2008. urteko datu garrantzitsu bat aipatuko dugu: emakume gehiagok parte hartzen du prestakuntza-prozesuetan, 2004an % 38,7tik 2008an % 45,1era hazi baita emakumeen proportzioa. Prestakuntzan emakumearen partaidetza diferentzialerako joera nabarmentzen ari da. Izan ere, emakumeen partaidetzaren proportzioa % 40,7tik gorakoa da LMEaren (Eskaria) testuinguruan aztertutako enplegu guztien artetik.


Prestakuntzara bertaratzen diren emakumeak nagusi dira zerbitzuen sektorean, prestakuntza-ekintza horietan parte hartzen duen guztirakoaren % 56,5 emakumeak baitira. Prestakuntza-ikastaroetarako emakumezkoen bertaratze-maila, aldiz, oso baxua da industria-sektoreko eta eraikuntzaren sektoreko lantokietan (% 21,4 eta % 9,7, hurrenez hurren). Alabaina, emakumeak ekonomiaren sektore guztietan duen zeregin diferentzialarekin loturik daude alderdi horiek guztiak.


Jarduera-adarraren arabera, emakumeen presentzia handia da prestakuntza-zerbitzuetan gainerako zerbitzuei gagozkiela, garraio eta komunikazioetako establezimenduetan izan ezik (bertaratuen % 34,4 emakumeak dira establezimendu horietan). Horrela, parte-hartzaileen % 48,7 emakumeak dira merkataritza-zerbitzuetan, % 54 merkataritza, ostalaritza eta konponketetan, eta % 73,5 inguru hezkuntzan, osasun eta gizarte-zerbitzuetan eta bestelako zerbitzuetan. Oro har, prestakuntza-ekintzetan emakumeek duten partaidetza adar horietan duten presentzia baino handiagoa da gaur egun, bereziki, garraio eta komunikazioen, eta bestelako zerbitzuen adarretan.


Industrian, emakumeek prestakuntza-ikastaroetan dituzten partaidetza-mailarik altuenak manufaktura-industrian gertatzen dira, bertaratuen % 25,3 emakumea baita, eta sektoreko gainerako establezimenduek maila txikiagoak dituzte (% 21,1 metal-industrian eta % 17,3 energia-industrian). Metal-industrian izan ezik, emakumeen partaidetza zertxobait txikiagoa da aztertutako adarretako enpleguan emakumeek duten presentziarekin alderatuta. Egoera hori atzematen da, halaber, eraikuntzaren sektorean, nahiz eta prestakuntza-ekintzetan emakumeen presentzia txikiena izan (bertaratu guztien % 9,7).

4.15 koadroa

Emakumeen partaidetza prestakuntzan jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(%-etan)

	
	Emakumeek prestakuntzara duten bertaratze-mailaren %-a

	GUZTIRA
	45,1

	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	

	Industria 
	21,4

	Eraikuntza
	  9,7

	Zerbitzuak
	56,5

	
	

	JARDUERA ADARRA
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	17,3

	Metal-industria
	21,1

	Manufaktura-industria
	25,3

	Eraikuntza
	  9,7

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	54,0

	Garraio eta Komunikazioak
	34,4

	Merkataritza-zerbitzuak
	48,7

	Hezkuntza/Osasuna
	73,4

	Bestelako zerbitzuak
	73,6


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda -Eskaria

Establezimenduen tamainaren arabera, nabarmentzekoa da emakumeak prestakuntza-ikastaroetan duen indar erlatiboa handiagoa dela establezimenduaren enplegu kopurua txikiagoa den neurrian. Hori horrela izanik, emakumeek prestakuntzako jardueretan duten partaidetza bertaratu guztien % 55 ingurura hazten da, 10 enplegutik beherako establezimenduetan. Kopuru hori txikitu egiten da arian-arian: 10-99 enpleguko zentroetan % 45 da, eta % 30-35era jaisten da 100 langile edo gehiagoko establezimenduetan.


Ikus daitekeenez, 100 enplegu baino gutxiagoko establezimenduetan, emakumearen partaidetza, oro har, % 45etik % 55era bitartekoa izaten da, eta zentro horien ezaugarria izaten da emakumeentzat egindako prestakuntzaren orientazio handiagoa dutela. Horrelako zentroetan gertatzen den prestakuntza-ikastaroetarako bertaratuen proportzioa askoz ere handiagoa da emakumezkoen enpleguen garrantzia baino. Emakumeari begirako prestakuntzaren diferentziala handitu egiten da tamaina txikitzen den heinean: 50-99 enpleguko zentroetan, emakumeak prestakuntzan duen partaidetza 2,6 puntu handiagoa da enpleguan duena baino; 3-49 enplegu zentroetan 8,5 puntutik gora, eta 3 enplegutik beherakoetan 11,9 puntu.


100 enplegu baino gehiagoko establezimenduetan, aldiz, kontrakoa gertatzen da: bertan ematen diren ikastaroak gizoneko langileei bideratuta daude argi eta garbi, enpleguan duten egiazko indarraren gainetik. Diferentziala bereziki deigarria da 500 langile edo gehiagoko zentroetan; izan ere, gizonezkoek prestakuntzan duten partaidetza 7,6 puntu handiagoa da enpleguan dutena baino, eta 13,2 puntu 1000 langiletik gorakoetan. Horrekin kontraste eginez, 100-499 enpleguko zentroetan, gizonaren mesederako 0,5-1,5 puntuko aldea dago.


Errealitate horrek eredu berezi bat dagoela adierazten du eta eredu horretan, 50-499 langileko establezimenduetan abiapuntuko egoeran sexuaren araberako partaidetzari dagokionez oreka erlatiboa dagoen arren —zentroetan duten egiazko presentziari erreparatuta—, zentroen tamaina txikitu ahala emakumeari begirako prestakuntzaren garrantzia handitu egiten da, eta alderantziz, hau da, gizonezkoen prestakuntzarako orientazio diferentziala handitu egiten da langile kopurua handitu ahala. Dena dela, aipatu behar dugu 500 langile baino gehiagoko zentroetan emakumeen partaidetza handitu egin dela prestakuntzari dagokionez, 2004ko % 22,9tik 2008ko % 32,1era igaro baita 500-999 langileko zentroetan, eta % 20,2tik % 33,7ra 1000 langiletik gorakoetan.


Sozietate motaren arabera, emakumeek prestakuntzara duten bertaratze-maila nagusi da sektore publikoko establezimenduetan (% 68,9), eta gainerako establezimenduetan % 40 ingurukoa da (% 38,1 gizarte-ekonomian eta % 42,4 sektore pribatuaren gainerakoan). 


Azken sektore hori salbuespen izanik, emakumezkoen enpleguak establezimendu mota bakoitzean duen indar diferentzialari lotzen zaizkio datu horiek. Sektore pribatuan, ordea, prestakuntzako emakumeen partaidetza enpleguko garrantziaren gainetik dago, nabarmen (% 42,4 eta % 37,8, hurrenez hurren, 2008an). Sektore publikoan eta gizarte-ekonomian partaidetza erlatiboa murriztu egin da 2004tik 2008ra bitarte (% 73,8tik % 68,9ra, eta % 41,1etik % 38,1era, hurrenez hurren), baina bi sektore horietan ez bezala, laurteko honetan % 33,3tik % 42,4ra igo da emakumeak prestakuntzan duen garrantzia EAEko ekonomiaren gainerako establezimendu pribatuetan. 2004an, gizarte-ekonomiako partaidetzaren azpitik zegoen eta 2008an sektore pribatuak gainditu egin du.


Lurralde-ikuspegitik begiratuta, emakumeek Bizkaian dute indar erlatibo handiena, parte-hartzaileen guztirakoaren % 46,4 emakumeak baitira, eta atzetik Araba dago, % 45,2rekin. Gipuzkoan, baina, kopurua % 42,8ra jaitsi da.


Egoera hori ez dator bat 2004koarekin, emakumearen partaidetza erlatiboa handiagoa baitzen Gipuzkoan. 2004tik 2008ra bitarte % 39,3tik % 42,8ra handitu da lurralde horretan, baina hala ere, emakumea prestakuntzan sartzeko prozesua deigarriagoa da beste bi lurraldeetan: % 36,8tik % 45,2ra Araban, eta % 39,1etik % 46,4ra Bizkaian.


Kasu guztietan, emaitza hauxe da: emakumeak partaidetza diferentzial handiagoa duela prestakuntzan, enpleguan duen garrantziarekin alderatuta, baina diferentzial hori Gipuzkoan 2 puntukoa izanik, Bizkaian 5,4ra eta Araban 5,9ra ere iristen da.

4.16 koadroa

Emakumeen partaidetza prestakuntzan establezimenduaren tamaina eta motaren arabera, Lurralde Historiko bakoitzeko

(%-etan)

	
	Emakumeek prestakuntzara duten bertaratze-mailaren %-a

	GUZTIRA
	45,1

	
	

	TAMAINA
	

	3 enplegu baino gutxiago
	54,4

	3-9 enplegu
	55,4

	10-49 enplegu
	45,7

	50-99 enplegu
	44,3

	100-249 enplegu
	35,5

	250-499 enplegu
	33,7

	500-999 enplegu
	32,1

	1000 enplegutik gora
	33,7

	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	

	Publikoak
	68,9

	Gizarte Ekonomia
	38,1

	Gainerako enpresak
	42,4

	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	

	Araba
	45,2

	Bizkaia
	46,4

	Gipuzkoa
	42,8
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4.6.2.
Adina


Kasuen % 55,4an prestakuntza 35-54 urteko pertsonei zuzenduta dago; bertaratuen % 36,4k 35 urte baino gutxiago ditu, eta gainerako % 8,2ak 55 urte edo gehiago. 35-54 urtekoen proportzioa enpleguan duten indarrarekin uztartzen da (% 56), eta nabarmen jaisten da, aldiz, 55 urtetik gorakoen kasuan (guztirako enpleguaren % 13,7); gazteenen artean, berriz, hazi egiten da (% 30,4 guztirako enpleguan). Prestakuntza langile gazteenei bideratuta dago, nahiz eta azken aldian, 35 urtetik beherakoen artean partaidetza murrizten ari den (2004. urtean, prestakuntzako partaidetza % 39,2 zen eta 2008an % 36,4).


35-54 urteko langileek prestakuntzan duten partaidetzak honako adar hauetan ditu mailarik altuenak: hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarrean (% 70,0), garraio eta komunikazioen adarrean (% 65,3), eta energia-industriaren adarrean (% 59,7); industriaren gainerakoan eta eraikuntzaren adarrean % 55 ingurukoa da (azken sektore horretan % 55,9). 


35 urtetik beherakoen garrantzi erlatiboa handiagoa da merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean (% 47,2), merkataritza-zerbitzuetan (% 42,8) eta bestelako zerbitzuetan (% 43,7). Egia esan, oro har, zerbitzu-sektorearen eremuan gora egin du gazteen prestakuntzarako sarbideak, partaidetzaren % 38,1 dutela, eraikuntzako % 34,5 eta industriako % 31,7 gaindituta. Hala ere, errealitate hori desitxuratu egiten da, hein batean, sektore bakoitzeko barne-diferentziengatik: energia-industrian gazteen partaidetza txikiagoa da (% 19,3) baina baita hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan (% 21,4), eta garraio eta komunikazioetan (% 27,5) ere.


Nolanahi ere, prestakuntza-ekintzetan 35 urtetik beherakoen partaidetzari dagokionez, 2004tik 2008ra bitarte industrian behera egin du, % 40,5etik % 31,7ra, eta beheranzko joera horrek kontraste egiten du zerbitzuetako eta eraikuntzako kopuruen egonkortze handiagoarekin (zerbitzuetan % 38,8tik % 38,1era eta eraikuntzan % 35,7tik % 34,5era).


Industriako prestakuntza-ekintzetan gazteek duten partaidetzaren murrizketa 55 urtetik gorakoen partaidetza handitzearekin loturik dago sektore horretan, izan ere, bertaratuen % 9,5 izatetik % 12,2 izatera igaro baitira 2004-2008 aldian. Zaharrenei dagokienez, industriako prestakuntza-ikastaroetan partaidetza erlatibo handiagoa dutela ikus daiteke (% 12,2), eraikuntzako % 9,6 eta zerbitzuetako % 6,8 gaindituta. Partaidetza bereziki deigarria da manufaktura-industrian (% 14,5) eta energia-industrian (% 21), 2004an % 9-10 inguruko zenbatekoetatik abiatuta.

4.17.a koadroa

Prestakuntzara bertaratutakoen ehunekoak adin tarteen arabera, jarduera-sektore eta -adar bakoitzeko

(% horizontalak)

	
	35 urte baino gutxiagokoak
	35-54 urtekoak
	55-65 urtekoak
	65 urte baino gehiagokoak

	GUZTIRA
	36,4
	55,4
	  8,1
	0,1

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	31,7
	56,0
	12,2
	0,1

	Eraikuntza
	34,5
	55,9
	  9,5
	0,0

	Zerbitzuak
	38,1
	55,1
	  6,6
	0,2

	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	19,3
	59,7
	20,9
	0,0

	Metal-industria
	34,6
	55,8
	  9,5
	0,0

	Manufaktura-industria
	31,6
	53,9
	14,3
	0,2

	Eraikuntza
	34,5
	55,9
	  9,5
	0,0

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	47,2
	47,5
	  5,3
	0,0

	Garraio eta Komunikazioak
	27,5
	65,3
	  7,1
	0,0

	Merkataritza-zerbitzuak
	42,8
	50,4
	  6,8
	0,0

	Hezkuntza/Osasuna
	21,4
	70,0
	  8,0
	0,7

	Bestelako zerbitzuak
	43,7
	49,5
	  6,7
	0,1
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Prestakuntza-ekintza adinaren arabera aztertuz gero, biztanleria gazteak sektore publikoko prestakuntza-ekintzetan duen partaidetza mugatua da (% 16,7 batetik, eta, bestetik, gizarte-ekonomiako % 32,1 eta sektore pribatuko % 39,4).


Datu horrek, ordea, ez du ezkutatu behar azken aldiko joera, ekonomiaren sektore pribatuko prestakuntzan gazteen partaidetzan jaitsiera erlatibo handiagoa izateko joera, alegia, bai gizarte-ekonomian, baita gainerako zentro pribatuetan ere. Ildo beretik, 35 urtetik beherakoek prestakuntzan duten garrantzia 2004ko % 42tik 2008ko % 39,4ra murriztu da bi zentro motetan, sektore pribatua zentzu zorrotzean hartuta, eta % 32,1era gizarte-ekonomian. Dena dela, partaidetza-mailak behera egin du sektore publikoan ere (% 17,8tik % 16,7ra).


Lurralde-eremuari gagozkiola, gazteen partaidetza txikiena da gaur egun Gipuzkoan, 2004ko % 38,2 baino nabarmen txikiagoa baita (% 33,8arekin). Araba tarteko posizioan dago, % 36,5ekin, baina 2004. urtearekiko ere jaitsiera nabarmena izan du (% 43,4). Bizkaia lehen postuan dago gaur egun, partaidetzaren % 37,7rekin, 2004ko % 38,2aren pareko mailari eutsiz.


35 urtetik beherakoek prestakuntza-ekintzan duten partaidetzaren azken aldiko jaitsiera nabarmentzeko modukoa da zenbait establezimendu motatan, enplegu kopuruaren arabera. 3 langile baino gutxiagoko zentroetan 2004ko % 29,5etik 2008ko % 23,7ra murriztu den arren, jaitsiera handienak 100 langiletik gorako establezimenduetan gertatu dira, bereziki 100-249 langilekoetan (% 43,2tik % 29,5era) eta 1000 enplegu baino gehiagokoetan (% 44,4tik % 28,1era).


Oraintxe aipatu ditugun hiru establezimendu mota horietan, hain justu, atzeman daiteke 2008an prestakuntza 55 urtetik gorakoei zuzenduta dagoela. Hazkundea bereziki deigarria da 1000 enplegutik gorako zentroetan, zaharrenek prestakuntzaren partaidetzan duten garrantzia 2004ko % 7,5etik 2008ko % 19,2ra igota. Nolanahi ere, 3 langile baino gutxiagoko zentroetan, prestakuntzara bertaratuen % 10 baino gehiago zaharrenak dira, eta, salbuespenak salbuespen, baita 100 langiletik gorakoetan ere.


Azpimarratzeko beste datu bat zera da, 55 urtetik gorakoak prestakuntza-ekintzetara bertaratzen direnen % 10 baino gehiago direla zentro publikoetan: % 10,9, eta gizarte-ekonomian % 8,6 eta sektore pribatuan zentzu zorrotzean hartuta, % 7,8. 2004ko kopuruarekin alderatuta, sektore publikoan izandako gorakada nabarmendu behar da, 2004an partaidetzaren % 6 baino ez baitzen (% 6,8 gizarte-ekonomian eta % 8,1 sektore pribatuaren gainerakoan; azken kasu horretan, gaur egungo kopurua baino zertxobait handixeagoa da 2004ko hori).


Alabaina, aipatu behar da 55 urtetik gorakoen prestakuntzako partaidetza txikiagoa dela beti enpleguan duten garrantziarekin alderatuta. 500 langiletik gorako zentroetan, eta industriaren barruan, energiaren eta manufakturaren adarretan soilik parekatzen dira partaidetza eta talde horrek enpleguaren guztirakoan duen presentzia.

4.17.b koadroa

Prestakuntzara bertaratutakoen ehunekoa adin-tarteen arabera Lurralde Historiko bakoitzeko eta establezimenduaren tamaina eta motari jarraiki

(% horizontalak)

	
	35 urte baino gutxiagokoak
	35-54 urtekoak
	55-65 urtekoak
	65 urte baino gehiagokoak

	GUZTIRA
	36,4
	55,4
	  8,1
	0,1

	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	

	Araba
	36,5
	55,1
	  8,3
	0,0

	Bizkaia
	37,7
	54,4
	  7,6
	0,2

	Gipuzkoa
	33,8
	57,4
	  8,8
	0,0

	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	23,7
	63,9
	12,0
	0,3

	3-9 enplegu
	42,7
	52,7
	  4,5
	0,0

	10-49 enplegu
	41,7
	52,0
	  6,3
	0,1

	50-99 enplegu
	30,0
	61,1
	  8,8
	0,1

	100-249 enplegu
	29,5
	60,2
	10,2
	0,0

	250-499 enplegu
	39,9
	51,8
	  8,3
	0,0

	500-999 enplegu
	29,8
	57,5
	12,6
	0,1

	1000 enplegutik gora
	28,1
	52,7
	17,6
	1,6

	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	

	Publikoa
	16,7
	72,4
	10,3
	0,6

	Gizarte-ekonomia
	32,1
	59,3
	  8,6
	0,0

	Gainerako enpresak
	39,4
	52,8
	  7,8
	0,1


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda -Eskaria
4.6.3.
Lanbide Kategoria


Langileen kolektiboak (kualifikatuak eta kualifikatu gabeak) prestakuntzara bertaratuen % 46,1 osatzen du, eta talde horri enplegatu administrariak gehitu behar zaizkio, 2008an prestakuntzara bertaratuen guztirakoaren % 12rekin. Oro har, hiru kategoria horiek parte-hartzaileen % 58 egiten dute, 2004ko % 55,9 zertxobait gaindituz.


Antolaketa ekonomikoaren goiko aldeak % 42ko bertaratze-maila du, eta % 27 teknikariei dagokie; % 9,4, aldiz, zuzendariei eta gainerako % 5,5a erdi mailako kargudunei. Proportzioa jaitsi egin da, 2004ko % 44,1ekin alderatuz gero.


2004an baino maila txikiagoan bada ere, prestakuntzaren orientazio selektiboaren adierazgarri dira aurreko datuak, goi-mailako kategorien mesedetan, eta, batez ere, teknikarien eta erdi-mailako kargudunen mesedetan. Horrela, bertaratuen % 32,5 teknikariak edo administrari kargudunak dira, eta enpleguaren guztirakoari gagozkiola, aldiz, % 23,7 baino ez dira. Langileen partaidetza, berriz (guztirakoaren % 46,1), enpleguan duten indarra baino txikiagoa da oraindik ere (% 51,3). 


Prestakuntzara bertaratutakoen ezaugarriak desberdinak dira gai bera sektore-ikuspegitik eta adarren ikuspegitik aztertzen badugu. Hori horrela, metal-industrian, manufaktura-industrian eta eraikuntzan prestakuntzara bertaratutakoen % 62-68 langileen kolektiboari dagokio, eta proportzioa % 75,1era ere iristen da merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretan. Erreferentziazko proportzioak % 70-80raino igotzen dira enplegatu administrariak gehitzen baditugu, eta puntu horretan, garraio eta komunikazioen adarra antzeko egoeran egongo litzateke. Zertxobait baxuagoa da kategoria horietako bertaratuen proportzioa bestelako zerbitzuetan (% 68,2), baina maila horietara hurbiltzen.


Edozein kasutan ere, eta adar guztiei gagozkiela, bertaratuen guztirakoaren % 50 baino gehiago osatzen du langileen kolektiboak. Garraio eta komunikazioetan izan ezik, kualifikatu gabeko langileen proportzio esanguratsua dagoela sumatzen da. Lanbide-kategoria horretako langileek prestakuntzan duten garrantzia ez da oso handia, baina eraikuntzan, ordea, % 10 ingurura (% 6,5)iristen da, eta metal-industrian nahiz manufaktura-industrian % 15-18ra igotzen da. Mailarik handiena (% 20,5) merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrari dagokio.


Energia-industriaren posizioa goiko adar horien antzekoa da, bereziki, prestakuntzako partaidetzan langileek eta enplegatu administrariek duten garrantziari dagokionez, % 67,9ra iristen baita. Dena den, horietan ez bezala, kasu horretan langileek prestakuntzan duten garrantzia % 37,1era murrizten da, administrariak nagusi direla (prestakuntza-ekintzetara bertaratuen % 30,9 izanik).


Orain arte deskribatutako egoerarekin kontraste eginez, zerbitzu-sektoreko zenbait adarretan nagusi da zuzendarien, teknikarien eta erdi-mailako kargudunen partaidetza prestakuntza-ekintzetan. Horixe gertatzen da merkataritza-zerbitzuetan (% 62,5) eta hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuetan (% 76), bi adar multzo horietan administrari kargudunek eta teknikariek garrantzi handia dutela (% 44,9 eta % 68,6, hurrenez hurren). Euskal ekonomiaren gainerako adarretan, zuzendari, teknikari eta erdi-mailako teknikarien bertaratze-maila % 30 ingurukoa edo hortik beherakoa da.

4.18 koadroa.

Prestakuntzara bertaratutakoen ehunekoa lanbide-kategoriaren arabera jarduera-sektore eta -adar bakoitzeko

(% horizontalak)

	
	Zuzendariak
	Teknikariak
	Erdi-mailako kargu.
	Adminis-trariak
	Langile kualifikatuak
	Langile kualif. gabeak

	GUZTIRA
	  9,4
	27,0
	  5,5
	12,0
	35,6
	10,5

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	

	Industria
	  5,6
	14,6
	  8,6
	12,0
	43,9
	15,4

	Eraikuntza
	11,1
	  9,6
	  5,0
	  8,7
	56,1
	  9,5

	Zerbitzuak
	10,5
	32,8
	  4,6
	12,3
	30,7
	  9,0

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	  5,7
	15,0
	11,4
	30,9
	32,6
	  4,5

	Metal-industria
	  5,6
	15,5
	  8,3
	  8,8
	44,1
	17,7

	Manufaktura-industria
	  5,4
	11,3
	  7,4
	  8,2
	52,0
	15,7

	Eraikuntza
	11,1
	  9,6
	  5,0
	  8,7
	56,1
	  9,5

	Merkat., ostal. eta konponk.
	  6,1
	  7,4
	  6,0
	  5,4
	54,6
	20,5

	Garraio eta Komunikazioak
	  6,5
	11,5
	  8,7
	20,7
	47,4
	  5,2

	Merkataritza-zerbitzuak
	17,6
	40,1
	  4,8
	22,6
	10,6
	  4,3

	Hezkuntza/Osasuna
	  7,4
	66,8
	  1,8
	  4,5
	16,9
	  2,7

	Bestelako zerbitzuak
	10,6
	18,9
	  2,3
	  9,7
	50,7
	  7,8
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Establezimenduaren enplegu kopuruak ere prestakuntza-profil bereizia mugatzen du. Zehazki, eta egiazta daitekeenez, establezimenduaren tamaina hazi egiten den neurrian, gero eta gehiago biltzen da prestakuntza langileen kolektiboaren inguruan: Horrela, zifrak aldatu egiten dira, 3 langile baino gutxiagoko establezimenduetan bertaratuen % 32,5etik, 3-500 enpleguko zentroetako % 40-50era, 500-999 enpleguko % 53,5era, eta 1000 enplegutik gorako establezimenduetako gehieneko % 63,3ra.


Tamainaren eta prestakuntza teknikariei eta erdi-mailako kargudunei zuzentzearen arteko lotura konplexuagoa da, baina kasu horretan ere lotura positiboa dagoela esan daiteke. 3 langiletik beherako zentroetan partaidetza % 18,4ra handitu da, 3-9 langilekoetan % 26,4ra, 10-49 langilekoetan % 34,9ra eta gehienekoa 50-99 langilekoetan, % 45,1era. Zenbatekoak % 35 ingurura jaisten dira 100-999 enpleguko zentroetan, eta 1000tik gorakoetan % 28,4ra.


Beraz, kasu horretan, teknikarien eta erdi-mailako kargudunen prestakuntzarako sarbideak maila gorena lortzen du establezimendu ertainetan. 50-99 langileko zentroetan atzemandako maila handienetatik abiatuta, prestakuntza-ekintza kolektibo horietan metatzeari dagokionez jaitsiera atzematen da zentroen tamainak gora edo behera eginda ere.


Aurrekoari kontra eginez, zuzendarien garrantzia handitu egiten da zentroen tamaina txikitu ahala. 100 langiletik gorako zentroetan % 5etik beherako mailetatik abiatuta, proportzioa % 5,5 ingurura baino ez da hazten 10-99 langileko zentroetan, eta % 12ra iristen da 3-9 langilekoetan; 3 langile baino gutxiagokoen kasuan, ordea, % 36,8ra igotzen da.


Enplegu administrarien partaidetza, bestalde, egonkorragoa da tamainaren arabera; kasu gehienetan, % 9,5etik % 12,5era bitartekoa da. Hala ere, alde batetik, 3-9 langileko eta 250-499 langileko zentroetan % 16raino igotzen da, eta bestetik, 500 enplegutik gorako establezimenduetan % 8ra edo hortik behera jaisten da partaidetza.

4.19 koadroa.

Prestakuntzara bertaratutakoen ehunekoa lanbide-kategoriaren arabera establezimenduaren tamainari jarraiki

(% horizontalak)

	
	Zuzendariak
	Teknikariak
	Erdi-mailako kargu.
	Adminis-trariak
	Langile kualifikatuak
	Langile kualifikatu gabeak

	GUZTIRA
	  9,4
	27,0
	  5,5
	12,0
	35,6
	10,5

	
	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	36,8
	18,2
	  0,2
	12,3
	31,8
	  0,7

	3-9 enplegu
	12,0
	22,0
	  4,4
	16,2
	42,4
	  3,1

	10-49 enplegu
	  5,7
	29,7
	  5,2
	10,5
	34,1
	14,8

	50-99 enplegu
	  5,4
	38,6
	  6,5
	  9,5
	32,6
	  7,4

	100-249 enplegu
	  4,4
	25,1
	  9,5
	11,9
	34,9
	14,2

	250-499 enplegu
	  3,9
	27,5
	  7,8
	16,1
	31,1
	13,5

	500-999 enplegu
	  4,0
	23,9
	10,6
	  8,0
	32,6
	20,9

	1000 enplegutik gora
	  2,2
	24,1
	  4,3
	  6,1
	48,0
	15,3
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Sektore publikoan sartutako establezimenduek biltzen dute prestakuntzako partaidetza teknikarien eta erdi-mailako kargudunen kolektiboan (% 73,4). Zuzendari, teknikari eta erdi-mailako kargudunen partaidetza % 77,5era iristen da, oro har, eta ehuneko hori askoz ere txikiagoa da gizarte-ekonomian zein sektore pribatuan, zentzu zorrotzean hartuta (% 45 eta % 36,9, hurrenez hurren).


Azken bi jarduera-eremu horietan, prestakuntzan langileen garrantzia da aipatzekoa (gizarte-ekonomian, prestakuntza-ekintzetara bertaratutakoen % 45,4 dira, eta sektore pribatuan % 50,1), eta enplegatu administrarien partaidetza handia ere nabarmentzekoa da (% 13,1 sektore pribatuan, % 9,6 gizarte-ekonomian eta % 5,2 enpresa publikoan). Nabarmentzeko moduko beste datu bat: kualifikatu gabeko langileek sektore pribatuko prestakuntzan duten garrantziaren hazkundea (% 11,8, gizarte-ekonomian % 7,2 eta sektore publikoan % 2,6 izanik).


Lurralde-eremuari gagozkiola, Bizkaian dute langileek eragin handiena prestakuntzara bertaratutakoen artean (% 49), eta Gipuzkoan eta Araban, aldiz, % 47,6 eta % 36,3. Aurkako ildoan, zuzendari, teknikari eta erdi-mailako kargudunek prestakuntzan duten garrantzia Araban iristen da gehienekora (% 39,6), eta Bizkaian eta Gipuzkoan, aldiz, % 31,3 eta % 29,8, hurrenez hurren. Diferentziala areagotu egiten da aurreko kopuruei zuzendariak gehituz gero, Araban izanik bertaratu gehien (% 51), Bizkaian eta Gipuzkoan zuzendari, teknikari eta erdi-mailako kargudunen ehunekoak % 39-40 direla.


Bereziki deigarria da Araban langileen kolektiboari zuzendutako prestakuntzaren garrantziaren gainbehera, 2004ko % 50,2tik 2008ko % 36,3ra murriztu baita. Egoera hori eragin duen faktore nagusia hauxe da: lurralde horretan, kualifikatu gabeko langileek prestakuntzan duten partaidetza murriztu izana, 2004an % 19,9 baitzen, eta Bizkaian % 11,6 eta Gipuzkoan % 10,2. 2008. urtean, aldiz, Araban % 7,6ra murriztu da, Gipuzkoako %, 8,7aren eta Bizkaiko % 12,7aren azpitik.

4.20 koadroa.

Prestakuntzara bertaratutakoen ehunekoa lanbide-kategoriaren arabera lurralde historiko eta establezimendu mota bakoitzeko

(% horizontalak)

	
	Zuzendariak
	Teknikariak
	Erdi-mailako kargu.
	Adminis-trariak
	Langile kualifikatuak
	Langile kualifikatu gabeak

	GUZTIRA
	  9,4
	27,0
	  5,5
	12,0
	35,6
	10,5

	
	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	
	

	Publikoa
	  4,1
	70,7
	2,7
	  5,2
	14,8
	  2,6

	Gizarte-ekonomia
	  9,5
	30,5
	5,0
	  9,6
	38,2
	  7,2

	Gainerako enpresak
	10,2
	20,7
	6,0
	13,1
	38,2
	11,8

	
	
	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	
	
	

	Araba
	11,4
	33,7
	5,9
	12,7
	28,8
	  7,6

	Bizkaia
	  8,2
	26,0
	5,2
	11,6
	36,4
	12,6

	Gipuzkoa
	10,4
	24,0
	5,8
	12,2
	38,9
	  8,7
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4.6.4.
Kontratu mota


EAEko establezimenduek eginiko prestakuntzaren zatirik handiena enpresan kontratu mugagabea duten langileei egokitu zaie (prestaturiko langileen guztirakoaren % 76,3), eta behin-behineko enplegatuei eta soldatarik gabeko langileei edo autonomoei, aldiz, % 13,9 eta % 9,8, hurrenez hurren). Kontratu mugagabea duten soldatapekoen kolektiborako prestakuntzaren orientazio garbiaren erakusgarri dira datu horiek, guztirako enpleguan talde horrek duen indarra % 62,4 besterik ez baita (behin-behinekoek eta soldatarik gabekoek, aldiz, % 16,8 eta % 20,8, hurrenez hurren).


Prestakuntzan soldatapeko egonkorrek industriaren sektorean dute partaidetza-mailarik altuena, langile prestatuen % 82,6k soldatapeko kontratu mugagabea baitu, eta % 75,8k, aldiz, zerbitzuen sektorean. Erreferentziazko proportzioa jaitsi egiten da eraikuntzaren sektorean, prestakuntzara bertaratutakoen arteko % 25,2 behin-behinekoak baitira, eta soldatarik gabekoak, aldiz, % 12,3.


Beste ezein jarduera-adar ez da nabarmentzen behin-behineko langileek indar hain handia dutelako, prestakuntzako parte-hartzaileen artean, baina hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarra salbuespena da, behin-behineko langileen partaidetza % 24ra iristen baita. Gainerako kasuetan, zenbatekoak % 10etik % 15era bitartekoak dira, eta manufaktura-industrian zertxobait handiagoak dira (% 16,5) baina energia-industrian eta merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretan txikiagoak (% 5,8 bietan).


Hainbat produkzio-eremutan, ordea, gainditu egiten da eraikuntzako soldata gabekoen kolektiboak prestakuntzan duen partaidetza. Horixe gertatzen da merkataritza-zerbitzuetan eta bestelako zerbitzuetan, partaidetza-mailak % 17,2 eta % 24,5 dituztela, hurrenez hurren. Euskal ekonomiaren gainerako adarretan, soldatarik gabekoek prestakuntzan duten partaidetza ez da % 7tik gorakoa.


Establezimenduen tamaina kontuan izanda, soldata gabekoen kolektiboaren partaidetza bereziki handia da 3 langiletik beherako zentroetan, nagusi baita (kasuen % 53,8). 3-9 enpleguko zentroetan % 13,7 da, eta gainerako zentroetan % 5etik beherakoa da. Behin-behineko langileen partaidetzari dagokionez, % 4 inguruko mailetara iristen da establezimendu txikietan, % 11,8ra 3-9 enplegukoetan; gainerako zentroetan, oro har, % 15 inguruko mailetan dabil, 500-999 langileko zentroak salbuespen izanik (% 25,6ko gehienekoarekin). Edozein kasutan ere, kontratu mugagabeen indarra nagusi da mota guztietako zentroetan, 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduen salbuespen bakarrarekin.


Gizarte-ekonomiari dagozkion enpresen kolektiboan, prestakuntza-ikastaroetako bertaratuen artean soldatarik gabekoen kolektiboak partaidetza handia duela ikusi dugu, % 24,4ko mailara iritsita (% 9,9 sektore pribatuko gainerako enpresen kasuan, eta % 0,6 enpresa publikoan). Sektore publikoan eta gainerako enpresa pribatuan, kontratu mugagabea duten langileak dira nagusi partaidetzari dagokionez, kasuen % 73,5etik % 77,5era bitarte osatzen dutela (% 61,8 gizarte-ekonomian).


Azkenik, lurraldeari dagokionez, Euskadi osokoaren nahiko antzeko zifrak dira, baina Araban, prestakuntza-ikastaroetara bertaratutakoen artean, behin-behineko langileen garrantzi erlatibo handiagoa nabarmentzen da (% 15,9, Bizkaian % 14,1 eta Gipuzkoan % 12,3 den bitartean).

4.21 koadroa.

Prestakuntzara bertaratutakoen ehunekoa, kontratu motaren arabera (% horizontalak)

	
	Kontratu-harremana

	
	Mugagabea
	Zehatza
	Soldatarik gabekoak

	GUZTIRA
	76,3
	13,9
	  9,8

	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	

	Araba
	72,9
	15,9
	11,2

	Bizkaia
	77,6
	14,1
	  8,4

	Gipuzkoa
	76,4
	12,3
	11,3

	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	42,2
	  4,0
	53,8

	3-9 enplegu
	74,5
	11,8
	13,7

	10-49 enplegu
	82,2
	14,4
	  3,4

	50-99 enplegu
	81,5
	17,7
	  0,8

	100-249 enplegu
	83,8
	14,5
	  1,8

	250-499 enplegu
	81,1
	15,0
	  3,8

	500-999 enplegu
	71,4
	25,6
	  3,0

	1000 enplegutik gora
	83,5
	16,5
	  0,0

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoa
	73,6
	25,8
	  0,6

	Gizarte-ekonomia
	61,8
	13,7
	24,4

	Gainerako enpresak
	77,7
	12,3
	  9,9

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria
	82,6
	12,4
	  5,0

	Eraikuntza
	62,4
	25,2
	12,3

	Zerbitzuak
	75,8
	13,2
	11,0

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	94,1
	  5,8
	  0,1

	Metal-industria
	81,0
	12,7
	  6,3

	Manufaktura-industria
	78,9
	16,5
	  4,6

	Eraikuntza
	62,4
	25,2
	12,3

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	85,8
	  7,5
	  6,8

	Garraio eta Komunikazioak
	85,6
	11,4
	  3,0

	Merkataritza-zerbitzuak
	71,6
	11,1
	17,2

	Hezkuntza/Osasuna
	69,7
	24,0
	  6,2

	Bestelako zerbitzuak
	61,3
	14,2
	24,5
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5.
LEHIAKORTASUNA ETA MAILA TEKNOLOGIKOA


Txostenaren azkeneko kapituluan EAEko produkzio-sistemaren modernizazioari buruzko hainbat datu orokor aipatzen dira, arreta berezia emanez informatizazioari eta teknologia berriei. Egokitzeko eta berritzeko ahalmena, eta nazioarteko merkatuan duen posizio lehiakorra ere aztertu dira.

5.1.
Enpresa-sarearen informatizazio-maila


2008. urtearen amaiera aldera, EAEko enpresa-establezimenduen % 32,1 oraindik ere informatizazio-prozesutik erabat kanpo dago. Ehuneko hori nahiko handia da oraindik ere, 2000. urtearekin alderatuta hobekuntza nabarmena gertatu bada ere, % 50,6ra iristen baitzen aipaturiko ehuneko hori. Hobekuntza oraindik ere deigarriagoa da 1996. urteko datuak kontuan hartuz gero, establezimenduen % 65,2 baitzegoen orduan informatizatu gabe. Azken urteotan, gainera, aldeko joera horri eutsi egin zaio, eta informatizatu gabeko establezimenduen proportzioa murriztu egin da, 2004ko % 39ko zenbatekotik abiatuta.


Esandakoa alde batera utzi gabe, azken aldiko bilakaerari erreparatuta, informatizazioaren aurrerabidean hainbat muga izan direla konturatuko gara. Alde batetik, azken urteotan, informatizaziorik ezaren adierazlearen beherakada mantsotu egin da. Izan ere, 1996-2000 aldian informatizatu gabeko establezimenduen proportzioa 14,6 puntu jaitsi zen; 2000-2004 aldian proportzioa 11,6 puntura murriztu zen, eta 2004-2008 aldian, aldiz, 6,9 puntura.


Bestalde, azken urteotan, zentroek erabateko informatizazioa lortzeko prozesua egonkortu egin da. 1996-2000 aldian, informatizazio-prozesuak informatizazio partziala zuten zentroen indar erlatiboaren hazkundea ekarri zuen, % 18,7tik % 33,4ra igarota. Aldiz, 2000-2004 aldian, aurrerabidea zentroen erabateko informatizazio-prozesuarekin loturik egon da. Ildo horretan, 1996an eta 2000n % 16ko mailak genituen, eta 2004an, aldiz, egoera horretan zeuden establezimenduak guztirakoaren % 26,4 ziren, eta horrekin batera, informatizazio partziala zuten zentroen garrantzian ere goranzko joerari eutsi zaio (% 33,4 2000. urtean eta % 34,6 2004an). 


Aurreko laurtekoan izandako aurrerabidearekin kontraste eginez, 2004-2008 laurtekoan erabateko informatizazioaren maila % 26,5ean egonkortu da; inolako informatizaziorik gabekoen kopurua garrantzitsua da oraindik, eta gainera, antolamendu informatiko partziala lortu dutenen artean gorakada izan da. Tarteko errealitate horien eragina, beraz, 2004ko % 34,6tik 2008ko % 41,3ra igaro da.


Egia da aldaketa kualitatibo interesgarriak sumatu direla 2004-2008 aldian informatizazio partziala lortu duten zentroen informatizazioari dagokionez. Aldaketa nagusia zera da, informatizazio partziala duten zentroetan, nabarmen handitu dela produkzio-arloa informatizatua dutenen proportzioa, 2004ko % 28,3tik 2008ko % 50,1era igaro baita. Halaber, gora egin du administrazioaren eta kontabilitatearen arloari dagokion kopuruak (% 57,7tik % 65,7ra). 


Aztergai ditugun establezimenduetan, informatizazioa lortzeko mailari eutsi egin zaio, edo, zenbait kasutan, beheranzko joera ere izan du, enpresa-kudeaketako beste zenbait arlori dagokionez. Merkataritza-arloan ez da % 19,3 gainditu, 2004ko % 23,6aren azpitik, edo nomina eta langileen arloan, % 10-12, baita biltegiaren eta stocken kudeaketan ere.


Nolanahi ere, informatizazio partziala duten zentroek produkzio-arloa informatizatzeari dagokion adierazlean aurrera egin denez, 2004-2008 aldian informatizazio-prozesuaren aurrerabide garrantzitsua gertatzen ari dela esan dezakegu, a priori, aurreko urtekoak baino kezkagarriagoak diren zifrek adieraz dezaketena gaindituta.

19. grafikoa.

EAEko establezimenduen informatizazio-mailaren bilakaera (1996-2008)
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20. grafikoa.

Enpresa-arlo informatizatuak informatizazio partziala duten establezimenduetan (2004-2008)
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Ekipamendu informatikoari dagokionez, establezimendu bakoitzeko (informatizatua edo ez, eta betiere autonomoen kolektiboa alde batera utzita) ordenagailu pertsonalen edo PCen kopurua 3,9 da, ordenagailu eramangarriena 0,7 eta ordenagailu handi bati konektaturiko terminalena 1,0. Enpleguari gagozkiola, 100 enplegu bakoitzeko PCen kopurua 53,5 da, ordenagailu eramangarriena 10,1 eta ordenagailu handi bati konektaturiko terminalena 14,3
.


2008ko datuei erreparatuta, azken urteotan beherakada izan dela ikusiko dugu EAEko produkzio-zentroetan ordenagailuak edo terminalak lortzeari dagokionez, 2004-2008 laurtekoan 100 enplegu bakoitzeko 82,4tik 77,9ra jaitsita. Jaitsiera horrekin batera, Interneterako sarbidea duten ordenagailu pertsonalen kopuruak ere behera egin du (100 enplegu bakoitzeko 52,9tik 50,4ra), baita helbide elektronikoen postontzi kopuruak ere (49,5etik 48,2ra).


Aipatutako joera hori ordenagailu pertsonalen kopuruaren beherakada deigarriarekin (100 enplegu bakoitzeko 63,4tik 53,5era) loturik dago, baina beherakada hori, hein handi batean, ordenagailu eramangarrien (6,2tik 10,1era) eta ordenagailu handi bati konektatutako terminalen (12,9tik 14,3ra) igoerarekin konpentsatua geratu da.

5.1.1.
Jarduera Adarra eta Sektorea


Informatizazio-mailen adarren araberako azterketak euskal produkzio-sisteman egoera oso desberdinak daudela erakusten digu. 


Alde batetik, zenbait jarduera-adarretan erabateko informatizazioaren adierazleek % 40tik gorako maila gainditzen dute. 2008an, proportzio handiena energia-industriari dagokio. Kasu horretan, zentroen % 43,3 erabat informatizatuta daude, eta % 37,3 partzialki informatizatuta, baina zenbateko horiek 2004koekin alderatzen baditugu, partzialki negatiboak direla esan dezakegu; izan ere, inolako informatizaziorik gabeko zentroen proportzioak gora egin du % 8,5etik % 19,4ra. Erabat informatizatutako zentroen proportzioa % 40tik % 43,3ra hazi den testuinguruan, antolamendu informatikoa partzialki lortu duten zentroen garrantziaren jaitsiera nabarmenarekin loturik dago aldaketa (% 51,5etik % 37,3ra 2004-2008 aldian).


Jarduera-adar horretan, ordea, zentro gehienetan lan-arloak informatizatuta dituzte. Informatizazioa zentroen % 71,7k du ezarria kontabilitateari dagokionez, eta % 55etik zertxobait gora dago merkataritzako eta produkzioko jarduerari dagokienez. Zifra horiek establezimenduen % 50eko maila zertxobait gainditzen dute nominak eta biltegiak kudeatzeari dagokienez, eta bestelako jarduerei dagokienez soilik daude % 50aren azpitik.


Produkzio-arloaren informatizazioa —informatizatutako zentroen ehunekoa % 52,5etik % 56,5era igo baita—, baita bestelako jarduerei dagokiena —% 40tik % 48,4ra— alde batera utzita, gainerako jarduera-adarretan behera egin du informatizazioaren inpaktuak 2004-2008 aldian, energia-industrian.


Informatizazio-prozesuaren aurrerabideak eragin askoz ere handiagoa du, oro har, 2004tik 2008ra bitarte metal-industrian; une honetan, EAEn antolamendu informatikoaren mailarik handiena duten adarretatik hirugarrena da. Kasu horretan, erabat informatizatutako zentroen proportzioak gora egin du: 2000. urtean % 18,6, 2004. urtean % 27 eta 2008an % 35. Inolako informatizaziorik gabeko zentroen proportzioa, bestalde, murriztu egin da: 2000. urtean % 29,9, 2004an % 21,3 eta 2008an % 17,2.


Aurrerapauso handiak ekarri ditu horrek metal-industriaren arlo guztien informatizazioan. Hori horrela izanik, 2004arekin alderatuta, informatizazio-mailak gora egin du enpresa-jardueraren arlo guztietan, bereziki, produkzio-arloan, nominen kudeaketan eta merkataritza-jardueran. Hala eta guztiz ere, 2008an, produkzioko eta kontabilitateko arloetan garapen informatikoa duten zentroen kasuan baino ez da gainditzen % 50a (% 55,9 eta % 69,1, hurrenez hurren). Informatizazio-maila % 45-50 da nominen kudeaketan, merkataritza-jardueran eta biltegiratzean. Proportzioa % 37,7ra murriztu da bestelako jardueretan. 


Industriaren barruan, informatizazioaren sartze-mailak eragina du, halaber, manufaktura-industriaren zentro gehienetan (kasuen % 66,9 eta 2000n, aldiz, kasuen % 56,3), baina kasu horretan, 2004an lortutako mailei eutsi zaie, funtsean (erabat informatizatutako zentroak % 22,3 dira, 2004an % 21,6 izanik; eta % 44,6 informatizazio partzialarekin, 2004an % 45,6 izanik). Industriaren gainerakoan bezalaxe, azken urteotan gora egin du produkzio-arloaren informatizazio-prozesuak, 2004an zentroen % 35,4 izatetik 2008an % 42,2ra igarota. Aldiz, industriaren adar horretan behera egin du gainerako enpresa-arloen informatizazio-mailak, 2008. urtean % 20-30 inguru izanik, kontabilitate-arloa salbuetsita (% 50,1era iritsi da, 2004ko % 54,1etik zertxobait azpitik).


Informatizazioak aurrera egiten du, halaber, eraikuntzaren adarrean, establezimenduen % 51,4k baitu informatizazio partziala eta % 16,5ek erabateko informatizazioa, 2000. urteko (% 37,8 eta % 5,4) eta 2004. urteko (% 40,3 eta % 13,8) zifren gainetik. Goranzko joera dagoen arren, arlokako informatizazioak, ohiko moduan, ez du gainditzen % 20-25eko maila, kontabilitateko eta produkzioko arloak salbuespen bakarrak izanik. 2000. urteko % 20,2tik abiatuta, kontabilitateko informatizazioa zentroen % 42,9ra iritsi zen 2004an, eta % 53,4ra 2008. urtean. 2004. urtean % 21,4 zen arren, produkzio-arloan erabateko informatizazioa % 39,2ra iritsi da 2008an, goranzko joera garrantzitsua duela (2000. urtean zentroen % 11,2 baino ez ziren).


Industria eta eraikuntza alde batera utzita, informatizazio-maila handienak merkataritza-zerbitzuetan ikusiko ditugu. Baina 2004-2008 aldian, adar hedakorretako informatizazio-mailetan izandako beheranzko joera erlatiboa bereziki deigarria da jarduera-adar horretan, 2004. urtean erabateko informatizazioaren errealitatea nagusi zen adar bakarra baitzen (erabat informatizatutako establezimenduak % 58,2 ziren eta partzialki informatizatuak % 32,5). Ildo beretik, azken lau urteotan behera egin dute erabateko informatizazioaren mailak, 2008an % 40,1era murriztuta.


Bilakaera negatibo hori konpentsatze aldera, informatizazio-prozesuaren intzidentzia, oro har, hazi egin da. Hori horrela izanik, informatizazioak —erabatekoa edo partziala— gora egiten jarraitzen du, eta 2004-2008 aldian murriztu egin da inolako antolamendu informatikorik gabeko zentroen garrantzia (% 9,3tik % 7ra). Informatizazio partzialeko zentroen garrantzia % 32,5etik % 52,9ra handitu da 2004-2008 laurtekoan.


Adar horretan, informatizazio-maila handieneko jarduera-arloak produkzioarekin eta kontabilitate-arloarekin loturik daude, zentroen ia % 80 informatizatuta daudela. Informatizazio-maila % 48,3ra murriztu da merkataritza-aroan, eta % 40-45era enpresa-jardueraren gainerako eremuetan. Izan ere, informatizazio-maila txikieneko arlo horietan murrizketa nabarmenak izan dira 2004ko % 60-65eko informatizazio-mailari dagokionez. Aldiz, 2004-2008 aldian % 75,8tik % 79,1era hazi da informatizazioaren garrantzia produkzio-arloari dagokionez, eta % 69,4tik % 79,2ra kontabilitate-arloari dagokionez.


Zerbitzu-sektorean, informatizazio-maila handieneko bigarren adar multzoa hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuena da, informatizazio-mailaren bat duten zentroen ehunekoa % 81,1era igo da, 2004ko % 77,2 eta 2000ko % 68,3 gaindituta. Jarduera-adarren multzo horretan informatizazio-prozesuaren aurrerabidea nabarmena da erabat informatizatutako zentroen garrantzia kontuan hartuz gero (2004an % 27,4 ziren eta 2008an % 32,2). Aurrerabide horrek jarduera-arlo ia guztietan eragin du, baina bereziki nabarmena da kontabilitateari dagokionez (2004-2008 aldian zentroen % 47,8tik % 56,6ra) eta, bereziki, produkzioari dagokionez (establezimenduen % 47,4tik % 62,9ra).


Informatizazioaren prozesu hedakorra nabarmena da, halaber, merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretan, 2004ko % 54,1etik 2008ko % 45,6ra murriztu baita inolako informatizazio-mailarik ez duten zentroen proportzioa. Bestalde, erabateko informatizazioa duten zentroak % 15,6tik % 21,4ra handitu dira. Prozesu horrek jarduera-arlo guztietan eragin du 2004-2008 laurtekoan, baina hala ere, informatizazioaren maila zentroen % 39,5era baino ez da iritsi kontabilitatearen eremuan, % 30 ingurura produkzioaren, merkaturatzearen edo biltegiratzearen eremuan, eta % 20-25 ingurura enpresa-jardueraren gainerako eremuetan.


Garraio eta komunikazioen adarrean, antzeko bilakaera izan da: erabat informatizatutako zentroen ehunekoa % 22,5etik % 25,7ra hazi da 2004tik 2008ra, eta antolamendu informatikoan inolako mailarik ez dutenena % 48,7tik % 47,1era murriztu da. Merkataritza-arloan izan ezik, azken lau urteotan gora egin du enpresa-jardueraren arlokako informatizazio-mailak: produkzioari dagokionez, esaterako, % 26,4tik % 33,2ra igaro da. Kontabilitate-arloan atzeman da informatizazio-mailarik handiena adar multzo horretan (% 47,9), eta enpresa-jardueraren gainerako adarretan % 25-30 bitartekoa da.


Hona hemen datu positibo bat: 2008an, inolako jarduera informatikorik gabeko zentroen garrantzi handiena jarduera-adar bakar batean atzeman da, bestelako zerbitzuetan, alegia. Informatizatu gabeko zentroen proportzioa, kasu horretan, % 51,4ra iritsi da 2008an, 2004ko % 53,7aren azpitik. Jarduera-adar horretan, arlokako informatizazio-mailak, oro har, % 20-25 inguru dira. % 30etik gorako maila kontabilitateko eta produkzioko arloetan soilik gainditzen da, eta azken kasu horretan, 2004ko % 23,3tik 2008ko % 30,4ra hazkunde nabarmena izan da.


Ikus daitekeenez, bestalde, informatizazio-prozesuak handiagoa izateko joera du, eta, horretaz gain, industria-sektorean modu homogeneoagoan banatuta egoteko joera ere bai. Prozesuak aurrera gehien egin duen sektorea dugu, zentroen % 75,6 gutxienez partzialki informatizatuta baitago (2004. urtean % 74,1). Adierazle hori % 54,2 izan zen eraikuntzan eta % 60,7 zerbitzuetan, 2004. urtean, baina bi sektore horietan industriarekin alderatuta sumatzen den atzerapenaren zati garrantzitsu bat berreskuratu da 2004-2008 aldian; 2008. urte amaieran, jarduera motaren bat informatizatua duten zentroek % 67,9 eta % 67 izanik, hurrenez hurren.


Epe luzera, kontabilitate-arloan du informatizazio-prozesuak penetrazio handiena EAEko establezimendu guztiak hartuta, zentro informatizatuen % 53,7rekin, 2004ko 46,3 eta 2000ko % 23,8 gaindituta. Alabaina, azken aldiko aurrerabide handiena produkzio-arloan gertatu da. Kasu horretan, informatizatutako zentroen ehunekoa 2004ko % 36,2tik 2008ko % 47,2ra handitu da.


Informatizazio-maila % 30-35era murriztu da enpresa-kudeaketako gainerako arloetan, 2004-2008 aldian zenbatekoak egonkortzeko joera nagusi den bitartean, eta 2000-2004 aldian merkataritza-arloari dagokionez suma zitekeen jada. Kasu horretan, 2000. urteko % 33,3ko mailari eutsi egin zaio, funtsean, 2004an eta 2008an (% 34,5). 2000-2004 aldiko merkataritza-arloaren bilakaera informatizazioaren jaitsiera jakin batekin loturik zegoen; hain zuzen ere, informatikak penetrazio-maila handiena duen adarretan arlo horretako informatizazioaren jaitsierarekin. Horrek esan nahi du azpikontratazioko eta espezializazioko prozesu bat gertatu zela, eta prozesu hori enpresa-jardueraren arlo gehienetara ere luzatu da hurrengo laurtekoan, produkzio-arloa alde batera utzita, eta zenbait kasutan, baita kontabilitate-arloa ere.

5.1 koadroa.

EAEko establezimenduen informatizazio-maila jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(% horizontalak)

	
	Informatizazio-maila

	
	Erabatekoa
	Partziala
	Bat ere ez

	
	
	
	

	GUZTIRA
	26,5
	41,3
	32,1

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria
	29,9
	45,7
	24,4

	Eraikuntza
	16,5
	51,4
	32,0

	Zerbitzuak
	28,0
	39,0
	32,9

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	43,3
	37,3
	19,4

	Metal-industria
	35,0
	47,8
	17,2

	Manufaktura-industria
	22,3
	44,6
	33,1

	Eraikuntza
	16,5
	51,4
	32,0

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	21,4
	32,7
	45,6

	Garraio eta Komunikazioak
	25,7
	27,1
	47,1

	Merkataritza-zerbitzuak
	40,1
	52,9
	  7,0

	Hezkuntza/Osasuna
	32,2
	48,9
	18,8

	Bestelako zerbitzuak
	19,5
	29,0
	51,4
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5.2 koadroa.

Informatizazio-mailak enpresa-jardueren arabera, jarduera-sektore eta -adar bakoitzeko

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Arlo informatizatuak

	
	Produk.
	Kontab.
	Nominak
	Merkatar.
	Biltegia
	Beste batzuk
	Erabat. inform.

	
	
	
	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	47,2
	53,7
	30,8
	34,5
	31,4
	28,1
	26,5

	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	
	

	Industria
	49,9
	60,9
	40,7
	42,5
	40,2
	32,8
	29,9

	Eraikuntza
	39,2
	53,4
	22,5
	23,3
	20,3
	18,4
	16,5

	Zerbitzuak
	48,4
	53,0
	31,3
	35,7
	32,6
	29,3
	28,0

	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antz.
	56,5
	71,7
	51,3
	56,8
	51,3
	48,4
	43,3

	Metal-industria
	55,9
	69,1
	49,7
	49,6
	45,9
	37,7
	35,0

	Manufaktura-industria
	42,2
	50,1
	29,1
	32,4
	32,1
	24,9
	22,3

	Eraikuntza
	39,2
	53,4
	22,5
	23,3
	20,3
	18,4
	16,5

	Merkataritza, ost. eta kon.
	32,4
	39,5
	24,1
	30,9
	29,6
	23,1
	21,4

	Garraioak eta Komunik.
	33,2
	47,9
	28,1
	26,8
	26,8
	26,9
	25,7

	Merkataritza-zerbitzuak
	79,1
	79,2
	43,5
	48,3
	42,0
	40,3
	40,1

	Hezkuntza/Osasuna
	62,9
	56,6
	38,5
	38,7
	32,5
	36,6
	32,2

	Bestelako zerbitzuak
	30,4
	36,8
	24,1
	26,1
	23,3
	20,5
	19,5


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda-Eskaria-

100 enplegu bakoitzeko PCen, eramangarrien eta ordenagailu handi bati konektaturiko terminalen kopuruari buruzko adierazleak kontuan izanik, informatizazio-prozesuaren irudia ez dator bat, inolaz ere, orain arte emandakoarekin. Kasu horretan, zerbitzuen sektorea agertzen da lehen postuetan adierazle guztietan. Adibidez, sektore horretan, PCen, eramangarrien edo terminalen kopurua 89,1 da 100 enplegu bakoitzeko; aldiz, industrian 61 eta eraikuntzan 48,3. Era berean, Interneterako sarbidea duten eta posta elektronikoko kontuak dituzten ordenagailuen kopuruari dagozkion ratioak askoz ere handiagoak dira zerbitzuetako establezimenduen artean, internet edo posta elektronikoa duten 55-60 PC izanik; eraikuntzan 31-33 eta industrian 35,5-38
.


2004an bezalaxe, merkataritza-zerbitzu orokorren adarrak du berriz ere tresna informatikoen penetrazioko prozesurik aurreratuena. 35,3 PC, eramangarri edo ordenagailu-terminal ditu 100 enplegu bakoitzeko, eta datu horiekin, tresna informatikoen penetrazio-prozesuaren buru da, argi eta garbi. 


Zerbitzuen sektoreko beste hainbat adarrek —hala nola hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuek, garraio eta komunikazioek, eta bestelako zerbitzuek— ekipamendu informatikoaren indar-maila handia adierazten dute. 100 enplegu bakoitzeko 94,5 eta 79,3 PC, eramangarri edo terminal izanik, industriaren eta eraikuntzaren 61 eta 48,3 zenbatekoak gainditzen dituzte. Zerbitzuen sektorean, ekipamendu-maila txikienak merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean, eta bestelako zerbitzuetan gertatzen dira; adar horietan, tresna informatikoen penetrazio-maila, oro har, industria-adarretan (energia-industrian edo manufaktura-industrian) baino txikiagoa da.


Hona hemen nabarmentzeko moduko datu bat: 2004an PCen, eramangarrien eta ordenagailu handi bati konektaturiko terminalen erabilera handiena zuten adarretan jaitsiera gertatu da 2004-2008 aldian. Hori horrela izanik, 100 enplegu bakoitzeko ratioa 69,1etik 66,1era jaitsi da energia-industrian, 208,7tik 135,3ra merkataritza-zerbitzuetan, eta 114,8tik 94,5era hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuen adarretan. 


Kontrako prozesua gertatu da gainerako adarretan: gorakada bereziki handiak izan dira garraio eta komunikazioetan (64,6tik 79,3ra) eta manufaktura-industrian (39,9tik 68,1era). Izan ere, adar horiek gainditu egiten dute 2008an energia-industrian lortutako maila.

5.3 koadroa.

Ekipamendu informatikoko ratioak 100 enplegu bakoitzeko, jarduera ekonomikoaren sektore eta adar bakoitzeko

(Autonomoak ez diren establezimenduak)

	
	Ordenagailuak edo PCak
	Ordenagailu eramangarriak
	Konektaturiko terminalak
	Internet duten PCak
	E-maila duten PCak

	
	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	53,5
	10,1
	14,3
	50,4
	48,2

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	39,3
	11,0
	10,8
	35,5
	38,2

	Eraikuntza
	33,5
	  7,9
	  6,9
	32,9
	30,9

	Zerbitzuak
	62,2
	10,0
	16,9
	59,0
	54,8

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	47,3
	  9,1
	  9,7
	38,9
	48,9

	Metal-industria
	37,3
	10,1
	10,5
	33,3
	36,5

	Manufaktura-industria
	42,2
	14,1
	11,8
	40,7
	39,5

	Eraikuntza
	33,5
	  7,9
	  6,9
	32,9
	30,9

	Merkataritza, ost. eta kon.
	40,5
	  7,5
	13,1
	36,6
	32,2

	Garraioak eta Komunik.
	54,6
	  6,3
	18,5
	53,8
	51,1

	Merkataritza-zerbitzuak
	92,3
	15,7
	27,3
	89,1
	83,4

	Hezkuntza/Osasuna
	71,6
	  9,4
	13,5
	68,2
	65,4

	Bestelako zerbitzuak
	43,3
	  8,8
	  8,2
	40,7
	36,9
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5.1.2.
Establezimendu mota


Gizarte-ekonomiako establezimenduek dute, oro har, informatizazio-maila aurreratuena. Ekonomiaren sektore horretan, erabat edo partzialki informatizatutako zentroak % 91,7 dira, establezimendu publikoen % 87,4 eta sektore pribatu soil-soilari dagokion % 67,1 gaindituta. 


Epe luzera, aurkeztutako datuen arabera hobekuntza esanguratsuak izan dira. Horrela, informatizazio-maila (erabatekoa edo partziala) 1996. urtean % 69,8 izatetik 2000. urtean % 84,7 izatera igaro zen, 2004. urtean % 90 eta 2008an % 91,7. Sektore pribatuan, gorakada 1996ko % 33,6tik 2000ko % 48,2ra, 2004ko % 60,1era eta 2008ko % 67,1era izan da.


Antzeko joera duen arren, sektore publikoaren bilakaeran ñabardura handiagoak daude. Horrela, bada, 1996an erabat edo partzialki informatizatutako zentroen adierazlea % 61,3 izatetik % 85 izatera igo zen 2000. urtean, baina 2004an berriz ere behera egin zuen, % 81,4ra. 2008an berriro ere goranzko bideari heldu dion arren (% 87,4), sektore publikoak ezin dio aurre egin 2000-2004 aldian gizarte-ekonomiarekiko galdutako aldeari, eta berriz ere sektore hori gailendu egin zaio 2008aren amaieran, informatizazio-prozesuari dagokionez. 


Hala ere, ezin dugu aipatu gabe utzi erabat informatizatutako zentroak 2008an nagusi direla sektore publikoan, lehen aldiz: % 54,8, gizarte-ekonomian % 48,5 eta sektore pribatuan % 25,6. Zentro publikoetan erabateko informatizazioaren gorakada nabarmendu behar da. 1996ko % 4,3tik hasita, egoera horretan dauden zentroen proportzioa 2000ko % 16,2ra, 2004ko % 37,3ra eta 2008ko % 54,8ra igo da (bilakaera 1996ko % 20,6tik 2008ko % 48,5era izan da gizarte-ekonomian, eta % 16,3tik % 25,6ra baino ez sektore pribatuaren gainerakoan).

5.4 koadroa.

EAEko establezimenduen informatizazio-maila establezimendu motaren arabera

(% horizontalak)

	
	Informatizazio-maila

	
	Erabatekoa
	Partziala
	Bat ere ez

	GUZTIRA
	26,5
	41,3
	32,1

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoak
	54,8
	32,5
	12,6

	Gizarte-ekonomia
	48,5
	43,2
	  8,3

	Gainerako enpresak
	25,6
	41,4
	32,8
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5.5 koadroan ikus daitekeenez, 2008. urtean enpresa-kudeaketaren arlokako informatizazio-maila oso antzekoa da sektore publikoan eta gizarte-ekonomian. Sektore publikoan gainerako jardueretan sumatzen da informatizazio-maila handiena (% 62,3, eta gizarte-ekonomian % 49,3), baina gizarte-ekonomiak informatikaren penetrazio-maila handiagoa agertzen du kontabilitatearen arloan (% 80 eta % 77,7, hurrenez hurren). 


Sektore pribatua oso atzean geratu da gainerako sektoreekin alderatuta, aztertutako kudeaketa-arlo ia denetan. Alderik txikiena produkzio-arlokoa da, informatizatutako zentroen proportzioa % 46,7ra iristen baita (gizarte-ekonomian eta sektore publikoan % 62 inguru). 


Aurrekoa baino handiagoa den arren, alde hori bateragarria da kontabilitate-jardueraren eremuan garapen informatikoa duten zentroen gehiengoarekin (% 52,8 zentro publikoetan, eta gizarte-ekonomian nahiz sektore publikoan % 80 inguru). Gizarte-ekonomian eta sektore publikoan garapen informatikoa duten zentroak % 50 edo gehiago izanik, kudeaketako gainerako enpresa-eremuetan (nominak, merkataritza-jarduera, biltegiratzea eta bestelako jarduerak) zenbatekoak % 27ra eta % 34ra murrizten dira.

5.5 koadroa.

Informatizazio-mailak enpresa-jarduerako arloen arabera establezimendu mota bakoitzeko

(Establezimenduen guztirakoaren gaineko %-a)

	
	Arlo informatizatuak

	
	Produk.
	Kontab.
	Nominak
	Merkatar.
	Biltegia
	Beste batzuk
	Erabat. inform.

	
	
	
	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	47,2
	53,7
	30,8
	34,5
	31,4
	28,1
	26,5

	
	
	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	
	
	

	Publikoak
	61,8
	77,7
	64,1
	57,4
	55,5
	62,3
	54,8

	Gizarte-ekonomia
	62,1
	80,0
	63,1
	57,7
	56,5
	49,3
	48,5

	Gainerako enpresak
	46,7
	52,8
	29,7
	33,7
	30,6
	27,1
	25,6
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Sektore eta adar bakoitzeko azterketan gertatzen zen bezala, alde nabarmenak ikus daitezke enplegu bakoitzeko ekipamendu informatikoko ratioak aztertzean sozietate motaren arabera.


2004. urtean bezalaxe, kasu horretan enpresa publikoek dituzte ratio handienak, 100 enplegu bakoitzeko 100 ordenagailu, eramangarri edo terminal dituztela, 2004ko maila oso antzekoekin (100,2). Hala ere, gizarte-ekonomia —industriaren osagaiak garrantzi handia duen arren— oso gertu dabilkio, 2004an 100 enplegu bakoitzeko 55,3 ordenagailu, eramangarri eta terminal izatetik 2008an 94,6 izatera igaro baita. Justu kontrakoa gertatu da sektore pribatuaren gainerakoan, 100 enplegu bakoitzeko adierazlea 82,8tik 73,9 ordenagailu, eramangarri edo terminaletara jaitsi dela.


Adierazitako ereduaren —sektore publikoan informatizazio-maila handiagoa duena— salbuespen garrantzitsuena ordenagailu eramangarrien erabilerari buruzkoa da. Kasu horretan, eramangarrien erabilera ez dago hain hedatua sektore horretan, gizarte-ekonomiarekin eta sektore pribatuarekin alderatuz gero (8,5 ordenagailu 100 enplegu bakoitzeko, sektore soil-soilik pribatuan 9,8 eta gizarte-ekonomian 15,7).

5.6 koadroa.

Ekipamendu informatikoko ratioak 100 enplegu bakoitzeko establezimendu motaren arabera

(Autonomoak ez diren establezimenduak)
	
	Ordenagailuak edo PCak
	Ordenagailu eramangarriak
	Konektaturiko terminalak
	Internet duten PCak
	E-maila duten PCak

	GUZTIRA
	53,5
	10,1
	14,3
	50,4
	48,2

	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	

	Publikoak
	75,5
	  8,5
	15,9
	73,0
	70,4

	Gizarte-ekonomia
	60,5
	15,7
	18,4
	61,9
	68,7

	Gainerako enpresak
	50,3
	  9,8
	13,8
	46,7
	43,9
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5.1.3.
Establezimenduaren tamaina


Espero zitekeen moduan, eta aurreko urteetan gertatutakoari jarraiki, informatizazio-mailak gora egiten jarraitzen du, nabarmen, establezimendu handienetan; hainbat egoera bereiz daitezke maila horretan. 


3 langileko edo gutxiagoko establezimenduei dagokienez, establezimenduen zati garrantzitsu batek (% 38,9) ez du inolako informatizazio-prozesurik ezagutzen; zenbateko hori behera eta behera egiten ari da: 1996an % 74,8, 2000. urtean % 60,1 eta 2004an % 47,6. Bestalde, % 18,2k baino ez du adierazten erabateko informatizazio-maila duela. Zenbateko hori 2000ko % 11,4 eta 1996ko % 15,3 baino handiagoa den arren, 2004ko % 20,9 baino txikiagoa da.


3-9 langileko establezimenduen kasuan egoerak hobera egiten du nabarmen, informatizazioaren gorakada garrantzitsuarekin: zentroen % 83,6 erabat edo partzialki informatizatuta daude (2004ko % 80,8 gaindituta). Erabateko informatizazioaren mailak, gainera, gailentzen hasi dira, aurreko urteetako egoerarekin alderatuta aurrerapauso handia eginez. 1996an % 17,3, 2000. urtean % 27,2, 2004an % 37,9 eta 2008an % 47,7.


Informatizazioa sartzeari dagokionez egindako aurrerapausoak 10-49 langileko zentroetan ere gertatu dira, eta erabateko informatizazioko mailek hazkunde oso handia izan dute 1996. urtearekin alderatuz gero (1996ko % 20tik 2000ko % 34,8ra, 2004ko % 50,1era eta 2008ko % 57,4ra). 


Erabateko informatizazioaren joera % 100era iritsi da 2008an 1000 langiletik gorako zentroetan, baina prozesua azken urteotan egonkortzen ari da 50-999 enpleguko zentroetan.


50-99 enpleguko establezimenduetan, 1996. urtean erabat informatizatutako zentroak % 27,6 ziren, eta 2000. eta 2004. urteetan % 50,6 eta % 66, hurrenez hurren. 2008an ehuneko hori % 69,3ra iritsi den arren, azken laurtekoan hainbat muga gainditu behar izan ditu, antza. 100-249 langileko zentroetan ere aurrerabidea mugatua izan da: erabat informatizatutako zentroen proportzioa % 72,2tik % 72,4ra aldatu da 2004-2008 aldian; 500-999 langileko zentroetan ere antzekoa gertatu da: % 77,9tik % 79,7ra; eta 250-499 enpleguko zentroetan, jaitsiera txiki bat ere izan da: % 81,1etik % 79,7ra.


Inolako informatizaziorik gabeko zentroei dagokienez, mikroestablezimenduen kasuan % 38,9 eta 3-9 enplegukoetan % 16,3 dira, baina 10 langile edo gehiagoko zentroen kasuan, horrelako egoerak ia desagertutzat har ditzakegu, % 1,9 baino ez baitira 10-49 enplegukoetan eta are gutxiago 50 langiletik gorakoetan.


Ñabardura txikiren batekin bada ere, aurkeztutako datuen arabera, informatizazio-prozesuak zentro txikienetan ere goranzko joera hartu duela esan dezakegu. Informatizazio-prozesuaren eraginaren erakusgarri zera da, 1996an 250 enplegutik gorako establezimenduen artean soilik zirela nagusi zentro erabat informatizatuak, eta 2000. urtean 50 enplegu baino gehiagokoen artean; 2004an, aldiz, 10 langile baino gehiagokoetan ere gertatzen zen errealitate hori. 2008. urtean, 3-9 enpleguko establezimenduek ez dute % 50a gainditzen oraindik, baina erabat informatizatutako zentroak % 37,9 izatetik % 47,7 izatera iritsi dira 2004-2008 aldian. 


Ildo beretik, 1996. urtean erabat informatizatutako zentroen proportzioak 1000 langiletik gorako zentroetan baino ez zuten gainditzen % 60a, baina 2000. urtean 100 langiletik gorakoetan eta 2004. urtean 50 enplegutik gorakoetan ere bai; hori horrela izanik, 2008an, 10-49 enplegu establezimenduetan, % 50,1etik % 57,4ra handitu da erabat informatizatutakoen kopurua, beraz, aipatutako atalasera hurbiltzen ari dira. Zentro txikienen kasuan izan ezik, badirudi, beraz, informatizazioa zabaltzeko prozesua EAEko ekonomia osora hedatzen ari dela.


Hala ere, esan dugunari jarraiki, zenbait adierazleren arabera, azken lau urteotan jarduera informatizatua zabaltzearen indarra, hein batean, murrizten ari dela ikusi dugu.


Horri dagokionez, ez dugu ahantzi behar 2000-2004 aldian 10-99 enpleguko zentro horien hazkunde oso handia gertatu zela erabateko informatizazio-mailetan, 15 puntu baino gehiagoko gorakadekin; hobekuntza hori 10 puntu inguruan dago, oro har, gainerako establezimenduetan. Alabaina, 2004-2008 aldian, hazkundearen adierazleetan 10 puntuko edo gehiagoko bultzada horri 1000 langiletik gorako zentroetan baino ez zaio eutsi, baita 3-9 enpleguetan ere, eta 10-49 langileko zentroetan, aldiz, 7,3 puntura jaitsi da. Gainerako establezimenduetan, hobekuntzak mugatuak dira: 250-499 langileko zentroetan eta 3 langile baino gutxiagoko establezimenduetan, jaitsiera erlatiboak ere gertatu dira.

5.7 koadroa

EAEko establezimenduen informatizazio-maila establezimenduaren tamainaren arabera

(% horizontalak)

	
	Informatizazio-maila

	
	Erabatekoa
	Partziala
	Bat ere ez

	GUZTIRA
	26,5
	41,3
	32,1

	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	18,2
	42,9
	38,9

	3-9 enplegu
	47,7
	35,9
	16,3

	10-49 enplegu
	57,4
	40,2
	  1,9

	50-99 enplegu
	69,3
	30,3
	  0,0

	100-249 enplegu
	72,4
	27,2
	  0,4

	250-499 enplegu
	80,0
	20,0
	  0,0

	500-999 enplegu
	79,7
	20,3
	  0,0

	1000 enplegutik gora
	100
	  0,0
	  0,0
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Halako dimentsioa duten establezimenduen informatizazio-maila altuak LMEan (Eskaria) planteaturiko enpresako lan-arlo bakoitzean zehazten dira. 250 enpleguko edo gehiagoko establezimenduetan, informatizazio-prozesuaren intzidentzia % 90 inguru edo handiagoa da kudeaketa-arlo guztietan. 50-249 enpleguko zentroetan, kontabilitatearen eta nominen arloan soilik gertatzen da egoera hori, nahiz eta zentroen % 75-85 inguru produkzioari, merkataritza-jarduerari eta biltegiratzeari buruzko arloetan ere informatizatuta dagoen. 10-49 enpleguko zentroetan, kontabilitate-arloan soilik gertatzen dira ehuneko altu horiek (% 90,3), eta hein txikiagoan, produkzioan, nominen kudeaketan eta merkataritza-kudeaketan (% 70-76,5).


3-9 langileko zentroetan, azken urteotako aurrerapausoen ondorioz, informatizazioak garrantzi handia lortu du kudeaketaren arlo gehienetan. Alabaina, kontabilitatearen arloan baino ez da gainditzen % 60ko maila, zentro informatizatuak % 69,5 izanik.


Zentro txikienetan —3 langile baino gutxiagokoetan—, informatizazio-prozesuaren eraginpean daude zentroen % 50 baino gutxiago, enpresa-kudeaketaren arlo guztietan. 2008. urtean, % 40ko maila gainditzen da bai produkzio-arloan, baita kontabilitatean ere (% 42,3 eta % 46,1, hurrenez hurren). Establezimenduen jarduera kudeatzearekin loturiko gainerako arloetan, % 20-25era murrizten da maila.


2004. urtean EAEko zentro txikietan zegoen egoerarekin alderatuta, aurreko datu horiek zera adierazten dute, 3-49 enpleguko zentroek esfortzu handia egin dutela informatizazio-maila handitzeko, garapen handiagoa lortzearren, ordura arte kontabilitateko arloan soilik gertatzen bazen ere. Zenbait arlotan, aurrerapauso handiak egin dira, esate baterako, 3-9 enpleguko zentroetan, produkzio-arloa informatizatua zutenak % 45,7 izatetik 2008an % 57 izatera igaro dira. 10-49 langileko establezimenduetan, hazkundea % 62,9tik % 70era izan da.

Zentro txikienetan ere hobekuntza suma daiteke, bereziki, produkzioko eta kontabilitateko arloetan: 2004-2008 aldian % 30,8tik % 42,3ra eta % 36,4tik % 46,1era, hurrenez hurren, handitu dira. 3-49 enplegu zentroetan hobekuntza orokorra ikus daitekeen arren, 3 langile baino gutxiagokoetan aurrerabidea ez da gertatu jarduera-arlo guztietan; oro har, informatizazio-maietan beherakada txikiak ere gertatu dira, hainbat arlotan: nominen kudeaketan, merkataritza-jardueran edo biltegiratzean.

5.8 koadroa

Informatizazio-mailak enpresa-jarduerako arloen arabera establezimenduaren tamainari jarraiki

(Establezimenduen guztirakoaren gaineko %-a)

	
	Arlo informatizatuak

	
	Produk.
	Kontab.
	Nominak
	Merkatar.
	Biltegia
	Beste batzuk
	Erabat. inform.

	GUZTIRA
	47,2
	53,7
	30,8
	34,5
	31,4
	28,1
	26,5

	
	
	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	42,3
	46,1
	20,1
	24,4
	21,4
	19,5
	18,2

	3-9 enplegu
	57,0
	69,5
	55,4
	59,8
	57,6
	49,8
	47,7

	10-49 enplegu
	70,0
	90,3
	76,5
	73,6
	67,4
	60,1
	57,4

	50-99 enplegu
	82,9
	97,0
	89,7
	80,9
	77,6
	74,2
	69,3

	100-249 enplegu
	86,1
	96,6
	95,8
	86,0
	86,0
	74,4
	72,4

	250-499 enplegu
	89,6
	100
	98,8
	92,6
	91,0
	81,8
	80,0

	500-999 enplegu
	89,8
	100
	98,3
	96,6
	91,5
	84,7
	79,7

	1000 enplegutik gora
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
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Informatizazioaren inpaktua aztertzeko enplegu bakoitzeko ekipamendu informatikoari erreparatzen badiogu, emaitzetan ez da alde hain handirik aterako establezimenduaren tamainaren arabera. Aitzitik, 100 enplegu bakoitzeko PCen, eramangarrietan eta terminalen kopurua murriztu egiten da establezimenduaren tamainak gora egiten duen heinean: 3 enplegu baino gutxiagokoetan 98,7; 3-99 enplegukoetan 74-80; 100-999 enplegukoetan 69-73; eta 1000 langiletik gorakoetan 60,5. Dena dela, zerbitzuen sektoreko establezimenduen tamaina txikiagoak baldintzatzen ditu datu horiek, establezimendu horietako gehienetan sartuta baitago oinarrizko ekipamendu informatikoa (ordenagailuak, eta abar)
.

5.9 koadroa.

Ekipamendu informatikoko ratioak 100 enplegu bakoitzeko establezimenduaren tamainaren arabera

(Autonomoak ez diren establezimenduak)
	
	Ordenagailuak edo PCak
	Ordenagailu eramangarriak
	Konektaturiko terminalak
	Internet duten PCak
	E-maila duten PCak

	GUZTIRA
	53,5
	10,1
	14,3
	50,4
	48,2

	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	

	3 enplegu baino gutxiago
	70,8
	10,9
	16,8
	64,5
	54,8

	3-9 enplegu
	53,8
	9,8
	15,4
	49,7
	43,6

	10-49 enplegu
	49,4
	9,5
	15,2
	47,8
	43,5

	50-99 enplegu
	52,6
	11,9
	15,6
	53,0
	54,9

	100-249 enplegu
	49,6
	11,4
	11,6
	47,1
	60,7

	250-499 enplegu
	48,0
	  8,2
	12,8
	39,3
	43,0

	500-999 enplegu
	54,6
	  9,7
	  8,8
	54,9
	58,6

	1000 enplegutik gora
	44,0
	  8,8
	  7,6
	40,1
	35,2
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5.1.4.
Lurralde Historikoa


2004. urtean, informatizazio-mailari dagokionez, lurraldeen arabera ez zegoen alde handirik, baina 2008an lurraldeen arteko diferentziala areagotu egin da. Aldea ez da hain handia inolako informatizaziorik gabekoen adierazleari dagokionez (% 28,4 Araban, eta % 32,5 inguru Bizkaian eta Gipuzkoan), baina bai erabateko informatizazioaren mailari dagokionez. Kasu horretan, Araba beste bi lurraldeetatik urrun geratzen da. Erabat informatizatutako zentroak % 33,9 izanik, Bizkaiko % 26,3 eta Gipuzkoako % 24,1 erraz gainditzen ditu.


Atzemandako diferentzialak oso bestelako adierazten ditu 2004-2008 laurtekoan. Hori horrela izanik, erabat informatizatutako zentroen proportzioa % 28,9tik % 33,9ra igo da Araban, baina Bizkaian mailari eutsi egin diola esan dezakegu, gorakada oso txikia izan baitu (% 25,5etik % 26,3ra) eta Gipuzkoan, jaitsiera gertatu da (% 26,7tik % 24,1era). Produkzio-prozesuan erabateko informatizazio-maila lortzearen adierazleari dagokionez, azken lurralde hori bigarren postuan zegoen 2004an eta 2008an hirugarrenera jaitsi da.

5.10 koadroa

EAEko establezimenduen informatizazio-maila Lurralde Historikoaren arabera

(% horizontalak)

	
	Informatizazio-maila

	
	Erabatekoa
	Partziala
	Bat ere ez

	GUZTIRA
	26,5
	41,3
	32,1

	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	

	Araba
	33,9
	37,7
	28,4

	Bizkaia
	26,3
	41,1
	32,6

	Gipuzkoa
	24,1
	43,0
	32,7


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda-Eskaria-
5.2.
Interneterako sarbidea 


2008. urtean, enpresek erlatiboki gutxi erabili dute Internet oraindik ere. Establezimenduen % 65,2k posta elektronikoa erabiltzen du normalean
, baina web-orri propioa duten zentroen proportzioa % 18,8raino jaisten da. Azken horiek gorabehera, azken datuek bilakaera positiboa islatzen dute Interneterako sarbideari dagokionez, inolako zalantzarik gabe: 1996ko zentroen % 2 tik 2000ko % 6,5era, 2004ko % 12,5era eta 2008ko % 18,8ra, web-orriei dagokienez; 1996ko % 5etik 2000ko % 21,8ra, 2004ko % 53,3ra eta 2008ko % 65,2ra, posta elektronikoa erabiltzeari dagokionez. Dena den, informazioaren teknologia berrien orokortze-prozesuak duen atzerapena oraindik ere handia da, batez ere web-orriak prestatzeari dagokionez.


Interneten erabilera, bereziki web-orrien erabilerari dagokionez, gehieneko mailara iristen da energia- eta metal-industrian, zentroen % 29,2k eta % 36,4k baitute web-orri propioa sarean. Industriaren sektoretik kanpo, maila altuena merkataritza-zerbitzuei dagokie (% 25,6). Zifrak % 20ra jaisten dira garraio eta komunikabideetan, hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan, eta % 16-17,5 inguruan kokatzen da manufaktura-industrian, merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan, eta bestelako zerbitzuetan. Gutxieneko maila eraikuntzari dagokio (% 8,4).


Erabilera-mailak aldakorrak dira ere posta elektronikoaren erabilerari dagokionez. Zifrek establezimenduen % 75 gainditzen dute energia- eta metal-industrian, garraio eta komunikabideetan, eta merkataritza-zerbitzuetan, eta % 60-70 inguruan kokatzen dira manufaktura-industrian, eraikuntzan eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen arloetan. Proportzioa % 51,6ra jaisten da merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan, eta gutxieneko % 43,2ra bestelako zerbitzuetan.


Azken aldiko bilakaerak aurrerapen nahiko garrantzitsua erakusten du euskal ekonomiaren adarretan, posta elektronikoaren erabilerari dagokionez, ia adar guztietan 10 puntu baino gehiago hazi baita. Zifrak 5 punturen gertuko edo azpiko zifretara jaisten dira soilik merkataritza-zerbitzuetan, hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan, eta bestelako zerbitzuetan. Azken horren kasuan, 2004an jada interneten gutxi sartzen zen adarra da, eta horrek azken postuan kokatu zuen 2008an, e-maila duten zentroen % 38tik % 43,2ra igoz.


Interneten aurrerapena web-orrien erabileran ere ikus daiteke, nahiz eta horren kasuan erabileraren gorakadak pixka bat txikiagoak diren, 5-7,5 inguruko puntu positiboekin, eraikuntzan eta zerbitzuen sektoreko adar gehienetan, salbuespena bestelako zerbitzuetan izanik, 1,5 puntu inguru igo baita bakarrik. Gorakada 3,6 puntukoa izan da manufaktura-industrian, eta web-orriak dituzten zentroen proportzioak behera egiten du energia-industrian. 


Puntu honetan bereziki aipagarria da metalaren industria. Izan ere, web-orria duten zentroen proportzioa 2004ko % 22,4tik 2008ko % 36,4ra igo da, eta, beraz, Interneten bidezko web-orri propioaren bitartez kanpoaldearekin kontaktuan egoteari dagokionez, industria-adar irekiena gisa kokatzen du horrek.

5.11 koadroa

EAEko zenbat establezimenduk daukaten eta erabiltzen duten Internet, jarduera-sektore eta -adar bakoitzeko

(%-tan)

	
	Web-orria dauka
	E-maila erabiltzen du

	GUZTIRA
	18,8
	65,2

	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	

	Industria
	27,6
	78,6

	Eraikuntza
	 8,4
	60,8

	Zerbitzuak
	19,8
	64,2

	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	29,3
	75,8

	Metal-industria
	36,4
	85,1

	Manufaktura-industria
	17,8
	70,7

	Eraikuntza
	 8,4
	60,8

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	16,0
	51,6

	Garraio eta Komunikabideak
	20,7
	81,5

	Merkataritza-zerbitzuak
	25,6
	90,0

	Hezkuntza/Osasuna
	21,8
	67,3

	Bestelako zerbitzuak
	16,9
	43,2


Oharra: Posta elektronikoari buruzko adierazleak ez ditu barnean hartzen autonomoen establezimenduak
Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Sozietate motari dagokionez, enpresa publikoek eta gizarte-ekonomiako establezimenduek berriz ere sektore pribatuko establezimenduek baino askoz maila altuagoak dituzte. Aldeak oso nabarmenak dira web-orrien indarrari dagokionez: zentro publikoen % 66,1ek eta gizarte-ekonomiako zentroen % 45,3k dituzte web-orriak, eta, aldiz, zentro pribatuen % 17,6k bakarrik.


Zentro pribatuak ere gainerakoen atzetik daude posta elektronikoa erabiltzeari dagokionez: % 64,4, eta sektore publikoan eta gizarte-ekonomian, aldiz, % 75aren gertuko edo gorako zifrak (% 74,7 eta % 84,1, hurrenez hurren).


Hortaz, eta egiazta daitekeenez, sektore pribatuko establezimenduek Interneten mundura zabaltzeari dagokionez erakusten duten atzerapen-maila sektore publikoari edo gizarte-ekonomiari dagokionarekiko oso gainetik dago, eta ondorio hori EAEko produkzio-establezimenduetan informatizazioa sartzeko prozesu osorako ere orokor egin daiteke.


Nolanahi ere, azken urteetan Interneterako sarreran aurrerapen bat ikus daiteke, baita ekonomiaren eremu pribatuenean ere. Hala, posta elektronikoa erabiltzen duten zentroen proportzioa sektore pribatuan 2004ko % 52,1etik 2008ko % 64,4ra igo da, eta gorakada % 11,4tik % 17,6ra izan da web-orriak erabiltzeari dagokionez.

5.12 koadroa.

EAEko zenbat establezimenduk daukaten eta erabiltzen duten Internet, establezimendu mota bakoitzeko

(Establezimenduen %-a)

	
	Web-orria dauka
	E-maila erabiltzen du

	GUZTIRA
	18,8
	65,2

	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	

	Publikoak
	66,1
	74,7

	Gizarte-ekonomia
	45,3
	84,1

	Gainerako enpresak
	17,6
	64,4


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Establezimendu-tamainaren araberako Interneten erabilera-mailari buruzko azterketak berrikuntza teknologikoaren eta produkzio-zentro handiagoen arteko lotura berresten du. Ildo horretan, 3 enplegu baino gutxiagoko establezimenduek Interneten erabilera-maila oraindik ere murritza dute, zentroen % 11,3k baino ez baitu web-orria, eta % 56,7k baliatzen du posta elektronikoa. 3-9 enpleguko zentroetan, posta elektronikoaren erabilera % 69,7ra igotzen da, eta web-orri propioa edukitzeari buruzko maila, aldiz, % 29,3an kokatzen da. Nabarmen hazi da, % 64,9raino, erreminta horren erabilera 10-49 enpleguko zentroetan, eta horietako % 92,5ek erabiltzen du jada posta elektronikoa. E-mailaren erabilera % 95-100 inguruan kokatzen da 50 langileko edo gehiagoko zentroetan, eta web-orria dutenen proportzioa % 90era hurbiltzen da 100-499 langile dituzten zentroetan; 500 langileko edo gehiagoko establezimenduen kasuan, proportzioa % 100 da.


2000tik 2004ra bitarte web-orriak egiteari dagokionez hazkunde handia izan da establezimendu mota askotan, eta bereziki nabarmentzekoa da ildo horretan 10-49 enpleguko zentroetan eginiko ahalegina, web-orria duten zentroen proportzioa 2000ko % 31,3tik 2004ko % 42,9ra eta 2008ko % 64,9ra igo baita. Hedapen publiko mota horren erabileran 15 puntutik gorako hazkundeak ere ikus daitezke 2000-2008 aldian 50 langileko edo gehiagoko zentroetan, web-orrirako sarbidearen % 80-100 inguruko mailetan kokatuz.


2000-2004 aldian hazkunde nabarmena izan ondoren (% 13,6tik % 24,4ra), 3-9 langileko establezimenduetan hedapen-erritmoa moteldu egin da, sarean era horretako orrien erabilera % 29,3n kokatuz 2008an. Azken aldiko gorakadak 3 langile baino gutxiagoko establezimenduetan antzeko joerak erakusten ditu, web-orrien erabilera 2004ko & 6,2tik 2008ko ia % 11,3ra igoz. Aldiz, laurteko horretan posta elektronikoaren erabilera 14,4 puntu hazi zen zentro txikienetan, eta 12 puntu 3-9 enpleguko zentroetan; 10-49 enpleguko zentroetan, aldiz, 7,6 puntuko hazkundea izan zen, erabileraren % 90eko atalasea lehen aldiz gaindituz.


Hortaz, aurreko datuek adierazten dute sarean sartzeko prozesua datu orokorrek adierazi dezaketena baino garrantzitsuagoa dela, 10 langile baino gutxiagoko zentroen web-orrien erabilera oraindik mugatuagatik bakarrik ikusten baita edukia errealitatean.

5.13 koadroa.

EAEko zenbat establezimenduk daukaten eta erabiltzen duten Internet, establezimenduaren tamainaren arabera

(Establezimenduen %-a)
	
	Web-orria dauka
	E-maila erabiltzen du

	GUZTIRA
	18,8
	65,2

	
	
	

	TAMAINA
	
	

	3 baino gutxiago
	11,3
	56,7

	3-9
	29,3
	69,7

	10-49
	64,9
	92,5

	50-99
	80,6
	97,1

	100-249
	88,5
	98,0

	250-499
	87,8
	97,0

	500-999
	100
	98,3

	1.000 langiletik gora
	100
	94,1


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Lurraldeari dagokionez, deigarria da 2008an lurraldeen artean ikusitako desfasea. Alde positiboan, Araba gainerako lurraldeen gainetik kokatzen da, Interneterako sarbide-maila altuenekin, hain zuzen ere zentroen % 69,7k baliatzen dute posta elektronikoa, eta % 23,2k web-orrirako sarrera. Kontrako aldean, zifrak % 62,2ra eta % 16,7ra jaisten dira Gipuzkoan. Bizkaia erdiko postuan kokatzen da, hain zuzen ere posta elektronikoa baliatzen duten zentroen proportzioa % 66 da, eta Interneten web-orria dutenak % 19,2.


Gipuzkoaren postu negatiboa jada 2004an ikus zitekeen Interneten web-atariak sortzeari dagokionez, hain zuzen ere zentroen % 11,4k baliatzen zuten, eta Bizkaian eta Araban, aldiz, % 12,6k eta % 15,2k, hurrenez hurren. Hala ere, 2008an egoera horrek posta elektronikoaren erabilera ere barnean hartu zuen. Hala, Araban eta Bizkaian 15 puntuko edo gehiagoko hazkundea izan zen e-mailaren erabileran, 2004ko % 51-52 inguruko zifretatik egungo % 65-70 inguruko zifretara igoz, eta Gipuzkoan, aldiz, hazkundea % 57,5etik % 62,2ra izan da. Gipuzkoa 2004an posta elektronikoa gehien erabiltzen zuen lurraldea zen, baina egun azken postuan dago, Arabaren eta Bizkaiaren erabilera-mailen azpitik argi eta garbi.

5.14 koadroa.

EAEko zenbat establezimenduk daukaten eta erabiltzen duten Internet, Lurralde Historiko bakoitzeko

(Establezimenduen %-a)

	
	Web-orria dauka
	E-maila erabiltzen du

	GUZTIRA
	18,8
	65,2

	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	

	Araba
	23,2
	69,7

	Bizkaia
	19,2
	66,0

	Gipuzkoa
	16,7
	62,2


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
5.3.
Lehiakortasuna, maila teknologikoa eta nazioartekotzea

5.3.1.
Fakturazioaren merkatu geografikoa eta Euskadiren maila teknologiko lehiakorra haren lehiakideekiko.

EAEko establezimenduen fakturazio-bolumenaren merkatu geografikoa.


Euskadiko Autonomia Erkidegoan kokaturiko establezimendu gehienen ezaugarri nagusietako bat zera da, haien merkatua mugatuta dagoela lurraldeari dagokionez. 2000an eta 2004an gertatu bezala, eskualde-merkatuak indar erlatibo oso nabaria du EAEko enpresa-establezimenduen fakturazioan, eta zentroen ehuneko murritz batek baino ez du halako penetrazioa Espainiako merkatuan eta nazioarteko merkatuetan, dela Europan, dela Europatik kanpo.


Ildo horretan, 2008. urtean EAEko establezimenduen % 66,5ek bere jardueraren % 50 baino gehiago fakturatzen du bere eskualde-merkatuan. Talde horri gehienez ere lurralde historikoa biltzen duen eremuan fakturatzen duen % 20,3 gehitu behar zaio, eta proportzio hori % 7,2ra jaisten da fakturazio gehiena autonomia-erkidegoaren eremuan lortzen dutenen kasuan. Horrek esan nahi du euskal produkzio-zentroen % 6k soilik lortzen duela fakturazioaren gehiengoa autonomia-erkidegoaz kanpoko lurralde-eremuan. 


Modu nabarmenean, jarduera nagusia -fakturazioari dagokionez- euskal eremutik kanpo duten zentroen proportzioa 2004an erregistratutako % 7,2 baino txikiagoa da, eta jarduera nagusia EAEren eremuan garatzen duten zentroen proportzioa ere nabarmen murriztu da (2004ko % 15,3tik 2008ko % 7,2ra). Oro har, jarduera nagusia lurralde historikoaren eremutik kanpo garatzen duten zentroen garrantzia 2004ko % 22,5etik 2008ko % 13,2ra murriztu da. Eskualde-merkatuaren eragina soilik pixka bat handitu dela aintzat hartuta (% 64,9tik % 66,6ra), lurralde historikoan oinarritutako merkatua da azken urte hauetan gehien handitu dena, 2004an zentroen % 12,6 biltzetik 2008an % 20,3 biltzera igaroz.


Euskal establezimenduek esku hartzen duten merkatuak zehatzago aztertuta, egiazta daitekeenez, establezimendu horien % 86,7 eskualdeko merkatuan aritzen da soil-soilik, 2004ko % 72,4aren gainetik argi eta garbi. Lurralde historikoko merkatura bideratutako zentroen proportzioa ere nabarmen hazi da 2004-2008 aldian, % 22,6tik % 41,3ra. EAEko lurralde-eremuan presentzia duten zentroak, aldiz, gutxiengoa dira, % 20,7, 2004ko % 25,3 baino zifra txikiagoa. 


Espainiako merkatuko presentzia establezimenduen % 13,1era murriztu da, eta penetrazio-maila % 3,7ra jaitsi da Europar Batasunean, % 0,7ra Iparraldeko eta Hegoaldeko Amerikan, % 0,5era Iparraldeko Amerikan, % 0,3ra Txinan eta Hego-ekialdeko Asian, eta % 0,6ra gainerako munduan. Oro har, zentroen % 1,3k baino ez du presentzia aktiboa Europaz kanpoko merkatuan.


Adierazitako datuek 1996-2000 aldian garatutako eredura nolabaiteko itzulia erakusten dute, merkatuaren eskualde-orientazioaren berrabiaraztea ezaugarri izanik. Laurteko horretan eskualde-eremuan jarduten duten establezimenduen proportzioa % 83,5etik % 72,4ra jaitsi ondoren, zifrak berriz ere gora egin zuen 2008an, % 86,7raino. 


Joera horrekin batera, EAEko eta Espainiako merkatura irekitako zentroen proportzioan beherakada bat izan da. Lehen kasuan, 2000-2004 aldian nabarmen hazi ondoren (% 12,8tik % 25,3ra), 2008an % 20,7ra murriztu da zifra; eta bigarren kasuan, % 11,1etik % 14,2ra igo ondoren, zifra % 13,1era jaitsi da. Horrela, merkatu horietako parte-hartzean jada 1996-2000 aldian atzemandako beherakada hasi da berriz ere. Adierazitako bilakaeraren ondorioz, EAEko merkatuko presentziari dagokionez, esku-hartzeen mailak 1996ko mailen gertu kokatzen dira 2008an (1996an % 18,9 zen), eta, are gehiago, urte horretako mailen azpitik Espainiako merkatuari dagokionez (1996an zentroen % 15,2 zeuden irekiak merkatu horretara). 


Barne-merkatuaren eremuan, errealitatean, 1996-2000 aldiarekiko haustura argi bakarra da establezimenduek norberaren lurraldeko merkaturako orientazioan sakondu dutela, probintziako merkatura irekiak dauden zentroen proportzioa handituz, 2000ko % 20,9tik 2004ko % 22,6ra eta 2008ko % 41,3ra, argi eta garbi 1996an erregistratutako % 26,2aren gainetik kokatuz.


Kanpoko eremuan, Europatik kanpoko merkatuan presentzia duten zentroen proportzioa 2004-2008 aldian % 1,6tik % 1,3ra murriztu da, baina oraindik ere 2000ko % 1aren gainetik dago; alderdi positibo nagusia da jarduera Europar Batasuneko eremuan zabaldu dela. Kasu horretan, kanpoan esku-hartzea duten establezimenduen proportzioa handitu egin da, 2000ko % 2,6tik 2004ko % 3,1era eta 2008ko % 3,7ra, eta datu kuantitatiboei dagokienez, prozesu hori esanguratsua da, hain zuzen ere adierazitako aldian produkzio-establezimenduen kopurua nabarmen handitu delako.


Orain arte aurkeztutako datuen arabera, ondoriozta daiteke EAEko sare ekonomikoak kanpoko merkatuetan duen irekitze-maila oraindik nahiko mugatua dela 2008an. 


Datu erlatiboei dagokienez, eta Europako merkatura irekitzeari dagokionez izan ezik (horren zabalkundea egonkorra da), 2000-2004 aldiko irekitze-prozesuarekiko nolabaiteko haustura ikusten da, baina 1996-2000 aldiko egonkortze- edo beherakada-joerarekin antzekotasun asko izanik. Tokiko merkatua lurralde osora zabaltzea, nolanahi ere, 2004-2008 laurtekoaren berezko elementu bat da.


Ikuspegi sektorial batean oinarrituta, nolanahi ere, eskuragarri dauden datuek alde interesgarri batzuk erakusten dituzte, eta euskal ekonomia osatzen duten adarretako bakoitzean merkatuko penetrazio-egoera desberdinak bereiz daitezke.


Merkatua tokian tokiko izatea da, lurralde historikoan ere gutxieneko penetrazioa duela, zerbitzuen sektorearen zati garrantzitsu baten ezaugarria, batez ere honako adar hauetan: merkataritzan, ostalaritza eta konponketetan, hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan, eta bestelako zerbitzuen. Kasu horietan, zentroen % 92-93,5ek eskualde-eremura bideratzen dute euren jarduera. Kasu horietan penetrazioa oso txikia da EAEren eremuan, gehieneko penetrazioa % 12,1 izanik merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen adarretan. 2004ko % 15aren gertuko edo azpiko mailekin konparatuta, lurralde historiko osorako merkataritza-irekiera, aldiz, handitu egin da, % 23,4ko zifrekin bestelako zerbitzuetan, eta jada % 35aren gertuko zifrekin hezkuntzan, osasun eta gizarte-zerbitzuetan, eta merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan.


Nahiz eta oraindik batez ere eskualde-eremukoa izan, zentroen % 82,2k jarduera-eremu horretan jarduten baitu, lurralde historikora eta autonomia-erkidegora zabaltzeak establezimenduen ehuneko handi bat hartzen du eraginpean merkataritza-zerbitzuen kasuan, % 50,6 eta % 22,6, hurrenez hurren. Adar horretako zentroen % 12,3k partaidetza ere badu Espainiako merkatuan. Lurralde historikoan jardun-eremua 2000-2004 aldian nabarmen handitu zen arren (establezimenduen % 31,6tik % 50,6ra), merkataritza-zerbitzuen kasuan, aldiz, % 34,2tik % 22,6ra murriztu zen presentzia euskal merkatuan, eta % 17,9tik % 12,3ra Espainiako merkaturako irekiera.


Merkataritza-zerbitzuek ez bezala, garraio eta komunikabideen adarrak eragin txikiagoa du tokiko eta eskualdeko adarrak baino (% 74,2), baina baita penetrazio pixka bat txikiagoa ere lurralde historikoaren merkatuan (% 45,9, 2004ko % 25,2 baino askoz handiagoa ere). Era berean, EAEko eta Espainiako merkatuetarako merkataritza-zerbitzuek baino irekitze-maila handiagoa erakusten du, establezimenduen % 29,2 eta % 20,5 baitaude inplikatuak, eta, nolanahi ere, 2004ko zifrekin alderatuta (% 43,7 eta % 33,2) beherakako joera argia erakusten du. Joera hori Europar Batasuneko merkatuarekin harreman motaren bat duten zentroen % 6,3tik % 7,9rako hazkundeari kontrajartzen zaio, eta gainerako zerbitzu-adarretan beti % 4aren azpitik kokatutako zifren desberdinak diren Europako merkaturako irekitze-mailak lortzen dira.


Eraikuntzaren sektoreak arestian adierazitako zerbitzu-adar batzuen oso antzeko profila du; eskualdeko jarduera da nagusi (% 89), baina, zentroen % 46,9k presentzia dauka lurralde historikoaren merkatu orokorrean eta % 15,5ek, aldiz, EAEren eremuan. Sektore horrek lurralde historikoa baino goragoko eremuetan duen presentzia % 8,4ra iristen da Espainiako merkatuari dagokionez, eta presentzia % 1,2ra jaisten da Europako merkatuaren kasuan. Aurreko zifrek adierazten dutenez, beherakada bat izan da EAE osoaren jarduera-eremuko partaidetza, 2004ko % 22,3tik jaitsiz. Hala ere, sektore hori da kanpoko merkatuetarako irekieran bultzada positiboa adierazten duten gutxienetako bat, egun 2004koak baino zifra handiagoak izanik (zentroen % 7k Espainiako merkatuan jarduten dute, eta soilik % 0,2k Europako merkatuan).


Industria-sektorean, manufaktura-industria da nabarmentzen den adarra, merkatuaren izaera tokikoagoa delako; zentroen % 76,7k eskualde-merkatuan jarduten dute, eta % 48,7k lurralde historikoko merkatuan. 


Merkatu handiagoetarako irekiera, nolanahi ere, argi eta garbi ikusten da industriaren adar horretan; zentroen % 35,4k du presentzia EAEko merkatuan, % 28,8k Espainiako merkatuan, eta % 9,2k Europakoan. Europatik kanpo, zentroen % 0,4k du presentzia Txinan, % 1ek gainerako hego-ekialdeko Asian, % 1,8k erdialdeko eta hegoaldeko Amerikan, % 2,6k iparraldeko Amerikan, eta % 2,7k gainerako munduan. Beste adar batzuen kasuan ez bezala, zifra horiek esan nahi dute merkatuaren zabalkunde handia izan dela manufaktura-industrian, 2004ko egoerarekin alderatuta, dela EAEren eremuan (partaidetza duten zentroen % 32,5etik % 35,4ra), dela oro har gainerako merkatuetan, eta presentziaren zabalkundea bereziki nabarmena izan da Amerikan eta gainerako munduan.


Orain arte adierazitako adarren kasuan ez bezala, energia- eta metal-industriaren kasuan, tokiko, lurraldeko eta lurraldez kanpoko merkatuen arteko osagarritasun argia aipa daiteke. Kasu horietan, jaitsi egiten da toki-merkatuari dagokion zatia, eremu horretan jardunean dauden zentroak % 62,4 baitira metal-industrian eta % 59,2 energia-industrian; hala ere, 2004. urtearekiko progresioan doa. Era berean, lurralde historikoaren merkatuaren indarra hazi egin da, eta are nabarmenago Euskadirena edo Espainiarena. Horrela, metal-industriaren zentroen presentzia % 54,5ean dago lurralde historikoan, % 49,9an EAEn eta % 40,3an Espainian. Energia-sektorearen zifrek antzeko joera erakusten dute, nahiz eta aztertutako merkatuetan penetrazio-maila pixka bat txikiagoa izan (% 39,6, % 36,9, eta % 31,3, hurrenez hurren).


Horretaz gain, energia-industria eta metal-industria dira penetrazio handiagoa dutenak kanpoko merkatu gehienetan. Hala, energia-industriako establezimenduen % 9,3k eta metal-industriakoen % 18,4k parte hartzen dute Europako merkatuan. Horretaz gain, metal-industriako zentroen % 5-6,5ek presentzia du Amerikako merkatuan eta gainerako munduan, eta % 2-2,5ek Asiako merkatuaren segmentu desberdinetan. Energia-industriaren presentzia, oro har, maila askoz txikiagoetan kokatzen da merkatu horietan, eta bereziki iparraldeko Amerikan eta Asian. Hala ere, partaidetza zentroen % 3,6ra iristen da erdialdeko eta hegoaldeko Amerikan eta gainerako munduan.


Manufaktura-industriaren kasuan ikusitakoa ez bezala, EAEtik aldenduen dauden merkatuetarako irekierak, nolanahi ere, beherakako joera dauka energia-industriaren kasuan. Hortaz, Espainiako merkatuan presentzia establezimenduen % 51,2tik % 31,4ra jaitsi da, Europako merkatuan % 15,9tik % 9,3ra, hego-ekialdeko Asiako merkatuan % 2,2tik % 0,6ra, iparraldeko Amerikako merkatuan % 3,6tik % 0,8ra, eta gainerako munduan % 5,9tik % 3,6ra. Adar honek presentziari eusten dio soilik erdialdeko eta hegoaldeko Amerikan, baina beherakako joera du, 2004ko % 3,9tik 2008ko % 3,6ra jaitsi baita.


Hain nabarmena ez den arren, beherakako joera metal-industria ere eraginpean hartzen ari da; izan ere, esate baterako, Espainiako merkatuan presentzia zentroen % 43,7tik % 40,3ra jaitsi da, Europako merkatuan % 18,9tik % 18,4ra, eta erdialdeko eta hegoaldeko Amerikan % 5,8tik % 4,9ra. Txinan, aldiz, presentzia % 1,3tik % 2ra igo da, eta iparraldeko Amerikan eta gainerako munduan, oro har, ez da aldatu.


Merkatuetarako irekierari buruzko egungo datuen eta 2004. urteko datuen arteko konparaketan sakonduta, azpimarratu beharreko hainbat datu garrantzitsu daude, bereziki honako hauek nabarmenduta:


*
Tokiko eta eskualdeko merkatuaren garrantziaren errekuperazio-joera orokorra, batez ere deigarria garraio eta komunikabideen (% 50,2tik % 74,2ra), merkataritza-zerbitzuen (% 60,8tik % 82,2ra) eta eraikuntzaren (% 72,9tik % 89ra) adarretan.


*
Lurralde historikoaren merkaturako irekieraren hazkunde nabarmena, salbuespen bakarra energia-industria izanik. Joera horrek aurreko goranzko bilakaera sendotzen du zerbitzuen adar gehienetan eta eraikuntzan, 2000-2004 aldiko beherakako joera aldatuz metal- eta manufaktura-industrian, eta garraio eta komunikabideetan.


*
Euskal produkzio-zentroen Espainiako merkatuko partaidetza-ehunekoan izandako beherakada nabarmenak energia-industrian (% 51,2tik % 31,4ra), eta garraio eta komunikabideetan (% 33,2tik % 20,5era). Hain nabarmenak ez diren arren, beherakadak garrantzitsuak dira ere metal-industrian (% 43,7tik % 40,3ra), eta merkataritza-zerbitzuetan (% 17,9tik % 12,3ra).


*
Neurri txikiagoan bada ere, energia- eta metal-industriako adierazitako beherakadak Europako eremura hedatzen dira (% 15,9tik % 9,3ra lehen kasuan, eta % 18,9tik % 18,4ra bigarrenean); hala ere, garraio eta komunikabideen adarraren penetrazio-maila hobetu egin da Europan (% 6,3tik % 7,9ra).



Kanpoko merkatuetan protagonismoa galtzeko joera Europatik kanpoko eremura hedatzen da energia-industriaren kasuan, partaidetza-beherakadak 1,5 puntutik gorakoak izanik hego-ekialdeko Asian, iparraldeko Amerikan eta gainerako munduan. Metal-industriak, funtsean, presentziari eusten dio merkatu horietan; hala ere, 0,9 puntuko beherakada izan da erdialdeko eta hegoaldeko Amerikan, baina nolabait konpentsatuta dago Txinaren 0,7 puntuko hazkundearekin.


*
Manufaktura-industriak, aldiz, kanpoko irekitze-maila handitu du 2008an, Espainian presentzia % 24,4tik % 28,8ra igoz, eta Europan % 8,5etik % 9,2ra. Gainerako munduan ere presentzia handitu du, batez ere Amerikan. Horrela, manufaktura-industria da 2000-2004 aldian nagusitutako merkatuen irekitze-joerari argien eusten dion industria-adarra.
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	Merkatu mota bakoitzean penetrazioa duten establezimenduen proportzioa, sektorearen eta jarduera-adarraren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	 
	Eskualdea
	LH
	EAE
	Espainia
	EB 
	Hego-ekialdeko Asia
	Txina
	Iparraldeko Amerika
	Erdialdeko eta Hegoaldeko Amerika
	Munduko gainerako herrialdeak

	GUZTIRA
	86,7
	41,3
	20,7
	13,1
	 3,7
	0,3
	0,3
	0,5
	0,7
	0,6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Industria 
	68,5
	50,9
	42,6
	34,6
	13,7
	1,6
	1,2
	3,9
	3,4
	4,6

	Eraikuntza
	89,0
	46,9
	15,5
	 8,4
	 1,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Zerbitzuak
	88,0
	39,3
	19,5
	11,8
	 3,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,6
	0,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antz.
	59,2
	39,6
	36,9
	31,4
	 9,3
	0,6
	0,2
	0,8
	3,6
	3,6

	Metal-industria
	62,4
	54,5
	49,9
	40,3
	18,4
	2,3
	2,0
	5,6
	4,9
	6,5

	Manufaktura-industria
	76,7
	48,7
	35,4
	28,8
	 9,2
	1,0
	0,4
	2,6
	1,8
	2,7

	Eraikuntza
	89,0
	46,9
	15,5
	 8,4
	 1,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Merkataritza, ost. eta kon.
	93,4
	34,7
	18,5
	12,1
	 3,8
	0,3
	0,5
	0,3
	0,5
	0,6

	Garraio eta komun.
	74,2
	45,9
	29,2
	20,5
	 7,9
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,6

	Merkataritza-zerbitzuak
	82,2
	50,6
	22,6
	12,3
	 2,2
	0,3
	0,0
	0,1
	1,0
	0,1

	Hezkuntza/Osasuna
	92,9
	34,6
	10,0
	 4,0
	 0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0

	Bestelako zerbitzuak
	91,8
	23,4
	13,3
	 7,1
	 0,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	0,0

	Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
	
	
	
	
	
	
	
	



Establezimenduen tamaina erabakigarria da zentroen merkatu geografikoa aztertzeko orduan, eta merkatuen irekiera handiagoa gertatzen da, oro har, establezimenduen tamaina hazten den neurrian.


10 langile baino gutxiagoko establezimenduen kasuan, zentroen orientazioa eskualde-arlokoa da batez ere, presentzia betiere minoritarioarekin tokikoa ez den merkatuan, baita lurralde-eremuan edo EAEn ere, establezimenduen % 50ek parte hartzen baitu gehienez ere. 


Horrela, 3 langile baino gutxiago dituzten zentroen % 89,9k esku hartzen du eskualde-eremuan, baina proportzioa gehieneko % 39,3ra murrizten da lurralde-merkaturako irekieraren kasuan, EAEko merkatuan presentzia % 15,8 bakarrik eta Espainian % 8,6 izanik. Zifrak ez dira oso desberdinak 3-9 enpleguko establezimenduen kasuan, hain zuzen ere zentroen % 83,9 eskualde-eremura bideratzen baita, eta % 46,6 lurralde-eremura. Hala ere, estatuko merkatuan presentzia duten establezimenduen talde esanguratsu bat (horien % 19,4) ikus daiteke jada, % 29ko presentziarekin euskal merkatuan.


Zentro gehienek eskualdean lan egiten badute ere, 10-49 langileko establezimenduetan zentroek presentzia esanguratsua dute jada nazioartekoak ez diren toki-eremuaz gaindiko merkatuetan, beti % 40tik gorakoa. Are gehiago, aztertutako establezimenduen % 14,1ek presentzia dauka Europar Batasuneko merkatuan, argi eta garbi 10 enplegu baino gutxiagoko zentroetan erregistratutako % 5aren gertuko edo azpiko mailen gainetik. Hala ere, Europaren eremutik kanpoko merkatuetan presentzia mugatua da, eta ez da inoiz iristen partaidetzako % 5etik gorako zifretara 10-49 enpleguko establezimenduen kasuan.


50 enplegu baino gehiagoko zentroetan, 2008an establezimendu gehienek partaidetza aktiboa dute autonomia-erkidegoko eta Espainiako merkatuetan, eta, gainera, presentzia esanguratsua dute Europar Batasunean eta Europakoak ez diren nazioarteko merkatuetan. 


Mota horretako establezimenduetan, kanpoko presentzia handitu egiten da, oro har, zentroen tamaina handitzen den heinean. Zifra altuenak 250-999 enpleguko zentroek dituzte, eta orokorrean gehieneko mailak 500-999 langileko zentroetan aurkitzen dira. Zentro horietan, establezimenduen ia erdiak parte hartzen dute Europako merkatuan, % 25-27,5ek Amerikako merkatuetan eta gainerako munduan, eta % 13,5 inguruk Asiako hainbat merkatutan.

	5.16 koadroa.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Merkatu mota bakoitzean penetrazioa duten establezimenduen proportzioa, sektorearen eta jarduera-adarraren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)



	

	 
	Eskualdea


	LH


	EAE


	Espainia


	EB 


	Hego-ekialdeko Asia


	Txina


	Iparraldeko Amerika


	Erdialdeko eta Hegoaldeko Amerika


	Munduko gainerako herrialdeak



	GUZTIRA
	86,7
	41,3
	20,7
	13,1
	 3,7
	 0,3
	 0,3
	 0,5
	 0,7
	 0,6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3 baino gutxiago
	89,9
	39,3
	15,8
	 8,6
	 1,9
	 0,1
	 0,0
	 0,1
	 0,1
	 0,1

	3-9
	83,9
	46,6
	29,0
	19,4
	 5,4
	 0,1
	 0,5
	 0,3
	 1,3
	 0,5

	10-49
	62,8
	49,3
	49,4
	40,6
	14,1
	 2,1
	 2,1
	 3,5
	 3,7
	 4,4

	50-99
	59,6
	42,4
	53,4
	51,2
	28,5
	 4,8
	 2,8
	 8,5
	 8,0
	11,5

	100-249
	42,3
	49,3
	54,1
	62,7
	40,4
	 7,7
	 7,0
	15,5
	17,1
	18,1

	250-499
	35,5
	45,9
	55,3
	63,0
	49,9
	12,5
	 7,7
	20,8
	16,0
	25,0

	500-999
	30,6
	44,1
	54,2
	69,4
	45,7
	13,5
	13,5
	27,1
	25,4
	27,1

	1.000 langiletik gora
	29,4
	52,9
	58,8
	64,7
	35,3
	 5,8
	11,7
	23,5
	17,6
	17,6

	Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
	
	
	
	
	
	
	
	


Enpresek beren maila teknologikoari buruz duten pertzepzioa beren lehiakideenarekin alderatuta


Interesgarria da euskal enpresen kanpoko lehia-testuingurua aztertzea. 6 enplegu edo gehiago dituzten EAEko establezimenduak erreferentzia gisa hartuta, esan daiteke zentro horien arduradun gehienek uste dutela euren maila teknologikoa zuzeneko lehiakide diren enpresen mailen oso antzekoak direla. Horrela, zentroen % 62,5-73,4 lehia-parekotasuneko posizioan dago merkatuko esparru guztietan.


Dena den, eta 2000-2004 aldian gertatu bezala, alde esanguratsuak daude abantailako edo desabantailako egoeran dauden establezimenduen ehunekoari dagokionez, establezimenduaren lehiakideen kokapen geografikoaren arabera. Alde batetik, EAEko eta Espainiako merkatuko lehiakideei dagokienez, gehiago dira, konparatiboki beren lehia-potentziala konkurrentziarena baino handiagoa dela uste duten euskal establezimenduen ordezkariak (% 6,7 eta % 9,4, hurrenez hurren) desabantailako posizio konparatiboan daudenak baino (establezimenduen % 6,7 eta % 9,4, hurrenez hurren).


2004an ikusitakoa ez bezala, egoera hori gaur egun ere gertatzen da Europatik kanpoko merkatuan; izan ere, establezimenduen % 21ek uste du abantaila teknologikoarekin lehiatzen dela, eta % 16,5ek, aldiz, desabantailako egoera nagusitzen du.


Egoera korapilatsuena Europako merkatuari dagokio. Europar Batasunean, zentroen % 13,1 abantailako posizioan dago, eta % 19,3, aldiz, desabantailako egoeran. Hortaz, eta egiazta daitekeenez, Europar Batasunak jarraitzen du izaten esparru konparatiboki zailena euskal ekonomiaren penetrazioari begira.


Azken datuek joera desberdinak erakusten dituzte. Espainian, aldeko lehia-posizioa adierazten duten zentroen eta kontrako posizioa adierazten dutenen arteko puntu positiboen aldea 2004ko % 19,6tik 2008ko % 13,2ra murriztu da, 2000. urteko 14 puntuen azpitik. Desabantailako egoeran dauden establezimenduen zifrak 2008an, funtsean, aldatu ez diren arren (% 9,4, eta % 9,6 2004an), abantailako egoeran daudela adierazten duten establezimenduen proportzioak behera egin du, 2004ko % 29,2tik 2008ko % 22,6ra.


Komunitatetik kanpoko merkatuan, aldiz, posizioa hobetu egin da. Desabantailako egoeran dauden establezimenduen eraginari egotz dakiokeen diferentzial negatiboa 2000-2004 aldian -3,6 puntutik -11,6 puntura handitu ondoren, egungo egoerak euskal establezimenduen aldeko aldaketa ekarri du, abantailako lehiaren aldeko 4,6 punturekin. Aldaketaren funtsezko oinarria da desabantailako egoeran lehiatzen direla adierazten duten zentroen proportzioa % 27,1etik % 16,5era murriztu dela erreferentziazko laurtekoan. Hala ere, lehiakortasun-abantailako posizioan daudela adierazten duten establezimenduen proportzioa ere handitu egin da (% 15,5etik % 21era 2004-2008 aldian).


Diferentzial negatiboari eusten zaion arren, Europako merkatuan ere egoera hobetu egin da azken lau urteetan. Horrela, 2000-2004 aldian diferentzial negatiboa -11,6 puntutik -14,7 puntura igo ondoren, 2008an -6,3 puntura murriztu da. Kasu horretan, oso garrantzitsua da desabantailako egoeran lehiatzen diren zentroen proportzioan izandako beherakada, 2004ko % 27,1etik 2008ko % 19,3ra jaitsi baita. Izan ere, abantailako egoeran kokatzen diren produkzio-zentroen garrantzia oso gutxi handitu da (% 12,4tik % 13,1era).


Egungo krisialdi ekonomikoaren ikuspegi a priori nahiko paradoxikoan bada ere, datuek adierazten dute nazioarteko testuinguruan euskal ekonomiaren lehiakortasunaren narriadura-prozesuak norabidez aldatzeko joera duela; prozesu hori etengabe hazi zen 1996. urteaz geroztik (1996an diferentziala -9,1 puntukoa zen Europar Batasunarekiko, eta -0,5 puntukoa gainerako munduarekiko), baina are nabarmenagoa egin zen 2000-2004 aldian. 2008an, desabantailako lehiakortasun-egoeren eragina murriztu egin da Europan, eta gainerako kanpoko merkatuetan norabidea aldatu egin da euskal enpresen alde. Neurri handi batean, desabantailako egoeran lehiatzen diren establezimenduen garrantzi erlatiboaren beherakada handiak bultzatu du aldaketa hori, baina baita EAEko zentro esportatzaileen lehiakortasun-potentziala hobetuta ere, bereziki Europatik kanpoko merkatuan.


Adierazitako egoera, neurri batean, 2004-2008 aldian gertatutako egokitze-prozesuen ondorioa da, industriaren esparruan enplegu-galerarekin zerikusia dutenak. Izan ere, egokitze-prozesu horiek, neurri batean, euskal ekonomiaren kanpoko posizioak 2000-2004 aldian pairatutako narriaduraren adierazle dira, batez ere ekonomiaren hazkunde-prozesua moteltzearen testuinguruan. Egokitzapenaren ondoren, kanpoko merkatuetan presentzia duten enpresen egoera 2008an, paradoxikoki, 2004an baino askoz hobea da. Horretaz gain, oinarrizko lehengaien erosketa-prezioak 2008. urte amaieran izandako beherakadak ere prozesu horretan lagundu du.

21. grafikoa

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduen portzentajezko banaketa, lehiakideenarekin alderatuz gero beren maila lehiakorrari buruz duten pertzepzioaren arabera
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Euskal ekonomiaren lehiakortasun-posizioa ikuspegi sektorialean oinarrituta aztertzen badugu, egiazta daiteke euskal establezimenduek Espainiako merkatuan duten lehiakortasun-abantaila handiak definitutako posizioak jarduera-adar guztietan ikus daitezkeela. Alde handiagoak, hau da, aldeko 20 puntutik gorakoak, energia- eta metal-industrian ikusten dira (28,0 eta 31,3, hurrenez hurren), baita hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan ere (23,0), eta 15 puntutik gertu kokatzen dira merkataritza-zerbitzuetan (13,7) eta bestelako zerbitzuetan (14,6). Zifrak 5-6 puntura murrizten dira eraikuntzan, merkataritzan, ostalaritza eta konponketetan, eta garraio eta komunikabideetan. EAEko zentroen aldeko puntu kopuru txikiena manufaktura-industriari dagokio, Espainiako merkatuko lehiakortasunaren testuinguruan kontrako posizioa azpimarratzen duten zentroekin konparatuta abantaila-posizioan daudela usten duten % 2,4 zentro gehiago baitaude.


Hala ere, 2000-2004 aldian oro har hobetu ondoren, Espainiako merkatuan euskal enpresen aldeko diferentziala azken urteetan modu nabarmenean murriztu da sektore batzuetan. Hori gertatzen da, adibidez, eraikuntzan, 2004an aldeko 11,6 puntu izatetik 2008an 5,1 puntu izatera igaro baita. Hala ere, joera horren indar handiena zerbitzuetan ikusten da, sektore osoan aldeko diferentziala 19 puntutik 10,4 puntura murriztu baita 2004-2008 aldian. 


EAEren aldeko diferentzialaren murrizketak oso indar handia dauka garraio eta komunikabideetan (aldeko 30,5 puntutik 6,2 puntura), merkataritza-zerbitzuetan (24,5etik 13,7ra), eta hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan (34,5etik 23,0ra), eta, era berean, bestelako zerbitzuetan ere nabarmena da (21,5etik 14,6ra). Merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen adarretan bezala, merkataritza-zerbitzuetan ere Espainiako merkatuko lehiakortasunaren narriadura-prozesua 2004. urtea baino lehen hasi zen, eta 2000-2004 aldian jada ikus zitekeen.


Eraikuntzan eta zerbitzuetan ikusten den Espainiako merkatuko abantaila diferentziala galtzeko prozesua manufaktura-industrian ere ikus daiteke; horrela, 2004an EAEko zentroen aldeko abantaila diferentziala 16,2 puntukoa zen, eta 2008an 2,4 puntukoa. Metal-industrian, aldiz, diferentzial positiboa 28tik 31,3ra igo da erreferentziazko laurtekoan, eta joera hori harik eta nabarmenagoa da energia-industrian (aldeko 16,1 puntutik 28ra).


Azken lau urteetan ikusitako hobekuntza gorabehera, euskal ekonomiaren adar gehienek oraindik desabantailako lehiakortasun-posizioei aurre egin behar diete Europako testuinguruan. Desabantailako egoerek bereziki honako lau adar hauetan dute eragina: manufaktura-industria (-12,3 puntu), eraikuntza (-14,1), hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuak (-24,1), eta bestelako zerbitzuak (-18,8). 


Manufaktura-industrian izan ezik, bertan aldeko diferentziala 2004ko 32,3 puntuetatik jaitsi baita, adar horietan guztietan lehiakortasunaren narriadura-posizioa nabarmen handitu da azken lau urteetan. 2004an, 4 puntu negatibo inguruan kokatzen zen eraikuntzan eta bestelako zerbitzuetan, eta hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan, aldiz, 1,4 puntu positibokoa zen.


Nolanahi ere, aipatutako hiru adarren bilakaera salbuespen bat da 2000-2004 laurtekoan. Horren ildotik, azken bilakaerak, oro har, Europako diferentzial negatiboaren murrizketa ekarri du euskal ekonomiaren jarduera-adar gehienentzat, orokorrean 10 puntukoa edo gehiagokoa. Lehiakortasunaren alde negatiboan kokatuz gero, adar batzuk nabarmendu egiten dira 2008an Europako merkatuan aldeko egoeran dauden zentroen proportzio handiagoa izateagatik. Horrela, 2004ko zifra negatiboak atzean utzi, eta 3,5 puntuko aldeko diferentziala lortzen da metal-industrian, 7,9 puntukoa garraio eta komunikabideetan, eta 10,8koa energia-industrian.


Epe luzeagoko testuinguru batean, eta, beraz, 1996ko egoera kontuan hartuta, EAEko establezimenduek Europan duten lehiakortasun-posizioaren bilakaeran garrantzia duten beste alderdi batzuk azpimarratu behar dira. Batetik, alde negatiboan, modu berezian nabarmentzen da eraikuntzan eta bestelako zerbitzuetan eragina duen desabantailako posizio konparatiboaren larriagotze-prozesuaren sendotzea; izan ere, prozesu hori jada 2000-2004 aldian ikus zitekeen, 1996-2000 aldian bilakaera oro har positibo baten ondoren. Alde positiboan, aldiz, zerbitzuen sektoreko beste adar batzuetan eta, bereziki, industrian eragina zuen narriadura-prozesua apurtu da. Hala ere, industriaren kasuan, enpleguan ondorio negatiboak dituzten egokitzapen-prozesu batzuen ondorioz gertatu da, neurri handi batean.


Europatik kanpoko nazioarteko merkatuan ere egoera desberdinak ikusten dira sektoreen arabera, baina gaur egun posizio erlatibo positiboa izateagatik nabarmentzen diren adarren kopurua handiagoa da. Zifra 3,1 puntu positibotan kokatzen da eraikuntzan, eta aldeko 9-9,5 puntuko mailara iristen da merkataritzan, ostalaritza eta konponketetan, eta garraio eta komunikabideetan. 14,8 puntuko diferentzial positiboarekin, zifra altuena metal-industriari dagokio.


Adar horien guztien bilakaera positiboa deigarria da, hain zuzen ere garraio eta komunikabideetan izan ezik, adierazlea 2000ko egoera negatiboa apurtzen zuen 0,4 positiboan kokatzen baitzen, Europatik kanpoko nazioarteko merkatuan desabantailako posizioan lehiatzen ziren zentroen proportzioa abantailako posizioan zeudenen proportzioa baino askoz handiagoa izateagatik nabarmentzen ziren gainerako adarrak; egoera horrek 2000. urteko egoerarekiko narriadura argia erakusten zuen.


2008an 5-7 puntu inguruko aurkako lehiakortasun-diferentziala izateagatik nabarmentzen diren arren, azkenaldiko bilakaerak lehiakortasun-diferentzial negatiboaren murrizketa handia ekarri du euskal ekonomiaren beste adar batzuetan. Horrek eraginpean hartzen du gainerako euskal industria (-25,1etik -5,7ra energia-industrian, eta -12,7tik -7,2ra manufaktura-industrian), baita merkataritza-zerbitzuak ere (-19,1etik -5,5era). Hala ere, 2000. urteko egoeran nagusitzen zen lehiakortasun-pertzepzio oro har positiboa ez da errekuperatu energia-industrian, ezta merkataritza-zerbitzuetan ere.


Adierazitako aurrerapenak gorabehera, Europako merkatuan ikusten den lehiaren narriadura Europatik kanpoko merkatura ere hedatzen da hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretan, baita bestelako zerbitzuetan ere. Lehen kasuan, 14,3 puntu positibotik 1,1 puntu negatibora aldatu da 2004-2008 aldian, eta bigarren kasuan, -0,2 puntu negatibotik -9,4 puntura.

5.17 koadroa.

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduen portzentajezko banaketa beren lehiakideekiko daukaten maila teknologiko lehiakorraren arabera, jarduera ekonomikoaren sektore eta adar bakoitzeko

(% horizontalak)

	
	EAE
	Estatuaren Gainerakoa
	Europar Batasuna
	Gainerako Herrialdeak

	
	Desa.
	Ant.
	Aban.
	Desa.
	Ant.
	Aban.
	Desa.
	Ant.
	Aban.
	Desa.
	Ant.
	Aban.

	GUZTIRA
	6,7
	73,4
	19,9
	9,4
	68,0
	22,6
	19,3
	67,6
	13,1
	16,5
	62,5
	21,0

	
	
	
	
	 
	
	 
	
	
	
	 
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	 
	
	 
	
	
	
	 
	
	

	Industria
	6,4
	68,8
	24,8
	8,2
	59,8
	31,9
	22,2
	55,7
	22,0
	20,1
	52,9
	27,0

	Eraikuntza
	5,5
	80,9
	13,6
	11,6
	71,7
	16,7
	24,5
	65,0
	10,5
	20,4
	56,1
	23,5

	Zerbitzuak
	7,0
	73,5
	19,4
	9,5
	70,6
	19,9
	17,3
	73,8
	9,0
	14,1
	68,4
	17,6

	
	
	
	
	 
	
	 
	
	
	
	 
	
	

	JARDUERA ADARRA 
	
	
	
	 
	
	 
	
	
	
	 
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	1,8
	61,9
	36,3
	13,8
	44,3
	41,8
	9,5
	70,2
	20,3
	28,1
	49,5
	22,4

	Metal-industria
	5,2
	68,8
	26,1
	5,8
	57,0
	37,1
	21,3
	53,9
	24,8
	17,3
	50,6
	32,1

	Manufaktura-industria
	10,4
	70,6
	18,9
	13,0
	71,6
	15,4
	28,2
	55,8
	15,9
	23,6
	60,0
	16,4

	Eraikuntza
	5,5
	80,9
	13,6
	11,6
	71,7
	16,7
	24,5
	65,0
	10,5
	20,4
	56,1
	23,5

	Merkataritza, ost. eta kon.
	8,9
	73,5
	17,6
	12,5
	69,7
	17,8
	15,4
	75,2
	9,4
	7,5
	75,3
	17,1

	Garraio eta komunikabideak
	3,2
	78,0
	18,8
	5,8
	82,2
	12,0
	7,7
	76,6
	15,7
	11,5
	68,0
	20,5

	Merkataritza-zerbitzuak
	6,6
	69,5
	23,9
	8,7
	68,9
	22,4
	16,8
	74,2
	9,0
	25,1
	55,4
	19,6

	Hezkuntza/Osasuna
	4,9
	76,0
	19,1
	6,1
	64,7
	29,1
	26,3
	71,4
	2,3
	18,1
	64,9
	17,0

	Bestelako zerbitzuak
	6,2
	76,2
	17,6
	5,5
	74,4
	20,1
	27,9
	62,9
	9,1
	18,8
	71,8
	9,4
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5.3.2.
Ondasunen produkzio-prozesuaren edo zerbitzuak emateko prozesuaren aldaketak


EAEko establezimenduek beren produkzio-prozesuak merkatuen premia aldakorretara egokitzen jarraitzen dute, baina eraginpeko zentroen proportzioak murrizteko joera izan du azken urteetan. 


Horren ildotik, EAEko 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduen % 14,4k bakarrik aldatu du produkzio-prozesua azken 4 urteetan. 2000ko % 22,6 eta 2004ko % 24,1 baino txikiagoa da proportzio hori, baita 1996an erregistratutako % 38,9 baino txikiagoa ere.


Euskal ekonomiako establezimenduen produkzio-egokitzapeneko prozesuen moteltzeak berdin jarraitzeko joera izango du hurrengo urteetan. Ildo horretan, hurrengo urteetan beren produkzio-prozesua aldatzea aurreikusi duten establezimenduen proportzioa % 13,7n kokatzen da.


2000-2004 urtean gertatu bezala, 2004-2008 aldian egindako aldaketak eremu teknologikoarekin egon dira lotuagoak (eraginpeko establezimenduen % 11), antolaketaren eta produkzioaren kudeaketaren eremuarekin baino (% 8,8). Hala ere, bi aldaketa moten artean azken lau urteetan izandako diferentzialaren murrizteko joera deigarria da. Horretaz gain, epe ertainean adierazleak berdintzea ekarriko duela dirudi, hurrengo bi urteetan esku-hartzearen bi eremuetan -teknologikoa edo antolaketa- egokitzapenak aurreikusten dituzten zentroen ehuneko berarekin (% 9,3).


2008ko datuak 2000ko eta 2004ko datuekin konparatuta, egindako aldaketaren arabera, haustura garrantzitsu bat ikus daiteke zentroen modernizazio-erritmoan, batez ere egokitzapen-prozesu teknologikoei dagokienez. Horrela, 2000. urtean aldaketa-prozesu teknologikoen eraginpeko zentroen % 18,5etik 2004ko % 20,3ra igo ondoren, zifra modu nabarmenean murriztu da 2008an, % 11n kokatuta. 


Hala ere, epe luzeagoko bilakaera aztertzen bada, beherakako joera askoz deigarriagoa ikus daiteke, 1996. urtean modernizazio teknologikoko ekintzak zituzten zentroen % 25,8rekin. Epe luzerako analisiaren testuinguru honetan, egiazta daiteke 2004. urtetik izandako errekuperazioa une baterako gorakada txiki bat baino ez dela, argi eta garbi EAEko establezimenduen egokitzapen teknologikoko prozesuen epe luzerako beherakada baten barruan.


Joera berbera ikus daiteke enpresen berrikuntza-dinamikaren gainerako dimentsioak aztertzerakoan. Horrela, antolaketa-egokitzapenak egiten dituzten zentroen zifra murriztu egin da 1996ko % 24,6tik 2004ko % 15,2ra eta 2008ko % 8,8ra. Alde teknologikoan ikusten zen moduan, 2000-2004 aldian ikusitako gorakada, % 12,2tik % 15,2ra, egoeraren araberakoa dela dirudi, euskal ekonomiako zentroen dinamikaren antolaketa-aldaketako prozesuen epe luzerako beherakada baten barruan.

22. grafikoa

Beren produkzio-prozesuetan aldaketak garatu dituzten edo garatuko dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, eginiko edo aurreikusitako aldaketa motaren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Enpresak berak kudeatzen du normalean modernizazio-prozesua. Horrela, kasuen % 70,9an enpresak beraiek izan dira batez ere beren produkzio-prozesuak garatu dituztenak. Zifra hori 2000. urteko % 65,5aren gainetik kokatzen da, baina 2004ko % 83aren azpitik. 


Izan ere, beste enpresa eta/edo erakunde batzuen lankidetzarekin garatutako produkzio-aldaketako ekintzen proportzioak gora egin du, 2000ko % 21,8tik eta 2004ko % 22,7tik 2008ko % 40ra igoz. Joera horrek etorkizunean jarraituko du, proportzioa % 44,2ra igoz hurrengo bi urteetan aurreikusitako jardunetan.

23. grafikoa

Beren produkzio-prozesuetan aldaketak garatu dituzten edo garatuko dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, aldaketa horiek nortzuk garatu dituzten edo garatuko dituztenen arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)
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Produkzio-prozesuen aldaketak gehiago garatu dira industria-establezimenduetan (% 21,1) zerbitzuen sektorean eta eraikuntzan baino (% 13,9 eta % 6,5, hurrenez hurren). Adarren arabera, industria-sektorearen barruan metal-industriak (% 21,8) eta manufaktura-industriak (% 20,8), eta zerbitzuen sektorearen barruan merkataritza-zerbitzuekin (% 19,1) loturiko establezimenduek garatu dituzte gehien horrelako produkzio-aldaketak azken 4 urteetan. 


Hala ere, 2004. urtearekin alderatuta, sektore eta adar guztietan murriztu da produkzio-aldaketak garatzen dituzten zentroen ehunekoa. Intentsitatea, oro har, 8-12 puntutan kokatzen da 2004-2008 aldian, eta alde negatiboan, aldiz, 15,5 puntutan kokatzen da hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretan. Beherakada txikiena 4 puntukoa da metal-industrian, azken lau urteetan produkzio-egokitzapenak garatu dituzten zentroen proportzioari dagokionez lehen posizioan kokatzen den adarra izanik. 


Konparatiboki egoera dinamikoagoa dagoen arren, epe luzean produkzio-modernizazioko prozesuaren intzidentzian ere beherakako joera sendotzen da metal-industrian, eta bereziki nabarmena da aldaketa-prozesu horietara irekien dauden adarretan. Gauzak horrela, produkzio-aldaketek 2000. urtean metal-industriako zentroen % 32,8 eraginpean hartzetik 2004ko % 25,8 eta 2008ko % 21,8 eraginpean hartzera igaro dira. Merkataritza-zerbitzuei dagokienez, 2000. urtetik beherakako joera egiaztatzen den beste adar bat da; izan ere, beherakada 2000ko % 32,5etik 2004ko % 27,9ra eta 2008ko % 19,1era izan da.


Establezimenduen tamaina da produkzio-prozesuetan aldaketak egiteko joerarekin zuzenean lotzen den aldagaietako bat. Horrela, 50 enplegu baino gutxiagoko zentroetan (eta batez ere 10 baino gutxiagokoetan) produkzio-prozesua aldatu duten —edo hurrengo urteetan aldatuko duten— establezimenduen kopurua nabarmen txikiagoa da establezimendu handiagoenak baino. 


Azken lau urteetan garatutako jardunak erreferentzia gisa hartuta, produkzio-prozesuetan aldaketak egin dituzten zentroen proportzioa honako hau da: 6-9 enpleguko zentroen % 11,8, 10-49 enpleguko zentroen % 15,1, 50-499 langileko zentroen % 23-25, eta 500 enplegu baino gehiagoko establezimenduen % 30 inguru. Hala ere, bilakaerari buruzko datuek kasu guztietan adierazten du beherakada nabarmena izan dela 2004-2008 aldian produkzio-aldaketak garatu dituzten zentroen ehunekoan, eta, are gehiago, beherakada hori jada 2000-2004 aldian ikus zitekeen 10 enplegu baino gutxiagoko eta 100-999 enpleguko zentroetan.


Sozietate motaren arabera, gizarte-ekonomiako establezimenduek joera handiagoa dute beren produkzio-prozesuak aldatzeko (% 30,6 zentro zeuden eraginpean 2008. urtean), eta errealitate hori teknologia-eremuan zein antolaketa-eremuan ikus daiteke. Adierazlea % 14,5era jaisten da sektore publikoan eta % 13,4ra ekonomiaren sektore pribatuan. 


Nolanahi ere, aurreko datuek adierazten dute azken zortzi urteetan sektore publikoan izandako produkzio-egokitzapeneko prozesuan beherakada handia izan dela; izan ere, titulartasun publikoko zentroen partaidetza produkzio-prozesuarekiko lotutako aldaketetan 2000ko % 33,7tik 2004ko % 27,1era eta 2008ko % 14,5era murriztu da.

2000. eta 2004. urteetan antzeko zifretan egon ondoren (% 22,6 eta % 23,2), 2008an beherakadak sektore pribatua hartu du eraginpean, zentroen % 13,4k bakarrik adierazi baititu aldaketak 2008an. Gauzak horrela, produkzio-prozesuen modernizazio-joera soilik gizarte-ekonomian mantendu da benetan. Hala, produkzio-egokitzapeneko prozesuetan parte hartzen duten zentroen proportzioa 2004ko % 32,7tik 2008ko % 32,7ra murriztu den arren, proportzio hori askoz handiagoa da oraindik ere gizarte-ekonomian 2000. urtean erregistratutako % 20,6a baino.


Hortaz, gizarte-ekonomiari dagokionez, mende hasieran aldaketa-prozesuetako parte-hartzean azken posizioan egotetik, sektore berritzaileena gisa kokatu da 2000-2008 aldian. Hurrengo urteetarako aurreikusitako datuek adierazten dute aipatutako joera sendotuko dela, gizarte-ekonomia etorkizunean produkzio-modernizazioko prozesuetan lehen posizioan mantenduz. Horrela, establezimenduen % 25ek aurreikusi du hurrengo bi urteetan produkzio-aldaketak egitea, sektore publikoan eta gainerako ekonomia pribatuan baino gehiagok (% 18 eta % 12,7, hurrenez hurren). Hala ere, sektore publikoa gizarte-ekonomiaren aurreikuspenen gertu kokatzen da aldaketa teknologikoei dagokienez; izan ere, zentro publikoen % 15,7k aurreikusi du arlo horretan jardutea, eta gizarte-ekonomian, aldiz, % 19,7k (% 8,3 gainerako sektore pribatuan).


Azkenik, lurralde-eremuari dagokionez, 2008an adierazitako produkzio- eta egokitzapen-aldaketak gehiago garatu dituzte Gipuzkoako enpresa-establezimenduek: % 16,8k, eta Bizkaian eta Araban, aldiz, % 14,6k eta % 9,3k, hurrenez hurren. Adierazitako lurralde-eremuko alde horiek hurrengo bi urteetarako aurreikuspenetan mantentzen dira (% 15,2, % 14,2 eta % 9,1, hurrenez hurren).


Datu horiek, nagusiki, azken urteetan produkzio-aldaketako prozesuetan Arabako establezimenduen partaidetzak pairatu duen beherakada handiaren adierazle dira. 1996ko % 14,6tik 2000ko % 17,7ra eta 2004ko % 36,4ra igo ondoren, aldaketa-prozesuetako Arabako partaidetzaren zifra ia ez da iritsi % 9,3ra 2008an.


Araban bezain nabarmena ez den arren, eta, beraz, 2008an produkzio-aldaketako prozesuen garrantzi handieneko lurraldeen abangoardian kokatzeko aukera izanez, Gipuzkoak ere prozesu horien eraginaren beherakada nabaria erakusten du 2004-2008 aldian. Horrela, produkzio-prozesuak garatzen dituzten zentroen proportzioa 2004ko % 28,3tik % 16,8ra jaitsi da, 2000. urtean erregistratutako % 23,6tik ere aldentzen dena.


2000. urtetik produkzio-modernizazioko prozesuaren etengabeko beherakada erakusten duen lurralde bakarra Bizkaia da. Izan ere, lurralde horretan, modernizazio-prozesuak dituzten zentroen proportzioa 2000ko % 23,5etik 2004ko % 17ra eta 2008ko % 14,6ra murriztu da. Adierazitako beherakadak Bizkaiko zentroetako modernizazio teknologikoko prozesuak ere eraginpean hartzen ditu: aldaketa-prozesuak dituzten zentroen proportzioa 2000ko % 19,5etik 2004ko % 14,1era eta 2008ko % 10,4ra murriztu da.


2000-2008 aldian produkzio-aldaketen garrantzia Bizkaian etengabe murrizteko joera hori gorabehera, egia esan, azken lau urteetan ikusitako beherakada mugatua izan da lurralde horretan, behintzat Araban eta Gipuzkoan pairatutako intentsitatearekin konparatzen badugu. Horren ondorioz, Bizkaiak lurralde horien gertuko edo goragoko produkzio-egokitzapeneko adierazleak ditu 2008an, baita hurrengo bi urteetarako aurreikuspenetan ere, eta 2004an, aldiz, Araba eta Gipuzkoa baino 10 puntu beherago zegoen.

5.18 koadroa.

Beren produkzio-prozesuetan aldaketak garatu dituzten edo garatuko dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak egindako edo aurreikusitako aldaketa motaren arabera, Lurralde Historikoari, establezimenduaren tamainari, establezimendu motari eta jarduera-sektore edo -adarrari jarraiki

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a).

	
	ALDAKETAK AZKEN 4 URTEETAN
	ALDAKETAK HURRENGO 2 URTEETAN

	
	ALDAKE-TAREN BAT
	Tekno-logiko-ak
	Anto-lake-tazko-ak 
	Beste batzuk 
	ALDAKE-TAREN BAT
	Tekno-logiko-ak 
	Anto-lake-tazko-ak
	Beste batzuk

	GUZTIRA
	14,4
	11,0
	8,8
	0,6
	13,7
	9,3
	9,3
	1,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LURRALDEA
	
	
	
	
	
	
	
	

	Araba
	9,3
	7,6
	6,8
	0,3
	9,1
	6,0
	6,8
	0,6

	Bizkaia
	14,6
	10,4
	8,9
	0,7
	14,2
	9,2
	9,9
	1,6

	Gipuzkoa
	16,8
	13,5
	9,7
	0,5
	15,2
	11,2
	9,8
	1,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	
	
	
	

	6-9 enplegu
	11,8
	8,9
	7,2
	0,4
	9,6
	6,9
	6,2
	0,7

	10-49 enplegu
	15,1
	11,4
	8,8
	0,6
	14,9
	9,8
	10,0
	1,6

	50-99 enplegu
	22,8
	18,2
	16,2
	1,1
	25,4
	17,9
	20,4
	1,8

	100-249 enplegu
	25,2
	19,6
	19,5
	1,0
	28,4
	18,8
	23,0
	2,4

	250-499 enplegu
	24,5
	17,9
	19,1
	1,8
	27,3
	19,6
	21,4
	1,2

	500-999 enplegu
	32,2
	27,1
	25,4
	0,0
	35,6
	32,2
	20,3
	0,0

	1.000 enplegutik gora
	29,4
	17,7
	23,5
	0,0
	41,1
	29,4
	35,2
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	
	
	
	

	Publikoak
	14,5
	12,4
	6,9
	1,5
	18,0
	15,7
	7,9
	2,2

	Gizarte-ekonomia
	30,6
	23,4
	23,5
	0,1
	25,0
	19,7
	18,6
	2,0

	Gainerako enpresak
	13,4
	10,1
	8,1
	0,5
	12,7
	8,3
	8,8
	1,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	
	
	

	Industria
	21,1
	14,9
	14,2
	0,8
	14,7
	10,3
	11,3
	1,3

	Eraikuntza
	6,5
	5,0
	2,9
	0,0
	9,3
	4,5
	6,4
	1,1

	Zerbitzuak
	13,9
	10,9
	8,3
	0,6
	14,2
	10,0
	9,3
	1,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	16,1
	7,4
	10,9
	8,2
	11,3
	4,5
	11,0
	4,8

	Metal-industria
	21,8
	15,6
	14,7
	0,2
	15,6
	11,3
	11,8
	1,2

	Manufaktura-industria
	20,8
	15,2
	13,8
	0,1
	13,4
	9,5
	10,1
	0,4

	Eraikuntza
	6,5
	5,0
	2,9
	0,0
	9,3
	4,5
	6,4
	1,1

	Merkataritza, ost. eta kon.
	11,9
	8,3
	8,8
	0,9
	9,3
	5,9
	6,9
	1,6

	Garraio eta komunikabideak
	14,3
	14,3
	6,4
	0,2
	19,4
	14,4
	12,7
	1,2

	Merkataritza-zerbitzuak
	19,1
	14,5
	12,6
	0,3
	20,2
	13,9
	15,3
	1,1

	Hezkuntza/Osasuna
	12,1
	10,3
	4,4
	0,6
	13,7
	10,6
	6,5
	1,0

	Bestelako zerbitzuak
	13,2
	12,1
	4,6
	0,2
	18,0
	14,1
	6,9
	1,0


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
5.3.3.
Euskal enpresa-sareak egindako berrikuntzak 

I+Gko lanak


EAEko 5 enplegu baino gehiagoko enpresa-establezimenduen % 18,9k egiten ditu modu sistematikoan edo etengabe I+Gko jarduerak. Proportzio horrek esan nahi du aurreko urteekin alderatuta hazkunde txiki baterako joerari eusten zaiola; izan ere, 1996. urtean zentroen % 11,9 zegoen inplikatua, eta 2000. eta 2004. urteetan % 14,5 eta % 17,4, hurrenez hurren. Egia esan, 2004-2008 aldian laurteko gorakada txikiena gertatu zen arren (portzentajezko 1,5 puntu, 2000-2004 aldian 2,9 puntu, eta 1996-2000 aldian 2,6), adierazi behar da aurreko idatz-zatian aztertutako produkzio-aldaketako prozesuen murrizketarekin batera ez dela I+Gko jardueretan beherakadarik gertatu, arlo horretan esku hartzen duten establezimenduen proportzioan goranzko joerari eutsi baitzaio.


Bestalde, adierazi behar da industria-establezimenduak I+Gko prozesuetan murgilduta daudela (% 28,9) zerbitzuen sektorekoak eta eraikuntzakoak baino gehiago (% 17,3 eta % 11,5, hurrenez hurren). 


Egia esan, jardun horien erabilera nabarmen handitu da industrian eta eraikuntzan 2004-2008 aldian. Gorakada txiki baten ondoren (% 20,7tik % 23,4ra 1996-2004 aldian), 2008ko % 28,9ko mailak I+G prozesuen bultzada esanguratsua ekarri du industrian. Gauza bera gertatzen da eraikuntzaren sektorean ere; izan ere, I+Gko mailek ez zuten % 5 gainditu 2004. urtera arte, baina 2008an izugarri handitu dira, % 11,5eraino.


I+Gko lanen garapenean 2008an ikusitako hezkundearen moteltzea, beraz, zerbitzuen sektorean ikusitako bilakaeraren ondorioz gertatu da soilik. 2004. urtera arte, datu erlatiboetan, zerbitzuen sektoreko establezimenduak ziren hain zuzen ere aurrerapen nabariena izan zutenak, 1996an inplikaturiko establezimenduen % 9,2 izatetik, 2000ko % 13ra eta 2004ko % 17raino igo baitziren. Hala ere, 2008an zifra % 17,3n egonkortu da.

24. grafikoa

I+Gko lanak dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak jarduera-sektorearen arabera. 1996-2008
(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)
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Iturria: 1996-2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Hala ere, industriaren barne-bilakaera azken urteetan desberdina izan da adarren arabera. Alde batetik, I+Gko jardueretan partaidetzak gora egin du energia-industrian eta metal-industrian, inplikaturiko zentroen proportzioa 2004ko % 27tik 2008ko % 52ra igoz energia-industrian, eta % 24,7tik % 31,6ra metal-industrian, eta, beraz, bi adar horiek berrikuntza eta garapeneko ekintzetara gehien irekitako adarren artean daude. Hala ere, ez da gauza bera gertatzen manufaktura-industriaren kasuan, hain zuzen ere I+Gko jardueretan inplikaturiko establezimenduen proportzioa % 19,8tik % 16,5era murriztu baita, 2000. urtean erregistratutako % 14,5 baino pixka bat handiagoa bakarrik.


Zerbitzuen sektorean, I+Gko jardueretan merkataritza-zerbitzuen partaidetza handiagoak (inplikaturiko zentroen % 32,7), era berean, goranzko joera erakusten du 2004ko % 24arekin eta 2000ko % 22,2arekin alderatuta. Sektoreko gainerako adarretan zifrak % 15-17,5 inguruan kokatzen dira, merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen kasuan izan ezik, horiek sektoreko gutxieneko mailan daudelako (% 10,9). Azken adar horretan, baita garraio eta komunikabideetan eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen taldean ere, behera egin du I+Gko ekintzak garatzen dituzten zentroen proportzioak 2004-2008 aldian. Bilakaera horrek I+Gko ekintzetan zerbitzuen sektorearen partaidetza-zifrak oro har gelditzea ekarri du, merkataritza-zerbitzuen eta bestelako zerbitzuen adarretan laurteko horretan erregistratutako gorakadak konpentsatuta (bigarren adarrean gorakada % 12,7tik % 17,1era izan da).


Alde esanguratsu batzuk ikus daitezke I+Garen erabileran, sozietate motaren arabera. Horrela, gizarte-ekonomiari eta sektore pribatuari dagozkien establezimenduak antzeko mailetan kokatzen dira gaur egun, baina EAEren batez bestekoaren gainetik pixka bat (% 20,3 eta % 19,4, hurrenez hurren). Sektore publikoari atxikitako zentroen kasuan, aldiz, I+Gko ekintzetan parte-hartzea % 11,2ra murrizten da, 2000. urteko oreka erlatiboa apurtzen duen alde handia izanik. Horren arrazoi nagusia da sektore publikoan I+Gko ekintzetan izandako etengabeko beherakada (2000ko % 14,5etik eta 2004ko % 13,4tik), neurri handi batean gainerako sektoreetan ikusitako bilakaeraren kontrako bilakaera-ildo bati jarraiki. Horrela, sektore pribatuan, I+Gko ekintzen eragina 2000ko zentroen % 14,3tik 2004ko % 17,5era eta 2008ko % 19,4ra igo da. Epe luzean ere ikus daiteke hazkunde-joera gizarte-ekonomian, 2000. urtean inplikaturiko zentroen % 16,4 izatetatik, 2008an % 20,3ra igoz. Hala ere, azken zifra horrek 2004ko % 21,1arekiko beherakada bat adierazten du.


Establezimenduen tamainak harreman estua dauka I+Gko jardueren garapenarekin. Ildo horretan, egiazta daitekeenez, 10 enplegu baino gutxiagoko establezimenduek EAEko batez bestekoak baino neurri txikiagoan egiten dituzte horrelako jarduerak, eta 50 langile baino gehiagoko establezimenduak, aldiz, nabarmen daude batez besteko horren gainetik. Zehazki, 100 enplegutik aurrera, establezimenduen % 50-70ek sistematikoki egiten ditu horrelako jarduerak. Proportzioa % 31,7ra jaisten da 50-99 langileko zentroetan, eta % 20aren azpiko zifretara 50 enplegu baino gutxiagoko zentroetan.


Hala ere, 2000. urteari dagokionez, 50 langile baino gutxiagoko zentroak dira, 100 langiletik gorakoekin batera, I+Garen erabilera-prozesuan etengabeko aurrerapenak egiten dituzten bakarrak. Horrela, establezimendu txikiagoetan, I+Gko ekintzak egiten dituzten zentroen proportzioak gora egiten du (2000ko % 9,7tik 2004ko % 12,1era eta 2008ko % 14,5era 6-9 enpleguko zentroetan; % 13,9tik % 18,2ra eta % 19,4ra 10-49 langileko zentroetan), eta gauza bera gertatzen da tamaina handiagoko zentroetan (% 59,6tik % 70,6ra 2000-2008 aldian).


Bilakaera hori ez dator bat I+Garen erabilerari dagokionez 50-99 langileko establezimenduetan azkenaldian gertatutako gelditzearekin; izan ere, zifrak 2000. urtean % 33n kokatzen ziren, eta pixka bat jaitsi ondoren, 2008an % 31,7n kokatu dira. Egonkortzeko joera 500-999 enpleguko zentroetan ere ikus daiteke; izan ere, 2000. urtean I+Gko ekintzak garatzen zituzten establezimenduen proportzioa % 64,7 zen eta 2008an % 66,1. 2000-2004 aldian gelditze-prozesu hori gertatu ondoren (partaidetza-adierazleak % 43,9 eta % 44, hurrenez hurren), I+G arloan jarduten duten zentroen proportzioak gora egin du 2008an 100-249 enpleguko establezimenduetan.


Bilakaera negatiboena 250-499 enpleguko zentroek dute. Parte-hartzea 2000. urtean % 62n kokatu zen, eta 2008an % 56,2ra murriztu da, 2004ko % 53,7arekin alderatuta pixka bat igo den arren.


Lurraldeen arabera, datuak gaur egun oso antzekoak dira: gehieneko partaidetza Bizkaian dago (% 19,7), eta gutxiengoa Gipuzkoan (% 18). I+Garen erabilera Gipuzkoan pixka bat aurreratu da azken lau urteetan, 2000-2004 aldian % 16 inguruan kokatuz, eta Bizkaian, aldiz, progresioa deigarriagoa izan da, 2000ko % 14,1etik 2004ko % 16,4ra igoz. 2000-2004 aldian nabarmen handitu ondoren (I+G baliatzen duten zentroen % 12,1etik % 23,3ra), Araban zifrak behera egin du % 18,7raino.

5.19 koadroa.

I+Gko lanak dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak Lurralde Historikoaren, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	I+G

	GUZTIRA
	18,9

	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	

	Araba
	18,7

	Bizkaia
	19,7

	Gipuzkoa
	18,0

	
	

	TAMAINA
	

	6-9
	14,5

	10-49
	19,4

	50-99
	31,7

	100-249
	49,2

	250-499
	56,2

	500-999
	66,1

	1.000 enplegutik gora
	70,6

	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	

	Publikoak
	11,2

	Gizarte-ekonomia
	20,3

	Gainerako enpresak
	19,4


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
5.19 koadroa.

I+Gko lanak dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak Lurralde Historikoaren, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-sektore eta -adarraren arabera (jarraipena)
(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a). 
	JARDUERA SEKTOREA
	

	Industria
	28,9

	Eraikuntza
	11,5

	Zerbitzuak
	17,3

	
	

	JARDUERA EKONOMIKOA
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	52,0

	Metal-industria
	31,6

	Manufaktura-industria
	16,5

	Eraikuntza
	11,5

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	10,9

	Garraio eta Komunikabideak
	15,4

	Merkataritza-zerbitzuak
	32,7

	Hezkuntza/Osasuna
	14,5

	Bestelako zerbitzuak
	17,1


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
Berrikuntzak produktuetan


2008. urtean, EAEko 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduen % 13,6k dio aurreko lau urteetan bere produktuetan berrikuntzaren bat egin duela. Hurrengo bi urteei begira, aurreikusia dago establezimenduen indar erlatiboa zertxobait haztea % 15,3ra iritsi arte.


Produkzio-aldaketako prozesuekin gertatu bezala, era horretako produkzio-berrikuntzak azken urteetan geroz eta gutxiagoa garatu dira euskal establezimenduetan. Horrela, produktuetan berrikuntzaren bat egin duten establezimenduen kopurua murriztu egin da, 1996ko % 28,8tik 2004ko % 19,1era eta 2008ko % 13,6ra. Produkzio-aldaketen kasuan bezala, kasu honetan ere egiazta daiteke 2000-2004 aldiko gorakada behin-behinekoa zela, 2000ko zifra % 14,7 izanik.


Produktu eta zerbitzuen sortako berrikuntza-prozesuak izan dira azken urteetan sarrien egindakoak (zentroen % 9,4k aipatzen ditu 2008an) eta jarraitzeko aukera handiagoa erakusten dutenak etorkizunari begira (% 10,5). 


Diseinuko berrikuntzarekin lotutako prozesuek jarraitzen diote oso hurbiletik, zentroen % 8,6k baititu horrelako ekintzak (% 9,5ek aurreikusi du hurrengo bi urteetan parte hartzea). 


Proportzioa % 4,2ra jaisten da material berriei dagokienez eta % 0,9ra bestelako berrikuntzei dagokienez, eta ehuneko horiek atxikitzeko joera dute hurrengo bi urteetan.


Zifra orokorretan ikusten zen bezala, berrikuntza motaren araberako datu partzialek ere beherakada bat adierazten dute euskal zentroek berrikuntza-prozesuetan duten parte-hartzeari buruz.


Horrela, diseinuko berrikuntza 1996an zentroen % 13,5ean kokatu ondoren, % 12,1era murriztu zen 2004an, eta egungo % 8,6ra, 2000. urtean erregistratutako gutxieneko % 7,8a baino pixka bat gorago. Gauza bera gertatzen da produktu-sortari dagokionez, 1996ko % 15,2tik 2004ko 12,7ra eta 2008ko % 9,4ra jaitsi baita, baina oraindik ere 2000ko % 7aren gainetik dago. 


Epe luzean beherakako joera harik eta deigarriagoa da produktu-berrikuntzaren beste eremu batzuetan. Horrela, material berrietako berrikuntzak (1996an zentroen % 9,4 zegoen eraginpean) beherakako joerari eutsi dio 2000-2004 aldian, % 6,5 inguruko zifretan, eta gutxieneko % 4,2ra iritsi da 2008an. Ildo berean, gainerako produktu-berrikuntzen kasuan, proportzioak beherakada etengabea izan du 1996az geroztik (1996ko % 6tik 2000ko % 2,7ra, 2004ko % 1,6ra eta 2008ko % 0,9ra).

25. grafikoa

Beren produktuetan azken 4 urteetan berrikuntzak egin dituzten edo hurrengo 2 urteetan berrikuntzak egingo dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, berrikuntza motaren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a).
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Eraginpeko enpresei beraiei dagokie orokorrean horrelako berrikuntzak kudeatzea. Ildo horretan, azken lau urteetan zentro berritzaileen % 82k parte hartu du zuzenean berrikuntzen garapenean. 


Zentroen % 3,3k bestelako enpresa eta erakundeen kanpo-laguntzan oinarritzen dituzte prozesu horiek, eta % 28,3an, aldiz, berrikuntza-zentroen eta horrelako enpresen edo erakunde laguntzaileen ekintza konpartituen ondorio dira berrikuntza-prozesuak. 

26. grafikoa

Beren produktuetan berrikuntzak garatu dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, berrikuntza horiek nortzuk garatu dituzten arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a).
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Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)

Industria-sektoreko establezimenduak dira beren produktuetan berrikuntzak gehien garatu dituztenak (eta garatzeko asmoa dutenak): zentroen % 17,7, aitzitik, zerbitzuetan % 14, eta eraikuntzan % 4,6 izanik.


Hala ere, adarren araberako analisiak errealitate pixka bat zehaztuagoa erakusten du. Industriari dagokionez, zifrak % 15-18 inguruan kokatzen dira metal-industrian eta manufaktura-industrian, eta, neurri handi batean, garraio eta komunikabideen adarrak ere maila horiek partekatzen ditu (% 14,7). Merkataritza-zerbitzuen adarrean, are gehiago, zifra % 21,3raino igotzen da, eta soilik energia-industriak gainditzen du zifra hori, % 27,7ra iristen baita. Berrikuntza-ekintzetan parte-hartzea, aldiz, % 11tik % 12,5era bitarteko zifretan mugatzen da zerbitzuen sektoreko gainerako adarretan, eta gutxieneko maila eraikuntzan dago (% 4,6).


Bilakaera aztertuta, euskal produkzio-zentroetan berrikuntza-prozesuen eraginak oro har behera egin duela ikus daiteke, salbuespen bakarra energia-industria izanik. Azken adar horretan, 1996-2004 aldian berrikuntzako parte-hartzea etengabe murriztu zen, eta 2004-2008 aldian, aldiz, nabarmen gora egin du, berrikuntzak gaineratzen dituzten establezimenduen garrantzi erlatiboa % 17tik % 27,7ra igoz; zifra hori ez dago oso urrun 1996an erregistratutako gehieneko % 31,4tik. Horretaz gain, ekintza berritzaileak EAEren batez bestekoaren gainetik eragiten die ahal den jardun-eremu guztiei (diseinua, sorta, produktua eta beste batzuk).


Produktuen berrikuntzako parte-hartzean 2004-2008 aldian garrantzia galdu duten adarren artean honako adar hauen 5-8 puntuko galerak nabarmentzen dira: merkataritza, ostalaritza eta konponketak, garraio eta komunikabideak, eta hezkuntza, osasuna eta gizarte-zerbitzuak. Beherakada handiena, hala ere, manufaktura-industriari dagokio, berrikuntza-ekintzak dituzten zentroen proportzioa 2004ko % 30,5etik 2008ko % 14,8ra jaitsi baita. 


1996ko berrikuntza-maila handienekin konparatuta, eta egungo egoerak eragindako berrikuntza-ekintzaren beherakadaren testuinguruan, manufaktura-industria da hain zuzen ere produktuen berrikuntzan zentroen parte-hartzea gehien murriztu den adarretako bat, 1996ko % 38,1etik egungo % 14,8ra bitarteko 23,3 puntuko beherakada izanik. 


Metal-industrian, merkataritzan, ostalaritza eta konponketetan, eta garraio eta komunikabideetan beherakada 10-15 puntukoa izan da, baina manufaktura-industriaren berrikuntzako beherakada-maila handia beste adar batzuetan ere ikus daiteke, hala nola hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan (% 38,8tik % 11,7ra), eta merkataritza-zerbitzuetan (% 41,6tik % 21,3ra). Gainera, azken adar hori 1996-2008 aldian produktuen berrikuntza-ekintzetan inplikaturiko zentroen garrantzian etengabeko beherakada pairatu duen adar bakarra izateagatik nabarmentzen da.


Bestalde, harreman positiboa gertatu da berriz ere establezimenduaren tamainaren eta berrikuntza baliatzeko aukeraren artean. Gauzak horrela, establezimenduen tamaina hazi ahala hazi egiten da halaber beren produktuetan berrikuntzak garatu dituzten edo berrikuntzak egitea aurreikusi duten zentroen proportzioa. Berrikuntza-ekintzak biltzen dituzten zentroen proportzioa % 15 edo gutxiago da 50 langile baino gutxiagoko zentroetan, % 21,4-26,5 inguruko zifretara hazten da, aldiz, 50-249 enpleguko establezimenduetan, % 33,3ra 250-499 langileko zentroetan, % 38,9ra 500-999 enpleguko zentroetan eta % 47ra 1.000 enplegu baino gehiagokoetan. 


Hala ere, berrikuntzan parte-hartzearen adierazleen epe luzerako joera negatiboa establezimendu mota guztietan ikus daiteke, tamainaren arabera. Nolanahi ere, 1996-2008 aldian, 50 enplegu baino gehiagoko zentroetan adierazleen beherakada deigarriagoa izan da, 20 puntuko edo gehiagoko beherakadak izan baitira (500-999 enplegukoen kasuan izan ezik, 8,2 puntu jaitsi baita). Dena dela, beherakada 15 puntu ingurukoa da zentro txikienetan, eta deigarria da, zentro mota horietan berrikuntza-ekintzak oso gutxi baliatzen direlako.


2008an, Arabak EAEko gainerako lurraldeek baino maila dezente txikiagoa du produkzio-berrikuntzak garatu dituzten establezimenduen garrantzi erlatiboari dagokionez: % 9,9, Bizkaian, aldiz, % 12,9, eta, Gipuzkoan % 16,5.


1996an % 41era eta 2004an % 30,9ra iritsi ondoren, Arabak 2000. urtean pairatutako beherakada handia pairatu du berriz ere; izan ere, 2000. urtean soilik zentroen % 12,6 zegoen inplikatua produktuen berrikuntzan. Gipuzkoan joera antzekoa den arren, ez da hain nabarmena, berrikuntzan parte-hartzea % 23,5etik % 15,4ra murriztu baitzen 1996-2000 aldian, eta, 2004an % 21,7ra igo ondoren, gaur egun % 16,5era jaitsi da berriz ere. Bestalde, Bizkaiko egoerari dagokionez, lurralde historikoaren adierazleak etengabe murriztu dira 1996ko % 28,4tik. 2000. urtean % 14,8ra jaitsi ondoren, horren ondorengo beherakada ez da handia izan, 2004an % 13,2ra eta 2008an % 12,9ra jaitsi baita.


Produktuen berrikuntzak eragin handiagoa du gizarte-ekonomian, establezimenduen % 25,9 baitago inplikatua, eta sektore publikoan eta gainerako sektore pribatuan, aldiz, % 12-13 inguruan kokatzen da zifra. Kasu guztietan zifrek 1996az geroztik beherakada handiak adierazten dituzten arren, gizarte-ekonomia da 2000-2004 aldian oro har ikusitako zifren errekuperazio-joera azken urteetan sendotu duen sektore bakarra. Izan ere, 1996-2000 aldian % 37tik % 14,4ra jaitsi ondoren, berrikuntza-ekintzak baliatzen dituzten zentroen proportzioa 2004ko % 19,8ra eta 2008ko % 25,9ra igo da euskal ekonomiaren sektore horretan.

5.20 koadroa.

Beren produktuetan aldaketak garatu dituzten edo garatuko dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak sartutako edo sartu beharreko berrikuntza motaren arabera, Lurralde Historikoari, establezimenduaren tamainari, establezimendu motari eta jarduera-sektore edo -adarrari jarraiki 
(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	BERRIKUNTZA AZKEN 4 URTEETAN
	BERRIKUNTZA HURRENGO 2 URTEETAN

	
	BERRIKUN-TZAREN BAT
	Diseinua
	Materialak
	Sorta
	Beste batzuk
	BERRIKUN-TZAREN BAT
	Diseinua
	Materialak
	Sorta
	Beste batzuk

	GUZTIRA
	13,6
	8,6
	4,2
	9,4
	0,9
	15,3
	9,5
	4,2
	10,5
	1,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LURRALDEA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Araba
	9,9
	7,4
	2,8
	6,8
	0,4
	9,8
	6,9
	2,2
	5,5
	0,8

	Bizkaia
	12,9
	7,8
	4,8
	8,5
	1,1
	16,1
	10,3
	5,1
	10,8
	1,6

	Gipuzkoa
	16,5
	10,5
	4,0
	12,1
	0,6
	16,9
	9,7
	4,0
	12,5
	0,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6-9 enplegu
	11,8
	7,8
	4,0
	8,9
	0,5
	12,1
	7,6
	3,5
	8,4
	1,0

	10-49 enplegu
	13,3
	8,3
	3,5
	8,8
	1,1
	16,3
	9,8
	4,0
	10,9
	1,0

	50-99 enplegu
	21,4
	11,8
	7,8
	13,8
	1,5
	21,3
	14,1
	7,5
	14,9
	1,4

	100-249 enplegu
	26,5
	18,9
	10,9
	19,1
	0,6
	29,6
	21,7
	11,7
	21,5
	1,6

	250-499 enplegu
	33,3
	26,1
	10,7
	22,6
	1,8
	36,3
	29,1
	12,5
	29,7
	1,2

	500-999 enplegu
	38,9
	25,4
	22,0
	28,8
	0,0
	38,9
	32,1
	23,7
	30,5
	0,0

	1.000 enplegutik gora
	47,0
	23,5
	29,3
	47,0
	0,0
	64,7
	35,3
	47,0
	52,9
	5,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Publikoak
	12,1
	7,0
	5,9
	5,3
	1,4
	12,4
	7,5
	5,0
	6,1
	1,6

	Gizarte-ekonomia
	25,9
	15,3
	4,8
	19,5
	1,2
	29,4
	21,2
	6,3
	19,6
	1,7

	Gainerako enpresak
	12,9
	8,3
	4,0
	9,1
	0,8
	14,6
	8,9
	4,1
	10,2
	0,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Industria
	17,7
	13,8
	5,3
	13,4
	0,3
	18,5
	13,1
	6,9
	13,2
	0,7

	Eraikuntza
	4,6
	2,0
	3,1
	2,5
	0,6
	8,4
	2,7
	3,8
	4,3
	0,8

	Zerbitzuak
	14,0
	8,3
	4,1
	9,5
	1,1
	15,7
	9,7
	3,5
	10,8
	1,2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	27,7
	24,0
	14,8
	21,4
	0,3
	21,8
	16,8
	11,9
	16,3
	0,3

	Metal-industria
	17,9
	13,1
	4,5
	13,6
	0,3
	19,1
	13,1
	6,6
	13,4
	0,8

	Manufaktura-industria
	14,8
	12,6
	4,6
	11,1
	0,1
	16,2
	12,2
	6,2
	11,9
	0,6

	Eraikuntza
	4,6
	2,0
	3,1
	2,5
	0,6
	8,4
	2,7
	3,8
	4,3
	0,8

	Merkataritza, ost. eta kon.
	11,2
	7,0
	2,0
	9,6
	0,6
	12,6
	7,2
	2,1
	10,0
	0,2

	Garraio eta komunikabideak
	14,7
	8,1
	7,4
	10,2
	0,3
	15,4
	10,4
	5,4
	8,4
	0,7

	Merkataritza-zerbitzuak
	21,3
	14,0
	6,3
	13,7
	0,7
	24,6
	15,8
	4,3
	18,3
	2,2

	Hezkuntza/Osasuna
	11,7
	5,3
	4,9
	4,8
	2,8
	11,2
	6,5
	4,6
	5,2
	2,5

	Bestelako zerbitzuak
	12,5
	6,5
	2,6
	7,0
	2,2
	16,7
	12,1
	4,4
	9,0
	0,9


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
Ingurumen-inbertsioak


2008. urtean, EAEko 5 enplegu baino gehiagoko enpresa-establezimenduen % 19,9k azken lau urteetan ingurumen-berrikuntzak garatu dituela adierazi du. Hurrengo bi urteetan, aurreikuspenen arabera, mota horretako jarduerak egingo dituzten zentroen kopurua pixka bat murriztuko da, jardun-aurreikuspen hori adierazi duten establezimenduen proportzioa % 18,5era jaitsiz.


Nolanahi ere, 2008ko datuek adierazten dute mota horretako berrikuntzak baliatzean aurrera egiteko joera sendotu dela 2008an. 1996an ikusitako % 10,9tik 2000ko % 10,7ra jaitsi ondoren, parte-hartzearen mailak % 17,4ra igo ziren 2004an, eta 2008an maila handienera iritsi dira, % 19,9ra, 2004an aurreikusitako hedapena berretsiz. Hala ere, 2000-2004 aldian 6,7 puntu igo ondoren, adierazlearen aurrerapena 2,5 puntura murriztu da 2004-2008 aldian. Hurrengo bi urteetan jarduteko asmoa duten zentroen adierazlea ikusita, inbertsio-ekintza epe laburrean murriztea aurreikusten da.


Aurreko urteetan gertatu bezala, industria-establezimenduak lider dira horrelako berrikuntzei dagokienez, inplikaturiko zentroen % 29,3arekin, eta bereziki azpimarratzekoak dira energia-industriaren adarrean barne harturikoak (% 53,9), nahiz eta metal-industrian eta manufaktura-industrian hartutako zifrak % 28,9 eta % 23,7 diren, hurrenez hurren. 


Hurrengo bi urteetarako aurreikuspenek adierazten dutenez, industria-sektoreak baliatuko ditu neurri handiagoan horrelako berrikuntzak, baina beherakako joerarekin (% 24). Beherakako joera hori industria-adar guztietan ikusten den arren, beherakada handiena manufaktura-industrian gertatzen dela dirudi, zentroen % 13,8k bakarrik adierazi baitu inbertsio-ekintza horrekin jarraitzeko asmoa. Horrek esan nahi du muga jakin batzuk daudela jarduera-adar horren inbertsioan, arlo horretako jarduerak egiten dituzten zentroen garrantzi erlatiboa 2004-2008 aldian gutxitzea ikusi duen adar bakarra baita (% 24,1etik % 23,7ra):


Industriatik kanpo, garraio eta komunikabideen adarraren egitekoa nabarmentzen da, establezimenduen % 21,3k biltzen baititu ingurumen-arloko berrikuntza-ekintzak, eta zentroen % 17-18 inguruan kokatzen da zifra eraikuntzan eta gizarte-zerbitzuen gainerako adarretan. Hala ere, gutxieneko % 14,5eko maila izanik, bestelako zerbitzuen adarra nabarmentzen da aztertutako ekintzen eragin txikiena izateagatik.


2004-2008 aldian eraikuntzan eta zerbitzuetan ingurumen-inbertsioen hedapen-testuinguru orokorraren barruan, garraio eta komunikabideen adarra da -manufakturarekin batera- 2004-2008 aldian ingurumen-arloko parte-hartzean gelditze edo beherakada txiki bat erakusten duen beste adarra (aztertutako adarrean, 2004an zifra jada % 21,3 zen). Nolanahi ere, epe laburreko aurreikuspenek adierazten dutenez, ziur asko prozesu hori hurrengo bi urteen eraikuntzara eta zerbitzuen gainerako adarretara hedatuko da, kasu batzuetan inbertsio-prozesuaren beherakako joerarekin.


Establezimendu txikiagoak askoz ere proportzio txikiagoan hurbiltzen dira ingurumen-berrikuntzetara. 10 langile baino gutxiagoko zentroetan horrelako jardunak egiten dituzten establezimenduen proportzioa % 20 edo txikiagoa da, eta 50-99 enpleguko zentroetan, aldiz, % 35,1 da, 100-249 enpleguko zentroetan % 49, eta 500 enplegu edo gehiagoko zentroetan % 60-65. Hurrengo bi urteetarako aurreikuspenek adierazitako aldeak atxikiko direla erakusten dute.


Hala ere, zentroaren tamainaren araberako datuek adierazten dutenez, etorkizun hurbilerako aurreikusitako inbertsioaren beherakada 2004-2008 aldira aurreratu da tamaina handieneko establezimenduetan. Horrela, ingurumen-inbertsioa duten zentroen proportzioa % 75,7tik % 64,4ra murriztu da 500-999 langileko establezimenduetan, eta % 82,5etik % 64,7ra 1.000 langiletik gorakoetan. Beherakada-prozesua edo egonkortze-prozesua tamaina ertaineko zentro batzuetan ere ikus daiteke (% 36tik % 35,1era 50-99 langileko zentroetan, eta % 48,7tik % 49ra 100-249 langilekoetan). Parte-hartzea, aldiz, 2 puntu baino gehiago handitu da 250-499 langileko establezimenduetan (% 56,3tik % 60,3ra 2004-2008 aldian) eta 50 langile baino gutxiagokoetan (% 17,7tik % 20,1era 10-49 enpleguko zentroetan, eta % 11,8tik % 15,3ra 6-9 enplegukoetan). 1.000 enplegutik gorako zentroetan izan ezik, litekeena da zentro mota askotan 2004-2008 aldian ikusten den ingurumen-inbertsioaren beherakada-aurreikuspena euskal produkzio-zentro guztietara hedatzea hurrengo urteetan.


Sozietate motaren arabera, gizarte-ekonomian barne harturiko establezimenduek neurri handiagoan egiten dituzte ingurumen-berrikuntzak gainerako establezimenduek baino, baina 2008an zifra funtsean sektore publikoaren zifrarekin egonkortzen da (% 24,8 eta % 24,5, hurrenez hurren, eta % 19,2 gainerako sektore pribatuan).


Hurrengo bi urteetarako inbertsio-aurreikuspena ekonomiaren sektore publikoan eta sektore guztiz pribatuan berdin mantentzen den arren, epe ertaineko aurreikuspenek gizarte-ekonomiaren okerrerako joera erakusten dute. Hala, jarduteko aurreikuspena % 17,4ra murrizten da, gainerako sektore pribatuaren % 18,2aren eta enpresa publikoen % 24,3aren azpitik.


Azkenik, lurraldeen araberako datuek adierazten dutenez, EAEko lurraldeetan zentroen ingurumen-inbertsioaren erabilera nahiko orekatua da; gutxieneko maila Gipuzkoak dauka, % 18,8rekin, eta gehieneko maila Bizkaiak, % 20,6rekin (Araban % 19,8 da).


Hala ere, egoera orekatu hori azken urteetan lurraldeen araberako bilakaera oso desberdin baten ondorio da. Datu deigarriena da Araban ingurumen-inbertsioak izan duen beherakada nabarmena. 2000. urterako Araba liderra bazen ere —1996an lider jarri zen Gipuzkoa gainditu ondoren—, barrualdeak argi eta garbi indartu zuen bere posizioa 2000-2004 aldian, arlo horretan ekintzak zituzten zentroen proportzioa % 15,3tik % 28,2ra igo baitzen. Hala ere, 2008ko errealitateak beherakada nabarmena erakusten du inbertsio-partaidetzan, adierazlea urte horretan % 19,8n kokatu baita. 


Parte-hartzeak 1996-2000 aldian behera egin ondoren, Bizkaian eta Gipuzkoan ingurumen-inbertsioarekin konpromisoa duten zentroen proportzioa handitzeko joerari eutsi zaio. 2000. urteko zifra oso txikietatik abiatuta (zentroen % 8,9k zuen inbertsioa), progresioa handiagoa da, aldiz, Bizkaian, 2008an % 20,6ra iritsi baita, EAEko egungo zifra altuena lortuz. Gipuzkoan gorakada 2000ko % 11tik 2008ko % 18,8ra izan da.

5.21 koadroa.

Beren produkzio-prozesuetan ingurumen-inbertsioak egin dituzten edo egingo dituztela aurreikusten duten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak Lurralde Historikoaren, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-sektore edo -adarraren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Ingurumen-inbertsioak

	
	Azken 4 urteak
	Hurrengo 2 urteak

	GUZTIRA
	19,9
	18,5

	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	

	Araba
	19,8
	18,8

	Bizkaia
	20,6
	19,0

	Gipuzkoa
	18,8
	17,6

	
	
	

	TAMAINA
	
	

	6-9
	15,3
	14,0

	10-49
	20,1
	19,3

	50-99
	35,1
	29,7

	100-249
	49,0
	43,6

	250-499
	60,3
	56,8

	500-999
	64,4
	61,0

	1.000 enplegutik gora
	64,7
	76,5

	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	

	Publikoak
	24,5
	24,3

	Gizarte-ekonomia
	24,8
	17,4

	Gainerako enpresak
	19,2
	18,2

	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	

	Industria
	29,3
	24,0

	Eraikuntza
	17,1
	16,4

	Zerbitzuak
	17,5
	17,2

	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	53,9
	50,6

	Metal-industria
	28,9
	25,4

	Manufaktura-industria
	23,7
	13,8

	Eraikuntza
	17,1
	16,4

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	17,1
	17,2

	Garraio eta Komunikabideak
	21,3
	21,8

	Merkataritza-zerbitzuak
	17,9
	16,9

	Hezkuntza/Osasuna
	17,1
	17,3

	Bestelako zerbitzuak
	14,5
	12,4


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
Kalitate Sistemen Ziurtapena


EAEko 5 enplegatu baino gehiagoko establezimenduen % 36,1ek bere kalitate-sistemaren ziurtapen homologaturen bat du. Aurreko urteekin alderatuz, hazkunde handia erakusten du ehuneko horrek, 2004an establezimenduen % 27k bakarrik baitzuen ziurtapen motaren bat, 1996ko % 7a eta 2000ko % 17,2a baino askoz ere zifra handiagoa, dena dela. Horretaz gain, aztertutako establezimenduen % 4,5 horrelako ziurtapenak izapidetzen ari da, eta, hortaz, ustez laster, 5 enplegu baino gehiagoko hamar establezimendutatik lauk ziurtapen horiek izango ditu.


Industria-establezimenduek sarriago baliatzen dituzte ziurtapen horiek (% 46,2), eta energia-adarra iristen da, % 58,7arekin, erregistro altuenetara, metal-industriaren % 50aren gainetik (% 52,6). Zerbitzuen sektoreari dagokionez, garraio eta komunikabideekin loturiko establezimenduak dira horrelako ziurtapen gehien dauzkatenak (% 45,5), merkataritza-zerbitzuei dagokien proportzio handia azpimarratzekoa bada ere (% 37,4). Eraikuntzan zentroen % 29,6k du ziurtapena, manufaktura-industriaren (% 28,3) eta hezkuntza, osasun eta gizarte-zerbitzuen (% 30,2) adarren oso antzeko zifra, eta proportzioa % 33,1era igotzen da merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan. Maila txikiena bestelako zerbitzuei dagokie (% 25,3).


2004arekin alderatuta, azkenaldiko aldaketek sektoreen eta adarren arteko aldeen murrizteko joera adierazten dute. Izan ere, aurrerapen oso nabarmena ikusten da zerbitzuen adarrean, ziurtapena duten zentroen proportzioa 2004ko % 21,6tik 2008ko % 34,2ra igo baita. Hortaz, gorakada 12,6 puntukoa izan da 2004-2008 aldian, industriaren 6,6 puntukoa eta eraikuntzaren 4,6 puntukoa nabarmen gaindituz. 10 puntutik gorako hazkundearekin, ziurtapen-prozesuen aurrerapena oso deigarria da merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean, baita hezkuntza, osasun eta gizarte-zerbitzuen eta bestelako zerbitzuen adarretan ere.


Establezimenduen dimentsioak lotura estua dauka kalitate-ziurtapen horien baliatze-mailarekin. 50 enplegutik gora, establezimenduen bi heren inguruk edo gehiagok dute ziurtapena, eta gutxiengoa dira, aldiz, bere kalitate-sistema ziurtatuta duten 50 langile baino gutxiagoko zentroak (% 39,1 10-49 enpleguko zentroetan eta % 25,9 6-9 enplegukoetan).


Hala ere, zentro txikiagoetan ere ziurtapen-prozesuak aurrera egiten du, 2004-2008 aldian % 14,5etik % 25,9ra igoz 6-9 enpleguko zentroetan, eta % 30,8tik % 39,1era 10-49 langileko zentroetan. Horretaz gain, adierazi beharra dago kalitate-ziurtagiria izapidetzeko prozesuan dauden establezimenduen arteko proportzio handiena 250 enplegu baino gutxiagoko establezimenduetan gertatzen dela, % 4-5 inguruko zifrekin, eta gainerako zentroetan, aldiz, zifrak % 1aren gertu edo azpitik kokatzen dira. Aurreikuspenen arabera, horrenbestez, establezimendu txikiagoek arian-arian agertzen dute horrelako ziurtapenak baliatzeko joera, batez ere enpresa txiki eta ertainaren testuinguruan. Baliatze horren ondorioz, ziur asko kalitate-tasen uztartze-maila handiagoa izango da hurrengo urteetan, zentroen tamainaren arabera.


Sozietate motaren arabera, eta 2004ko % 13,5etik abiatuta aurrerapen handia izan den arren, enpresa publikoen ziurtapen-maila (% 27,9) nabarmen txikiagoa da sektore pribatuko eta gizarte-ekonomiako establezimenduena baino. Norabide horretan aurrerapena bereziki deigarria da azken sektore horretan, 2004an ziurtatutako zentroen proportzioa % 22,3 izatetik 2008an % 46ra igo baita (% 28,4tik % 36ra gainerako sektore pribatuan).


2000. urtean ikusitako egoerara itzuliz, Gipuzkoaren ziurtapen-maila EAEko gainerako lurraldeena baino pixka bat txikiagoa da (% 34, eta Araban eta Bizkaian, aldiz, % 37 eta % 37,1, hurrenez hurren).

5.22 koadroa.

Beren kalitate-sistemaren ziurtapen motaren bat daukaten edo izapidetzen ari diren 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak Lurralde Historikoaren, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Kalitate Ziurtapena

	
	Badauka
	Izapidetzen ari da

	GUZTIRA
	36,1
	 4,5

	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	

	Araba
	37,0
	 4,3

	Bizkaia
	37,1
	 4,0

	Gipuzkoa
	34,0
	 5,3

	
	
	

	TAMAINA
	
	

	6-9
	25,9
	 4,1

	10-49
	39,1
	 4,9

	50-99
	63,1
	 4,5

	100-249
	75,1
	 4,2

	250-499
	86,8
	 1,2

	500-999
	84,7
	 0,0

	1.000 enplegutik gora
	100
	 0,0

	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	

	Publikoak 
	27,9
	 4,3

	Gizarte-ekonomia
	46,0
	 3,7

	Gainerako enpresak
	36,0
	 4,6

	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	

	Industria
	46,2
	 3,9

	Eraikuntza
	29,6
	 3,3

	Zerbitzuak
	34,2
	 5,0

	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	58,7
	12,5

	Metal-industria
	52,6
	 3,7

	Manufaktura-industria
	28,3
	 2,0

	Eraikuntza
	29,6
	 3,3

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	33,1
	 3,1

	Garraio eta Komunikabideak
	45,5
	 6,1

	Merkataritza-zerbitzuak
	37,4
	 8,2

	Hezkuntza/Osasuna
	30,2
	 5,9

	Bestelako zerbitzuak
	25,3
	 2,1


Iturria: 2008ko Lan Merkatuaren Errolda (Eskaria)
Datuak/informazioa fabrikatzeko eta tratatzeko teknologia berriak 


5.23 koadroan aurkezten da EAEko enpresa-establezimendu nagusiek 2008an eskueran zituzten fabrikatzeko teknologia nagusiei eta laneko eta datuak/informazioa tratatzeko teknikei buruzko datuen laburpena
. Honako hauek dira LMEan kontuan harturiko teknologiak:

A.
Ordenagailuz lagunduriko diseinu eta ingeniaritza.

B.
Fabrikazioko, mekanizatuko eta muntaiako teknologia aurreratuak (makina autonomoak, fabrikazio malguko sistemak, eta abar).

C.
Materialen maneiu automatikoa biltegiratzean, garraioan eta abarretan.

D.
Komunikazioetako eta kontroleko teknika aurreratuak: sare informatiko lokala, establezimenduaren konexio informatikoa hornitzaileekin, bezeroekin, eta abarrekin
.

E.
Kudeaketa-teknikak eta/edo informazio-sistema fabrikazioari buruz.

F.
Informazioaren eta komunikazioaren teknologia berriak (Datamining, Group Ware, eta abar).


Datuek erakusten dutenez, hedapen handi samarra duen teknologia bakarra komunikazio eta kontroleko teknika modernoei loturikoa da, zentro ez-autonomoen % 29,5ek baliatzen baititu horrelako teknologiak; beraz 2004an erregistratutakoarekin alderatuz (% 22,3), ehuneko hori nabarmen handiagotu da.


Erabilera-prozesuen aurrerabidea ere oso deigarria da, informazio- eta fabrikazio-sistemekin loturiko kudeaketa aurreraturako teknikei dagokienez. 2004an, zentro ez-autonomoetan horien presentzia % 7,1 zen ozta-ozta, eta 2008an, aldiz, % 14,2.


Zifra horiek askoz ere txikiagoak dira LMEan kontuan harturiko gainerako teknologiei dagokienez, baita zenbait kasutan horien erabilera % 5era iristen dela kontuan hartuz ere, ordenagailuz lagunduriko diseinuaren kasuan (% 7,6), edota materialen maneiu automatikoaren kasuan (% 5,9) gertatzen den bezala (bi horiek hazi egin dira 2004arekin alderatuz: % 6,9 eta % 3,5, hurrenez hurren). Erabilera % 4,9ra jaitsi da zentroetan, fabrikazioko edo mekanizazioko teknologia aurreratuei dagokienez, eta % 3,2ra, fabrikazioko, mekanizazioko eta muntaiako teknologia aurreratuei dagokienez; kasu horretan, erabilerak behera egin du 2004koarekin alderatuz (% 6,3 eta % 3,6, hurrenez hurren, urte horretan).


Dena dela, teknologia berriak sartzeko aukera nabarmen baldintzatzen dute establezimenduaren tamainak zein jarduera-adarrak. Teknologia berrien eragina aztertzeko hurbilketa eraginkorragoa egiteko modu bat halako tamaina duten establezimenduen adarren araberako azterketa egitea da, zehazki 6 enpleguko edo gehiagoko establezimenduei dagokienez. Ildo horretan, eta % 20ko maila kontuan hartuta teknologia mota berri baten ezarpen esanguratsuaren erreferentzia gisa, egiazta dezakegunez, produkzio-teknika berri batzuek badute hedapen handia EAEko establezimenduen artean.


Zehazki, komunikazio eta kontroleko teknika aurreratuak gehiengo hedapena dute, eta 6 enpleguko edo gehiagoko establezimenduen % 51,7ra iristen ziren 2008an (% 49,6 2004an). Bestalde, hedapena nahiko orokorra da, % 43,5eko gutxieneko mailekin manufaktura-industrian. Eraikuntzan, merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean, hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan eta bestelako zerbitzuen adarrean % 45-50 da proportzio hori, metal-industrian, berriz, % 51,4, energia-industrian, ostera, % 57,3 da, eta azkenik, garraioetan eta komunikazioetan eta merkataritza-zerbitzuetan, % 65aren inguruko zifrak ditugu.


Adieraziriko teknologia edo tekniketan ez bezala, gainerako kasuetan ezarpena ez da ia-ia nagusi, eta ezta adar desberdinetan modu zabalean hedatuta egon ere. Alabaina, zenbait teknologia modu sendoan ezarrita dituzten hainbat eremu atzeman direla nabarmendu behar da. Testuinguru horretan nabarmendu beharreko alderdi nagusiak honako hauek dira:

*
Hein handi batean 2004-2008 laurtekoko goranzko bultzadari esker, fabrikazioko kudeaketa- edota informazio-teknikek ezarpen garrantzitsua izan dute industria-adarretan. Zifrak % 35-40 ingurura iristen dira metal-industrian eta manufaktura-industrian, eta energia-industrian iristen dira maila altuenera (% 53,8) Industriatik kanpo, mila horiek behera egin dute (% 20-25), eta merkataritza-zerbitzuetan gertatzen da teknika horien ezarpen-maila altuena (% 25,2).

*
Ordenagailuz lagunduriko diseinu eta ingeniaritzak % 20ko mailak gainditzen ditu industriaren eta eraikuntzaren adar desberdinetan, eta maila altuak ditu manufaktura-industrian (% 29,8) eta metal-industrian (% 44,1), beste batzuekin alderatuz. Industriatik eta eraikuntzatik kanpo, merkataritza-zerbitzuetan ere adieraziriko muga gainditzen da (% 21,2), eta gainerako adarrak % 8tik behera geratzen dira.

*
Fabrikazioko, mekanizatuko eta muntaiako teknologia aurreratuek ere indar handia dute industria-adarretan; izan ere, energia- eta manufaktura-industriako zentroen % 19k baino gehixeagok eta metal-industriako % 31,7k ditu horrelakoak. Haatik, neurri horien ezarpenak zenbait muga izan ditu; izan ere, 2004-2008 denbora-tartean metal-industriako zentroetan ezarpen horrek % 33,6tik % 31,7rako jaitsiera izan du, eta manufaktura-industriako zentroetan, ostera, % 23,5etik % 19,3rakoa.

*
Materialen maneiu automatikoen ezarpena, bestalde, % 15etik gertu dauden mailetara iristen da honako hauetan: energia-industrian eta metal-industrian (% 19,6 eta % 17,4, hurrenez hurren), merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean (% 14,8) eta garraio eta komunikazioetan (% 24,7). Adar horietan, izandako aurrerabidearen adierazgarri dira adieraziriko zifrak, 2004koekin alderatzen baditugu; izan ere, 2004-2008 laurtekoan gainerako adarrek ia erabateko egonkortzea izan dutela atzematen da.

*
Azkenik, adar gehienetan, informazioaren eta komunikazioaren teknologia berrien ezarpenak % 10etik beherako mailak ditu, eta energia-industrian eta merkataritza-zerbitzuetan baino ez dira iristen % 15era (zehazki, % 16,3ra eta % 18,6ra, hurrenez hurren); azken horren kasuan, maila nabarmen jaitsi da 2004ko datuekin alderatuz (urte horretako ehunekoa % 28,7 zen).

5.23.a koadroa

Establezimendu ez-autonomoak laneko, fabrikazioko eta informazioa tratatzeko teknikak edukitzearen arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	Teknologia/Laneko Teknika
	Prestasuna

	A. Ordenagailuz lagunduriko diseinu eta ingeniaritza
	  7,6

	B. Fabrikazioko, mekanizatuko eta muntaiako teknika aurreratuak
	  3,2

	C. Materialen maneiu automatikoa
	  5,9

	D. Komunikazioetako eta kontroleko teknika aurreratuak
	29,5

	E. Kudeaketa-teknika aurreratuak Informazio- eta fabrikazio-sistemak
	14,2

	F. Informazioaren eta komunikazioaren teknologia berriak
	  4,9


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)
5.23.b koadroa

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak laneko, fabrikazioko eta informazioa tratatzeko teknikak edukitzearen arabera jarduera-adar bakoitzeko

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	Teknologia
	Energia
	Metala
	Manufaktura
	Eraikuntza
	Merkataritza
	Garraioa
	Merkataritza-zer.
	Hezku./Osasu.
	Best. zer.
	EAE

	A
	25,1
	44,1
	29,8
	20,5
	  7,3
	  7,8
	21,2
	  5,4
	  5,2
	17,2

	B
	19,6
	31,7
	19,3
	  2,7
	  5,6
	  9,4
	  3,2
	  2,4
	  0,3
	  8,9

	C
	19,6
	17,4
	10,5
	  8,8
	14,8
	24,7
	  3,3
	  1,7
	  1,9
	11,0

	D
	57,3
	51,4
	43,5
	47,1
	47,9
	63,8
	65,7
	47,5
	45,6
	51,7

	E
	53,8
	40,6
	35,8
	22,4
	20,8
	21,2
	25,2
	18,0
	19,4
	25,3

	F
	16,3
	  9,1
	  4,0
	  2,1
	10,5
	13,7
	18,6
	  5,4
	  5,5
	  9,5


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)
Produkzio-ahalmenaren bilakaera 


2004ko eragiketaz geroztik, LMEan beste galdera bat dago, 6 enpleguko edo gehiagoko establezimenduei aplikaturiko a, zentroen produkzio-ahalmenak azken lau urteetan izandako bilakaerari buruzkoa. Euskal enpresen produkzio-potentzialaren bilakaeraren zeharkako adierazle gisa erabiltzen da erreferentzia hori.


Dauzkagun datuak 2008an ere positiboak dira, eta merkatuan duten produkzio-ahalmenaren murrizketa zentroen % 7,6k baino izan ez duela adierazten dute, eta establezimenduen % 43ean, aldiz, gehitu egin da zentroen produkzio-ahalmena. 2004an bezala, zentro gehienek (% 49,4) aurretiko produkzio-potentzialari eutsi diote soilik. Produkzio-ahalmena areagotu duten zentroen proportzioaren eta murriztu duten zentroenaren arteko aldea kontuan hartuz, 35,4 puntu positibotako saldoa lortzen da, hots, 2004ko saldoa baino apur bat txikiagoa (37,1).


2004an gertatzen zen bezala, industria dugu produkzio-ahalmena areagotzeko joera handiena duen sektorea; izan ere, establezimenduen % 50,7k adierazi duenez, azken lau urteetan produkzio-ahalmena handiagotu dute, eta apenas % 9,1ek, aldiz, txikiagotu egin dute. Eraikuntzan, bestalde, zifra horiek oso antzekoak dira (% 49,1 eta % 9,2, hurrenez hurren). Produkzio-ahalmen gero eta handiagoa duten establezimenduen eta gero eta txikiagoa dutenen arteko diferentzialak egonkortasunari eusten dio, 39-40 punturekin azken sektore horretan 2004-2008 denbora-tartean; industrian, berriz, eta 33,9tik 41,6ra handiagotu da.

Industriaren produkzio-ahalmenaren bilakaera positiboa, azken lau urteetan produkzio-ahalmena handitu duten metal-industriako eta manufaktura-industriako zentroen proportzioa handiagotzearekin lotuta dago hein handi batean; (% 46,1etik % 52,8ra metal-industrian; eta % 36,5etik % 49,5era manufaktura-industrian). Izan ere, energia-industriaren proportzioa % 39,4tik % 37,2ra jaisten da, eta adar horren kasuan, produkzio-ahalmenaren beherakada adierazten duten zentroak % 7,2tik % 11,2ra igo dira. Azken lau urteetan, adieraziriko joera horrek ere eragina izan du manufaktura-industrian, eta produkzio-ahalmenean beherakada izan duten zentroak 2004an % 5,6 izatetik 2008an % 11,8 izatera aldatu ziren.


Industrian eta eraikuntzan ikusitakoa ez bezala, produkzio-ahalmen hazkorra duten zentroen proportzioaren eta produkzio-ahalmen beherakorra dutenenaren arteko diferentziala, zerbitzuen kasuan, 38,1 puntu positibotatik 32,7 puntu positibotara jaitsi zen 2004-2008ko aldian. Produkzio-ahalmenean joera negatiboa duten zentroen proportzioa asko hasi ez bada ere (% 6,4tik % 6,8ra), azken laurtekoan produkzio-ahalmena handiagotu duten zentroen proportzioa % 44,5etik % 39,5era jaitsi da.


Bilakaera negatiboena merkataritza-zerbitzuek izan zuten, eta joera hori, funtsean, produkzio-ahalmenak goranzko joera izan zutela adierazi zuten establezimenduei dagokien zatiak beherakada garrantzitsua izatearekin lotuta dago (% 59,7tik % 50era 2004tik 2008ra). Garraioetan eta komunikazioetan izan ezik (horien kasuan, azken lau urteetan % 46,2tik % 51,9ra igo zen), beheranzko joera hori ohikoa da zerbitzuen sektoreko adar desberdinetan; izan ere, produkzio-ahalmenaren galera izan zuten zentroen proportzioaren aldaketek baino garrantzi handiagoa izan zuen joera horrek. Merkataritza-zerbitzuetan eta merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean izandako gorakada txiki batzuk alde batera utzita, produkzio-ahalmenean joera negatiboa izan zuten zentroen garrantziak, izan ere, beheranzko joera izan zuen 2004tik 2008ra.


Establezimenduetako enpleguen kopurua erabakigarria da produkzio-ahalmenaren bilakaeran. Horrela, zentroen tamaina handiagotzen den heinean, erlazio positiboa gertatu da produkzio-ahalmen gorakorra duten establezimenduen garrantzia handiagotzeari dagokionez, eta negatiboa, aldiz, produkzio-ahalmenaren beherakada izan duten establezimenduen kasuan. Ahalmen hazkorra duten zentroen eta ahalmen beherakorra dutenen proportzioen arteko diferentzialari dagokionez, 6-9 langilekoetan 31,4 puntu positibo izatetik 10-49 langilekoetan 36,7 puntutara aldatu da; zifra horiek 47-50 puntu dira 50-499 langile dituztenetan, eta 65 ingurukoak edo 65etik gorakoak 500 enplegu edo gehiago dituztenetan.


2004tik 2008ra, zentroen tamainari dagokionez nabarmendu beharreko datu bat honako hau da: 100-499 langileko establezimenduetan, produkzio-ahalmen hazkorreko eta beherakorreko zentroen arteko diferentzial positiboak beherakada konparatiboki handiagoa izan zuten. Denboraldi horretan, joera negatiboko zentroen proportzioak kasu horietan gora egin badu ere (% 3 ingurutik, % 4,8ra), aldaketa garrantzitsuena gorazko produkzio-ahalmena duten establezimenduei dagokien zatiaren beherakada izan da (100-249 langile dituztenen kasuan, % 55,8tik % 51,9ra, eta 250-499 langile dituztenen kasuan, ostera, % 62,9tik % 55,3ra).


Beste alderdi azpimarragarri bat zera da, gizarte-ekonomiaren aldeko posizioa, zentroen % 47,1 produkzio-hedapenean baitago; sektore pribatuko gainerakoetan, aldiz, % 43,7 dago fase horretan, eta sektore publikoan % 29,2 besterik ez. Hala eta guztiz ere, produkzio-hedapeneko zentroen diferentziala 2004an 46 izatetik 2008an 37,9 izatera aldatu zen gizarte-ekonomian, sektore pribatuaren beherakadarekin lotutakoak baino intentsitate handiagoarekin (37,6tik 35,8ra), eta sektore publikoaren gorakadarekin kontrajarrita (21,8tik 27,2ra).

Lurralde-eremuan, produkzio-ahalmena areagotu duten zentroen proportzioa Araban altua dela nabarmendu behar da: % 52,3, eta produkzio-linea beherakorra duten zentroak, berriz, % 3,3; izan ere, 49 puntuko aldeko diferentziala du, eta 2004an diferentzial hori 43,4 zen. Gipuzkoan diferentzial hori 26,9tik 33,1era igo bazen 2004tik 2008ra, goranzko produkzio-ahalmena duten zentroen proportzioa askoz ere txikiagoa da (% 42,1), eta beheranzko linea duten zentroetan, berriz, handiagoa da (zehazki, % 8,9, 2004ko % 6,5 baino handiagoa). 


Bilakaerarik txarrena Bizkaiarena da. Kasu horretan, 2004tik 2008ra beheranzko produkzio-ahalmena izan duten zentroen proportzioa % 7tik % 8,1era igotzeaz gain, goranzko produkzio-ahalmena duten zentroei dagokien proportzioa % 55,5etik % 40,5era jaitsi zen. Horrela, produkzio-ahamen gorakorreko zentroen eta produkzio-ahalmen beherakorrekoen arteko diferentziala 48,5 puntu positibotatik (2004ko handiena) 32,4ra jaitsi zen, gaur egun Arabari dagokion diferentzial handiena baino askoz ere txikiagoa (49 puntu), eta Gipuzkoari dagozkionen oso antzekoak (33,1).

5.24 koadroa.

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak beren produkzio-ahalmenaren arabera, Lurralde Historikoari, establezimenduaren tamainari, establezimenduaren motari eta jarduera-sektore eta -adarrari jarraiki

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Produkzio-ahalmenaren bilakaera

	
	Gehikuntza
	Mantentzea
	Murrizketa

	GUZTIRA
	43,0
	49,4
	  7,6

	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	

	Araba
	52,3
	44,4
	  3,3

	Bizkaia
	40,5
	51,4
	  8,1

	Gipuzkoa
	42,1
	49,0
	  8,9

	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	

	6-9
	39,2
	53,0
	  7,8

	10-49
	44,6
	47,5
	  7,9

	50-99
	51,8
	43,8
	  4,3

	100-249
	51,9
	43,4
	  4,8

	250-499
	55,3
	39,9
	  4,8

	500-999
	66,1
	32,2
	  1,7

	1.000 langiletik gora
	76,4
	23,6
	  0,0

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoak 
	29,2
	68,7
	  2,0

	Gizarte-ekonomia
	47,1
	43,8
	  9,2

	Gainerako enpresak
	43,7
	48,5
	  7,9

	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	

	Industria
	50,7
	40,2
	  9,1

	Eraikuntza
	49,1
	41,7
	  9,2

	Zerbitzuak
	39,5
	53,7
	  6,8

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	37,2
	51,6
	11,2

	Metal-industria
	52,8
	39,5
	  7,7

	Manufaktura-industria
	49,5
	38,7
	11,8

	Eraikuntza
	49,1
	41,7
	  9,2

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	36,0
	53,7
	10,4

	Garraio eta Komunikazioak
	51,9
	44,2
	  3,9

	Merkataritza-zerbitzuak
	50,0
	45,6
	  4,4

	Hezkuntza/Osasuna
	32,1
	64,9
	  3,0

	Bestelako zerbitzuak
	28,5
	64,8
	  6,7


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)
5.3.4.
Merkatuetara sartzeko estrategiak eta nazioartekotzea

Enpresek merkatu geografikoko lehia-faktoreen intzidentziari buruz duten pertzepzioa


2004an, EAEko enpresek jokaleku duten merkatu geografikoari buruzko informazio berria ere sartu zuen LMEak, produkzio-zentroek hainbat faktoreri —hala nola, prezioari, kalitateari, bezeroarentzako zerbitzuari edo arretari, edo produktu edota zerbitzuen berrikuntzari— ematen dioten garrantzia bereziki azpimarratuz, betiere merkatuan lehiatzeari begira. 6 enplegu edo gehiagoko zentroentzat ematen da LMEan informazio hori. 


Lehia-faktorea aztertuko da ondoren, hori baita establezimenduek lehen postuan jartzen dutena merkatuetara sartzeko beren estrategietan. Ideia nagusi gisa, esan beharra dago establezimendu gehienek merkatuan sartzen dituzten produktu/zerbitzuen kalitatea lehen faktore gisa jartzen dutela lehiatzeari begira. Bezeroarentzako zerbitzua eta arreta dator ondoren, horren atzetik prezioa, eta laugarren tokian produktu eta zerbitzuetako berrikuntza-elementuak ditugu.


Oro har, euskal establezimenduetako arduradunek ezarririko ordenari eutsi zaio, dagokion merkatu geografikoaren barrukoa —hots, zentzu zabalean ulertuta, eskualdetik EB-15era— edo kanpokoa —hots, gainerako merkatuak (Asia, Amerika eta abar)— bada ere. Dena den, xehetasunez aztertzekoak diren zenbait alde ikus daitezke bi merkatuetan.

a) Barruko merkatu geografikoa


Zentroen % 40,1ek produktuen edo zerbitzuen kalitatea jartzen du barruko merkatuko lehia-ahalmenaren faktore erabakigarri nagusi gisa, arrazoi nagusitzat bezeroarentzako zerbitzua edo arreta azpimarratzen duen % 29,6aren gainetik, prezioak lehen tokian jartzen dituen % 23,2aren aurretik, eta, azkenik, batez ere produktu eta zerbitzuetako berrikuntzaren alde egiten duen % 5,2aren gainetik. Gainerako % 2k bestelako faktoreen alde egiten du. Adieraziriko zifrak 2004an deskribaturiko errealitatearen adierazgarri dira hein handi batean, baina kalitate-erreferentziak nolabaiteko jaitsiera izan du (% 45etik % 40,1era), prezioaren (% 21,5etik % 23,2ra) eta bezeroarentzako arretaren mesederako (% 28,1etik % 29,6ra).


Bestalde, alde esanguratsuak daude sektorearen eta jarduera-adarraren arabera. Kalitatea gehien azpimarratzen duten adarrak manufaktura-industria (% 50,4), eraikuntza (% 49,1), metal-industria (% 45,1) eta hezkuntza, osasuna, merkataritza, ostalaritza eta konponketak (% 45,1) dira. Hala eta guztiz ere, industriaren eta eraikuntzaren adarretan, prezioa ere garrantzitsua da, zentroen % 27-31ek lehia-faktore nagusi gisa aipatu baitu.


Zerbitzuen beste adar batzuetan, bestalde, prezioaren faktorea zentroen proportzio erlatiboki handiak aipatzen du lehia-faktore nagusi gisa, hala nola merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean (% 25,4) garraio eta komunikazioetan (% 30), eta garrantzirik handienera iristen da, aldiz, metal-industrian eta energia-industrian (% 39,1). Gainerako industria-adarretan eta eraikuntzan ez bezala (horien kasuan, erreferentziarik ohikoena kalitatearena da argi eta garbi), lehia-faktore nagusi gisa prezioa azaltzen da energia-adarrean (% 32,2k aipatzen du kalitatea).


Bezeroarentzako arretak garrantzi diferentzial handia du zerbitzuen adarrean, eta establezimenduen % 30ek baino gehiagok aipatzen du hori faktore nagusi gisa normalean. Zenbait sektoretan, bezeroarentzako arreta lehia-faktoreen lehen postuan kokatzen da 2009an, hala nola garraio eta komunikazioetan (% 35,7, eta kalitateari dagokiona, berriz, % 27,1) eta merkataritza-zerbitzuetan (% 45, kalitatearen % 33aren gainetik). Hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan eta bestelako zerbitzuen adarrean, bi faktore horiei dagozkien zifrak hurbildu egiten dira (hezkuntzan, osasunean eta gizarte-zerbitzuetan, bezeroarentzako arreta nagusi da % 42,1ean, eta kalitatea, berriz, % 45,1ean, eta bestelako zerbitzuetan, berriz, % 34,8 eta % 35,9, hurrenez hurren). Zerbitzuen sektorean, izan ere, soilik merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrean da nagusi kalitatea oraindik ere (zehazki, % 37,5, eta bezeroarentzako arretari lehentasuna ematen diotenak, berriz, % 29,3).


Bestalde, produktu edo zerbitzuetako berrikuntza zentroen % 4,5-6,5ek aipatzen du normalean, eta bestelako zerbitzuen kasuan baino ez dira gainditzen maila horiek (% 8).


Establezimenduaren mota juridikoa kontuan hartuz, bezeroarentzako arretak indar handia du sektore publikoan, gaur egun kalitatearen faktoreari dagozkion zifrak baino askoz ere handiagoak diren zifrekin (% 48,1 batetik eta % 36,4 bestetik), eta gizarte-ekonomian, aldiz, faktoreek orekarako joera dute (% 36-37 inguru). Produktuen kalitateari buruzko erreferentzia gainerako sektore pribatuan iristen da mailarik altuenera (zehazki, % 40,4, batez ere bezeroarentzako arretan oinarrituriko % 28,3arekin alderatuz). Gizarte-ekonomian nahiz sektore pribatuan, prezioa agertzen da lehia-faktore nagusi gisa kasuen % 23-24an.


Establezimenduaren tamaina ere alderdi esanguratsu gisa agertzen zaigu. Horrela, diferentzialei dagokienez, 50 enplegu baino gutxiagoko zentroetan eta 500 enplegutik gorakoetan kalitatearen eta bezeroarentzako arretaren faktoreak aipatzen dira. Horrelako kasuetan kalitatea lehia-ekintzaren lehen faktore gisa agertu ohi bada ere, 1.000 enplegatu baino gehiagoko enpresetan bezeroarentzako arreta finkatzen da faktore nagusi gisa (zehazki, % 41,2, eta beste ezer baino lehen kalitatearen alde apustu egiten dutenak, berriz, % 29,4). Adieraziriko zentroekin kontrajarrita, 50-499 enpleguko establezimenduetan prezioaren faktorearen garrantzi erlatiboak gora egiten du. Hori bereziki argi geratzen da 100-499 langileko zentroetan, prezioa lehia-faktore nagusi gisa adierazten duten establezimenduen % 32,5-36,5eko zifrekin.


Tamainaren araberako hurbilketan bereziki azpimarratu beharreko alderdi bat zera da, produktuen berrikuntzaren inguruko portaera diferentziala. Ildo horretan, argi eta garbi gora egiten du faktore horren garrantziak 50 enpleguko edo gehiagoko zentroetan, eta 1.000 enpleguko edo gehiagoko establezimenduen % 10ek baino gehiagok ere hori aipatzen du beste ezer baino lehen (% 11,7k zehazki).


Azkenik, lurraldeen araberako aldeak ere ikusten dira. Ildo horretan, kalitate-aldagaia askoz ere sarriago aipatzen da lehia-faktore nagusi gisa Araban eta Bizkaian (% 39 eta % 43,1, hurrenez hurren, eta Gipuzkoan, berriz, % 36). Gipuzkoan indarra hartzen du bezeroarentzako arretak (zehazki, % 33,4, eta Araban eta Bizkaian, ostera, % 30,4 eta % 26,8, hurrenez hurren) eta baita prezioaren erreferentziak berak ere (zehazki, % 25,4, eta Bizkaian eta Araban, ostera, % 22,7 eta % 20,7, hurrenez hurren).
5.25 koadroa.

Honako lehia-faktore hauek beren barruko merkatuan lehiatzeko lehenik jartzen dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak Lurralde Historikoaren, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(% horizontalak)

	
	Lehenik

	
	Kalitatea
	Bezeroarentzako arreta
	Prezioa
	Produktuaren berrikuntza
	Beste batzuk

	GUZTIRA
	40,1
	29,6
	23,2
	  5,2
	2,0

	
	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	
	

	Araba
	39,0
	30,4
	20,7
	  7,9
	2,0

	Bizkaia
	43,1
	26,8
	22,7
	  5,2
	2,2

	Gipuzkoa
	36,0
	33,4
	25,4
	  3,6
	1,5

	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	

	6-9
	41,4
	29,3
	23,0
	  5,0
	1,4

	10-49
	40,0
	30,0
	22,6
	  4,9
	2,5

	50-99
	34,2
	30,5
	26,3
	  7,7
	1,4

	100-249
	32,8
	24,7
	32,7
	  8,1
	1,7

	250-499
	26,5
	26,5
	36,5
	  8,6
	1,9

	500-999
	38,6
	31,6
	19,2
	  8,8
	1,8

	1.000 langiletik gora
	29,4
	41,2
	17,6
	11,7
	0,0

	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	

	Publikoa
	36,4
	48,1
	  5,9
	  5,6
	3,9

	Gizarte-ekonomia
	36,7
	36,0
	23,1
	  2,9
	1,3

	Gainerako enpresak
	40,4
	28,3
	24,1
	  5,3
	1,9

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	45,7
	17,2
	29,5
	  5,6
	1,9

	Eraikuntza
	49,1
	17,5
	30,7
	  1,5
	1,1

	Zerbitzuak
	36,5
	35,9
	19,7
	  5,7
	2,1

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	32,2
	19,3
	39,1
	  6,7
	2,8

	Metal-industria
	45,1
	17,7
	29,6
	  5,7
	2,0

	Manufaktura-industria
	50,4
	15,8
	27,0
	  5,1
	1,7

	Eraikuntza
	49,1
	17,5
	30,7
	  1,5
	1,1

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	37,5
	29,3
	25,4
	  5,8
	2,0

	Garraio eta Komunikazioak
	27,1
	35,7
	30,0
	  4,7
	2,5

	Merkataritza-zerbitzuak
	33,0
	45,0
	14,4
	  6,1
	1,4

	Hezkuntza/Osasuna
	45,1
	42,1
	  6,0
	  4,6
	2,1

	Bestelako zerbitzuak
	35,9
	34,8
	16,4
	  8,0
	4,9


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko eskaria)
Kanpoko merkatu geografikoa


6 enplegu baino gehiago dituzten eta beren fakturazioan kanpoko merkatu geografikoak biltzen dituzten zentroen % 43k bere produktu edo zerbitzuen kalitateari ematen dio lehentasuna merkatu geografiko horietan lehiatzerakoan. Zentro horien beste % 28,4k prezioa jartzen du lehen faktore gisa, % 20,9k, berriz, bezeroarentzako arreta azpimarratzen du, beste % 4,8k, produktu edo zerbitzuetako berrikuntzaren alde egiten du, eta azkenik, beste % 2,9k, bestelako faktoreen alde.


Zifra horiek nolabaiteko aldaketa adierazten dute, 2004ko barneko merkatuko lehia-faktoreei dagokienez, nahiz 2004an kanpoko merkatuan zegoen egoerari dagokionez. Izan ere, prezioari emandako garrantziak nabarmen egin du gora, 2004an zentroen % 20,6k lehia-faktore nagusi aipatzetik, 2008an zentroen % 28,4k aipatzera, hain zuzen (2008an, % 23,2k, merkatuaren barne-dimentsioari dagokionez). Prezioaren garrantziaren gorakadarekin batera, bezeroaren arreta lehia-faktore nagusitzat jotzeak behera egin zuen; horrela, 2004an zentroen % 28,8k aipatzen zuen, eta 2008an, berriz, apenas zentroen % 20,9k.


Sektore-arloko edota zentro motaren araberako jokabideak aintzat hartuz, eta euskal ekonomiaren kanpoko ekintzan oraindik argi eta garbi nagusi den kalitatearen faktoretik hasita, deigarria da manufaktura-industrian, eraikuntzan, merkataritza, ostalaritza eta konponketen adar taldean eta bestelako zerbitzuetan faktore horrek nazioarteko merkatuan pizten duen kezka diferentziala. Ekonomiaren gainerako adarretan faktore hori % 30-40ko proportzioan aipatzen da, eta adieraziriko adarretan, aldiz, proportzioa % 45-55era iristen da.


Nazioarteko testuinguru horretan, bezeroarentzako arretaren faktorea maiztasun txikiagoz aipatzen da industrian eta eraikuntzan, energia-industriaren kasuan izan ezik; energia-industriaren kasuan, zentroetako arduradunen % 32,7k aipatzen du, hau da, kalitateak baino apenas 2,3 puntu gutxiagorekin. Zerbitzuen alorrean, garraioen, komunikazioen eta bestelako zerbitzuen adarretako zentroen % 32-32,5ek aipatzen du faktore hori, hots, lehen kasuko kalitatea baino apenas apur bat gutxiago. Baina hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretan zentroetako arduradunen % 43k aipatzen du faktore hori, faktore garrantzitsuen bihurtuz (kalitatea aipatzen duen % 29,8aren gainetik argi eta garbi).


Hala eta guztiz ere, lehia-faktore gisa azken lau urteotan goranzko bilakaera garrantzitsua izan duenez, prezioaren faktoreak hartu du garrantzi handiena 2008ari dagokion egoeraren azterketan. 2004arekin alderatuz aldaketa handirik izan ez badu ere, metal-industriaren kanpoko lehia-merkatuan garrantzitsuena izaten jarraitzen du faktore horrek; horrela, zentroetako arduradunen % 40,9k aipatzen du faktore hori oraindik ere, hots, industriako gainerako adarrek aipaturiko % 25eko (gutxi gorabehera) zifretatik oso gora. 


Industria-sektorean ez bezala (sektore horretan, 2004tik 2008ra faktore horren garrantziak behera egin zuen edo bere horretan jarraitu zuen funtsean), prezioak nazioarteko lehia-ekintzan askoz ere eragin handiagoa du eraikuntzaren eta zerbitzuen kasuan.


Eraikuntzari dagokionez, kanpoko merkatuan lehen lehia-faktore gisa prezioa aipatzen duten enpresaburuek gora egin zuten, % 21,4tik % 37,5era. Gainerako zerbitzuen kasuan izan ezik, igoera handiak sumatzen dira zerbitzuen sektorearen adarretan: 2008an, merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako, merkataritza-zerbitzuetako eta hezkuntzako, osasuneko eta gizarte-zerbitzuetako zentroen % 20 inguruk faktore hori aipatu zuen. Sektore horren barruan, garraioetan eta komunikazioetan lortzen du faktore horrek maila handiena; 2004an zentroen % 17,2k lehia-faktore nagusi gisa aipatu zuen prezioa, eta 2008an, aldiz, zentroen % 32,4k.


Establezimenduen tamainaren eta moten araberako azterketak erakusten digunez, prezioaren faktorea indartu egiten da bezeroarentzako arretaren kaltetan nazioarteko lehia-faktore nagusi gisa gizarte-ekonomiako establezimenduetan, sektore pribatukoetan eta, oro har, 10 enplegutik goragokoetan. 


Nazioarteko testuinguruan, prezioaren faktorea da, hain zuzen, lehia-faktore nagusia 50 enpleguko edo gehiagoko establezimenduetan; horrela, 50-999 langileko zentroen % 34,5-40,5ek aipatu zuen faktore hori. Produkzioaren eremuan, errealitate hori metal-industriaren ezaugarria ere bada; izan ere, adieraziriko faktore hori lehia-ekintzaren faktore nagusi gisa aurkezten den adar bakarra dugu hura (zentroetako arduradunen % 40,9k aipatzen du faktore hori, % 39,2k, berriz, kalitatea jartzen du aurretik, eta % 13k, ostera, bezeroarentzako arreta).


Gizarte-ekonomiaren zentroetako arduradunen % 23,7k eta sektore pribatuko gainerako alorretako zentroen % 28,9k prezioa kanpoko merkatuaren lehia-faktore nagusi gisa aipatzen badu ere, kasu horietan kalitatearen faktorea askoz ere erabakigarriagoa da (kasuen % 54,8k eta % 42,5ek aipatzen du, hurrenez hurren). Sektore publikoan, ostera, bezeroarentzako arreta da lehia-faktore nagusia kanpoko merkatuan, EAEko zentro publikoetako arduradunen % 75,1ek aipatzen baitu faktore hori.


Bestalde, berrikuntzak indar erlatibo handiagoa du nazioarteko lehian manufaktura-industriaren kasuan (% 12) eta merkataritza-zerbitzuetan (% 15,5); horretaz gain, gainerako adarretan faktore horri egindako aipamenak % 5etik behera jaisten dira.


Bestalde, berrikuntzak lehia-faktore gisa duen garrantzia funtsezkoa da gizarte-ekonomian, zentroen % 12,9k aipatzen baitu kanpoko merkatuko lehia-faktore nagusi gisa. Establezimenduaren tamaina handitzen den heinean faktore horrek duen garrantzia nabarmendu beharreko beste alderdietako bat dugu; horrela, 100-499 langileko zentroen % 11-13k faktore nagusi gisa aipatzen du, 500-999 langileko zentroen % 19,2k, eta 1.000 langiletik gorako zentroen % 28,5ek (horien kasuan, kalitateak eta prezioak bezain garrantzi handia hartzen du faktore horrek).


Horrenbestez, eta egiazta daitekeenez, barneko merkatuaren errealitatearen oso antzekoa den itxura orokorraren atzean, nazioarteko lehian prezioaren faktorearen eta berrikuntzaren faktorearen garrantzi erlatibo askoz ere handiagoa dago oraindik ere 2008an. Bezeroarentzako arretaren faktoreari esleituriko garrantzi erlatibo txikiagoarekin lotuta dago hori oro har. Produktuaren kalitateak, aldiz, funtsezkoa izaten jarraitzen du kanpoko merkatuetako lehian.

5.26 koadroa.

Honako lehia-faktore hauek beren kanpoko merkatuan lehiatzeko lehenik jartzen dituzten 5 enplegutik gorako establezimenduak Lurralde Historikoaren, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(% horizontalak)

	
	Lehenik

	
	Kalitatea
	Bezeroarentzako arreta
	Prezioa
	Produktuaren berrikuntza
	Beste batzuk

	GUZTIRA
	43,0
	20,9
	28,4
	  4,8
	2,9

	
	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	
	

	Araba
	43,5
	17,8
	27,0
	11,3
	0,4

	Bizkaia
	42,7
	23,1
	26,8
	  5,4
	2,0

	Gipuzkoa
	43,3
	18,5
	30,6
	  3,0
	4,5

	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	

	6-9
	51,2
	24,6
	17,0
	  5,4
	1,8

	10-49
	41,7
	20,2
	31,9
	  2,6
	3,7

	50-90
	32,9
	15,9
	40,5
	  8,9
	1,8

	100-249
	29,4
	16,6
	39,0
	11,2
	3,7

	250-499
	34,2
	11,8
	38,1
	13,2
	2,6

	500-999
	23,1
	23,1
	34,6
	19,2
	0,0

	1.000 langiletik gora
	28,7
	14,3
	28,5
	28,5
	0,0

	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	

	Publikoa
	17,7
	75,1
	  0,0
	  7,3
	0,0

	Gizarte-ekonomia
	54,8
	8,7
	23,7
	12,9
	0,0

	Gainerako enpresak
	42,5
	21,2
	28,9
	  4,3
	3,1

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	43,2
	14,0
	35,2
	  5,8
	1,8

	Eraikuntza
	45,7
	11,1
	37,5
	  0,4
	5,3

	Zerbitzuak
	42,5
	27,4
	22,0
	  4,7
	3,4

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	35,0
	32,7
	27,1
	  4,4
	0,9

	Metal-industria
	39,2
	14,0
	40,9
	  3,4
	2,6

	Manufaktura-industria
	55,4
	8,7
	23,6
	12,0
	0,3

	Eraikuntza
	45,7
	11,1
	37,5
	  0,4
	5,3

	Merkataritza, ost. eta kon.
	46,6
	24,9
	21,8
	  1,7
	4,9

	Garraio eta Komunikazioak
	35,5
	32,2
	32,4
	  0,0
	0,0

	Merkataritza-zerbitzuak
	37,2
	27,4
	18,2
	15,5
	1,7

	Hezkuntza/Osasuna
	29,8
	43,0
	21,8
	  4,3
	1,1

	Bestelako zerbitzuak
	52,8
	33,5
	  8,7
	  0,0
	5,0


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)
Nazioartekotze-prozesuan hasiriko enpresa-jardunak


LMEak informazioa ematen du, halaber, ekonomiaren nazioartekotze-prozesuan 5 enplegu baino gehiagoko euskal enpresa eta produkzio-zentroek garaturiko estrategia eta jardunei buruz. Ildo horretan, iraganean garaturiko jardunak aztertu dira, baita hurrengo bi urteetan jorratzea aurreikusten direnak ere, hainbat punturi dagokienez, hala nola atzerrian instalazio edo establezimendu berriak jartzea, merkataritza-sareak garatzea ordezkaritzak irekita, merkataritza-eginkizunetan parte hartzea edo enpresen arteko aliantzak egitea.


Iraganean nazioartekotze-prozesuari loturiko esku-hartzeren bat izan duten 6 enplegu edo gehiagoko EAEko establezimenduak guztizkoaren % 14 dira gaur egun; hurrengo urteetan, zifra horrek bere horretan jarraitu zuen funtsean (% 14,1). Nazioartekotze-prozesuan murgilduta dauden euskal establezimenduen garrantzi erlatiboak behera egin duela adierazten dute datuek, 2004an erregistraturiko % 15,5etik jaitsiz. 2004an epe ertainera kanpoko merkatuan sartzeko aurreikuspena zuten zentroen % 17,2 erreferentzia gisa hartuko bagenitu, jaitsiera hori handiagoa litzateke.


Nazioarteko merkatuetara irekitzeko estrategiak zehazteko prozesuak aurreratuagoak daude industrian; zehazki, azken urteetan esparru horretan jarduera izan duten zentroen % 25,6 ditugu, kasu honetan 2004an erregistraturiko % 23,4 baino gehiago. Izan ere, metal-industria kanpoko merkatura irekitzeko ekintza % 23,3tik % 26,9ra igo zen, eta errealitate hori are gardenagoa da energia-industrian, % 23,8tik % 31ra igo baitzen. Manufaktura-industrian baino ez zuen egin behera nazioartekotze-prozesuak laurteko horretan, 2004an % 23,5 izatetik 2008an % 21 izatera aldatu baitzen.


Zerbitzuen sektorean, ostera, kanpoko ekintzak murrizteko joera du orokorrean, eta zirkunstantzia hori bereziki deigarria da garraioen eta komunikazioen adarrean; horrela, jarduera nazioartekotzeko ekintzak dituzten zentroen proportzioa % 20,7tik % 12ra jaitsi zen 2004tik 2008ra, eta zifra hori % 12,3tik beherakoa da merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan, eta apenas % 10,7tik gorakoa bestelako zerbitzuetan; azken laurtekoan adierazle hori handiagotu duen sektorearen adar bakarra dugu adieraziriko hori, nahiz eta handiagotze horren arrazoia hasierako irekitze-maila urria izan (% 5,9 2004an). 


Kanpoko ekintzako partaidetza-mailak ere behera egin badu ere (2004an, % 23,1 zen), adierazle hori % 20tik gertu dauden zifretara iristen da merkataritza-zerbitzuetan, zehazki, % 19,3ra. Beraz, kanpoko ekintzarako irekitze-maila handiena duen adarra izaten jarraitzen du adieraziriko adar horrek zerbitzuen sektorearen barruan.


2008an gertatzen zen bezala, kanpoko ekintzako maila txikienak eraikuntzari eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarrei dagozkie (% 5,2 eta % 3, hurrenez hurren).


Sektore publikoko establezimenduek kanpoko ekintzarako oso joera mugatua dute; izan ere, nazioartekotze-estrategietan inplikaturiko zentroak % 3,5 dira, eta sektore pribatuan eta gizarte-ekonomian, ostera, % 14,5 eta % 16,9 (gehienez), hurrenez hurren. Haatik, sektore pribatuak nabarmendu du gehien kanpoko ekintzaren beheranzko joera, eta horren inplikazioa murriztu egin da, 2004ko % 16,5ekin alderatuz. Alabaina, funtsean, zifrek bere horretan jarraitzen dute gizarte ekonomian (2004an, % 16,8).


Bestalde, kanpoko ekintzen estrategiaren finkapena argi eta garbi lotuta dago establezimenduen tamainarekin. Horrela, 50 enplegu baino gutxiago dituzten zentroen bostenak baino gutxiagok izan ditu jardunak eremu horretan (zehazki, 6-9 enpleguko establezimenduen % 8,4k eta 10-49 enpleguko establezimenduen % 15,1ek), eta proportzioa aldiz % 27,7ra igotzen da 50-99 enpleguko zentroetan, % 44,9ra 100-249ko zentroetan eta % 54,7ra 250-499ko zentroetan. 500 enplegutik gorakoetan % 60-65 ingurura iristen da proportzio hori.


1.000 langiletik gorako zentroetan izan ezik, kanpoko ekintza egonkortzeko edota murrizteko joera izan zuten euskal produkzio-zentroek 2004tik 2008ra. Hala eta guztiz ere, 10-99 enpleguko zentroek eta 500-999 enplegukoek izan zuten beherakada handiena. Horrela, kanpoko ekintzarako estrategiak dituzten zentroen proportzioa % 17,1etik % 15,1era jaitsi zen 10-49 enpleguko zentroetan, eta % 34,9tik % 27,7ra 50-99 enplegukoetan. Alabaina, beherakada handiena (% 75,8tik % 59,2ra) 500-999 langileko zentroek izan zuten.


Nazioartekotze-estrategia nabarmen murriztu zen Arabako zentroetan: kanpoko partaidetzaren indizea % 19,8 izatetik % 12,3 izatera aldatu zen 2004tik 2008ra. Horrekin batera, 2004an % 20,2ra iristen ziren epe ertainerako irekitze-aurreikuspenak ere nabarmen murriztu ziren. 2008aren hurrengo bi urteetan sorturiko aurreikuspenek lurralde horretan zegoen aurreikuspen negatiboa finkatu dute, eta adierazlea % 11,5ean kokatuko lukeen beherakada igartzen da.


Gipuzkoan ere bilakaera hori beherakorra da, baina ez hain intentsitate handian. Lurralde horretan, kanpoko ekintza zentroen % 16,9an eragina izatetik % 15,2an eragina izatera aldatu zen 2004tik 2008ra. 2004aren hurrengo urteetan, handiagotze-aurreikuspenak % 18,6ra iristen ziren, eta horrenbestez, beherakada handiaren adierazle da datu hori, bereziki kontuan hartuz 2008aren ondorengo bi urteetan nazioartekotze-aurreikuspena % 13,9ra jaitsi zela.


Adieraziriko kontzeptuan, Bizkaia dugu nazioarteko merkatuetara irekitzeko aurreikuspen hazkorrari eusten dion lurralde bakarra. Horrela, 2004an kanpoko ekintza zuten zentroak % 13,1 izatetik 2008an % 13,8 izatera aldatu ziren, hurrengo bi urteetan % 15eko handiagotze-aurreikuspenarekin. 


Alabaina, 2004an Bizkaia zen kanpoko merkatura gutxien irekita zegoen lurraldea, eta 2004arekin alderatuz, funtsezkoari eutsi zion 2008an, hots, kanpoko merkaturako irekitze-maila baxuari. Bizkaia salbuespena da, eta beraz, EAEko establezimenduak kanpoko merkatura irekitzeko prozesuek izandako beherakada garrantzitsua ez du irudikatzen.

5.27 koadroa.

Nazioartekotze-estrategiak garatu dituzten edo garatuko dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, Lurralde Historikoaren, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	Nazioarteko jardunak

	
	Aurreko urteetan
	Hurrengo 2 urteetan

	GUZTIRA
	14,0
	14,1

	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	

	Araba
	12,3
	11,5

	Bizkaia
	13,8
	15,0

	Gipuzkoa
	15,2
	13,9

	
	
	

	TAMAINA
	
	

	6-9
	  8,4
	  8,2

	10-49
	15,1
	15,5

	50-99
	27,7
	29,0

	100-249
	44,9
	44,5

	250-499
	54,7
	46,9

	500-999
	59,2
	61,0

	1.000 langiletik gora
	64,7
	58,8

	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	

	Publikoak 
	  3,5
	  4,1

	Gizarte-ekonomia
	16,9
	17,0

	Gainerako enpresak
	14,5
	14,5

	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	

	Industria
	25,6
	25,2

	Eraikuntza
	  5,2
	  9,4

	Zerbitzuak
	12,1
	11,5

	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	31,0
	33,6

	Metal-industria
	26,9
	25,7

	Manufaktura-industria
	21,0
	21,7

	Eraikuntza
	  5,2
	  9,4

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	12,3
	10,7

	Garraio eta Komunikazioak
	12,0
	10,8

	Merkataritza-zerbitzuak
	19,3
	18,7

	Hezkuntza/Osasuna
	  3,0
	  5,4

	Bestelako zerbitzuak
	10,7
	  9,7


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Esparru horretan jardueraren bat duten zentroek kanpoan hasiriko jardun mota aztertuz egiazta daitekeenez, azken urteotan eragin handiena izan duen jarduna merkataritza-eginkizunetako partaidetza izan da, inplikaturiko 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduen % 8,1ekin (2004an, ehuneko hori % 7,2 zen). Aurreikuspenek agerian uzten dutenez, hurrengo bi urteetan ehuneko hori % 8,5eraino iritsiko da beharbada.


Enpresen arteko aliantzak finkatzea eta merkataritza-sarea ordezkaritzen bidez zabaltzea dira establezimenduek hasiriko beste jardun batzuk, eta inplikaturiko zentroak % 6 inguru izan dira, kasu honetan, 2004an erregistraturiko % 6,5etik gertuago dauden zifrak baino txikiagoak, hain zuzen ere. 


Enpresen merkataritza-sarearen kanpoko garapenerako aurreikuspenek % 6,2koak izaten jarraitzen dute, eta hurrengo bi urteetan, dirudienez, enpresa-aliantzekin loturiko estrategiak gora egingo du; esparru horretako jardunetarako aurreikuspenak izango dituzten zentroak % 7,3 izango dira. Egungo proiektuak benetan gauzatuko balira, epe motzean goranzko proiekzio handiagoa izango lukeen kanpoko jardun mota bilakatuko litzateke enpresa-aliantzen estrategia.


Atzerrian instalazio berriak jartzeari edo establezimenduak irekitzeari dagokionez, euskal produkzio-zentroen % 4,0k adierazi du iraganean horrelako ekintzaren bat egin duela. Aurreikuspenen arabera, ez dirudi jarduera horiek hazkunde nabarmenik izango dutenik; izan ere, gehienez hurrengo bi urteei begira, horien eraginak beheranzko joera izango dute (% 3,7).

27. grafikoa

Nazioartekotze-estrategiak garatu dituzten edo garatuko dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, egindako edo aurreikusiriko jardun motaren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)
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Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Establezimenduen nazioarteko jarduna identifikazio-aldagai nagusien arabera aztertuz gero —hala nola jarduera-adarra edo establezimendu mota—, beste zenbait alderdi interesgarri nabarmen ditzakegu. Batetik, atzerrian instalazio berriak sortzeak energia-industrian garrantzi handia izan duela ikusi da, zehazki, inplikaturiko establezimenduen % 11,6arekin. Eta horren atzetik, alde handiarekin, zehazki % 5-6ko mailekin, metal-industria, merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarrak eta merkataritza-zerbitzuak ditugu, eta manufaktura-industrian eta garraioen eta komunikazioen adarrean, berriz, adierazlea % 4ra hurbiltzen da.


2004-2008ko denbora-tartean, kanpoko merkatura bide horretatik ateratzearen inpaktua murriztu egin zen manufaktura-industrian, garraioetan eta komunikazioetan, merkataritza-zerbitzuetan eta bestelako zerbitzuetan, baina beste zenbait adarretan, aldiz, zifrek gehikuntza handia ekarri zuten. Horrela, instalazio berrien sorkuntzak metal-industriako zentroen % 2,6ari eragiten zion 2004an, eta gaur egun, ostera, % 6ari. Merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan, % 3,7tik % 5,3rako gehikuntza gertatu zen, eta energia-industrian, berriz, % 10,6tik % 11,6rakoa. Alabaina, hurrengo bi urteei begira, kanpoko merkatuan zentro berriak irekitzeko aurreikuspenek egonkortzeko edota jaisteko joera izango dute oro har, salbuespen nabarmen bakar batekin: eraikuntzaren sektorea, hain zuzen ere; sektore horren kasuan, egungo % 0,9 baxua % 1,7ra igoko dela aurreikusten da.


Gainerako jardunei dagokienez (ordezkaritzak irekitzea, merkataritza-misioak edo enpresa-aliantzak), maila altuenak lortzen dituzte berriz ere energia-industrian, merkataritza-eginkizunetan parte hartuko duten zentroen % 20,7arekin, eta enpresa-aliantzetan sarturiko % 20,9arekin, nahiz eta apenas % 4,7k baino ez duen merkataritza-ordezkaritzarik izango atzerrian. Merkataritza-eginkizunak dituzten zentroak, era berean, industriaren gainerako arloetan ere hedatuta daude, honako zifra hauekin: % 17,8 metal-industrian, eta % 15,1 manufaktura-industrian. Enpresa-aliantzei buruzko zifrek aldaketa bakar bat izan dute, % 8,7ra eta % 4,6ra aldatu dira, hurrenez hurren. Erdiko mailan, metal-industriako zentroen % 10,9k bere merkataritza-sarea kanpoko merkatuan garatu du, eta manufaktura-industriari dagokionez, berriz, proportzio hori % 6,3 da, hots, kasu horretan, energia-industriari dagokiona baino proportzio altuagoa (% 4,7). Kanpoko ekintza areagotzeko aurreikuspenak, nolanahi ere, garrantzitsuak dira industria-adar desberdinetako eremu horietan, eta horrenbestez, euskal industriaren kanpoko ekintza sakonduko dela aurreikus daiteke, atzerrian instalazio edota establezimendu berriak irekitzeari loturiko ekintzen kasuan izan ezik.


Industriatik kanpo, kanpoko ekintzaren modalitate horietara jotzeko aukera askoz ere mugatuagoa da, normalean zentroen % 10etik beherako zifrekin, eta hurrengo urteetan areagotzeko aurreikuspen handiegirik gabe. Salbuespena merkataritza-zerbitzuak dira, atzerriko merkatuan beren merkataritza-sarea garatu duten eta merkatu horretan eginkizunak ezarri dituzten zentroen % 11,5arekin. Nazioarteko enpresa-aliantzetan sarturiko establezimenduen proportzioa % 7,5era jaitsi da, baina hurrengo urteetan % 10,3ra iritsiko dela aurreikusten da. Irekitze-aurreikuspen horrekin kontrajarrita, adar horretan hurrengo urteetan sarearen eta merkataritza-eginkizunen garapenak beheranzko joera izango duela aurreikusten da.


Horretaz gain, eraikuntzan eta hezkuntzaren, osasunaren eta gizarte-zerbitzuen adarretan, epe motzean kanpoko merkatura irekitzeko aurreikuspena goranzkoa izango dela argi eta garbi dagoela nabarmendu behar da. Horrela, enpresa-aliantzetako partaidetzak 2008an eraikuntza-establezimenduen % 3,4en eragina izatetik hurrengo bi urteetan horien % 6en eragina izatera alda daiteke. Hezkuntzak, osasunak eta gizarte-zerbitzuek % 1,8tik % 3,9rako hazkundea izango dutela aurreikusten da. Halere, abiapuntu gisa, kontuan hartu behar da nazioarteko merkatuetarako oso irekitze-maila txikia izango dutela enpresa-jardueraren bi eremu horiek.


Nabarmendu beharreko beste datu bat honako hau da: atzerrian instalazio berriak irekitzeko joera zabalduago dago sektore pribatuko gainerako alorretan gizarte-ekonomian baino (zentroen % 4,3 batetik eta iraganean % 2,5 bestetik, eta % 4 batetik eta % 2,8 bestetik aurreikuspen gisa hurrengo bi urteetarako). Aurrekoarekin alderatuz, gizarte-ekonomiak enpresa-aliantzetara jotzen du nazioartekotze-prozesuan (batetik, % 12,2, eta bestetik, sektore pribatuan % 5,5, eta enpresa publikoan % 3,1).

5.28 koadroa.

Nazioartekotze-estrategiak egin dituzten edo egingo dituzten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, Lurralde Historikoaren, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-sektore eta -adarraren arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	EGINDAKO JARDUERAK
	2 URTEAN AURREIKUSIRIKO JARDUNAK

	
	INSTALAZIO BERRIAK
	MERKATARITZA SAREAREN GARAPENA
	MERKATARITZA EGINKIZUNA
	ENPRESA ALIANTZAK
	INSTALAZIO BERRIAK
	MERKATARITZA SAREAREN GARAPENA
	MERKATARITZA EGINKIZUNA
	ENPRESA ALIANTZAK

	GUZTIRA
	4,0
	6,2
	8,1
	5,7
	3,7
	6,2
	8,5
	7,3

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	LURRALDEA
	
	
	
	
	 
	
	
	

	Araba
	3,5
	6,9
	5,8
	4,6
	2,1
	5,7
	6,5
	5,0

	Bizkaia
	4,0
	6,4
	9,3
	6,4
	3,7
	6,4
	9,2
	8,7

	Gipuzkoa
	4,1
	5,6
	7,5
	5,2
	4,5
	6,1
	8,5
	6,5

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	 
	
	
	

	6-9 enplegu
	3,1
	4,7
	5,5
	2,9
	2,3
	4,0
	4,4
	3,5

	10-49 enplegu
	3,5
	5,8
	8,1
	6,4
	4,1
	6,6
	9,6
	8,3

	50-99 enplegu
	5,4
	9,6
	18,8
	11,3
	4,5
	10,5
	19,8
	19,3

	100-249 enplegu
	17,5
	24,3
	25,4
	21,1
	13,7
	23,1
	26,2
	24,1

	250-499 enplegu
	26,1
	33,9
	26,2
	28,2
	17,2
	22,6
	27,3
	24,1

	500-999 enplegu
	38,9
	44,0
	35,6
	32,1
	18,6
	33,9
	33,9
	35,6

	1.000 enplegutik gora
	29,4
	23,5
	17,6
	29,4
	23,6
	17,6
	17,6
	17,6

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	 
	
	
	

	Publikoa
	0,0
	0,1
	1,6
	3,1
	0,0
	0,6
	1,9
	3,2

	Gizarte-ekonomia
	2,5
	6,6
	7,9
	12,2
	2,9
	7,9
	9,2
	9,8

	Gainerako enpresak
	4,3
	6,6
	8,6
	5,5
	4,0
	6,5
	8,9
	7,5

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	 
	
	
	

	Industria
	5,8
	9,1
	17,3
	8,5
	5,1
	9,6
	19,1
	11,3

	Eraikuntza
	0,9
	1,0
	1,9
	3,4
	1,7
	3,9
	2,3
	6,0

	Zerbitzuak
	4,0
	6,3
	6,5
	5,3
	3,7
	5,6
	6,4
	6,4

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	 
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	11,6
	4,7
	20,7
	20,9
	11,8
	8,9
	24,4
	27,4

	Metal-industria
	6,0
	10,9
	17,8
	8,7
	4,9
	11,1
	20,3
	11,5

	Manufaktura-industria
	3,8
	6,3
	15,1
	4,6
	3,7
	6,3
	15,0
	6,8

	Eraikuntza
	0,9
	1,0
	1,9
	3,4
	1,7
	3,9
	2,3
	6,0

	Merkataritza, ost. eta kon.
	5,3
	6,9
	6,8
	5,3
	5,1
	6,2
	7,5
	5,4

	Garraioak eta komunik.
	3,9
	4,3
	5,8
	4,9
	2,7
	4,3
	5,3
	6,1

	Merkataritza-zerbitzuak
	5,3
	11,6
	11,7
	7,5
	4,8
	8,3
	9,9
	10,3

	Hezkuntza/Osasuna
	0,3
	0,4
	0,6
	1,8
	0,6
	2,0
	1,1
	3,9

	Bestelako zerbitzuak
	1,9
	3,3
	4,0
	6,8
	0,3
	3,9
	4,0
	6,5


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Kontuan harturiko nazioarteko jardunaren alderdi garrantzitsu bat zera da, zein eremu geografikotan garatzen den edo garatu nahi den balioestea. Azterketa 6 enplegu edo gehiago dituzten eta beren jardunean nazioartekotzeko gutxienez bi jardun mota biltzen dituzten establezimenduetara ekarrita, euskal enpresek kanpoko merkatura irteteko esparru gisa Europar Batasunak garrantzi handia duela egiazta daiteke. Kontuan harturiko establezimenduen % 64,9k EBen esparrua du nazioarteko ekintzaren erreferentzia gisa, hots, 2004ko proportzio handiarekin alderatuz (% 62,6), gorakada txikia izan da horri dagokionez. Industria-adar desberdinak, merkataritza, ostalaritza eta konponketak, garraioak eta komunikazioak eta bestelako zerbitzuak ditugu gaur egun Europara zabaltzeko irekitasun handiena duten adarrak, atzerriko ekintzak gauzatu edo aurreikusi dituzten zentroen artean.


Dena den, euskal enpresen nazioarteko ekintza ez da Europar Batasunera mugatzen. Horrela, kontuan harturiko establezimenduen % 36,7ek Erdialdeko eta Hegoaldeko Amerikan ere jarduten du, edo jardun nahi du. Proportzio hori oso antzekoa da Ipar Amerikarako (% 31,7). Zifrak Europar Batasunaren kasuan bezain handiak ez badira ere, argi dago euskal enpresen atzerriko jardun-esparrua ezin dela Europako esparru naturalera soil-soilik mugatu. Testuinguru horretan, esanguratsua da egiaztatzea erreferentziazko zifrek ere gorakada izan dutela 2004ko % 30,1ekin eta % 29,9arekin alderatuz.


Horretaz gain, nabarmena da Amerikako jardun-esparruan enpresa-jarduerak geroz eta hedapen handiagoa izan duela, % 30 inguruko edota hortik gorako sartze-zifrekin energia-industrian, metal-industrian, eraikuntzan eta oro har, zerbitzuen sektoreko adar guztietan, garraio eta komunikazioen kasuan izan ezik, eta Ipar Amerikaren kasuan, merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen kasuan izan ezik.


Europa eta Amerika alde batera utzita, partaidetza txikiagoa da gainerako lurralde-eremuetan, baina ez marjinala nahitaez. Nazioartekotze-estrategiaren barruan, azterturiko EAEko zentroen % 18,4 Asiako hego-ekialdera zabaldu da, % 19,5 Txinara eta % 24,2 munduko gainerako lekuetara; azken bi kasu horietan, aurreikuspena gorakorra da 2004ko % 16,6arekin eta % 16,8arekin alderatuz. 


Kasu horretan, industria eta garraio eta komunikazioen adarra dira lehiarako irekitasun handiena duten sektoreak, kasu askotan % 20tik gorako partaidetza-mailekin azterturiko establezimenduei dagokienez. Hortaz, munduko gainerako lekuen esparruan, joera goranzkoa da, kasu honetan, % 30-40ko mailekin. Industriako adar desberdinetan, munduko gainerako lekuak jadanik euskal produkzio-zentroen kanpoko ekintzarako helmuga nagusiak ditugu.


Zerbitzuen sektoreari dagokionez, aldiz, Asia eta munduko gainerako lekuak ere kanpoko ekintzarako lehentasunezko helmugak dira kanpoko ekintzara irekiriko enpresen artean, zehazki, merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen eta gainerako zerbitzuen kasuan. Kasu horretan ere munduko gainerako lekuek geroz eta garrantzi handiagoa dute. Adieraziriko bi adarretan askotan % 20-25era iristen diren zifrak alde batera utzita, horrelako merkaturako orientazioa murriztuagoa da garraioen eta komunikazioen eta merkataritza-zerbitzuen kasuan, baina kanpoko ekintza duten zentroen % 10aren ingurukoa edo horren gainekoa.

5.29 koadroa.

Nazioartekotze-estrategia biltzen duten 5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak beren jarduna bertan garatzeko asmoa duten eremu geografikoen arabera, Lurralde Historikoari, establezimenduaren tamainari, establezimendu motari eta jarduera-sektore eta -adarrari jarraiki

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

	
	EB 
	Asiako hego-ekialdea
	Txina
	Ipar Amerika
	Amerikako gainerako lekuak
	Munduko gainerako lekuak

	GUZTIRA
	64,9
	18,4
	19,5
	31,7
	36,7
	24,2

	
	
	
	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	
	
	
	

	Araba
	66,6
	17,5
	21,5
	39,0
	36,6
	27,7

	Bizkaia
	60,0
	15,5
	17,6
	27,7
	36,2
	24,4

	Gipuzkoa
	73,4
	24,3
	22,3
	36,5
	37,8
	22,4

	
	
	
	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	
	
	
	

	6-9
	52,5
	16,0
	13,2
	20,4
	27,7
	17,1

	10-49
	69,9
	16,2
	19,6
	35,5
	36,3
	24,3

	50-99
	59,6
	17,9
	18,5
	25,9
	49,2
	28,1

	100-249
	74,6
	35,0
	34,5
	42,4
	45,8
	35,0

	250-499
	79,6
	40,1
	38,5
	44,9
	46,4
	41,7

	500-999
	84,4
	24,9
	28,0
	68,8
	53,1
	28,1

	1.000 enplegutik gora
	80,0
	19,8
	39,9
	80,0
	59,9
	39,9

	
	
	
	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	
	
	
	

	Publikoa
	73,8
	7,8
	7,8
	7,8
	7,8
	4,7

	Gizarte-ekonomia
	64,1
	33,2
	32,6
	33,4
	55,5
	33,3

	Gainerako enpresak
	64,8
	17,6
	18,8
	31,9
	35,9
	23,9

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	

	Industria
	71,2
	19,2
	23,1
	34,5
	36,6
	37,5

	Eraikuntza
	36,5
	2,1
	0,0
	29,1
	40,3
	4,4

	Zerbitzuak
	62,8
	19,1
	18,5
	30,0
	36,5
	17,1

	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	64,4
	5,4
	9,6
	41,0
	31,1
	30,4

	Metal-industria
	67,7
	22,1
	24,6
	34,9
	41,6
	40,3

	Manufaktura-industria
	93,1
	16,5
	26,9
	27,6
	17,8
	30,0

	Eraikuntza
	36,5
	2,1
	0,0
	29,1
	40,3
	4,4

	Merkataritza, ost. eta kon.
	75,7
	32,7
	35,0
	14,6
	38,8
	25,1

	Garraio eta Komunikazioak
	73,5
	12,9
	12,9
	26,4
	25,5
	13,9

	Merkataritza-zerbitzuak
	49,1
	9,8
	9,0
	41,5
	34,9
	10,7

	Hezkuntza/Osasuna
	55,9
	1,3
	6,7
	38,2
	49,8
	0,0

	Bestelako zerbitzuak
	69,0
	19,7
	0,0
	43,4
	35,6
	28,7


Oharra: Enpresaren nazioartekotzeko gutxienez bi jardun biltzen dituzten zentroei buruzko datuak
Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Azkenik, EAEn kokaturiko establezimenduetan globalizazioak izan ditzakeen ondorioei buruzko informazioa ere biltzen du LMEak.


Horri dagokionez, hasiera batean zera egiazta daiteke, etorkizunean globalizazioak zenbateraino hartuko dituen eraginpean ez dakiten zentroen bolumen handiak nabarmen baldintzatzen dituela datuak (zehazki, guztizkoaren % 29,3, hots, 2004ko % 50,6tik behera nabarmen). Zalantzaren itzal zabal horren barruan, askoz ere handiagoa da eragin hori gehienbat modu negatiboan ikusten duten zentroen proportzioa: % 28,2k, eta, bestetik, % 8k gehienbat modu positiboan ikusten du; gainerako % 34,4arentzat eragin hori neutroa izango da. 


Datu horiek adierazten dutenez, 2004tik 2008ra globalizazioak izango duen eraginaren pertzepzio negatiboak gora egin du nabarmen, pertzepzio positiboarekin alderatuz, zehazki, 2004an apenas 5,4 puntu izatetik, 2008an 20,1 izatera aldatu da. Globalizazioaren eragin positiboa adierazten duten zentroen kopuruak funtsean bere horretan jarraitzen badu ere (2004an, % 8), produkzio-zentroetan globalizazioak eragin negatiboa izango duela nabarmentzen duten zentroen proportzioa % 13,3tik % 28,2ra igo da.


Eragin hori modu negatiboagoan atzematen da industrian, erantzun positiboen eta negatiboen arteko 26,5 portzentajezko puntu negatiborekin, 2004ko 9,6 puntuekin alderatuz, gorakada nabarmena, hain zuzen ere. Energia-industrian eta manufaktura-industrian ere diferentzial hori 20 puntu ingurura iristen bada ere (zehazki, 2004an erregistraturiko 5 puntu inguruko zifretatik gorakoa), ezkortasun handiena metal-industriari dagokio; izan ere, alor horretan, globalizazioaren eraginarekin loturiko pertzepzio negatiboaren diferentziala 14,6tik 31,7ra igo zen 2004tik 2008ra. Eraikuntzan ere pertzepzio negatiboagoa dago gaur egun, 2004tik 2008ra diferentzial negatiboa 7,5 puntutik 19,5 puntura igo baita.


Adieraziriko joera zerbitzuetara ere zabaldu zen 2008an; horretan, globalizazioak izan lezakeen eraginari buruzko ikuspegi negatiboaren eta positiboaren arteko diferentziala 4,4 puntutik 19,4 puntura igo zen 2004tik 2008ra; Hala eta guztiz ere, kasu horretan askoz ere handiagoak dira adieraziriko bilakaeraren inplikazioak. Merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen adarretan izan ezik, globalizazioaren aldeko jarrerak nagusi ziren 2004an, edo gutxienez, jarrera horiek ikuspuntu negatiboen eragina hein handi batean neutralizatzeko gai ziren. 2008an, alabaina, globalizazioaren eraginari buruzko erantzun negatiboen diferentziala 7,1 punturainokoa zen hezkuntzan eta osasunean, 10,7rainokoa merkataritza-zerbitzuetan, 15,7rainokoa bestelako zerbitzuetan eta 16,9rainokoa garraio eta komunikazioetan. Merkataritzan, ostalaritzan eta konponketetan, ikuspegi negatiboa 9,6 puntukoa zen 2004an, eta 2008an, berriz, 28 punturaino igo zen; zifra hori metal-industriak baino ez du gainditzen, 31,7 punturekin.


Hortaz, euskal produkzio-zentroei globalizazioak dakarkien erronka garrantzitsuaren adierazgarri dira datu horiek. 2004an industriaren eta eraikuntzaren egoera zaila zela agerian geratzen bazen ere (eta baita merkataritzaren, ostalaritzaren eta konponketen adarrena ere), 2008an pertzepzio negatiboak ekonomia osora zabaldu ziren, zerbitzuen sektoreko gainerako adarrei ere eraginez, kontuan hartuz gainerako adar horiek askoz ere lehia-jarrera positiboagoa zutela 2004an.

5.30 koadroa.

Globalizazio-prozesuak enpresaren gain duen pertzepzioa jarduera-sektore eta -adarraren arabera. Ehuneko-banaketa
(Autonomoak ez diren establezimenduak)

	
	Oso negatiboa
	Negatiboa
	Neutroa
	Positiboa
	Oso positiboa
	Ez daki / EE
	Positiboa/Negatiboa

	GUZTIRA
	  8,9
	19,3
	34,4
	  6,0
	2,1
	29,3
	-20,1

	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	
	
	

	Industria
	  9,2
	24,9
	36,2
	  6,0
	1,6
	22,2
	-26,5

	Eraikuntza
	  5,6
	22,7
	37,2
	  7,2
	1,6
	25,7
	-19,5

	Zerbitzuak
	  9,4
	18,0
	33,8
	  5,8
	2,2
	30,7
	-19,4

	
	
	
	
	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	
	
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	11,1
	19,6
	32,3
	12,4
	0,2
	24,4
	-18,0

	Metal-industria
	  9,8
	28,2
	34,4
	  4,0
	2,3
	21,3
	-31,7

	Manufaktura-industria
	  8,0
	21,6
	39,2
	  7,4
	0,8
	23,0
	-21,4

	Eraikuntza
	  5,6
	22,7
	37,2
	  7,2
	1,6
	25,7
	-19,5

	Merkataritza, ost. eta kon.
	11,3
	22,5
	31,9
	  4,5
	1,3
	28,5
	-28,0

	Garraioak eta komunik.
	  7,2
	19,7
	39,1
	  4,0
	6,1
	23,9
	-16,9

	Merkataritza-zerbitzuak
	  9,5
	12,2
	36,8
	  8,2
	2,8
	30,5
	-10,7

	Hezkuntza/Osasuna
	  3,2
	12,3
	32,8
	  5,6
	2,9
	43,3
	-7,1

	Bestelako zerbitzuak
	  8,6
	16,2
	32,0
	  7,6
	1,6
	33,9
	-15,7


Oharra: (Autonomoak ez diren establezimenduak)
Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)
ERANSKINA: 
2008ko KRISIALDIAK EAEko PRODUKZIO ZENTROETAN IZANDAKO ERAGINA

Sarrera


2008ko amaierako finantza-krisialdi angloamerikarra eta urte horretan egindako LME (Eskaria) aldi berean gertatu ziren. Krisialdiak euskal enpresetan izandako eragin potentziala jasotzeko premia dela-eta, LMEaren galdeketaren edukia egokitu behar da ezinbestean. Horrela, estatistika-eragiketarekin batera, adieraziriko krisialdi horren ondorioak euskal produkzio-zentroetan izaten ari diren eraginaren azterketari buruzko atal espezifiko bat txertatu dugu.


Harturiko hurbilketa, beste ezer baino lehen, EAEko produkzio-establezimenduetako finantzaketa- edo diruzaintza-zailtasunak atzematean oinarritzen da, prozesu horretan diharduten faktore posibleak aintzat hartuz.


Adieraziriko esparru orokorrean, jasoriko informazioaren zati nabarmen bat enpleguaren bilakaerarekin lotuta dauden finantza-zailtasunen ondorioak neurtzean datza. Horrela, EAEko establezimenduen kontratazio-aurreikuspenetako arazo berrien eragina aztertzen da, eta baita horiei eragiten dien itxiera-arriskua edota enplegu-galera ere. Edonola ere, enplegu jakin batzuk arriskuan badaude, eraginpeko lanpostuen kopurua eta lanbide-kategorien arabera horiek esleitzea ere jasotzen da.


Era berean, beharbada enpresa-negozioaren martxa normalizatua mugatzen ari diren hainbat alderdi orokorri buruzko informazioa ere jasotzen da. Finantzaketa-arazoez gain, eskariari edo lehiari, lanesku espezializatuaren urritasunari edota enpresaren produkzio-ahalmenari buruzko beste hainbat alderdi ere jaso dira.


Azkenik, epe motzeko etorkizunerako aurreikuspenak aintzat hartu dira, 2008ko lehen hiru hilabeteetatik 2009ko lehen hiru hilabeteetara hainbat alderditarako aurreikusiriko bilakaera kontuan hartuz, hala nola, salmenta-preziorako, negozio-zifrarako, esportazioetarako edota inbertsioetarako.

Euskal produkzio-zentroen finantzaketa-arazoak


2008aren amaieran, EAEn zeuden 191.233 establezimenduetako 39.324k finantzaketa- edo diruzaintza-arazoren bat zuten, establezimendu guztien % 20,6k, hain zuzen ere. Establezimendu horietako enpleguei dagokienez, eragina askoz ere handiagoa da: hain zuzen, EAEko enplegu guztien % 29,5 zailtasun-egoeran zeuden produkzio-zentroekin lotuta geratu zen.


Haatik, zentroen % 8,2aren kasuan, finantza-arazoak arinak dira oraindik ere, edo ez oso garrantzitsuak, guztizko enpleguaren % 9,4aren gaineko eraginarekin. Establezimenduen % 6,9aren kasuan, eragina garrantzitsuagoa da, baina mailak oraindik neurrizkoak dira; halere, zentro horiek EAEko guztizko enpleguaren % 12,7 hartzen dute. Arazo larriek edo oso garrantzitsuek, azkenik, establezimenduen % 5,4 hartzen dute eraginpean, inplikaturiko EAEko guztizko enpleguaren % 7,4arekin.


Azterturiko finantzaketa-arazoek askoz ere presentzia handiagoa dute industrian. Sektore horretan, zentroen % 32,9k diruzaintza- edota finantzaketa-arazoren bati aurre egin behar dio, eta proportzio horrek sektore horretako enpleguaren % 45,1eraino hartzen du eraginpean. Eraikuntzan eta zerbitzuetan, zentroen % 20 inguruko mailetara jaisten da zifra hori, baina eraikuntzan, eraginpeko enpleguen proportzioa askoz ere handiagoa da, zehazki, guztizkoaren % 36,5, eta zerbitzuen sektorean, berriz, % 22,5.


Arazo larrienen kontsiderazioak, berriz ere, industriak egoera diferentzial okerragoa duela irudikatzen du, finantza-arazo larriak edo oso garrantzitsuak dituzten zentroak % 8,8ra iristen baitira; horrelako establezimenduek sektore horretako enpleguen % 13,2 hartzen dute. Hala eta guztiz ere, kasu honetan, eraikuntzaren egoera oso antzekoa da; izan ere, zentroen % 8,5 eta enpleguaren % 11 finantza-arazo larrien eraginpean daude. Zerbitzuen sektoreari dagokionez, berriz, halako larriak diren arazoak dituzten zentroak eta enpleguak % 4,5 inguruko mailetara jaisten dira.


Laburbilduz, industria osoa dugu finantza-krisialdiaren eragina gehien jasaten ari den sektorea, eta problematika larrienek industrian eta eraikuntzan ere antzeko moduan ondorio izateko joera dute; zerbitzuen sektorearekin alderatuz, bi sektore horiek askoz ere eragin handiagoa dute.

A.1 koadroa

Finantzaketa-arazoak dituzten establezimenduak, jarduera-sektorearen eta finantzaketa-arazoaren larritasunaren arabera

(% horizontalak)

Establezimenduaren banaketa

	
	Arina
	Neurrikoa
	Larria
	Arazorik gabe
	Guztira

	GUZTIRA
	8,2
	  6,9
	5,4
	79,4
	100

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	12,5
	11,5
	8,8
	67,1
	100

	Eraikuntza
	  5,5
	  7,4
	8,5
	78,6
	100

	Zerbitzuak
	  8,3
	  6,4
	4,5
	80,8
	100


Banaketa establezimenduetako enpleguaren arabera

	
	Arina
	Neurrikoa
	Larria
	Arazorik gabe
	Guztira

	GUZTIRA
	  9,4
	12,7
	  7,4
	70,5
	100

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	10,9
	21,1
	13,2
	54,9
	100

	Eraikuntza
	11,0
	14,5
	11,0
	63,5
	100

	Zerbitzuak
	  8,6
	  9,3
	  4,6
	77,5
	100


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Bestalde, aurkezturiko datuek adierazten dutenez, finantza-arazoek enpleguan establezimenduetan baino eragin handiagoa dute. 6 langileko edo gehiagoko EAEko zentroetako problematika diferentzialarekin lotzen da azalduriko hori. Finantzaketa zailtasunak dituzten atzemandako 8.071 establezimenduak, izan ere, 6 enpleguko edo gehiagoko zentroen % 32,2 dira, eta industriako eta eraikuntzako zentroetan, proportzio hori % 42-43ra iristen da (eta zerbitzuetan, ostera, % 27,1era).


Enpleguarekin loturiko eragina antzekoa da kasu horretan, eraginpeko guztizko enpleguaren % 33,6arekin, eta % 46-47ko zifrekin industrian eta eraikuntzan. Zerbitzuetan, ehuneko hori % 24,6ra jaisten da.


Industrian, arazo larriek 6 langileko edo gehiagoko zentro horietako enpleguaren % 13,5 hartzen duten establezimenduei eragiten diete, eta zifra hori % 12,2ra iristen da oraindik eraikuntzan. Zerbitzuetan, berriz, maila hori % 4,9ra jaisten da.

A.2 koadroa

Finantzaketa-arazoak dituzten establezimenduak, 5 enplegu baino gehiagokoak, jarduera-sektorearen eta finantzaketa-arazoaren larritasunaren arabera

(% horizontalak)

Establezimenduaren banaketa

	
	Arina
	Neurrikoa
	Larria
	Arazorik gabe
	Guztira

	GUZTIRA
	11,9
	13,2
	  7,2
	67,8
	100

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	13,8
	18,8
	  9,5
	57,9
	100

	Eraikuntza
	11,4
	19,0
	12,9
	56,7
	100

	Zerbitzuak
	11,4
	10,3
	  5,4
	72,9
	100


Banaketa establezimenduetako enpleguaren arabera

	
	Arina
	Neurrikoa
	Larria
	Arazorik gabe
	Guztira

	GUZTIRA
	10,1
	15,3
	  8,3
	66,4
	100

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	11,0
	22,4
	13,5
	53,1
	100

	Eraikuntza
	14,8
	19,4
	12,2
	53,6
	100

	Zerbitzuak
	  8,9
	10,9
	  4,9
	75,4
	100


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Finantzaketa-arazo larriak edo oso garrantzitsuak dituzten zentroetan atzemandako finantza-zailtasunen azpian dauden faktoreei buruzko informazioa ematen du LMEak, baina 6 enpleguko edo gehiagoko establezimenduetan oinarritzen du datu-bilketa. Kontuan harturiko 1.794 zentroak finantza-arazo larriak dituzten establezimenduen % 17,4 baino ez badira ere, horrelako zailtasunen eraginpeko enpleguaren % 78,3 jasotzen dute. Beraz, bilduriko informazioa interesgarria da, eta eraginpeko enpleguari dagokionez, oso esanguratsua.


Kontuan hartu beharreko faktore bakoitza aintzat hartuz, enpleguaren aldagaiaren arabera neurturiko terminoetan, zentroen % 53,8 berezko enpresa-funtsen mugaketaren edota eskasiaren eraginpean dago. Zifra horiek enpleguaren % 50 ingurura iristen dira eraginpeko industria- eta eraikuntza-establezimenduetan, eta zerbitzuetan proportzio hori % 59,5eko gehienekora iristen da.


Arazoetako zenbaitzuk bezeroen kaudimen-gabeziagatiko ez ordaintzeei lotuta daude, zehazki, % 41,2, enpleguaren arabera neurturiko terminoetan. Problematika horrek garrantzi deigarria du eraikuntzan; izan ere, 5 langileko edo gehiagoko zentroen % 78,7k faktore hori aipatzen du, eta zifra hori % 65,6 da, neurketa enpleguaren araberakoa baita. Azken adierazle horrek garrantzitsua izaten jarraitzen du industrian, % 41,6arekin; zerbitzuetan, ehuneko hori % 32ra jaisten da.


Zerbitzuen sektorean, aitzitik, garrantzi erlatibo handiagoa du Herri Administrazioak ordainketetan atzeratzeak, edota diru-laguntzetarako sarbidea izatean aurkituriko zaitasunek. Zerbitzuen sektorean, 6 enpleguko edo gehiagotako zentroen % 40,2k faktore hori aipatzen du. Horren ondorioz, enpleguaren % 46,4 geratzen da eraginpean. Zifra hori % 22ra jaisten da industrian, eta % 13,4ra eraikuntzan. Guztira, establezimenduen % 29,9k (inplikaturiko enpleguaren % 29,5arekin) aipatu du arazo hori.


Finantzaketa-arazo larriak dituzten zentroek maiztasun handienez aipaturiko faktorea, hala eta guztiz ere, kanpoko finantzaketarako sarbidea izatean aurkituriko arazoekin lotuta dago, batez ere kreditu-lineei eta banku-maileguei dagokienez. Zentroen % 77,5ek (finantzaketa-arazo larrietako eta 6 langileko edo gehiagotako establezimenduetako enpleguaren % 78,3 hartzen dute horiek) kanpoko finantzaketarako sarbidea izatea zaila dela adierazi dute, faktore nagusi gisa. Zerbitzuen sektoreak proportzio txikiena du, eraginpeko enpleguen % 64,6arekin, eta industrian eta eraikuntzan, ostera, maila horiek % 85-87ra igotzen dira.

A.3 koadroa

Finantzaketa-arazo larriak dituzten establezimenduak, 5 enplegu baino gehiagokoak, jarduera-sektorearen eta arazoen jatorriaren arabera

(arazo mota bakoitza adierazten duen %-a)

Eragina establezimendu kopuruaren arabera

	
	Kanpoko finantzaketarako Sarbidea (bankuak)
	Berezko funtsen eskasia
	Ordaingabeak
	Arazoak erakunde publikoekin:

ordainketak, diru-laguntzak

	GUZTIRA
	77,5
	59,3
	52,1
	29,9

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	86,1
	56,1
	63,4
	23,4

	Eraikuntza
	81,1
	54,1
	78,7
	15,3

	Zerbitzuak
	71,2
	63,4
	33,8
	40,2


Eragina establezimenduetako enpleguaren arabera

	
	Kanpoko finantzaketarako Sarbidea (bankuak)
	Berezko funtsen eskasia
	Ordaingabeak
	Arazoak erakunde publikoekin:

ordainketak, diru-laguntzak

	GUZTIRA
	78,3
	53,8
	41,2
	29,5

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	85,6
	51,4
	41,6
	22,0

	Eraikuntza
	86,8
	47,1
	65,6
	13,4

	Zerbitzuak
	64,6
	59,5
	32,0
	46,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Kanpoko finantzaketaren garrantzi diferentziala argi eta garbi nabarmentzen da arazo larriak eta 6 enplegu edo gehiago dituzten zentroetan dauden finantzaketa-zailtasunen jatorri nagusia kontuan hartzean. Establezimenduen enpleguaren araberako eraginari dagokionez, zentroen % 69,9k faktore hori aipatzen du arazo nagusi gisa; berezko funtsen eskasia, berriz, % 17,6k aipatzen du, ordaingabeak, aldiz, % 14,4k, eta sektore publikoaren ordainketak edota laguntzak, azkenik, % 7,2k.


Kanpoko finantzaketaren problematika bereziki deigarria da industrian; izan ere, sektore horretako arazoen % 67,7 banku-sektorearen laguntza-lineetarako sarbidea izateko arazoekin lotzen da batez ere. Proportzio hori % 59,3ra jaitsi da eraikuntzan, eta kasu horretan, ordaingabeen garrantzi erlatiboak gora egin du, % 25,8arekin. Ehuneko txikiena zerbitzuen sektoreari dagokio, % 51rekin, eta kasu horretan, diferentzialki nabarmendu behar da berezko funtsen eskasiaren eragina (% 20,1), eta batez ere, Herri Administrazioen ordainketetarako eta diru-laguntzetarako sarbidea izateko arazoen eragina (zehazki, % 19,4, eta bestetik, % 0,5-1,5 industrian eta eraikuntzan).

A.4 koadroa

Finantzaketa-arazo larriak dituzten establezimenduak, 5 enplegu baino gehiagokoak, jarduera-sektorearen eta arazoen jatorri nagusiaren arabera

(% horizontalak)

Eragina establezimendu kopuruaren arabera

	
	Kanpoko finantzaketarako Sarbidea (bankuak)
	Berezko funtsen eskasia
	Ordaingabeak
	Arazoak erakunde publikoekin:

ordainketak, diru-laguntzak

	GUZTIRA
	54,5
	17,4
	20,6
	  7,5

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	60,2
	11,6
	28,0
	  0,2

	Eraikuntza
	42,6
	17,6
	37,1
	  2,7

	Zerbitzuak
	57,0
	20,6
	  8,4
	14,0


Eragina establezimenduetako enpleguaren arabera

	
	Kanpoko finantzaketarako Sarbidea (bankuak)
	Berezko funtsen eskasia
	Ordaingabeak
	Arazoak erakunde publikoekin: ordainketak, diru-laguntzak

	GUZTIRA
	60,9
	17,6
	14,4
	  7,2

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	67,7
	17,0
	14,8
	  0,5

	Eraikuntza
	59,3
	13,3
	25,8
	  1,5

	Zerbitzuak
	51,0
	20,1
	  9,5
	19,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)
Finantza-arazoek enpleguan izandako eragina


2008ko LMEan egindako ezohiko datu-bilketaren zatirik garrantzitsuena, zalantzarik gabe, finantza-krisialdiak enpleguan izandako eraginari buruzkoa da. Eragin horren ondorioz, batetik, kontratazio-aukerak txikiagotu dira, eta bestetik, gaur egunean dauden enpleguen zati bat desagertzeko arriskuan dago.

Kontratazio-aukerak txikiagotzea


Bilduriko datuek adierazten digutenez, gaur egungo finantza-zailtasunen ondorioz, zentroan kontratazio berriak gauzatzeko lehen zeuden aukerak txikiagotu direla adierazi dute EAEko 21.966 establezimenduk. Eraginpeko establezimenduen % 11,5ek EAEko enplegu guztien % 17 hartzen du.


Industriaren sektoreak jasan du kontratazio-aukeren txikiagotze handiena (inplikaturiko zentroak % 16,8 dira, eta sektoreko enplegu guztien % 26,1 hartzen dute zentro horiek). Zifra horiek ez dira eraikuntzakoen oso desberdinak, % 15,1ekin eta % 21,4arekin, hurrenez hurren.


Eragin txikiena zerbitzuek izan dute; sektore horretako establezimenduen % 10,3k adierazi du aukera horiek txikiagotu direla. Horrelako zentroek zerbitzuen sektoreko enplegu guztien % 12,9 hartzen dute.

A.5 koadroa

Finantzaketa-arazoen eragina jarduera-sektorearen arabera

Kontratazio berrietarako aukerak txikiagotzea

(Eraginpeko establezimenduak eta establezimendu horietako enpleguak. Datu absolutuak eta establezimendu guztien eta establezimendu horietako enpleguaren gaineko %-a)
	
	Establezimenduak
	Enpleguak

	
	Abs.
	guztizko %-a
	Abs.
	guztizko %-a

	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	21.966
	11,5
	153.422
	17,0

	
	 
	 
	 
	 

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	  2.494
	16,8
	57.877
	26,1

	Eraikuntza
	  4.122
	15,1
	19.080
	21,4

	Zerbitzuak
	15.350
	10,3
	76.464
	12,9


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)
Enplegua desagertzeko arriskua


2008ko azken hiru hilabeteetan 17.101 establezimenduk adierazi dutenez, dituzten finantza-zailtasunek zuzeneko lotura dute establezimendu horietako enpleguak galtzeko arriskuarekin. Zentro horiek EAEko guztizkoaren % 8,9 dira, eta Euskadi osoan dugun enpleguaren % 11,3 hartzen dute.


Kasu horretan ere industria dugu eraginik handiena izan duen sektorea. Establezimenduen % 13,9k (sektoreko enpleguaren % 20,3 hartzen du ehuneko horrek) enplegua galtzeko arrisku hori aipatu du. Eraikuntzan zifra horiek antzekoak dira, baina apur bat txikiagoak, % 11,9 eta % 17, hurrenez hurren. Zerbitzuetan, ostera, zifra horiek % 7,9ra eta % 7,1era jaitsi dira, hurrenez hurren.

A.6 koadroa

Finantzaketa-arazoen eragina jarduera-sektorearen arabera

Enplegua galtzeko arriskua

(Eraginpeko establezimenduak eta establezimendu horietako enpleguak. Datu absolutuak eta establezimendu guztien eta establezimendu horietako enpleguaren gaineko %-a)
	
	Establezimenduak
	Enpleguak

	
	Abs.
	guztizko %-a
	Abs.
	guztizko %-a

	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	17.101
	8,9
	102.259
	11,3

	
	 
	 
	 
	 

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	  2.074
	13,9
	44.922
	20,3

	Eraikuntza
	  3.249
	11,9
	15.204
	17,0

	Zerbitzuak
	11.777
	  7,9
	42.133
	  7,1


Oharra: Establezimendu autonomoak aldi baterako ixteko arriskuan dauden kasuak txertatu dira
Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Establezimenduek adierazitakoaren arabera desagertzeko arriskuan dauden lanpostuen kopurua 44.632 da, hots, 2008ko amaieran finantzaketa- edo diruzaintza-arazoak zituzten establezimenduetan gaur egun dauden enpleguen % 43,6, hain zuzen ere. EAEko guztizko enpleguari dagokionez, urte horretako azken hiru hilabeteetan zegoen enpleguaren % 4,9 desagertzeko arriskuan egongo litzateke.


Enplegua galtzeko arriskua askoz ere handiagoa da industrian eta eraikuntzan; izan ere, arriskuan dauden enplegu guztien % 53,2 hartzen dute sektore horiek, hots, zerbitzuek hartzen duten % 46,8 baino gehiago.


Gainerako adierazle gehienen kasuan ez bezala (horien arabera, industria da eragin handiena izan duen sektorea), eraikuntza da arriskuan dagoen sektore nagusia. Enplegu-galera potentzialak finantzaketa-arazoak dituzten establezimenduetan eragin erlatibo handiena duenez (zehazki, establezimendu horietako erreferentziazko enpleguaren % 52,8; industrian, berriz, ehuneko hori % 34,9 da), 2008ko amaieran guztira zegoen enpleguaren % 9 desagertzeko arriskuan dago eraikuntza-sektorean. EAEko batezbestekoa baino handiagoa dela argi badago ere, industrian zifra hori % 7,1era jaisten da. Hala eta guztiz ere, arriskuan dauden enpleguen banaketa erlatiboan eragin handiagoa du industriak (% 35,2, eta eraikuntzan, berriz, % 18).


Industrian eta eraikuntzan ikusitakoarekin alderatuz, arrisku-maila nabarmen txikiagoa da zerbitzuetan. Baina hala ere, 2008ko amaieran sektore horretan zegoen enpleguaren % 3,5 arriskuan dago, sektoreko establezimenduetan dauden finantzaketa-arazoak direla-eta. EAEko guztizko enpleguan garrantzi handiagoa dutenez, eta askoz ere arrisku-tasa txikiagoa badute ere, zerbitzuek ere eragin handia dute arazoan; izan ere, arriskuan dauden enplegu guztien % 46,8 hartzen du sektore horrek.

A.7 koadroa

Finantzaketa-arazoen eragina jarduera-sektorearen arabera

Finantzaketa-arazoak dituzten establezimenduetako enpleguen artean, arriskuan daudenak

(Finantzaketa-arazoak dituzten establezimenduetako enpleguen artean, arriskuan daudenak. Datu absolutuak, % bertikalak eta establezimendu guztien eta establezimendu horien guztien gaineko %-a)
	
	Arriskuan dauden enpleguak
	guztizko %-a
	Eraginpeko establezimenduetako enplegu-ehunekoa
	Establezimenduetako guztizko enpleguaren ehunekoa

	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	44.632
	100
	43,6
	4,9

	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	

	Industria
	15.693
	35,2
	34,9
	7,1

	Eraikuntza
	  8.032
	18,0
	52,8
	9,0

	Zerbitzuak
	20.907
	46,8
	49,6
	3,5


Oharra: Establezimendu autonomoak aldi baterako ixteko arriskuan dauden enpleguak txertatu dira
Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Enplegua galtzeko arriskuaren eragin erlatiboa lanbide-kategoriaren arabera aztertuz, kategoria hori murrizten den heinean arrisku horrek handiagotzeko joera duela egiaztatu da. Horrela, enplegua galtzeko arriskua (2008ko amaieran guztira zegoen lanaren gainekoa) % 3,1 zen zuzendarien, teknikarien eta erdi-mailako arduradunen artean, % 5,4 enplegatu administrarien artean, % 6,2 langile kualifikatuen artean, eta azkenik, % 6,6 langile ez-kualifikatuen artean. 


Alabaina, batetik, zuzendarien, teknikarien eta erdi-mailako arduradunen eta bestetik, langileen eta enplegatu administrarien artean dago alde handiena. Beraz, lehen taldearen arrisku-maila % 3,1 da, eta bigarren taldearena, berriz, % 6,1, hots, ia bikoitza.


% 8-11,5eko mailekin, enplegua galtzeko arriskua maila altuenetara iristen da industriako eta eraikuntzako langile kualifikatuen eta ez-kualifikatuen artean. Langileak alde batera utzita, administrariei dagokienez, eraikuntzan baino ez dira atzematen arrisku-maila handi horiek, % 10,4arekin. Industria-sektorean, berriz, adierazle hori % 6,1era jaisten da administrarien artean. 


Zifra horiek, bestalde, % 2,5-4,5era iristen dira zerbitzuen sektoreko lanbide-kategoria desberdinetan, eta baita zuzendarien, teknikarien eta erdi-mailako arduradunen artean ere. Azken kolektibo horri dagokionez, salbuespen bakarra eraikuntzaren sektorea dugu; kasu horretan, arriskuan dauden enpleguen proportzioa % 5,5era iristen da.

A.8 koadroa

Finantzaketa-arazoak dituzten establezimenduetan arriskuan dauden enpleguak, jarduera-sektorearen eta lanbide-kategoriaren arabera

(EAEko establezimenduetako enplegu guztien gaineko %-a)

	
	Zuzendariak, teknikariak eta erdi-mailako arduradunak
	Enplegatu administrariak
	Langile kualifikatuak
	Langile ez-kualifikatuak
	GUZTIRA

	
	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	3,1
	  5,4
	  6,2
	  6,6
	4,9

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	3,5
	  6,1
	  8,0
	  9,9
	7,1

	Eraikuntza
	5,5
	10,4
	10,4
	11,5
	9,0

	Zerbitzuak
	2,7
	  4,5
	  4,3
	  3,6
	3,5


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Arriskuan dauden enplegu guztien banaketa kontuan hartzean, langileen problematika agerian geratzen da bereziki. Ildo horretatik, desager daitezkeen 44.632 lanpostuen % 65,1 langile kualifikatuei eta ez-kualifikatuei dagokiela egiaztatu da (bestetik, lanpostu horien % 10,8 enplegatu administrariei dagokie, eta beste % 24, berriz, zuzendariei, teknikariei eta erdi-mailako arduradunei). Horri loturiko funtsezko beste datu bat zera da, horrelako biztanleen % 50,2 (gehiengoa) langile kualifikatuak direla.


Adarraren eta kualifikazio-mailaren arabera enplegu-ahalmena galtzearen eragina xehatuz, honako hau egiaztatu da: arrisku-egoeren zati handiena, zehazki, % 30,6, industriako eta eraikuntzako langile kualifikatuei dagokie; zerbitzuen sektoreari dagokionez, horrelako langileen ehunekoa % 19,6 da, eta beste % 10,6, berriz, industriako eta eraikuntzako langile ez-kualifikatuak. Langileak ez direnez artean, zerbitzuen sektoreko zuzendarien, teknikarien eta erdi-mailako arduradunen % 16,3 nabarmentzen da.
A.9 koadroa

Finantzaketa-arazoak dituzten establezimenduetan arriskuan dauden enpleguak, jarduera-sektorearen eta lanbide-kategoriaren arabera

(Arriskuan dauden enplegu guztien gaineko %-a)

	
	Zuzendariak, teknikariak eta erdi-mailako arduradunak
	Enplegatu administrariak
	Langile kualifikatuak
	Langile ez-kualifikatuak
	GUZTIRA

	
	
	
	
	
	

	GUZTIRA
	24,0
	10,8
	50,2
	14,9
	100

	
	
	
	
	
	

	JARDUERA SEKTOREA
	
	
	
	
	

	Industria
	  4,3
	  2,4
	19,9
	  8,5
	35,2

	Eraikuntza
	  3,4
	  1,9
	10,7
	  2,1
	18,0

	Zerbitzuak
	16,3
	  6,5
	19,6
	  4,4
	46,8


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Jarduera-adarraren arabera egindako azterketa xehatuak krisialdiak industriaren eta eraikuntzaren adar desberdinetan izandako eragina berresten du; horrela, guztizko enpleguaren gaineko intzidentzia % 7 inguru da industria-adar desberdinetan, eraikuntzako % 9aren azpitik.


Industria eta eraikuntzatik kanpo, krisialdiari loturiko arriskuaren eragina ere garrantzitsua da merkataritza, ostalaritza eta konponketen adarretan. Arazoak gehien eragiten dien esparruetakoa baino maila txikiagoa badu ere, enplegu-galeraren aurreikuspena, % 5,6arekin, EAEko batez besteko maila baino handiagoa da oraindik ere. Zerbitzuen sektoreko gainerako adarretan, zifra horiek % 3,5era iristen dira gutxi gorabehera, eta gutxienekoa hezkuntzak, osasunak eta bestelako zerbitzuek dute, zehazki, % 0,3.


Egia esan, arriskuan dauden industriako eta eraikuntzako enpleguei arriskuan dauden merkataritzako, ostalaritzako eta konponketetako enpleguak gehitzen badizkiegu, arriskuan dagoen enpleguaren % 79,1 jasoriko adarretan kontzentratzen dela egiazta dezakegu. Beste % 11,9 merkataritza-zerbitzuei dagokie, zerbitzuen sektoreko gainerako adarrei egotz dakiekeen % 9arekin.


Establezimenduaren tamainarekin loturiko beste hainbat datu garrantzitsu ere badaude. 250-499 langileko establezimenduen % 5,1ean kokaturiko mutur bat izan ezik, establezimenduko enplegu kopuruaren eta arrisku-mailaren artean lotura nabarmena dagoela egiazta daiteke; horrela, zentroen tamaina handiagotzen den heinean, arrisku-mailak behera egiten du. Arriskurik handiena 3 langile baino gutxiagoko zentroei dagokie, enplegu-mailetan gerta litekeen % 8ko galerarekin. 3-49 langileko establezimenduetan, zifra horiek % 4,5 ingurura iristen dira, 50-249 enplegukoetan, berriz, % 3,8ra, 500-999 langilekoetan, aldiz, % 2,7ra, eta 1.000 langiletik gorakoetan, azkenik, % 1era (ehuneko txikiena).


Baina establezimenduaren tamainari buruzko oinarrizko datua zera da, finantza-krisialdiari loturiko enplegu-arazoak enpresa txiki eta ertainetan kontzentratzen direla, hain zuzen ere. Horrela, egiaztatu denez, arriskuan dauden enpleguen % 75,8 50 langile baino gutxiagoko zentroei dagokie: 3 enplegu baino gutxiagokoei, % 33,7, 3-9 enplegukoei, % 16,8, eta 10-49 enplegukoei, azkenik, % 25,3.


Finantza-krisialdiak sektore pribatuari eragiten dio diferentzialki. Sektore publikoko enpleguan erabateko egonkortasuna aurreikusten bada ere, gizarte-ekonomiako eta sektore pribatu gainerako alorretako enpleguaren % 5,5 inguru arriskuan dago. Hala eta guztiz ere, gerta litezkeen enplegu-galerako egoeren apenas % 6,7 gizarte-ekonomiari badagokio ere, ekonomiaren sektore pribatuko gainerako alorretan proportzio hori % 93,2ra iristen da.


Lurralde-desberdintasunak mugatuak dira, baina arrisku-maila txikiena Bizkaian dago, % 4,7arekin; Araban, arrisku-maila % 4,7 da, eta Gipuzkoan, berriz, % 5,3. Bi lurralde horien diferentzial negatiboaren eraginez, Arabak eta Gipuzkoak arrisku-kasu gehienak (% 51,4) biltzen dituzte, zehazki, % 16,2 eta % 35,2, hurrenez hurren.

A.10 koadroa

Finantzaketa-arazoak dituzten establezimenduetako enpleguen artean, arriskuan daudenak, establezimenduaren tamainaren, establezimendu motaren eta jarduera-adarraren arabera

(Datu absolutuak, % bertikalak eta enpleguaren gaineko %-a)

	
	Absolutuak
	% bertikalak
	Guztizko enpleguaren %-a

	GUZTIRA
	44.632
	100
	4,9

	
	
	
	

	LURRALDE HISTORIKOA
	
	
	

	Araba
	  7.233
	16,2
	5,1

	Bizkaia
	21.672
	48,6
	4,7

	Gipuzkoa
	15.728
	35,2
	5,3

	
	
	
	

	TAMAINA
	
	
	

	3 baino gutxiago
	15.049
	33,7
	8,0

	3-9
	  7.503
	16,8
	4,7

	10-49
	11.275
	25,3
	4,5

	50-99
	  3.464
	  7,8
	3,8

	100-249
	  2.984
	  6,7
	3,8

	250-499
	  2.916
	  6,5
	5,1

	500-999
	  1.046
	  2,3
	2,7

	1.000 enplegutik gora
	     396
	  0,9
	1,0

	
	
	
	

	ESTABLEZIMENDU MOTA
	
	
	

	Publikoa 
	       16
	  0,0
	0,0

	Gizarte-ekonomia
	  3.010
	  6,7
	5,4

	Gainerako enpresak
	41.606
	93,2
	5,5

	
	
	
	

	JARDUERA ADARRA
	
	
	

	Energia-ind. eta antzekoak
	  1.227
	  2,7
	7,1

	Metal-industria
	10.655
	23,9
	7,2

	Manufaktura-industria
	  3.812
	  8,5
	6,9

	Eraikuntza
	  8.032
	18,0
	9,0

	Merkataritza, ostalaritza eta konponketak
	11.558
	25,9
	5,6

	Garraio eta Komunikazioak
	  1.974
	  4,4
	3,7

	Merkataritza-zerbitzuak
	  5.330
	11,9
	3,4

	Hezkuntza/Osasuna  
	     431
	  1,0
	0,3

	Bestelako zerbitzuak
	  1.614
	  3,6
	3,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Testuinguru horretan nabarmendu beharreko azken datua honako hau da: 2008ko azkeneko hiruhilekotik 2009ko bigarren hiruhilekora (une horretan, dirudienez, gure herrialdeko finantza-krisialdiaren ondorengo enplegu-suntsidurako prozesua hasi zen), Eustat Biztanleriaren Jardueraren Araberako Inkestak (BJA) 25.600 pertsona –azterlanean kontuan harturiko jarduera-adarrerakoak– ingururen beherakada erregistratu zuen Euskadin. Beraz, iturri horri jarraiki, erreferentziazko denbora-tartean galduriko lan-zifra honako honen parekoa litzateke: arriskuan dauden enpleguen –LMEan adierazitakoen– zifraren % 57,4.


Daturik kezkagarriena, hala eta guztiz ere, zera da, BJAk erregistraturiko beherakada soilik industriari dagokiola, hain zuzen. Lana galdu zuten pertsonen kopurua, halaber, hots, 24.000, LMEan adieraziriko arrisku-egoerako 15.693 enpleguko zifra baino handiagoa da. Gainera, 2009ko bigarren eta hirugarren hiruhilekoan 3.900 galera gehiago izan ziren, eta horrek egoera larriagotu zuen. Krisialdiaren eragina, beraz, aurreikusitakoa baino handiagoa izan da industrian, eta zerbitzuetako eta eraikuntzako enpleguak funtsen bere horretan jarraitu zuen, eraikuntzan arrisku handia ikusi bazen ere.

Hondoko testuingurua


2008ko amaieran EAEn zegoen guztizko enpleguaren % 5 ingururi eusteko aukera arriskuan jarri zuen krisialdiarekin zuzeneko lotura handiena duen alderdia finantza-problematika bada ere, EAEko enpresa-jardueraren martxaren mugen arrazoi gisa jokatzen duen funtsezko faktorea dela esatea ez litzateke egokia izango. Oro har globalizazio-prozesuari loturiko zenbait egitura-faktorek, egia esan, finantza-problematikak bezain garrantzi handia edo handiagoa dute.


Horrela, azterketa EAEn 5 enplegu baino gehiago dituzten establezimenduei buruzko datuetan oinarrituz, puntu honetan kontuan hartu beharreko funtsezko beste hainbat faktore ahalmenaren handiagotzearekin eta eskariaren murriztapenarekin lotuta daudela egiaztatzen da. 


Finantzaketa-arazo esanguratsuak dituzten zentroen kasuan, produkzio-zentro horietako arduradunen % 66,1ek aipatu ditu finantza-arazoak jardueraren funtsezko faktore mugatzaile gisa. Kasu horretan, halere, eraginpeko zentroen proportzioa ere handia da; izan ere, ahalmenaren handiagotzeari dagokionez, % 53,7 da proportzio hori. Handiena % 80,6 da, eta eskariaren murriztapenari dagokio.


Egungo krisialdiaren egitura-dimentsioa (finantza-krisialdiaren egoera-elementuak larriagotu du krisialdi hori) are nabarmenago ageri da finantza-arazoak garrantzitsutzat jotzen ez dituzten zentroen egoera kontuan hartuz geroz. Kasu horretan, zentroen apenas % 5,6k aipatzen du finantza-problematika enpresa-ereduaren martxaren elementu mugatzaile gisa, eta ahalmenaren handiagotzea aipatzen duten zentroen proportzioa, berriz, % 45,9ra iristen da; proportzio handiena % 55,3 da, eta eskariaren beherapenaren eragina nabarmentzen duten zentroei dagokie.


Eskariaren beherakadak eta ahalmenaren handiagotzeak eragin diferentziala dute krisialdiak gehien eragin dien bi sektoreetan, hau da, industrian eta eraikuntzan.


Hori bereziki nabarmena da eskari-zifren murriztapenarekin loturiko prozesuei dagokienez. Horrela, 5 enplegu baino gehiago dituzten establezimenduetan, eskariaren beherakadak zerbitzuen sektoreko enpleguaren % 48 hartzen duten zentroetan du eragina; eraikuntzan, ehuneko hori % 75,1 da, eta industrian, berriz, % 81,7.


Beraz, datuek adierazten digutenez, finantza-krisialdia ezin da hutsean aztertu, benetako ekonomiaren bilakaeratik at dagoen eta egoeraren araberakoa de jazoera soila izango balitz bezala. Egia esan, faktore horrek eragina izatearen arrazoia zera da, ahalmenarekin eta eskariaren beherakadarekin loturiko zailtasunek argi eta garbi markatzen duten errealitate ekonomiko batean diharduela, hain zuzen ere. 


Bestalde, azterlan honen beste hainbat ataletan aurkezturiko datuek agerian uzten dutenez, prozesu horiek zuzeneko lotura handia dute ekonomiaren globalizazioarekin zerikusia duten aldaketekin. Horregatik, epe luzean duela gutxiko bilakaerak kalte gehien egin dion sektorea industria izatea ez da harritzekoa, eraikuntzak egoeraren araberako eragin handiagoa izan duela alde batera utzi gabe. Izan ere, industria-sektorearen merkatuak du atzerriko lehiarako irekitasun handiena.

A.11.a koadroa

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, jarduera-sektorearen eta jardueraren martxa mugatzen duten faktoreen arabera
(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

Establezimendu-zifraren arabera

	
	Ahalmena handiagotzea
	Eskaria murriztea
	Lanesku espezializatuaren eskasia
	Nahikoa produkzio-ahalmen ez
	Finantzaketa-arazoak
	Beste arazo batzuk

	Industria
	50,2
	80,3
	34,5
	8,3
	33,3
	3,1

	Eraikuntza
	47,8
	77,6
	34,0
	7,6
	37,9
	2,5

	Zerbitzuak
	48,0
	55,6
	24,1
	4,0
	20,1
	2,0

	Guztira
	48,4
	63,5
	27,5
	5,4
	25,1
	2,3


Establezimenduetako enpleguaren arabera

	
	Ahalmenaren handiagotzea
	Eskaria murriztea
	Lanesku espezializatuaren eskasia
	Nahikoa produkzio-ahalmen ez
	Finantzaketa-arazoak
	Beste arazo batzuk

	Industria
	54,8
	81,7
	26,2
	6,1
	37,8
	3,8

	Eraikuntza
	52,4
	75,1
	34,6
	6,8
	41,2
	2,9

	Zerbitzuak
	45,8
	48,0
	22,9
	3,8
	19,4
	1,9

	Guztira
	49,2
	61,1
	24,9
	4,8
	27,2
	2,6


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)
A.11.b koadroa

Finantza-arazoak dituzten eta 5 enplegu baino gehiagokoak diren establezimenduak, jarduera-sektorearen eta jardueraren martxa mugatzen duten faktoreen arabera
(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

Establezimendu-zifraren arabera

	
	Ahalmenaren handiagotzea
	Eskaria murriztea
	Lanesku espezializatuaren eskasia
	Nahikoa produkzio-ahalmen ez
	Finantzaketa-arazoak
	Beste arazo batzuk

	Industria
	49,3
	91,9
	33,5
	8,1
	68,5
	3,5

	Eraikuntza
	52,0
	87,0
	29,1
	7,0
	73,9
	4,5

	Zerbitzuak
	56,3
	73,3
	27,7
	5,5
	62,6
	3,0

	Guztira
	53,7
	80,6
	29,5
	6,4
	66,1
	3,4


Establezimenduetako enpleguaren arabera

	
	Ahalmenaren handiagotzea
	Eskaria murriztea
	Lanesku espezializatuaren eskasia
	Nahikoa produkzio-ahalmen ez
	Finantzaketa-arazoak
	Beste arazo batzuk

	Industria
	56,6
	90,5
	24,7
	6,7
	70,6
	4,0

	Eraikuntza
	55,1
	81,1
	31,0
	8,5
	74,5
	5,0

	Zerbitzuak
	62,0
	69,5
	27,7
	4,8
	64,1
	2,5

	Guztira
	58,8
	80,3
	26,8
	6,0
	68,3
	3,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)
A.11.c koadroa

Finantza-arazo garrantzitsuak dituzten eta 5 enplegu baino gehiagokoak diren establezimenduak, jarduera-sektorearen eta jardueraren martxa mugatzen duten faktoreen arabera

(Establezimenduen guztizkoaren gaineko %-a)

Establezimendu-zifraren arabera

	
	Ahalmenaren handiagotzea
	Eskaria murriztea
	Lanesku espezializatuaren eskasia
	Nahikoa produkzio-ahalmen ez
	Finantzaketa-arazoak
	Beste arazo batzuk

	Industria
	50,9
	72,0
	35,2
	8,5
	  7,8
	2,7

	Eraikuntza
	44,6
	70,5
	37,7
	8,1
	10,5
	0,9

	Zerbitzuak
	44,9
	49,0
	22,8
	3,5
	  4,3
	1,7

	Guztira
	45,9
	55,3
	26,5
	4,9
	  5,6
	1,8


Establezimenduetako enpleguaren arabera

	
	Ahalmenaren handiagotzea
	Eskaria murriztea
	Lanesku espezializatuaren eskasia
	Nahikoa produkzio-ahalmen ez
	Finantzaketa-arazoak
	Beste arazo batzuk

	Industria
	53,2
	73,9
	27,4
	5,6
	  8,8
	3,7

	Eraikuntza
	50,1
	69,9
	37,7
	5,4
	12,4
	1,0

	Zerbitzuak
	40,5
	41,0
	21,3
	3,5
	  4,8
	1,8

	Guztira
	44,4
	51,4
	24,0
	4,2
	  6,3
	2,2


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)
Etorkizunean izango dituen ondorioak


Baina duela gutxiko krisialdiarekin loturiko problematika ekonomikoa ez dago mugatuta azken urteotan ahalmenaren handiagotzeak eta eskariaren murriztapenak markatu duten ekonomian problematika horrek duen eraginera. Loturiko eragin ekonomikoak kezkagarriak dira euskal produkzio-zentroen bilakaerarako, horien jardueraren dinamika normalarekin loturiko dimentsio desberdinetan, LMko zifrek adierazten duten bezala.


5 enplegu baino gehiagoko euskal establezimenduetarako aurreikuspen ekonomikoek agerian uzten dutenez, mutur negatiborako desbideraketa bat dago lehenik eta behin, produktuen salmenta-prezioari dagokionez. Prezioen goranzko joera adierazten duten establezimenduetako enpleguen % 11 dugu batetik, eta bestetik, prezioen beherakada adierazten duten establezimenduetako enpleguen proportzioa % 21,9 da. Zerbitzuetan ez bezala (horietan, oreka dugu nagusi funtsean), eraikuntzan joera negatiboa da nagusi; horrela, zentroen % 7,6k prezioak handiagotuko direla adierazten du, eta zentroen % 32,5ek, berriz, prezioen beherakada aurreratzen du. Industrian ere gauza bera gertatzen da, % 9ko eta % 36,6ko proportzioekin.

A.12 koadroa

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, jarduera-sektorearen eta salmenta-prezioaren bilakaerarako aurreikuspenen arabera

(% horizontalak)

Establezimendu-zifraren arabera

	
	Hazi egingo da
	Bere horretan jarraituko du
	Txikiagotu egingo da
	Bestelako erantzunak

	Industria
	  8,8
	59,8
	30,4
	1,0

	Eraikuntza
	  8,7
	63,6
	26,6
	1,1

	Zerbitzuak
	12,8
	68,8
	12,3
	6,0

	Guztira
	11,4
	66,3
	17,9
	4,4


Establezimenduetako enpleguaren arabera
	
	Hazi egingo da
	Bere horretan jarraituko du
	Txikiagotu egingo da
	Bestelako erantzunak

	Industria
	  9,0
	53,3
	36,6
	1,1

	Eraikuntza
	  7,6
	59,1
	32,5
	0,8

	Zerbitzuak
	12,6
	68,3
	12,5
	6,5

	Guztira
	11,0
	62,7
	21,9
	4,3


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Negozio-zifrek beherakada izango dutenaren aurreikuspena bereziki deigarria da testuinguru horretan. Establezimenduetako erreferentziazko enpleguari dagokionez, honako hau egiazta daiteke: batetik, zentroen % 12,2k oraindik aurreikuspen hedakorra du negozio-zifrari dagokionez, eta beherakada irudikatzen duten zentroen proportzioa enpleguaren % 42,8ra igo da.


Zerbitzuetan ere mutur negatiboak positiboak baino garrantzi handiagoa badu ere (% 27,7 eta % 16,7, hurrenez hurren), sektore horretako zati bati eragiten dio oraindik ere (gutxieneko zatia). Alabaina, EAEko gainerako establezimenduetan ez da hori gertatzen: negozio-zifrak beheranzko joera duen establezimenduetan, eraikuntza-enplegua % 51,3 da. Proportzio handiena industrian dugu, % 68,6arekin. Sektore horien kasuan, bilakaera-aurreikuspen positiboko negozio-zifrak dituzten establezimenduekin loturiko enplegua % 9,1 da eraikuntzan eta % 4,9 industrian.
A.13 koadroa

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, jarduera-sektorearen eta negozio-zifraren bilakaerarako aurreikuspenen arabera

(% horizontalak)

Establezimendu-zifraren arabera

	
	Hazi egingo da
	Bere horretan jarraituko du
	Txikiagotu egingo da
	Ez du egingo

	Industria
	  3,7
	31,9
	63,5
	0,9

	Eraikuntza
	  6,9
	42,3
	50,4
	0,4

	Zerbitzuak
	10,5
	51,5
	36,1
	2,0

	Guztira
	  8,6
	46,3
	43,5
	1,6


Establezimenduetako enpleguaren arabera
	
	Hazi egingo da
	Bere horretan jarraituko du
	Txikiagotu egingo da
	Ez du egingo

	Industria
	  4,9
	25,7
	68,6
	0,8

	Eraikuntza
	  9,1
	39,3
	51,3
	0,3

	Zerbitzuak
	16,7
	53,8
	27,7
	1,8

	Guztira
	12,2
	43,6
	42,8
	1,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Industriaren bilakaera negatiboa, bestalde, esportazioen beherakadarekin lotuta dago hein handi batean. Sektore horretan, esportazioen zenbatekoan izandako beherakadak eragingo diela adierazten duten establezimenduekin (horien proportzioa % 19 da) lotuta dago enpleguaren % 35,5.

A.14 koadroa

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, jarduera-sektorearen eta esportazioaren bilakaerarako aurreikuspenen arabera

(% horizontalak)

Establezimendu-zifraren arabera

	
	Hazi egingo dira
	Bere horretan jarraituko dute
	Txikiagotu egingo dira
	Ez dute egingo

	Industria
	4,4
	24,6
	19,0
	52,0

	Eraikuntza
	1,1
	14,0
	  2,1
	82,8

	Zerbitzuak
	1,6
	23,0
	  2,8
	72,7

	Guztira
	2,1
	22,1
	  6,0
	69,7


Establezimenduetako enpleguaren arabera
	
	Hazi egingo dira
	Bere horretan jarraituko dute
	Txikiagotu egingo dira
	Ez dute egingo

	Industria
	9,4
	30,5
	35,5
	24,7

	Eraikuntza
	0,5
	12,4
	  4,2
	82,8

	Zerbitzuak
	1,4
	23,7
	  3,0
	71,9

	Guztira
	3,9
	24,9
	13,5
	57,7


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

6 langileko edo gehiago dituzten euskal establezimenduetako inbertsioetan krisialdiak izandako eragina kontuan hartu beharreko beste elementu bat dugu. Inbertsio-murriztapena planteatzen duten establezimenduetako guztizko enplegua % 26,7ra iristen da; aldagai ekonomikoan goranzko aurreikuspena duten zentroak, berriz, % 9,3ra. Kasu honetan ere industriari dagokio diferentzial deigarriena (zehazki, % 45, eta bestetik, % 8,2), baina eraikuntzak ere antzeko zifrak ditu (% 30,2, eta bestetik, % 4,7). Haatik, zerbitzuen sektorean ere mutur negatiboranzko orientazioa nabarmentzen da (zehazki, % 16,3, eta bestetik, % 10,3).

A.15 koadroa

5 enplegu baino gehiagoko establezimenduak, jarduera-sektorearen eta inbertsioen bilakaerarako aurreikuspenen arabera

(% horizontalak)

Establezimendu-zifraren arabera

	
	Hazi egingo dira
	Bere horretan jarraituko dute
	Txikiagotu egingo dira
	Ez dute egingo

	Industria
	  5,1
	31,5
	31,6
	31,8

	Eraikuntza
	  4,3
	36,1
	23,9
	35,7

	Zerbitzuak
	  6,6
	47,1
	15,8
	30,5

	Guztira
	  6,0
	42,5
	20,1
	31,4


Establezimenduetako enpleguaren arabera
	
	Hazi egingo dira
	Bere horretan jarraituko dute
	Txikiagotu egingo dira
	Ez dute egingo

	Industria
	  8,2
	24,5
	45,0
	22,3

	Eraikuntza
	  4,7
	36,3
	30,2
	28,8

	Zerbitzuak
	10,6
	53,3
	16,3
	19,8

	Guztira
	  9,3
	42,6
	26,7
	21,4


Iturria: Lan Merkatuaren Errolda (2008ko Eskaria)

Adierazitako alderdi guztiak kontuan hartuz, begien bistakoa da 2008ko Lan Merkatuaren Erroldako informazioa jasotzean euskal establezimenduek aurreikusitakoa baino eragin handiagoa izango duela beharbada 2008ko amaierako finantza-krisialdiaren ondorioz hasitako dinamikak epe ertainean eta luzean. 


BJAko datuak ikusirik, 2009ko bigarren eta hirugarren hiruhilekoetan, industria-sektorean errealitate nabarmena zen adierazitako hori. Herri Administrazioek txertatutako estimulu-neurriak, aitzitik, eraikuntzaren eta zerbitzuen azpian zeuden elementu negatiboen eragina geldiarazteko gai izango zirela zirudien. Oraindik ikusteko dago faktore negatibo horiek zein neurritan jarrai dezaketen eragina izaten epe ertain eta luzera, bereziki adierazitako estimulu-neurri horiek erabat eta partzialki kentzen badira.
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� 	LMEan aintzat hartzen ez diren Administrazioaren zerbitzuak EJSN 93ren L Atalaren (Administrazioa, Defentsa eta Nahitaezko Gizarte Segurantza) barnean hartutako jarduerei buruzkoak dira.





� 	Nahiz eta emaitzen txostenean aurkezten den informazioak Administrazio Publikoa kontuan ez hartu, 2008ko LMEan (Eskaria) badaude ekonomia-adar horretako establezimendu eta enplegu kopuruari buruzko datuak. Administrazioaren, Defentsaren eta Derrigorrezko Segurantzaren adarrean 958 establezimendu daude 2008an, eta 44.568 enplegu sortzen dituzte.


	Azterlanaren barnean hartu gabeko beste bi alderdiei dagokienez, Biztanleriaren Jardueraren Araberako (BJA) Inkestaren datuak 2008ko IV. Hiruhilekorako 11.600 laguneraino iristen dira lehen sektoreko okupazioari dagokionez. Etxe-zerbitzuari dagokionez, BJAk jarduera horretan erakusten duen enplegu-bolumena 28.600 da.


	Horren arabera, azpimarra dezakegu euskal sistema ekonomikoak 2008. urtearen amaieran 985.000 enplegu inguru sortzen dituela (986.569, zehazki, erreferentzia-zifrak batuz gero). 2004. urtearekiko hobekuntza nabarmena da hori, urte horretan guztira aurreikusitako enplegua 931.542 lanpostutan baitzegoen, enpleguaren % 5,9ko hazkunde erlatibo aurreikusiarekin.


� 	Zehazki, 1996-2008 aldian enplegu-bolumena % 65,2 hazi da 10-49 langileko zentroetan, % 41,6 50-99 langileko zentroetan eta % 40,5 250-499 langilekoetan, eta gehienez ere % 67,8 dagokie 500-999 enpleguko establezimenduei.


� 	Gogoratu behar da Lan Merkatuaren Erroldan (Eskaria) establezimendu publikoen kategoriak ez duela Administrazioaren gune nagusia (EJSN 93ren L Atala) kontuan hartzen. Kontuan hartu beharrekoa da sektore publikoari buruz ondoren egingo diren erreferentziak EJSNren Atal horretan bilduta ez dauden zentro eta establezimendu publikoei buruzkoak direla soil-soilik.


� 	Finantza-zerbitzuak, aseguru-enpresak, higiezinen sektorea, segurtasun-zerbitzuak eta enpresentzako zerbitzuak hartzen ditu barnean adar horrek.


� 	Gizarte-zerbitzuak ere barne hartuta daude jarduera-adar horri buruzko datu erlatiboetan.


� 	Adierazi beharra dago, energia-industrian enpleguaren % 67,3 langile eta enplegatuei badagokie ere, langileak guztizkoaren % 54,6 direla soilik, gainerako industria-adarretan duten mailaren azpitik.


�	Ehuneko hori oso handia da kontuan hartzen badugu establezimendu horiei dagokien guztizko enplegua EAEko enpleguaren % 38,6 dela.


�	Sektore publikoko teknikariek EAEko guztizko teknikarien gain duten maila erlatiboa % 29,9an dago, eta ehuneko hori oso azpimarratzekoa da kontuan hartzen bada zentro publikoen enplegua EAEko guztizko enpleguaren % 9,2era iristen dela soilik, LME-Eskaria kontuan izanda.


� 	Hala ere, kontuan izan behar da establezimendu mota horretako enplegua, hura bakarrik, EAEko enplegu guztiaren % 84,6 dela.


�Kontuan izan Bizkaian ere 2000-2004 aldian kualifikatu gabeko langileen proportzioak gora egin zuela, 2000ko % 11tik 2004ko % 11,8ra.


� 2000-2008 aldian eraikuntzaren arloan soldatarik gabeko enpleguak duen beherako joerak kontrastatu egiten du 1996tik 2000ra bitarte ikusitakoarekin, garai hartan eraikuntza baitzen enplegu mota horien indar erlatiboa handitzen zuen sektore bakarra (% 32,8tik % 34ra igaro zen garai hartan).


� 	2004. urtean 22.848 zentro, 2000. urtean 19.824 zentro eta 1996. urtean 15.982 zentro ziren zegozkion zifrak.


� 	Zifra horren garrantzia erlatibizatzea komeni da, biztanleria landunak prestakuntza-ekintza horietan behin baino gehiagotan parte har dezakeela kontuan izanda.


� Garraio eta komunikabideen kasuan, 2000. urtearekiko –urte horretan prestakuntza-ekintzak zituzten zentroen % 34,6k izan zuten erakundeen diru-laguntzak jasotzeko aukera- gertatutako hobekuntza 2004-2008 aldian adierazlearen mailan % 45,9-39,7ra izandako beherakadarekin bateragarria da.


� 2008an prestakuntza-ekintzaren bat egin duten 5 enplegutik gorako establezimendu guztien artean prestakuntza-ekintzak planifikatzera atxikitako langileak dituzten establezimenduei % 38,8ko maila dagokie, 2004ko % 44,7aren azpitik.


� 	2004ko eta 2008ko LMEetan prestakuntzara bertaratutakoen ikuspegitik aztertu dira prestakuntza-edukiak; LMEaren aurreko eragiketetan prestakuntza-orduen kopuruaren irizpidea erabili izan zen.


� 	Ratio horiek erabat edo partzialki informatizaturiko establezimenduetarako soilik kontuan hartzen baditugu, honako datu hauek ditugu: 4,9 PC, 0,9 ordenagailu eramangarri eta ordenagailu handi bati konektaturiko 1,3 terminal establezimenduko. 100 enplegu bakoitzeko adierazleari dagokionez, kopuruak honako hauek dira: 57,7, 10,9 eta 15,4, hurrenez hurren. 


� 	Alde horren arrazoietako bat industria-establezimenduak handiagoak izatea eta bestelako barne-antolaketa izatea da. Industria-sektoreko establezimenduetan informatizazio-prozesuak ez dakar PCak, terminalak eta abar masiboki sartu eta erabiltzea.


� Arestian adierazi dugu industria-establezimenduen artean (eta enpleguko zentro handien zati garrantzitsua dira horiek) enplegu gehiena horrelako ekipamendu informatikorik erabiltzea zuzenean eskatzen ez duten produkzio-prozesuei lotuta dagoela.


� 	Enplegu bat baino gehiago duten establezimenduen kasuetan aplikatu da posta elektronikoa daukaten establezimenduen indizea. 


� 	Ez dira kontuan hartu establezimendu autonomoak.


� 	Komunikazio eta kontroleko teknologiei edo IKTBei dagokienez, adierazi behar da teknologia horien neurketa kasu honetan lotuagoa dagoela hainbat produktu —hala nola “datamining”, “groupware”, eta abar— establezimenduetan edukitzeari edo ez, eta ez hainbeste Internet, posta elektronikoa eta antzekoak edukitzeari.
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